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आए श्रीगगेशको पूजा-आराधना गर्दछन्‌ ।” 


१५) पशुपहिनाध परिसरका गणोशमन्दिर ₹ मूर्तिहरू 


जेषालको प्रसिद्ध पछुपतिनाधभन्दिरको उत्तरतर्फ ब्रह्मा, शिव-पर्वती, थिष्णु र कुमारका मूर्तिहरूका 
साथै सणेशमूर्ति पनि रहेको छ । आर्यघाटको अलिकति दक्षिणतर्फ पुलकै सुखमा पञ्चगगेशको मन्दिर रहेको 
छ । बजे शिरलिङ्गको परिक्रमा गर्दै तपहाँबाट वाहिर निस्कँदा भिनामा दशिणकाली, नवदुर्ख र भैखको 
मूर्तिका साथै गपेशको मूर्ति पनि कुँदएको देखा सकिन्छ पशुपति मन्दिएको गर्भपूहमा लालगणेशबो बुर्लन 
भूर्ति रहेको छ । पूजारीबहेक अरू कसैको दृष्टि नपर्नले त्यति प्रसिद्ध सभए तापनि लालगणेश भगवान्‌ क 
पशुपतिसरह नै प्रभावकारी, सद्चफलदाता र विष्नहर्ता मानिएका छन्‌ । पशुपति मन्दिरको दक्षिणतर् सिनाभङ्गलमा 
चगवान्‌ घशुपतिनाथअँग सम्बद्ध सिद्धिवनायकको मन्दिर रहेको छ । 

'प्राचोन राजा शिनदेखले देउपाटनमा नौ टोल बनाई अनेक देवी-देवताको स्थापना गर्दा अत्येक 
टोलमा एक-एक सगेशमूदको स्थापना गको विषय अंशवलीहरूमा प्रकाश पारिएको ब् । उनैले 
देउपाटनको पश्चिमी भेगमा पनि चार वटा गणेशपूर्तको स्थापना गरेको उल्लेख गरिएको छ । ठा 
राजा शिवदेवले पशुपति वनमालीको स्थापना गरेपछि जिनेत्र र विशलकाय मूर्ति बनाई चनकालीमन्दिर 
र वर्तमान वनकाली घर्मशालाको बीचमा वचनक्मायकको मन्दिर बनाई मूर्ति प्रतिष्ठा गरको कुरा भाषा 
खँशावली भाग - एकमा उल्लेख गरिएको छ । पशुषतिनाध मम्दिर परिप्तरभित्र रहेको रक्तविनावर्कको 
मूर्ति मल्तकालमा पनि सिद्धिरद मूर्तिका रूपमा प्रमिद्ध रहेको कुरा प्रताप मल्ल आदि मल्लकालीन 
राजाहरूका आभलेख्जहरूबाट प्रमाणित हुन्छ । 


१६ ) साईगणेशमन्दिर 


काठमाडौंको भाटभटेनीमा श्रोगणेशका भक्त मीनबहादुर गुरुङब्वार स्थापित श्रीसारँ गणेशको 
भव्य मन्दिर रहेको छ । दक्षिणाभिमुख यो मन्दिर मङ्गलवार एवं शनिवार भक्तहरूका निमित्त आकर्षणको 
केन बनेको छ । 
ख) नेपालका प्रमुख गपोशमन्दिरहरू“ 
नेपालका सबै जिल्लाहरूमा प्राचीन एवं अर्वाचीन सयक्नडौं गणेशमन्दिर, गणेरमू्ति एवं गणेशतीर्थ 
रहेका छन्‌ ! प्राप्त सामद्रीको आधारमा जानकारीना आएका ती गणेरामन्दिर, पूर्ति एवं तीर्थहरूको जिल्लागत 
आधारमा परिशिष्ट - एकपा वर्णन गरिएकोछ । तीमध्ये केही प्रमुख सणेशामन्दिर एवं गणेशमूर्तिको सङ्चित 
विवरण यहाँ प्रस्तुत गरिँदैछ ! 


पना नस कर ललोनर रकान्टरलले तम मल। 

1८... जेलको लिभि शिलामा रहेका गेम रक रट, भाहाफा रति गजेशापिर पक सुति र तेफल- भार अहिस रशगम्दिर दुख पूतिहरुको। 
वात शवरण परीशिट - कमा समावेश गरिएको छ । वाई अल्लि नेपालका समेशयाँदिर एक ग्भगपरतहिलको विथ परयोतथ ढकाल चिशित 
सधिरैयदिरको हैश र मिसिकगक अन्त कितिहरूका रब ता तौ स्थानका सीत खातिकारङ: राणा जातेसारीका माधरमा ्यार सरैएक छ । 
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र 


२) 


डे) 


डड) 


पाथीभराका गणेशमूति हि 

ताप्लेजुङ जिल्लाको तापेथोक गा:बि-स-पा घोष्ट्याएर राखिएको पाथीको आकारमा रहेको 
पाथीभरा डाँडामा पूर्वाञ्चलकै प्रसिद्ध पाशरीभरा भगवतीको अधवा अन्नपूर्ण भगग्तीको प्राकृतिक 
मन्दिर रहेको छ । त्यहाँ प्राकृतिक शिल्लालाई तै देबी मानेर पूजा गरिन्छ । पश्चिमाभिपुख यस मन्दिरको 
"बीचको खोपामा श्रीगणेशको मूर्ति रहेको छ । त्यस मन्दिरको नजिकमा रहेको एउटा सिमलको रूखमुनि 
विभिन्न देवीदेत्रताका मूर्तिहरूको बीचमा गणेशको मूर्ति पनि प्रतिष्ठापित छ । पाथीभरा परिसर सिद्धकषेत्र 
हो भन्ने जनविश्वापत रहेको छ । 


पाको अर्जुनधाराको गणोशमन्टि 
अर्जुनघारा जलेश्वर्भामलाई पूर्वको पशुषतिक्षेत्र मानिएको छ । यहाँका शिचपाञ्चायनका पाँच 
मन्दिरमध्ये श्रीगगेशको मन्दिर पति एक हो । यसै क्षेत्रमा रहेको पोखरीमा अन्य देवीदेवताका मूर्तिहरूका 
साथै गणेशको मूर्ति पनि रहेको छ । 
सुनसरीको घराहक्षेत्रका गणेशमूर्ति 

वराहक्षेज्मा रहेको नपहपन्दिरभित्र दक्षिणतफ गधेशको खिशाल पूर्ति रहेको छ । समैगरी त्यहाँ 
ठाउँ-ठाउँमा अन्य देवताका मूर्तिका साथै गणेशका मूर्तिहरू पनि रहेका छन्‌ । 


जु 


खोटाङ हलेसी महादेव मन्दिरपरिसरको गणेशमन्दिर 

हलेसी महादेवको मन्दिर खोटाङको सदरमुकाम दिक्तेलबाट २४ कि.मि.पश्चिम दक्षिणभेगमा 
महादेवस्थान गाविस वडा नं. ५ मा हलेसी भन्ने ठाउँमा रहेको छ । पहिले यौ महादेवको नाम हलेश्वर 
रहेकोमा पछि अपप्रेश हुँदै जाँदा हलेसौका रूपमा प्रचलित भएको जनविश्वास छ । हलेसीमा रहेको 
सहादेवगुफामा प्राकृतिक पत्थरको शिर्वालङ्ग छ । यस शिर्वालङ्गलाई हलेश्वर अथवा इलेपीका नामबाट 
पूजा-आराधना गरिन्छ । महादेवगुफाको दक्षिणपट्टि रहेको अर्को बसाहागुफामा शिर्गलङ्ग, शिवप्रतिमा र 
देवताका मूर्तिहरू छन्‌ । यहाँको बसाहा महादेवगुफातर्फ फर्किएर रहेको छ । शिर्वालङ्गदेखि पाँच-छ 
'मिटरमाथि चुनढुङ्गको प्रतिमा छ । यस प्रतिमालाई पार्बतीको प्रतीक मानी पूजा- आराधना गरिन्छ । यहाँ 
शिवेरजिका दिन भोटे जातका मानिसहरुले सुम्निमा-पारोहाङ्कका कपमा शिव-पार्वतीको पूज गर्दछन्‌ । 
रामनवमीका दिन यस क्षेत्रमा सोहृदिने मेला लाग्दछ । हल्लेसी महादेवलाई पूर्वका पशुपति पनि भनिन्छ । 
यहाँ पूजारी र गुठीको राम्रो व्यवस्था छ । यौ महादेवको पूजा-आराधना गर्नाले निर्धन धनि हुने, मूर्ख 
विद्वान्‌ बने, खडेरीमा पानी पर्ने, रोगीको रोग निको हुने, सन्तानहीनले सन्तात प्राप्त गर्ने, पितृहरू तर्ने र 
मनकामना पूरा हुने आदि फल प्राप्त हुने कुरामा श्रद्वालुहरू विश्वस्त छन्‌ । 

बसाहास्थानदेखि पूर्वपट्टिको डाँडामाधिको फेदिबाट तलतिर हेर्दा डरलाग्दो अँध्यारो गुफाभित्र 
महादेवस्थान रहेको देखिन्छ । त्यहाँ भयाङबाट ओर्लेजस्तै तल ओर्लिजु पर्दछ । तल ओर्लेपछि पश्चिमपष्टरिको 
कित्ताका वरिपरि ढुङ्गे वेदी छन्‌ । माझमा ढेढ हात अग्लो शिवलिङ्ग छ । शिर्वालङ्गको नजिकमा उररणट्टि 
ढिकरीको आकारक सेता-चिल्ला ढुङ्गाहरू स्ताम्मका आक्वारमा उभिएका छन्‌ । ती ढुङ्गाको शेपणाट 
ठूलो शरीरका मनिस्त पनि चेपिएर फुत्त निस्कन सक्छन्‌ । त्यस्तै अर्को चिल्ला ढुङ्गाको बाटुलो प्वालबाट 
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भानिसहरू छिउछन्‌ । कै दुई दुलालाई धर्यटार र पपट्वार भनिन्छ । ती खम्झको बीचबाट 
_सफ्नेलाई श्र्मात्मा भनिन्छ । 

यो महादेवगुफा नजिकै दार्जिलिङका शेर्पाहरूले बनाएको गुम्बा पनि रहेको छ । हलेसी महादेकको 
इतिकृत्तलाई पौतणिक भस्मासुरको कथासँग चोड्नै गरिएको पाइन्छ । ये सिद्धभूमि घएको र महाँ जहा, 
विष्णु, महेश्वर आदि देवताहरूले नित्यनिवार गर्ने सरेको विषयमा विद्ठान्‌, महात्मा ए सिद्धहरू विश्वस्त 
छन्‌ । यसै सिद्धभूमिमा पार्वती र परमेश्वरका प्यारा पुत्र श्ीगमेशको मन्दिर नपएको तथ्यलाई महसूस गरी 
खोटाङ झिल्लाकै निवासी गणेशभक्त श्रीमीमबहादुर गुरुङद्वारा गणेतमन्दिर चनाई श्रीगणेशको निशाले 
प्रतिमा अतिष्ठापित गरिएको छ ! 


ला 


५) ओखलढुङ्गाको गणेशमन्दिर 
ओखलढुङ्गा गा.वि.स, बडा नं. ६ मा रहेको बजारमा गपेशमग्दर जवस्थित छ । प्यागोडा 
शैलीको दुइतलै यह मन्दिरमा गणेशको प्रतिकस्बरूप प्राकृतिक शिता रहेको छ । त्यसलाई नै गणेश 
मानी पूजा गर्नै गरिन्छ । 


६) जमकपुर स्वशँशिखर सममन्दिरको भगेशपूर्ति 
'कपुरमा रहेको स्वर्थौशखरसम्फ रानमन्दिर देश- विदेशमा प्रसिद्ध छ । यसै राममन्दिरको 
'बाहिरपट्टि श्रीगणेशको सिद्धअ्रतिमा रहेको छ । 


७) फूलहरुको अणोशमन्टिर 
जनकपुरदेखि करीब १५ कि.मि. दक्षिणतर्फ रहेको फूलहरनामक पौराणिक स्थानमा प्राधील 
गणेशपन्दिर रहेको छ । यसलाई साधनासिद्धिदायक गजेशकेत्र मानिएको 


८) सिन्धुपाल्चोकको गणेशकुण्ड 
सिन्धुफल्चैक जिल्लामा स्रस्वेतीकुण्ड, इन्द्रकुण्ड, तौलिङ्गकुण्ड र बगामकुण्ड रहेजस्तै तपोशको 
जामब्ट गणेशकुष्ड पनि रहेको छ । 
९) पलाञ्जोक भगवतीमन्दिरको गणेशभूर्ति 
पाँचखालटेखि सात कि.मि. उचाइमा पर्वतको डाँडामा रहेको पलाङ्चोक भगवतीको मन्दिर निकै 
प्राचीन मन्दिरका रूपमा विख्यात छ । त्यहाँ भगक्तीमूर्तिको उत्ततर्फ गणेशमूर्ति स्थापना गरिएको छ । 


जुवाकोटको जगात गफेश्मन्दिर 

नुवाकोट जिल्लाको चतुराल गा:वि.स.भा रहैको गपेशपन्दिर जात शवेशमन्दिसको नामबाट प्रसिद्ध 
छ। यहाँको गणेशमूर्ति आफ्नै कहन चुचुन्द्रेनाथि सवार छ। जुवाकोट जिल्लाका अनेक देवीदेवताका 
मन्दिरहरूमा जफेरमूर्ति पाइन्छन्‌! यस मन्दिरमा नै नेपाल संवत्‌ ६७६ झो षिनायक स्थापनासन्वन्धी अभिलेख 
रहेको छ । यौ गगेशको स्थापना उ्ोतलिह र उनको पारिवारिक मानिसहरूले गरेको उल्लेख गरिएको छ । 
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११) पाल्लोक र खोल नदी दोभानको गणेशमन्दिर 
गैशमन्दिर पकमानपुर जिल्लाको टिएुङ गा.वि.स. वडा ने. १ को पाल्चौक र खोन नदैँको 


यो गणेः 
दोभानमा पर्दछ ! यो प्यागेडा शैलोद 


'एक्रतले मन्दिरभित्र गगेशको प्रतक प्राकृतिक शिल्एको पूर्ति छ! 
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'भूमिकाखण्ड, 


यस मन्दिरमा प्रत्येक शनित्रार र पङ्गलवारका अतिरिक्त बडाटैंमा पनि बिशेष पूजा हुन्छ । 


१२) 


१३) गोर्खाको 


श्ढ) 


१६) 


गण्डकौनगर चितबनको आ्रीगणेशमन्दिर 

चितवन जिल्लाको रामनगरदेखि दक्षिणतर्फ जाँदा भरतपुर ३ चारायणगह जाने चोकमा पुगिन्छ । 
त्यहाँबाट भरतपुर जाने बाटोमा लागेपछि बीचमा अत्भन्त प्राचीन गण्डकीनगरको गणेशमन्दिर देख्न 
सकिन्छ । यो मन्दिर गणेशपुराणको क्रौडाखण्डम वर्णन गरिएको गण्डकीनगरमा स्थापित गणेशपूर्ति हो भन्ने 
जनविश्वास रहेको छ । सिन्धुनामक दैत्यको वध गोपछि श्रीगणेश गण्ड्कीनगरपा थुनिएका देवताहरूलाई 
जुक्त गर्न देवगणसहित त्यहाँ जानुभएको थियो । देवताहरूलाई कारागास्बाट जुक्त गरेपछि सिन्धुदैत्दका पिता 
चक्रपाणिले श्रीगणेशको भक्तिपूर्वक आराधना गरेका थिए । प्रसन्न हुनुभएका भगवान्‌ णणेशबाट आशीर्वाद 
प्राप्त गर्ने चक्रपाण्लि आफ्ना नागरिकहरूसँग मिलेर गण्डकीनगरमा गणेशमन्दिर तयार गरौ गणेशमूतिको 
प्रतिष्ठा गरैका थिए । यस भन्दिएको मूर्हि निकै पुरानो शिलामा कुँदिएको छ । त्यतिबेला चक्रपाणिले स्थापित 
गरेकी मन्दिर नै वर्तमान मन्दिर हो भन्ने विषयमा भक्त एव विद्वानहरू विश्वसा रहेका छन्‌ ! चितवनननरमा उक्त 
गणेशको उपस्थिति चितवन क्षेत्रलाई श्रीगणेशका पवित्र क्षेत्रहरूमध्ये एउटा क्षेत्र मानिएको छ । 


दका कारण चितवन क्षेत्रलाई श्री 


सत्यरूपेश्वर सिद्धिविनाधकमन्दिर 

'सिद्धिविनायक गफऐेशको मन्दिर गोरखा दरबारको नजिकै रहेको छ । यस मन्दिरको निर्माण खि.सं. 
१७७९ मा उद्यत शाहले गरेका हुन्‌ । पस मन्दिरको गणेरामूर्ति खलो शिलाले बनेको छ । यसको 
पाददीठमा नाग आँङ्कुत छ । त्यस पादपीठमथि रहेको कमलासनमा चारबाहु भएका, घाँटीमा जनैजस्तो 
गराई नागमाला पहिरिएका, दुवै पाउ आफ्ना वाइन मूसामाथि राखेका गणेश उभिएको स्थितिमा रहेका 
छन्‌ । त्मस भेगका श्रद्धासुहरू विशेषट: मङ्गलबार र गणेराचौथीका दिन दर्शनार्थ यहाँ आउने गर्दछन्‌ । 


स्याङजा भ्रगुतुङ्गेश्षरको गणेशशिला 

स्याङ्जा जिल्लामा पर्ने तर पाल्पा र गुल्मीको ज्यादै निकट रुसक्षेत्र पारिपट्टि कालिपारमा रहेको 
बृगुतुङ्गेइर मन्दिर सिढक्षेत्रका रूपमा प्रख्यात छ ! त्यस प्राक्रतिक मन्दिरमा श्रीगणेशको प्राकृतिक भव्य 
शिलामय मूर्ति रहेको छ । 


पाल्या राम्दी सिद्धगुफाको गणेशमूर्ति 
काली गण्डकोको तट राम्दीणट नजिकै पहराको चौचमा सिद्धगुफा दहेलो छ । यहाँ पैपणिक कालमा 
कपिलमुनिले तपस्या गरका थिए । यस गुफामा सिद्ध, गणेश र सरस्वतीका स्वयम्भू प्रतिमाहरू छन्‌ । 


पाल्या जलेश्वर महाटयर्मान्दिरको गणोशपूर्ति 

पाल्पाको ऐतिहासिक राजधानी रिब्दीकोटमा जलेश्वर महादेवको मन्दिर रहेको छ । यस मन्दिरको 
'शिर्वलिङ्क रूपन्देही जिल्लाको सैनामैना भनने ठाउँपा स्वयम्भू लिङ्गका रूपमा प्रकट भएको थियो । 
प्रकट भएको डाउँबार सार्नका लागि हजारौं मानितहरूले प्रयास गर्दा पनि उठाउन सकेनन्‌ । पछि पाल्पा 
।कोटका भिद्धयौगी श्रीतरमानन्दपुरीले एउलै त्यो स्वयम्भू लिङ्ग उठाई पाल्पाकी रिब्दोकोटपा लंगी 
जलेश्वर महादेवका नामबाट स्थापित गरेका थिए । उक्त मन्दिरको गर्भगृहमा र परिसरमा पनि श्रोगणेशका 
नूर्तिहरू रहेका छन्‌ । 


१८९ 
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१७) रूरुक्षेत्रको रपोशमन्दि क 
यो गगेशको गन्दिर गुलगीजिल्लाको रुः गा.वि.स. बडा नं. ५ मा पर्दैछ । त्यहाँ गुम्बज शैलीका 
दुई मन्दिर छन्‌ । तीमध्ये पश्चिमषट्टिको भन्दिभित्र रिडौखे'लाको पुरानो मन्दिर बगाएपछि त्यहाँकै पुराने 
मार्दै ल्याई गणेशको स्थापना गरिएको हो । पूर्वपष्टरिको भन्दिरमा भैरव्पूर्ति रहेको छ । 
१८) चुटवलको जलबिनायक मन्दिर 
बुटखल नगरणलिक। तिनाउषारि गणेशटोलम प्राचीन गणेशपन्दिर रहेको छ । दक्षिणाधिमुख 
भएको पित्तलको गजुरले युक्त एकतलेसन्दिरभित्र शिलाका गणेश छन्‌ भने दायाँबत्याँ पित्लका गणेशका 
मूर्तिहरू छर्‌ । यहाँ प्रत्येक मङ्घलणर, शनिबार र माझ महिनामा दर्यनार्थीहरूको घुइँचो लाग्दछ । 


१९) स्वगंद्वारी आश्रमको गणेशपूर्ति 
प्यूठानको सदरमुकाम खलक्गाबाट २६ किमि. पश्चिम स्वर्गद्वारी गा.थिःस; बडा तँ. १ मा 
स्वर्गद्वारी आश्रम रहेको छ । स्ब्गडारी आश्रम गहाप्रभु हेसानन्द सरस्वतीद्वारा वि.सं. १९५२ मा स्थापित 
भएको हो । यहाँ दैनिक हवन गर्ने कुण्ड छ । यतै कुण्टलाई अखण्डधुनि मानिएको छ । तवग्रहको 
हवनकुण्डका चार सुरमा भगवती, शिव र शालिय्रामका मूर्तिह्का साथै गणेशपूर्ति पनि रहेब्ले छ । 


२०) छिल्लीकोटको गणेशमन्दिर 
दाङ जिल्लाको उत्तरी भेगमा रहेको पर्वशिखरमा कालिकामन्दिः २ मालिकामान्द्रको मध्यभागमा 
बिशाल प्राकृतिक शिलामूर्तिसहितको गणेरामन्दिर रहेको छ । 
। २१) जुम्लाको गणेशगुफा 
खे गुफा डुस्लाबाट ५ कि.मि. दक्षिण ठाकुरनाथ जाने वाटोमा घोहरा गाउँको डाँडामाथि पर्दछ । 
यस गुफाभित्र चुनढुङ्गा जस्तै सेतो गणेशमूर्ति रहेकाले यस गुप्त्रलाई रपेशगुफा भनिएको हुनुपर्दछ । यहाँ 
गणेशचौथी, हरिबोधिनी र हरिशगनी एकादशीका दिन मेला लाग्दछ । यहाँ हनुमान्‌ र मालिका भगवतीका 
माँद्रहरू पनि रहेका छन्‌ । यस जिल्लामा रहेका विभिन्न मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका रूपमा गणेशका 
मूर्तिहरू पनि रहेका छन्‌ । 


२२ ) अरदिँयाको गणेशचाबामन्दिर 
बर्दियाको राजापुर बजासदेखि दक्षिणपूर्वी भागमा गणेशबाबामन्दिर रहेको छ । गुम्बज शैलीको 
पश्चिम फर्केको र एजुर भएको यस मन्दिरभित्र पहिले गणेशक्रो शिरको आकार चत्र गएको पौषकषको जरा 
रहेको छ । त्यमैलाई गतेश मारी पूजा गर्दै आएको पाइन्छ । अस मन्दिरमा श्रीपञ्चनीका दित दर्शनार्ीहरूको 
। श्रीड लाने गर्दछ । 


२३) अछापको गणेशपञ्जदेवल 
ये पड्देवलमन्दिर अछास जिल्लाको घोडाकतरे भन्ने डाँडामा रहेको छ । बरिपरि चास्तटा देव र 
बौचमा चारैतिर चौतारी बनाएर गणेश्देखल निर्माण गरिएको छ । अन्त पड्डदेवलको निमाँण सिञ्जाली 
राजाका छोरा जक्षप मल्सलो बि.सं. १३३९ मा गरेका हुन्‌ । 


१२० 


श्रीगणेश्पुराण भूमिकाखण्ड 


२४) डडेल्धुराको गन्यापधुरा - गणेशमन्दिर 
गणेशमन्दिरको रूपमा मानिने यो मन्दिर सदरमुकामबाट करीब १५ कि.मि, पूर्ब गणेशपुर 
गा.वि.स.अन्तर्गत पर्दछ । गणेशमूर्तिको रूपमा रहेको शिलालाई ताम्रपत्रले छोपेको छ । यहाँ सदा सरले 
रक्षा गर्ने । त्यहाँको ढुङ्गा झिक्न खोजेमा सर्पले झिक्न नदिने भन्ने भनाइ छ । यस जिल्लामा रहेका अन्य 
मन्दिरहरूमा अङ्कमूर्तिका रूपमा गणेशका मूर्ति रहेका छन्‌ ।५ 


भारतमा ञनेक गणेशक्षेत्र, गणपतितीर्थ , गणपतिमन्दिर र गणपतिमूर्ति रहेका छन्‌ । तौमध्ये प्रमुख तीथँ, मन्दिर 
एवं मूर्तिहरूको विवरण परिशिष्ठ - एकमा दिइएको छ । गणेशक्षेत्रको निरूपणका लागि यो प्रकरण प्रारम्भ गरिएको छ। 
क) ढुण्डिराजक्षेत्र 
काशीको ढुण्डिराजमन्दिर निकै प्रसिद्ध छ । काशीलाई ढुण्िराजक्षेत्र भनिन्छ । ढुण्ड्राजको अधीनमा 
'काशीमा ५६ गणेशपूर्ति रहेका छन्‌ । तिमको आफ्नै किसिको महत्त्व छ । 
ख) ओङ्कारणणपतिक्षेत्र 
प्रयागलाई ओङ्कारगणपतिको सिद्धक्षेत्र मानिएको छ । यस क्षेत्रमा ओङ्कारगणपतिलगायत अनेक सिंद्धिप्द 
औगशेशका मन्दिर एवं मूर्तिहरू रहेका छन्‌ । 


ग) भूस्वानन्दक्षेत्र 
घूना नजिकै रहेको मोरेश्चर स्थानलाई भूस्वानन्दक्षेत्र भनिन्छ । यहाँ मयुरेश्वर भगवानको मन्दिरका साथै 
गणेशका अनेक मन्दिर र मूर्ति रहेका छन्‌ । 
'घ) चिन्तामणिक्षेत्र 
यो क्षेत्र यवतमाल नगरको समौपमा रहेको छ । यसलाई अहिले कलम्ब भन्दछन्‌ । यहाँ देवराज इन्द्रले 
चिन्तामणिगणेशको स्थापना गरी आराधना गरेका थिए । मनले चिताएको पुन्याउने भएका कारण यहाँका 
गगेशलाई चिन्तामणि गणेश भनिन्छ र उहाँ रहनुभएको यस क्षेत्रलाई चिन्तामणिक्षेत्र भनिएको छ । 
ङ) शमीविध्नेशक्षेत्र 
भारतको नागपुर-छिन्दवाडा रेवले लाइनमा रहेकी सामनेर स्टेशनको नजिकमा अघोषनामक स्थान 
रहेको छ । त्यसलाई शमीबिध्ेशक्षेत्र भनिन्छ । यहाँ परापूर्वकालमा त्रघिहरूले श्रीगणेशको स्थापना गरेका 
थिए । भगवान्‌ वामन पनि बलिको यज्ञमा जानुभन्दा पहिले यस क्षेत्रमा शमौविध्नेशको दशन गर्न आउनुभएको 
थियो भन्ने पौ, मान्यता रहेको छ । 
च) वल्लालविनायकक्षेत्र 
महाराष्ट्रको कुलावा जिल्लामा रहेको पालीनामक स्थानलाई वरल्लालविनायकक्षेत्र भनिन्छ । यस क्षेत्रमा 
बल्लालनामक बैश्य बालकले भक्तिपूर्वक तपस्या गरेका कारण भगवान्‌ श्रीगणेशले तौ बालकलाई 
बल्लालावनायकका रूपमा दशंन दिनुभएको थियौ । 
0000 म 
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छ) मङ्गलपृपिक्षेत्र हन क्त 

नमंदा नदीको तटमा रहेको पारिनेर क्षेत्रमा मङ्गलग्रहले तपस्या गरी गपेशको आगधना गरेका थिए । 

मङ्गलपूर्ति भगथान्‌ गणेशले मङ्गललाई बसै ठाउँमा दर्शन दिनुभएको थिये । त्यसकारण बहाँको गपेशमूर्तिलाई 

पातिर्यमङ्गलमूर्ति भनिन्छ भने यस क्षेत्रलाई पारिनेर मङ्गलमूरतिक्षेत्रका रूपमा चिनिन्छ । यहाँ स्थापित श्रीगनेशालाई 
मङ्गलवितायक भनिन्छ । 


ज) भालचन्द्रगणेशक्षेत्र 
गौदाबरी नदीको तटमा रहेको गङ्गामसशेनामक स्थान भालचन्त्रसणेशक्षेत्रफो नामबाट प्रलिद्ध छ । यहाँ 
प्राचीन समयमा चन्द्रमाले श्रीगणेशको आराधना गरेका थिए । 
झ) विज्ञानगणेशक्षेत्र 
गोदावरी नदौको तटमा राक्षसभुवननामक स्थान रहेको छ । बसलाई विज्ञानगणेशक्षेत्रको नामबाट पनि 
चिनिन्छ । यहाँ दद्तात्रेय त्राषिले तपस्या गरी विज्ञनगतेशको स्थापना गरेका थिए । 
अज) विघ्ननाशक-गणेशक्षेत्र 
पूगाभन्दा पाँच माइल टाढा थेउरनामक स्थानमा विध्ननाशक गणेशक्रो मन्दिर रहेको छ । ब्रह्माजीले 
सृष्टिकर्यमा सम्भावित विष्तहरूको निवरणका लागि वस क्षेत्रमा रहेर दिष्ननाशक गणेशको आराधना गर्नुएको 
थियो । यो समयदेखि यो क्षेत्र विध्ननाशकगपेशशषेत्रका रूपमा प्रसिद्ध छ । 
ट) सिद्धिविनायकक्षेत्र 
'भीमानदीको तटमा रहेको सिद्धिविनायक क्षेत्रमा भगणान्‌ विष्णुले तपस्या गरी श्रीगणेशको दर्श पाउनुभएपछि 
सिद्धिविनायकको प्रतिमा स्थापना गर्नुभएको थियो । वेदव्यसले वेदको विभाजन गर्नुभन्दा पाहिलै यहाँ आई 
सिदधिपनायकको दर्शन र आगधना शरेका थिए । थप्न मन्दिरमा सिद्धिविनायक भगनार्‌को स्वयम्भू मूर्ति रहेको 
मूर्तिको सँह दायाँतर्फ फर्किएको छ । सिद्धिविनायकलाई महाराष्ट्रका आठ विनायकहरूमध्यै एक मानिन्छ। 
छ) महोत्कटविनायकक्षेत्र 
_ूता जजिकै राजन गाउँमा भगवान्‌ शङ्रद्वरा प्थापित पर्व पूजित म्ोत्कटदिनायकको मन्दिर रहेको छ । 
'कश्यष र अदेतिक पुत्रका रूपमा अवतार तिनुहुने महोत्कटबिनाथक आफ्नो अनुपन लीलाका कारण जगतमा 
प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । उहाँकै लीलालाई गणेशपुराणमा समेटिएको छ । 
'ड) अनलासुरइन्ता गणपतिक्षेत्र 
मड्रार-मङ्गलोर रेलवे लाइनमा पर्ने विजयमङ्गलम्‌ स्टेशन नडिकै गणपतिको प्रसिद्ध मन्दिर रहेको छ । 
यहाँ अनलासुरको धका लागि भगवान्‌ श्रीगणेशको आविर्भाव भएको थियो 
ढ) अनुग्रहमूति गणेशक्षेत्र 
दक्षिणभारतमा कशयपद्वारा स्थापित 
ण) मयतिर्मित गणेशक्षेत्र 
दक्षिण भारतको जलेशपुरमा मबदा" 


एबं पूजित अनुप्रहमूर्ति भगवान्‌ शरीगेशको प्रसिद्ध मन्दिर रहेको छ । 


बारा निर्मित र जिपुरवासी असुरहरूद्वारा स्थापित गगेशमूर्ति रहेको छ 
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त) लेह्याद्रि ( लेखनाद्रि ) गणेशक्षेत्र 
महाराष्ट्र परान्तअन्तर्गत पूना जिल्लाको जुआरतातुकादेखि पाँच माइल टाढा रहेको लेच्चाठ्रिमा प्राचौन 
श्रीगणेशपन्दिर रहेको छ । यहाँ भगवती पार्वतीले श्रीगणेशलाई पुजका रूपमा प्राप्त गर्न तपस्या गर्तुभएको थियो 
भन्ने मान्यता रहिआएको छ । 


थ) लक्षविनायकक्षेत्र 
औरङ्गाबादअन्तर्गत वेरोलमा अर्थात्‌ एलापुर क्षेत्रमा पार्वती एवं शिक्रका पुग्न स्कन्ददवारा स्थापित एवं 
पजित लक्षवितायक भगवान्‌ श्रीगगेशम्टिर रहेको छ । 
द) प्रवालगणपतिक्षेत्र 
वम्बई-भुसावल रेवले लाइनमा महप्तावद स्टेशनभन्दा पाँच माइल टाढा रहेको प्रवाल क्षेत्रमा प्रवाल- 
गणपतिमन्दिर रहेको छ । यहाँ शेषनाग ₹ कार्तवीर्वद्वारा स्थापित गगेशका दुई मूर्ति रहेका छन्‌ । 
ध) आशापूरक गणपतिक्षेत्र 
असिद्ध आशापूरक गणेशमन्दिर काचौमुडा-मनमाड रेलवे लाइनको जालना स्टेशनबाट केही टाढा रहेको 
जामल गाउँमा विद्यमान छ । यहाँ घर्मताजले माताको सरापबाट मुक्त हुन आशापूरक गणेशको स्थापना गरी 
आराधना गरेका थिए । 


न) राजसदनक्षेत्र 
जालना रेलवे स्टेशतभन्दा चौध माइल टाढा रहेको राजसदन क्षेत्रमा ज्ञानदाता गणेशको अनुग्रहमूर्ति 
स्थापित छ । यहाँ सिन्दूरासुरको वघ गरेपछि श्रीगणशले राजा वरेण्यलाई गणेशगीताको उपदेश गर्नुभएको थियो । 


प) श्रेतबिध्नेश्चरक्षेत्र 
रन्क्षिण भारतको कुम्भकोणम तीर्थअन्तर्गत 


'तिरुवल चुलिस्थानमा कावेरीतट नजिकै श्चेतविष्नेश्वर 


अथवा सुधागणेशको भब्य प्रतिमा रहेको छ । अमृतमन्थनको समयमा यहाँ आई देवताहरूले श्रेतविध्नेश्वर गणेशको 
स्थापना गरी आराधना गरेका थिए । त्यसै आराधनाका कारण समुद्रमन्धन गर्दा अमृतको उत्पत्ति भयौ। त्यसकारण 
खेतबिष्टेश्वरलाई सुघागणेश पति भनिन्छ ।'“' 


बौद्ध धर्म, साहित्य, संस्कृति र साधनाबाट प्रभावित श्रीलङ्का, बर्मा, जाबा, बोर्नियो, चीन, अफगानिस्तान, 
, तिब्बत, मङ्गोलिया, तुर्किस्थान, श्याम, कम्बोडियो, बाली, मलयद्ठीप आदि देशहरूका साथै अमेरिका, 
इरान, मिश्र, युनान आदि देशहरूमा रहेका गणेशका मन्दिर एव पूर्तिहरूमा अर्चना-उपासना हुँदै आएको छ । 
मलयद्रीपपुञ्जमा पाषाणनिर्मित एवं धातुनिमित गणेशका मूर्ति पाइन्छन्‌ । जागमा नदीहरूका घाटहरूमा गणेरमूर्ति 
देखा सकिन्छ । जावामा गणेशलाई 'महाधिएन' भनिन्छ । महाषिएन शब्द महाविनायक शब्दको अपप्रेश हो भन्न 


मातक न्दुङ 
गणेश्माद 


जुही एन लोचहसको 
छिउँशो क गणेशवितह औँ 


विपहर पहिल - एला समावेश गरीएको छ । 
'कल्याक, पर्वत, ३; ४५१-४६१ । 
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सकिन्छ । श्याम देशमा गगेशका स्थापित मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । कम्बोडियामा गपेश्ञलाई 'केनेस भनिन्छ र त्यहाँको 
गणेशको कांस्यमूर्ति प्रसिद्ध छ । चीनमा गगेशलाई “विनायक र 'फाँगितेन' भनिन्छ । 

चौनको तुनुहआङ नामक स्थानमा रहेको एउटा गुफाको भित्तामा अनन्ता शैलीमा मू्तिहरू कुँदिएका छन्‌ । 
तिनमा गणेशको मूर्ति पनि रहेको छ । मूरतिनिर्माणको तिथि संवत्‌ ५८८ अङ्कित गरिएको छ । यति पुरानो गणेशमूर्ति 
सम्भवतः भारतीय उपमहाद्कीपमा पनि पाइँदैन । यस मूर्तिलाई विनायक् पूर्ति भनिन्छ । मूर्तिको फैठमः चिनिया भाषामा 
'वो हान्तीहरूका अमानुष राजाको मूर्ति हो' भनिएको छ । 

जापानको सिङ्गवेन सम्प्रदाबमा विनायक पूजा गर्ने परम्परा रहेको छ । तिब्बतका प्रत्येक बौद्धमटमा मठाधौशका 
रूपमा गणेशको पूजा गर्नै प्रचलन छ । 

युनानमा 'ओरेनस' देवताको अडापूर्वक पूजा गरिन्छ । हिन्दूहरूका अरुणास्य र युनानीहरूका ओरेनस एउटै 
देवता प्रतीत हुन्छन्‌ । अरुणास्य १ ओरैनसमा ध्वनि साद्शयमात्र होइन अपितु पूज्यगासादृश्य पनि देखिन्छ । 

_चिश्र देशमा बुद्धिका अधिष्याता र परिपूर्णस्वरूप देवतालाई 'एकटोनँ भनिन्छ । यो एकटोन शब्द र हिन्दूहरूको 
गणेशवाचक एकदन्त शब्दमा पानि ध्वनसाद्शय प्रतीत हुन्छ । जत: एकटोन शब्द एकदनाको अपश्रेश हुन सक्ने 
सम्भावनालाई नकार्न सकिँदैन । 

इरान देशका पारसीहरू हिन्दूहरूले औगणेशलाई श्रद्धेय देव्ता मानी आराधना गरेकै आफ्ना आराध्य देवता 
।अहुरमज्दा'को आराधना गर्दछन्‌ । हिन्दू एव बैद्धहरूका गेशपरक बामवमा गणे्षका अलौकिक लीला र सामरध्यको 
यान गरिएझैं पारसीहरूको धर्मग्रन्थ जिन्दाविस्ताका पचासौँ आयातहरूमा अहुरमज्दाको लोकोत्तर गक्ति र विशेषताको 
बयान गरिएको छ । आहुरणज्दा शन्द र गजेशको पर्यायवाची शब्द 'अपुरमदहा' शब्दमा सादृश्य देखिन्छ । पारसी भाषा 
“सं को उच्चारण 'ह गरिन्छ । तदनुसार सिन्धुलाई हिन्दू, मासलाई माह, सप्ताहलाई हप्ता इत्यादि रूपमा अनेक 
डाब्दहरूमा सकारको ठाउँमा हकाएको उच्चारण गरिएको अनुभव गर्न सकिन्छ । यस डच्चारणगत रूपान्तरण प्रक्रियालाई 
हेर्दा अहुरमज्वको मूल रूप असुरमदहा हुन सक्ने सम्भावना गर्न सकिन्छ । भगवान्‌ गणेशले सैकडौं अपुरहरूको 
शक्तिमदलाई छियाछिया बनाउनुभएको कुरा गणेशपुराण आदि आफंग्रन्यहरूबाट जत गर्न सकिन्छ । 

पलिस गेट्ली नामक प्रसिद्ध पाश्चात्य लेखिकाले "गणेश ण मानैप्राफ अफ द एँलफेन्ट फेस्ड गाड' नामक आफ्नो 
युस्तकमा गजेशका जाम, नामसाम्य र गुणसाम्यका विषयमा विस्तृत चर्चा गरी यस्ता सम्भावनाहरूको वास्तविकता 
उजागर गर्ने प्रयास गरेको छिन्‌ । 

जञमेरिकामा लम्चोदर गणेशको मूर्ति प्राप्त भएको छ । 'हिन्दू अमेरिका नामक कृतिका रचयिता दीवान 
चमनलालले कोलम्बसद्वारा अमेरिका खोज गर्नुभन्दा पहिलेदेखि नै त्यहाँ गणेश, सूर्व आदि देवताहरूका मूर्तिहरूको 
अस्तित्व रहेको कु उल्लेख गरेका छन्‌ । दक्षिण अगेरिकाको ब्राजिल नाभक्र देशमा उत्खनन गर्दो प्राप्त भएको 
मूर्तिलाई ४-५ हजार वर्ष पुरानो मूर्ति मानिएको छ । 

उपर्युक्त पिघएणहरूका आधारमा उत्तर मङ्गोलिमादेखि दक्षिण बालीसम्प र जापानदेखि अमेरिकासम्म विभित्र 
रूपमा गणेशको अर्चना, उपासना र मूर्ति प्रति गर्ने परम्परा रहिआएको कुरा ज्ञात हुन्छ । यसबाट श्रीगणेश घर्मविशेष 
उ देशविशेषका मात्र देवता नभई विशत्रहाण्डका आराध्य ₹ विश्वब्यापी एवं सर्वान्तयामी देवता हुनुहुन्छ भक्र संकिन्छ 
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परिच्छेद - आठ 
निष्कर्ष र उपसंहार 


0002 


ओङ्काररूप श्रीगणेशका साकार एवं सिराकार रूप, लीला, चरित्र, उपासना र विशेषताको बयान गर्ने श्रौगणेशपुराणलाई 
वैनायक सम्प्रदायको विशिष्ट प्रन्थ मानिएको छ । कूर्मपुराण अनुसार यौ भार्गव उपपुराण हो र आनन्दरामायणमा 
यसलाई विनायकपुगाण भनिएको छ । भृगु क्राषिले राजा सोमकान्टलाई उपदेश गरेका कारण यो पुराण भार्गतपुराणका 
नामबाट प्रसिद्ध भयो । समवद्नममा श्रीगणेशपुराणका नामबाट ज्यादै प्रसिद्ध भयो । श्रोगणेशपरक पुराणहरूमध्ये यो 
अधम पुराण हो भने मुद्गलपुराण अन्तिम पुराण हो । सम्भवत: रचनाकालम। यसमा १२ हजार जति रलोकहरू 
रहेकाले यसलाई ट्वदशसाहर्री संहिता भनियो, तर अहिले यस्मा ११ हजारभन्दा केही बढौ श्लोकहरूमात पाइन्छन्‌ । 
यसको प्रथम भाग उपासनाखण्डमा ९२ अध्याय र द्वितीय भाग क्रौडाखण्डमा १५५ अध्यय रहेका छन्‌ । 

श्रीषशरपुराणको उासताखर्डको व्थियवस्तु ग्रीपणेशको उपासनामा आधारित भएकाले यो खप्ड उपासपाखप्डका 
नामबाट प्रसिद्ध छ । यस खण्डका अनेक विषयहरूमध्ये चहकिलो विष्य अमोष्-सामर्थ्यसम्पन्न गणेशसहरूनाम 
हो। श्रीभास्कर रायले यसको टीका लेखिदिए; यसको महत्त्व अरू बढाएका छन्‌ । गणेशतत्त्यको निरूएण, गणेशमन्त्रहरूको 
प्रकाशन, गणेशतीर्थहरूको महिमगायन, गफेशभक्तहरूको समर्पण; निष्टा एव श्रद्धा-भक्तिको वर्णन, सङ्कष्टचतु्थीव्रत, 
मङ्गलचतुर्थीग्रत, वरदचतुर्वीत्रत, पार्थिवपूजनजस्ता उपासनाका सरणिहरूको निरूपणका साथै दूर्वाङकुरको 
महत्ततरकीर्तनजस्ता विषय उपासनाखण्डका जीवन्त तत्त्व बनेर रहेकाछन्‌ । 

औगणेशपुराणको दोल्लो भाग कौडाखण्डका नामबाट प्रसिद्ध छ । यसमा श्रीगणेशका अनेक अवतारप्रसङ्ग, 
अद्भुत शौर्य प्रकाशन गर्ने विलक्षण लौला र बिचित्र चरित्र पनि छन्‌ । सत्ययुगमा अदिति-कश्पपनन्दनका रूपमा 
श्रोगणेशको दशभुज महोत्कट अवतार, उहाँको अवाङमनसगोचर काशीलीला, उहाँद्वारा नरान्तक एवं देवान्तकजस्ता 
दु्जेय दानगराजहरूको वघजस्ता घटनाचक्रहरूको वर्णन 'ौडाखण्डका केन्द्रीय विषय हुन्‌ । तरेतायुगमा गौरी-शङ्करका 
प्यारा पुत्र बनेर श्रौगणेशले गर्नुभएका विचित्र लौला, कमलासुर एवं सिन्धुजस्ता पापाचारी दानबहरूको वध र 
गणेशले दानवदलन गर्नुभएको उपलक्ष्यमा ब्रह्माजीले उहाँलाई सिद्धि एवं बुद्धि नामक कन्याहरू टङ््बाएर सम्मान 
[आएको कुरा पनि श्रीगणेशको महिमा र उत्कर्ष द्चोतन गर्ने क्रीडाखण्डका महत्त्वपूर्ण विष्यय हुन्‌ । ट्वापर्युगमा 
श्रीगगेशले गौरीपुत्र बनेर चुतुभुज गजाननका रूपमा अवतरित भई सिन्दूरासुरको वध गरेर पितृकल्प राजा घरेण्यलाई 
गणेशगीताको उपदेश गर्नुभएको विषय ज्यादै महनीय छ । वास्तवमा गणेशपुराणमा निहित गणेशगीताले अध्यात्मपधका 
पधिकहरूलाई सरल तर भाव्रगम्भीर शैलीमा गन्तव्यको बोध गराउँछ । विद्वान्‌ टीकाकार नौलकण्ठले टीका लेखिदिए, 
गगेशगीताको गौरण बढाइदिएका छन्‌ । यस खण्डमा नै: श्रीगगेशले कलियुगमा धूत्रवर्णको नामबाट ट्विभुण अवतार 
"लिए असत्य र अघर्मका कारकतत्वहरूको विध्वंस गरी सत्य र धर्मको सुरक्षा गर्नु हुनेछ भन्ने सङ्कतसमेत गरिएको छ। 
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श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
व्रगजशपुर्म पहल माग्युण र चितानपूर्ण ल्तुरहर छन: श्रीगगेरले विभिन्न अवस्पमा आफ्ना 
अक्तहरूलाई टशन दिनुभएका अनेक सन्दर्म छन्‌ । उपासकहरूले स्तुतिहरूको मध्यमबाट श्रीगणे 
ञ्रहारूपता र निराकार ब्रहारूपताको मीमसा गर्टै उकँको विश्वव्यापी सर्घवन्ध स्वरूपलाई साक्षात्कार गरेका मार्पिक 
प्रसङ्ग पनि छन्‌ । यहाँ अन्य अवतरलीलाभन्दा विलक्षण खीर, करुगाको ।ल शगणेशलौल' 
स्पष्ट भएको छ । वास्तवमा श्रीगणेशको अनुपम चरिप्र, बिशेषता र परख्रह्वरूप्तालाई हदयङ्गय गराई गणेरातत्लाई 
हदवपटलम सजाएर रुखिदिन सक्ने थ्रीगणशपुराणबाहेक अल कुनै पनि कृति दृष्टिगोचर हुँदैन । 
!शुतेष भगवान्‌ श्रीयतोशको महिमालाई सरघंसवेध त्रनाउने गरन्न गगेशवुराण स्व महिमामय छ । धरौगगेशपुराणयर 
'उपासना गर्दै पारायए एव प्रबचमरूप पीयूषपान गर्ने भक्तहरूका लौकिक एवं 
तुल्याडो विशेष्ताकै कारण श्रीगणेशपुतण विद्वान एव सबसाधारण उपासकहरूमा 
'लोर्काग्रिय छ । लोकैषणा, विद्तैषण एवं पुत्रैषणको: परिपूर्ति गराउने र अध्यात्मपिपासाशमल गराउने यो ओरगणेशपुराण 
रिपु, रोग र आणद्वारा सम्तरस्व दुःखीजनहरूका लागि सबल अवम्बनमात्र होइन, दुःखनिवारक रामवाग पनि हो ! 
ओगचोशपुपणमा निरपत श्रीगणेराको जालवरित्र र श्रीपद्भगव्त महापुराणमा निरूघित बालच 
रदुबै समानस्तरमा इब्याभितम पनि छन्‌ । कति घटनाहरूमा अत्यन्त सादृसथ देखिने हुँदा यो कुन पुराण्को ब्लथा 
हौ भन्न पनि धौ-धौँ पर्छ । तसर्थ ग्रहावैदर्तपुराणका श्रीकृष्ण नै श्रीगणेशका लपमा अवतरित हुमुभएकौ हौँ भन्ने भनाई 
बथार्ध प्रतीत हुन्छ । 
घार्मिक एवं आध्यातिमक सौन्दर्यले अनुप्राणित श्रीगणेशपुराण साहित्यिक सैन्दर्वबाट पनि आफ्लाख्त छ । 
जहोत्कट गणेश, सयूरेश 'लाहरूमा वात्सल्य, वीर र अद्भुत रसको परिपाक भएको 
छ । दुजेय दानवहरूका चरित्रमा भयानक, रद र बीभत्स रसको परिपाक भएको छ । मिन्धुदैत्यको व्घ भएपछि 
त्यसका माता-िता र धर्मपल्लीको कणक्रन्दनमा करुण रसको पूर्ण परि्षक देखिन्छ । श्रीगणेशका भक्त छुखुण्डो र 
सुक्छ आह्ाणको खस्तिनिख्पणमा भान एवं शान्त रस अभ्त्यक्त भएको पाइन्छ । पर्यत्तमा यो गणेशपुराण श्रीगणेशप्रति 
अपार भक्ति अभिव्यञ्जन गर्ने आँ काव्य भएकाले यहाँ भावकै साम्राज्य अनुभव गर्ने सकिन्छ । डाउँ- ठाउँमा 
उन्दरसंयोजनजमित जास्ताका कारण उपमा, रूपक, उत्रेक्षाजस्ता अर्थालङ्का चमत्कृतिपूर्ण प्रतीतिका लिय बनेका 
छन्‌ । एतावता, श्रीगरापुराण साहित्यिक सँन्दरबले परिपूर्ण भएको तथ्य सणघ्ट हुन्छ । 
शरगणेणको सर्वाङ्गीण स्वरूपसौन्दर्य, उपासना, लौला र अद्भुत प्क्रम प्रकाशिए गर्ने श्रीगणेशगुराणमा नगाचिराज 
हिमालय, (की, सप्तकोशी आटि पचित्र नदी, अनुषम प्राकृतिक सुषमा, आह्वादक संस्कृति एवं 
आनुपम धार्मिक सहिष्णुताले देदीव्यमान नेषालपूमिको पार औ्रकारत्तरबाट उल्लेख गरिएको पाइन्छ । विश्वको 
एकमात्र नदी कालीगण्डकीमा पाइने शालग्रामशिला र गण्डबाक्षि्को उल्लेख गजेशपुराणका जनेकौ ठाउँमा भएकाले 
शरगणेशपुराणमा नेपालको भहिमामय स्थान रहेको तथ्य अवगत गर्न सकिन्छ । गण्डकीनगरमा श्रीगणेशले आफ्नो 
चीरलौला ऐखाई दैत्यराज सिन्धुष्लो बध गर्नु भएपछि चक्रपाणिलगापतका भकतहरूलो मन्दिर बनाई श्रोगणेशपूर्तिको 
प्रतिक्षा गरेको विषय गणेशपुराणमा सविस्तार वर्णन गरिएको छ । काशीमा ढुष्टिराज गणेशको श्रीजिग्रह बनाउँदा 
कालोगण्डकीमा जाइने शालप्रापशिलाको उफ्योग गरिएको कुरा श्रीगणेशपुराणबाट ज्ञात हुन्न । गेशपुराणमा 
गण्डकीक्षेत्रलाई गगेशतीर्थका रूपमा उपस्थापत गरिएको छ । देवघाट र नाराणणपाटका बीचमा पर्न रामनगरदेखि 
भरतपुरतर्फ जानै बाटोमा रहेको प्राचीन गणेशमन्दिर नै गणेशपुराणमा वर्ण गगेशमन्दिर हो भन्ने पभल क्षेत्रका 


गणेशको साकार 


र अध्यात्मग्रोजज्त 


फैश र गजानन गऐेणका बाललील 


सप्तकर्णालो, सप्तगण्द 


रा 
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श्रीणणेश्युराण 


भक्तहरूको विश्वास रहेको पाइन्छ । यसरी अध्ययन गर्दा गणेशपूराणमा हिमाली स्‌ 
प्रदान गरिएको देखिन्छ । गपेशपुराणमा चेपालको स्थानको चर्चा भएपछि नेपालमा गणेशपुराणको स्थान के कस्तो छ 
भन्ने ज्ल्ञासा प्रकट हुनु स्वाभाविक हुन आउँछ । गण्डकी-प्रसवणक्षेत्र नै गणेशतीर्थका रूममा खम्मागित भएको 
हुनाले गण्डकोक्षेत्रअन्तर्गतका जिल्लाहरूमा गणेशपुराणप्रति प्रावीनकालदेखि नै व्यापक जनआस्था रहेको पाइन्छ । 
गण्डकीक्षेत्रमा पर्मे बागलुङ सघा पर्वल तिस्त्लाका भक्त एवं बिद्रान्‌हरूका घरमा र अभिलेखालयहरूमा समेत गणेशपुराणका 
दुर्लभ पाण्डुलिपिहरूको प्रात्ति भएबाट पनि नेपालमा आचीनकालदेखि नै गगेशपुराणको अध्ययन- भनन, पारायण-- 
प्रवचन एवं यत्षको आयोजना गरिँदै आएको कुरा प्रमाणत हुन्छ । अहिलै पनि गण्डकीक्षेत्रमा जे-जति गणेरापुराणयज्न 
हुन्छन्‌ त्यति अन्य क्षेत्रमा भएको पाइँदैन । उपयुक्त अस्तुतिकट शालग्रामशिला, कालीगण्डकी र गण्डकीक्षेत्रसँग 
श्रीगणेशको घनिछ सप्बनत्र रहेको बुझिन्छ । 

अमन्तकोटि ब्रह्याण्डका नायक ओङ्कररूप परात्पर परिपूर्ण सच्चिदानन्दधन ज्रहतत् नै श्रीगणेशतत्त्य हो । उक्त 
तत नै जब लोककल्याण र विश्वशान्तिका लागि साकार हुने क्रममा गौरीनन्दन, अदितिनन्दन क पुष्पिकानन्दन बनेर 
पूर्तिमान्‌ हुन आउँछ तब त्यो जोकचथुगोचर बन्छ । गगेशततत्व झाकर हुँदा आफ्नो विलक्षण शाररिक संरचना र 
अनुपम करुणमय स्वभावका करण जत-जनको नायक विनायक बनेर सुहाउँछ । 

आऔगणेशको साकार कपमा अवतरणका ।रमाञ्चित अवसर हुन्छन्‌, हर भन्चनप्र्य भगवान्‌ गफेरा भक्तहरूको आस 
पुकार हुँदा अनिश्चित अवसरहरूमा पनि प्रकट हुनुहुन्छ । घसातः संसारपा अधमंको वृद्धि, धर्मको हास, नौति, नियम 
को उपहास, स्वच्छन्दताचादको ढश्लास, अशक्तहरूको सर्वनाश र सशक्त बहुवलीहरूको जंगली राज हुँत 
सत्य र घर्मको संरक्षण- संघर्धन र सती एवं सञ्जनहरूको ज्राग-उद्धारका लगि तिराकार ब्रहारूप औगतोशको साकार 
अडारूपमा अवतरण हुन्छ । श्रीगगेशले परिस्थिति र आवश्यकता अनुसार दशभुज, षड्भुज चतृ्धुज, त्रिमुज आदि रूस 
लिएर लोकम्गङ्गल्य गर्दै विष्लव्यूहको निराकरण गर्नै हुन्छ । 

औगणेशको अन्त्तसौन्दर्यसम्पनन साकार स्वरूप निश्वका कोटि- कोटि नर-नारीहरूका लागि आस्थाको घाम 
बन्दछ । श्रीगणेशको ज्योतिमय र कान्तिकमनौव दिव्य देहमा रहेको सूँद्चले छिटै अरू देवताभन्दा पृथक्‌ रूपमा उहाँको 
पहिचान गराउँछ । उहाँ भुजाहरूमा रहेका अलङ्कार, आयुध र अवसरानुकूल वे्रविग्यासले उहाँलाई परम वीर, पर 
काल्लणक, पाम विस्मपधाम र परम आराध्य देवदाका रूण्मा चिनाउँछन्‌ । यद्ापि श्रीगगेशका अनन्त रूप, अनन्त लीला 
र अनन्त चरित्र छन्‌, तापनि उहाँद्ो गजाननूप भक्तहरूका लाग विष्लान्ताक र मङ्गलमूर्तिमय बन्दछ । पार्वती र अङ्करका 
पुत्र, सिद्धि र बृद्धिका पति, क्षेम र लाभका पिता श्रीगणेशको दिव्य परिवार सौन्दर्यको पर्याय बनेर रहेको छ । 

भम्प्रटायभेट, आगमभेद, आम्नायभेद, देशभेद र कालभ्रेदका कारण श्रौगणेशको उपासना र आराधनाका विविध 
अरणि दृष्टिगोचर हुन्छन्‌ । वैदिक उपासनाविधि, पौराणिक उपासनाविधि र तान्त्रिक उपासनाविधि प्रमुख विधि हुन्‌ । 
श्रद्वा एवं भक्तिपूर्डक जसले, जसरी, जहिले र जुन रूपमा श्रीगणेशको आराधना गरे पनि उहाँ प्रमनन हुनुहुन्छ, किनकि 
उहाँ आशुतोष्र हुनुहुन्छ । त्यसैले उहाँलाई क्षिप्रप्रसादन पनि भनिएको छ । श्रोगणेशपुराणको प्रथम भागको नाम नै 
उणसनाखण्ड भएकालै यो पुराण उणसनाकोषका रूपमा रहेको छ । 

बैदिकवाङमय अन्तर्गत गणेशवर्वरीर्ष, गणेतपूर्वतापिनी उपनिषद्‌, रणेशेत्तरतापिनी उपनिषद्‌ आदि एन्थहरूमा 
श्रीगणेशलाई ओङ्काररूप परमात्मा भनिएको छ र उहाँको उपसता एवं अर्चनाका विधिहरूको निर्देश गरिएको छ । 
अजवल्क्य सम्रृति आदि धर्मशास्त्रका ग्रन्थहरूमा श्रीगणेशको उपासन र मंड्रिमाबारे प्रकाश पारिएको छ । ब्रह्ववैवर्तपुराण, 
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श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


शिवपुराण, स्कन्दपुराण आदि महापुराण र गणेशपुराण एवं मुदगल पुराणमा श्रीगणेश तत्व . अवतरण, लीला, स्वरूपसौन्दर् 


रउपासनाको विषयमा गहन निरूपण गरिएको छ । सुमेरतन्त्, शरीवद्यार्णवतन्त्र आदि अनेकौं तनत्रगर्थहरूमा गणेशो पासनाका 
सराँण र सोपानहरू विस्तृत वर्णम गरिएको पाइन्छ । योगसाधना, शक्गराचार्यसिद्धान्त, रामोपासकपरम्परा, जैनसिडान्त 
र जौद्धसिद्धान्तमा समेत शरगणेशको आराधना-उपासनाबरे चर्चा गरिएको छ । तसर्थ, शगणेश हिन्दू धर्मानुथावीका 
मात्र आराध्य देवता नभई जैन धर्मानुयायी एवं बौद्ध धर्मानुयायीहरूका पनि आराध्य देवता हुनुहुन्छ । 

हिन्दू एवं बौद्ध घर्माणलन्यीहरूका आस्थाका केन्द्र श्रीगणेशको नेपाली जनजीवनमा के-कस्तौ प्रभाव छ भनै 
अध्ययन एवं अनुसन्धान गर्ने व्यक्तिले श्रीगणेशको ऐतिहासिक तथा सामाजिक प्रभावका दृष्टिबाट अध्ययन गर्नुपर्ने 
हुन्छ । सामाजिक दृष्टिबाट नियालेर हेर्दा नेपालमा बसोबास गर्ने नेपालीहरूमात्र नभई नेपालबाहिर बसोबास गरेका 
नेपालीहरूमा पनि सुँढेटेवता श्रीगणेशप्रति अपूर्व भक्ति र श्रद्धा रहेको पाइन्छ । वैदिक सनातन धर्मका अनुथायीहरूले 
प्रतिदिन घरघरमा पाञ्चायत ऐेवताको पूजा-आराधना गर्दछन्‌ । पाञ्चायनअन्तर्गतका पाँच देवतामध्यै एउटा देवता 
श्रोगणेश हुनुभएको हुनाले नेपालमा उहाँको नित्य पूजा-डपासना हुन्छ । प्रत्येक गृहस्थले जुनकुमै देवताको पूजा गर्वा 
पनि प्रारम्भिक चरणमा दीप, कलश तथा गणेशको अर्चना गर्नु अनिवार्य हुन्छ । नेपालीसमाजमा श्रीगगेशको विध्ननिवारण 
गर्वे अङ्गदेवता र प्रधान देवताका रूण्मा पनि अर्चना हुन्छ । यसरी श्रीगणेश सम्पूर्ण कर्ममा सर्वप्रथम पूजा गरिते देवता 
हुनुभएको हुनाले उहाँको स्मरण र पूजन गरिन्छ । श्रागगेशलाई प्रसन्न तुल्याउन, कार्यसिद्धि गर्न, शु, रोग एवं त्रणबाट 
मुक्ति पाउन, पेश्वर्य, विद्या एवं सन्तान प्राप्त गर्न श्रीगणेशलाई मुख्य देवता बनाएर पूजा गर्ने परश्परा नेपालमा 
रहिआएको छ । भाक्तगीत, भजन तथा लोकगीतहरूमा पनि नेपाली समाजमा श्रोगणेशको स्मरण गर्ने परम्परा रहेको 
छ । नेपालीहरूले गाउँ २ शहरका बिभिन्न ठाउँा मन्दिर बनाई गणेशमूर्तिको स्थापना गर्दैआएका छन्‌ । अन्य 
देवौदेवताको मन्दिर बनाउँदा पनि गोप्रभित्र अनिवायं रूपमा श्रीगणेशको मूर्ति स्थापना गर्ने परम्परा रहेको छ । 
सन्तान प्राण गर्न गणेशपुराणयश लगाई गगेशको विशेष आरधना गर्ने परम्परा रहेको छ । यसँगती नेपालमा गणेशका 
'मङगलचतुथात्रत, सङ्कष्टचतृाँव्रत तथा वरदचतुर्थीत्रतका माध्यमबाट व्यापक रूपमा इष्टसिद्धिका निम्ति श्रीगणेशको 
आराधना गरिन्छ । यस प्रस्तुतिबाट श्रीगणेश सनातन हिन्दूसमाजमा अत्यन्त श्रद्धेय आराध्य देवताका रूपमा सम्मानित 
हुनुहुन्छ भने प्रमाणित हुन्छ । 

ऐतिहासिक दृष्टिबाट अध्ययन गर्दा नेपालमा लिष्छपिशास्ततकालभन्दा पहिलेको सामाजिक चिश अहिलेसम्म 
स्पष्ट हुनसकेको छैन तापनि लिच्छविकालदेखि वर्तमान समयसम्म गणेशको आराधना, मन्दिरनिर्माण, मूर्तिपतिष्धा 
तथा जीणोद्धार जस्ता विषयलाई प्रमाणित गर्ने यथेष्ट प्रमाणहरू पाइन्छन्‌ । काठमाडौँ उपत्यकाका अष्टविनायकहरूका 
साथै मेचीदेखि महाकालीसम्म स्थापना गरिएका मन्दिर एवं मूर्तिहरूले प्राचीनकालदेखि अर्वाचीनकालसम्म नेपाली 
जनम्तनसमा रहेको गणेराप्रतिको अगाध भक्ति प्रतिबिम्बित गराउँछन्‌ । प्राचीन अभिलेख, मुद्रा, मन्दिरका टुँडालहरूमा 
कुँदिएका मूर्ति, भित्तिचित्र र पाण्डुलिपिहरूमा कोरिएका श्रीगणेशका मुखचित्र एन वैशावलीजस्ता ऐतिहासिक साध्यहरूले 
'लिच्डविकाल, मल्लकाल तथा राहक्रालमा श्रोगणेश्ञको अर्चना, उपासना गरिँदैआएको कुरा प्रमाणित गर्दैछन्‌ । 
नेपालका गणेशमन्दिर तथा मूर्तिहरूमा बौद्ध तथा हिन्दू दुवै मग्दायका उपासकहरूले पूजा- आरधना गर्दैआएको 
पाइन्छ । नेपालमा महायान सम्प्रदायका बद्धहरूले आ-आफ्ना घर, टौल र विहारहरूमा बौद्धसिद्धान्त अनुकूलका 
आयुध तथा अलङ्कारविन्यास गरिएका गणरेशमूर्तिहरूमा पूजा गर्दैआएका छन्‌ । नेपालमा बौद्धभर्पानलम्बीहरूद्वारा 
गगेशको पूजा- उपासना गरिमे कार्य ऐतिहासिक कालदेखि नै चलिआएके पाइन्छ । हिन्दू तथा बौद्धपमावलम्बौहरूले 
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आगवेशको कै पूजा गरी समेत स्वरपा गणेशको प्राथना गरिएका दृश्य नेपालका मन्दिरहरूमा हेर्न पाइन्छ । नेपाली 
बौद्धलेखकद्वागा लेखिएको गणपतिइटयम्‌ नामक्र पुस्तकको विश्वभरि नै प्रसिद्धि रहेको छ । नेपालमा चौद्धहरूले 
स्थापना गरेका गऐेशमन्दिर, रणेशमूर्ति र गगेशाराधनाका प्रमापक ऐतिहासिक सामग्रीहरूले नेपाली जनजीवनमा 
प्राचीन कालदेखि नै हिन्दू तथा बौद्धधर्मावलम्बीहरूबीच कायम रहेको सौमनस्य, सद्भाव एव प्रेममावलाई पुष्ट 
गर्दैछन्‌ । काठमाडौँ उपत्यकामा रहेका अष्टावनायकका मूर्ति र अन्य हजारौं गणेशमूर्तिहरूले नेपाललाई गणेशमय 
लुल्याएका छन्‌ । काठमाडौका हिन्दू एवं बैडधर्मावलम्बी नेवारसमुदायले गणेशका शास्त्रीय स्वरूप, सिद्धान्त, लीला 
'एखर चरित्रलाई अफ्नै भाषा-संस्कृतिमा परिणत गरेर आफ्नो संस्कृतिको विशिष्ट अङ्ग बनाएको परिप्रेक्ष्यमा भन्नुपर्दा 
नेपालमा श्रोगशेशलाई लोप्रिय बनाउने कार्यमा नेवारममुदायको झहत्तवपूर्ण योगदान रहेको प्रतीत हुन्छ), नेवारसमुदायद्वारा 
आफ्नै टोल एबै गल्लीहरूमा स्थाएना गरिएका गणेशपूर्तिहरूका नामसमेत नेवारी भाषामा रहेको पाइन्छ । नेवारी संस्कृतिअनुसार 


गगेशको पूजा गर्दो आवश्यक भानिएका मङ्गलमय कलश, जञारतीपात्र आदिको ब्रुट्टै विशेषता रहेको छ । 
कारण नेपालका गाउँ, नगर, खोला, डाँडा, पर्वत, कुण्ड, संस्था, उद्योग, पसल एवं 


यस्तै लोकप्रियताका 
व्यक्तिका नामले समेत श्रौगणेशलाई आत्मम्तात्‌ गरी आफूलाई परिचित गराएको पाइन्छ । 

औगणेशपुराणका विभिन्न प्रसङगहरूमा अनेक देवता, तरधिमुनि र अन्य भक्तहरूले गणेशको आराधना गरौ 
गणेशको दर्शन प्राप्त गरेको सन्दर्भमा प्रसत्रतापूर्वक गणेशमूर्ति तथार गरेर मन्दिरहरूमा स्थापना गरी प्रतिष्ा गको कुरा 
औगणेशपुराणका विभिन्न प्रसङ्गहरूमा वर्णम गरिएको पाइन्छ । घसनार गणेशमूर्ति र गगेशमन्दिरको निर्माणपरम्परा 
अत्यन्त प्राचीन हो भन्ने सिद्ध हुन्छ 

नेपालमा पनि लिच्छविकालदेखि वर्तमान फालसम्म निर्मित हजारौ गणेशमूर्ति र मन्दिर रहेका छन्‌ । काठमाडौँ 
उपत्यकामा रहेका अशेकबिनाबक, जलव्नायक, रक्तविनायक, सूर्यविनायक, चन्द्रविनायक, कमलविनायक, 
सिद्धिविनाथक एवं कर्यीवनायकका मन्दिरहरू भक्तहरूका निमित्त महत्वपूर्ण तीर्थल्थलका रूपमा रहेका छन्‌ । नेपाल 
राज्यको मेचीदेखि महाकालीसम्म रहेका गणेशमूर्ति २ मन्दिरहरूको आफ्नै महिमामय इतिहास रहेको छ । 

भारतका विभिल प्रान्तहरूमा एक्काइस गणपतिक्षेत्र रहेका छन्‌ । ती एक्काइस क्षेत्र पनि विशिष्ट तीर्षस्थलका 
रूपमा सम्मानित छन्‌ । भारतका साना-दूला पचासौ प्रान्तहरूमा रहेका हजारौं गणेशमूर्ति र भन्दिरहरूले भारतीय 
शोबनमा श्रीगणेशप्रति अनुपम आस्था एवं अक्ति रहेको तथ्यलाई प्रमाणित गर्दछन्‌ | 
नेपाल र भारतमा झै बौद्धधर्मबाट प्रभावित जापान, श्रीलङ्का, कम्बोडिया, चीन, मङ्घोलिया, अफगानिस्तान, 
बर्मा, स्याम, मलाया आदि देशहञ्खमा पनि सैकडौ गपेशमूर्ति र मन्दिरहरू स्थापित गरिएका छन्‌ । उपयुक्त मन्दिर 
मूतिंहरूले श्रौगणेश देशविशेष एव धर्मविशेष्का मात्र देवता नभएर विरवका नै आराध्य देवता हुनुभएको बिषयलाई 
सिद्ध गर्दछन्‌ । 


उपसंहार 
ज्योतिर्मय बन्दछ भने भौत्रिक स्वरूप गजाननका 


पर्ब्रहाख्प श्रीगणेशको परमार्थिक स्वरूप ओङ्कारका रूपमा ज 
रूपमा प्रकाशित हुन्छ । भक्तिभावनाले ओतप्रोत भई श्रोगणेशफो उपासना गर्दा मानिसहरूका आधिभौतिक, आघिदैतिक 
तथा आध्यात्पिक दुःखहरूको नितारण हुन्छ । वर्तमान समयमा समाजमा व्यप्त दुवासना, दुर्भावना, अनैतिकत, 
अगास्था, अपसभ्यता, अशिष्टता, अपसंस्कृति एवं स्वाथदूित प्रवृत्तिलाई निर्मूल गरी शान्ता, सौहार्दसय र सदाचारसुन्दर 


११९. 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 

जीवनयापन गर्दै ज्योतिर्मय, मङ्गलमय, पावन एव सच्चिदनन्दधन आध्यात्मिक जीवनको प्राप्तिका लागि ओोशको 
उपासना अचूक रामबण हो । 

श्रोगपेशको उपासनाका अनेक रूप र रङ्गसित परिचित हुन, श्रीगणेशको अनिर्वचनौय महिमा आत्यसात्‌ गर्न, 
श्रीगणेशका मञ्जलमय अपतारलीलाहरूको भहिमा एवं महक प्राप्त गर्न र हृदयलाई सात्त्विक बनाएर आफूलाई 
उपासनाको सुपात्र बनाउन समेत श्रीगणेशका पवित्रतम लीलागथाहरूमा आधारित ओरगणेशपुराण अध्ययनीय एवं 
सननीष छ । 

उपर्युक्त परिप्रेक्ष्यमा श्रद्धालु पाठकहरूका निमित्त श्रीगपेशपुराण, श्रीपणेशत्त्व, श्रीगणेशको अवतरण, स्वरूपसौन्दर्य, 
'औगणेशको उपासनाविधि, पाधन लीला र विश्वव्यापक महिमाको बोध गराउने अनुसन्धनपूर्ण बिस्तृत भूमिका र उपयोगी 
सामप्रद्वारा सुसज्जित परिशिष्ट समेत संयोजन गरी नेपाली- भाषानुवादसहित श्रीगणेशपुराण प्रकाशित गरिएको छ । 

श्रीगणेशपुराणको नेपालीभाषामा अनुवाद गरी लौककल्याण एवं लिश्चशान्तिमा सघाउ पुच्याउन वरद एव्व अमोघ 
प्रेरणा दिनुहुने त्रिशक्तिरूपा माताश्रौ लीलादेवीज्यूका चरणारविन्दमा सविनय एवं सश्रद्ध प्रणाप गर्दछु । यस प्रन्थका 
जरवाशक बिद्यार्थी पुस्तक भण्डारका प्रोप्राइटर श्री शान्त गौतमका साथै यस ग्रन्धका लागि शुभकामना प्रदान गर्नुहुने 
विद्वज्जन र अनुवाद कार्य एवं भूमिकाको निभितिमा सहयोग पुन्याउने निबन्ध, प्रवन्ध एवं लेख-रचनाका सष्टाहरूप्ति 
हार्दिक आभारिता प्रकाशन गर्दछु । गणेशपुराणको यस स्वरूपको तयारीमा आत्मीबतापूर्वक सहयोग गर्नै मित्र, बन्धु 
'एवै परिवारजनप्रति धन्यबाद जापन गर्दछु । अन्तमा, वाडदमयपूर्ति भगवती गौरी र सच्चिदानन्दघन श्रीगणेशप्रति 
भावपूर्ण नमन टङ्याउँदै आफ्नो मन्तब्य यहाँ टुङ्गचाउँछु । जय गणेश ! 


खं बिर्जरासुरनरा अखिलार्थसिद्धयै भूर्यन्तरायहतयेत्नुदिनँ नमन्ति । 
'त॑ भक्तकामपरिपूरणकल्पवृक्षै भक्त्या गणेशमखिलार्थदमानतो5स्मि ।। 


विट्वद्वशव्द 
बेणीमाधय ढकाल 
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श्रीगणोशपुराणम्‌ 
पूजाविधिखण्डः 


श्रीगणेश्पुराण पूजाविधिखण्ड 


निवारणका लागि एक साताअघि नै कपाले मुण्डन गरी वर लिपपोत 


ज्नुव्द । जरा क्रममा आभ्युवयक द्ध, पातृका पूज आदि पति गरिन्छ। 


पुराण पररण्म गर्ने दिन बिहानै उपासकले स्नान, सन्ध्या आदि नित्यकर्म रोप्न गरेछ फु भई लिप-पोत गरिसकेको यज्ञमण्डपमा 
आई सुखासनमा पूर्वतिर फर्केर बस्नु पदन । पञ्चगव्य निर्माण गरी प्रशान गर्ने-गराउने गरनुर्दछ । यसपछि कर्मपातरतिर्पाण गरी 


रैतिर जलसेचन गर्नुपर्दछ । जनै फेर्ने, हुद्ध ब्र घारण गर्नै र कु 
क्रियाकलाप हुन्‌ । यसपछि यज्ञगण्डप वरिपरि जौ, तिल 


बखित्र भारण गर्ने कार्य धनि पूजोक्रो प्ररष्भिक 
स्यू छन पर्दछ । अचि आचमन र प्राणावराम गर्नुपर्दछ । 

अहीमा दौप, कलश, गणेश, चार सुरमा चार देवता र माझमा प्रधान देवताको रेखौ हालौ धान, चामल र घडा स्थापना 
न गर्नुपर्छ । यसपछि प्रतिला सङ्कल्प, क्राह्लण वरण, पुण्याहत 
ङ्मेहरू गर्नुपर्छ । पूजाका क्रममा दीप, कलर, गणेश, लबग्रह, भाठृका, सरस्वती, त्रहा आदि स्थापित 
गर्नै विघान छ रुएपछि मण्डपबाहिर दश दिजपाशका लागि रेखी हाल्ने र पेर 


गरेपछि बनी बाल्नु पर्दछ । म्नरि स्वेस्तिवाच- 


हेवाचन आदि यञ्चका 


'पुरुणको पुस्तक शिरमा राखी कर्ताले पूर्णकलश लिई झङ्खु, घण्ट, चमर आदि लिएर जय- 

तरदथगा गै भन्टिसमर पेश गतुपर्टैछ 
असपछि प्रधान देवताको पूताका जागि रै 

कलशपृजषिधिले पूजा गर्नुघर्दछ । पुनः खापल 


हालेको ठाउँफ धान, चामल, पूर्णकतश, पञ्चचल्लव 
राखी सर्वतोभद्व आदि यन्त्रहरू कपडामा लेखी त्यसको 


अनिमत मूर्ति स्थापना गोेर प्राणप्रतिष्टा गर्दे विधान छ । त्यसपछि घोडशोपचारहे भगवानको भूर्तिको पूजा गरी पुरक 
गर्ुपर्ट्वर आदिले हरेक दिन पूजा गर्नुपर्दछ । यहि गरिसके" 


को पूजा 
(पछि वज्ञ मण्डपको 


अरदक्षिग गर्ढुपर्दछ र साशङ्गटण 
ननिस्किँटै व्राहाणहरूले प्र्तालाई प्रसाद लगाइदिने गर्नुपर्दछ । जलपानपछि लघराङ्का आदि गरेर हात-पाउ घोई ब्राहाण र 
कताहरूले पञ्डगव्य खाई झ-आफ्नेः आसनमा सुखपूर्वक बस्नुपर्छ र सबैले पुष्पाअलि लिई भगवानको जय-जयकार 
ररनुपर्दछ । यति गरिसकेपाँचच 

पुराणवाचनमा ठिच्छैद तगरीकन बाह बजेतिर 
मध्याह्न स्मान गर्ने चलन घनि छ) पुनः पञ्चगव्य प्राशन गरी यश्मण्डप॒मा आए 
आगाडि बडाउने र सौँझ एक दिनको पाठ सकिएपछि पुनः धूप, बनौ गर्ने गर्नुपदेछ । यसपछि आरती पुष्पञ्जल गरर शान्तिपाठ, 
तिलकपाती, पञ्चापरत र वितरण आदि गरेर भोजन गर्नुपर्दछ । साँझ सन्ध्याकलमा सन्ध्याबन्दमादि गरी पञ्चोपवारलै 


राख र प्रक्चन 
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श्रीगणेशपुराण पूजाबिधिखण्ड 
स्थापित सब्चै देजताको सङ्किष्त पूजा गर्नुपर्दछ । यसपछि प्रदक्षिणा, आरती ₹ पुष्याङ्गलि आदि कार्य सम्पन्न गरेर माहाल्य भन्ने 
चलन छ । यति गरिसकेपाि साँझ भगवानको! नामसङ्घीर्तन गर्ने गरिन्छ । साँझ पनि पञ्चामृत- प्रसद वितरण गर्नुपर्दछ । यसपछि 
रात्रिविशाम हुन्छ । 

पुराणको अन्तिम दिन पुराणसम्बन्धी नित्य कर्म सकिएपछ अस्निस्थापना शुरु गर्नुपर्दछ । उग्निस्थापनालाई चतुः 
', तर्पण र मार्जन गर्दा प्रधान 
देवताको जुन मस्त्र छ त्याए मन्त्रले गर्नुपर्दछ । पूजा, हवन, तर्पण, मार्णन आ।दि कार्यहरू सकिएपछि गोदात, पूर्णपात्र, पुस्तकदान, 
गोश र कचक आदि ब्राहाणहरूको दक्षिणा र भूयम दक्षिणा आदि गर्नुपर्दछ । त्यसपछि आरती, पुष्पाडलि र प्रदक्षिणा नेर 
स्तुतिपाठ प्रार्थनासहित अरघ्यनिबेदन गर्दै साप्ा्प्रणाम गर्नुपर्दछ । अनि बिसर्जन गर्ने र शान्तिकलशको जलले अभिषेक, 
तिलकपाती, रक्षाबन्भन, पञ्चामृत एन प्रसाद ग्रहण गर्नुपर्दछ । 

सबै काम सकिएपाँछ शङ्ख, घण्ट आदि बाद्यहरू बजाउँदै ६ भजन-कीर्तन गर्दै नजिकैको ठूलो 
चलन छ । त्यहाँ पुगेपछि पञ्चोपचारले गङ्गाजीको पूजा गरी पुष्ण सेलाउने र गङ्गाजमा बलेको बत्ती बगाइंदिने, एवं भेटीहरू 
चढाउने गर्नुपर्दछ । पुष्प सेलाइसकेपछि फूलपाती मिसिएकी गङ्गाजल र पूजाको भ्डाको जलले समेत कर्ताहरूले कपडा लगाएरै 
नुपदछ । यसपछि नभिजेक्को शुद्ध बल्न पहिरिई ब्राह्मणहरूदार टीका-प्रसाट ग्रहण गरैर आशीर्वाद लिने गरिन्छ । त्यतिखेर 
द्राह्माणहरूलाई टीका लगाइदिएर किज्चित्‌ दक्षिणा पनि दिनुपदछ र सबैलाई प्रसाद विद्तरण गरी भगवानूको नाम स्मरण गर्दै घर 
फकिते चलन 


'स्हिसम्म 


फुयाए, पुराणको दशंशले हवन, हनन दशाझ्ले तर्पणर तर्पणको दशांशले मारजन गर्नुपर्दछ । हट 


तेछ। 
गणेशपुराणलाई लक्षित गरी माघि दिघिनिर्देश गरिएको छ । सामान्य गणेशपूजनमा परम्धराअतुसार गर्नुपर्दछ । 
पूजाका उपचार - गगेशपूजाका सोइ प्रकारका उपचारहरू छन्‌ - १) आवाहन २) आसन ३) पद्य ४) अर्घ्य ५) 
जाचमरीय ६) पञ्चामृत स्नान, शुद्धोदक स्नान ७) वस्त्र ८) यज्ञोपवीत ९) गन्ध १०) पुष्प, दूर्वाङ्कर र माला ११) धूए १२) 
वैवेद्य १४) ताम्बुल (१५) आरती, दक्षिणा एठर प्रदक्षिणा १६) पुष्पाङ्ञलि । 


पूजाक्ता चार सुरब्ध पात्र - शणेशपूजनमा चार प्रकारका पात्रहरू आवश्यक हुन्छन्‌ - १) पाद्यपात्र (यसमा जलसहित 


बे, विष्णुकरान्ता, सामा र कमल राखिन्छ), २) अर्घ्यपा (यसमा जल, दही, दूवो, कुशवो टुक्रा, फूल, अक्षता 
मन्युँ र सुपाग राखिन्छ), ३) आचमनीयपात्र (यसमा जल, जाइफल, ल्वाङ्‌ र कङ्खोल राख्नुपर्दछ) र ४) स्नानीयपात्र (समा 
अक्षता, गन्ध, पुष्य र जल राखिन्छ) । 

पक्रामृत - दूभ, दही, थिङ, चिनी र मह राखौ पञ्चामृत तयार गर्नुपर्दछ | 

पञ्चगव्य - गोमूत्र, गोमय, दूध, दही र घिउमा कुशको जत मिसाई पञ्गगव्य तबार गर्नुपर्दछ । 

पञ्चपल्लव - वर, पीपल, आँप, डु्री, पाँखरीका पातहरू । 

अष्टाङ्गअर्घ्य - जल, दुच्च, कुश, दहौँ, घिउ, अक्षता, तिल ₹ सस्यूँ यी वस्तु अर्ध्यका आठ अङ्ग हन्‌ । 


पुजाप्रारम्म 
कर्ताले चोखो बस्त्र पहिरी नित्यकर्म समन्न गरेर जनै फेरेर पूजामण्डपमा आएपछि पूजाको लागि गङ्गाजलसहित र 
जोडशोपचारका सामग्रीहरू आफनो समीपमा राख्नु पर्दछ । आचमन रर पञ्चगब्य प्राशन गर्नुपर्दछ । 


श्रीगणेशपुराण पूजाविधिखण्ड 


यसमा गउँत एक भाग, गोवर आधा भाग, दूघ तीन भाग, दही: बिउ एक भाग, कुशणनै एक भाग यति सबै क्रमैचित 
लेखिएभनुखार मन्त्र पढ्दै एक-एक गरेर एउटा तामाको जौखो भाँडामा राख्नुपर्दछ । यसमा यथासम्भव गउँत कैली गाईको, गोवर 
काली गाईबो, दूध सेती गाईको, दही राती गाईको र घिउ माली गाईको लिनुपदेछ । नपाए पाँचै योक कैली गाईको लिनुपदैछ। त्यो नि 
उपाए जस्तो गाईको पाइन्छ, त्यस्तै त्यस्तै लिनुपर्दछ। तल लेखिएका मन्त्रअनुसार पञ्जगव्य निर्माण गर्नुपर्द' 
गढैँत - ३2 भुब्भुद:स्व;। तेन्सवितुवरेण्येमगेदिवस्यञ्रमहि । धियोयओोन:प्रचोदयात्‌ ।। ये मन्त्र पढ्दै वरुणको 
ध्यान गरी तामाको चोखे। भाँडामा गउँत राख्नुपर्दछ । 
गोबर - ३» गन्धट्वारान्दराधर्घाञित्यपुष्ठांकरीघिणीमू । ईंकररौंसर्वभूतानातामिहोपड्रयेश्रियम ।। यो भन पढ्दै 
अम्तिको ध्यान गरी गोबर राख्नुपर्दछ । 


ति 
आगे, 


ढेध- ३ आप्यावस्वसमेतृतेविश्वतःसोमवृष्णयम्‌ । भवावाजम्थसङ्गथे/। यो मन्त्र पढ्दै चन्द्रमाको ध्यान 
गरी दूध राख्छुपर्दछ । 
दही - ३ दथिक्राकोञअकारिषज्जिष्णोरश्वस्थवाजिन: । सुरंचनोमुखाकारत््रपाआयूर्घितारिषत, ।। 


यो मन्त्र पढ्दै वायुको ध्यान गरी दही राख्नुपर्दछ । 
घिउ - ३ तेजोसिशुक्रमस्यपृतपसिधामनामासिप्रियन्देवानामनाधृष्ठन्देवयजनमसि ।। यो मन्त्र पढ्दै सूर्यको 
घ्यात गरी थि राख्नुपर्दैर 


कुश पाचरी- ३० टेवस्थन्चासवितु,प्रसबेश्चिनोर्बाहुभ्याम्पूष्णोहस्ताम्थाम ।। थो मन्त्र पढ्दै कुटा-पानी र पबित्र 
राख्नुपर्दछ । 
डूओो - 5० काण्डात्काण्डातारोहन्तीपरुध-घरषस्परि । एवानोटुर्वेप्रतनुसहरेणशतेनच ।। यो मन्त्र पढ्दै 


युग राख्नुपर्दछ । 


त्यसपछि तलको मन्त्र पडी हातमा पवित्र लिएर पञ्चगव्य चलाउनु पर्दछ । 


अब आफ हिष्ठा मबोभुवस्ता न कर्जे दातन । भहेरणाय चक्षे ।। 
'ससुपछि तलको स्तर अधना गाग्री मन्त्ले दश पटकसम्म पञ्चगन्धको आभिमन्त्रण ग्नुपर्द, 


3७ मानस्तोके तनये मा न;आयुषि मा नो गो पु मा नोउअश्चेष रीरिषः । 
मा जो बीरान्‌ रुद्र आमिनो वधीहबिष्पन्तः सदपित्म हवामहे ।। 


यसरी पञ्चगव्य बनाएर पहिले शिक्जजीलाई अर्पण गरैर 


आफूले तलको मन्त्र पढी खानुपर्देछ 
यन्त्वगस्थिगतँ पाफँ देह तिष्ठति मामके । प्राशने पञ्चगव्यस्य दहत्त्रग्निरिवेन्धनम्‌ ।। 


कर्ताले पङ्गव्य प्राशन गरेपछि आसनमा बसी तौन पल्ट आचमन गर्दुपर्दछ । त्यसपछि ३० आधारशक्तमे नमः भनेर 
आफ्नो अघिल्तिर दाहिनेपष्टरि मुइँमा अलिकति फूल-अक्षताहरू चढाएर त्यसमाथि तामाको एउटा चोखो भाँडो, गानो बारा व 
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थाली पाख्नुपर्दछ । त्यसमा क्रमैसित तल लोखिएअनुसार मन्त्र पढ्दै पचित्र, कुरा, जल, चन्दन, अक्षता, फूलहरू राखेर कर्मपात्र 


जनाउनुपदेछ । 


कर्मपात्र स्थापना- ३४ यट्रेबादेवहेडनन्देवासश्रकमावयम्‌। अगिनर्मातस्मादेनसोविध्वानमुञ्चत्ये हस:11१।1 उँट 


कुशका पवित्र 


जल- 


चन्दन - 


अक्षता 


ड्बो- 


अभिमन्त्रण 


सेचन - 


घवित्रधारण - 


अदिदिवायदिनक्तमेना सिचकृमावयम्‌ । वायुर्मातस्मादेनसोविध्वान्मुञ्चत्वे हस;1।२।। उ» 
यदिजाग्रदादिम्वप्तवएना सिचक्रमावयम्‌ । सूर्योमातस्पादेनसोविश्वान्युञ्चत्वं हस:11311 यौ 
मन्त्र पढ्दै अक्षतापुञ्चमाथि कर्मपात्रको स्थापना गर्नुपर्दछ । 

३५ पचित्रेस्ोवैष्णव्योसवितुर्व:प्रसव.उत्पुनाम्यच्छिद्रेणपचित्रेणसूर्यस्यरश्मिभि: ।। यो 
बढ्दै कर्मपात्रमा पबित्र राख्नुपर्दछ । 

३ शन्रोदेवीरभिष्टय;आपोभबन्तुपीतब । शंव्योरभिख्वन्तुन:। । यो मन्त्र पढ्दै कर्मपात्रमा 
जल राख्नुपर्दछ । 

३८ श्रीश्रतेलक्ष्मी श्रपत्क्र्यावहोरात्रेपार्श्ेनक्षत्राणिरूपमश्चिनौव्यात्तम्‌। इष्णान्रिषाणामुम- 
उइबाणमर्वलोकमज्पाण ।। यो मन्त्र प्टै कर्मपाटमा पुष गढुदुपदछ । 
4 पग्रोसिसचलास्सोघोसघारागी ।। छ मट पढी आर्सगाणमा जौ चस्यारठि 
अँ तिलोसिस्रोमदैवत्योगोसवोदेवनिर्मितः । प्रलमद्धि:पृक्त:स्वधयापितँल्लोकान्यृणाहि- 
नःस्वाहा ।। यो मन्त्र पढ्दै कर्मपात्रमा तिल राख्नुपर्दछ । 

अं» गन्धद्वारान्दुराधर्षात्रित्यपुष्टोकरीषिणीम्‌ । ईश्चरीँसर्वभूतानातामिहोपह्ृयेश्चियम्‌ ।। थो 
पढ्दै कर्मपात्रमा चन्टन राख्नुपर्दछ । 

3 अक्षत्नमीमदन्तहावणत्रिया5अधूषत । अस्त्तोषतस्वभानवोव्रिप्रानविष्ठयामतीयोजाञ्र्विन्द्- 
जेहरी।। यो अन्त्र पढ्दै फर्सफात्रमा अक्षता राख्नुपर्दछ 


३ काण्डात्काण्डात्रोहन्तीपरुषःपरुषस्प्परि । एवानोदूवेख्रतनुसहरेणशतेनच।। भे मन्त्र 


पढ्दै कार्मपात्रमा दूवो रारजुपर्दछ । 

३ बहेबादेवहेडनन्देवासश्चकृमावयम्‌। अनिनर्मातस्मादेनसोविश्वान्मुञ्चत्वं हस:। 1१11 3% 
'सदिदिवायदिनक्तपेना सिचकृमावयम्‌ । वायुर्पातस्मादेनसोविश्वान्सुञ्चत्वे हस:।1२।। ३» 
खदिजाग्रद्यदिस्व्त;एनां सिचकृमावयम्‌ । सूर्यागरातस्मादैनसोविश्वान्सञ्जत्वे हस:।।३।। उक्त 
लीन मन्त्ले कर्मपात्रको जललाई विस्तारै चलाउँदै अभिमन्त्रण गर्नुपर्दछ । 

अँ» अपवित्र: पवित्रो वा सर्वोवस्था गतोडपि वा। यः स्मरेत्‌ 
'शुचिः।। ३ पुण्डरीकाक्ष: पुनातु यौ मन्त्रले कर्मपात्रको 
पनि छकतु पर्दछ । 

३: पवित्रेस्तोबैष्णाव्योसवितुर्व:प्रसवःउत्पुनाम्यच्छिद्रेणपवित्रेणसूर्यस्स्ररश्मिभि: ।। यो मन्त्र 
यढ्दै हातमा पनित्र धारण गर्नुपर्दछ । यसपछि बनी बास्नुपर्दछ 


घुण्डरीकाक्षे स बाहाध्यन्तरः 
लिएर आफूलाई सेचन गरी अन्य 
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दीपप्रज्वालन 
२ स्यिरोभतविदवङ्गङआशुभववाज्यंवन्‌ । प॒रथुर्भवसुखटस्त्वमग्ने-पुगीषवादरण: । यो मन्त्र घडी टीपप्रज्वालन 
गर्नुपर्दछ र चन्दन अक्षता चढाई तलको मन्त्रले बत्तीलाई नमस्कार गर्नुपर्दछ । | 
३४ प्टोदिविपष्टो,अग्नि-प्धिव्याम्पटोविश्वाःओषधीराविवेश । 
वैश्ातर:सहसापृष्टो:अग्नि:सनोदिवासरिषस्पातुनक्तम्‌ ।। 


आसनाभिमन्त्रण 


गछ ३० हाँ आध्ारशक्तिकमलासनाय नमः भनौ आसनमुनि फूल-अक्षता आदि चढाई आफू बसैको 
गर्नुपर्दछ । 


कमेतो, सस्यूँ, दही, रातो अक्षता, तिलहरू लिएर तलका मन्त्रले सबैतिर छदै भूतोत्सारण गर्नुपर्देछ 
३% अपसर्पन्तु ते भूता ये भूता भूमिसंस्थिताः । वे भूता विघ्नकर्तारस्ते नशयन्तु शिवाज्ञया ।। 
3 अपक्रामन्तु भुतावि पिशाचा: सर्वतो दिशम्‌; सर्वेघामविरोश्चेत पूजाकर्म समारभे। । 
असपछि शिखा बाँचीकन तीन पटक आच्रमन गरौ तीन पल्ट प्राणायाम गर्नुपर्दछ । त्यसपछि तौन टुक्रा कुश र दूबोले 
तलको मन्त्रद्वारा 


३झरक्षोहणो वो नलगहन; प्रोक्षामि वैश्ावान्‌ रक्षोहणोवो बलगहनोवनयामि वैष्णवात्रक्षोहणो वो बलगहनो- 
बस्तृणामि बैष्णबान्‌ रक्षोहणौ बाँ बलगहनी पर्य्यू हामि बैष्णवी वैष्णवमसि वैष्णवा: स्थ ।। 


मङ्गलपाठ 


सुशाल्तिर्भवतु । श्रीम्महागणाधिपतये नमः । लक्ष्मीतारायणभ्यो तम: । डमामहेश्वराभ्यो नम: । 
वाणीहिरण्यगर्भाभ्याँ नम: । शाचरीपुरन्टराभ्या नम: । मातापितृभ्याँ नम: । इएदेवताभ्यो नम: । 
कुलदेवताध्यो नप: । ग्रामदेवताभ्यो नमः । वास्तुदेवताभ्यो तम: । स्थानदेवताभ्यो नमः । 
सर्वेभ्यो देवेभ्यो तम: । सर्वेभ्यो बाहाणेभ्यो नमः । 


शँ माधब ढुण्डिँ दण्डपा्णि च भैरवम्‌। बन्दै काशीगुहाँ गङ्गो भवानी मणिकर्णिकाम्‌ ।। १।। 
वक्रतण्ड महाकाव्य क्कोटिसूर्यसमप्रभ । निर्विध्नँ कुरु मे देव सर्वकार्येषु सवँदा ।।२।। 
सुमुखश्ैकदन्तश्ष कपिलो गजकर्णक, । लम्बोदरश्च विकटो विघ्ननाशो विनायक: ।।३।। 
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धृप्रकेतुर्गणाध्यक्षो भालचन्द्रो गजानन: । द्वादशैतानि नामानि यः पठेच्छणुयादपि । 1४1 । 


जान्तिपाठ 


विद्यारम्भे विवाहे च प्रवेशै निर्गमे तथा । सङ्ग्रामे सङ्कटे चैव विध्तस्तस्थ न जायते 1 1५11 
शुक्लाम्बरधर देव शशिवर्ण चतुर्भुजम्‌ । प्रसञ्नवदनँ ध्यायेत्‌ सर्वविध्योपशान्तये ।1६॥। 
अभौप्सितार्थसिद्धयर्थ पूजितो यः सुरास्रैः । सर्वविध्यच्छिदे तस्मै गणाधिपतये नम: 11७1 1 
सर्वमङ्गलमाङ्गल्ये शिबे सर्वार्थसाधिके । झरण्ये त्र्यम्बके गौरि नारायण नमोडस्तु ते 1८11 
सर्वदा सर्बकार्येघु नास्ति तेषाममङ्गलम्‌ । येषां हदिस्थो भगवान्‌ मङ्गलायतनं हरि; । 1९11 
तदेव लग्ने सुदिनं तदेव ताराबलं चन्द्रबल तदेव । 
विद्याबल दैवबले तदेव लक्ष्मीपते तेञ्ङश्रियुगं स्मरामि ।। १०।। 
'लाभस्तेघां जयस्तेषो कुतस्तेघा पराजयः । येषामिन्दीवरश्यामो हढयस्थो जनार्दन; ।।११।। 
खत्र योगेश्वरः कृष्णो यत्र पार्थो धनुर्धर: । तत्र श्रीविजयो भूतिश्वुंवा नीतिर्मतिर्मम ।। १२।। 
अनन्याञ्चिन्तयन्तो माँ घे जना: पर्युपासते । तेषां नित्याभियुक्तानाँ योगक्षेमं वहाम्यहम्‌ ।।१३।। 
स्यृले सकलकल्याणभाजने यत्र जायते । पुर्ष त्मर्ज नित्य ब्रजामि शरण हरिम्‌ ।। १४1 
सर्वेष्वारम्भकार्येष त्रयस्त्रिभुवनेश्वराः । देवा दिशन्तृ न: सिद्दि ब्होशानजनार्टना: ।।१५।। 


आ नो भद्रा: क्रतबो यन्तु विश्वतोज्दव्धासो अपरीतास उडाद्धदः । देवा नो यथा सदमिद्बृधे 
असन्नप्रायुवो रक्षितारो दिवेदिवे ।। देवानां भद्रा सुमत्ित्रंजूयता देवाना गतिरभि नो तिवर्तताम्‌ । 
देवाता सख्यसुपसेदिमा वयं देवा न 5आयुः प्रतिरन्तु जीवसे ।। तान्पूर्वया निविदा हूमहे वय भगे 
मित्रमदिति दक्षमस्तिधम्‌। अर्यमणं वरुण सोममश्चिना सरस्वती न: सुभगा मयस्करत्‌ ।। तम्नो 
वातो मयोभनु वातु भेषजँ तन्माता पृथिबी तत्पता द्यौ: । तद्ग्रावाणः सोमसुलो मयोभुवस्तदश्चिना 
शृणु्त धिष्ण्या युवम्‌ ।। तमीकान जगतस्तस्थुषस्पति धियजिच्चमवसे हुमहे वयम्‌ । पूषा नो यथा 
वेदसामसद्वृधे रक्षिता पायुरटब्ध: स्वस्तये। । स्वस्ति न 5इन्द्रो वृद्धश्ववा: स्वस्ति न: पूषा विश्ववेदा:। 
स्वस्ति नस्ता्ष्यो ५अरिष्टनेमिः स्वस्ति नो बृहस्पतिर्दधातु।। प॒षदश्वा परुतः पृश्रिमातरः शुभेयावानो 
विदयेषु जग्मयः । अग्निजिद्वा मनवः सूरचक्षसो विश्चे नो देवा 5अवसागमन्निह ।। भद्र कर्णेभिः 
शृणुयाम देवा भद्रै पश्येमाक्षभिर्यजत्रा; । स्थिरङ्गौप्तुष्टवा सस्तनूभिर्व्यशेमहि देवहित यदायु: ।। 
डातमिन्नु शारदो $अन्ति देवा यब्रा नश्चक्रा जरसं तनूनाम्‌ । पुत्रासो यत्र पितरो श्वन्ति मा नो मध्या 
रीरिषतावर्गन्तो: । । अदितिद्यारदितिरन्तरिक्षमदितिर्माता स पिता स पुत्रः । विश्वे देवा अदिति: 
पक्राजना 5अदितिर्जातमदितिर्जनित्वम्‌ ।। ( यजु, २५/१४-२३ ) छौ; शात्तिरन्तरिक्षे शान्ति: पृधिवी 
झान्तिगप: शान्तिरोषधयः ज्ञान्तिः । वनस्पतयः श्ञाल्तिविश्वे देवा: शान्तिका शान्ति; सर्ब शान्ति: 
जाल्लिरेव शान्ति: सा मा जान्तिरेधि ।। यतो यतः समीहसे ततो नो $अभरवं कुरु। झै न: कुरु 
प्रजाभ्यो 5अभयं न: पशुभ्यः । । (यजु. ३६/१७, २२) 
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मङ्गलपाठ एवं शान्तिफठपछि निम्न विधिअनुसार प्रायक्षन गोदान गर्नुपर्दछ । 
गोपृजन - ३ नमो गोभ्यः श्रीमतीभ्य; सौर्भेयीच्य एव च । नमो बहासुताभ्यश्च पवित्रात्र्यो नमो 


म ।। अक गखे नम; । 32 गोप्रत्याम्सावीभूत्हरव्याय जघ: । यो मन्तरले गोदानक्का निमित्त 
खुट्टयाइएको रूपैया पैसा ञ्यवा गाईलाई अबिल्ति राखेर पूजा गर्नुपर्दछ । 

बाह्माणपुजन - अँढनमो ब्रहाण्यदेवाय गोब्ाहाणहितोय च । जगद्धिताय कृष्णाय गोबिन्दाख नमो नम:।। 
३» खाहाणाय नमः ।। यो मन्छले ब्राहाणलाई टीका लगाई पूजा गर्नु 


सङ्घल्य - हरि ३८ तत्सतृतत्सत्‌ तत्सत्‌ ३» बिष्णुर्विष्णुर्चिण्गु: श्रीमद्धपवतो पुराणपुरुषस्य विष्णोराज्था 
प्रवर्तपानस्य अद्य श्रीब्रह्वाणोञहि द्वितौये पराद्धै श्रीश्वेतवाराहकल्पे वैवस्वतमन्वन्तरे अष्टा- 
विंशतित्मे युगे कलियुगे कलिप्रधमचरणे भूलेकि जम्बुङ्गंपे भारतवर्षे भर्तखण्डै आर्या- 
वर्तान्तर्गतेकदेशे अघुकनगरे अमुक्ग्रामे अमुकतस्थाने खा बौद्धावतारे अमुकनापसंवत्संर 
आपूर्ये अपुकायने अमुकर्तौ महामाङ्गल्थप्रदमासोन्तमे अमुकमासे अमुकपक्षे अमुकतिधौ 
अमुकवालो अमुकनक्षत्रे मुकयोरे अपुककएणो अपुकगशिम्थिते चन्द्र अमुकराशिस्थिते 
श्रीसूर्ये अमुक्षराशिल्थिते देवगुतै शेषेयु ग्रहेयु च यथावधाराशिस्थानस्थितेघु सत्मु एवं 
ग्रहगुणगणविशेषणविशिष्ठायाँ शुभपुण्यदियौ अमुकगोत्र: अमुकशर्मा ( अमुक्तबर्मा अलुक- 
गुप्त ) अहै श्रीगणेशपुराणबज्ञस्य पूर्वाङ्गेन विधीवमाने टीपकलशग्णेशादिपूजनकर्मणि 
'काविकवाचिकमानसिकसक्लप्रायक्चित्ताथ तथा च सद्योदेहविशुद्धघर्थ इमा गा रुद्रेदैवत्यो 
तहरत्याम्नाबीभूत द्रव्य रजतखण्ड चन्द्रदैवताक ताम्रखण्ड सूर्यदेवताक जन्यान्तरे खा 
'यधापामदेबताकपपुकगोत्रास अमुकशर्णे खाह्णाय तुपृजिताप्र प्रा्वाञ्षितगोटानस्वेन तभ्थ 
सम्प्रददे तत्सन्न मम । सङ्कल्प सकिएपछि भ्राहाणका हातमा कुशपानी राखी गोप्रर्थना गर्नुपर्दछ । 


जोप्रार्थना - 3. कपिले सर्वदेवाना पूजनीयासि रोहिणी । तीथँटेवमयी वस्मात्‌ तस्पात शान्ति प्रचच्द 
मे ।। ३ गावो मे अग्रतः सन्नु गाबो मे सन्तु परष्ठतः । गावो मे हृटवै सन्तु गवा मध्ये 
चसतान्यहम्‌ ।। वी मन्त्र पढदै गाई अथवा रूैयँ- पैसको प्रार्थना गर्नुपर्दछ । 
दानप्रतिष्ठासङ्कत्प - ३७ अघ्येह कृतैतत्प्रयक्चितार्थमो ( प्रत्याम्नायी भूतरजतञ्न्स )दानकर्मण: प्रतिषठार्थ तत्माङ्गता- 
सिद्धयर्ध इमा दक्षिणा - रजतद्रव्य चन्द्रदैवततार्क ( तान्रखण्डं वा सूर्यदैवताकं ) .......... 
शर्षणे बाहाणाय तुभ्यमहे सम्प्रहदे । ततपन्न मम ।। यो पढी झहाणका 
हातमा कुश-जलसहित दक्षिणा राखिदिनुपर्दछ । ब्राहाणले पनि ३८ स्वस्ति: भन्दै दक्षिणा ग्रहग 
पार्नुपर्द्छ । 


अभिषेक - छौ; शान्तिरतरिक्षे शान्ति: पृथिवी जञाखिराप: शान्तिरोषथयः शान्त; । वनस्प्तय; शान्तिर्विशचि 
देवा: शान्तिर्बहा शान्ति: स्व शान्ति; झान्तिरेव कान्ति: मा मा शञान्तिरेधि ॥ यस मन्त्रले 
यजमानलाई अभिषेक गरिदिनुपर्छ । यसपछि विधिपूर्वक अर्घ्यपत्र आदि बनाई पूजन गर्नुपर्दछ। 
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अर्घ्यसामप्रीपरिचय 
दूच, कुश, दही, दुबो, अक्षता, तिल, जौ र सस्यूँ यी आठ पदार्थदवारा अर्घ्य तयार गरिन्छ । अध्यंका आठ 
सदार्थहरूको सम्बन्धमा विभिन्न मतहरू रहेका छन्‌ । कसैले जल, दूष, कुश, दही, दुबो, अक्षता, तिल र सुपारी गरी याँ 
आठ पदा्थद्वारा अर्घ्य निर्माण गर्नुपर्ने कुरा बताएका छन्‌ । कसैले जल, दूध, कुश, दही, अक्षता, तिल, जौ ₹ सस्यूँ यौ 
आठ पदार्थलाई अर्घ्यका अङ्ग म्यनेका छन्‌ । कमैले पुष्प, अक्षता, जौ, कुश, तिल, सस्यूँर दुबोलाई अध्यंका आठ अङ्ग 
भनेका छन्‌ । उक्त चार मतमा उल्लिखित सामप्रीहरूमध्ये आफ्नो परम्पराअनुसार जुन मतका सामग्रीहरूको प्रयोग गो 
पनि हुन्छ । 
प्रयोग 

कर्ताले अघव ब्राह्मणले आप्तनमा बसेर आचमन गरेपछि वथाशक्ति प्राणायाम गरी आफ्नो अघिल्तिर दाहिनेपष्टरि 
एउटा चोखो ठाउँमा कर्मपात्रको जल छर्केर चन्ददवारा बिन्दुसहितको त्रिकोण लेख्नुपदैछ । 
वहिम्ण्डलपूजन र अर्घ्यपात्र स्थापना 

माथि बताइएअनुसार बनाइएको त्रिकोणमा धूठ्रार्चि, कष्मा, ज्वलिनौ, ज्वालिनी, बिस्फुलिङ्गिनी, सुश्री, सुरूपा, 
किला, स्वधा, स्वाहा थी दश कलाका स्वामी अग्निमण्डलको चन्दन, अक्षता आदिद्वारा ३७ दशकलातने बह्िमण्डलाय 
पात्राधाराय नम: यस मत्तरद्वारा पूजा गरी शक्खुमुद्रा देखाएपछि उक्त त्रिकोणमाथि अघ्यपात्को स्थापना गर्नुपर्दछ । 
सूर्वमण्डलपूजन 

अर्थ्यपात्रमा तपिनी, तापिनी, धूश्रा, मरीचि, ज्वालिनी, रुचि, सुषुम्णा, भोगदा, विश्वास, बोधिनी, घारिणी र क्षमा यौ 
'बाह कलाका स्वामी सूर्वमण्डलमो ३७ सूर्यमण्डलाय द्वाटशकलात्यने नम:, अमुकदेवा्घ्यंपात्राव नम: यौ मन्तरद्ारा 


जरष्यपा र सूर्यमण्डलको फूल, चन्दन, अकषताले पूजा गर्नुपर्दछ । पूजा गरेपछि अर्ध्यपात्रमा तलको मन्त्र पढी जल 
राषुपर्दछ । 
जलप्रश्नेषण - आपो5अस्मान्यातर, शुन्यन्तु घृतेन नो घृतप्वः पुनन्तु । विश्व हि रिप्र प्रवहच्ति देवीरुदिदाभ्यः 


शुचिरा पूत एमि। 
जलमा चन्द्रमण्डलपूजन 
अर्घ्यपात्रमा राखिएको जलमा अमृता, मानदा, पूषा, पुष्टि, तुष्टि, रति, धृति, शशिनी, चन्द्रिका, कान्ति, ज्योत्पमा, 

श्रीः, प्रोति, अङ्गना, पूर्णा र पूर्णता यौ १६ कलाले सम्पन्न चन्द्रमण्डलको ३ घोडशकलाप्मने चन्द्रमण्डलाय नम: 
यप मन्त्रबाट गन्म, पुष्प, अक्षताले पूजन गरुपर्दछ । 
अरध्यपात्रमा विभिन्न पबित्र वस्तुहरूको प्रक्षेपण 
दुःधप्रक्षेपण - तलको मन्त्र पढौ अर््यपात्रमा दूध राख्नुपर्दछ - 

पय: पृथिव्या पयदओषधीषु प॒यो दिव्यन्तरिश्ले प्यो धाः । घयस्वतीः प्रदिशः सन्तु पहाप्‌ ।। 
पवित्रप्रक्षेपण - तलको मन्त्र पढी अर्घ्यपात्रमा पवित्र अथात्‌ कुश राख्नुपर्दछ 

३, पचित्रेस्त्थोबैष्णव्योसवितुर्ख:प्रसवञउत्पुचाम्वच्छिट्ेणपचित्रेणसूर्वस्यररिमभिः ।। 
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दधिप्रक्षेपण - तलको मन्त्र पढी अर्यपत्रम दही राख्नुपर्दछ - 
४० टघिक्रा्णो 5अकारिषञ्जिष्णोसक्वस्वाजिन; । सुरगभनोमुखाकरख्रण5आयूँ घितोरिषत्‌ ।। 
दूवाप्रक्ेपणा - तलको मन्त्र पढौ अर्धवपातरमा दुबो राख्नुपर्दछ - 

3 काण्डात्काएडात्ररोहन्तीपरुष-पसुघस्परि । एवानोट्वेप्रतनुसहखेणशतेनच ।। 
अक्षताप्रक्षेपणा - तलको मन्त्र पढौ अर्च्यपात्रमा अक्षता राख्नुपर्दछ - 

३ अक्षन्नमीमदन्तहारवप्रियाअभूधत । अस्तोपतस्वभानयोविप्रानविष्ठयामती योजान्चिनद्रतेहरी। । 
तिलप्रक्षेपण - तलको मन्त्र पढी अर्घ्यपात्रमा तिल राख्नुपर्दछ - 

उ तिलोसिसोमदैबत्योगोसयोदेवनिर्मित: । प्रलमद्धि:पृक्त:स्यधग्रापितूँललोकान्पृणाहि न:स्वाहा।। 
यवप्रश्लेपण - तलको मन्त्र पढी अध्यपात्रमा जै राख्नुपर्दछ - 

३ यवोसियवयास्मद्देघोयववाराती: ।। 
सषंपप्रक्षेपण - तलको मन्त्र पढी अर्प्यपात्रमा रास्यूँ राख्नुपर्दछ - 


अँ याइओषधी, पूर्वाजातादेवेश्सख्ियुगप्पुरा । मनैनुबभ्ूणामहक्खशतन्धामानिसप्तच। 
तीर्धजलप्रक्षेपण - अर्घ्यपात्रमा उक्त वस्तुहरूको प्रक्षेपणपछि गङ्गा आदि तीर्थकलो जल निम्नमन्त्र पढौ राख्नुपर्दछ - 
अब गङ्ग च यमुने ैय गोदावरी सरस्वती । नर्मदे सिन्धु काघ्रेरि जलेउस्मिन्‌ सन्निधि कुर 


अर्प्यपात्रमा तीर्थहरूको आवाहन - अर्ष्यपात्रमा तीर्चजल राखेपछि तलका मन्त्रहरू पढी आडकुश मुद्रा देखाए, 
सूर्यमण्डलबाट तीर्थहरूको आवाहन गरी पूजा गर्नुपर्दछ । 


३» सवै समुद्वा: सरितस्तीथानि जलदा नदा: । आचान्नु यजमानस्व दुरितक्षयकारका: । । 


त्यम्षपछि मत्त्यनु्राले अरन्यपात्र ढके छेनुमुशरा देखाई अमृतीकरण गर्नुपर्दछ । 


अर्घ्यपात्र पूजनपछि तलका मन्तरले सूर्यलाई 


1ई अर्घ्य दिबुपर्दछ । 

3० ध्येय: सदा सवितृमण्डलमध्यवर्ती चारायण; सरसिजासनसत्निविष्टः 
केयूरबान्‌ मकरकुण्डलबान्‌ किरीटी हारी हिरण्मयवपुर्धतशङ्खचक्र: ।। 
अध नमः सबित्रै जगदेकचक्षषे जगत्रसृतिस्थितिनाशहेतबे । 
अयीमयाव त्रिगुणारममूर्तये विररञ्चनारायणशङ्करात्मले ।। 

अं» एहि सूर्य सहखाँशो तेजोराशे जगत्पते । अनुकम्पय माँ देव गृहाणार्घ्य दिवाकर ।। 


हरि: अटतत्सत्‌ तत्मत्‌ तत्सत्‌ ३० विष्णुर्विष्णरविष्णु: श्रीमद्धपवतो पुराणपुरुषस्थ विष्योराजया प्रवतंमानस्थ 
अझ श्रीवहाणोउदि ढितीये परारदे श्रीश्ववाराहकल्ये वैवस्वतमन्वन्तरे अष्ठाविशतितमे युगे कलिवुगे कलिप्रथमचरणो 
भूलोकि जम्बूद्वोघे भारतवर्च भरतखण्डे आर्यावर्तान्तर्सतैकदेशे अमुकनगरे अमुकप्रामे अमुकस्थाने बा औप्धावतारे 
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अपुकनामस्लवत्मरे श्रीसूर्वे अमुकावने अमुकवौं महामाङ्गल्यप्रदमासोत्तमे अमुकमामै अमुकपक्षे अमुकतिथी 

अमुकवासंर अमुकनक्षत्रै अमुकयोगे अमुककरणे अमुकराशिस्थिते चन्द्र अमुकराशिस्थिते श्रीसूर्वे अमुकराशिस्थिते 

देवगुरौ शेषेध ग्रहेष्‌ च यथावधाराशिस्थानस्थितेषु सत्सु एवं ग्रहगुणगणव्शिषणविशिष्टाया शुभपुण्यतिथौ 

अमुकणोत्रः अमुकशर्मा ( अमुकवर्पा अमुकगुप्त;) अहं पमाभिलघितसिद्धयर्ध श्रीमदगणेशप्रीत्यथमिहलोके 

सुख भुबन्चा परत्र स्वानन्दभुवनप्रान्यर्थञ्च पञ्चाहेन अथवा नचाहेन था एक्रदशहेन अधवा 'एकविंशत्यहेन 

खथामिलितोप्चारै: श्रीगणेशपराणबन्ँ तत्पूर्वाङ्गत्वेन दौपकलशगणेशादिदेवतापृजनञ्चाहै करिष्ये । यसरी 
छ । यसपछि श्रीगगेशको आवाहर गर्नुपर्दछ । 


अलिजञासङ्कल्प गरनुप्द 


क्र) हे हेरम्ब त्वमेहीहि हयाम्बिकात्र्यम्चकात्मज । सिद्धिमुद्द्िपते त्यक्ष लक्षलाभयुत; पित; ।। 
नागास्यँ नागहारे त्वाँ गणराजँ चतृभुंजम्‌ । भूषित स्वायधैदिव्यैः पाशाङकुशपरश्वधैः ।। 
आवाहयामि पूजार्थ रक्षार्थ च मम क्रतो: । इहागत्य गृहाण त्यै पूजा यार्ग ज रक्ष मे ।! 

खे) 52 गणानां ल्वा गणपर्ति हवामह्रे प्रियाणा त्वा प्रियपति हदामहे निधीवा त्वा निधिपति हवामहे 
खसो मम। आहमजानि गर्भधमा त्वमजासि गर्भशम्‌ । । ( यजु, २३/१९) । 5» भूर्भुवः स्व: सिद्धि- 
बुद्धिसहिताय गणपतये नम:, गणपतिमावाहयामि स्थापयामि । यौ मन्त्हरूबार श्रीगणेशको आवाहन 
गरेपछि ब्राद्यणवरण गर्नुपर्छ । 


एकपल्ट फेरि आचमन गरी ब्राह्ाणवरण र पुण्महवाचनलाई चाहिने चन्दन, अक्षता, फूल, माला, दूबौ, घान- 
सुपारी, बस्तर, आप्तन, पञ्गपात्र, औंठी, भेरीहरू सबै अघिल्तिर राखेर 3: वरणद्रव्येभ्यो नम: भनौ नुपर्देछ 
त्यसपछि हातमा कर्मपात्रको कुश्सहेत जल लिएर सङ्कल्प गर्नुपर्दछ । 
सङ्कल्य - 29 अथ्रेह........गोत्रे.........प्रवर.......« माध्यन्दिनीयशाखान्तर्गतशृक्लयजुर्वेदाध्यायो ) 
शर्मा ( वर्मा खा) अह सम करिष्यमाणा गणेशपुराणयज्ञकर्षण दीपकलशगणेशापूजनपूर्वकै 
यधाबिहित आचायाँदिकर्म कर्तु पुण्याहवाचनार्थञ्ज यधानामसोज्रान्‌ यधानामशर्मणो 
ख्हाणानेभिश्चन्दनपुष्पष्षतताम्वूलपूगीफलवासोड्रव्याभरणादिभिर्मुष्मान अह बृष । यो सङ्कल्प 
षट्देर प्राह्णहरूलाई टौका लगाई वख्र, द्रब्य, फलहरू हातमा राखिदिउपर्दछ । ब्राहाणहरूले पनि 3७ 
बृता: स्मः भन्नु पर्देछ । अनि यजमानले 3% यश्वाविहित कर्म कुरुत भनेप 
'कस्चाप भनी पुण्याहताखन गर्नुअघि यजमानले ब्राहाएको प्रर्था गर्ुपर्दछ । 


व्राहाणहरूले ३८ 


वाह्ाणाप्रार्थना- ३८ द्वाहाणा: सन्तु मे शस्ता: पापात पान्नु समाहिता:। वेदानां चैव दात्ररः पातार: सवंदाँहनाम्‌। ।१1। 
जपयमैस्तथा होपैर्दानैश् विखिधि: पुर: । देवानाञ्च पिृणाञ्ज तप्यर्थ पाठका: कता: ।1२।। 
खेषा देहै स्थिता बैदाः पावयन्ति जगत्त्रयम्‌ । रक्षन्तु ततै तस्माज्जपबज्जे व्ययस्थिता: ।1३।। 
वाहाणा जङ्गम तीरशत्रिषु लोकेषु विश्वृतप, । येषां वाक्याप्रनेनैव शुद्धबन्ति मलिना जना:1 1४1! 
पाबनाः सर्ववर्णाना ब्राहाणा ब्रहारूपिण: । सर्वकर्मरता नित्य बेदशास्त्रार्थकोविदा: । ।५।। 
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श्रोत्रियाः सत्यबाचञ्च वैदध्यानरताः सदा । बद्वाक्यापृतसंसिक्ता क्रादद्धै आन्ति नरद्ुमा: 11 ६11 

अङ्गीकुर्वतनु कर्मैतत्‌ कल्पहुुमसमाशिषः । घथोक्तनियपैर्खुक्ता पतरार्थे स्थिरबुद्धय: । 1७11 

यत्कृपालीकनात्‌ सर्व तरद्धयो वृद्धिमाए्ुबु: । मम यज्ञ सदा पृज्याः सन्तु वै नियमान्तिता;। 1८1 । 

अक्रोधना; शौच्चपरा; सल बहावादिन; । ब्नहाध्यानरता नित्य प्रसन्नसनस; सटा ।।९।। 

अद्दष्ठभाषिण: सन्तु मा सन्तु परनिन्दकाः । ममापि निबमा होते भवन्तु भवतामघि ।1१०।। 
ख्राहाणप्रार्थनापछि पुण्याहवाचन गर्नुपर्दछ । 


बराद्याणबरणपछि यजमानले हात जोडेर तल दिइएको क्रमले ब्राह्मणहरूसित पुण्याहबाचनका लागि प्रार्थना गर्दै 
जहाणहरूले पनि पार्थनाअनुसार क्रमैसित आशीर्तादका मन्त्रहरू पढ्दै जानुपर्दछ । यजमानले हातमा फल 
लिएर देशकालको गर्दै प्रार्थना वाक्य भन्नुपर्दछ 


यजमानको प्रार्थना वाक्य- 5, अद्यहेत्यदिदेशकालौ संवौत्य अमुकगैत्रस्यागुकगरवरस्वामुकशर्मजी मम गृहेञ्मुककर्मीणि 
भो बाहाणा; 5 पुण्याहँ भवन्तो ब्नुवन्तु, भो खाहाणा: ३४ पुण्याह भवन्तो 
ब्ुवन्तु, भो बाह्याणा: ३० पुण्याहै भवन्तो ब्रुधन्तु । 

व्राहाणहरूक्को उत्तर वाक्य- ३० पुण्वाहमस्तु, ३० पुणयाहमस्तु, ३» पुण्याहमस्तु । ० पुनत्तुमादेवजनाःपुनन्तु- 
अनसाधिय; । पुन्तुविश्वाभूतानिजातबेद:पुनीहिमा ।। 


यजमानक प्रार्थना वाक्य- ३४ अथेरेत्यद्दिशकाली संदौत्य असुकसेतरस्यापुक्यवरस्यामुकशर्मणो मम गृदेञसुककर्मणि 
भो ब्राह्याणाः ३० स्वस्ति भ्वन्तो बुवन्तु, भो वाहाणा: ३७ स्वम्ति भबन्तो बुवन्तु, 
ओ ब्वाहाणा; ३४ स्वम्ति भवन्तो बुवन्तु । 


बाहाणहरूको उत्तर वाक्य- ३% स्वस्ति, ३% स्वस्ति, ३७ स्वस्ति । ३ स्वस्तिन,इन्दरोवद्श्वा:स्वस्तिन-पूषा- 
विश्ववेदा: । स्वस्तिनस्ताक््यो,अशिष्टनेमिःस्वस्तनोबृहस्पतिइधातु ।। 

'चजमानको प्रार्थना वाक्य- ५, अयचहेत्यादिदेशकालौ संकीत्ट अघुकपोजस्वानुकरन,स्यामुकगर्नणो मम गृहेज्नुकफर्मणि 
भो ग्राहाणा ३» समृद्धि भवन्तो बुवन्तु, भो बाहाणा ३ सघादि भवन्तो बरुवन्तु, 
भो बाह्याणा ३० सपृद्धि भवन्तो बनुवन्तु । 

बाह्याणहरूको उन्नर वाक्य - ३० समृद्धघताम्‌, ३७ सम्द्धयताम्‌, अँ समृद्धधयताम्‌ । ३ सत्रल्वञकराददधिरल- 
जम्मज्ज्योतिरकृताउअभूम । दिवपृथिल्याअद्ध्यारहामाविटामदेवान्तवज्ज्योति:।। 

'यजमानको प्रार्थना वाक्य- 3 अब्नेहत्यादिदेशकालौ संकीत्ये अमुकमोत्रस्यामुकग्वरस्वामुकशर्मणो मम गृहे5मुककर्मषि 
भो बाह्यणा ३ वृद्धि भनो बुबन्तु, भो द्राहाणा ३३ पृद्दि भवन्तो खुवलु, भो 
बाहाणा ३७ वृद्धि भवन्तो हुवन्तु । 


ब्राहाणहरूको उत्तर वाक्य- ३ वृर्हगताम्‌, उँ वृद्धयताम्‌, ३ वृद्धयताम्‌ । ३० ज्यैह्यञ्चप5आध्पन्त्सञ्चमे- 
सन्युञ्चमेभामञ्चमेमञ्चमेम्भश्षमेजेमाचमेमहिमाचनेवरिमाचमेप्रथिमाचमेवर्षिमाच- 
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मेद्राधिमाचमेवृद्धञ्चमेवृद्धिकषमेयञ्चेनकल्पन्ताम्‌ ।। 


यजमानको प्रार्थना वाक्य - ३» अह्ेहेत्यादिदेशकालौ संबौत्य अमुकगोत्स्यामुकत्रवरस्वामुकशर्मणो मम गृहेज्सुककर्मीणि 


ओ ब्वाहाणा ३० कल्याण भवत्तो ब्रुबन्तु, भो ब्राहाणा ३» वाल्याण भबन्तो 
बुबन्नु, भो बाहाणा ३ कल्याण भवन्तो बुवन्तु । 


ब्ाहाणहरूको उत्तर वाक्य - ३७ कल्याणम्‌, ३% कल्याणम्‌, ३० कल्याणम्‌ । २७ यथेमांवाचङ्कल्याणीमा- 


यजमानको प्रार्थना वाक्य - ३ अध्ये 


बदानिजनेब्भ्य:। बहमराजन्याध्या &शृद्वावचाग्यांयचस्वासचारणाग्रच । 
'प्रियोदेवानान्दक्षिणाबैदातुरिहभूआासमयम्मेकाम:समृद्धयतामुपमादोलमतु ।। 
हेत्यादिदेशकालौ संकीत्य अमुकगेजरस्वामुकप्रवरस्यामुकशर्मणो मम गृहेञ्मुककर्मणि 
भो ब्ाहाणा ३८ शान्ति भवम्तो बुबन्तु, भो बाहाणा ४ शान्ति भवन्तो बुवन्तु, 
भो बाहाणा ३७ शान्ति भवन्ो ब्ुवन्तु । 


खाहाणहरूको उत्तर वाक्य - ३० शान्ति: , 3७ शान्ति: , 5७ शान्ति: । ३) द्ौ:शान्तिरन्तरिक्षक्वशान्ति:प॒थिवीशान्ति- 


रापःशान्ति:रोषध्यःशान्ति:। बनस्पतयःशान्तिर्विं श्वेदेबाःशान्तिबँहा- 
शान्तिःसर्वहशाल्लि:ःशाल्तिरेवशान्तिःसामाशाल्िरेधि। । 


यजमानको प्राथना वाक्व- ३» अग्रेहेत्थदिदेशकालौ संकौत्य अमुकगोतरस्वानुफप्रवरस्यामुकशरमणो मम ग्हेञ्नुकक्मीणि 


भो बाहाणा शरियं भवन्तो बुवन्तु, भो खाहाणा श्रियं भबल्तो ढुवन्तु, भो बाह्याणा 
श्रियं भवन्तो बुवन्तु । 


ब्राहाणहरूको उत्तर वाक्य- ३० श्रीः, ३ श्रीः, ३ श्री: । ३७ पनसःकाममाकृर्तीवाच:सत्यमशीय । पशुनाछ- 


आशीबांदप्रदान - 


रूपमन्नस्व- रसोवशःश्रीःश्रयताम्‌ ।। 

३» मन्तार्था; सफला: सन्ु पूर्णा: सन्तु मनोर्था: । 

शत्रूणां बुद्धिनाशोञ्स्त मित्राणामुदयस्तव । । 

३ भद्रमस्तु शिर्व चास्तु महालक्ष्मी: प्रसीदतु । 

रषन्तु त्यो सदा देवा आशिष: सन्तु सवंदा ।। पुण्याहवाचनप्रसादो४स्तु । उक्त 
मन्त्र पढेर ब्राह्मणले यजमानलाई फुल- प्रसाद लगाइदिन्‌ पर्दछ । ब्राहाणबरण गर्दा ब्राह्मणलाई 
दिएको फूल- सुपारी, जनै, अक्षता ओदि एक बत्रको टालामा गाँठो पारी कर्ताको दाहिने 
पाखुरामा बाधिदिनुपर्छ । त्यो यन माङ्गेता गरी फूलपाती सेलाउँदा गङ्गा आदि नदीमा 
बगाइदिनुपर्छ । यज्ञसमाप्त नहन्जेल जनैजम्तै बौँधिख्नुप्देछ । 


पुण्याहवाचनपछि कर्ताले दीपपूजा गर्नुपर्दछ । 
आवाहन - ३ दीपनारायण इह आगच्छ, इह तिष्ठ, मम पूर्जा गृहाण, यावत पूजा करोमि तावत्‌ त्यै सुस्थिरो 
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जमस्का - ३४ नमोउस्त्वनन्ताय सहस्वभूततंसे 


अब, युप्रसञ्ो भव, सुबरदो भ्रव । उक्त वाम्र्यहरूबाट दौएक्रो 


पुजाविधिखण्ड 
आवहन गनुपर्छ) 


नभूर्लंय सहख्रधादाझिशिरोरुबाहते। 


सहरामाम्ते पुरुषात्र शाश्वते सहल्रकोटीयुमधारिणे नम: ।। 


दीपज्योति: परे ब्रहा टीपज्योतिर्जनार्टन: 
न्त्र पढी 


गरो 


डीपपूजन - ३ 


गर्दैन; । टीघो हरु घे छाप रक्ष दीप नमोउस्तु ते ।! 
पदछ । 


लाई नमस्कार 


पृष्टोदिविपृष्टो,अरिनि:पृथिब्याम्ए्ट्टोविश्वा5ओषधीराचिवेश । वै्ञानर;सहसापृष्टो;अगिन:- 


सबोदिवासरिबिस्यातुनच्ताम्‌ ।। 9 कर्मसाक्षिणो ढीपनेराग्रणाथ नप; उक्त मन्त्र पढी दक्षिण- 
भे्ीसपेत चढाउँदै ढीपपूजन गरनुपर्दैछ 


प्रार्थना- २० शुभ भवटु कल्याणमागोग्थ सुखमप्पद: । सर्वदुःखविनाशाय दीपञ्चोतिनंमोउस्तु तै ।। 


यसपछि निम्न क्रमले कलरा 


भूसँस्कार - 


भूमिलिपन - 


धान्यस्थाषना - 


कलशस्थापना - 


लीर्थजञल विक्षेप - 


सवाँघनि - 


पञ्चरले - 


जारी पूजा गर्नु 
३० भुरसिभुम्रिस्वदिलिरसिविश्रधायाविश्वस्यभुवनस्परधेत्री । पृथ्चिवीयच्छएधिवोच्री 
उपृधिवीम्प्माहिंसौ; ।। यो मन्त्रले पूमिको संस्कारका लागि भुइँमा छुनुपर्दछ। 


३% मानस्तोकेततेमाद5आयुधिमानोशोधुमालो:अघ्चेषुरीसिथ:। भानोवीसतुदभाघितो- 
चघीहँविष्यन्तः सदमित्ताहवामहे ।। घो मन््रले कलश सरे भुई गौथरले पोलुपदँछ । 
३७ घान्यमसिवितुहिदेवास्राशाबश्चोदानाअन्याव्यरस्माथन्चा। तीररघामनुप्रसितिमायुघे- 
धान्देबोजःसक्तिहिपण्यपाणि:तिमुप्णानतवाच्छद्रेणपाणिसाचक्कुपेत्तामहीताम्प्योसि!। 
ओ मन्तले पहिल्यै रेखी हालिसकेको ठाउँमा धानको टपरी राखो घा पहिले नै रखिसकेकी 
अए खुनुपर्दछ । 


० आजशिन्ध्रकलशम्पह्वाल्वाविशत्तिन्दध: । पुनरू्जानिवत्तस्थसान-लहसन्खुश्यो- 
घाराःपयस्बती:पुनम्माचिशलाद्रथि: । थो मन्त्रले धानको उपरीमधि नकुच्चिएको, प्वाल 
परेको राम्रो केलश राख्नुपर्दछ । 


उङ बरणास्योचम्भसमसिवरुणय्यप्कम्भसर्जनौस्थोवरुणस्थवप्रद्तसदन्धसिवरुणम्य- 
३ञ्लपटनमसिवरुणस्यउत्हतसदनमासीट ।। थो मन्त्रले कलशमा विभिन्नि तीर्षको जल 
राख्नुपर्दछ । 

अंँ० याउओष्धो:पूर्वाजातादेवेभ्यख्जियुगम्पुस । मनैनुबभ्ूणामहै शतन्ध्ममातिसप्तच, 1 
"यो मन्त्रले क्लशभित्र सस्यँ, बेसार आदि सरबैषधी राख्डुपर्दछ । 

अं८ हिरण्यगर्न :समवर्तताग्रेभूतस्थजात:पतिरेक्5आसीत । सटाधारपधिवीन्ध्ामुते- 
माङ्कस्वैटेयायहविधाविेम ।। थो मन्त्रले कलशभित्र पञ्डरत्द बा पैसा राख्दिनुपर्दछ ! 
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फल- 


'चन्टन - 


दूबो- 


चोखो पाटो- 


७ पञ्चपल्लव - 


वस्त्र- 


अलङ्करण - 


चरुणाको आवाहन - 


बरुणनमस्कार - 


बरुणप्रार्शना- 


जङ्गा आदिको आवाहन- ३४ सर्वे समुद्र सरितस्तीर्ानि जलदा तदा: । आगान्तु यजमानस्य दुरितक्षयकारका: 


जजाकततकाअफलाअपमायद्पिणी, वहस्पतिप्रसुतास्तानोमुञ्चल्च हस:। 1 
यो मन्त्रले कलशभित्र फल राख्नुपर्दछ । 

अँ ओषधयःखमवदलसोपेनसहराजञा । सस्म्मैकणोतिवाहाणस्त राजन्यारयाभसि। । 
यो मन्त्रले कलशभित्र जौ राखिदिनुपर्दछ । 

३ गन्धद्वारान्दुराधरपान्नित्यपुष्टोकरीषिणीम । ईश्वरी सरवभूतान तामिहोपह्ृयेश्ियम्‌ । । 
खो मन्त्रले कलशभित्र चन्द्न राखिदिनुपदछ । 

३० काणडात्काण्डात्प्ररोहन्तीपरुष:परुषस्परि । एवानोदूरवेप्रतनुसहस्लेणशतेनच ।। यो 
मनले कलशभित्र दूबो राखिदिनुपर्दछ । 

३ स्वोनाप्रधिबीनोभ्वानृक्षरानिवेशनी । यच्छान:शम्ममणाथा: ।। यो मन्त्रले सात 
ठाउँको चोखो माटौ बा तुलसी मठको माटो कलशभित्र राखिदिनुपर्दछ । 

७७ अश्चल्थेवोनिषदनम्पर्णोवोवसतिष्कृता । गोभाजषइत्किलासथयत्सनवथपूरुषम्‌। । 
खो मन्रले कलशभित्र पञ्चपल्लव राखिदिनुपर्दछ । पञ्चपल्लवको अभावमा मिम्न मन्त्रले 
आश्रपत्र कलशभित्र राखिदिनुपर्दछ - ३» अम्बे5अम्बिकोम्बालिकेनमानयतिकञ्चन । 
ससस्त्यक्षक:सुभट्टिकाङ्काम्घीलवासिनीम्‌ ।। 


३० बृहस्पतेज्ञतियदर्यो5अरहाच्चमद्विभातिक्रतुम्जनेषु। सदीदयच्छवसञव्सतप्रलात- 
तटम्मासुदविणन्धेहिचित्रम । उपयामगृहीतोसिकृहस्पतयेत्वैषतेयोनिवृँहस्पतयेत्वा। । यो 
मन्त्रले कलशमा दुईवटा वन चढाइदिनुपर्दछ । 


७० प्रजापतेनत्वदेतान्चन्धोविश्चारूपाणिपरितावभूव। चत्कामास्तेजुहुमस्तन्रोडअस्तु-घर्स 
स्यामपतयोर्यीणाम्‌ ।। यो मन्त्रले कलशलाई दही र राता अल्षताद्वारा सिंगारिदिनुप्दछ। 


अँ७ तत्वायामिब्रहाणाबन्टमानस्तटाशास्तेयजमानोहविर्भि: । अहेडमानोबरुणेहवोद्धधु- 
रुशै समान5आयु-प्रमोषी: । । यौ मन्त्रले कलशमा वरुणको आवाहने गरी पा, अर्घ्य आदि 
चढाएर पूजा गर्नुपर्दछ । 

अध वरुणाव नमसोडस्तु नम; स्फटिकदीप्तये । नपस्ते श्रेतहाराय जलेशाय नमो5स्तु ते।। 


अश्शङ्कस्फटिकवर्णाभ श्षेतहाराम्वरावृत । पाशस्त पहावाहो डयाँ कुरू कृपानिधे ।। 


'तक्षयकारका: | । 


कलश अभिमन्त्रण- उ कलशस्थ मुखे विष्णु: कण्ठे रुद्र: समाग्रित;। मूले त्वस्य स्थितो बलमा मध्ये माठगण: स्पृतः ।। 
कुझ्ौ तु सागग: सप्त सप्तद्वीपा बसुन्धरा । क्रग्बेटो$थ यजुर्वेद: सामवैदौ5प्यथवँण:। । 


अङ्वैञ्ज सहिता: सर्वे कलश तु समाश्रिता: । उक्त मन्त्रहरू पढी 'फलशको स्पर्श गर्दै अभिमन्त्रण 


गर्नुपर्दछ । 
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'खालशप्रार्थना- 


मङ्कल्य - 


आवाहन - 


गणेश पूजा - 


फल समर्पण- 


द्रिद्चयदाचसबङ्कमध्यमाने महोदभौ । उत्पन्नोडसि तदा कुम्भ विध्तो विष्णुना स्वयम्‌ ।। 
त्वन्तोये सर्बतीधानि देवा: सर्वे त्वयि स्थिता: । त्वयि तिष्ठन्ति भूतानि त्वपि प्राणा: प्रतिष्ठिता:। । 
'शिवःस्वयं त्यमेवासि विष्णुस्त्वै च् प्रजापति; । आदित्या ' बसवो रुद्रा विश्वेटेवाः सपितृका: । । 
त्वयि तिषठन्ति सर्बैशपि यत: कामफलप्रदा: । त्वतपर्तादादिमँ यज्ञ करतुमीहे जलोद्धव ।। 
सान्चिध्ये कुरु ठेवेश प्रसन्लो भव सर्बदा । 


० अह्योहत्यादि देशकालौ संकीत्य अमुककर्मनिर्विपरिसमाप्त्यर्थममुककर्माङ्गत्बेन 
अथालब्धोपचारैगणेशपूजनमहँ करिष्ये । 

5 गणानाल्जागणप्रति हवामहेप्रियाणान्त्वाग्रियपति हवामहेनिधीनाल्थानिधिपति हवामहेव- 
ओमरम । | आहमजातिगर्भधमात्वमजासिगभंधम्‌ 1 

अन्हे हेरम्ब त्यमेहोहि अभ्बिकात्र्यम्बकात्मज । सिद्धिचुद्धिपते त्र्यक्ष लक्षलाभयुततः पित; ।। 
जागास्य नागहार ल्वै गणराज चतुर्भुज । भूषित: स्वायुधैदिंठ्यै: पाशाङ्कशपसश्ै: ।। 
आवाहयामि पूजार्थ रक्षार्थ च मम क्रतो; । इहागत्य गृहाण त्ये पूजा क्रातुँ च रक्ष मे ।। 

३» भून्मुँव: स्व; गणपतये सिद्धिबुद्धिसहिताव लायुघाय सकाहनाय सपरिचाराय इदमासने तमर्पयामि। 
यो पन्त पढेर सहरशीर्घा इत्यादि मन्त्रहरद्वरा क्रमराः आसत, पाट, अरप्य, आचमनीय, स्नानीय, 
अज्चेपवीत, वस्न, गन्ध, अक्षता, पुग्प, दूथो, धूप, दीप, नैवेध, आचमनीय, पान, अलङ्कार, दक्षिणा 
द्रव्य फे बन्दना समर्पण गरी गर्ुपर्दछ । यसपछि फल हातमा लिएर 
निम्न मन्त्रले गणेशको प्रार्थना गरी 


अँ» रक्ष रक्ष गणाब्यक्ष रक्ष श्रेलोक्यरक्षक । भक्तानामभयं कर्ता जाता भन्न भवार्णवात्‌ । । 
टैमालुर कपासिन्धो षाणमातुराग्रज प्रभो । वरदसत्व वर देहि वाञ्छित वाञ्छिताथँद ।। 
फलदानेन फलदोउस्तु सदा मम । 
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गणेशपूजनपछि कलशको मुखमा चामल राखी त्यसमा पैसा, 


प्रतिमा वा सुपारी राखेर गणपत्यांदि चनस्पत्यन्त 


देवताहरूको क्रमैले आवाहन गरी पूजा गर्नुपर्दछ । 

अँ भूर्भुवः स्व: साङ्ग: सपरिवार: सायधा: , सवाहना गणपतिसूर्वदेवीशिवविष्णप्रभतयः देवा: इह आगच्छन्नु, 
इहतिषठन्नु सुप्रतिष्ठिता वादा भवन्तु । उँ गणपतये नमः, 3२ सूर्याय तम:, ३ देव्यै नम:, ३७ नम; शिवाय, 
विष्यावे नमः उति पाञ्जायनदेवताभ्यो नम: । ३७ बिनायकाय नमः, ३» टुगाँयै नप:, 3७ वाववे नमः 
आकाशाय तम:, 5४ अचनीकुमाराभ्याँ नमः, इति विनायकादिपञ्चलोकपालेभ्यो नम: । ३० सूर्याय नम:, ३७ 
सोमाय नमः, 3० भौमाय नमः , 3 बुधाव नमः, ३ वृहस्पतये नम: , ३७ शुक्राय नमः, 32 शनये नमः, ३७ राहवे 
जम, उँ» केतवे नमः, इति सूर्खादितवप्रहेभ्यो नम: । ३३ ईश्षराय नम:, ३० उमायै नम: , ३ रकन्दाय नम:, कट 
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हरये नमः, ३» ब्रहाणो नम:, ३ इन्द्राय नम;, 3 यमाय नम:, ३० कालाय नमः, ३४० चित्रगुप्ताय नमः, इति 
जवाधिदेवताभ्यो नस; । ३७ अग्लये नमः, ३% अद्ध्यो नघ:, ३» भूप्थै नप:, ३७ विष्णावे नग; , ३» इद्राय नम;, 
३9 इन्द्राण्यै नम:, ३ प्रजापतये नमः, ३७ सपँभ्यो नम: , 3 ब्रहाणो नम: , इति अस्यादिप्रत्यघिटेबैभ्यो नप: । ३७ 
इन्द्राय नमः, ३० अस्तये नमः, 3 यमाय तम:, ३, नित्रतये नम: , 3२ वरुणाय नम: , 52 बास्वे नम: , ३ सोमाय 
नप: , :०ईशानाय नम: , ३ ब्रहाणे नमः, ३% अनन्ताय नम: , इति इन्द्रादिदशदिक्यालेभ्यो नम: । ३» ध्ुवाद्याष्टवसिभ्यो 
चम:, अँ८ थात्रादिद्वादशादित्येभ्यो तम:, ३० वीरभद्राघिकादशरुट्रेभ्यो नम:, 3 गौर्खादिषोडशमातृभ्न्रो नाम:, उँछ 
आबहादिसप्परुदभ्यो नम: , 3८ विनायकवद्धाविष्णुरुदार्कवनस्पतिभ्यो नम: । 


कलशस्कन्धमा पूजा गरेपछि कर्ताले धूष-दीप-नैवेदय समर्पण गर्नुपर्दछ 


धूप - ० वनस्पतिरसोद्धतो गन्धाढ्यो गन्ध उत्तम: । आघ्रेय: सर्वटेवानां भूपोच्यं प्रतिगृहाताम्‌ ।। 
३: धूरसि धूर्वधुर्वन्ते धूर्व तं योस्यान्धूवति त॑ धुर्वयं व्य धरर्वाम; । देबानामसि वह्ितम सस्नितम 
प्रितम जुष्टतम देवहृतमम्‌ ॥ धूप अर्पण गरेपछि भगबानूलाई तलको मन्त्र पढी दीपदर्शन गराउनुपर्दछ। 


दीपदर्शन- ३ साज्यं च वर्तिसंयुक्तै वह्िना योजितं मया । दीपं गृहाण देवेश त्रैलोक्यतिमिरापहम्‌ । 
भन्त्यो दीप प्रयच्छामि देवाय परमात्मने । त्राहि मा तिरयाद्‌ घोराद दीपज्योतिर्नमोस्तु ते।। 
३ अगिनर्ज्योतिर्ज्योतिरग्नि: स्वाहा सूर्यो ज्योतिर्ज्योति: सूर्य: स्वाहा । अनिनर्वर्चो ज्योतिर्दर्च: स्वाहा 
सूर्यो वर्खो ज्योतिर्वर्च: स्वाहा । ज्योति: सूर्य: सूर्यो ज्योति: स्वाहा ॥ दीप अर्पणपछि हात घोएर 
भगवानलाई तलको मन्त्र पढी नैवेद्य अर्पण गर्नुपर्दछ । नैवद्य अर्पण गर्दा धेनुमुद्रा देखाउनुपर्दछ 

वैवेद्या - ३2 नैवेहर गृहाता देव भक्ति भे हाचलां कुरु । ईप्सित मे वर देहि परत्र च घराँ गतिम्‌ ।। 
शर्कराखण्डखाद्याति दधिक्षीरघृतानि च । आहार भक्ष्यभोज्यं च नैवेद् प्रतिगृहाताम्‌ ।। 
39 नाभ्या ;आसीदन्तरिक्ष शीर्ष्णो द्यौ; समवर्तत । पद्थ्या भूमिर्दिशः श्रोत्वात्तथा लोकाँ २॥ 


5अकल्यबन्‌॥ धूप, दीप, नैबेच्य समर्पण गरेपछि तलको मन्त्र पढ्दै जल अर्पण गर्नुपर्दछ । 
जलार्घण- ३ आफो हि छ्ठा मय्रोधुवस्ता न 5ङर्जे टातन । महे रणाव चक्षसे ॥ 


श्रीगणेशपुराणका लागि गणेशदि पूजन गरिएको भए प्रारम्भ गर्नै दिन आभ्युदयिक श्राद्ध, मातृका पूजा, ग्रहपूजा, 

जास्तुपूजा, रुद्राभिषेक र सप्ताहमण्डपपूजाविधिले मण्डप पूजा सम्पन गेपछि आराध्यदेनता श्रीगणेशको विधिवत्‌ पूजन 

आरम्भ गर्नुपर्दछ। सामान्य गगेशपूजन भएमा माथि बताइएका पूजन आदि कार्य सम्पन्न गपछि स्वस्तिपाठ गरी सङ्कल्प 

तदनन्तर पूजाविधिजनुसार पूजा गर्नुपर्दछ । 

श्रीगपेशपुराण यज्का आराध्य देवता गणेशको पूजन निम्नानुसार गर्नुपर्दछ - मण्डपबाहिर दश दिक्रपालका लागि 

माथि घानका टपरी राखेर घडा स्थापना गरी सप्ताहमण्डपपूजविधिअनुसार दश दिक्पालका ध्वजा- 
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गर्ने विधान छ । यसपछि पुराणको पुस्तक शिरमा राखी कतौले पूर्णकलश लिई शङ्ख, 
घण्ट, चमर आदि लिएर जय-जयकार गर्दै तीन पटक मन्दिर प्रदक्षिणा गर मन्दिर प्रेश गर्नुपर्छ । यसपछि प्रधान 
रेखौँ हालेको हाउँमा धान, चाप, पूर्णकलश, त्यादि राखेर कलशेपूजावि१) 
सर्वतलोमद्र आदि यन्त्रहरू कपडामा लेखी त्यस्को स्थालीमाथि अँनकार लेखेर 
प्रधानदेवताको सुनको प्रतिमा वा गगेशपूर्ति स्थापत गर्नुपर्दछ । त्यस अश्षिमालाई स्थापित गर्नुभन्दा 
पहिले अन्नयुकतारण मन्त्र पढ्दै पञ्चगठ र पञ्चामृतले शुद्ध पार्नुपर्छ । यसपछि पुनः शुद्ध जलले पखाल्नुपर्दछ अनिमात्र 
पूर्ति स्थापना गरेर प्राणप्रतषटा गर्ने विधान छ । त्यसपछि घोडशोपचारले भगबान्को मूर्तिको पूजा 
गर्नुपर्दछ र आहाणलाक आहिले पूजा गर्ठुपर्देछ । यस्तो पूजा हरेक दिन गर्नुस 


नैवेच् अर्षणपछि प्रधान 


धिले पूरः 


चामल 


ई चन्दन, अक्षता, माला, वस्ालङ्कार आदि 


सङ्कल्प - हरि: अक तत्सत्‌ तत्सत्‌ तत्सत ३ विष्णु विष्णुविष्णु: श्रीमद्धगवतो पुराणपुरुषस्व थिष्णोराज्ञा 

प्रवर्तशानस्थ अर श्रीव्रहाणो४हि द्वितीय पारे श्रीकषेत्वाराहकल्ये वैथस्वतमन्चन्तरे अष्टाविशतितमे 
सुगे कलियुग कलिप्रथमबरणे भूलाँके जग्बुदवीपे भारतबर्धे भरतखण्डे आर्याचतान्तरगतैकटेशे 
आमुकनगो अगुकग्रागे अपुकस्थाने वा बौद्धावतरे अमुकनाभसंवत्म श्रीसूर्ये अमुकायने 
अमुकतौं महामाङ्गल्यप्रदमापोत्तमे अगुकपासै अपुकफशषे अपुकतिथौ अमुकवासंरे अमुकतशतरे 
अमुकयोगे अमुककरणे अमुकाशिस्थिते बन्त्रे अपुखराणिस्थिते श्रीसूर्े अमुकरईशस्थिते 
देवगुगै शेषेशु ग्रहेयु च यथायथा-सशिस्थानस्थितेष सल्त एवं ग्रहगुणगणविशेषणविशिष्ठार्वा 
शुभ्पुण्यतिथौ अमुकगोत्रः अमुकशमाँ ( अमुकवर्मा अमुकणुज; ) अह ममाभिलषितसिद्धयर्थ 
श्रीमदगणेशप्रीत्यर्थमिहलोके सुख भुक्त्या पत्त्र स्बानन्दथुवलप्राप््पर्धक्ञ सथाचिलितोपचारैः 
अमुककर्माङ्गत्वेन श्रीगणेशादिदेवतापूजनञ्चाह क्वरिष्ये । यसरी सङ्कल्य गरिसकेपछि श्रीगणेशग्दो 
घ्यान गर्नुपर्दछ । 


श्चान- 5० चवरलमय ट्री स्वरेदिशुरसाम्बुघो । तट्टीचिधीलपर्यन्ले पन्टमास्तसेवितिम ।। 
मनदारपारिजाताटिकल्पवृक्षलताकुलम्‌ । उद्धतर्लच्छाथाधिररुणीकृतमृतलम्‌ ।। 
उद्यहिनकोल्दुभ्यामुद्धासितडिगन्तरम्‌ । तस्थ मध्ये पारिजाले तवरत्यययं स्पगेत्‌ ।। 
जतुभिः सेवित घड्भिरनिश प्रोतिवद्धने: । तस्वाधस्तान्पहापीठे रखिते माइकाम्बुजे ।। 
घट्कोणान्तरिकोएपढ्य महागणपति स्मंरत्‌ ।। 
हस्तीद्राननमिन्दरचुडमरुणच्छायन्तरिनत्र रसाश्लिए पत )रेखया सेपयकरसा स्वाङ्कस्थबा सनातम, 
चीजपूरणटाधनुस्त्रिशिखियुवचकाव्जणशोत्यलङ्कञ्जाभै: स्वविषाणरलकलगौ हस्तैत्वहन्ते झरे । । 
गण्डपालीगलदानपूरलालसमानसान्‌ । द्विरफान्करण्णतालाभ्याँ व्यास्यन्तम्नुहमुहु: ।। 
कराग्रषलसागिक्वकुम्भवकत्रविच्िस्सतैः । रलवर्धै: प्रौणायन्ते माधर्क मदविद्लेलम्‌ । 
मणिक्यमुकुटोपेत उ्लाभरणभूषितप्‌ ।। 
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खेदी बनाई वेदीमाथि चौककौको स्थापना गर्नुपर्दछ । त्यसमाथि 


'धारशक्तिको पूजा गरैर पूर्व आदि दिशाहरूमा धर्म, ज्ञान, वैराग्य, ऐश्वर्य तया अधर्म, अज्ञान, अवैराग्य र अनन श्वर्यको 


गर्नुपर्देछ । तदनन्तर पीठमा मूल देवताका 
आवना गरी त्यसबो कर्णिकामा गणपति 


जादि गर्नुपर्दछ। 


निमित्त कलशको स्थापना गरी त्यसमाथि स्थाल्गै राखी त्समा 
देखाएको, प्रतिमालाई विराजमान बनाउनुपर्दछ । त्यप्षपछि निम्नानुसा प्राणप्रतिशा 


आधरशक्तिपूजन- ३७ आधारशक्तिकमलासनाय तम: । यस मन्तले आधारशक्तिको पूजा गर्नुपर्दछ । त्यसपछि 


प्राणप्रतिष्ठा - 


पीठपुजा- 


आवाइन - 


आसन-अर्घणा - 


पूर्तर जादि दिशमा अँ घर्माथ नभ:, ३9 ज्ञानाय नमः, ३% चैराग्याय नमः, ३० ऐश्चर्याय 
नमः, उ५ अधमाँच नमः, ३० अज्चानाय नमः, 3० अबैराग्याय नम:, ३७ अनैश्चयांच नम: 
भनी धर्म आदिको पूना गर्नुपर्दछ । त्यसपछि तल लेखिएका मन्त्रले गणेशको प्राणप्रतिष्ागरनुगर्दछ। 


3: अस्पै प्राणाः प्रतिषठन्द अस्वै प्राणा: क्षर्नु च। अम्वै टेवत्वमर्चावै म्रामहेति च कश्वन॥। 
सिद्डिबुद्धिसहितगणपते सुप्रतिष्ठितो बर्दी भव । 

39 मनो जूतिजुंतामाज्यस्थ बृहस्पतिर्वज्ञभिर्म तनोत्वरिष्ट यज्ञ समिप दधात । विश्वेदेवास 
5इहमाटयन्तापाँजप्रतिष्ठ । श्ाणप्रतिछषापछि पौठमा पीठ देवताहरूको पूजा गर्नुपर्दछ । 

अं» तीव्राचै नमः, 3८ ज्वालिन्ै नम:, ३ नन्दायै नभ: , ४८ भोगदाशै नम:, ७० कोमरूपिण्यै 
नमः, ३ सत्यायै नम:, ३» उग्रासै नभ:, ३७ तेजोवत्थै नम:, मध्ये ३ विध्नविनाशिन्तै 
नमः, ३० सर्वशक्तिकमलासनाय तम: । 


अँ» हे हेरम्व स्थमेहीहि हाम्बिकात्यम्बकात्मज। सिद्धिवुद्धिपते त्यक्ष लक्षलाभ्युतः पित:। । 
जागास्य नागहार त्वो गशराजँ चतृर्भुजम । भृषिते प्वायुधैदिंव्यै: पाशाङकुशणरक्षधैः ।। 
आवाहयामि पूजार्थ रक्षा्थे च मम क्रतो; । इहागत्य गृहाण त्यै पूजा खाग च रक्ष मे ।॥ 
३ गणानां त्वा गणपति हवापहे प्रिवाषां त्वा प्रियपत्तिद हवामहे निधीनां त्वा निश्चिपतिद 
बामे वस्रो मद । आहमजानि गर्भधमा त्मजासि गर्भधम्‌ ।' 

३ भूभुँवः स्वः सिद्धिबुद्धिसहिताय गणपतवे नमः, गणपतिपावाहयाम्ि स्थापगमि । 
आग्रहनपछि तल लेखिएका मन्त्र पढेर भगवान्‌ श्रीगणेशलाई आसनरूप पुष्य आर्पण गर्नुपरदैछ । 


३9 चिचित्रस्लखचिते दिव्यास्तरणसंयुतम । स्वर्णसिहासन चारु गृह्वोष्व सुरपृजित ।। 
9 पुरुष 5पवेदँ सरद यद्भूत यच्च भाव्यम्‌ । उतामृतत्वस्वेशानो थदन्नेतातिरोहति 
3० सिन्द्धिवुद्धिसहिताव महागणपतये नमः, आसन समर्पयामि । आसन समर्षण 


गरेपछि हल लेखिएका मनत्रहरूद्वाए मगवान्‌ श्रोगणेशलाई घादपकषालनार् पाइ अर्पण गर्नुपर्दछ। 


5 सरवंतीर्थसमुद्धत पाच्य गन्धादिभियुतम्‌ । विध्नराज गृहाणोदँ भ्रगवन भक्तवत्सल ।। 
'एतावानस्व महिमातो ज्यायाश्च पूश्षः । पादोईस्य विश्वा भूतानि श्रिषादस्यामूत दिवि ।; 
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श्रीगणेशपुराण 


पूजाविधिखण्ड 


अर्घ्य-अर्पण - 


आचमतीबार्पणा- 


स्नानीब-समर्पण- 


पञ्चाभृत-स्तान - 


पयःस्तान- 


दधिस्नान - 


खृतस्तान - 


39 सिद्धिङ्द्धिसहिताच महागणपतले नम: पाइयो: पाटा सम्पयामि ! पाच्च अर्पण 
गरेपछि श्रीगणेशलाई निम्नानुसार मन्त्र पढ्दै अर्घ्यजञल अर्पण गर्नुपर्दछ । 


अक गणाध्यक्ष नसम्तेःस्तु गहाण करुणाकर । अर्घ्य च फलसंयुक्त गन्धमाल्याक्षतैयुतम्‌। । 
अर ज्िपादृध्व ३उदैत्युरुष: पादोउस्येहाभवत्युनः । ततौ विष्वङ्‌ व्यक्रामत्साजवानशने अघि॥। 
3० सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतये नम:, हस्तयोरघ्य सपर्पयामि । अर्घ्य अर्पणपछि 
गञ्ञराजलद्वारा तिम्तानुपारका मन्त्र पढ्दै भगवानलाई आचमनीय अर्छ गर्नुपर्दछ । 

४ विनायक नमस्तुभ्य निदशैरभिवन्दित । गङ्गोदकेन देवेश कुरुष्वाचमन प्रभो ।। 
अंश्ततो विराडजायत विराजो $अधि पुरुष । स जातो 5अत्यरिच्यत पश्चादभूपिमधो पुरः॥ 
अँ सिद्धिवुद्दध्रिसहिताच महागणपतये नम: , मुखे आचमनीयं समर्पयामि । आचमनीय 
अर्फणप्छि निलललिखित मन्त्र पाठ गर्दै गङ्गाजलले नुहाएको भावना गरेर स्नानीय जल अर्घण गर्नुपदछ। 
अ-मन्दाकिन्यास्तु यद्वारि सबैपापहर शुभम्‌ । तदिद कल्पित देव स्तानार्थ प्रतिगृहाताम्‌।। 
३9 तस्माडज्ञात्सर्बहुतः सम्थूतँ दृषदाज्यम्‌ । पधूंस्ताशक्रे वायव्यानारण्या शम्याञ्च ये ॥ 

39 सिद्धिवृद्धिसहिताय महागणपतये नमः, सर्वाङ्के स्तानं सपर्पयामि । स्तानीय 
समर्पणपछि तल लेखिएका मन्त्र पढेर पञ्चामृतद्वारा गणपतिलाई स्नान गराउनुपर्दछ । 
अपञ्चापृत मबाईउनीत॑ पयो दधि घर्त मधु । शर्करा च समाबुक्तै सनानार्थ प्रतिगृहाताम।। 
अ पक्र नच्यः सरस्वतीमचियन्ति सञ्रोतस: । सरस्वती घु पञ्चथा सो देशेञभवत्सरित्‌ ५ 
3 सिद्धिवुन्दिसहिताय महागणापतये नम: पञ्जामतस्ताने समर्पयामि । पञ्चामतस्तानान्ते 
शुद्धोदकस्ताने समर्पयामि । पञ्जामृत स्नान गराएपछि दूध, दही, घिउ, शर्कराष्वारा छुट्टाछुटई 
स्नान गराउनुपर्दछ 

३ कामधेनुसमृद्धत सर्वेघा जीवनं परम्‌ । पावन बज्हेतृञ्च पय: स्नानार्थमितम्‌ ।। 
अँख्पयः पृधिव्यां पय 5ओषधीयु पयो दिय्यनतरिक्षे पो धाः। घयस्वती; प्रदिशः सु गहाम्‌॥ 
39 सिद्धिवुद्धिसहिताय महागणपतये नमः, पयःस्नानं समर्पयामि । पयःस्वानान्ते 
शुद्धोदकस्लान समर्पथामि । 

3 पयसस्तु समुद्धतँ मधुराम्ले शशिप्रभम्‌ । टध्यानीत मया देव स्ानार्थ प्रतिगृहवाताम्‌ ।। 
३२ दधिक्राव्णौ $अकारिष जिष्णोसक्वस्व वाजिन: । सुरभि नो मुखा करम्रण 5आदूछपषि तारिषत्‌॥ 
३ सिद्धिबुद्धिसहितान भहाणणपतये नमः, दभिस्नान समर्पयामि । टघिस्नानान्ते 
शुद्धोदकस्नानं समपंयामि । 

वनीतसमुत्पन्ने सर्यसम्तोषकारकम्‌ । घृतत तुभ्य प्रदास्याथि स्मानार्थ प्रतिगृहाताम्‌ 11 
अश्घर्ते मिमिक्षे घतमस्य योनिकत श्रितो घृतम्बस्य धाम । अवुष्वश्चमावह मादयस्व स्वाहाकृत 
खृषभ वक्षि हव्यम्‌ ॥। 

39 सिन्दरिबुद्धिसहिताय महागणपतये नम: , घृतस्नाने समर्पयामि। घतस्तानान्ते शुद्धोटकम्तारने 
समर्पव्रामि । 


जदई 
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श्रीगणेशपुराण 


'पूजाविधिखण्ड 


मधुस्तान - 


शर्करास्तान - 


सुक्चतैलस्तान - 


शुद्धोटकस्तान - 


खसत्रसमर्पण - 


उप्वस्त्रसमर्पण - 


अलङ्कार-माला - 


यञ्जोपवीतार्पण - 


३० पष्ररेणुसमुद्धत सुस्बादु मधुरे मधु । तेज:पृष्टिकरे दिव्य स्तानार्थ प्रतिगृह्वाताम, ।। 
३० मधु वाता ज्रतायते मधु क्षरन्ति सिच्धदः । माध्वीर्नः सन्ोषधौ: ॥ ३० मधु नक्तमुतोषसो 
सथ्चुमत्पार्थिय रज:। मधु छ्ौरस्तु न: षिता ॥ ३ मध्ुमान्नो वनस्यतिर्मधुमाँउअस्तु सूर्य: । 
माध्वीर्यावो भवन्तु न: ॥ 
३: सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतये नम: , मधुस्नान समर्पयामि । मधुस्तानान्ते शृद्धोदक- 
स्वान समर्पयामि । 
39 इक्ुसारसमुद्धता शर्करा पुष्ठिटा शुम्मा । मलापहारिका टिव्या स्नानार्ध प्रतिगहाताम ।। 
३७ अपां रसमृद्वयमं सूर्वे सन्तै सपाहितम्‌ । अपाँ रसस्य यो रसम्तँ वो गृह्वाम्यत्तममपयाम- 
गृहीतोश्सीन्द्राय त्वा जुष्ट गृह्वाम्येष ते योनिरिन्द्राय त्वा जुष्ठतमम्‌ ॥ (यजु, ९/३) 
३» सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतबे नमः, शर्कहारलान समर्षयामि । शर्कहास्तानान्ते 
शृद्धोदकस्नान समर्पय्रामि । 
अं» चम्पकाशोकबकुलमालतीमोगगदिभि: । वासित स्निग्थताहेतु तैले चारु प्रगृहाताम्‌।। 
३८ सिद्धिबुद्धिसहिताय पहागणपतये नम: , सुवासितँ तैलँ समर्पयामि । तैलस्नान गराइसकेपछि 
भगवान्‌लाई शुद्ध जलले नुहाइदिनु पर्दछ 
गङ्गा च यमुना चैव गोदावरी सरस्वती । नर्मदा सिन्धु: कावेरी स्तानार्ध प्रतिगृहाताम ।। 
३० आपो हि छा मयोभुवस्ता न ;उर्जै दधातन । महे रणाय चक्षसे ॥ (यजु, ११/५०) 
७ सिद्द्रियुद्धिसहिताख महागणपतये नमः, शुद्धोकस्तानँ समर्पयामि । खुद्धोदकस्तान 
तलको मन्त्र पढ्दै वर अर्पण गर्नुपर्दछ । 
अँ शीतवातोष्णसंत्राण लज्जाया रक्षण परम्‌ । देहालेकरण वस्त्रमतः शान्ति प्रयच्छ मे।। 

खुवा सुवासा; परिवीत आगात्‌ स उ श्रेसान्‌ भर्वति जायमान; त॑ शीरास; क्य 
उन्नघन्ति स्वाध्यो३ मनसा देवयन्त: ।। 3७ सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतये नमः, बस्ने 
समर्पयामि । ३ सिद्धिवुद्धिसहिताब महागणपतबे नमः, आचमन समर्पयामि । घख्र 
अर्गग गरिसकेाछि मग्नानूलाई तलको गन्त्र पढ्दै उपतरू अर्थात उत्तरास तल्ल अर्पण 
गर्नुपर्दछ । 
अँ उत्तरीय॑ तथा देख तानाचित्रितमुत्तमम्‌ । गृहाणेद मया भक्त्मा दन्त तत्‌ सफलीकुरु 
३9 सुजातो ज्योतिषा सह शर्म वरूथपासदतवः । वास $अग्ले विश्वरूपं संव्ययस्व विश्यावसो ॥ 
3० सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतये नमः, उपवस्त्रै समर्पयामि । तदन्ते आचमनीयं 
गातानि। २ पिरलसँपयासारा नाना तन वफाजपालाल पणापा छएपाम 
उपवर्त्र समर्पणपछि भगवानको अलङ्कारका लागि तलको मन्त्र पढ्दै अक्षता आरफण गर्नुपर्दछ 
३७ सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतये नमः, अलङ्करणार्थमक्षतान्‌ समर्पयामि । अलङ्करण 
(अक्षता) अर्पण गरेपछि तलका मन्त्रहरू पढ्दै भगबानूलाई यञ्चोपवीत चढाउनु पर्दछ । 
3: नवभिस्तन्तुभिययुक्त त्रिगुण देवतामयम्‌ । उपवौतँ मया दन्त गृहाण परमेश्चर ।। 

२२१ 


श्रीगणेशपुराण 


पूजाविधिखण्ड 


गन्धपतमर्णणा - 


अक्षतासमर्घण - 


पुष्य-माल्यार्पण - 


द्वाँडकुररपण- 


२१ पुग्यार्ण - 


३ यज्ञोपतीत परम पखित्रे प्रजापतेर्यसहजै पुरस्तात्‌ । 
आयुष्यमग्रचै प्रतिमुञ्च शुभ्रे यज्गोपबीन खलमस्तु तेज: ।। 
0 सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणःपतथे नप:, अज्ञोषयीत समर्पयाथि । 
३ सिद्धिबुद्धिसहिवाय महागणपतये तम:, आचमन समर्पयामि ! यज्ञोपवीत अर्पण गरेपछि 
अगवारलाई हलका मख पढी श्रीखण्ड चन्दन चढाउनुपर्टछ । 
७० झखण्डचन्दन दिब्य गन्चाङ्चे सुभनोहरम्‌ । विलेप्न सुरश्रेष्ठ चन्दन प्रतिगृहाताम्‌ ।। 
३ त्वाँ गन्धर्वा 5अखनस्त्वामिन्दरस्त्वाँ बृहस्पर्ति: । त्वापोष्धे सोमी सजा विद्वात्थक्ष्मादमुच्य्रत ॥ 
३ सिसैद्रवुन्दिसहिताय महागणप्तये नम:, गन्ध्ने समर्पयामि । आखध्ड चन्दन चढाएपछि 
ललकी मन्त्र पढी भगवान्‌लाई कुँकुभादि रङ्गले रक्गिएका सुन्दर अक्षता अर्पण गर्उुपर्दछ । 
55अक्षताश्च सुरखरेष्ठ कुङ्कमाक्ता: सुशोभिताः । मया निवेदिता भक्त्या गृहाण पस्मे धर) । 
39 अक्षत्रमीगटत हाव प्रिया अधूषत। अस्तोषद स्वभानवो दिप्रा नविष्ठया ती योजा न्विद्र ते हरी ॥ 
३% सिद्धिबुन्िसहिताय महागणपलये नम: , अक्षतान्‌ समर्पय्रामि । अक्षता अण 
मालती आदि पुष्यहरूबाट उनिएका सुन्दर माला तलका मन्त्र पढ्दै आर्घण गर्नुपर्दछ। 
३८पाल्याटीनि सुगन्धीति मालत्यादीनि वै प्रभो। मबाहतानि एष्पाणि रह्यान्ता पूजनपय भोः।। 
अँ ओषधी; प्रतिमोडध्यं पुष्पवती: प्रमूवरीः । अश्चा 5इब सजित्वरीरवीरुध: पारयिष्ण्द: ॥ 
३० सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतये नम;, पुष्पमाला समर्पयामि । पुष्पपाला अर्पणपछि 
तेल्का मन्त्र पढ्दै मन्दार आदि वृक्षमा फुलेका फूलहरू अर्पण गर्नुपर्दछ । 
३ अन्दारुजनमन्तर मन्दारप्रिय श्वीप्ते । मन्ारजातिपुष्माणि श्वेतार्कादीत्युपेहि भो: । 
उङ» सिंग्डिबुद्धिसहिताय महागणपतसे नम: , भन्दारपुष्पाणि समर्याघि । 

मन्दारपुष्प अएँण गरेपछि तलका सत्त्रहरूद्वारा रामीपत्रले 
३» त्वत्ग्याणि सुयुष्याणि कोमलानि शुभानि वै । शपीदलानि हेरप्च गृहाण गणनायक। । 
39 य इन्ड्राय बचोयुजा ततक्षुर्मतसा हरी । शमीर्भिज्नमाशत ।। 
३9 सिन्दिवुद्धिसहिताय महागणपतये नझ;, शसीपन्राणि समर्पयाधि । शमीपत्र अर्पण 
गरेपछि दूर्वङ्कुर अर्पण गरी पूजा गर्नुपर्दछ । 
3 टूरवाडक्कराव सुहरितानपतान्‌ मङ्गलप्रशन्‌ । आनीतांस्तव पूजार्थ गृहाण गणनायक । 
उ» काण्डात्काण्डालरोहन्ती पुरुष: पस्यस्परि। णवा नो टूर्वे प्रतन्‌ सहस्नेपा जतेन च ॥ 
३० सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतबै नमः , दूर्वाडकुगन्‌ समर्पथामि । दुर्डाच्कुरसमर्पणपछि 
तलका मन्त्र पढ्दै २६ थरि पष्प अर्पण गर्नुपर्दछ 
अँ» सुमुखखास तम: जालीयुष्पे समर्पयमि, ४० गणाधिपाय» शतपत्रएष्पै स०, 3० कण्लाय० 
यूधिकापुष्य स०, उँ गजकर्णाम० चम्पकपु्ठे स०, ३० लप्वोदणय» कह्वारपुष्रये स०, ३७ 
[विकटाय» केतकीपुष्य स०, उँट विष्नाशिने० बकुलपुष्दै स८, औँ विनायक» जपामुध्यं 
सफ औं८ धूघकेतवे० पुन्नागएुष्पे स०, ३» गणाध्यक्षाथ० धनूरपुष्य स०, ३५ भालचन्द्राय० 
माहुलिङगपुष्य स«, ३ पल्लीहिताय» विष्णुक्रान्तापुष्य स०, 32 उमापुत्राव० कारवीरष्पे 

रेस्र 


घूजा गर्नुपर्दछ । 


श्रीनणेश्पुराण 


पूजाविधिखण्ड 


२१ पत्रार्पणा - 


२१ दूर्वार्पण - 


अङ्गपूजा - 


पारिनातपुष्प स; 52 इशपत्राव» कमलपुष् सस सबिद्धिप्रटन/ 
गोकाणिकापुष्प स०, 3 मूषकवाहना्र» कुलुदपुष्ये स०, ३३० कुमारगुरवे७ तगरपुष्यं स०, ३ 
डीघँशुण्डाय८ सुगन्धिराउपुष्पे स. 3७ अगम्तिपुत्राय» अगस्तिपुष्पे स०, ३% सङ्कटनाशनाय 
नमः पाटलापुग्मै समर्पयामि । २१ था; पुष्य अर्पण गरेपछि भगठान्‌लाई तिम्न मन्त्र पढ्दै मालतौ 
आदि २१ घरि पत्र अर्पण गर्नुपर्दछ । 


3 सुमुखाय नम: मालतीपतरे सपर्पयमि, ३० गणाधिपाय० भृङ्राजपत्रै स०, ३७ उपापुत्राय० 
विल्र्वपत्रै ० , ३ गजाननाय० श्रेतदूर्वापत्रै स०, ३ लगम्बोटराय० बदरीपत्रै स०, ३७ हरसूनवे० 
भननूरपत्रे स«, ३० गजक्र्णाय० तुलसीपत्रै स«, 3४ वक्रतुण्डाय० शमीपत्रै स०, ३ गुहाग्रजाय० 
अफामार्गपत्रै स, ३७ एकदन्ताय० बृहतीपत्रै ०, 3७ विकटाय० करवीरपत्र स , ३४ कपिलाय० 
अर्कपत्रै स«, 3» गजदन्ताय० अजुँतपत्रे स०, ३ बिष्तराजाय» विण्णुकान्तापर्त्र ०, ३७ 
बदवे० दाडिमीपत्र ०, ३ सुराग्रजाय० देवदारुकपत्रै स०. ३७ भ्रालचनद्राय० मस्वकप् 


०, अँ हेरम्बाय० अश्चत्थ (सिन्दुवार) पत्रै ०, ३ चतुर्भुजाय० जातीपत्र स७, ३9 


विनायकाय० केतकी (अश्मन्तक] पत्रै ०, ३ सर्वेश्चराथ नम: अगस्तिपत्रै समर्पयामि । २९ 
था, पत्र अर्पण गरिसकेपछि तलका २१ मन्त्र पढ्दै क्रमश: २१ टूरवारपण गर्नुपर्दछ 

३ गणाधिपतये नमः।1१।। ३% उमापुत्राय नम:11२11 उ अधनाशनाय नम: 1 1३11 
अँ एकदन्ताय नम:।1४1। 3७ इभवक्त्राञ् नम: 1५11 ३३ मूपकवाहनाय तम: । 1६11 
३झ विनायकाव नमः । 1७11 3८ ईंशपएत्राय नम:।।८।। ३७ सर्वसिद्धिप्रदाय नमः ।।९।। 
अटलम्बोदाय नम: ।।१०।। डँ» बक्रतुण्डाय तम: । ।११। । ३० मोटकाप्रियाय नमः । ।१२।। 
३ विघ्नविध्वैसकर्त्रे नम: ।1१३।। अँद विश्ववन्द्माय नम: ।।१४।। ३८ अमरेशाय 
नम:॥।१५।। झँघ गजकर्णाय नम; ।।१६।। 5 नागयञ्चोपबीतिने नम: 11 १७।। उम 
भालचन्द्राय नम: ।1१८।1 ३८ परशुधारिणे नस: ।1१९।। ३» विष्लाधिपाय नम; ।।२०।। 
३) विद्याप्रदाप नम: ।॥२१।। २१ दूवार्पण गरेपछि भगवानको अङ्ग पूजा गर्नुपर्दछ । 


३» गणेश्वराब नम: पादौ पूजवामि, 32 विघ्नराजाघ नमः जानुनी पू०, ३७ आखुवाहनाय 
वम: करू प०, अँ» हेरम्बाय नम: करी पू, ३३ कामारिसूतबे तम: नार्भि पू०, ७ लम्बोदराय 
नमः उदर पू०, ३७ गौरीसुताय नमः स्तनौ पु», ३४ गणनाचकाय नमः हृदय पु९, उँ 
स्थूलकण्ठाय नम; काण्ठं पू०, अँ. स्कन्दाग्रजाय नम: स्कन्धौ प०, ३७ पाशहस्ताय नम: 
हस्तान ५०, ३७ गजवक्त्राय नम: वम्तर पू», 3% बिष्नहरतरे नम: ललाट ५०, ३» सर्वेश्चराय 
।: शिर: पूजयामि । अङ्गपूजापछि मगवानूलाई निम्न मन्त्र पढ्दै सिन्दूर आदि सौभाग्यद्व्य 
अर्घंण गर्नुपर्दछ 


3८ सिन्द्रै शोभने रक्त सौभाग्य सुखवर्धनम्‌ । शुभदै काम्दै चैव सिन्दूर प्रतियृहाताम्‌ । । 

३2 सिन्धोरिव प्राध्वने शृघनासो वातप्रमियः पतयन्ति यह्वा: । घतस्य धारा 5अरुषो न वाजी 

काष्ठा भिन्दच्नूर्मिभः पिन्वमानः ॥ ३० सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतये नमः, सिन्दूर 
रर 


जजनतदुररो ० पुणासिसिकारङ 


'पूजाविधिखण्ड 


जागा परिषलद्रष्य- 


धुषसमर्षण - 


दीपदर्शन - 


'ओडकादिनैबेडा - 


निवेदन 


करोक्वतन - 


पूगीफलार्षण - 


समर्पयाथि | सिदूर अर्पणपछि भगवानलाई धरे- धरिका द्रव्यहरूद्वरा निर्मित, सुगन्धित, अबीर 
चढाउनु पर्दछ । 

३» जानापरिमलीहल्बैर्विपिति चूर्णपुनमम्‌ । अबौरनामकं चुर्णा गत्धाढ्यैं चारु गृह्यताम्‌ ।। 
३७ अहिरिव भोगै: परयौँत बाहुँ ज्याया हेति परिक्वाधमानः । हस्तष्तो विश्वा वखुनानि 
बिदा्पुमान्पुमा सं परिपातु विश्वतः ।। ३७ सिद्धिबुद्धसाँहताय प्रहागणपतये नमः, नामा- 
परिमलद्रव्याणि समर्पवामि । नाना परिमलद्रव्य अर्पण गरेपछि भगवनूलाई तलको मन्त्र पढी 
घूप अर्पण गर्नुपर्दछ। 


३८ बनस्पतिरसोद्धतो गन्धाढ्यो गन्ध उन्नम: । आघ्ेयः सर्वदेवानो भूपोञ्च प्रतिण्हादाम्‌। । 
अन्धुरमि धरर्वधूर्वन घूर्व तं थो स्मान्धुवीति त॑ धूर्वयं वय धु्वोमः । देवानामसि वह्रितमं सस्तितपै 
अच्रितम जुष्टतमे देवहतमम्‌ ॥ 5 सिन्डिबुन्धिसहिताय महागणपतये नम: , धूपपाघ्रापयामि। 
घूप अर्पण गरेपछि भगवान्‌लाई तलको मन्त्र पढी दीपदर्शन गराउनुपर्दैछ । 


अझ साज्नै च बर्तिसंयुक्त वह्िना योजित मग । दी पहाण देवेश त्ैलोव्यतिमिरापहम्‌ । 
अक्नया दी प्रयच्छामि देवाय परणात्मने । जाहि मौ निस्वाद चोराट दीपज्योतिनमोउस्तु ते।। 
२ असिरज्योतिज्योतिरग्न: स्वाहा सूर्यो ज्योतिर्ज्योतिः सूर्य: स्वाहा । अगिनर्दचाँ ज्योतिर्दचंः 
स्वाहा सूर्यो वर्चो च्योतिर्व्; स्वाहा । ज्योति: सूरघः सूर्यो ज्योति: स्वाहा ॥ 

अँ, सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणफ्तने नम;, दीप दर्शयामि । दौष दशैन गाएपछि हात 
धोएर अगयानूलाई तलको मन्त्र पढी मोदक आदि मैवेष्ठ अर्पण गर्नुपर्दछ । मैवेद्व अर्पण गर्दा 
नुनुदरा देखाउदुपर्दछ। 


» नैवेदो गृहातो रेव भक्ति मे ह्ाचलाँ कुरु । ईप्सित मे वर देह्रि परत्र च पर गतिम्‌ ।। 
शर्कराखण्डखाद्यानि दधिक्षीरप्रतानि च । आहार भक्ष्यभोज्ये च जैचेद्य प्रतियृहवातास्‌ ।। 
३» जाम्या पआसीदन्तरिक्षै शीर्ष्णो डौ: समवर्तत । पदच्या भुमिर्दिशः श्रोत्रात्तथा लौकों २॥ 
$अक्रल्पयन्‌ ॥ ३» प्राणाय स्वाहा । 3 अपानाय स्वाहा । ३२ समानाय स्वाहा । ३» 
स्वाहा । ३७ व्यानाय स्वाहा ! ३७ सिद्धिबद्धिसहिताय महागणपतये नमः, 
झोदकमय त्रतुष्लानि च समर्पपामि । ३० सिद्डिबुद्धिसहिताय महागणपतये नमः, 
'आचमनीय मग्ये पानी उत्तरापोशन च सपर्पयामि। नैतेचध प्रहण गर्नुहुने गवान्‌का हातहरूलाई 
पवित्र तुल्याउन गरिने करोद्वर्हनका लागि तलका मन्त्र पढी चन्दने अर्घग गर्नुपर्दछ । 
३, चन्दन मलयोड्ूत॑ कस्तूर्याठिसमन्वितम्‌ । कगेदर्तनकै देब गृहाण एरमेश्वर ।। 
अछशुः पच्यता परुषा परुः । गन्धस्तै ओोममबतु भदाथ रसो 5अच्युत: 1 
३ सिद्धिबुद्धिसहिताव महागणषतये नपः, चन्दनेन करेट्वर्तने समर्पयामि । चन्दन अर्घ 
गरेपछि तलका मन्त्र पढी पूगीप्ल आदिसहित ताम्बूल अर्पण गर्नुपर्छ । 
३ पूगीफले महद्‌ दिव्य गगवल्लीदतैयुँतम्‌ । एलाचूर्णदिसुक्तै ताम्बूले प्रतिगृहाताम्‌। । 
२२४ 


सलकेयुइरा ७७0 नालडाम्डारत" बि पिजिनिविकाङ 


पूजाविधिख्रण्ड 


चारिकेलार्षण - 


गणितवस्तु लमर्षण 


दक्षिणाद्वव्यसमर्पण- 


नीराजञन( आरती )- 


अध पत्युरुगेण हबिषा देवा सज्ञमतन्वत । वसन्ले$य्यायीदाज्ये गीप्य 5डघ्यः शरद्धविः ॥ 
३५० सिद्धिबद्धिसहिताय महागणापतये नमः, मुखबासार्थमेलापूगीफलाटिसहितँ ताम्बूल 
समरधयामि। पूगीफल आदि अ्र्पणछि भगवानलाई प्रसन्न तुल्याउन तलका मन्त्र पढ्दै फलको 
रूपमा नरीँवल अर्पण गर्नुपर्दछ । 

३७ इट फले मया देव स्थापित पुरतम्तव । तेन मै सफलाबाप्ति्भवेज्जन्वनि जन्पनि ।। 
अ्या: फलिनीर्या अफला 5अपुष्पा याञ्च पुष्पणी: । वृहस्पतिप्रसूतास्ता नो पुञ्चन्व हसः ।। 
:, नारिकेलफल समर्पयामि । नारिकिलफलको 


१०८ वा २१ सङ्ख्यामा गनौटा चढाउनुपर्दछ 
- हरि ३» तत्सत्‌ तत्सत्‌ तत्यत्‌ ३० विष्णुर्विष्णुर्विष्ण: श्रीमद्धगवतो पुराणपुरुषस्य 
बिष्णोराज्ञया प्रवर्तमानस्थ आद्य श्रीब्रह्कणोशड्र द्वितीये पशद्धे श्री श्षेतवाराहकल्पे 
चैवस्थतमन्वत्तरे अष्ाविशतितमे युगे कलियुगे कलिप्रथमचरणे भूलोँके जम्बुद्वीपे भारतवर्षे 
भरतखण्डै आर्यावर्तान्तर्गतैकदेशे अमुकनगरे अभुकप्रामे अपुकस्थाने वा बौद्धावतारे 
अमुकनामसंवत्सो श्रीसर्ये अमुकायने अमुक्तौ महामाङ्गल्पप्रदमासोत्तमे अमुकमासे अमुकपश्े 
अमुकततिथौ अभुकवासरे अपुकनकषत्रे अमुकयोगे अम्नुककरणे अपुकराशिस्थिते चन्द्र 
अमुकराशिस्थित श्रीसूरव अमुकराशिम्थिते देवगुरौ शेषेषु ग्रेपु ख यथायथा- राशिस्थादश्यितेपु 
सत्गु एवं ग्रहगुणगणविशेषणविशिष्टायाँ शुभपुण्यतिथौ अमुकगोत्र: अमुकशर्मा ( अमुकवर्मा 
अमुकगुप्त;) अह कृताया गणेशमूजाचा: साद्गृण्नार्थ श्रीमद्णणोशप्रीत्यर्थज्ज फतान्‌ 
अष्टो त्रशतसङख्याकान्‌ अथवा एकविंशतिसङछ्लाकान्‌ यबान्‌, एतान्‌ 
अष्टो त्तर्शातरङख्माकाल्‌ अथवा एकविंशतिसङख्याक्ान्‌ तिलान्‌, एतान्‌ 
अछ्टोत्तरशतसङ्ख्याकान्‌ अथवा एकविंशतिसङ्ख्याकान्‌ अक्षतान्‌, एता अष्टोत्तरशतसङ्ख्याका 
आशवा एकविंशतिसङ्ख्याका दुर्बा:, एतानि अष्टोत्तरशवसङख्याकानि अथवा 
एकविशतिसङ्ख्याकालि पुष्पाणि , एतानि अष्टोतरशतसडख्याकानि अथवा एकविंशति- 
सङख्याकानि विल्वपत्राणि, एतानि अष्टेत्तरशतबुग्माणि अथवा एकविशतियुग्माणि 
'दीपदलानि छ भगवते श्रीगणेशाय सप््पगे, त मम । 
यसपछि तलका मन्त्र पढ्दै भगवान्‌लाई दक्षणा द्रव्य अर्पण गर्नुपदछ ! 
३ हिरण्यगर्भगर्भस्थै हेम बौज विश्ावसो: । अनन्तपुण्यफलदमत: शान्ति प्रचच्छ मै ।। 
39 हिरण्यगर्भः समबर्ततागरै भूतस्य जात: पत्तिरिक 5आम्ीत्‌ । स दाघार पृथिवी द्यामुततेणा 
कस्प देवात्न हविदा विधेम ॥ 
'सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणफतयै नप:, कृताया: पूजायाः सादुण्यायँ द्रव्यदक्षिणा 
समर्पयामि । दक्षिणा आएँण गरिसकेपछि तलका मन्त्रहरू पछेर कपुर बाली गर्नुपर्दछ । 
३ कदलोगर्भसम्भूत कर्पूर तु प्रदौपितम । आधर्तिकमहे कुर्दै पश्न मे वर्दो भव ।। 
३: इद हबिः प्रजनन मै $अस्तु दशावीरं सर्वणणं स्दस्तये । आत्मसनि एजासनि पशुसनि 
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पुष्याञ्जलि समर्पण- 


लोकसन्वधयसदि। अरिनः 


ग्रजां बहलां मे करोत्वन्न प॒यो रेतो 5अस्मासु धत्त। । 2» आरात्रि 


पार्थिव रज: पितुरप्रावि धामभिः । दिवः सदाँ सि बृहती बितिष्ठस 5आ त्वैयं वर्तते तम: ।। 


३० मुदा करात्तमोदक सदा विमुक्तिसाभ्रकै कलाधरावतंसक विलासिलोकाञ्जकम । 
अनायकैकनायकै विताशितेभदैत्मक नताशुभाशुनाशकै नगागि त॑ विनायकम्‌ ।। 
नतेतरातिभीकर नवोदितार्कभास्वर नमत्सुरारिनिर्जर नताधिकापदद्धरम । 
सुरेक्टर तिश्रीशवरे गजेक्षरै गणेक्षर महेश्वर तमाश्रये परात्पर निरन्तरम्‌ ।। 
'समस्तलोकशङ्कर निरस्तदैत्यकुञ्ज दरेतरोदर वर वरेभववत्रमक्षरम्‌ । 
कृपाकरै क्षमाकरै मुदाकरै अशस्करै नमस्कर नमस्कृता नमस्करोमि भास्वरम्‌ ।। 
अकिज्जनातिमार्जने चिरल्तनोक्तिभाजने पुरारिपूर्वनन्टन सुरारिगवंचर्वणम्‌ । 
प्रपञ्जनाशभीषण धनञ्जयादिभूषण कपोलदानवारण भजे पुराणवारणम्‌ ।। 
तितान्तकान्तदन्तकान्तिसन्तकान्तकात्पजमच्चिन्त्यरूपसन्तहीनमन्तरायकून्तनम्‌ । 
हदन्तरे निरन्तरे वसन्तमेव ौगिना तमेकदन्तमेत त॑ बिचिन्तयामि सन्ततम्‌ ।। 
महागणेशपञ्जरलमादोण योञन्ह प्रगायति प्रभातके हदि स्मदन्‌ गणेश्षरम्‌ । 
अरोगतामदोषता सुसाहिती सुपुत्रता समाहितायुरष्भृतिमभ्युपैति सोचिरात्‌ ।। 
३ सिद्धियुद्धिसहिताव महागणापते नमः, कपूँरतीराजनं समर्पयामि । 
आरतीपछि तलका मन्त्र पढी पुष्पाञ्जलि चढाउनु पर्दछ । 


३७ नानासुगन्धिपुष्णाणि यधाकालोद्धवानि च । पष्पाञ्जलिर्मया दन्लो गृहाण परमेश्वर ।। 
३० अज्गैन यज्ञमयजन्त देवास्तानि धर्माणि प्रथमान्यासन्‌ । ते ह नाक्कै महिमानः सचन्त यत्र 
पूरे साध्या: सालि देवा; ।। गणा् त्वा गणपति हवामहे प्रियाणां त्वा प्रियपति हयामहे 
निधीनाआं तया निश्चिपति हवामहे वसौ मम । आहमजानि गर्भधमा त्वमजासि गर्भधम्‌ । 
प्राणाय स्वाहा ५अपानाय स्वाहा व्यानाय स्वाहा । अ्बै ५अम्बिकेञम्ञ्ालिके न मा नयति 
कक्षन । ससस्त्यक्षकः सुभद्रिका काम्पीलवासिनीम्‌ ।। 

३७ राजाधिराजाय प्रसहासाहिने नमो वर बैश्ववणाय क्महे । 

स मे कामान्‌ कामक्रामाय महा कामेश्चरो बैश्ववणो ददातु ।। 

३» कुबेराय वैश्रवणाय महाराजा नम: । 

३ स्वस्ति साग्ाज्य भौज्ये स्वाराज्यं बैराज्य पारपेष्ठय राज्न॑ भहारज्यमाधिपत्समचं 
समत्तप्यायी स्वात सार्वभौम: सावायुधान्तादापराधात पृधिब्यै समुद्रपर्यन्ताया एकगाडिति 
तदप्वेष श्लोको5भिगीतो सरुतः घरिबेष्ारो मरुत्तस्याबसन्‌ गृहे । आवीक्षितस्ब 
कामप्रेविश्वेदेवाः सभासद उति । 

अक चिश्वतक्ुरुत विश्वतोबुखो विश्वतोबाएुरूत विश्वतस्पात्‌ । सं घाहुभ्याँ ध्मति से पतत्रद्यावाभूमी 
जनयन्दैद एक: ॥ 
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३» तत्करटाय विद्महे श्रीगणेशाच धीमहि तन्नो टन्ती प्रचोटखात्‌ । 
जानासुपन्धपुष्पाणि बथाकालोद्भवानि च । पुष्पाञ्जलिर्मया दत्तो गृहाणा परमेश्चर ।। 
३ सिद्धिबुद्धिसहिताय महापणपतये नमः, मन्त्रपुष्पाञ्जलै सपर्पयाथि । 

पुम्माझलि अपैण गरेपछि तलका मत्र पढी जल घुमाएर भगवानलाई प्रदक्षिणा अर्पण गर्नुपर्दछ। 

प्रदक्षिणा - अँन्यानि कानि चपापाति ज्ञाताज्ञातकृतानि च । तानि सवाँणि नश्यन्ति प्रदक्षिणा पढे पढे ।। 

३» चे तीर्थानि प्रचरन्ति सकाहस्ता निषक्गिणः । तेषाशछ सहस्नयोजनेज्व धन्चानि तन्ससि ॥। 
३ सिद्धिबुद्धिसहिताय महागणपतबै नम:, प्रटक्षिणा समर्पयापि । 

अदक्षिणापछि प्रचल्ति पद्धतिअनुसार पूर्णपात्र एन दक्षिणा गर्लुपर्दछ 


आओगणोशसहर्नाम स्तोत्रद्वारा सहस्दर्वा अधवा मन्दारपुष्य अथवा शमीपत्र समपंण 


यसै पूजाविधिको अन्त्यमा निर्दिटट श्रौगणेशसहरू नाममन्त्रहरूद्वरा श्रीगणेशलाई हजार सङ्ख्या 
दूबौ अयवा हजार मन्दारपुष्प आधमा हजार शमीपत्र अर्पण गर्नुपर्दछ । 


एवं दक्षिणा 


सङ्कल्प - हरि; अब्तत्सत तत्सत्‌ तत्मत्‌ ३ विष्णुर्विलपुर्थिषण: श्रीमद्धणबतो पुगाणपुरुषस्य बिष्णोराज्ञया 
ग्रवर्तमानस्य अद्य श्रीबहाणोउहि द्वितीय पपार्द्ध श्री श्वेतवाराहकल्पे दैवस्वतमन्चन्तो अष्टा- 
बिशतितमे युग कलियुगे कालिप्रथमचरणो भूलोकि जब्बुट्दीपे भारतवर्े भरतखण्डे आर्या- 
वर्तान्तर्गतैकटेशे अमुकनगरे अमुकग्रामे अमुकस्थाने वा बौद्धाबतारे अमुकनामसंत्सरे 
आ्रीसूयं अमुकायने अमुकर्तौ महामाङ्गल्परप्रदमासोत्तमे अमुक्मासे अमुकपश्षे अमुकतिथौ 
अमुकवासरे अमुकनक्षत्रे अमुकयोगे अपुककरणे अमुकराशिस्थिते चन्द्र अपुकराशिस्थिते 
श्रीमूर्ये अमुकराशिस्थिते देवगुरौ शैषेषु ग्रहेष च यथायधाराशिस्थानस्थितेषु सत्सु एवै 
अहगुणगणविशेषणविशिष्टाया शुभपुण्यतिथौ अमुकणोत्र: अमुकशर्मा ( अपुकबर्मा अमुक- 
गुप्त) अहे श्रीगणोशपुराणयज्ञस्य साङ्गतासिद्धवर्थ पुर्णपात्रममुकगोत्राय अमुकशर्मणे 
मुपूजिताय ब्राह्माणाय तथा भूबसीदक्षिर्णा नानानामगोत्रेभ्यो ब्राहाणेभ्यः कन्याकुमारिभ्यक्ष 
यथ्चायोग्वभागं विभ्ज्य दातृमहमुत्छजे हार ३ तत्मत्‌ न मम । श्रीगणोशार्षणमस्तु । 
पर्णपात्र र दाक्षणा सङ्कल्पपछि जल, चन्दन, अक्षता, फल, फूल, दूबो र दक्षिणा एउटो 
तामाबो भाँडोमा राखी आफ्ना दुबै पुँडाले पृथ्वीमा टेकेर उत्त: अर्घ्यपात्रलाई आफ्नो अञुलिमा 
घारण गर्नुपर्दछ । त्यसपछि त्यसलाई आफ्नौ मस्तकमा छुवाउँदै तलका श्लोकहरू पढौ श्रीगणपतिलाई 
विशेषाक् अर्पण गर्नुपर्दछ । 


३ रक्ष रक्ष गणाध्यक्ष रक्ष त्रैलोक्यरक्षक । भक्तानामभरय कर्ता त्राता भव भवार्णाय्ात्‌ । 
ट्वैमातुर कृपासिन्धौ षाण्मातुराग्रज प्रभौ । वरदस्त्वै बरै देहि वाञ्छित बाज्छितार्थट ।। 
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जसफलाप्मेण सफलोपस्तु सदा मम् । ३ मिन्दरियुद्धिसहिताय महागणपतये नम; । 
विशेषाध्य समर्पयामि । विशेषार्व्यसमरपणपछि भूयसी दक्षिणा गर्नुपर्दछ । 


३% बिष्नेश्वाव वरदाय सुरप्रियाय लम्चोटगय सकलाय जगन्दिताय । 

जागाननाय श्रृत्तियज्ञविभुषिताय गौरीसुताय गणनाध नमो नमस्ते ।। 
अक्तार्तिवाशतपरान गणेश्वराय सर्वेश्वराय शुञ्टाय सुरेश्चराय । 

विद्याधराय विकटाय च वामनाय् भक्तप्रसत्चवरदाय नमो नमस्ते ।। 

जमस्तै बहारूपाय बिष्णुरूपाय ते नम; । नमस्ते रुद्ररूपाय करिरूपाय तै नम: ।। 
विश्वरूपस्वरूपाय नमस्ते बरहाचारिण । भक्ताप्रयाय देव्राय नमस्तुभ्ये विलायक । । 
लम्बोदर नमस्तुभ्य सत मोदकप्रिय । निर्खिच्नै कुरु भे देव सर्वकार्येचु सर्वदा ।। 
ल्वाँ विष्लशत्रटलनेति च सुन्दरेति भक्तप्रियेति सुखदेति फलप्रदेति । 
विद्याप्रदेश्यबहरेति च चे स्तुवन्ति तेच्यो गणेश रहो भ्रव नित्यमेव ।। 

गणेशपूजने कर्म यत्र्युनमधिके क्ृतम्‌ । तेन सबै सर्वात्मा प्रसन्नोञस्तु सदा मम ।। 
इत्यक्षरै पटे भ्रष्ट मात्राहीनन्न यद्‌ भवेत्‌ । तत्पर्व क्षप्यता देव प्रसीट औगणेश्वर! ।। 
आवाहरन न जानामि न जानामि विसर्जनम्‌ । पुजाञ्जेव न जानामि क्षमस्तर परमेश्वर । 
अनया पूजा सिद्धिबुद्धिसहितो महागणपतिः प्रीसतां न मय । 
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श्रीमहागणपतिसहस्त्रनामावलिः 


बिधिनिर्देशाः - यजमानः पूर्वाभिमुखमुएविश्य, आचम्य, प्राणानायम्य, दक्षिणहस्तै जलाउक्षतपुष्पद्रव्याण्यादाय सङ्कल्प 
कु्यात्‌ । 


अश्चेत्यादिपूर्वेच्चरितविशेषणविशिष्टायाँ शुभपुण्यतिथौ मम आत्मनः 
'ऐहिका55मुध्मिकसमस्तसद्विष्योपभोगप्राप्तवे च सहसूदूर्वापूजनकल्पोक्तफलप्राप्तद्वारा क्रद्धिसिद्धिसहित- 
ओमहागणपतिप्रौत्यर्थै सहस्ननामभि: सहरूदूवाङकुरैः, अथवा सहस्नशमीपत्रैः, अथवा सहरूमन्दारपुष्यैः पूजनमहं 
करिष्ये, इत्युच्चार्य भूमौ जले क्षिपेत्‌ । 

बिधिनिर्देश; - पुनर्हस्तै जल गृहीत्वा विनियोश कुर्षात्‌ । 

विनियोगः 


5 अप्य श्रोमहागणपतिसहरूनामस्तोत्रमन्त्रस्य महागणपतिक्रधि:, अनुपुप्छन्द: 
स्वाहैति कीलकम्‌, 
ब्यास: 


, गै बीजम्‌, हुँ शक्ति:, 
करादिन्यासे हृदयादिन्यासै च विनियोग:, इति पठिल्वा भूमौ जले प्रक्षिपेत्‌ । 


करादिन्यासः - ३५ गां अङ्नृष्ठाभ्या नमः, ३ गीं तर्जनीभ्याँ नमः, ३ गूँ मध्यमाम्यां नम:, उरै गै 
अनामिकाम्यां नमः, 5» गौं कनिष्टठिकाभ्यां नमः, ३ ग: करतलकरपृष्ठाम्याँ नम:, इत्युच्चार्य करादिन्यासं कुर्यात। 
हृदयादिन्यासः - 59 गां हृदयाय नमः, ३ गी शिरसे स्थाहा, ३ गू शिखावै वषट्‌, ३ गै कवचाय हुन्‌, 
३ गौं तेत्रत्रयाय वौषट्‌, ३२ गः अख्राय फर्‌, इत्युच्चार्य दृदयादिन्यासं कुर्यात्‌ । 
घ्यानम्‌ 
पञ्चवक्त्रो दशभजो भालचन्द्र: शशिप्रभ: । मुण्डमाल: सर्पभूतो मुकुटाङ्गदभूषण: ।। १। । 
अन््यर्कशशिनो भाभिस्तिरस्कुर्वन्‌ दशायुधः । पार्वतीतनयं देव श्रीगणेशै नमाम्यहम्‌ । ।२।। 
बागीशाद्या: सुमनसः सर्वार्थानामुपक्रपे । यं नत्वा कृतकृत्याः स्युस्तै नयाघि गजाननम्‌ । 1311 


सम्पूजकानां परिपालकाना जितेन्द्रियाणा च तपोधनानाम्‌ । 
डेशे च राष्ट्र च कुले च राज: करोतु शान्तिभंगवान्‌ गणेश: । 1४11 
इति त्यासं ध्याने च कृत्वा 5, गं गणपत्ये नमः इति मूलमन्त्रमष्टोत्तरशतँ प्रजप्य गणपतिसहरूनामावली 
घठेत्‌ । अन्तेञपि मूलमन्त्रमषोत्तरशतँ प्रजपेत्‌ । पुनः घोडशोपचारैः पञ्चोपचारैा गणपति सम्यक्‌ सम्पूज्य 
गणपत्यथर्वशीर्षपाठं कुर्यात्‌ । 
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अक बहिधामत्रयाश्रयाय नमः 
३५ उन्नतप्रपदाय नम: 
उ गूढगुल्फाय नम: 

३५ संबृतपार्ष्णिकाय नम: 
३ पीनजङ्घाय नमः 

उन श्लिष्टठजानवरे नम: 

३ स्थूलोरबे नमः 

अँ प्रोत्रमत्कटये नम: 

अब निम्ननाभवे नम: 

३» स्थूलकुक्षये नमः | 
3० पीनवक्षसे नम: 

32 बृहद्‌भुजाय नमः 
अँ» पीनस्कन्धाय नम; 
अँ» कम्बुकण्ठाय नमः 
अँ७ लम्बोष्ठाय नम: 

३9 लम्बनासिकाय नम; 
२३२ 


श्ररः 
२२३. 
२२४. 
२२५, 
२२६. 
२२७. 
२२८. 
२२९. 
२३० 
२३१. 
२३२, 
२३३. 
२३४: 
२३५ 
२३६. 
२३७, 
२३८, 
२३९. 
२४०. 
श्ड१ 
२४२. 
२४३, 
रेड, 
रक 
रेड 


२७. 


२४८, 


२४९, 
२५०, 


३2 भर्तवामरदाय नम: 

39 तुङ्गसव्यदलाय नम; 
अझै महाहनवे नम: 

३२» हस्वनेत्रत्रयाय नम: 

३ शूर्पकर्णाय नमः 

अप निविडमस्तकाय नमः 
३2 स्तकाकारकृम्माग्राय नम: 
उनै रत्नमौलवे नमः 

3 तिरङकुशाय नम; 

३, सर्पहारकटिसूञ्जाय नम: 
39 सर्पयज्ञोपवीतवते नम; 
3० सर्पकोटीरकटकाय नम: 
3२ सर्पगीवेयकाङ्गटाय नम: 
३» सर्पकक्ष्योदरावन्धाय नम: 
३२ सर्पराजोत्तरीयकाय नम: 
3 रक्ताय नम: 
३2 रक्ताम्बरघराय नमः 
3करक्तमाल्यविभृषणाय नमः 
३9 रक्तेक्षणाय तम: 

३ रक्तकराय नम; 
अशरक्तताल्वोष्ठपल्लवाय नमः 
3 श्ेताय नमः 

३2 श्वेताम्बरधराय नमः 
३२ क्षेतमात्यविभूषणाय नमः 
३, श्रेतातपत्ररसुचिराय नम; 
३ श्वेतचामरवीजिताय नम: 
11 जागरणयालागासम 
लक्षणलक्षिताय नमः 
उकसर्वाभरणशोभाढ्णय नमः 
32 सर्वशोभासमन्विताय नम: 
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२५१ 
२५२, 
२५३. 
२५४, 
२५५ 
२५६ 
२५७, 


२५८, 


२५९. 


२६१. 


नदर्‌, 


उठ सर्वबङ्गलमाङ्गल्याय वम 
३» सर्वकारणकरारणाय नमः 
3 सर्वदेककराव नम; 
अब शाङ्गिणे नम: 

3८ बीजापूरिणे तमः 

अँब गदाधगय नमः 

अँ ईश्वुखापधराय दम: 
उँट शूलिने नम: 

३० चक्रपाणवे नमः 

अं८ सरोजभूते नम; 

३८ पाशिने नम; 

अंक घृतोत्पलाय नम: 

32 शालीपञ्जरीभ्रृते नमः 
अब स्वहन्तभृते नम: 


।. ३३ क्ल्पवल्लीधराय्र नम: 


3८ विश्वाभयदैककराय नमः 
उ वशिने नम: 

32 अक्षमालाधराय नम; 
3 ज्ञानमुद्रावते नम: 

39 मृद्रायुधाय नम: 
पूर्णचात्रिणे नम: 


५ कम्बुधराय नम: 


अकविषृतालिसमुद्वकाय नमः 
अँ» मातुलिङ्गघराय नम; 
३७ चतकलिकाभूते नमः 
अन कुठारवते जम: 

३७ पुष्करस्थस्वर्णघटीपूर्ण- 
पत्नाभिवर्षकाय नमः 

3 भारतीसुन्वरीदाधाय नम; 
३५ विनायकरतिप्रियाय नम: 


२९१. 


२९२. 


२९३. 


उ-्महालकषमीड्रियतमाय नमः 
32० सिद्धलक्ष्पीमनोरपाय 
जम: 

३9२ रमारमेशपूर्वाङ्गाय नम; 
अँकदक्षिणोपामहेश्वराय नम: 
अँ» महीवराहवमाङ्घाय नम: 
5० रतिकन्दर्पपञ्चिपाय नम: 


. ३८ आमोदमोटजननाय तम: 


अँ८ सप्रमोदप्रमोदनाब नम; 


.. ३० समेधितसमरद्धिश्चिये नम: 
३७ ज्द्धिसिद्धिप्रवर्तकाय | 


जमः 
० दत्तसौमुख्यसुमुखाय 
नमः 
अँ» कान्तिकन्दलिताश्रेयाय 
नपः 
उद मदनावत्वाश्रिताङ्ख्रये 
नमः 
३, कृत्तदौर्मुख्यदुर्मखाय 
नमा 
3 विघ्नसम्पल्लवोषध्नाय 
नमः 
अँ& सेवोत्रिद्रमदद्ववाय नम: 
झ० बिघ्नकृत्रिष्लचरणाय 
नमः 


१, ७ ड्राविणीशक्तिसत्कृताय 


नमः 
उल तीब्राप्रसञ्ननयनाथ नम: 
३० ज्वालिनीपालितैकद्ष्रो 
जम; 

स्ड्डे 


३००. 39 मोहिनीमोहनाय नमः 

३०१, ३» भोगहायिनीकान्ति- 
मण्डिताय नमः 

३०२, ३2 कामितीकान्तचवत्रश्रिये 
नमः 

३०३. ३2 अधिष्ठितवसुन्धराध नम; 

३०४, 3० वसुन्धरामदोत्रद्धमहा- 
शङ्खनिधिप्रभवे नमः 

३०५. ३% नमद्रसुमगतीमौलिमहा- 
सदानिधिप्रभवे नम: 

३०६. ३2 सरवसद्गुरुसंसेव्याय नम: 

३०७, ३» शोचिष्केशहदाश्रयाय 
जम: 

३०८, 39 ईशानमूर्घने नमः 

३०९. ३ देवेखशिखाय नमः 

३१०. ७ प॒वननन्दनाय नमः 

३११, उ» अग्रप्रत्यप्रनयनाय नम; 

३१२. ३? दिव्यास्राणौं प्रयोगविदे 
नमः 

३१३. उ» ऐरावतादिसबाशावा- 
रणावरणप्रियाघ नम: 

३१४. ३) वज्नाद्यसञ्रपरीवाराय नम: 

३१५, अर गणचण्डसमाश्रयाय तम: 

३१६. 3 जयाजयपरीवाराय नम: 

३१७. उ विजयाबिजयावहाय दम: 

३१८. ३७ अजितार्चितपादाब्जाय 
नमः 

३१९, अं८तित्यानित्यावतैसिताय नम; 

३२०, ३ विलासिनीकृतोल्लासाय 
नमः 
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४०४, 
४०५, 


४०६, 


४०७, 


४०८, 
४०९. 


3 उत्नुङ्गाय नम: 
३४ उदारत्रिदशाग्रण्यै नम: 
३9 कर्जस्वते नमः 

३० ङष्मलमदाय नम: 

३» ङहापोहद्रासदाय नप: 
३2 क्रग्यजुःसामसम्भूतये 
जम; 

अन क्रद्धिसिद्धिप्रदायकाय 
जम: 

३०त्रजुचिन्ैकसुलभाय नम; 
3८ क्रणत्रयविमोचकाय नमः 
अँव्स्वभक्तानां लुप्तविष्ताय 
जम: 

अठसुरद्विषो लुप्तशक्तये नम; 
3 विमुखार्चानो लुप्तश्चिये 
जमः 

३ लूताविस्फोटनाशनाय 
जम; 

अँ एकारपीठमध्यस्थाय 
जम; 

३ एकपाटकृतासनाय नग: 
उ एजिताखिलदैत्यश्चिये 
जम 

३० एघिताखिलसेश्रयाय नम: 
3० ऐश्वयंनिधये नग: 

३ ऐश्व्याय नम: 

३ ऐहिकामुष्मिकप्रदाय नम: 
अ० ऐरम्मदसमोन्मेषाव तम; 
3 ऐरावतनिभाननाय तम: 


३» ओङ्कारवाच्याय नम: 


,, ३३ ओङ्काराय नम. 


.- ७ कपर्दिने तम: 
. 3७ क्कलभाचनाय नम: 


- ३८ कर्पाकर्मफलप्रदाय नम: 


). 3७ कथकाय नम: 
अँ कटिसूत्रभृते नम: 


, उँ» अल्वाटसङ्घतिलयाय तम: 


अँ ओजस्वते नमः 
3० औषधीपतये नपः 
3७ औदार्यतिधये नमः | 
9 औद्जत्यधुर्याय तम: 
० औत्रत्यनिस्वनाय नमः: 
3०सुरनागानामङ्कुशाय नमः 
असुरविद्ियामङ्कुशाय नम: 
3० अःसमसाविसर्गान्तपदेघु। 
परिकीर्तिताय नमः 

३ कमण्डलुघराय नमः 
अँ कल्पाय नमः 


3 कर्मसाक्षिणे नम: 
अँष कर्मकत्रें नम: 


उँ9 कदम्बगोलकाकाराय नमः 
उ» कृ्‌ष्माण्डगणनायकाय। 
जमः 

३४ कारुण्यदेहाय नम: 

उँ कपिलाय नमः 


३० खर्बास नम: 


उ० खड्गप्रियाय नम: 


3 खड्गखान्तान्तस्थाय नम: 
अँ खनिर्मलाय नम: 


3० खड्वाङ्गिने नमः 
२३५ 


४५५, 
जप 


४५७. 


४०८, 
४५९. 
४६०: 
४६९ 


द्र, 
डद्३. 


४६४, 


।. ३० चण्डीशाय नमः 


३% खुदरासदाय चमः 
3» गुणाढ्याय नमः 

३७ गहनाय नमः 

अब गस्थाय नम; 

अक गद्यापद्यसुधार्णवाय नम: 
3० गद्यगानप्रियाय नप: 
३ गर्जाय नमः 

३) गीतगीर्वाणपूर्वजाय नम: 
32 गुल्लाचाररताय चमः 
32 गुह्याय नमः 


.. उँ गुद्वागमनिरूपिताय नम; 


३० गुहाशयाय नम; 
३४ गुहाब्धिस्थाय तम: 
३, गुरुगप्याय नम: 


.- ३» गुरोर्गुरवे नम: 


३ घण्टाघर्घरिकामालिने नमः 
३ घटकुम्भाय नमः 


'- अँ घटोदराय नमः 


३५ चण्डाय नम: 
३» चण्डेश्वरसुहदे नम: 


अऔँ८ चण्डविक्रपाय नमः 


'- 3 चराचरपतये नमः 
- 3७ चिन्तामणिचर्वणलाल- 


'साय नमः 
३ छन्दसे नम: 


'. 39 छन्दोवपुषे नम: 
- क» छन्दोदलक्ष्याय नम: 
- झँब छन्दावग्रहाय नमः 


३ जगद्योलये तम: 


श्रीगणेशपुराण 


प्ूजाविधिखण्ड 


टाई, 
४८५, 


४८६, 


४८७, 
डट८ 


८९. 
३२०, 
४९१, 


४९२. 
९३. 
'डरड, 


२४९५, 
१४९३ 


४२७. 
४९१८. 


"८९१९, 


५००, 
५०१. 
५०२. 
५०३. 


५०७, 


५०५, 
५०६, 


५०७, 


५०८. 


५०९, 
५१०. 


. 5० जगत्साक्षिणो नम: 
अँ. जगदीशाय नम: 
३० जगन्पयाय नमः 
39 जपाय नमः 


३७ जपपराय नमः 

उद जप्याय नम: 

३० जिह्वासिंहासनप्रभवे नम: 
३० झलल्झल्लोल्लसदहान- 
झङ्कारिभ्रमराकुलाय नमः: 
अंठ टङ्ारस्फारसंरावाय नम: 
अं टङ्कारिमणिनुपुराय नमः 
अँ» ठद्ठयीपल्लवान्तस्थ- 
सर्वमन्त्रैकसिद्धिदाध नमः 
३७ डिण्डिमुण्डाय नमः 
3 डाकिनीशाय नमः 

३9 डामराय नमः 

उँ डिण्डिमप्रियाय नमः 
अं«ढक्काचिनादमुदिताय नमः 
३» ढौकाय नम: 

३ दुण्टिविनायकाय जम: 
उ तत्वाना परमतत्त्वाय नम: 
तत्त्वेपदनिरूपिताय नमः 
उँठ तारकान्तरसंस्थावाय नम: 
३७ तारकाय नमः 

अप तारकान्तकाय नमः 
३४ स्थाणवे नमः 

३२» स्थाणुप्रियाय नमः 

उ स्थात्रे नम: 
अ०स्थावराय जङ्गमाय जगते 
जम; 


। ५१८, 


,. ३% दक्षयज्ञप्रमधनाय नम: 
|, ३३ दात्रे नमः 


'. 3 दण्डनायकाय नमः 


, 32 देवार्थतृगजाकृतये नम; 
. डो» धनथान्यपतये नम: | 
, 3७ धन्याय नम; 


, ३० घ्यानैकप्रकटाय नमः 
।. उ» घ्येयाय नमः 


- 8० नन्द्ाय नमः 
। ५३१. 
. उँब नादाख नमः 

।. ३७ नादमध्यप्रतिष्ठिताय नम: 
(. ३ निष्कलाय नम; 


- उँ» नित्याय नमः 
| ५३७. 
. उँ निरामयाय नम: 

. 5 परस्मै स्योम्ने नमः 
- ३७ परस्वै घाम्ने नम: 


३ दानवमोहनाय नम: 
३म दयावते नमः 
3 दिव्यविभवाय नमः 
दण्डभृते नम: 


अँकदन्तप्रभित्राप्रमालाय नम: 
3 दैत्यवारणदारणाय नम: | 
अँन्देष्टालग्नद्विपघटाघ नमः । 


३० घनदाय नमः 
अँ» धरणीधराय तमः 


3 ध्यानाय नम; 
० ध्यानपरायणाय नम: 


३० चन्दिप्रियाय नमः 
३८ निर्मलाय नम: 


3, नित्याउचित्याय नम: 


२३६ 


५४१. 
पडर. 
प४३. 
पढ, 
५४५, 
पड्दै, 


५४८. 
५४९. 
५५०, 
५५४. 
५५२, 
५५३. 
५प्४, 


| ५५५. 


५५६, 
५५७, 


५५८, 
५५९. 
५६०. 
५६, 

५६२. 
५६३. 
०६४. 
५६५. 
पघ्६.. 
५६७, 

५६८, 


३% परमात्मने नम: 

३9 परस्मैपदाय नमः 

उ परात्यराय नम: 

३५ पशुपतये नमः 

3७ पशुपाशविमोचकाय चम: 
३ पूर्णान्दाय नमः 

39 परानन्दाय नमः 

७० पुराणएरुघोत्तमाय नमः 
३:० पद्याप्रसञ्ननयनाय नम: 
उलप्रणताज्ञानमोचनाय नम: 
उम प्रमाणप्रत्ययातीताय तम: 
अन प्रणतार्तिनिवारणाय नमः 
३० फलहस्ताख नमः 

३ फणिपतये नमः 

3 फेत्काराय नभ: 

उम फाणितप्रियाय नम: 
अँन्वाणार्चिताङ्ख्ियुगलाय 
नमः 

5० बालकेलिकुतूहलिने नमः 
३४ ब्हाणे नम: 

३५ बह्यार्चितपदाय नम: 
३, बहाचारिणे नम: 

३9 बृहस्पतये नमः 

३, वृहत्तमाय तम: 

३ बहापराय नमः 

३ बहाण्याय नमः 

उल ब्रह्वावित्रियाय नम: 
अँ» डृहत्नादाग्प्रचीत्काराय नम: 
३५ बह्याण्डावलिपेखलाय 
नमः 


श्रीगणेशपुराण्‌ 


पूजाविधिखण्ड 


५६९. 


५७०. 
५७१ 
५७२. 
५७३, 
५७४. 
५७५ 
५७६, 


५७७, 


५७८. 
५७९. 


जमिम 


नेप: 
३ भर्गाय नम: 

अँ भद्राय नम: 

39 भयापहाय नम: 
3७ श्रगवते नम: 

३ भक्तिसुलभाय तम: 
3७ भूतिटाय नमः 
भूतिभूषणाय नम; 
भ्व्याय नम: 
भूतालयाय नम; 
भ्रोगदात्रे नम: 

३७ भूमध्यगोचाय नम: 
अँ मख्राय नम: 

३८ मन्त्रपतये नम: 

3७ मन्त्रिणे तप: 

३७ मदमत्तमनोत्माय नमः 
अँ० मेखलाबते नम: 

3० मन्देयतत्रे नम: 
३८पतिमत्कमलेक्षणाय नम: 
३4 महाबल्गय नम; 

3० महावौर्याय नम: 

उ महाप्राणाब नमः 

अब महामनते नमः 

३४ यज्ञाय नम; 

3० यज्ञपतघे नम: 

३ यज्ञगोष्रे नम: 

32 यज्ञफलप्रदाय नमः: 
अं यशस्कराय नम: 

ड० योगगम्याय नमः 


५२२९. 


), उ» रस्याय नम: 


'. 52 रावणार्खिताय नम: | 


- ३» लक्ष्यप्रदाय नमः 
. अँ» लेक्ष्याय नमः | 
, 3» लयस्थाय नमः 

. 5७ लानप्रियाय नमः 
;. 3० लास्यपराय नम: 
.- ३ लाभकृल्लोकविश्रृताय । 
. ३० वेरेण्याय तमः 

). 5७ वह्विखदनाय नम; 
. ३० विकर्त्रे नमः 


. ३» विधात्रे नमः 


. ३ वामदेवाय नमः 


3७ याजकप्रियावर नम: 
अँघ रसाय नम: 
अँ रसप्रियाय नम: 


अँ रञ्जकाव नमः 

3 रक्षोरक्षाकगय नमः 
अँढ रत्नगर्भाय तम: 

अब राज्यसुखप्रदाय नम: 
अक लक्षाय तम: 


'लड्डुकाग्रेघाय नम: 


नस; 

3 वन्द्याय नमः | 
3 वेदान्तगोचराय नमः 
३2 विश्वतञ्चक्कुषे नमः 


अँ. विश्वतोमुखाय नमः 


32 विश्वनेत्रे नम; 


, 34० वञ्रिवञ्जनिवारणाय नम: | 


२३७ 


.. 39 शब्दब्रह्माणे नम: 
. ३० शम्प्राप्याय नम: 
. 3» शम्भुशक्तिगणेश्वराव नम: 


', 99० विश्ववन्धनविष्कम्भा- 


ध्राराय तम; 
३ विश्वेश्वक्रभवे नमः 


३२ शास्ले नमः 

3» शिखाग्रनिलयाय नमः 
शरण्याय नस: 

३ शिखरीश्वराय नम: 

3० बड्जतुकुसुमस्त्रग्विण 
नमः 

३२ घडाशाराय नम: 

३ षडक्षरास नमः 

३9 संसारवैद्याय नम: 

३ सर्वज्ञाय तम; 

अक सर्वभेषजभेषजाय तप: 

39 सृष्टिस्थितिलयक्रीडाय 
नमः 

३ सुरकुञ्जरमेदनाय नम: 


.- ३» सिन्दूस्तिमहाकुम्भाय नम; 


अक सदसदव्यक्तिदाबकाय 
जम; 

39 साक्षिणे नम; 

3 समुद्रमथनाव नम: 

अँ॥ स्वसंवेद्याय नम: 


- ३० स्वदेक्षिणाय नम: 


० स्वतन्त्राय नम: 
३० सत्यसङ्कल्पाय नमः 
३० सामगानरताय नम: 


अरीगजेश्सुराण पूजाविधिखण्ड 
हित र पु जार कर बा महरा ना कको १. 32 मेधादाब्र नमः ७१०, अर ताराबै नम: क 
५५४. ३५ हंसाय तम: । ६८२. ३० कीर्तिदाय नम; ७११. ३ तिथये नमः 
६५५, ३० हेस्तिपिशाघीशाय नम; | ६८३. ३ शोकहारिणे नम: ७१२, ३० योगाय नम: 
६५६, ३८ हवनाव नम: ६८४, उँ दौभाग्यनाशनाय नमः | ७१३. 3% वाराय्र नमः 
६५७, 32 हव्यकव्यभुजे नम; ६८५, ३2 प्रतिवाडिमुखस्तम्भाय| ७१४, ३० करणाय नमः 
६५८, 399 हव्याय नम: जमः ७१५, :9 अंशकाग्र नम: 
६५९, ३, हुतप्रियाय नम: । ६८६, अँ८ रुएचिल्तप्रसादवाव नम:| ७१६, २ लग्नाय नम: 
६६०. ३० हर्षाय नभ; ६८७, अँ पराभिचारशमनाव नप: | ७१७. ३० होरायै नेस: 
६६१. अ9 हल्लेखामन्त्रमध्वगाय | ६८८. ३2 ढुःखभञ्जनकारकाय नम;| ७१८. 39 कालचक्राय नमः 
नेप: ६८९, ३० लवाय नम: ७१९. 39 मेरवे नमः 
३६२. अर क्षेत्राथिपाय नम; | ६९०, ३६ खुट्यै तम: ७२०. ३2 सप्तविभ्यो नप: 
६६३. ३ क्षमाभत्रें नम; ६९११. ३2 कलायै नमः | ७२१. अ८ घुवाय नम: 
६६४. :, क्षमापरपरायणाय नम: | ६९२. ३२ काछ्ठायै नम: । ७२२ वे 
६६५, ३2३ क्षिप्रक्षेकराय नम: | ६९३. ३ निमेयाय तम: ७२३, 
दद. अ2 क्षेमातन्दाय नमः ६९४, ३ तत्यराय नमः ७२४, 
६७, 59 श्षोणीसुरदमाय नम: । ६१०५. ३ क्षणाय नमः ७२५, 3० जीवाय परम: 
हु८. 59 धर्मप्रदाय नम; ६९७६, ३2 घटयै नमः ७२६, ३ बुधाग् नमः 
६६९. ३८ अर्थदाव नम: ६९७, 39 मुहूतांय नम; | ७२७, ३७ भौमाय नमः 
६७0. 39 कामदात्रे जम: ६९८, 34 प्रहराय तम: ७२८, अँब शाशिते नमः 
६७१. ३ सौभाग्यवर्धताय चमः | ६९९. ३३ दिवा नम; ७२९. ३२ रबये नमः 
६७२, ३» विद्याप्रदाय नम: ७००. ३9 नक्तै नमः ७३०, ३» कालाय नम: 
६७३, ३ विश्यवदाय नप्र: ७०१. अँ अहर्निश नय: ७३१. ३७ सष्टये नमः 
६७४. ३७ भुक्तिमुक्तिफलप्रदाय | ७०२. क पक्षाय जम: ७३२, 39 स्थित्ये तम: 
नमः ७०३, ३» मासाय नमः ७३३. ३» यतस्थावर जङ्गम विश्व 
६७५, ३० अधिरूप्यकगय नप: ७०४ २७ अघनाय नमः तस्मै तुभ्य नमः 
६७६. उ वीरश्रीप्रदाय तम: ७०५, 59 वर्षा तम: ७३४, ३क भुचे 
६७७, 30 विजयप्रदाय नम: ७०६, अँ युगाय नम: ७२५. 32 अदभ्यो नम; 
६७८, 32 सर्नबश्यकराय नम; | ७०७, झु कल्याय नम: ७३६, उट्रै अग्तये दम: 
६७९. 3: गर्भडोषध्दे नम: । ७०८. उ» महालयाय नमः ७३७, 3» मरुते चम: 
६८०, अं पुत्रपौत्रटाय नम: ७०९. 5 राशवे नम: ७३८, ३2 व्योम्ने नम: 
२३८ 


श्रीगणेशपुराण 


पुजाविधिखण्ड 


७३९. 


उं० अहङकृतये नमः 


'. औँ प्रकृत्यै नम: 
. ३७ पसे नम: 

- 32 ब्रहाणे नमः 
'- ३७ विष्णवे नम: 
;. ३० शिवाय नमः 


अँ रुङ्ाय नमः 
अँ ईशाय नमः 


'. ३७ शाक्त्यै नम: 


उ सदाशिवाव नम: 
३» त्रिदशेभ्यो नमः 
३» पितृभ्यो नमः 
३३ सिद्धेभ्यो नमः 
उँद वक्ेभ्यो नम: 
३, शक्षोभ्यो नम: 
किन्रोभ्यो नमः 
साध्येभ्यो नमः 


३9 भूतेभ्यो तम: 
३: मनुष्येश््यो नम: 
३ पशृभ्यो नमः 
अंव खगेभ्यो नम; 
अझ समुङ्केभ्यो नमः 
३३ सरिद्ध्यो नम; 
अब औौलेभ्यो नमः 
३४ भूताय नम; 
३ भव्याय तम: 


32 भवोदभवाय नमः 


साङ्घघ्याय नमः 
३४ पातञ्जलाव नम; 


विद्याधरेभ्यो नम: 


७६९. 
७७०, 
७७१. 
७७२. 
७७३. 
७७४, 
७७५, 
७७8, 
७७७, 
७७८, 
७७९. 
७८०, 
७८१ 
७८२. 
७८३. 
७८४, 
७८५. 
७८६. 
७८७. 
७८८. 
७८९. 
७९०. 
७९१, 
७९२, 
७९३. 
७९४. 
७९५, 
७९६ 
७९७, 
७९८, 


३७ योगाय नमः 
३ पुराणेभ्यो नम; 
अँ श्ृतचे नमः 
3७ स्गृतये नमः 
अँ» बेदाङ्गेभ्यो नमः 

3 सदाचाराय नम: 

3० मीमासायै तम: 

३० न्यायविस्तराय नमः 
३५ आयुर्वेदाय नमः 

35 धनु्वेदाय नम: 

3० गान्धवांय नम: 


उफ काव्यनाटकाय नमः 


३० वैखानसाय नमः 
३9 भागवताय नमः 
अँ» सात्वताय नमः 
3 पाञ्चरात्रकाय नग: 
३ शैव्राव नमः 

32 पाशुपताय नम: 


० कालमुखाय नम: 


३० क्ैरवाशासनाय नमः 
अँ शाक्ताय नमः 

अ॥ बैतावकाय वम: 
अँन सौराय तम; 


3७ जैनाय नमः 


उम आईँतसंहितायै नमः 


अंक सतै नमः 

अँ असते 

अँ व्यक्ताय नमः 

3५ अव्यक्ताय नम: 

३% सचेतनाय नम: 
२३९ 


७९९. 
८००, 
८०१. 
८०२, 
८०३. 
८०४, 
८०५, 
८०६, 
८०७, 
८०८, 
८०९, 
८१०: 
८११. 
८१२. 
८१३, 
८१४, 
८१५. 
८१६, 
८१७. 
८१८, 
८१९. 
८२०. 
८२१, 
८२२, 
८२३, 
८२४, 
८२५, 
८२६, 
८२७, 
८२८. 


3० अचेताघ नमः 
39 बन्धाय नम: 
३9 मोक्षाय नम: 
3 सुखाय नम; 
3७ भोगाय नमः 
३ अयोगाय नमः 
अँ४ सत्याय नम: 
3४ अणवे नमः 
अँघ महते नमः 

उ स्वस्ति नम: 
अँब्हुँमः 
अँफणणम; 

अब स्वधा नमः 
3८ स्वाहा नमः 
उँ औषणणम: 
३० वौषणणमः 


३५ वषण्णम: 

अँछनमो नमः 

3 ज्ञाताय नम: 

अ० विज्ञानाय नमः 

अ॥ आन्दाय नमः 

अँ बोधाय नम: 

५ संखिदे नमः 

अँ८ शमाय नमः 

39 यमाय नमः 
अ७एकस्मै नमः 

39 एकाक्षराधाराय तम: 
अँषएकाक्षरपरायणाय नम: 
अँ॥ एक्रायधिये नमः 


3 एकवीराय नमः 


श्रीगणेशपुराण, 


सूजाविधिखण्ड 


. 3एकानेकस्वरूपको मम ८0 
35 द्विरूपाय नप: ८५६ 
३ द्विभुजाय तम: । ८५७, 
32 द्यक्षाय नमः ८५८, 
3८ ट्विरदाय नप: ८५९, 
उद ट्िपरक्षकाय नमः ८६०. 
3, ट्वैमातुराय नमः «६१. 
अँ ट्विरदताव नम: ८६२. 
3७ डुन्द्वातीताय नमः 4६३. 

. ३ हुयातिणाय नम; | ८४ 
३ त्रिघाम्ने नमः ८६५. 
39 ब्रिकणय नम; ८६६, 

'- ३2 त्रेतात्रिवर्गफलदायकाय | ८६७. 
नमः ८६८ 

'. 5७ त्रिगुात्मने नप: ८६९. 
अँ त्रिलोकदाय नम: 4७०. 
3 त्रिशक्तीशाय नम: ८७१. 
३9 अँ» त्रिलोचनाय नम: | ८७२: 
३५ चतुरबाहवे तम: ८७३. 
३: चतुर्टन्ताव नम: 
अं» चतुरात्मने नप; ॥ ८७४. 
अं- चतुमुखाय नम; ८७५. 


अब चतुविधोपायम्याय नब: | ८७६. 
अँ» चतुर्बर्णा श्रमाश्रयाघ | ८७७, 
जम; 


,. 39 चतुर्विधवचोवृत्तिपरि- | ८७८, 


वृत्तिप्रवतेक्राव नम: 
क चतुर्थीपूजनप्रीताय तम; ८७९, 
32 चतुर्थीतिधिसम्भवाप | ८८०. 
म; । ८८१, 


.- ३० पञ्चाक्षरत्मते न: | 


% एञ्चात्मने नम: 
३८ पञ्चास्याय नमः 
3» पञ्जकृत्यकृते नमः 
३० रञ्चाधाराख नम; 
3 पञ्चचर्णाय नम; 
अँ पञ्जाक्षरपरायणात तम: 
अ० पञ्जतालाय नमः 
3 पञ्चकराय नग; 
उ पञ्चप्रणवभाविताय नमः 
३५ पञ्ब्रहामयस्फूर्तये नम: 
अं पञ्चावरणवारितताय नम: 
३, पञ्चभथ्ष्यप्रियाय नमः 
३9 पञ्चयाणाच तम: 
उ पञ्चशिवात्मकाय नम: , 
७ घट्कोणपीठाय बम: 
३9» षट्चक्रधाप्ने नमः 
३, षड्दन्थिभेदकाय नमः 
उ षडष्वथ्वान्तावध्वंसिने 
जमः 
32 षडङ्गलमहाहदाच नसः 
अं. षण्मुखाय नमः 

३9 षण्मुखभ्ात्रे नम: 
३ घट्शक्तिपरिवारिताय | 
नमः 
3 चड्वैरिवर्गविध्वसिने 
जम: 
अँवष्दूर्मिभयभञ्जनाय नमः 
३४ षट्तर्कदूराय नमः 

३ चट्कर्मतिरताच नम: 

२४० 


उं८ घड्साश्रयाय नप: 

अन्सप्तपातालचरणाय तम: 
अँ» सप्तद्वीपोरुमण्डलाय नप: 
३० सप्तस्वरलोकिमुकुटाय नम: 
34 सप्तसप्तिवरप्रदाय नप: 
39 सप्ताङ्गराज्यसुखदाय 
जम: 


,- ३9 सप्तर्षिगणमण्डिताय 


जम 
सप्तच्छन्दोनिधये नम; 
अँ, सप्तहोत्रे नम: 

39 सप्स्वराश्याय नमः 
39 सप्तान्िकेलिकासाराय 
नमः 


,. उद सप्वमातृततिष्ेविताय 


जम: 
३४ सपच्छन्दोमोदाय दम: 
30 सप्तच्छन्दोमखप्रभये 
नमः 

3० आष्टमूतिंध्येयमूर्वये जम: 
उ अएप्रकृतिकारणाय नम: 
३मअष्टाङ्गदोगफलभुवे नमः 
३ अष्टपत्राम्बुजासनाव नम: 
३ अष्रशक्तिसमृद्धिश्रिये 
नमः 

३७ अष्टैश्वर्यप्रदायकाय वम: 
३२ अष्टदीठोपपीठमिये नम: 
39 अष्टमातृसमावृताच नमः 
3 अएभैरवसेव्याय नमः 
39 अएवसुवन्द्याव नम: 


सरीगजेपुरा?। 1  _पूजाविभिखण्ड 


९०६, 


१०७, 


१०८, 


९०१, 


पूजाविधिखण्ड 
३) अएमूर्तिभ्ृते नम: ९३१. 39 त्रयोदशभिदाभिन्न-| ९५४. ३2 सप्तविशतितारेशाय नमः 
32 आष्यक्रस्फुग्मू्तयि तम, चिश्लेदेवाधिदैवताख नमः | ९५५. 3%सप्तविंशतियोगकृते नम: 
३ अएटद्व्यहविःप्रिघाय नप: | ९३२. ३२ चतुर्ठशेन्द्रवरदाय नप: | ९५६. ३० ड्वात्रिशद्‌भैरवाधीशाय 


39 नवनागासताध्यासिने 
नम; 

नवतिध्यतुशासित्रे नम: 
जवद्वारपुराधाराय नम: 
नवद्वारनिकेतनाय नम: 
३: नवनारायणस्तृत्याय नम: 
अशववदुगानिषेविताय नम: 
अँ» नवनाधमहानाधाश्रयाय 
नमः 


३» नवनागविभूषणाय नम: | 


डन 
अब 


ष्न 


अक नवस्लविचित्राङ्गाय नम: 
३: नवशक्तिशिरोधृताय तम: 
39 दशात्मकाय नम: 

39 दशभजाय नमः 
अंशदशदिक्पतिवन्दिताय चमः 
अँ» दशाध्यायाय नम: 

अंक टशप्राणाय नप: 

३, दशेन्द्रियतयामकाय नम: 
३ दशाक्षरमहामन्त्राय नमः 
३ उशाशाव्यापिविग्रहाय 
नमः 

३७ एकादशादिभी रुट्रैः 
स्वुताय नमः 
एकादशाक्षराय नम: 
अँ ठाउणोद्रण्डदोर्टणडाय 
नमः 

३० द्वादशान्तनिकेतनाय नम: 


| ९४०. उ घोडशान्तपदवासाय नमः 


९३३. ३» चतुर्दशमनुप्रभवे नमः 
९३४. ३० चतुर्दशादिविद्याढ्याय। ९५७. 

नम; ९५८, 
९३५, ३२ चतुर्दशजगत्प्रभवे नप: 
२३६, ३८ सामपञ्जदशाय नम: | ९५९. 
९३७. ३2 पञ्चादशीशीतांश्‌-| ९६० 

निर्भलाय नम: 
९३८. ३२ घोडशाधारनिलयाय नप:| ९१ 


६ 
९३९. 32 घोडशस्वरमातकाय नम: ९६ 
। २६ 


९४१, ३ घोडशेन्दुकलात्मकाय| ९६४. 
नमः 

२४२. ३9 कलासप्तदश्यै तम: | ९६५. 

९४३, ३2 सप्तदशाघ नमः ९६६. 


ढाड, ३» सप्तदशाक्षराय नम: । ९६७. 


९४५, ३२ अष्टादशट्ठीपपतये नम: ९६८. 


२९४४. ३9 अष्टादशपुराणकृते नम:| २६९. 


९४७. ३० अष्टादशौषधीसष्टये नम: 


२३८, उप अष्टादशविधिस्मृताय नम:| ९७०. 
१४९. ३» आष्टादशलिपिव्यष्टि- 

समष्टिज्ञानकोविदाघ नम: । २७१. 
२९५०. ३ एकविंशाय पुंसै तम: । ९७२. 


पल्लवाय नमः ९७४. 
९५२. ३ चतुर्विंशतितत्त्वात्मने| ९७५, 
नमः ९७६. 


९५३. उ» पञ्जविशाख्यपूरुषाय नम:| ९७७. 
श्ड१ 


जमः 
३ चतुखििंशन्महाह्ृटाय नम: 
39 पर्टात्रेशतल्चसम्भूतय 
जमः 

० अएात्रिशत्कलातनवे नम: 
39 नमदेकोनपञ्चाशन्मरु- 
दवर्गचिरर्गलाव तम: 

3» पञ्चाशदक्षरश्रेण्चै नमः 
३८ पञ्चाशद्ृद्वविग्रहाय नम: 
अषपञ्चाद्िष्णुशक्तीशाय नम: 
अ० पञ्चाशन्मातृकालयाय 
नमः 
अँदद्विपञ्जाशद्वपःश्रेणये नमः 
344 त्रिषष्ट्यक्षरसंश्रयाय नम: 
अँन्चतुःषछ्यर्णनि्ेत्रे नम: 
अँक्चतुःपष्टिकलानिधये नप: 
३ चतुः्रष्टिमहासिद्धयो- 
'गिनीवृन्दवन्दिताय नम: 
३ आष्टषष्टिमहातीर्थक्षेत्र- 
भैरबभाबनाय नमः 

3७ चतुर्नवतिमन्त्रात्मने नम: 
3घण्णत्यधिकप्रभवे नमः 
3 शतानन्दाघ नमः 

3 शतधृतये नपः 

3 शतपत्रायतेक्षणाय नम: 
३ शतानीकाय नम: 

३ शतमखाच नम: 


श्रीगणेश्युराण पुजाबिधिखण्ड 


९८७. ३ अष्टाशीतिसहरूदा-| ९९४. ३कोटिचन्दरशनिर्मलाय नम: 
गहर्षिस्तोत्रचियन्त्रिताय नम: ९९५. ३० शिवाभवाध्युष्टकोटि- 


९७८. ३ शतघारवरायुधाय नम; 
१७९, ३० सहखपत्रनिलयाय नम: 


९८०. औँक्सहख्रफशभूषणाय नमः | २८८. ७ लक्षाधीशग्रियाधाराय | विनायकधुरखराय घम: 
९८१. २७ सहरूशीयो परुघाव नमः नमः ९९६. 3७ सप्तकोटिमहामन्त्र- 


२८३, अब सहस्रपदे नम: ९९०. 3 चतुर्लक्षजपप्रीताव नम:| ९९७. ३% त्रयरित्रेशत्कोटिसुर- 
९८४, 3० सहरूनामसेस्तुत्याय | १९१. 3% चतुर्लक्षपरकाशिताव नम: ःषेणीप्रणतपादृकाय नम: 
जम; १९२, ३७. चतुरशीतिलक्षाणो। ९९८, ३2 अनन्तनाम्ने नमः 

९८५. ३२ सहस्राक्षवलापहाव नमः जीवाता देहसंस्थिताय नम: ९९९, ३2 अनन्तश्चिये नम; 
९८३, उ दशसाहरूफणश्र्त्कणि- | ९९३. 3% कोडिसूर्यप्रती काशाय| १०००, ७७ अनन्तानन्तसौख्यदाय 
राजकृतासनाय नमः | नभ; नमः 


१८२. अं» सहसाक्षाय नम: ९८९, 3 लक्षाधारमनोघयाय नम; मन्त्ितावयवद्युतये नमः 


इति श्रीगणेशसहरूनामस्तोत्रम्‌ 


श्रीगणोशपुराणम्‌ 
माहात्म्यरबण्डः 


माहात्म्यपाठारम्भप्रार्थनापुष्पाञ्जलिः 


सुवर्णवर्णसुन्दरं सितैकदन्तबन्धुरं गृहीतपाशकाङःकुशं व्एप्रदाभयप्रदम्‌ । 
चतुर्भुजं त्रिलोचन भुजङ्गमोपवीतिम प्रफुल्लवारिजासनं भजामि सिम्धुराननम्‌ ।। 
किरीटहारकुण्डले प्रदीप्तबाहुभूषणं प्रचण्डरत्नकङ्कणप्रशोभिताङङध्ियष्ट्रिकम्‌ । 
प्रभातसूर्वसुन्दराम्बरद्वयप्रधारिण सरत्लहेमनुपुरप्रशोभिताङ्घिपङ्कजम्‌ ।। 
'सुवर्णदण्डमण्डितप्रचण्डचारुचामर गृहप्रदेन्दुसुन्दरं वुगक्षणप्रमोदितम्‌ ! 
कवीद्रचित्तरञ्जकं महाबिपत्तिभञ्जक षडक्षरस्वरूपि्ण भजे गजेन्द्ररूषिणम्‌ ।। 
विरिश्चिविष्णवन्दित विरूघलोचनस्तुत गिरीशदर्शनेच्छया समर्भित॑ पराम्बया । 
निरन्तर सुरासुरै; सपुत्रवामलोचनैमंहामखेष्टकर्मसु स्मूत॑ भजामि तुन्दिलम्‌ ।। 
मदौघलुब्धचञ्चलालिमञ्जुगुञ्जितारवं प्रबुद्धचित्तरञ्जकँ प्रमोदकर्णचालक्म्‌ । 
अनन्धभक्तिमानवं प्रचण्डमुक्तिदायक नमामि नित्यमादरेण वक्रतुण्डनायकम्‌ ।। 
दारिद्र्यविद्रावणमाशु कामदं स्तोत्र पठेदेतदजस्त्रमादरत्‌ । 

पुत्री कलत्रस्वजनेषु मैत्री पुमान्‌ भवेदेकवरप्रमादात्‌ । । 


॥ 01 


श्रीगणेशपुराणमाहात्म्यम्‌ 


प्रथमोञ्ध्यायः 


११ अध्याय) 


उ» गणेशाय नमः 


पाशाङकशी कल्पलतो विषाण 
दघत्स्वशुण्डाहितबीजपूरः । 
रक्तखरिनेत्रस्तरुणोन्दुमौलि- 
हारोज्ज्वलो हस्तिमुखोश्वतान्न; ।। 


जरषय कचुः 
मृत सूत्त महाप्राज्ञ बेदशास्त्रविशारद । 
सर्वविद्यानिधे त्वत्तो वक्ताउन्यो नोपलभ्यते ।।१।। 
जन्सजन्मान्तरीयं न: स्थित पुण्य महत्तरम्‌ । 

जेन सन्दशन जाते सर्वज्ञस्य सतस्तव ।1२।। 

बर्य धन्यतमा लोके जीबितँ न: सुजीवितम्‌ । 
वितरो वेदशास्राणि तपांस्याश्रम एव च ।1३। 1 
अष्टादशपुराणानि विस्तराच्छावितानि न: । 
अ्वान्यपि हि न: ओ्रोतुमिच्छा नो वद सत्तम 1111 
जनकेये महासत्रे सक्ता द्वादशवार्षिके । 
न्वत्कथामृतपानान्नो नान्यद्विश्रामकारणम्‌ । ।५।1 


सूत उवाच 
साधु पृष्ट महाभागा भवाद्धि: पुण्यकर्मभि: । 
खाघुना समचिल्ताना प्रतिर्लोकोपकारिणी । 1६11 


चार हातहरूपा पाश, अदकुःश, कल्पलता, विषाण (घिङ) 
धारण गर्ने आफ्नो मूँहको टुप्पामा विमिरो लिएर सुहाएका रातो 
वर्णका, तौन ननद्वारा विभूबित, पूर्णचन्द्रमालाई शिरमा लिने, 
जजाकार मुखमण्डलद्वरा देदीप्यमानर भक्तहरूको आराधनाबाट 
छिटो प्रस हुने कषिपरप्रसादन श्रीगणेशले हाम्रो रक्षा गरुन्‌ । 


क्रषिहरूले प्रश्न गरे - अत्यन्त समुन्नत प्रशञाद्वारा सुहाएको 
बेद र शास्त्रका विशेषज्ञ र सदै विद्याका निधि हे सूतज्यू! शास्त्र 
एविद्याका विषयमा हजुरभन्दा विशेषज अर्को वक्ता कुनै छैन 1१11 
हामौहरूको जन्म-जन्मान्तरको महान्‌ पुण्य रहेछ । त्यस पुण्यका 
प्रतापबाड आज हामीले हजुरजस्ता विद्वान्‌ र सर्ब अज्डनको 
उत्तम दर्शन गर्ने अवसर प्राप्त ग्यौं।।२।1 आज संपारमा हामी 
घन्य छौं र हाम्रो जौवन उत्तम जीवनका रूपमा परिणत भएको 
'छ । पितापुर्खाहरूको महत्व, बेद एवं शास्चको तत्त्व, तपका 
भेद एवै महत्त्व, आश्रम- व्यवस्थको आविभांव, विकसर 
औचित्य एव अठार महापुरणजस्ता विषयमा हजुरले विस्तारपूर्वक 
हामीलाई उपदेश प्रदान गर्नुभएक्षो छ। हे महापुरुष! यसै गरी 
अरू विष्यमा पनि हाम्रो जिज्ञासा रहेको छ । ती विषयमा 
प्रवचन दिएर हाम्रो कल्याण गर्नुहुन हामी तपाइँसँग अनुरोध 
गर्दछौं ।॥३-४।। शौनक क्रषिको बाइ वर्षसम्म चल्ने महायागमा 
भएका छौँ । हजुरको कथाम्चतपानमन्दा अर्को विश्वामको 


छैन ॥५॥ 

सूतजीले भन्नुभयो - उत्तम मात्य भएका हे कविहरू! 
पुण्सकर्ममा प्रवृत्त हुनुभएका तपाइँहरूले उनम जिज्ञासा व्यक्त 
गर्नुभएको छ । सर्वत्र समान दृष्टि भएका सञ्जनहरूको बुँद्ध 


२४५ 


श्रीगलेशपुराणे 


प्रधमो5थ्याय: 


भाह्वात्म्यखण्ड: 


ममापि परितोघो$स्ति कथावा कथने द्विजा; । 
अतोडहँ साधुवृत्तेभ्यः कथयिष्ये विशेषतः 11७1 1 
अय्यान्युपपुराणाचि वर्तन्तेश्टादशौब च । 

गणेश नारदीयं च नृसिंहादीन्यथाधि च ।।८11 
गणेशम्य पुराण यत्तत्रादौ कथयाम्यहम्‌ । 

दुर्लभ श्रवण वस्य मर्तलोके विशेषतः ।।९।। 
सस्य रपरणमात्रेणा कृतकृत्यो पवेचर) ! 
प्रभावमस्य गदितुँ नेशा: शोषश्चतुर्मुख: । | १०।। 


सङ्गेपतो बवीम्येतत्‌ तघाथि भवटान्नखा । 
बइजन्पार्जितः पुण्यैरस्य त श्रवण भवेत्‌ !।११।। 


'घाखडिडिना 


जास्तिकाता न भवेत्‌ पाप्रकर्मिणाम्‌ ।। 
नित्यत्वात्रिर्गणत्वाच्च अनादिस्वाच्च तत्त्व; । । १२।। 


गणेशस्य स्हरूपँ न वक्कै केनापि णक्यते । 
तथाप्युपासनासक्तैनिगुणं तत्रिरूप्यते ।।१३।। 


अंव्काररूघी भगवान्‌ यो बेटादौ प्रतिष्ठित: । 

यें सदा मुनयो देवा: स्मरम्तीन्दरादयो हृदि ।। १४।। 
यं पूजयन्ति सतत॑ बहोशानेन्द्रविष्णव: ।। 

यो हेतः सर्वजगतां सर्वकारणकारणम्‌ ।। १५।। 


वदाज्ञया क: सजतेञथ विष्ण- 

र्यदाज्ञया पालनमातनोति ।। 
यदाञ्ञया संहरते हरो5पि 

सदाज्ञया सञ्चस्ते दिनेशः ।।१६।। 


'लोकोपकारमा निरन्तर अरव हुने गद । हे ब्रह्म देवताहरू 
मलाई एनि उत्तम कथाहरूको वक्ता भएर आदर्शको उपस्थापन 
उत्तेपचरित्रले सुहाएक 
बिद्वान्‌ शरत्रहरूका सामु मैलै विशेषरुपमा 
शान्न र विद्यामा आधारित कथाहरूको प्रकाशन गरनेछु। 
मह्यपुराणहरूभन्दा भिन्दै श्रौगणेशपुराण, पारदीयपुराण, तूसिंह 
घुरणजस्ता पुराणसमेत गरी अठार उपपुराण पनि रहेका 
छन्‌भई 

म सर्वप्रथम तौ उपपुराणहरूमध्ये श्रौमणेशपुराफको 
विषयवस्तृ तपाइँहरूसमप्न प्रकाशित गर्वैछू। मत्यंलोव 
ओगणेशपुराणको श्रवण अत्यन्त दुर्लभ मानिएको छ ।॥९,। 
अगखान्‌ श्रीगणेशको नास-स्मरणबाट मात्र मानिस कृतकृत्य 
हुन्छ । श्रीगणेशको सैप्रपुताबरै लम्पूर्णतया बताउन शेषनाग 
रङ्गहा पनि समर्थ हुँदैनन्‌ ।1१०।। यसो हौ तापनि तपाइँहरूको 
आज्ञालाई शिरमा राखेर आफ्नो ज्ञानअनुसार म सङ्घेपमा 
शरैगणेशपुणणको महत्व वर्णन गदैछु । अनेक जन्ममा अर्जित 
पुग्थबाट मात्र श्रीगगेशपुराण सुश पाइन्छ।।१११। पाखण्डौ, 
नास्तिक र पापीहरू अनेक प्रयास गर्दा परि श्रीगणेशपुण 
सल सैभाग्यबाट वडित हुन्छन्‌ । श्रीगपेश नित्य, निर्गुण र 
अनादिस्वरूप हुनुहुन्छ ।4१२।। त्यस कारण श्रीगणेशको 
खास्तयिका स्वरूप कसैले पनि जताप्स सब्दैन। तथापि उपसानामा 
निरना लागे मानिसहरूले उहाँको स्वरूपलाई जान्न इच्चा 
गर्दछन्‌। तौ सबैको जिज्ञासा मेटाउने म सर्वप्रथन श्रीगगेशको 
गर्दछु ।॥१३।। वास्तवमा 
श्रीशणेशा अज्काररूप भगवान्‌ हुडन्छ। उहाँ वेद्‌ आदि शाख्हरूमा 
उम्कारकै रूपमा विराजमन हुनुघुन्छ । श्रीगणेशलाई मुतिगणर 
बुन्द्र आदि देवतहरूले इदयमा स्मरण गर्दैछन्‌ !1६४।। ब्रह्ा, 
शिव विष्ट र इद्धले निरन्तर जुन श्रीगणेऐको आगाधना गर्दछन्‌, 
जुन ओऔग्णेश सम्पूर्ण संसारका कारण हुनुहुन्छ र सबै कारणका 
पनि कारणतल् हुनुहुन्छ ।३५/। जसको आजा प्राप्त गरेर 
उ्याले जग्तुको सृष्टि गर्नुहुन्छ, विष्णुले जगतको पलन गर्नुहुन्छ 
उशिवजीले जगतको संहार गर्नहुन्छ। जुन श्रीगणेशको आज्ञाका 
वशक्ती भए सूर्यनारायण निरन्तर आकाशमण्डलमा भ्रमण 
॥१६।। जप्तको आज्ञा पार्‌र पचनदेव सर्घञ्ज निचरण 


आगणेशपुराणे 


प्रधमो5ञ्चा: 


माहात्म्यखण्ड: 


वदाज्ञया वाति समीरणो5पि 
यदाञ्यापः प्रवहन्ति दिक्ष । 
यदाज्ञया भानि पतन्ति भूमौ 
चदाज्ञयागिनर्ज्लति त्रिलोके । । १७11 


तम्य यच्चरितँ गुष्टौ कस्याणि न निबेटितम्‌ । 

तदहँ बः प्रवक्ष्यामि सादर श्र्यतां द्विजाः ।।१८।। 
ज्रहाणा कथित पूर्व व्यासायामिततेजसे । 

भृगवे कथित तेन सोमकान्ताय तेल च ।। १९।। 
व्रतैरयम्ैस्तपोभिश्च टानैस्तीैंक्ष कोटय: । 

भवन्ति चेषा पुण्याना तेषो बृद्धि: प्रजायते ।।२०।। 
गणेशाख्यपुराणस्थ श्रवणे द्विजसत्तमा: । 


साया वेषा न संसारे त दारापत्सभूमिपु ।।२१।। 


मव्रेशकथायाँ ते सादरा मुनिसत्तमा: 
श्रवतामस्य महिमा सोमकान्तप्रसङ्गत: 


।२२।। 


सोराष्ट्रे डेवनगरे सोमकान्तो भवञ्जप: । 


बेडशात्तार्थतत्वज्ञो धर्मशास्रार्थतत्पर;ः ।1२३।। 


अद्धणा बृहस्पति जिग्ये सम्पदा धनदञ्ज यः । 
शमया पथिवी जिग्ये गाम्भीर्यंण महोदधिम्‌ ।। २४।। 


सयांचन्द्रमसौ जिग्ये भासा कान्त्या च यो तृपः । 


प्रलापेताउनले जिग्ये सौन्दर्येण मनोभवम्‌ ।। २७।। 


चम्वामात्याः प्रबलिनः पञ्चासन्‌ दृढविक्रमा: । 
चौनिजास्तार्थतत्त्वज्ञाः परराष्ट्रविमर्दिन: ।। २६ ।। 


रूपबाद्‌ प्रचमम्तन् विद्याधीशस्तथापर; । 
श्षेमङ्करो ज्ञानगम्य; सुबल; पञ्चम: स्मृतः ।।२७। 1 


२७ 


गर्नहुन्छ। जको आज्ञाअनुसार जलतन्त सम्पूर्ण विश्वमा फैलिएर 
रहन्छ । जुन श्रीगणेशको आज्ञाबाट ग्रह-नक्षत्रहूले आफ्ना 
किरण संसारमा फैलाउँछन्‌। जुन श्रोगणेशको आजबाट अग्तिदेवता 
स्वर्ग, मर्तय एवं पातालमा जाज्वल्यमान बन्दछन्‌ ।1१७1। त्यस्ता 
तीपरमेशर श्रीगगेशको चरित्र गु र गहन छ। त्यप्तलाई आजसम्म 
कसैका सामु प्रकाशित गरिएको छैन । पआज त्यसलाई तपाईँहरु- 
सामु आटरपू्वक प्रकाशित गदैछु । हे ब्रहाणदेवहरू ! श्रीगणेशको 
अडापूर्वक सुन्नुहोस्‌ ।१८।। 
सर्वप्रथम ब्रहयाले अत्वन्त तेजस्वौ शिष्य वेदव्यासलाई श्रीगणेशको 
चरित्र बताउनुभएको थियो । बेदब्यासले भृगुत्रषिलाई 
बताउतुभ्यो र भृगुक्रषिले पनि त्यो पावनचरित्र आफ्ना शिष्य 
सोमक्ान्तलाई उपदेश गर्नुभएको थियो ।1१९।। 

ब्रत, यज्ञ, तप, दात र हीर्थाटनद्वारा जसले कोटि- 
कोटि पुण्य अर्जित गेका छन्‌, ती भाग्यशाली साधकहरूपो 
बढिमा मात्र श्रीगणेशको चरित्र र शरगणेशपुराणको श्रवण गर्ने 
जिज्ञामता पैदा हुन्छ॥२०।। हे उत्तम ब्राहाणहरू ! जसको संसारको 
ऐश्वर्य, पल्लौ, पुत्र र भूसम्पत्तिमा आसक्ति हुँदैन, ती पुण्यवान्‌ 
निसहरूमात्र मवूँरशका नामबाट प्रसिद्ध हुनुभएका श्रीगणेशको 
'कथाउृत पान गर्न आदरपूर्वक लालायित हुन्छन्‌ । हे पुनिजन 
सोमकान्तनामक प्राचीन राजाको कथाको प्रसङ्गबाट म तपाईंहरूलाई 
मूदेश प्रभुको महिमा बताउँचु सुनुहोस्‌ ।1२१-३२॥ कुनै 
समयमा सौगाष्ट्र प्रान्तको देवनगरमा सोमकान्त नामक राजा 
थिए। ती चेद र शास्त्रका ततत्वज्ञाता थिए २ धर्मशास्रको अर्थबोध 
एव प्रयोगमा नित्य तत्पर थिए ॥२३।। 

राजा स्ोमकान्तले आपनो बुद्धिद्वारा वृहस्पति, सम्पततिद्वार 
ङुबेर, सहनशीलतादवरा पृथिवी, गम्पीर्यदवारा महासागर, आभा 
र कान्तिदवाए सूर्थ एव चन्द्रमा, प्रतापद्वाता अग्ल र सौन्दघद्वारा 
'कामदेवलाई पगस्त गरेका थिए ।!२४-२५॥ राजा सोमकान्तका 
बलवान्‌, दृढचरित, पुरुषार्थ, नीतिशात्रका विशेषज, शुराष्ट्रलाई 
औौर्य र बीर्यले छिन्न-भित्र तुल्याउन समर्थ र गुणवान्‌का रूपमा 
संसारमा प्रख्यात पँच महामात्यहरू थिए 11२६॥ ती पाँच 
अहामात्महरूमध्ये प्रथम महामात्य रूपखान्‌, दोस्रा महापात्व 
विद्याधीश, तेस्रा महामात्य क्षेमङ्कर, चैथा महामात्य ज्ञानगम्य 
र पाँचौं महामात्य सुबलनामबाट प्रसिद्ध थिए ।।२७। राजा 


शरीगणेशपुराणे 


अ्रथमो5 श्वाय: 


माहात्म्यखण्ड: 


ततस्य राज्ञो;भवद्‌ भार्या सुधर्मा गुणशालिनी । 
प्रगवद्धजने सक्ता तथा चातिथिपूजने । 1२८ 11 


सेवनेउहर्निशै भतुर्वचने च रता सदा । 
हेमकण्ठ इति ख्यात: पुत्रो$भूदनयो: शुभ: । ।२९।। 


मर्वान्‌ राज्ञो वशो कृत्वा चक्रे राज्य धरातले । 
नित्य धर्मरतो यज्वा दाता त्यागी द्विजोत्तमा: ।। ३०11 


जषय कचुः 

शीगणेशपुगणस्य गटिमा याठ्शो सुते ! । 

कथ्थताँ कृपया शीघ्र सोमकानतप्रसङ्घतः ।1३१1। 
सूत उवाच 


अ्रयताम्रषय: सर्वे सोमकान्तस्य दष्कृतम्‌ । 
अकस्मादभवत्‌ तस्य गलत्कुष्लोजतिदुःखटः ।। ३२11 


धर्मशीलप्य राज्जो$थ पूर्वकर्मविपाकत: । 

शुभ वाप्यशुभ॑ कर्म न मुञ्चति नर क्वचित्‌ । | ३३।। 
यस्याँ यस्यामवस्थायाँ कत भवति कर्म यत्‌ । 
तस्याँ तस्यामवस्थाया भुज्यते प्राणिभिर्थुवम्‌ ।। ३४11 


दुःखसागरमग्नो 5भूटप्लवो जलधौँ यथा । 
बेदनामलभद्‌ बहाँ भुजङ्गेनेव दैशितः । । ३५।। 
जानाक्षतसमाकीर्ण: स्तरेवद्वक्त इतस्ततः । 
पूयशोणितबान्‌ राजा कृमिभिर्विह्ठलीकृतः । 
अस्थिशेषोईभवद्राजा वध््मणेव समावृत: ।।३६।। 


चिन्तया व्याकुलीभूतः सर्वेन्द्रियरुजाच्चित:ः । 
पता बमात्याद्ी गाजा मन: संरद्धाण लात । 


राजोवाच 
थिङ्‌ मे राज्यञ्च रूपञ्च धिग्बलँ जीवित धनम्‌ । 
केनेद कर्मवीजेन व्यसन समुपस्थितम्‌ । 1३८ 11 


सोमकान्तकी अत्यन्त 


गुणक्ती र खूपनत सुभर्म तामक रातै 


थिइन्‌ । ती निरन्तर भगवानको भजनमा लागिरहन्थिन्‌ । तिनौ 


सधैं अतिथि-आन्यागतको स्वागत - सेवा गर्दथि 
हौ पतिसेवा र पतिको आज्ञापालनमा निरन्तर जागरूक थिइन्‌। 
सोमकात्त राजा र सुधर्मा रानीका सुपुत्र हेमकण्ड नामबाट 
संसारमा विख्यात भए ।२९।। हे मुनिहरू ! सोमकान्तले सबै 
राजाहरूलाई वशर्ती तुल्यएर पृथिवौमा राज्य गरे । ती राजा 
तित्य धर्माचरणमा तत्प, यज्ञशील, दानी २ त्यागीका रूपमा 
संसारमा परसिद्ध नेए 1०11 
क्रषिहरूले भने - हे आचार्य । श्रीणणेशपराणको जुन 
'त्यस्त विषयमा राजा सोमकालाको जीवनीवो 
जताउनुहोस्‌ ३१11 

सूतजीले भन्नुभयो - हे कष्टिहरू ! राजा सोमकान्तको 
शापर त्यसको परिणामको व्षियमा म भन्दछु तपाइँहर सुन्नुहोस्‌! 
एक दिन एक्कासि तिनको शरीरमा जुन रोग लाग्दा मानिसका 
नङ, औँला अयवा नाक गलेर झर्ने गर्दछन्‌ 
ढुःखदायक, पीप पौपले भरिएको कुद्रोग देखियो 11३२।। 
पूर्बजन्ममा गोपका पापको परिणमबाट धर्मात्मा ती राजाले 
त्यो रोग ब्यहोनुँ पन्यो । वास्तवमा शुभ अधवा अशुभ कर्मले 
कहीँ पनि मानिसलाई छाड्दैन ॥३३।। जुन जुन अवस्थामा 
मानिसद्वारा जस्तो कर्म गरिन्छ ती ती अवस्थामा त्यसको फल 
तिनले अवश्य भोग्नुपर्दछ ।२४।। यसरी गलत्कुषठ रोगले 
ग्रस्त राजा सोमकान्त गहन समुद्रको माझमा डुँगा डुबेझै दुःखका 
सागरमा खुबे । त राजाले सर्पले डसेको प्राणीले जै धेरै बेदना 
ओगनुफ्यो ।३५।। अनेक घाउका खोपिल्टाले जेलिएका, 
शरीरबाट चारैतर्फ एगत चुहाइरहेका र घौपै पीप एन रगतै 
रगतले भुछिएका ती राजालाई घाउका कीराले अत्यन्त व्यकुल 
जनाए । क्षयरोगले जीर्ण-शीर्ण मानिसझैँ तिनको शरीरमा हाडभात्र 
देखिन्थ्यो ।॥३६॥। सम्पूर्ण इन्द्रियमा रोग लागेका र चिन्ताले 
ब्याकुल राजा सोमकान्तले ठूलो प्रयासबाट मनलाई बाँचेर 
आफ्ना महामात्यहरूसँग गरे ।18७11 

राजाले भने - मेरो राज्यलाई धिक्कार छ, मेरो रूपलाई 
धिक्कार छ, मेरो मामर्धरयलाई धिक्कार छ, मेरो जीवनलाई 


(१८ 


न्‌ त्यस्तो अत्यन्त 


२८ 


औजजेशपुरले ___ पअरमोडध्याय ___सहात्साखण्ड, 


प्रथम्तोदध्यायः 


'माहात्म्यखण्डः 


कान्त्या सोमो जितो येन सोमकान्तस्ततो5भवम्‌ । 
यरेनमे साधबो दीनाः श्रोत्रिया आश्रमा अपि । ।३९।। 


पालिता: पुत्रवज्जानपदा लोकास्तथा परे । 


येन मे निर्जिता वाणी: शत्रवो घोररूपिए: । 1४०1 


येन मे सकला पथ्वी कृता स्ववशवर्तिनी । 
मम्वगाराधितो देवः परमात्मा सदाशिव: ।1 ४१11 


उृष्टसङ्घमहीनेन चित्तनिग्रहकारिणा । 
चेन मे वपुषा पूर्वीमष्टगत्था तिधेविताः 1 1४२11 


तठिटानी पूतिगन्चमतो मे जीवित वृथा । 
अतोउहङ्काननं यास्ये सर्वेषामभ्यनुञ्जया । 1४३ 1। 


हेमकाण्डं सुत सर्व बुद्धिचिक्रमसंयुतम्‌ । 
मिञ्चन्तु राज्यहेतोर्मे पालयन्तु पराक्रम: ।1 ४४11 


डडानी न प्रदर्शिष्ये पख लोके कधञ्चन । 
वस से राज्यैर्नदारैर्वा जीबितेन श्िया$पि वा ।1 ४५11 


प्रयोजन महामात्याः करिष्ये स्वहित॑ वने । 


सूत उनाच 
उत्वुक्त्वा तिपपातोर्व्यात्तरुर्वातहतो यथा ।॥४६।। 


प॒वशोणितघमँघिव्याप्तो सौ ढ्विजसत्तमा: । 
कोलाहलो महानासीदमात्यानाञ्ज योषिताम्‌ ।। ४७1 । 


हाहाकारञ्च लोकानां क्षणमासीत्‌ सुदारुणः । 
वन्तरप्रोञ्छनवाताह्यौरौषधै: ख्िप्रकारिभिः । 1४८1 1 
ाणिसाक्रप्रचारीएने राचेतनपकार्यन्‌ । 

स्वस्थै जाते नृपे तस्मिन्नमात्या: प्राबुवन्चिदम्‌ ।। ४९) । 


२४९ 


शचिस्कर छ र मेरो धनसम्पत्तिलाई पनि धिक्कार छ । कुन 
'कर्मबीजका कारण मेरा सामु यौ विपत्ति आइलाग्यो ? मलाई 
थाहा छैन ।॥॥३८।। आफ्नो काल्तिदवारा सोम अर्थात्‌ चन्द्रमालाई 
जितेका कारण म सोमकान्त नामबाट चिनिन्छु । मैले सज्जन, 
डीन- दुःखी, श्रोत्रिय विद्वान्‌, ब्रहाचर्य-गृहस्थ आदि आश्रम, 
देशका नागरिक र अरू मानिसको पनि संरक्षण एवं परिपालन 
गरर । मैले आफ्ना बाणद्वारा भयङ्कर शत्रुहरूलाई सङदुाममा 
परास्त गर । प्रैले आफ्नो पुरुषा्धबाट सम्पूर्ण पृषिबैलाई 
आफ्नो अधिकारमा ल्याएँ । दुष्टहरूको सङ्घति नगर्ने र चित्तको 
निग्रह गर्नै स्वभाव अँगालेर मैले परमात्मा सदाशिवको पम्ररी 
आफ्षध्ना गो । मैले आफ्नौ जीवनका बितेका दिनहरूमा 
शरीरद्वारा अत्यन्त अभीष्ट, मीठा र सुगन्धित पदार्थहरूको 
सेबन गरेँ, उपभोग गररे । परनु पलाई थाहा छैन कुन कारणले 
आज कुएरोगको दुगन्ध 
जीवन व्यर्थ छ । अब म छिट्टै सबैसँग बिदावाटी भई वनतर्फ 
लाग्दछु ॥३९-४३।। म बनतर्फ गएपछि सबै भाइभारदार र 
जनता फिलेर बुद्धि र पराक्राप दुबै गुणले सम्फा 
हेमकण्ठको राज्याभिषेक गरून्‌ र आफ्नो पराक्रमद्वारा 
रक्षा पनि गछ्न्‌ 1४11 अहिले म कुनै रूपमा पनि सबैका 
सामु आफ्नो मुख देखाउन सक्दिनँ । मेरा लागि अब राज्य, 
को पनि कुनै प्रयोजन रहेन। हे 
महामात्बहह! अब म बन गई आफ्नौ हितका लागि 
परमार्थसाधना गर्ने 

सृतजीले भन्नुभयो - पस्ता कुरा भनेर राजा समकान्त 
हावाले ढलेको रूखझैँ भुइँमा ढले ॥४५-४६१। हे विज्ञ मुतिजन। 
त्यसपछि पौप, रगत र पसिनाका धारालै चुर्लुम्म भिजेका 
राजा सोमकान्तको मूर्रिङित देखेर अमात्य र त्यहाँ रहेका नर- 
जातीहरूले ठूलै कोलाहल गरे ॥ ४91 त्यस बेला धेरै दुःखको 
अनुभव गरिरहेका जनता दकुण चीत्कार गरिरहेका थिए । 
राजाका सैवकहरूले कपडाका टुक्रले रगत, पीप र पसिना 
खुछ्ने तथा ताजा हावाको सेवन गराउनेजस्ता कामका साथै 
'डिटो प्रभाव पार्ने औषधको र मन्त्रवेत्ताका मन्त्रहरूको प्रयोग 
गगएर राजालाई होशमा ल्याए । राजा मोमकान्त केही 
द्वेखिएपछि तिनलाई ल॑क्षित गर्दै अमात्यहरूले आ-आफ्ना 
भाव यसरी प्रकट गरे ॥1४८-४९।। 


स्थ 


श्रीगणेशपुराणे 


प्रथमीड घ्याय: 


माहात्म्यखण्ड: 


अपात्या झचु: 
तब प्रसादादमनेन्द्रतुल्ये 
भुक्तै सुखँ सर्वजनेष्वसिद्धम्‌ । 
काध त्विदार्नी त्वद्ते बसाम: 
कघञ्च जीवेम एशुष्लतुल्या: ।1५०। 1 
करोतु राज्य तवसूनुरेक्: 
प्रभूतकोशो खलवान्‌ रिपुष्तः । 
बिहाय सव सुखमन्चा राजन्‌ ! 
'सहैव यामस्तु वनाय गन्तुम्‌ । ५१11 
सूत उवाच 
तत; सुधमाँ वचन जगाद 
चचे नू्ष सेवितुमेकवीरा । 
बजे सहानेन प्रधातवर्या 
प्रशिष्ट राज्य सह मे सुतेन ।1५२। । 
दुःखस्थ भोत्ता न परोजस्ति नैव 
सुखस्य वा पूर्वक्ृतस्व जन्तो: । 
'यथा यथा कर्मफले प्रस्त 
त्तदेव भोग्ये स्वयमेच ताद्क्‌ ।1५३।1 
शयापि नानाविधभोगवत्या 
सुखेन राज्य परिभुक्तमस्य । 
स्राणा हि भर्त्रा गमन सहैव 
परत्र लोके मुनिभिः प्रदिष्टम्‌ । ५४11 
तत: पुत्रो हेमक्रण्डो विनीतः शोक्सङ्कुल: । 
उवाच तसिमन्‌ समये सोमकान्तमिदै बच: ।1५५।। 
हेमक्कण्ठ उवाच 
ज मे राज्येत दारैश्च प्राणौर्घवचयैरपि । 
खाँ विना वृषशार्दूल! कृत्य नैवास्ति यत्‌ तवचित्‌।। ५६ ।1 
यथा स्नेह बिना दीपो विना प्राण यथा तनु: । 
बथा राज्य तथा राजँस्त्वाँ विना धर्मपालक ! ।।५७।। 
सूत डवाच 
आत्वा हाष्टपना गजा पुत्र प्रोबाच धर्मतः । 
अमात्यानो सुधर्माया: पुन्नरस्य वचनागृतम्‌ ।। ५८ ।। 


अमात्यहरूले भने- हे महाराज । हजुरको 
सर्वसाधारणले भोग्त 
भात्रभोे सुख हा 


हजुरवनतर्फ लाखुभगो 
भने हजुरखिना ही कसर बस्नेछौँ? हजुरलाई बस्तो अवस्थामा 
चन पठाएर व्याधाअरि निहु भई हामी यहाँ कसरी बस्न 
| सक्छौ? ॥५०।1 हडुरके सुपुत्र हेमकण्ट ऐश्वर्यशाली, बलजान्‌ 
२ शहदनता हुनुहुन्छ । उहाँ एक्लै राज्यसञ्चालन गर्न समर्थ 
घुनुहुन्छ २ हामी बिना पनि उहाँले राज्य गर्नुहुनेछ । अहिले 
हाम सबै किसिमका राज्यसुख त्याग गरी हजुरका साथ वन 
जान चाहन्छौं ।।५२।। 
सूतजीले भन्नुभयो - त्यसपछि गनी सुधर्माले भनिन्‌- 
म वीपुत्रकी आमा ₹ बोर एजाकी पटरानी हुँ । म पनि मेरा 
पतिका साथ लागेर उहाँको सेवा गद उदेश्यले चनजान चाहन्छु! 
जपाइँहरूले मेरा छोएका साथ रही राल्यशासनको सञ्चालनमा 
जरबुपरदछ ।।५२।। आणीहरूले गरेका पूर्वकर्मको फल 
(ख अयत सुख गर्दैन त्यसको भौक्ता क 
आफुमात्र हुन्छ । जसले जस्तो कर्मणल भोग्नुपर्ने हुछ त्यसले 
यो फल आफैले भोग्नुपर्दछ ।1५३।। अनेक प्रकारका विषययुखको 
भोग गरिसकेकी मैले मैदा पतिको पटरानीका रुपमा राज्यसुख 
पनि भोगिस्केकी छ्‌ । प्राचीन मुनिहरूले लोक र परलोक 
दुबैमा चारीहरूले गतिको आनुगमन गर्नुपर्दछ भनेका छन्‌ । 
तसर्थ म पनि मेरा पतिका साय बन जान चाहन्छु 1५४1 
“पिताका कुरा सुनेपछि शोकते सन्त भएकाबिनैत राजपत्र 
हेमकाण्ठले आफ्ना पिता सोपकान्तलाई सम्बोधन गरे।1५५11 
हे्रकण्डले भने - हे राजसिंह ! मेरा पूज्य पिताश्री ! 
हजुरको अभावमा मलाई राज्य, रामी, धन-सम्पत्ति र जीवन 
पनि चाहिँदैन । हजुएको सेवा गर्नुवाहेक मेरो अर कनै कर्तब्य 
छैन ।५६।। हे घर्मपालक महाराज $ विना खेलको बत 
जसरी व्य हुन्छ त्यसै गरौ विना प्राणको शीर पनि ठय्थ 
यो राज्यमोग पनि व्यर्ध 


$निजन ! अमातव, म 


खूतजीले 
छोरा हेमकण्टका अपृत्तमय वचन सुनेर प्रसन्न भ 


सु्धर्मा 
राज सोमका-तले आफ्नो छेश हेमकण्ठलाई 


भएका 
सम्बोधन गर ॥५८।1 


२५० 


शगणेश्युरोो ______ स्यमोडब्या ___साहात्य्यखण्ड, 


प्रथमो &श्यारः 


माहात्म्यखण्ड: 


राजोवाच 
पितुर्वाक्यरतो नित्यं श्रद्धबा श्राद्धकृत्‌ तथा । 
पिण्डदो यो गयायान्तु स पुत्र; पुत्र उच्यते ।1५९।। 


अतो नीत्या समायुक्तः कुर राज्य ममाज्ञया । 
अमात्ययुक्त; शाधि त्य पुत्रवच्चाखिला: प्रजा: ।1६०11 
घर्मशास्रार्थतत्त्वज्रो नीतिजो शखलतोषकृत । 
पितृनुद्धरते वस्तु स पुत्र: पत्र उच्यतै ।।६१।। 

अहँ वर्ने गमिष्यामि गलत्कुष्ठोउतिगर्हित; । 

पल्या सुधर्मया सार्थमनुजानीहि सुन्रत ।।६२।1 


 । 


सोमकान्तले भने - चिता जीतित हुँदा तिनको आज्ञापालन 
गर्ने, पिता दिवङ्गत भएपछि तिथिका दिन श्रद्धापूर्वक द्ध गर्ने 
रगयातीर्थमा गएर पिता एवं पुर्खाका ल्लागि पिण्डदान गर्ने पत्र नै 
उत्तम पुत्र मानिन्छ ।॥५९।। त्यस कारण हे छौरा ! तिमीले 
जीतिनिछ भएर पेरो आज्ञाअदुसार राज्य गर। अमात्यहरूलाई 
साध लिएर तिमैले सम्पूर्ण प्रजाको पुत्रनत्‌ पालन गर ।1६०।1 
जु पुत्रले धर्मशास्छको रहस्य जान्दछ, सबैलाई आफ्नो 
व्यवहारबाट सन्तुष्ट तुल्याउँछ, नीतिशाल जान्दछ र पिठृहरूको 
उद्धारकार्यमा दन्तचितत हुन्छ त्यसलाई मै उत्तम पुत्र भनिन्छ ।1६१।। 
हेसुत्रत पुत्र ! शरीरका अङ्ग-प्रत्यङ्घलाई सडाउने प्रकृति भएको 
यो कुषरोग लाग्नाले अत्यन्त घृण्ति बनेको म आफ्नी सती 
रानी सुधमाँका साथ वन जनेछु। अहिले तिमीले मलाई वन 
जात अनुमति प्रदान गर ।1६२।। 


छँदै इतिश्रीगणणोशपुराणान्तर्गते श्रीगणोशमाहात्म्ये सूत-शौनकादिसंवादे प्रथमोञ्ध्यायः 92 


सहोजिरोबाधि माताम्री दिच्वलदसौ र सज्जनमुकुटमणि रिताश्री चूडामणि उकालका सुपुत्र घाल्या पोरकनी निबासी प्रा.डा. बेणीसाधय 
डकालद्वाह पर्यकरुणामयौ भगवती त्रिशाक्तिको अर्जस्थाल अभिप्रेरणणा र अमोघ आशीषाटलाट नेपाली भाषामा अनुदित 
औगणेशपराणमाहाल्यको पहिलो अध्याय पुणे भयौ 11१11 


| 


र्ष्है 


श्रीण्णेशपुराणो, 


द्विवीयोडध्याय: 


माहात्म्यखण्डः 


द्वितीयोञ्ध्यावः 
क्रषय ञचुः 
कर राजा सोमकान्त: किं बन समुपागत: । 
'किसहायश्च किं चक्रे कर्म नो वद विस्तरात्‌ । 1१11 


सूत उवाच 
हेतवः कथयिष्यामि सोमकान्तो यथा वनम्‌ । 
गत्वा चक्रार यत्‌ काय सादर शृणुतानघाः ।1२।। 


सुवलज्ञानगम्याभ्याममात्याभ्यां सुधर्मया । 
धर्मपल्या युलोजरण्यै प्रविवेश दुरासदप्‌ । 1३11 


अग्रतः प्रकृति्याता मध्ये राजा$थ पृष्ठत: । 
घर्मपली सुधर्माञ्गात्‌ सीतेव रामपृष्ठत: । 1४11 


एकाशनाश्च चत्वार एक्रचित्तासनालयाः । 
समसखदु:खाश्चापि वनाद वनमपाययुः । । ५11 
क्ुपा तपा श्रमैर्बाषि निम्तोच्नतगताध्वथि; । 
अत्यन्तै कर्षिताश्छायामाश्चित्योपाविशन्‌ ववचित्‌ ।1 811 


पुनर्वनान्तर गत्वा दद्शुसो सरो महत्‌ । 
यत्र वायुः सुखम्पर्शः पदाकादम्वगन्धवान्‌ । 1911 


त गत्चा जल सर्वे पपु; शीत श्रमापहम्‌ । 
स्तात्या तित्यक्रियां कृत्वा फलाति बुभुजुश्च ते ॥८।। 


सुष्वाप च क्षण राजा कच्छे कोमलवालुके । 
धर्मप्ली सधमां च पादसंवाहने स्थिता ।।९।। 


तस्यानुमतमाज्ञाय 


नुमतमाज्ञाय द्वावमात्यावगच्छताम्‌ । 
आदातुँ कदमूलाति फलानि च बिसानि च ।।१०।। 


२५२ 


[२ अध्याय] 


जरषहरूले सौधे - है सृतज्यू ! राजा सैमकान्त कुन 
नमा कसरी प्राप्त भए र कसको सहयोग लिपट उतले के काम 
'को विस्तारपूर्वक उत्तर दिनुहोस्‌ 1१1 

सूतजीले भन्नुभयो - हे निष्गाप मुनिजन । राजा 
सौमकान्तले वनमा गएर उनले जसरी जे जै कर्म गरे तया 
तिनले दुःख पाड्नुमा जे-जस्ता कारण रहेका थिए ती सबैको 
बिष्यमा म बताउँछु, तपाइँहरू श्रद्धापूर्वक 
राजा सोमकान्त सुबल र जानगम्य नामक दुई अमात्य र 
सुधर्मा नामक आफ्नी नहारनीका साथ दुर्गम घनमा राप्त 


भए ।३॥| चनप्रस्थान गर्दा राजाको अगाडि दुईजना अमात्य 
थिए, बीचमा आफै राजा सोमकाना थिए र तिनका पछाडि 


रामको पछि लागेर वन जाने सीतासमान रानी सुधर्म हिँडिरहेकी 
घिइ्न्‌ ॥४।। एउटै भाँडामा पाकेको भोजन गर्दे, समान चिल, 
समान आसन र समान आश्रय लिएर वनबासका दिन 
बिताइरहेका ती चार जना एउटा बनबाट अर्को तनतर्फ नित्य 
यात्रा गरिहेका टैखिन्थे ।1५1। कुनै दिने भोक, तिर्खा र थकाईले 
खलान्त बनेका, उकाला र ओराला बाराहरूपा अनवरत यात्राका 
'क्वारण अत्त्यन्त दुर्बल देखिने ती चा जना एउटा रूखको 
छायाँपा गएर बसेका थिए ।/६1। छायाँमा केहीबेर विश्राम 
गरेपछि तौ सबै अर्को वनतर्फ लागे । तिनले त्यहाँ एउटा 
बिशाल सरोतर टेखे, जहाँ कमल र कदमको गन्ध बोकेको 
आनन्ददायक हावा प्रवाहित थियो । ।1911 त्यहाँ तौ सबैछो 
श्रकाई मेटाईहिने माठो पानी खाए । नुहाएर नित्यक्रिया सम्पत्र 
गरौ तिनले मीठा फल पनि चाख्रे ॥८।। त्यसपछि राजा सोमकान्त 
तलाउको कोमल बालुवा भएको कितारमा निदाए । तिनकी 
घर्मपाली सुधर्म पनि जाफ्ना पति सोमकान्तको पाउ दबाएर 
सेवा गर्न थालिन्‌ ॥९॥ राजा सोमकान्तको आजञा पाएर साथमा 


अदुुत सुन्दर, प्रखर तेणस्वी र कान्तिद्वरा देदीप्यमान एउटा 
बालकलाई देखिन्‌। तिनले त्यस बालकलाई देखेर अद्भुत रूप 
फेरिपैदा भई आएजस्तो मानिन्‌। (११॥ 


भएका कारण कामहेव 


श्रीगणेशपुराणे 
ददर्श तत्रादभुतरूपमुग्रे 

वाल सुधर्मा प्रभया ज्चलन्तम्‌ 
उत्कृष्रूपस्व कृते स्मरे तं 

जात पुरा बालमिति स्म मेने ।।११।। 
द्ट्ठँव तँ सा जहृघे सुधर्मा 

फमेने च त॑ सा हितकारिणञ्ज । 
क्षब्ध प्रसन्न हृदय समीक्ष्या- 

पकारिणं चोपकर हि वक्ति ।।१२।। 


म्‌ । 


पप्रच्छ त॑ कक्ष कुतः प्रयातः 

'कस्यासि पुन्रो जननी च का ते । 
वदस्व शब्टामृतधारया मे 

सखेव कर्णौ परितोषमाशु । । १३।। 

सूत जवाच 

डति स्म पृष्ट: स जगाद बाल- 

स्ता राजपुत्रीं सुधया गिर मै । 
पिता थृगुर्भामिनि ! मे पुलोमा 

माता जलार्थी स्वगृहादिहागाम्‌ ।। १४।। 
च्यवन: खलु नाम्नाइँ पितुराज्चाकरः शुभे । 
न्वंच का कतमो्यँ ते क्थ वनमिदैं गत: ।। १५। । 
मत्रवन्ति कथमङ्गानि वर्षाकाले गिरेरिव । 
अति दुर्गन्धता चास्य केन बा बद कर्मणा ।॥।१६।। 
कुमिभारसमाकीणममुँ वा सेवसे कथम्‌ । 
स्वयं चारुतरा भूत्वा सुकृमारी सुलोचना ।1१७11 

सृत उवाच 

डत पृष्टा सुधर्मा सा मुनिपुत्रेण घौमता । 
व्याचष्टे सकल तस्मै शोकहर्षसमन्विता ।। १८11 
सुघर्मावचने श्रुत्वा च्यवनो श्रृगुनन्दः 
न्वस्या म्वमुपाटाय कलश जलसम्भूृतम्‌ ।। १९।। 


दुःखित: परदुःखेन तृष्णीमेवागमद्‌ गृहम्‌ । 
तै भृगः परिपप्रच्छ विलम्बकारिण सुतम्‌ ।।२०।। 


माहात्म्यखण्ड: 
[ सम्मात्यस बालकको दर्शन पण अत्यत प्रस्न भइन्‌ उनले 
त्यसलाई आफ्नो हितैषी पनि मानिन्‌ । हुन पनि कुनै पनि क्रुद्ध 
मानिसलाई देख्दा थो अपराधी हो भनने र कुनै प्रस मानिसलाई 
देख्दायो उण्कारी हो भन्ने कुरा आफ्नै मनले भनिरहेको हुछ।१२।। 
सुधर्माले ब्रालकसँग सोधिन - बाबु तिमी को हौ ? कहाँगट 
? कपका छोरा हौ ? तिम्रो आमा को हुन्‌? यी 


आएका 


अश्नहरूको उत्तर दिने सन्दर्भमा आफ्ना घचनामृतको घारा 


अबाहित गरेर पेरो मनलाई छिटो सन्तुष्ट बुल्याङ ॥६३।। 


सृतजीले भन्नुभयो 
गरिएका ती बालकले आफ्नो अमृतमव वचनद्वारा उतर दिए - 
भादश नारी ! मैरा पिताको नाम भूगु क्रषि हो र मेरी आमालाई 
पुलोमा भन्दछन्‌ । म अहिले यहाँ पानी लिन आएको छु ॥१४।। 


'मुनिहरू । सुधमट्रार प्रश्न 


हे सुमङ्खली मारौ ! भै नाम च्यवन हो । म पिताको आज्ञपालः 


गर्ने पुष हुँ । तपाइँ को हुनुहुन्छ ? तपाइँसँग रहेका यी पुरुष 
३ 
पर्वतबाट पानीको धारा कोड तपाईँका नजिक रहेका यो पुरुषका 


[रकिततपाईँयोवनमा आउनुभएको छ? ॥२५॥। वर्षालालमा 


अङ्ग-प्रत्वङ्गहरूबाट किन पौप र रगतका धारा बगिरहेका छन्‌ 2 


कुन कर्मले गर्दा बिनका शरौरबाट घोर दुर्गन्ध आइरहेको छ? 
यौ कुरा मलाई बताउनुहोस्‌ ।।१६।। तपाइँ आफू सुन्दर रूप 
भएकी नारी हुनुहुन्छ, सुकुमारी र सुनवना पनि हुनुहुन्छ, तर 
कारैवाराको भारी बोक्ने यस्ता दुर्गन्धित र घिनलाग्टा मानिसको 
सवा किन गरिरहनुभएको छ ? ।1१७॥। 

सूतजीले भन्नुभयो - हे मुनिदन ! भूगुका बुद्धिमान्‌ 
छोरा च्यय्नले यसरी ओधेपछि शोक र लर्घले चुन भएकी 


सुधर्माले तिनलाई सबै आफ्ना कुग बताइन्‌ ।।१८।। सुधर्ाका 
कुप मुनेर्णत सहि भगुका मोजा 
छिटो-छिटो गरी कलशमा पानी भरी नवेलीकन आफ्नो घरतर्फ 
"लागे । आफ्नो छेरालाई ढिलो आएको देखेर भृगु क्रषिले - 
तिमीले किन विलम्ब गयी भनौ सोझै ।।१९- २०।। 


ग्वन अत्यन्त 


श्रीगणेश्पुराणे 


द्वितीयोञ5 च्या: 


माहात्म्यखण्ड: 


भृगुरुवाच 
'किमपूर्व स्वया दृष लक्ष्यले चकितो यथा । 
विलम्वञ्च कथै जातो वढ पुत्र ! ममाग्रतः ।।२१।। | 


पुत्र उबाच 
सीराष्ट्देशे विख्याते दैवते नगरे मुने । 
सोमकात्त इति ख्यातो राजा राजीवलोचन; । ।१२।। 


चक्ने राज्य बहुतिथ धर्मेण पालबन्‌ प्रजा: । 
दुर्भगत्व गतो दैवात्‌ पुत्ने राज्य निवेश्य सः । ।२३।। 


पल्या सुधर्मया युक्तो भर्तराज्जाभता पित: । 
सुबलज्ञानगम्बाभ्यो प्रकृतिभ्यामिहागत: ।।२४।। | 


गलत्कुष्ठी कृमियुतो विश्रमन्‌ दुर्गम सर: । 
सहस्त्रभगतां प्राप्तो यधेन्द्रो गौतमान्‌ मुनेः ।।२५।। 
क्व मा सुधरमा चार्वङ्गी क्व गलल्कृष्ठवान्‌ पति: । 
इति मै परच्छतो वृत्त तदीयै गतवान्‌ क्षण: । ।२६। । 
नहीलै कम्णावाल्थैमलो ये कलि त्यभूत । 
ततो३हँ कलश पूर्ण कत्वा शौघमुपागतः ।1 २७। । 


सृत उबाच । 
सर्व चाकथयत्‌ तस्मै तया यत्‌ कथित वचः । 
थुत्वा तच्च पुनः पुत्र च्यवन भृगुरनवीत्‌ । । २८11 


भ्रगुरुवाच 
सर्वानानय तान्‌ शीर पुत्र ! गच्छ ममाज्ञया । 
क्ष्यामि कौतुक तेषा स्वीयँ चा दर्शयामि तान्‌ । 1२९1 


भूत उवाच 
इह्बै स चोदितः पित्रा च्यवनः करुणातिघिः । 


जगाम सर्खो भूमि सुधर्मा द्रहुमुत्सुकः ।1३०11 


भगुले भन्नुभयो - बबु च्यवन ! आज तिमीले के 
अपूर्व कुरा देख्यौं ? तिमी आश्चर्वचकित देखिन्छौ ? किन 
'व्लिम्ब भयो ? मेरा सामु सबै कुरा भन ।।२१।। 

च्यवमले भने - हे पिताश्री ! तिख्यात सौराष्र देशमा 
देवतानगर नामक एउटा शहर छ । त्यहाँ कमलजस्ता आँखा 
भएका ओमकाम्त नागक प्रख्यात राना थिए ॥२२।। तिनले 
धर्म पूर्वक प्रजापालन गर्दै धेरै दिनसम्ग राज्य गरे । दैवसंयोग 
तिनी कुषरोगबाट प्रस्त भए । त्यसपछि आफ्नो एज्य छोरालाई 
दिएर ती आज्ञपालक फ्ली सुधर्मा र सुखल एवं जञानगम्य 
जामक मन्त्रीहरूका साथ यहाँ नजिकको सरोजरमा आई बग्नेका 
। कुछोगका कारण तिनको शरीरबाट रगत र पौएको 
घारा बगिरहेको छ । तिनको शरीर कौराहरूले ढाकिएको छ। 
जसरी पहिले गौतम त्रषिको सरापबाट सम्पूण शरौरमा हजार 
येति छारण गर्ने इन्द्र थिनलाग्दा देखिएका थिए त्यस्तै यौ 
राजा सौमकान्त पनि घिनलाग्दा भएर तलाउकौ 
बसेको छन्‌ । अत्यन्ह मनोहर स्वरूप आएको सुभ्र्पा कहाँ ? 
शरीरबाट रगत र पीपका धारा बगाउने ती पुरुष कहाँ ? यो 
सोचेर मलाई खुल्दुली भयो र तिनै सुधर्माका साध संखादवो 
कममा मैले धेरै समय बिताएँ ।।२३-२६॥ है पिताश्री ! ती 
सुधर्माका कासणिक बचन सुनेर मेरो मन पग्लियो त्यसैले 
कलगमा पानी भरेर ढिटो-छिटो गरौ आश्रममा आइपुगे | २७ 


'सूतजीले भन्नुभयो - च्यबनले आफ्ना पिता थरगुका 
सामु रानी सुधर्माले गरेका बिलौना सुनाए । आफ्न पुत्रका 
मुखबाट सोमकान्त राजा र सुधर्मा रानीको विषयमा सबै कुरा 


सुनेर भृगु क्रषिले आफ्ना छोरालाई भन्नुभयो ।।२८: 

खूगुले भन्नुभयो - हे छोग ! तिमी मेरो आजञाअनुसर 
छिटै सरोवरतर्फ गएर राजा सोमकान्त, रानौ सधर्मा र अमात्यहरू 
सुबल एवं जञानगम्यलाई लिएर आक । मैलो तितलाई मेरै आश्रममा 
हेरनेछु । मेशे मनमा तिनीहरूलाई हेर्ने कौतूहल भइरहेको छ । म 
केही उपाय वताङने छु ।१२९। 

सूतजीले भन्नुभयो - वसी आफ्ना पितद्वारा अभिप्रेरित, 
दयालु स्वभावका च्यवन सरोवरको नजिकै रहेकी सुधमाँलाई 
जेट्न उत्गुकतपूर्वक गए । च्यतन त्यहाँ पुग्दा फलको भारी 


0 


श्रीगणेशपुराणे 


द्वितीयो& ध्यायः 


माहात्म्यछण्डः 


तस्मित्रेव क्षणेञ्मात्यौ फलकन्दभरान्ितौ । 
सुखलज्ञानगम्यौ तावागतौ राजसल्निधिम्‌ ।1३१।। 
'तत ञचे स तु मुनि: सधर्पा घारुलोचनाम्‌ । 
पिता मे स्वाश्रमं सर्वानाकारवरति सुव्रते 1३२ 11 
इति तब्दचब श्रृत्वा सुधर्मा शोकविह्वला । 

तदैव सावधाना5भूत्‌ तनु: प्राण इवागदे ।1३३।1 
सुशीला गरजपली सा पीत्वा तद्वचनामृतम्‌ ! 
अगपत्‌ सा सुचारवङ्गी प्रकतिद्वयसंयुता । । ३४1। 


सोमकान्तेन पतिना मृनिपुत्रपुरः 
गणेशस्कन्दसहिता शिचेव शिवसंयुता ।।३५१। 


(सग । 


शुशुभे मार्गमध्ये सा वास्पतिपुर;सरा । 
मन्त्रघोषयुतं प्रा भगौराश्रममण्डलप्‌ ।।३६।। 
नानापुष्पलताकीर्ण नानापक्षिनिनादितम्‌ । 

मार्जारा नकुला: ज्येना गजा गावो मयूरकाः 11 ३७11 


भजङ्काः पक्षिण: सिंहा व्याघाः क्रीडन्ति यत्र ख । 
च च वायुर्भूशै दाति च सूर्वस्तपते भृशम्‌ ।। ३८1) 


न बर्षति भूश मेघो वर्षते च तदिच्छया । 
विविशप्ते हर्षयुता मुनिपत्रपुरःसराः ।॥३९ ।। 


तत्राद्धत॑ व्याध्मृगाजिनस्थ 

ददर्शो सूरयंग्रतिम थु तम्‌ । 
गजाञ्य पल्ली प्रकृतिद्ववञ्च 

जनाम वद्धाञ्जलिब्ववीच्च ।1४०11 


राजोत्राच 
भञ्घाशिघो मै सफला ठ्विजेन्द्र ! 
डिजेरिता धर्मचयस्तपो5पि । 
परिपृत एण 


11४१।। 


जेकेकासब्लर शनगम्य नमक अमत्यहरू पत्नि राजा बसेको 
डाउँमा आइपुगे । च्यवसले त्यहाँ गएः सुनपनी सुध्मलाई भ्ने- 
हेखुगगा नारी !मेरापिताश्रीले तपाईँहरु सबैलाई नाप्नो आश्रममा 
आमन्त्रित गर्नुभएको छ ।1३०-३२।! च्यवनका ती कुरा सुनेर 
शोकले लिहल भएकी सुधर्मा प्राणको सञ्चार हुँदा शी: सक्रिय 
भएकै टाठी भइन्‌ । सुगौला सजपनी ती पुधर्मा च्यवनको 
वचनामृत पान गरैर दुई अमात्य र आफ्ना पतिलाई साथ लिई 
बृगुको आश्रमतर्फ लागिन्‌ । अगाडि मुनिपुत्र, तिनका पछि 
अमाच््यहरू, केपछि सोमकान्त र तिनक्रा पछि रहेकी 
सुधर्मा मुनिको आश्रमतर्फ जाँदा वाटाक्रो बीचमा श्रीगणेश, 
स्कन्द र शितजीका साथमा द्ृहस्पतिलाई अगाडि लगाएर यात्रा 
गरिरहेकी पार्वतीसमात ऐेखिइन्‌ । केही समयपछि वैदिक 
मन्त्रभोषहे गुञ्जायगान भृगु क्रषिको पबित्र आश्रणमा तौ प्राप्त 
थ्ृगु क्रषिकी आश्म अनेक प्रकारका लता 
रपुष्सले भरिभराउ थियो । त्यसलाई अनेक थरिका पशीहरूले 
आ-आफ्ना स्वर निकालेर ध्वनिमय तुल्याएका धिए । 
बिण्ला, न्याडी मुशा, बज, हालत, गाई, मयूर, 
वाघजस्ता पगुपक्षीहरू आलन्दपूर्णक क्रीडा गरिरहेका थिए । 
त्यहाँ प्रचु हावा थिएन र सूर्वको कडा ताप पँरे थिएन । 
बादलले आवश्यकताउनुपार माख पनी वर्षाउँथि' त्यस दिकाश्ममा 
सौ सबै सहर्ष आरारा भए । तिनीहरूले त्यहीँ अदभुत 
मुहाएका, बाघ र मृगको छालमा विराजमार र सूर्यजस्तै हकिला 
भरगु क्रषिको दर्शन गरे , राजा, एजपत्ली र अमात्यहरूले हात 
जेड्ेर भूगु श्वनरिलाई प्रणाम गरे । त्यसपछि राजा सोमकान्तले 
जग्रतापूर्वक चषिलाई निवेदन गदै ॥३3-4011 

राजाले भने - हे पूजनीय भूगु त्रषि 'मैले बाद्वणट्वारा 
आप्त गरेका ती आशीर्वादलाई जज सफल भएको अनुभव 
गरेको छु र मैलै गरेका पुण्यकर्मलाई पनि फलीभूत भएको 
मानेको छ । मैले गरेका तपस्या र धार्िक कार्यलाई परिपूर्ण 
भएको ठानेको छु । म घिनलाग्दो भए तापनि मैले आफूाई 
जन्मदेखि तै अत्यन्त पवित्र भएको महसुस गरेको छु । मेरा 
मातापिताको जीवन र मेरो जीवनलाई पनि उत्तम जाचनक्को 
रूपमा परिणत भएको मानेको चु ।1४९॥। पूर्वमा अर्जित 


भइन्‌ ॥॥३३-: 
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श्रीगणेशपुराणे 
भवदरशिः सम्प्रति हन्त्यथैन: 
पुर्वा्जित्तै: पुण्यघयैः कृताशपि । 
आगामिकल्याणकरी मुनीन्द्र ! 
कालत्रये जन्स करोति पृतम्‌ ।1४२।। 


सौराएदेशे खलु देवलाख्ये 
पुरे कृत राज्ममोषद्टे ! 
भीतेन पापाद्‌ द्विजदेवताटि- 
पृजा कृता नीतिमता मुनौन्द्र ! 11 ४३11 
आकस्मिक मे दरितँ किमेतत्‌ 
आट्नभवोपता दरातय । 
थेनाउहमीइक्‌ कुवशाँ प्रणीतो 
जाने न किङरित्‌ प्रतिकारमघ (४४11 
अपायतां खान्ति कृता उपाया 
बुष्पत्कृतोफवमुपावमीहे । 
निर्वैरला यान्ति हि जातिदैरा- 
स्तबाश्रमे त्यो शरण प्रपत्रः । !४५)। 


सूत उबाच 
शुल्लेति बचन तस्य भृगुस्तु कसणायुलत; । 
उब्राच सोषकान्ते त॑ ध्यानेवालोक्य सुव्रत | ।1४६।। 


भृगुरुवाच 
उगायं वच्मि नृपते न चिन्ता कर्तु! महसि । 
सपाश्चमगता दु:रे नहि घिन्दन्ति जन्मिन: । । ४911 
जन्मान्तरकृतँ चैव दुरितँ ते नृपोत्तम ! । 
थेनेपाङ्गमितो ञ्वस्थो कथयिष्ये तदप्यहम्‌ 1 1४८1 । 


कुर्वन्तु भोजन सर्वे चिरकाले बुभुक्षिता: । 
वगाद्‌ वनान्तः यात: श्रालला; वलान्तानमा धृशप्‌। ।४९।। 


सूत उचाच 
उत्युकत्वा स्नापयामास सुतैलाभ्यङ्गपूर्वकम्‌ ! 
भ्रोजवामास चान्नानि घड्साति त्वनेकशः ।1५०।। 


(शदिबाट 


। जमान पाप नष्ट भएका छन्‌ । भेरा निमिह आगामी अमय 
चाल्याणकापी हुनेछ भन्ने विश्वास गरेको छु । मैलो भूत, भविष्य, 
अर्समान ची तीन कालका निधि तै मेरो जन्म पवित्र भएको 


'भहसुस गरेको छु । ।१४२।। सौराष्ट्र देशको टेख्तापरमा रज्प 
थिएँ । पापबाट मयभीत भई मैले ब्राहाश 
पूजा गर्दै नीतिपू्वक राज्य्सञ्जालन गोको थिएँ, तर हे अमो 
दृष्टि भएका मुनिराज ! मलाई थाहा छैन, कुन पाएबाट अकस्मात 
यस्तो चिनलाग्दौं रोग आइलाग्यो । यो रोग अत्यत्त कएदायश 
छर यसको, अन्त हुने केही लक्षण छैन । यस्तो घिनलाग्दो 
अबस्थामा पुगेको जैले यस संगको निराकरण गर्ने कुनै उफ्षय 
जान्न सकेको छैन, 
जुपजस्ता तपस्वी र सिडपुरुष्को उपदेश मै मेरा 
ओपोष उपाय हुनेछ । भेरौ यही आकाङक्षा छ । हजुरको 
आश्रममा रहेका जन्मजात ट्रै हुने आजौहरू पनि द्वेष 
(का साथ कडा गरिरहेका छन्‌ । यस्तो 
चित स्थानमा मेरी पनि रोगनिवातण हुनेछ भन्ने विश्वासका 
साथ म हजुरको शरणमा परेको छु 1४३-४५।। 

सूतजीले भन्यो - राजाका वी कुरा संगै दयालु 
थृयु ञरषिले ध्यानपूर्वक समकान्तको विषयमा विचार गरी हे 
खुग्रत ! मेरो कुरा सुनुहोस्‌ भन्दै आफना कुरा तरजुभयो ॥३६।। 

गले भन्नुभयो - डे राजा । म तपाइँको गोगनिवारणका 


पापले आज तपाइँ यस्तै 
डरलाग्दो र थिनलाग्दो अवम्थामा पुग्नुभएको छ त्यस पापको 
विश्रमा पाँन म जताउने छु । तपाईँ (हिनसम्मको 
भौकले पीडित हुजुहुन्छ । एउटा बनघाट अर्को बनमा भौँतारिद 
'हपाइँडल धेरै थाक्नुभएको छ र ओइलाउनुभएको छ । त्यस 
गर्नुहोस्‌ 1४७-४९।। 
सूतजीले भन्नुभयो - भृगु क्रषिले 
आपना आश्रमका गानिसहरूद्वारा राङलाई उदम 
(लिस गराए स्तान गर्ने लगाउनुभयो । त्यसपछि छ 
ब्रकारका रसले परिपूर्ण अनेक थरि मिक्षत्र र भोजन खुवाउनुभयोप 


बारण सर्बप्रथम भोजन 


यस्ता 
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श्रीगणेशपुराणो द्रितीयोषब्याथः माहात्यखण्डः 
वभजुस्तेशप ति पनत पर लाले कजा गजल रिजाल पयत 
छि || आज्ञाअनुसार राम्रोसँग स्नान गरेर राम्रा लुगा-गहनाहरू सारण 
आज्ञयामुनिवर्यस्व सृस्नाता: सृष्ठबलङ्कक्रता: ।।५१।। | गरेपछि भोजन गरे । भविव्यको पीडादामक चिन्तालाई छाडेर 
। 


- बभजस्तेजपि विश्रान्ता भृगोरमिततेजसः । 


आनन्दपूर्डक घृणु परषिद्वारा आराम गर्न प्रदान गरिएको शग्धामा 
शयन गरै ; त्यस बेला तिनौहरूले आफूले राज्य प्रप्त गरेसरह 
महान्‌ सुखको, अनुभव गरिरहेका थिए 114०-५२१। 


सुषुपुर्मृदुशय्याया हित्वा चिन्ता दुरत्ययाम्‌ । 
मुनिना कल्गितायां ते स्वराज्यङ्घमिता इद ।1५२।। 


जमलमा अँ अलल 
अँ इतिश्रीरणेशपुराणान्तर्गते श्रीगणेशमाहात्म्यै सूत-शौनकादिसंवाटे द्वितीयोव्ध्याय: %% 


जलौशिरोमणि मानाश्री दिव्यलक्ष्मी र सञ्जनलुकुटमि घिताऔी चूडासति बम्झालका सुपुत्न पाल्पा घोस्कनी नियाली 
पाडा वेशीपादव डकालद्वारा पपकरुशामयी भ्रणवती चिशक्तिको उजस्वलत आभिप्रेरणा र अमोघ आशौखाँटबाट 
नेपाली भाषामा अनूटित श्रीगणेशपुराणमाहात्यकी दोस्रो अध्याय पूर्ण भयो ।।२।। 


अँ८ जनलललततकर 
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खत्रीरणेशपुराणे 


तृतीयोश्ध्यायः 
उषय चु: 
तर गत्वा किपकरोन माभकान्तो तपस्तटा । 
उपाय: कथित: को वा भूगुणा सर्ववेदिना ।।१।1 
'कथयस्ब कथामेता शृण्वता नो द्विजोत्तम । 
ज तृप्तिपधिगच्छामः पीत्वा त्यट्वचनामृतम्‌ ।।२। । 
सूच उवाच 
सम्यक पृष्ट महाभागा यूयं तु ज्ञानसागर: । 
शुण्वन्तु कघविष्यामि सोमकान्तकथामत: । 1३11 
शस्यां रात्र्याँ व्यतीतायां दिननाधे तशोदिते । 
स्नान सन्ध्या जप॑ होम कृत्वा स भगुसत्तम: ।। ४1 
स्नाताय कृतजप्याय पत्नीप्रकृतिसंयुजे । 
पूर्वजन्मकधां तस्मै राज्जे कथितुमारभत्‌ । ।५11 
भ्रृगुरुवाच 
कोह्वारनगरे रम्ये विन्ध्याचलसमीपतः । 
चिद्रप इति विख्यातो वैश्यो बहुधनो5भवत्‌ । 1६11 
तस्य भार्या तु सृभगा नाम्ना ख्याता सुलोचना । 
सुशीला दानशीला च पतिबाक्यपरा सती ।1७11 
तस्वास्त्व पुत्रता यातो भने पूर्व तपोत्तम । 
कामन्द॒ इति ते नाम चक्रतस्तौ द्विजेरितौ ।1८11 
अतिस्नेह दिवारात्रावतिलालनमेकके । 
वार्क्यकालजे तौ तु पितरौ त्वघि चक्रतुः 1९11 
विवाह चत्रतुस्तौ त धनकौतुकमट्वलै; । 
मगाक्षी सुकमाराङ्ी नाम्ता ख्याता कुट्म्बिनी ।। १० ।। 
अतुरक्ता त्वयि सदा ट्विजदेवा/तिथिप्रिया । 
बभूव योषिद्‌ ओषित्सु रलभूताउतिसुन्दरी ।।११।1 
कुट्म्बिनीति स्वै नाम विदघे सार्थके त्‌ सा । 
सम्तपुत्रा पञ्चकन्या पञ्चवाणप्रिया नु किम्‌ ।।१२।। 


माहात्म्यखण्डः 


भने - है सूतन्यू । थूपु श्रषिको आश्रपमा 
के गरे ? र सर्वज्ञ क्रषि मूपुले 
कस्तो उपाय बताए, ? ।1१। है सूतज्यू। हामी श्रद्धालु 
खोताहरूला कथा सुनाउनुहोस्‌ । हजुरको मुखबाट 
'उपदेशामृत पान गरेर हामी कहिल्यै पनि अघाउँदैनौं ॥२। 
सूतजीले भन्नुभयो-- हे भाग्पशली त्षिहरू ! तपाइँहरू 
त स्वयै ज्ञानका सागर हनुहन्छ । तपाइँहरूको बिज्ञसालाई 
आत्मसात्‌ गरेर गान्तको कथा बताउँदैछु । तपाइँहरू 
आदापूर्वक त्यो कथा सुतरुहोस्‌ 1३11 त्यौ रात थिरोपश्ि अक 
हिन सूरवनारायणको उदय भयो र भृगु त्रधिले स्नान, सन्ध्या, 
जप र होम सम्पन्न गरेपछि स्वान गरी मन्त्र जप गरेर आफ्न 
पत्नी र अमात्यहरूका साथ रहेका राजा सोमकान्तलाई तिनकँ 
पूर्वजन्मको कथा सुनाउत आरम्भ गर्नुभयो ।1४-५।। 
| श्रगुले भन्नुभयो - वन्त्याचल नजिकै रमणीय कोह्ार 
अत्यन्त घनौ चिद्ूप नामक वैश्य बस्दथे । तिमकी 
पत्नी सुभगा अत्यन्त राम्री, सुशीला र परोपक्रारपरायणा नारी 
थिइन्‌ । तिनले आफ्ना पतिको आज्ञा कहिल्यै पनि उल्लङ्कन 
उर्दैनथिन्‌ । हे राजा सोमकाना ! तपाइँ पू्वलन्ममा तिनै सुभगाका 
| छोरा भएर जन्मनुभएको धियो । ती दैश्यदम्पतीले ब्राह्ाणबाट 
जुराएर तपाइँको ताम कामन्द राखेका थिए ॥६-८ । वृद्धावस्थापा 
जन्मनुभएका एउटा मात्र छौरा हुनुभएका कारण तपाइँका 
'मालापिताले तपाईँप्रति अत्यन्त गहिरो स्नेह गर्दथे ।।९।। 
बुवावस्थामा पुगेपछि तपाइँका घादु-आमा वैश्य दम्पतीले 
अशस्त धन खर्च गरेर ठूलो उत्तवका साथ मङ्गल गर्दै विवाह 
गरिदिए । मृगका जस्ता आँखा भएकी एउटी कुदुम्बिनी नामक 
'कोमलाङ्गी मारी तपाइँकी पली भएर आइन्‌ ।।१०।। ती 
1 तपाइँप्रति अत्यन्त अनुरक्त थिइन्‌ । तिनले श्रद्धा र प्रेमका साथ 
जाहाण, सत्कार गर्दथिन्‌ । वास्तवमा 
बी संखारका नारीरलहरूमा पनि उत्तम नरीरत्न थिइन्‌ ।1११।। 
हले सबैप्रति कुटुम्वको जस्तो व्यवशार गरेर जाफ्नो कुटुम्बिनी 
भन्ने नामलाई सार्थक 


सात भाइ छोरा र पाँच बहिनी 
छोरी जन्माइन्‌।१२॥ छोरा-छोरी जन्मेका धेरै दिनपछि तपाइँका 
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श्रीनणेशपुराणे 


तुतीयो5घ्याय: 


माहात्म्यखण्डः: 


'पञ्चत्वमगमत्‌ पिता । 


माता तब सती तेन सह दग्घा दिवँ गता ।। १३11 


ततस्त्व सखिवर्गैस्तद्‌ द्रव्य नाशितवान्‌ बहु । 
नौत नछँ भक्षितै च विनाशमगमद्‌ धनम्‌ ।। १४।। 


चिन्ता धर्मपत्नी त्यो निराकृतवती भृशम्‌ । 
न गृहीत॑ तु तद्वाक्यं ततो विक्रीतवान्‌ गृहम्‌ । ।१५।। 


जता मा वालकै: सार्थमनुज्ञाता पितुर्गृहम्‌ । 
अपत्यपोषणकृते क्रते त्वाँ वंशकण्टकम्‌ ।।१६।। 


सल उद्वृत्तता यात उन्मत्त इव मद्याप: । 
अन्चायकारी नगरे जञातो मत्त इव द्विप: ।।१७। | 
पगम्वहारो वनितासु जारो 

ग्रामेषु चोरो जनतापकार: । 
झुनेषु वीर व्राजनौघसारो 

हिंसाविहारो बलहीनशूर: ।।१८।1 


चे वे जनास्ते सुखसङ्गतप्ता- 
स्तेभ्यो गृहीत्वा बहुवित्तमादः । 
विश्लेपत: पितृकृतात्मुहद्‌भ्यो 
मिषात्कुतश्चिन्नगरस्थितेभ्य: ।।१९६।। 
जपयाननृतांश्षकर्थ नून- 
सतृताना प्रमदाजनेषु साक्ष्यम्‌ । 
झंति सर्वजना: सुभीतिमापु- 


रुरगात्‌ सद्यगतादिवोग्रवीर्यात्‌ ।।२०।। 


२५९ 


पिता दिवङ्गत भए । तपाईँकी आमा सुभगा पनि पतित्रता नारी 
भएका कारण आफ्ना पतिबो चितामा जलेर दिवङ्गत भ्डन्‌ ॥१३।। 
'आता-पिताको पृत्युपछि तपाइँ आफ्ना मित्रहरूका साथमा लागेर 
दुव्यंसनमा फस्नुभयो । तपाईँले आफ्ना पिताको ठूलो सम्पत्तिर 
धनको नाश गर्नुभयो। त 
अष्ट भयो र तपाइँ आफैले पनि दुरुपयेग गर्नुभयो। यसरी तपईँका 
पिताले आर्जेको असङ्खुय धनराशि समाप्त भये 1।१४।। तपाइँकी 
घर्मप कुटुम्बिनीले चिन्तित भएर तपाईँलाई पटक-पटक त्यस्रो 
नगर्न अनुरोध गरिन्‌ । परत्ु तपाईँले तिनका कुरा कहिले पनि 
सुन्नुमएन । बर आफ्ना पिताको घर नै बेचिदिनुभयो । बालक- 
बालिकाका साथमा रहेकी विचरा ती कुदुम्बिनी अनाथ भइन्‌ 
केखानू ? कहाँ जानू ? कहाँ वस्नू ? यस्ता प्रश्नहरू उनक्रा सामु 
थिए । अन्तमा उपाय नभएर तपाइँसँग आज्ञा मागीकन तिनी 
आफ्ना लालाबाला साथमा लिएर पितावो घरतर्फ लागिन्‌ । 
बालबच्चाको पालनपोषणका लागि तपाईँजस्तो कुलकण्टकलाई 
छाडेर तिनले माइतीको शरण लिनुफ्ये ।॥१५-१६।। कुटम्बिनीले 
डाडेपछि तपाइँ चरिजहीन र मदिरापान गर्ने मानिसझैं उन्मत 
हुनुभयो। मन्ता हत्तीझैं व्यवहार गरेर तपाइँले जनतालाई तसाउनु 
भयो र अन्यायकारी दुर्जनका रूपमा प्रसिद्ध हुनुभयो 11१७1। 
तपाईँले परधनको अपहरण गर्नुभयो, परको एवं परपुत्रीहरूको 
धर्म लुट्नु भयो २ गाउँ-गाउँमा चोरी एवं डकैती गराएर त्रहि, 
त्राहि मचाउनुभयो । तपाइँले जनताको कत्ति अपकार गर्नुभयो 
त्यसको ठेगान रहेन । बूवा खेल्ने काममा आफूलाई वीर ठातरे 
तपाईँ पापको पुन्न नै बशुभो । हिंसासँग बिहार गर्दै तपाइँलै 
निर्वेलसँग शूरता देखाउनुभयो ॥१८।। जुन मानिम हपाईँको 
सङ्गत पाएर रमाउँथै तिनौहरूबाट धेरै धनसम्पत्ति लिएर तपाइँले 
_खाने-पिउने काम गर्नुभयो । तपाइँले केही ठाउँबाट पैतृक 
सम्पत्ति घितो राखेर पैस। ल्याई चलन गर्नुभयो । कतिपय 
आफ्नामित्रहरूसँग गई अनेक निहुँ बनाएर पैसा ल्याउनुभयो। 
फेरि नगरका ठूला-घडा मानिसहरूकहाँ गए पनि उधारो धन 
ल्याई त्यसको दुरुपयोग गर्नुभयो ।।१९।! तपाइँले झूटो शपथ 
खाने काम गर्नुहुन्थ्ये । असत्य भाषण गरेर सुन्दर युखतीहरूका 
नजिकमा गई भुट्टा मानिसहरूलाई साक्षी राखेर तिनीहरूसँग 
आहार-विहार र भोग गर्नुहुन्थ्यो । तपाइँको यस चरित्रबाट फोह्ार 
नगरका सबै मानिसहरू घरभित्र रहेको प्रचण्ड सर्पसँग डराएफैं 


श्रीगणेश्पुराणे 


माहाल्यखण्ड: 


असह्घाता तेन जनस्थ यातो 

गोक्ूरकः पाबसगो यथैबर । 
राङ्जो गृहीत्याश्नुमति जनास्ते 

नि्वापयामासुरतो पुरात्‌ त्थाम्‌ ।।२१। 1 
चने स्थितसत्बे वहुजन्नुघाती 

स्न्रीवालवृद्धान्‌ विनिहंसि नित्यम्‌ । 
महाजनँ बीक्ष्य पलावसे त्र 

सिंहै निरीक्ष्येव कको मृगो वा ।1१२३। 
सस्त्यान्‌ वकान्‌ सारसकुक्कुटाँश्च 

वुकान्‌ मृगान्‌ वानरकोकिलाँश्च । 
उत्वाउत्सि खडगान शशकाँश्ष गोधा 

मुधा स्वटेह दुजिबाटपोष: ।1२३)। 
त्वै च मार्मे जनान्‌ दीतान्‌ हत्वा हत्बा गुहाङ्गतः । 
चोरैः सबालयोषिद्धिर्भासि राजेव तद्रतः । १४11 
क्दाचिद क्ाह्याणो विद्वान्‌ विख्यातो गुणवर्धन: । 
सध्याह्े मार्गमध्ये तु त्वया दृष्टः स एकक; ।॥२५।। 
गहीत्वा दक्षिण फाणे तँ विप्रै धतवानयि । 
सबेपमातस्त्वद्वुद्रि जानन्‌ र्षणया तया ।1 २६।। 
ञये त्यो स्वान्तक मल्वा मूच्छितो जीचितेच्छया । 
अत्यन्ले करुणावाक्वैर्बोधियंम्त्वी सहेतुकैः ।। २७11 


गुणवर्धन उबाच 
धनवाब्‌ सुभयो भूत्वा क याँ हन्तुमिच्छमि । 
डिजे नवोडाभर्तार शान्त आात्यराधिनप्‌ । २८11 
खोर उवाच 
क्येयँ मम मतिर्मुढ ! क्योफ्देशस्तवाप्ययम्‌ । 
तत्त्वचिल्लेव सधुपे साम्प्रत पे न रोचते ।।२९।। 
अन्तिके ल्व॑ निसष्टोजसि व्यापाररहितस्य मे । 
विधात्रा दैवयोगेत त तावा मुच्चासि कर्हिचिल्‌ ।1३०१। 
भृमुरुवाच 
इत्युक्त्वा निशित खड्ग हस्त आडाय टक्षिणे । 
चकर्तञ्य शिरस्तस्य बिडाल इव् मौषधकम्‌ ।[३१।1 


गकचर सेनले तपाईपनि अह 
विपिन असडा हुनुभयो । त्यसपछि त्यहाँका जनताले राजासँग 
अठुमति लिएर तपाइँलाई कोहारपुरबाट टाडा भगए । 
भागेर हममा पुगेका तपाइँले अनेक जौवन्तुहरूको हत्या गर्नुका 
बाटोमा हिँड्ने स्त्री, पुरुष, बालक र वृद्धहरूको पनि हत्या 
जर्नुभधे। त्यस वेल आघरलाई देखेर ब्याँखे र मृग भोगजम्तै तपाइँ 
डरले बाग्नुहुन्थ्यो ।:२२।। वनमा 


पति 
हत्या गर तगोइँले पप 
पाइँ बाटोमा हिँड्न 


'जीकन खिलइरहतु भएको थियो ! 
छुङ् जना लिट्ठान्‌ ज्राहण गुणवर्धत दिरहेका थिए! 
छी एक्लै थिए । तिनलाई देछेर तपाइँले आक्रमण गर्नुभयो 

तिनको दायौं हत समातेर बाँच्टुभयो। विचरा कौँपिरहेका ती 
जाहाणले हपाईँको व्यवहार देखेर डराई तपाईँलाई यमराज 


ठने ! तिनले आब सेरो अ भन्ने कुरा जानेर केही वेर 


|| अल्म्त कसणामय वाक्यको उच्यासण गरेर लपरँलाई उट्केधन 
| रहै भने ।२५-२७। 
| उुणवरधनले भने - हे लण्जन ! तपाइँ घनबाम्‌ र सुप्टर 


हुनुहुन्छ । म बृद्ध जह्यण हुँ र भर्खर 
यति हुँ । म शान्त स्वभालको 
अपराध गरेको छैन । मलाई किन मार्दै हुनुहुन्छ ? 

चोरले भन्यो- म जस्तो कठोर मानिस बुद्धि कहाँ ? 
जपाइँको यो उग्देश कहाँ ? थिनकी तुलनी वै हुन सब्दैन । वस 
खारण मलाई तपाईँको भन परेको छैन ।1२९।५ 
उद्योगधन्दा केही नभएको, चोरी गरेर पेट पाल्ने मेरासमु विधधाले 


याह भएकी युवती 
र मैले केही 


॥२८।। 


उपईँलाई पठाएका छन्‌ । रैवयोगबाट प्रप्त हुनुभएका तपाइँलाई 
जैले कुमै हालतमा पनि छाड्न सक्दिनँ । 


भृगुले भन्नुभयो - हे राजन ! यसरी उत्तर टिएर चोरका 
यौ हातमा तीखो धार भएको तरवार 
दाङको चोइट्याएईैँ ती ब्वाहाणको शिर 


पमा रहनुभएका तपाइँले 
लिएर विरालाले मुसाको ट 


२६० 


खीगणेशपुराणे लुतीयो5 घ्यायः माहात्म्यखण्ड: 
एवं ते ब्रह्महत्याना सङ्ख्या कतँ न शक्यते । डुम््याउनु भयो ।1३१।। यसरी हेर्टा तपाइँले पूर्वजन्ममा गरेका 
ब्रहाहत्याहरूको गना गर्न सकिदैन । खास गरी स्रीहत्या, वालहत्वा 


म्ञ्रीवालवृद्धजन्तूना हत्यानाञ्च विशेषतः ।।३२।। 
सङ्घयगाता परपापानाँ विभागौ जायते चत: । 

तलो वहृतिधे काले गते कामन्द ! तै जरा ।1 ३३।। 
आगताधध कफो ग्लानि; स्वेटो हिककावथ वेपथुः । 
अभूत्‌ तन्द्री चोपविप्टे प्रसुप्ते न च सा.भवत्‌ ।। ३४।। 


अनाटरञ्ज चक्नुस्ते पुत्रा दास्योञ्थ सेवका: । 
सइदश्व सुताश्चाषि नप्तारो $थापि मित्रका; ।। ३५।। 


लनोज्नुतापो मनपि जात: कामन्ट ! ते भृशम्‌ । 
आमवात स्वजनैस्त्यागाद ब्राहाणौ; परिवजँनात्‌ । ।३६।। 
'जीणंटेवालयोद्धारेञभवत्‌ ते भतिरूर्जिता । 

भर्ने स्व बिपुल वीक्ष्य कुप्यरलादिसंयुतम्‌ ।1३७11 
ततोउनाटि: परामूर्तिर्गणेशस्य वने शुभा । 
जीणदेवालबर क्ुट्रे स्थिता ते कथिता द्विजै; ।। २८।। 


तोजतिबिस्तृत दीर्घ चतुस्तोरणसंयुलम्‌ । 


चतुर सुरूचिर चनु;शिखरशोशितम्‌ । | ३९।। 


जानास्तम्भचित नानाबेदिभि: परिवारितम्‌ । 
मुक्ताप्रवालरल्लाल्टै: खचितँ रुचिराङ्णम्‌ ।1४० 11 


जानापुप्पद्ुमयुते तानाफलद्वपैश्चितम्‌ । 

चतुर्टिक्ष चारुवारिमयवापीविराजितम्‌ । 1४१ ।1 
आसा निर्मितवतस्तद्‌ द्रव्य ते व्यय गतम्‌ । 
किञ्चित स्त्रिया च पत्रैक्ष सुहाद्धर्व्धुभिईतम्‌ । 1 ४२। । 


ततो नातिचिरे काले पञ्जत्वञ्ज गतो भवान्‌ । 
बाम्वद्तै: कशाघातैरबद्धः सन्ताडितो भ्रशम्‌ । 1 ४३।। 


र जीतहत्यात 


को गणना गर्न त झनै सकिदैन ।३२॥ अरूले 
कर्मको चर्चा अथवा गणना गर्ने मानिसले त्यस 
पापको फलभोगमा भागीदार हुनुपर्छ भत्रे शाललौय मान्यता 
पनि तापाइँले गरेका पापकर्मको म 
चाइ हे तत्कालीन कामन्द र अहिलेका सोमकान्त ! 
तपाईँलाई त्यसपछि वृद्धावस्थाले आक्रमण गत्यो । कफ: 
ग्लानि, पसिना, बादुली र कम्पनजस्ता वृद्धावस्थामा हुने देघहरू 
तपाइँमा आइलागे । बसेको खेला जँच लाग्ने र सुतेका थेला 
उँघ नलाग्ने स्थिति भयो । तपाइँका छोरा-छोरी, 
जाति-नातिनी, भित्र र शुभचिन्तकहरूले पनि तपाईँको अनादर 
गर्ने थाले ॥1३३-३५।। हे सोमकान्त ! अथवा 
फामन्द ! त्यो घटनापछि वृद्धावस्थाजनित रोगबाट 
हुनाले, आफन्तहलूले छोडिदिनाले र तपस्वी ब्राहाणहरूले 
पतितका हातबाट गरिएको दान लिंदैनौं भनी तिरस्कारपूर्वक 
वर्जन गर्ताले तपाइँलाई मनमा साहै पछुतो लाग्यो र तीदर वेदनाको 
अनुभव पति गर्नुभयो।॥३६॥ त्यसपछि आफूसँग धातु, उपछा 
रल आदि सहित घेरै घन भएको जानेर तपाइँको वृद्धि जीर्ण 
मन्दिरको उद्धाएकार्यमा प्रवृत्त भयो ॥३७11 केही ज्राहाणहरूले 


तपाइँलाई वनमा रहेको सानो र जीर्ण मन्दिरमा श्रँगणेश भगवानको 


छ । त्यस कार/ 


मूर्ति देखेपछि लम्बाइ र चौडाइ दुवै दृष्टिबाट फैलिएको, विशाल, 
'चार तोरण भएको, चार ढोका भएको चुर्जा भएको, 
अनेक स्तम्भहरूले छचित, अनेक मण्डपहरूले शोभायमान, 
'मुगा आदिबाट सुम्तज्जित, सुन्दर प्राङ्गण भएको, 
फूलका बृक्षले घेरिएको, अनेक फलका वृक्षले 
चारै दिशामा सुन्दर सङ्लो पानी भएका पोखरीले 
भव्य औगधेशको गर्दा बनाउनुपसे। उन मन्दिरको 
1 रहेक्को सम्पूर्ण धन खर्च भयो । त्योभ 
अनेक निहुँमा खर्च 
गरिसकेका थिए॥३९-४२॥ मन्दिर निर्माणपछि तुरुन्तै तपाईँको 
देहावशान भयो। तपाइँलाई यमदूतहरूले बाँच धेरै कालसम्म 
दण्डप्रहार गरे, काँडाको घारौमा फ्यँकिर अङ्ग-प्रत्यङ्गमा घाउ 
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औणेशपुरटी 


ठुर्तप्चोदव्यायः 


माहात्म्थखण्ड: 


कण्टकैविद्धसर्वाङ्ग: शिलायाँ पोथितोउपि च । 
मज्जितो नरके घार पूयशोणितकर्दमे ।1 ४४11 
एवं नीतस्तु तैरूत्चित्रगुप्तयमान्तिके । 

मेन प्ए: किं पुण्यमुत भोध्यमि पातकम्‌ । 1 ४५11 
त्यमवोच: पुण्यमह पूर्व भोक्ष्यामि सूर्यज ! 

लत: सौराष्टदेशे त्यै राजत्वेन वितिर्भितः । 1 ४811 


झति जै कथित पूर्वजन्प पापक्वरै मया । 
शरणागतकारुण्यात्‌ तपोषलसमाश्रचयात्‌ ।। ४७11 
कान्तप्रासादकरणात्‌ सोमकान्तोडभवो तृपः । 
कात्तया कान्ततर्था भासि कान्या शशी राथा ६1४८ ।। 


मृत उवाच 
भृगुणाउभिहिते श्रुत्वा सोमकान्तो नृपाधमः । 
चहाक्ये संशयापन्न आसीदश्पेब निष्क्रियः । 1४९ ।। 
वेदशास्तार्थविदुषो भूतभाविभवद्धिदः । 
तापस्विनो भृगोर्वाक्ये यतः स संशय दघौ ।।५०।। 
निरगन्‌ क्षणमात्रेण तस्याङ्कात्‌ पक्षिणो भ्रृशम्‌ । 
जानावर्णाकृतिधरा बभक्षुनैँपति तदा । ।५१।। 
उड्डोयोङ्ठीयचरवप्ररददंशुनपशे दृढैः । 
उत्कृत्योत्कृत्य माँग्चानि जक्षुस्ते मृनिसन्निधौ ।।५२।। 
ततोशतिदु:खिततनुः शरण पुनरागत: । 
आवदद्‌_दीनया वाचा भृगु ज्ञानतमोगिधिम्‌ ।1५३।। 
राजोवाच 


त्वद्वने जातिवैराण परस्परभयें न हि । 
त्वत्समक्षे कथमिमे सृते माँ मारियन्ति च !।५४।। 


जनाए, ढुङ्गामाथि तपाइँलाई पठारे अप्नकिदनहा हन दे पिया  आएङ्ामनताईला मो ररर किक 
भरिएको तर्कामा सदर दुवाए । यमदूतहरूे यस्ता धेरै किसिमका 
तमा दिएपछि तपाईँलाई चित्रगुष्त र यमको नजिकमा फुखयाए । 
त्यसबेला यमराजले पहिले पुण्यको फल भोग्न चाहन्छौ अघक 
पापको फल भनी फोधेका थिए|1४३-४,। यमराजले त्यसरी 
सेधेपछि तपँले नछुन्यो - हे भर्मणज ! म बर्वप्र्थन पुष्बको 
फल भोग्न चाहन्छु । त्यसपछि तपाईँ देशको राजा 


| खोमकान्तको रूपमा पैदा हनुभ्यो ।॥४६।। शरणमा आएका 
तपाईँमाथि दया लागेर मैले आफ्नो तपस्याको सामर्थ्थबाट 


तपाइँशो पापमय पूर्वजन्मको वान गरे । श्रीगणेशको अत्यन्त 
सुन्दर एव भव्य मन्दिर बताएका कारण तपाइँको नाम सेमकान्त 
रह्यो । त्यस पुण्यका कारण तपाइँले अत्यन्त सुन्दरी महाएनी 
| गुधर्पहारा शोभानमान हुने अबसर पति पाउनुभयो ॥४७-४८।। 
सूतजीले भन्नुभयो- भूपुले बताएका कुरा सुने; अघम 
ती कुराहरूमा सन्देह भये; र उनी ढुँगझैँ 
तिश्चल अवस्थामा रहे ।1६९।। वेट ₹ शास्रका अर्थ जान्ने 
वर्तमान; भूत एवं भविष्यका भटगालाई आँखाले देखेझैँ बताङो 
हपस्वी भृगु श्नषिका कुरामा रुजा सोमकान्तले सन्देह प्रकट 
'काएण तत्काल तिनका अङ्ग-प्त्यक्गषबाट अनेक घर्ण र 
आकारका चराहरू निस्कन थले । यसरी निरिकएका ती चणहरूले 
सस्पशु राजानो शरीरलाई लुछन र खान लागे ॥५०-५१।। 
उड्दैनडद्दै आएर झम्ट्ने तै चसहरूले आफ्ना बाँया दुँडको 
_चुच्चाबाट टोकन थाले र शरीरबाट मासु चेक्टयाएर भूगु पुनिका 
सामु खान थाले ।॥५२।। सर्वाङ्गमा भएको वेदनाले आच्िएका 
जी राना सोमकान्त त्यसपछि ज्ञान र तपक्र सागर चूषुका 
।नवचनद्वारा निवेदन गर्न लागे ॥५३॥। 

राजाले भने - हे प्हामुनि! नुरको यो आश्रम र यसको 
सेरोफेरोमा रहेका बनमा जन्मजाल ठैरी प्राणीहरू पनि परस्ण्र 
मिलेर रहेका छन्‌ । तिनीहरूमा कोही कसैसँग डराउँदैन । यी 
चराहरूले भने हजुरकै सामु म कुकर्मले गर्दा ज्यूँदै मरेक्को 
मानिसलाई किन मारिरहेका छन्‌ ? हे मुनिवर ! प हजुरको 
पाउमा परेको छु, दीन-हीन छु, कुछरोगले गलेको छु र अहिले 
आलरक्षाका लगि हजुरका शरणमा आएको छु । सबै प्राणीहरूको 


२्र 


अगणेशपुराणे  _ ___ तूतीबोडथयाा माममामाममर्महिलयखलाड:, 


माहात्म्यखण्डः 


न्वत्पाटप्रवर्ण दी्ने सकुष्ठै शरणागतम्‌ । 
डइडानीं मोचय मुने सर्वसत्त्वाभयङ्कर । ।५५।। 


सूत उवाच 
इन्युक्त: पुनरप्याह भृगुस्त॑ दीनवत्सलः । 
मद्राक्वसंशवादित्थमनुभूत नृप ! त्यया ।।५६। 1 


प्रतीकारे बदिष्यामि स्वस्थो भव क्षण तृप । 

मम हङ्कारमात्रेण गमिष्यन्ति द्विजा इमे । । ५७11 
सूत उवाच 

डिजस्य हुडटक्ति श्ुत्वा ट्रिजाञ्चान्तर्हितास्तदा । 

तुतोष उपतिश्वापि पत््यमात्यसमन्तितः ।।५८।। 

ततो भृगु: क्षण ध्यात्वा पुनस्त प्राह भूपतिम्‌ । 

अत्यन्तविद्वलो दु:ख वीश्ष्य तत्पूर्वकर्मजम्‌ ।।५९।। 

'ख्व पापनिकरास्ते तु क्वोपायाः कथिता मया । 

चथाप्येर्क व्रवीमि त्वामुपायमघनाशनम्‌ ।।६०।। 

गणेशरम्य पुराण त्य श्रोष्यसे यदि सत्वरम्‌ । 

नडैव मोक्ष्यसे दुःखसागरान्‌ नात्र संशयः ।।६१।। 


इत्घुकत्वा त॑ गणेशस्य नामाए्टशतमुत्तमम्‌ । 

'जप्त्वा जले मन्त्रवित्वा सिषेच नृपतिं तदा ।।६२।। 
सिक्तमात्रै जले तेन तन्नासारन्ध्तो लघु: । 
कृष्णास्य; प्राण तद्धमौ वबृधे ततक्षणादसौ । ।६३।। 
सप्ततालप्रमाणो;भूद्‌ व्यादितास्यो भयङ्करः । 
करालजिह्दो रक्ताक्षो दीर्घबाहर्जटाधर: ।1 ६४11 
मुखादरुवमन्‌ रगिनँ क्षणाच्च पूयशोणिते । 
नेत्राणामन्धत कुर्वन्नच्वकार इबापर: ।1६५।। 
आलोक्य बुबु: सर्वे तदाश्रमनिवासिन: । 
देष्टाराबैर्दशदिशः प्रयन्त तमद्धतम्‌ ।1६६।। 
अपृच्छत्‌ तँ ट्विजवरस्तत्समक्ष त्‌ पूरुषम्‌ । 
विद्वानपीति कोसि त्वं नाम ते किं वदस्व मे । ६७11 
प्रत्युवाच मुचि त॑ तु घरिपृषटो ढ्विजेत सः । 
प्राणिमात्रशरीरस्थो नाम्नाउह पापप्रुष: ।।६८। । 
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'खासबाट रक्षा गर्नै स्वभाव भएका है मुनिवर ! 
अहिले बस भयङ्कर आक्रमणबाट मेरो रक्षा गर्ुहोस्‌।।५४-५५।। 

सूतजीले भन्नभयो- रक्षाका लागि आर्तमुगार गरिरहेका 

सोमकान्तको प्रार्थनापछि दीनवत्सल महर्धि भृणुले 
भन्नुभयो- हे राजा! मेरो वाक्यमा सन्देह गरका कारण तपाइँले 
सरी पक्षीहरूको आक्रमण भेग्नुप्यो । म यिनबाट मुक्त हुने 
'उपायबताउँछु । तपाइँ निश्चिन्त हनुहोस्‌ । मेरो हँकारबाट यी सबै 
चराहरू यहाँबाट भाग्ने छन्‌ 11५६-५७11 

सूतजीले भन्नुभयो - भूग त्ररषिले हुँकार गरेपछि 
त्यो सुनेर ली चराहरू अलप भए । पनी र मन्त्रीहरूका 
"साथमा रहेका ती राजा सौमकान्त पनि सन्तुष्ट भए ।1५८। 
त्यसपछि राजा सोमकान्तको जन्माम्तरजनित पापबाट उत्पत्र 
भएको दुःख देखेर व्याकुल भृगु क्रषिले कैहौ वेर घ्यान गरौ 
सोमकान्प्रति भन्नुभयो - हे राजा ! तपाइँबाट गरिएका ती भयङ्कर 
पाप कहाँ ? मैले बताएका उणाय कहाँ ? ताएनि तपाईँको पाप 
जाश गर्ने एउटा उपाय बताउँछु ।५९-६०।। छिटै 
आऔगणेशपुराणको श्रवण गर्नुभयो भने तपाइँ तत्काल दु: 
समुङ्रबाट मुक्त हुनुहुनेछ । यस कुरामा सन्देह छैन ।1६१।। 
यसो भनेर भुगु त्रषिले श्रीगगेशका १०८ नाम जपौ जललाई 
जभिमन्तित गरेर सोमकान्तको शरीरमा रेचन गर्नुभयो ।1£२।॥ 
भूगुले सोमकान्तको शरीरमा जलसैचन गरिसकेपछि 
सोमकान्तको नाकबो प्वालबाट सानो आकारको कालो अनुहार 
भएको एउटा प्राणी पैदा भवो र तुरुनौ त्यसको शरीर बढ्न 
चाल्यो ॥॥६३।। शरीर बढ्दै जाँदा त्यो प्राणी सातवटा 
हाडोवृक्षसमान अग्लो भयो । फैलिएको मुख, डरलाग्दो जिम्रे, 
राता आँखा, लामा हात र शिरमा डरलाग्दो जटा यस्तो आकार- 
अक्कार भएको, मुखबाट अग्निको ज्वाला, पीप र रगत घमन 
गर्दै दशकका आँखालाई अन्धकारमा पुग्याउने त्यो कालो 
बर्णको प्राणीलाई देखेर आश्रमवासी सबै मानिसहरू ड्राई यताउति 
भाग्न घाले । विद्या र तपप्याको बलबाट सबै कुरा जाने तापनि 


जजने गरी विद्वान्‌ भृगुले घोर दाह्रा बजाएर भयङ्कर आवाजटो 
दशैदिशा भर्ने त्यस अद्भुत प्राणीसँग तिमी को हौँ ? तिम्रे नाम 


केहो ? मलाई भन भनी सोधे ॥६४-६७॥। भरगद्वारा सोधिएको 
त्यप्त प्राणीले भन्यो -- हे त्रदषि ! प्राणोमात्रको शरीरमा रहने म 
पापपुरुषका नामबाट चिनिन्छु । तपाइँले श्रीगणेशका मन्त्रले 


श्रीगणेशपुराणे 


माहवात्म्यखण्डः 


चवन्सन्त्रजलपातेन निःसृतो राजदेहत: । 
क्रुधातुरो भक्ष्यीहे देहि महाँ त चेत्‌ तदा ।।६९।। 
भक्षयिष्ये मने ! लोकान प्ोमकान्ते तवाग्रत: । 

बढ मे बसति रम्याभिलो चिःसारितस्थ च । 19011 
ततस्तु बहिरभ्येत्य तमुवाच मुनि: पुनः । 
अस्मिन्‌रसाले सरले विरसे यस कोटरे ।1७1। 1 
गलितानि च पत्राणि भक्षवस्द ममाज्ञथा । 

जोचेत्‌ त्याँ भस्मसात्‌ क्य नानेतँ मे वचोञ्धम । 1७२1 1 


सूत उदा 

इति तन्मुनिवाक्यान्ने शुष्क स वृक्षमस्परशत्‌ । 

भस्मसाटभवद वृक्षो टिजास्तत्यर्णमात्रतः ।1७२11 

मुनेः सन्दर्शनाद्धीतस्तस्मन्‌ भस्म्चलीयत । 

तस्मिन्‌ विलीने स मुनि: सोमकन्तँ पुनर्जगौ । 19:४1 
भरृगुष्वाच 

पराणश्रबणाद्‌ यत्‌ ते जात पुण्य जपेन्तम । 

अर्य यावच्चूततरुरत्र चोत्तिष्ठते पुनः ।।७५। । 

तावत्संपाटयास्पिंस्तद्धस्पन्येच दिने दिने । 

विवृब्दरेशस्मंस्तरौ राजन्िष्पापस्त् भविष्यसि । 19६ 11 
राजोवाच 

गणेशस्य पुराण यन्नदृष्टै न च बै श्रुतम्‌ । 

कुत्रत्ल्लभ्यते ब्रहान्‌ ! व्याकर्ता तस्य वा मने । ७911 
मुनिरुवाच 

ब्रह्वाणा कथित पूर्व वैदव्यासाय धीपते । 

व्यासाच्च चिदितँ मह्ा पुराण पापनाशनम्‌ । 1७८ ।। 

अह ते च प्रवक्ष्यामि तीर्थे स्ताने समाचर । 

ओध्ये पुराणमिति च सङ्कल्प कुरु फुत्त 11७९ 11 
सूत उवाच 

अूगुणा चोडिहः स्ात्वा भूगृतीर्थति विश्वुे । 

सोमकान्तो मुढा युक्तस्ततः सङ्कल्पमाचरत्‌ । ।८०।। 


अभिमन्त्रित गरेर जलले मेचन गरेपछि राजा सेमकन्तवो शरेरबाट 
म बाहिर आएने छु । मलाई भोक लागेको छ, शी खानेकुपा 
दिनुहोर्‌ । अन्यधा पैले भर्खरै पी सबै मनिस यो सोणकानलाई 
तपाइँकै साम खानेछु। 
"बसे ठाउँको खाँचो छ। त्यो ठाउँ पनि बताउनुहोसू ।॥६८-७०।। 
त्यो कुरा सुनेपछि बाहिर आएर भृगुले पापपरुषलाई भनुभयो - 
योसुकन लागेको आँग्को रूख छ, यसको ठेडकामा तिमो बस 
र रूखबाट भुइँमा झंरका सुकेका फत खाएर निर्वाह गर । यो 
मेरो आहा हे। अन्यथा मैले तिमीलाई तपेबलबाट खरानी बनाउने 
छु । हे अघम पुरुष! 'मिध्या हुँदैन ॥७१-७२॥। 

। सूतजीलै भन्नुभयो- हे मुविजन! भूपुतरविले भनुभएको 


स्पर्श गर्नासाथ त्यो रुख खरानी भयो । त्यो पापपुरुष पति भृगु 
रपिसँग डराएर त्यही खरानीमा 
लौन भएपछि बूगुले सोमशान्तलाई मनुभयो ।19३-७४॥॥ 

भ्रगुले भन्नुभयो - हे राजन्‌ | तपाइँले श्रीगणेशको 
पुराण सुनेपछि त्यसबाट जुन पुण्य पैदा हुन्छत्यो पुण्य जन्सम्म 
भुइँमा खरानीका रूपमा रहेको रूख जस्ताको तस हुँदैन तबसम्म 
ददिनंदैनै समर्पण गरेरहतु पदेछ। बो वृक्ष बढेर फलफूलले भरिभराउ 
भएपछि तपाइँ पापबाट मुक्त हुनुहुनेछ ।।७५-७६।। 

राजाले भने - हे मुनिराज ' मैले श्रीगणेशमुराणकोजान 
सुनेको थिइनँ, देखो कुरै भएन। त्यो पुराण र त्यसलाई राम्ररी 
ज्याढ्या गरी सुनाउन विद्वान्‌ प्रत कहाँ हुनसब्छ ?11७511 

भृगुले भन्नुभयो- सर्वग्रचम ब्रहगाले बुद्धिमान्‌ विद्वान 
आफ्ना छोरा व्यासलाई औगणेशपुराए सुनाउनु रएको थियो । 
मैले पापनाश गर्नमा अमोघ उपाय मनिएको आ्रगगेशपुराण 
व्यामबाट सुनेको हुँ। म तपाइँलाई श्री गणेशदुराण सुनाउने 
खृगुवोर्चमा गपुई स्नान: 
| जले जड्डल्प परि गर्नुहोस 1७८-७९। 

सूतजीले भन्नुभयो - शरृगद्वारा अभिप्रेरित पर्व प्रसन्न 
सजा सोमकान्तले भृगुहीर्घमा नुहाएर म आजदेखि दिनदिनै 
श्रीग्वेशपुराण सुनेछ भत्रे सङ्घल्य गर । सङ्कल्पमात्र गर्नलि 
रगत नभएका ती राजा कृमिहीन एवे घाउ-खरिरा ३ कीराले 


मा लत भयो। शापपुरुण खर्नीमा 


0200 


श्रीगणश्पुराणे 


तुतीचघोञध्याय: 


माहातम्यखण्ड: 


गणेशस्य पुराण यत्‌ तच्छोष्येञदा प्रभृत्यहम्‌ । 
सङ्कल्पमात्रै त क्रते बभौ राजा निरामयः ।।८१।। 
भृगुप्रसादान्नीरक्तः कृमिक्षतविसर्जित: । 
गृहीत्वा त॑ भृगुरगाद्विस्मित हर्षित नृपम्‌ ।1८२।। 
उपविश्वासने स्वीयेज्दापयत्‌ तस्य चासनम्‌ । 
उपविष्ठो बभाघे त॑ दिव्यकान्तिर्नपोत्तमः ।॥८३। 1 
राजोवाच 

भवत्रसादात्सकला गरिष्ठा 

जउलागारिणा गना प्यामाज । 
आश्चर्यभूर्त सकल बदस्व 

पुराणमेतद्‌ द्विरदाननस्य ।।८४।। 


भ्रगुरुवाच 
शृणुष्वावहितो भूत्वा तत्पुराणं वदाम्यहम्‌ । 
अनन्तपुण्यतिचयैर्यस्य श्रवणगोचरा ।।८५।। 
मतिरत्पद्यते पुँसाँ नान्यथा पापकारिणाम्‌ । 
वस्याकर्णनमात्रेण सप्तजन्मार्जितान्यपि ।॥८६।। 
'लघुणुष्का्टरम्थूलानि पापानि च महान्त्यपि । 
तब्क्षणाद विलय वान्ति गणेशस्य प्रसादतः ।। ८७11 
अव्ययस्याजप्रमेयस्य निर्गुणस्य निराकते: । 
मनोवागनिरूप्यस्य केबलानन्दरूपिण: ।।८८।। 
यस्य स्वरूप न विदर्बरह्ोशानादयः सुरा; । 
सहस्रवदनो यस्य महिमा न च क्षमः ।।८९।। 
चावद्विशेषविदपि प्रवत्तृ राजसत्तम ! 
सवा यथा श्रुत पूर्व तत्युराण सुपुण्यदम्‌ ।।९०।। 
अतीन्द्रियज्ञानवतो ब्यासाच्चामिततेजसः । 
यञ्ञविध्वंसशोकार्तो दक्षः श्रृश्राव मुद्ढलात्‌ ।।९१।। 
यस्य भक्तिदँढा राजन्‌ ! गणेशे सर्वसिद्धिदे । 
स एतच्छुणुयात्नित्य न वाच्यं ताद्शेतो ।।१२।। 


परिपूर्ण शररको सट्टा सफा सुन्दर शरीरले शोभायमान पनि 
भए त्यस्पपछि चकित र हात भएका राजालाई साथ लिएर 
भूगु क्रपि पूजामण्डपमा 
बसेपछि राजा सोमकान्तलाई पनि बस्ने आसन दिए । भृगु नजिकै 
आसनमा बसेका दिव्यकान्तिले शेभायमान राजा सौमकान्तले 
भने ॥८०-८३।। 


डपमा गए । तिनले आफू ब्यासासनमा 


राजाले भने - है महि ढृगु ! तपाइँको कृषामय 
प्रेरणाबाट श्रीगणेशपुराणको श्रवण गर्नेछु भनन सङ्कल्प गर्नासाथ 
मै सम्पूर्ण शरीरमा व्याप्त गुलुतर बेदना हराएको छ । यस्तो 


[होस्‌ 11८४11 

भ्ृणुले भन्नुभयो - हे राजा ! तपाइँ सावधान भई 
श्रीगणेशपुराण सुन्नुहोस्‌ । म सुनाउँछु । अनन्त पुण्यको राशि 
भएपछि मात्र मानिसका हृदयमा श्रीगणेशापुराण सुत्ने बुद्धि 
चैटा हुन्छ । पापी मानिसका हटयमा त्यस्तो बुद्ध पैदा हुँदैन । 
आओगणेशपुराणको श्रवणमात्रले श्रीगणेशका कृपाबाट मात 


आश्चर्यमय श्रौगणेशषुराण मलाई राप्ररी सुनाउनुहो 


भसम्म गरेका साना-ठूला, पुराना र ताजा सबै प्रकारका पापरू 
'त्काल म्माप्त हुन्छन्‌ ।८५-८६॥ हे 

निर्गुण, निराकार, मन एवं बाणीद्वारा अगम्य, केवलानन्दस्वल्नप 
जुन श्रीगणेश भगवान्‌ हुनुहुन्छ उहाँलो वास्तनिक स्वरूपलाई 
जहा, शिव आदि देवताहरू प्नि जालनु हुन्न । 
सम्पूर्ण विशेषता र महिमा त्ने इन्द्र महाराज 
पूर्ण महिमा बताउन सक्नु 
अत्तेजस्थी भगान्‌ घेद्व्यासका मुखारविन्दबाट पहिले जुन 
रूपमा पुण्यदायक श्रीगणेशपुराण सुनेको थिएँ त्यसै रूपमा 
तपाइँलाई पनि सुनाउने छु । यज्ञवध्वंस भएपछि शोक- 
सन्तप्त दक्षप्रजापतिले पनि यो श्रीगगेशपुराण मुद्ल त्राषिबाट 
सुनेका थिए ॥८७-९१।। हे राजन्‌ ! सबै प्रकारका सिद्धि 
अदान गर्दे भगवान्‌ श्रीगणेश्ञमा जुन मानिसको दृढ भक्ति 
त्यसले मात्र थे पुराण सुन्ने अवसर पाउँछ । त्यस्ता मानिसलाई 
मात्र वक्ताले सुनाउनु पर्दछ । विपरीत 
मानिसहरूलाई यो पुराण सुनाउनु हुँदैन ॥९ 


अव्यय, अप्नमेय, 


त स्वभाव 'भएका नास्तिक 
बै मानिसले 


२६५ 


श्रीगणेशपुराणे 


'माहात्म्यखण्ड; 


यादि सर्बैजपि कुर्वीरन्‌ विष्तराजस्य सेवनम्‌ । 

क्व तदा विध्ननिचया विहरेयरर्यथासुखम्‌ ।।९३।। 
दुखान्यनुभवेयुः के बानाखिरहजान्युत । 

चकारेदँ पुरा व्यासो भूतभव्यभविष्यवित्‌ ।।९४।। 
वेदार्थज्ञानरहिलान्‌ बेटाध्ययनवर्जिंदान्‌ । 
बर्णाश्चवाचारश्ून्थान्‌ जातिसङ्करकारिणः ।।९५।। | 
'कलौ विलोक्य तु जनान्‌ कुटिलान्‌ पापकारिण: । 
अष्टाडशपुराणानि कृतवान्‌ धर्मगुप्तये ।। ९६ ।। | 
तावन्युपपुराणानि ततो $र्थान्‌ बुबधुर्जताः । | 
तत एव यणेशस्य रूप जानन्त्यमी जना: ।।९७।। 


सूत उबाच 
इन्चतल्वा भगणा सम्चक पण श्रीणणोसित: । 
खण्डद्वययुत तस्ै सोमकान्ताय लादरम्‌ ।। ९८।। 
आचिते सरोमकान्तोशपि श्रुतकन्‌ भक्तिपूर्वकम्‌ । 
वेदव्यासो यथा पूर्व शुश्ाव ब्रह्माणो मुखात्‌ ।।९९।। 


अब 


तुतीयो5 ध्याय: 


 वित्विताशक श्रंगणेशको सेवा गर्दछन्‌ भने विष्लहरू संसारमा 
कसरी रहन सक्छन्‌ ? फेरि कराले अमेक भरि वियोगबाट 
उतन्न दुःखको अटुभब गर्नु पर्छ ? भूत, वर्षमन र भविष्य जाटे 
न्‌ वेदव्यासले यस पुराणको रचना गर्नुभएको हो । भग्चान्‌ 
चेतव्यासले वेदा्ध नजाने, वेदको अध्यबन पर्ने, वर्ण र आश्रमका 
आचार ₹ विचारको पालन गरने, जातिसङ्कर गनिसहरूछो सङ्क्धा 
बढाउने र कुटिल एबं पापी कलिकालिक मानिसहरूलाई देखेर 
धर्मको रक्षाका निमित्त १८ महापुराणवो रचना गर्नुभखे । त्यस्गै 
उडाँले १८ उपपुराण पनि बनाउनुभयो । ती महापुराग र 
'उपुराणहरूबाट मानिसहरूले मानवबीधनको प्रयोजन र कर्तव्यको 
'बिषयम् बुझने अवसर प्रापा गरे । तै सबै पुराण र श्रगणेरपुराणकट 
धेरै मानिसहरूले भगवान्‌ श्रैगगशको स्वरूप र महिमा बुझ्ने 
अवसर पनि पाए ।।६३: 

'सूतजीले/भन्नुभयो - यसरी राजालाई बताएपछि ' 
अघिलो भगवान्‌ श्रीगणेशको नाममा राँचएको श्रीगपेशपुशाण 
सताख्रण्ड २ क्रौडाखण्डस 


दर्मा 


हा 
सोमकान्तराजालाई उपदेश गर्नुभयो ।:९८।। सैमकान्तलै पनि 
पूर्वकालमा खेरव्यासले आमाको मुखबाट सुनेझैँ भृगु 
खुनाइएको श्रीगणेशपुदाण भक्तिपूर्वक सुने ।॥९९।। 


'दर्पूर्णय 
नू 


छ इतिश्रीगणेशपुराणान्तर्गते श्रीगणेशमाहात्थ्ये श्रृगु-सोमकान्तसंवादे ततीयो5ध्याय; 94 


जतीजितीरमाणा माता दित्वलक्षयी र तज्जनमुकुटयाण विताश्री चुडामणि हकालका सुपुत्र जल्पा पौरकनी निकासी प्रा डा. वेणीफाधव 
कोलद्वार परग्कहागामयौ भेगवती त्रिशाक्तलो कर्जस्वल अभ्म्रेरणा र भरमोघ आशौवाँटबाट नेपाली भाषामा अनूदिट 
आगणेशपुरणमाहात््की तैस्ग अध्याग् पूर्ण भदो 1131) 


श्ध्द 


श्रीगणेशपुरप्ने 


चतुर्धोडध्याय: 


माहात्म्यखण्ड: 


चतुर्धोञ्ध्यायः 


सूतत उवाच 

एवं श्रुत्वा कथा नित्य सोमकान्तो मुनी श्वरात्‌ । 
शुष्काम्रमूले तत्पुण्ये न्यक्षिपज्जलतो नृप : ।1१।। 
गते संवत्सरे चूतपल्लवै: कुसुम: फलै: । 
शशभेज्तीवरुचिरः पुराणश्रृतिपुण्यतः । 1२11 
ओमकान्तो दिव्यकाल्तिस्त्यक्त्वा कुष्ठभयाँ रुजम्‌ । 
अश्षतञ्चाभनत्‌ पूतिगन्ध त्यकत्वा सुगन्धवान्‌ । 1 ३।1 


निःखेटः सुरभेर्गन्थाद्‌ दशदिक्ष प्रसारिण: । 
दिव्यदेहं सूयैकान्ति कोटिचन्द्रतिभ नृपम्‌ । 1४11 


डृष्वा विसिस्मिरे लोका: कथमीद्क्‌ च ताद्शः । 
गणेशाख्यपुराणस्य महिम्ना दोषहारिणा । ५11 


भृगुरुवाच 
सिद्धिस्ले नृपशार्दल ! पुराणश्रवणादभूत्‌ । 
ज्रजेदानी निज पुत्र सामात्य जनमेव ख ।1६1 1 


चिरोत्कण्डँ वर्षमध्ये दृछ्वा हर्षमवाप्स्यसि । 
सूत उबाच 

'खमाकर्ण्य तद्वाक्य पाटयोन्यपतत्मुनेः । 1७11 

आनन्टार्णवमग्त: स सोमकान्तोञ्वदद्‌ भूगुम्‌ । 
राजोवाच 

अद्भुतस्तपसस्तेजद्य महिमैक्षि मचा मुने ।।८11 


पुराणश्रवणप्यापि येनाहँ पतितो पि च । 
गलत्कुष्ठी दिव्यदेहो जातो माता पिता मम ।1९।1 


२६७ 


[४ अध्याय ) 


सूतजीले भन्नुभयो 


शौनक आदि ज्रषसमूह ! 
यसरी दिनदिनै भृगु मुनिबाट सुनेर प्रसन्न भएका 
सौमकान्तले सुकेको आँपको फँदमा जल चढाउँदै आफूले 
कमाएको पुण्च समर्पण गरे।॥१।। एक चर्ष बितेपछि त्यो आँच्को 
वृक्ष पालुवा, फूल र फलले अत्यन्त रमणीय देखियो । राजा 
सोमकानहले श्रोगपेशपुराण श्रवण गरेको पुण्यबाट सुकेको वृक्ष 
त्यसबेला अत्यन्त रमणीय रूपमा सबैका दृष्टिण्थमा चमत्कार- 
'जनक बनेर सुहाएको थियो।1२1। त्यस पुण्यका कारण सोमकान्त 
पनि कुद्ररोगलाई निराकरण गती दिव्य कान्तिद्वारा शोधायमान 
'भए । तिनका शरीरबाट प्रवाहित हुने दुर्गन्ध हरायो र सुगन्धको 
प्रसार हुनथाल्यो 1111 तिनको शरीरबाट प्रचाहित र दशै 
दिशामा प्रसास्ति सुगन्धबाट मानिस र प्राणीहरू आनन्दित 
भए । त्यस्ता रोगी, दुर्गन्थित एवं घृणित राजा सोमकात्तलाई 
कोड चन्द्रसमात सुन्दर र सूर्यसमान तेजस्वी एवं दिव्य 
देहले सम्पन देखेर मानिसहरू अचम्म पर र श्रीगगेश पुराणको 
'पापनाशक पहिमाकै प्रतापबाट आज सोमकान्त राजा यति 
भव्य र दिव्य देखिएका हुन्‌ भन्ने अनुमान गरे 1४-५। 

भृगुले भन्नुभयो - हे सोमकात्त ! हे उत्त राजा ! 
तपाइँले श्रीगणेश पुराणश्रवण गरेका कारण सिं प्राप्त गर्नुभएको 
छ । अब तपाईँ आफ्ना मन्त्रीहरू र पारिवारिक मानिसहरूका 
साथ रहेका छोरसामु जानुहोस्‌ ।॥६।। ती छोरा तपाइँबो दर्शनका 
लागि अत्यन्त उत्कण्ठित छन्‌ । तिनको दर्शन गरेर तपाइँले 
पनि हर्ष र आनन्ट प्रप्त गर्नुहुनेछ । 

सूतजीले भन्नुभयो - सौमकान्तले राजा भृगु झ्रपिका 
अत्यन्त हर्षित भई आनन्दको सागरमा गोता 
लगाउँदै मुनिको पाउमा प्रणम गरी हात जोडेर कृतजता व्यक्त 
गरे । 


उक्त बचन 


सोमकान्तले भने - हे त्रषिवर ! आज पैले हजुरको 
हपस्बाको अद्भुत महिमा देख्ने अवसर पाएँ ।19-८॥| मैले 
शरगणेशपुराणको विचित्र महिमा पनि अनुभव गरेँ । मजस्तो 
पतितको पनि पुराण श्रवणबाट उद्धार भएको छ । मेरो शरीरमा 


श्रीमणेश्पुरणो 


अस्य देहस्य निर्माता त्वमेव मुनिसत्तम । 
चौरसञ्ूतवृक्षो पि फलपुष्पयुतो$भवत्‌ ।1१०।। 
त्यक्तुँ नेच्छाम्यतोञहं त्वा कि मे पत्रजनैभ, 
एवं निशम्य तद्वाक्य भृगु: पुनरणाञव्ववीत्‌ । ।११।। 


भृगरुवाच 
जन्मान्तरीयपुष्येन पुराणश्रवणे तव । 
सञ्जातँ यन्मुखाद धन्य दुरित॑ येन तेदनशत्‌ ।।१२।। 


जन 


गणेशस्य पुराणस्य महिमा केन वर्ण्यते । 
नमां विस्मर गच्छ त्वै जनेश ! नगरे नितम्‌ । ।१३।। 


एव तयोः संवटतोस्तेजसा ज्वलददभृतम । 
विमान उढ्शे ताथ्या सूर्यकोटितिभँ महत्‌ ।। १४11 


भ्रृगुरुवाच 
त्वदर्थ यानमावातमिटँ नृप ! महादभुतम्‌ । 
इदमकहा गच्छ त्यै गणनाथस्य सत्रिधिम्‌ ।१५।। 
न प्राप्लुवन्यनुष्ठानाद्‌ विमान यन्मुनीश्चराः । 
तत्पुराणश्रवार्‌ राजँस्त्वया प्राप्ते गणेश्वगत्‌ ।। १६1 
विमान बढतोरेवे भूमण्डलमगात्‌ क्षणात्‌ । 
विनायकगणेर्चक्त चतुर्वाहविराजितै: ।। १७।। 
मुकुटाङ्गटहाराटिभूषपौरुपशोप्तै: 
(दिव्यचन्दनवस्त्रादिपडापरशुशोभिभिः ।।१८।। 
तृत्यत्किन्ररकन्याभिर्मदङ्गवालपाणिभिः । 
किक्नौर्णापनै्वुकत दृटया राजाजश्वीत्युन: ।। १९१ 
राजोवाच 


श्रुवासीद्‌ नहुथा वार्ता विमानादद मुनीश्चर ! 
तद्‌ दै एरतो बहान ! तपोवीर्यबलाल्‌ तव ।1२०।। 


चलुर्थोञष्याय: माहात्म्यख्ण्ड: 
कुष्टरोग म दिल्म शरोरले 
जभायमान भएको छू । हजुर नै आत मेरा लागि मता-पिता 


हुनुभएको छ । किनकि यस दिव्य शरीरको निर्माता हु 
हुनुहुन्छ । हनुरको कूपाबट श्रीणोशपुराप श्रवण गरी 
गर्दा जज खुकेबो आँपको रूख हरियो भएको छ । 
सुन्दर पालुवा, फूल र फल लागेका छन्‌ । मलाई नस्कबाट 
उद्डार गरौ यस रूपाण ल्याउनुहुने हजुरल 
चाक १ म हजुरको पाउके आश्रब छोड्र चाह । मेरा छोरा, 
मित्र र सेवकबाटे मैलै सक्छु र? राजाका यी कुरा 
सुनेर मुनि भरूगुले संघाउनुभयो ॥९-११,। 

भृगुले भन्नुभयो - हे हाजन्‌! जन्स- 
गर्दा तपाइँले आज मेरा मुखबाट श्रीयणशपुगण श्रवणको अवसर 
पाउनुभएको हो।श्रीगणेशपुराण धन्य छ र तपाईँ पनि धन्य 
हुनुभएको छ । किनभने पुरणभ्रनणबार तपाइँका फपराशि उढेर 
खरानी भएका छन्‌।१२।। श्रीगणरको महिमा र औदगेशपुरापको 
महिमा कसले वयान गरेर सक्छ ? हे राजा! 
तपाइँ त अको कल्याणका 


भूगुले भन्नुभयो - 
विमान आइसक्रेको छ । तपाईँ त्यसमा सचार भएर भरग« 


आदि सुन्दर पठथहरूद्वार 


घारण गर्ने, सुन्दीहरूको कको 
गायनङ्वरा गनोहरु; श्रीणगेशका गणहरुद्वरा सञ्चलित विमानलाई 
देखेर सौनकान्तले जिज्ञापा व्यक्त गरै 11१५-१९।। 


सोमकान्तले भने- हे मुनिश्रेषठ ! विमानहरूका बिषयमा 
धेरै पटक कुगा गुनेल्लो थिएँ । अहिले तपाइँको तपस्याको 
शक्तिबाट आफ्नै सामु विमान हेर्न पाएँ । धेरैपटक धेरैका 


२६८ 


०००५०००७तत डी. ........... त... 


चतुर्थाड ध्याय: 


माहात्म्यखण्डः 


महिमा श्रूयते कर्णयंहुधा बहुवक्रत: । 

अनुभूतो मया सोजषि पुराणश्रवणात्‌ तव ।।२१।। 
एवं बुवति भूपे लु दूता उत्तीर्य यानतः । 
प्रणिपत्याखिला: प्रोखुः सोमकान्त चूर्ण तदा ।।२२।। 
परत्परेणा देवेन तव पुण्यात्‌ स्पृतिः कता । 
जाजाननेन शूद्धात्मन्‌ ! पुराणश्रबणादिना ।।२३।। 
वय दूता आज्ञया$स्य विमानेन समागता: । 

नेत त्वो पण्यकीर्तिञ्ज याहि लोकमनुत्तमम्‌ ।। २४। । 
तद्र्शनाज्जन्ममृतेर्मुक्तस्तत्सन्चिथि गतः । 
सुखमात्यन्तिकँ तत्र प्राप्स्यसे तत्य्रसादतः ।। २५।। 
विशम्य दूतवाक्यं तद्‌ देहातीत इवाभवत्‌ । 
गमाञ्चाञ्चितसर्वाङ्क: प्राह गद्गदया गिरा ।। २६ ।। 
सरत्परेण देवेन खरचरकृताउमुना । 

तिगुणेन गुणक्षोभकारिणा विश्वयोनिना । ।२७। । 
डीननाथेन भो दूताः स्पृतोउहै कृपया;नघाः । 
बह्याद्मा न विदुर्य हि ध्यात्वा च सनकादयः । ।२८ ।। 
अनन्तगृणपूर्ण: सोञप्रेषयद यानमुत्तमम्‌ । 
जानावतारवान्‌ नानारूपी परममाविकः ।। २९।। 
नेन मे स्मरण कस्मात कतमाञ्चर्घकारकम्‌ । 
एवमृक्त्चा नमस्कृत्य भृगु तँ प्राह भूमिप: ।।३०।। 


आज्ञया ते गमिष्यामि दूतैः सह विमानग: । 
प्रमादात्‌ ते च देवस्थ न माँ विस्मर्तुमहसि 11३१ ।। 


। तपा सखबट पुराण 
सुनेपछि मैले भगवान्‌ श्रीगणेश, उहाँका गण र ती गणट्वारा 
सञ्चालित बिमानलाई प्रत्यक्ष अनुभव गर्ने पाएँ ॥२०-२१।। 
यसरी राजाले भनिरहेकै समयमा दूतहरू विमानबाट ओर्लेर 
ठाउँमा आई नमस्कार गोर सौमकान्त राजालाई 
भने- हे राजा! परब्रहास्वह्ण भगवान्‌ श्रीगणेशले तपाइँले 
गरेको पुण्यका कारण तपाईँलाई संझनु भएको छ फितकि 
तपाइँले श्रीगणेशपुराणको विधिपूर्वक श्रवण गर्नुभएको छ । 
हामी त भगवान्‌ श्रौगणेशका दूता हैं। उहाँको आज्ञाले विमान 
"लिएर तपाइँका समीपमा आएका छौं । हाम्रो आगमनको उद्दैश्य 
पुण्यकीर्ति बनुभएका तपाइँलाई विमानमा सवार गराई 
शरगपेशधाममा फ्याउनु हो । अब हिँद्नुहोस्‌ र विमानमा सवार 
हुनुहोस्‌।।२२-२४।; त्यहाँबाट तपाइँ पवित्र औगणेशधाममा 
पुनुहनेछ । भगवान्‌ श्रीगणेशलो दशन पाएपछि तपाईँ जन्म र 
मृत्युको चक्कबाट मुक्त हुनुहुनेछ । उहाँको न्त्य दशंन र 
कृपाका कारण तपाइँले संसारमा कहीँ नपाइने अत्यन्त उत्तस 
आत्माको सुख पाउनुहुनेछ ।1२५।। दूतहरूका ती कुरा सुनेर 
सम्पूर्ण शरीरमा रोमाञ्च अनुभव गर्ने राजा भावावेशमा पुगे र 
आफैलाई बिर्सेजस्ता भए । प्रस्न्नताले सीमा नाघ्यो । केही 
होशमा आएर दूत 
ह्ो। सम्पूर्ण चराचरका सुक्टिकर्ता, निर्गुण, गुणहरूमा क्षेभ 
;खीहरूका स्वामी, परब्रदमस्वूप 
भाज मलाई संझनुभयो । ब्रह्मा आदि 
डेवता र सनक आदि सहर्षिहरूले दीर्घकालसम्म ध्यान गर्दी 
पानि जसको दर्शन पाउन सक्दैनन्‌, त्यस्ता अनन्त गुणका खानी 
आगबान्‌ शगणेशले आज मेरा लागि उतम यान पठाउनुभयो । 
भगवान्‌ श्रीगगेश अनेक अवतार लिन सक्नुहुन्छ, 
रूप धारण गर्नुहुन्छ, मावालाई वशमा राख्ने ठूला मायावी 
हुनुहुन्छ । त्यस्ता देताले पनि मजस्तो साधारण मानिसलाई 
कसरी संझिनुभयो) मलाई अचम्म लागिरहेको छ। यसरी 
| आफ्ना मनका भावनाहरू पोखेर भूगु त्ररषिलाई प्रणाम गर्दै 
राजा सौमकान्तले निवेदन गरे- है गुरुदेव! हजुरले 
दिनुहोस्‌ म अब दूतहरूका साथमा विमानमा सबार भई 
श्रौगणेशाघाम जानेछु। यसो हुनुमा हजुरको र भगवान्‌ श्रीगणेशवो 
सपान रूपमा कृपा र आीर्वाद भएको छ। हे गुरुदेव! मलाई 
| हजुरले बिसंतु हुनेछैन ।।२६-३१।। 
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श्रीगणेशपुराणे 


चलुर्थोड श्याय: 


माह्वात्म्यखण्ड: 


सूत बबाच 


चिशम्व गढित तस्य श्ृगुः सम्भ्मविद्वलः । 


आनन्दाश्र: सरोमाञ्च: कण्ठे धृत्वा नुपस्य सः ।६३२।) 
प्राहाहँ नृपते ! विग्रो भाग्यवाँस्बं महा्फल; । 
गणेशफःगो भूत्वा न पा विस्मर कर्हिचित्‌ । | ३३।। 
एवमुक्त्वा बहिर्यालौ घृत्वा हस्तावुभार्खाण । 
नमस्कृत्य विमान तन्चपो मृनिवरञ्च तम । 1३४।। 
आरुहत्‌ परमप्रीतो दूतवाक्यात्‌ त्वरात्चितः । 
द्वावमात्यौ सुधर्मा च रुरुहर्यानमत्तमम ।॥३५।। 
ततो दृताश्व वाल्यानां घोष्ैर्व्याप्त दिगन्तरम्‌ । 
विमादशोभां वौक्ष्यैव सोमकान्तो ननन्द॒ ह ।1३६11 


जन्मान्तरीयपुण्येत प्राप्तमेतटमन्यत । 
ततोउस्मिन्‌ पश्यति भरी विमान यातमम्बरै । ३७11 


र्वोत्तिमपर्दै प्राप्त मर्त्यदेहेन चीश्ष्य च । 
विस्मखं परम प्राप नत्वा दूतान्‌ ययौ पदम्‌ । 1३८ 11 


। सूतजीले भन्नुभयो - राजा सोमकान्तले भनेको सुरेर 
भूगु ज्रषिलाईं कस्तो कस्तो लाग्यो । विरहको क्षण संझिँदा 
विह्वल हुनुनयो । एउटा मनिसको उद्धार रने पाउँा हर्ष पनि 
भयो। हर्षका आँसु बने, शरीरमा रोमाञ्च छुरुोे । राजालाई 
अङ्कमाल गदै उहाँले भन्नुभगो - हे गाजा ! औज मैले आफूलाई 
भाग्यशाली आझणको रूपमा पाएव 
फल प्राप्त गर्नुभएको छ । औगणेशको धाममा पुगेपछि: 

पनि मलाई नबिर्मनुहोला । यसरौ आपसमा कुरा गर्दै ती दुबै 
आश्रमदेखि बाहिर आए । दुबैले एक- अर्काका हतमा 
रहै ।न्यसपछि राजा गोमबान्तले खिभानलाई र मुनिलाई पद 
आयाम गो; । ओ्रगणेशका दूतहरूकी आज्ञा पाड सोमशान्त 
उसन्न भई शघ्रतापूर्वक विमानमा सवार भर । कोप्रकान्तका 
साथमा उनका दुई मन्त्री र उनकी पली सुधर्मासमेत विमानमा 
सवार मए ।३२-३५।। त्यसपछि श्रीणेशका दूतहरू पनि सनाए 
थए । त्यस बेला बाद्यमोध भये। त्यसले चारै दिशा डातयो । 
| जिततो शोमा चित थिवो । लने देखेर सोमकत्त असत्य 


हेदहिदैस्यो विमन आकाशमा उददन धाल्यो ।।३६-३७॥। मानिसक 
शबैरबाट णनि यस्ती श्रीगगेशको कृपा भई चिमानमा आरोहण 
| गरेर श्रेगणेशभाम जनसकिँदो रहेछ भन्ने कुरा प्रत्यक्ष दर्शन 
| रनेका पाउनुभएक भूगुले ठूलो जश्चयं मात्नुभयो । त्यसपछि 
भूगु आषि तो दूतहरूल 'फ्नो आश्रमभित् 
प्रवेश गर्नुभयो 11३८11 


कै; इतिश्रीगणेशपराणान्तर्गते श्रीमणेशमाहारम्बे सूत-शौचकादिसंवादे चतुर्थोञध्यायः; पर 


मताशगर्माण मालाष्टी टिप्यलक्मी र सजझामकुटमागा स्वाथ्री चुङामछि ढकालका सफन्र घाल्या घोरकनी निहासी। 
गराःडा. वेणीमाभद ढकालहारा परम्करुणाणयी भणवती त्रिशक्तिको तर्जस्यल अघिप्रेरगा र आओरोष आशीरवदिबाट 
अपाली भाषमा अभृदित शरीर्णीशपुराणमाहास्यको सदयो अध्याघ पुर्ण भो ॥। 
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श्रीगणेशपुराणे पञ्चमो5 घ्याय: माह्रात्म्यखण्डः 
पञ्चपोञ्ध्यायः [५ अध्याय; 

सूत उवाच | सूतजीले भन्नुभयो - हे शौनक आदि त्रघिदृन्द । 

जन्मम्गती न च स्यातां पुराणस्यास्य संश्रयात्‌ । श्रीगणेशपुराणको आश्रव लिने साधकको फेरि जन्म र मृत्यु 


एकशो बहृशश्नेत स्याद यद्स्य श्रवण द्विजा : ।।१।। 
न शक्नुतामले वक्कै शेषपद्यासनावाप । 

यो ददाति कुरुक्षेत्रे सोमसूर्वग्रहे नर: ।। २।। 
हेमभारसहस्त्राणि विप्रेभ्यो भक्तिभावतः । 

तदस्य श्रवणात्‌ पुण्य प्राप्नुयाद्‌ भक्तिमान्‌ नर; ।। ३।। 
ज्ञाता साङ्गजाताना सर्वेषो दक्षिणावताम्‌ । 

फलै कस्तुलयामास पुराणश्रवणस्य ख । 1४11 
पु्णश्रबणस्यास्य पुण्य तस्माद्‌ विशेषवत्‌ । 
व्रतानां जलदानानां तत्र का गणना मता । ५11 
कोटिकन्याप्रदानाना गोदानानां सहस्त्रशः । 

तत्पुण्य कोटिगृणित श्रवणादस्य जायते ।।६। । 
चतृर्णामपि वेदानाँ साङ्घानाँ पठनात्‌ सदा । 
आस्तराणा व्याकृतेवाँपि सदा सत्सेवनादपि । 1७11 
तत्पुण्वै कोटिगुणितँ तदस्थ श्रबणाद्‌ भवेत्‌ । 
भारतस्व पुराणस्थ सम्पूर्णस्य श्रवादणि । 

सत्‌ पुण्य कोटिगुणित तदस्य श्रबणाद्‌ भवेत्‌ ।1८1 1 
व्य गेहे गणेशस्थ पुराण लिखित भवेत्‌ । 

नतत्र राक्षसा भूताः प्रेताश्न पृतनाटयः ।1९।। 

अहा वालगहा नैव पीडा कुर्वन्ति कर्हिचित्‌ । 

नद्‌ गृह हि गणेशेन रक्ष्यते सर्बदा स्वयम्‌ ।।१०।। 
इट प्राण शणुयात्‌ पृजयैद्‌ वा समाहित: । 

तन्थ डशँचत; पूता भवल्ति पतित तरा: ।।११।। 
व्रह्यादीनां मुनीनाँ स मान्य्रो भवति मानव: । 

कुद्धो दहेत्‌ स भुवन तुष्टो दद्यान्हत्‌ पदस्‌ ।।१२।। 
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हुँदैन । एक पटक र अनेक पटक श्रगणेशपुराणको श्रवण गरने 
'साधकको महिमा बताउन शैषनाग र ब्रह्मा पनि समर्थ हुँदैनन्‌ । 
जक्तले कुस्कषेत्रमा गई चन्दरप्रहण र सूर्यग्रहणका अवसरमा 
ख्राहाणहरूलाई भ्त- पूर्वक एक हजार भारी सुनदान गर्दछ, 
त्यसले प्राप्त गर्ने पुष्य श्रीगणेशपुराणको श्रवणबाट सधकले 
प्रात्त गर्न सक्दछ १-३।। दक्षिणा आदिसहित लाङ्गोपाङ्ग 
अज्ञ सम्पन्न गर्दा पापा हुने फल २ श्रीगणेशपुशणको श्रवणबाट 
आपत हुने फलसँगै राखेर एक दिन ब्रह्माले तुलामा जेख काम 
गर्नुभयो । त्यस बेला श्रीगणेशपुगाण सुनेको फल भारी भएको 
(थियो । ब्रतसम्पादन र जलदानबार प्राप्त हुनै फलको 
आऔगणेशपुराणको श्रवणको फालसँग दौँजो सम्भावना नै छैन 
अर्थात्‌ तिनक्रो कुनै गणना नै हुँदैन। कोटि-कन्यादान गरेको जुन 
फलर हजार गाई दात गरेको जुन फल हुन्छ, त्यसको बोटिगुना 
फल श्रीगणेशपुराणको श्रवण गर्द प्राप्त हुन्छ ।1४-६॥। अङ्गसहित 
चारै नेदको निरन्तर पाठ, अध्ययन र व्याख्याको फल एवै सदा 
सत्मङ्ग गर्दा प्राप्त हुने फलभन्दा पनि करोडौं गुना धेरै फल 
श्रोगगेशपुराणको श्रवणबाट प्रप्त हुन्छ। महाभारत र सम्पूर्ण 
पुराणहरूको श्रवण गर्नाले जुन पुण्य प्राण हुन्छ त्योभन्दा करोडौँ 
गुना धेरै फल श्रीगणेशपुराणको श्रवणबाट प्रप्त हुन्छ 119-८॥ 
जसका घरमा श्रीगणेशपुराणका पाण्दुलिपि अधत्रा पुस्तक 

रहेका अत, पूतना आदि वालघाही 
राक्षसा एव राक्षसी, ग्रह र वालएहले कुनै समयमा पनि पीडा 
दिदैनन्‌ । वास्तवमा श्रीगणेशले त्यस घरवो स्वय रक्षा गर्नुहुन्छ। 
सव्धान, धीर, सँयमित र अचल भएर जसले श्रीगपेशपुराणको 
श्रवण गर्दछ, त्यस मानिसको दर्शनबाट पतित मानिसहरू पनि 
चचित्र हुन आउँछन्‌ ।९-११।। श्रोगगेशपुराणको अवण गर्ने 
श्रोता, ब्रह्मा आदि देवता र मुनिहरूको पनि आदरणीय पुरुष 
बन्दछ । श्रीगणेशपुराणको पुण्यबान्‌ श्रोता रिमाएमा त्यसले 
सम्पूर्ण भुवनहरूमा आगो लगाउन सक्छ । त्यो प्रस्न भयो भने 
इनद्न आदि पद पनि प्रदान गर्नसबछ।।१२।। मानिसले दिनदिनै 


श्रीणणेश्युराणे ___ पडाली5। पुराए 


पन्चली 5 च्या: 


माहात्म्यरखण्डः 


अष्टसिद्धी: सपाप्नोति श्रबणात्‌ प्रत्यह नर: । 
जदारिक्रा सपाप्लोति न सङ्कएँ नर; क्यचित्‌ ।।१३।। 


ईंप्सितै स्रमवापोति पथरादीँश्ष तिधीनपि । 
कल्पद्वमः कामधेनुर्निधिश्चिन्तार्माणस्तथा । ।१४।। 


तस्थ वश्यत्वमभ्येति सोश्पि वन्द्यो भवत्यपि । 


| 


जारण मारणं स्तम्भ उच्चाटनमथापि च !1१५।। 


अस्य स्मरणमात्रेण निरस्तै स्यात्‌ क्षणेन ह । 
गणेशनिकटे स्थित्वा पुराण शृणयान्‌ नर: ।॥१६।। 


महापापाद विनिर्मुक्तः सत्रीबालहत्ययाप्रि च । 
सान्रिव्यमाप्नुयादत्ते गणेशस्य त संशय; ।। १७11 


डाट्रोशपि मध्यै संस्थाप्य ब्राहाणान्‌ शृणुयादिदम्‌ । 
क्रमेण लभले वर्णान्‌ चैश्यक्षत्रद्विजाहवान्‌ । । १८11 


लित्यनैमित्तकर्मभ्यक्ष्युतो य; शृणुयादिदम्‌ । 
'कर्सादगुण्यमालोति गणेशस्थ प्रसाद: । । १९।। 
भाद्रशुक्लचतुथ्या यः कृत्वा मूर्ति पहीपयीम्‌ । 

भण्डपे तोरणे रम्ये सम्पृज्य प्रमादरात्‌ ।1२०11 
पुणे शृणुयात्‌ सद्दास्तस् तुष्टो विताघक: । 

'दडाति निखिलान्‌ कागानन्ते मोक्षञ्च विध्लयपः ।।२१।। । 


स्तोत्राण्यत्र च वावन्ति तावन्ति प्रत्यह नर: । 


(पढने वदि यो भक्त्या स लिद्धः स्वान्न संशय: । ।२२।। । 


असाध्यमपि घत्‌ किञ्चित्‌ तेषा पाठाल्लभेन्नरः । 
अनुष्ठानविधानेन मासमात्रै जपेत्‌ तु य; ।।२३।। 


ख्राहाणान्‌ भोजबेद्‌ भक्त्या सो शप तन्मयदामियात्‌। 


[ अडाप्व श्रोगणेणपुराणको श्रवज गर्दछ भने त्यसले अणिमा, 
महिमा, गरिमा आदि आठ प्रकारका सिद्धि प्राप्त गर्न सक्छ । 
त्यस मानिसले दरिद्वता भोग्नुपर्दैन र कहीँ चैनि त्यसलै सङ्कट 
व्यहोरतु पर्दैन ॥१३।। त्यसले मनले चिताएको विषयभोग र 
पद्य आदि निचचि पनि प्राप्त गर्दछ । 
चिन्तामणिजसता चिताएका फल दिने ह पुग्याउने विषष त्यसका 
त्यै आफै पनि सबैको वन्दनीय बन्दछ । 
'वाण गर्नाले अस्निदाह, मृत्यु, स्तत्भन, 
उच्चाटन-जस्ता घिपतिहरू पुवः क्षणमा नाश भएर जान्छन्‌ । 
मगबान्‌ श्रीगधेशको मादिर र प्रतिमाको नजिकै रहेर श्रीषणेरपुराज 
श्रवण गर्ने मानिस मह्पाप, ल्ीहत्या एबं बालहत्यावो पापबाट 
पनि घुक्त हुन्छ । अन्तमा त्यसले भगवान्‌ श्रौगणेशको सात्रिध्यमा 
बस्नै सौभाग्य प्राण गर्दछ । वसमा कुनै सन्देह छैन ।१४-१७॥ 
शुद्र जातिको मानिसले पनि माझमा ब्राहाणलाई राखो श्रोगणेश- 
पुराणको श्रवण गरे'म्‌। यमो गर्दा त्यसले क्रमैसँग वैश्य, क्षत्रिय 
एव गराहाणवर्णम' जन्म लिने सौभाग्य प्रा गर्दछ। नित्य कर्मर 
जैभित्तिक कर्मवाट चुकेको मानिसले यदै श्रोगणेशपुराण श्रवण 
गर्दछ भने त्यसले श्रैणणेशको कृपाद्वारा उत्तम फलभोग गर्न 
पाउँछ कर्मच्युतिबाट भएको देषलाई पन्छाउँछ।॥१८-१९॥ भाट 


महिनाको शुक्लपक्षको चतुर्थी तिथिमा जसले भगवान्‌ 


श्रोगणेशको पार्थिव प्रहिमा तयार गरी मण्डपमा 
द्वारमा समित परम आटरका साथ पूजा गै पुराण श्रवण 
गर्दछ भने भगवान्‌ श्रीगपेश त्यसमाथि तुरन्तै 
आसन्न हुनुभएका भगवान्‌ श्रौगणेशत 
डच्छाहरू परिपूर्ण ठुल्याइदिनुहुन्छ । अन्तमा भगवान्‌ श्रीगणेश्ले 
त्यछलाई मोक्षको धाम पन प्रदान गर्नुहुन्छ । औगणेशपुराणभित्र 
जति स्तोत्रहरू छन्‌, तौ सको दिनदिनै पाठ गर्दे साधक 
सिद्धपुरुष बन्देछ । यममा कुनै सम्देह छैन 1२०-२२।। 
संयारमा असाध्य मानिएको जुनसुकै विषय भए पनि त्यो 
आऔगणेराका स्तोतहरूको पाउबाट प्राप्त हुन्छ । अनुशषनविधि 
औँलिर जसतै एक महिनासम्म श्रीसगेशका संोत्रहरूको 
पाठ एव श्षगणेशका मन्त्रहरूको जप गर्दछन्‌ र भक्तिपूर्व 
ज्ह्भोजन गराउँछट्‌, तौ सघकहरू पनि शैंगणेशमा तन्पय 
हुन्छन्‌ अर्थात्‌ शपणेशमय बन्दछन्‌ । | 


२७२ 


श्रीगणेशपुराणे 


पश्चमोड ध्याय: 


माहाम्म्यखण्ड: 


ज्रषय ञचुः । 
'कथमस्य थवात्‌ पुण्य केन प्राप्त पुराउनघ । 1२४1 
तत्र: शंप महाधाग ! पृच्छतो सूतनन्दन ! 

सूत उवाच 
शण्बन्तु मुनयः पूर्व कञ्चिन्मूकोउभवन्धुनि: 11 २५।। 
अहालोकं गत्तोकस्माल्लोमशो पि वद्च्छपा । 
नमस्कृत्य च लोकेशमुपविष्टस्तदाज्ञया ।।२६।। 


पूजितः परया भक्त्या लोमशो5थावब्ववीद्‌ विधिम्‌ । 


'लोमशउवाच 

व्यासाय कित देव ! पुराण पुण्यबर्द्धनम्‌ । ।२७।। 
गणेशस्व महाभाग ! तन्मे वक्तुमिहार्हसि । 

ब्रह्योवाच 
शृणु लोमश ! येन सर्वपापहरं शुभम्‌ ।।२८।। 
पुराण हि गणेशस्य काममोक्षप्रदँ त्रणाम्‌ । 

सूच उबाच 
तत: स कथयामास बह्या स्वीयेन यामत: ।।२९।। 
लोपशाय गणेशस्य पुराण काममोक्षदम्‌ । 
मूकेन गाटलुन्धेन श्रुते भन्त्याडखिले तु तत्‌ 1३०1 
तत: स कागीश्वरवत्‌ प्रोवाख भारती मुनि: । 
अघीत्च पाठत: कृत्वा श्राक्यामास चेतरान्‌ । ।३९। । 
भुक्चा भोगान्‌ यथाकामान्‌ पुत्रान्‌ पौत्रानबाप्य ख। 
अन्ते जगाम परम धाम गाणेश्वरं शुभम्‌ ।।३२।। 


पुनः शृण्वन्तु मुनय इतिहास पुरातनम्‌ । 
इक्ष्वाकुकुलसम्भूतो राजा शुद्धात्मकः शुचिः । 1३३11 


वाज्वा ठानप्रटो नित्य स्वाध्यायपरमो भरिहा । 
आख्याता सवंधर्माणा प्रजावा पालने रत; । 

बढाँशभारी' प्रियतरोः | 
घढ्ठांशभागी लोकानाँ मान्य; $पिच।॥३४।। । 


शनक आदि ज्र्चिहरूले भने - हे निष्याप महापास! 
श्रीगणेशपुराणको श्रबणबाट के कस्ता पुण्य प्राप्त हुछन्‌र ती 
पुण्य क-कसले प्राप्त गरे? हाम्रा प्रहरूको उत्तर दिनुहोस? 
हामी श्रद्धापूर्वक श्रवण गरिरहेका छौं । 

सूतजीले भत्नुभयो- हे शौनक आदि त्रषिदृन्द ! ्राचीन 
समबमा केमै एक मृकनामक लाटा मुनि थिए ।।२३-२५।। एक 
दिन ती अकस्मात्‌ ब्रह्ाको दर्शन गर्न ब्रहालेकामा पुगेका 
थिश ती त्यहाँ गएको बेला घुन्दैघुम्दै लोमश ज्ृषि पनि 
व्रह्याको धाममा आइपुगे । लोमश जिल ब्रह्मालाई प्रणाम 
गरेपछि क्रहाको आज्ञाअनुसार ती बह्याका सामु आसनमा 
बसे ॥२६।! अह्याले भक्तिका साथ तोमराको सम्मान गर्नुभयो। 
'लोमशले ब्रहासँग निवेदन गरे । 

लोपशले भने- डे पितामद । हजुरले महासुनि 
व्यासलाई जुन श्रीगणेशपराण सुनाउनुभथो त्यो पुराण कृपया 
मलाई पनि सुनाउनुहोस्‌ । 

जह्याजीले भन्नुभयो - हे लोमश । सम्पूर्ण पापनाशक, 
भङ्कलदायक, काम र मोक्ष पान गर्ने औरषणेशपुराण प्रयलपूर्वक 
तिमीले श्रवण गर 
सतजीले भन्नुभयो - त्यसपछि ब्रह्माले आफ्नो 
अहरारभगा लोमश व्ररमिलाई काम र मोश्च प्रदान गर्ने 
श्रीगणेशपुराण सुनाउनुभयो । त्यस बेला त्यहीँ बसिरहेका 
लारा मुनि मूकलै पुराणको कथा नबुझे पनि श्लोक उच्चारग 
गोको ध्वनि कानमा पर्दा अत्यन्त आन्दित हुँदै भक्तिपूर्वक 
आगणेशपुखण श्रवण गरे ।।२७-३०। श्रीगगेशपुराणको श्रवण 
गोको पुण्यले ती लाटा त्राषि बृहस्पतिझैं बोल्नसक्नै वाणीका 
स्वामी बटे । तिनले आफैं श्रीगजेशपुराण पढे र कण्ठस्थ 
गस्ाए । पछिबाट आफूले पढेको र कण्ठस्थ गराएको 
शण्येशपुराणलाई आँखा चिम्लेर जस्ताको तस्तै अरूलाई 
सुनाउन सबने पनि भए ।३१। । त्यसपछि आफ्नो इच्छाअनुसार 
संसारका सुख भोगेर छोरा एवं वाति प्राप्त गरी अन्तमा ती 
मक क्नषि श्रीगणेशको मङ्गलमय घाममा प्राप्त भए ।1३२॥। 
हे क्रषिहरू ! यस सम्बन्धमा अर्को पनि प्रसिद्ध इतिहास छ, 
त्यो सुन्नुहोस्‌ । इक्षवाकुकुलमा 
दानपरायण, सित्यस्वाध्यायर 
व्याख्याता, प्रजापालनमा 


२७३ 


श्रीगणेशपुराणे 


पञ्चलो& ध्यार; 


माह्रात्म्यखण्ड: 


बिख्यातस्त्रषु लोकेष गोप्ता संवरणाभिध: । 
अनपत्य; स पुत्रा्थे पुत्रीयाम्रिष्टिमाहरत्‌ । ।३५।। 
साङ्गाँ सदक्षिणामत्रदानैः सुविहिलां तत: । 

न लेभै सन्ताति तजा हरिबंशमथाशृणोत्‌ ।।३६।। 
पूजयित्वा ड्रिजाननो वाचर्क परितोष्य च । 
वस्रधेजहिरण्याध्चै रलमूलफलादिभिः । ।३७1। 
तत्तोदपि नाभवत्‌ पुत्रो दैवान्मूकस्तु तदगृहम्‌ ! 
समायातस्तु दिख्यातो गणेशाख्यपुराणवित्‌ ।।३८।। 
स्थापित: प्रार्थयित्वा च राज्ञा संवरणेत स; । 
श्रुत्वा प्राण तढ्वक्त्राद गणेशाख्य मुदा नृपः ।।३९।। 
जदन्ते तोषयामास मूके त॑ ट्िजपुङ्गवम्‌ । 
रलमुक्ताफलैर्वखै भूँघफौहमनिर्मितैः 11 ४०11 

लेभे ततः कुमार स गणेणो तत्परोपभवत्‌ । 
भुक्त्वानेकसुखान्‌ प्राप गाणेशँ पदमुत्तमम्‌ ।1४१ 11 
भगिनी तस्व बन्ध्यासीत्‌ त्रिशद्धर्षा रजस्वला । 
यधाकाले चयत्देव श्रृत्वा तस्याथ सन्नतिम्‌ ।1४२।। 
गणेशाख्यपुराणस्थ श्रवाज्जाताञ्च त॑ मुनिम्‌ । 
आकार्व परिशुश्ाव पुराण तन्मुखाँच्छुभम्‌ ।४३।। 
लेन्ै पुत्र महाश्रे गणेशभजने रता । 

पत्रान्‌ पौत्रान समावाप्य भुकत्वा भोगान्‌ मनोहरान्‌।। ४४11 
जगाम मा गणेशस्व निजधामावसानत: । 

सगरस्य तु पुत्राणामेकत; पङ्गुरभूत्‌ सुत; । 1४५1 
तेतापीईं श्रुतत पुण्य पुराण लोमशान्‌ पुरा ! 
भवत्या ठ्वदशवर्षेण विनीतेनाथ भक्तितः ।1४६1। 


शब 


| पनि मूक जाब्रिलाई 


चिलिम आन 
प्यारा, तौनै लोफमा विख्यात द सबैका पक्षेक संबरण गाजा 
भर्‌ । दैवसंबोगले तिनलाई छोरा भएनन्‌ । बुन्रष्ठिका शाथि 
तिनले अङ्ग पुराएर पुत्रेटट गरे । ३३-३५॥। त्यसमा दक्षिपाका 


सै प्रचुर मात्रामा अग्रदान पनि गरे । त्यसो गर्दा पनि तिम्लाई 
संवरणले पुत्र्राततिका लागि 
गरे । वल, गाई, सुवर्ण, 


युत्रप्राष् भएन । त्यसपछि 
हरिवंशपुराण श्रवण गरी ब्राह्वाणपूजन' 
रल, कन्दमुल, फल आदि दिएर पुरणको चक्तालाई सस्तुष्ट 
'चनाए । त्यत्ति गर्दा पनि पुष्लाभ भएन । त्यसपछि कुमै दिन 
_दैवसंयोग श्रीगणेशपुरणका वक्ताका रूपमा संसारमा जिख्यात 
मुकनामक उत्तम क्रम आइपुगे ३६-३८।। राजा संशरणलै 
मक ब्राहाणसैँ। प्रार्थत 


साङ्चत 
बनेका गहस दान 
संघरणलै पुत्रलाभ गरेका 
परम भक्त भई श्रीगगेशको 
मँसारका धरिधरि सुखमोग गरी अन्तमा तिनले उम 
श्रगवेशधाम ग्रप्त गरे ।॥३९-४१॥ राजा संवरणकी एउटी 
३० वर्षको उमेरपा लागेकी बहिनी थिइन्‌। समयन्नुसार 
रजस्वला पि हुने गर्थिन्‌ तर कत्ति उपास गर्दा पनि तिनलाई 
सन्तात भएनन्‌ । तितले आफ्न दाजु संवरणले श्रीगणेशपुराण 
छुनेर पुत्र शरप्त गरेको विषयमा थाहा पाइन्‌। त्यसपछि तिनले 
बोलाएर तिनका मुखबाट मङ्गलमय 
'शापराणको श्रवण गरिन्‌ ॥४२-४३/ श्रोगगेशको 
आराधनामा निर ती भन्तिमी नारीले श्रीदणेशपुराणको श्रक्ष 
र आधनाजनित पुण्पबाट पराक्रपी पुज प्राप्त गरिन्‌ । त्यपपदि 


पवित्रताका साथ अखण्ड 
आऔगणेशपुगाणको 
श्रवण गरेका बिए । पुगाण श्रबणपछि अनेक डरव्य अपंण गरो 

तिनले लोमश ञ्रक्षिलाई मन्तुष्ट बनाए । श्रीगणेशपुराणको 


रूपमा श्रँगणोशको भक्तिमा डुबेर तिनले, 


श्रीगणेशपुराणे 
सन्तोष्य लोमशें द्रव्यैस्ततो ,डधरि समवाप सः । 
विजय पुष्टिमावुष्यँ प्राणान्ते धामतत्परः । 1४७1 । 
अष्टादशपुराणानां श्रवणे यत्‌ फले लभेत्‌ । 
तदेकस्य पुराणस्य गणेशस्य श्रृतेभवेत्‌ । 1४८1 । 
काकबन्ध्या बहुसुता श्रबणादस्य जायते । 
सरवद्र्भा भवेद्‌ विप्रा दृढगर्भा भवत्यपि ।1४९।। 
मूको वागीशता याति श्रवणान्पुनिपुङ्गवाः । 
वेटाध्ययनसम्पन्नो मान्यो$पि द्विजपुङ्खनः ।। ५० 1। 
शठ्रो वैश्यत्वमाप्नोति वैश्य: क्षत्रियतामियात्‌ । 
क्षत्रियो द्विजताँ याति स्मरणाटप्यमुष्य हि ।।५१।। 
कन्या त्‌ लभते चास्याप्वेकाध्यावस्व संश्रवात्‌ । 
गुणवन्ते कुलीनञ्ज पर्ति साधुँ धनान्वितम्‌ ।।५२।। 
_जात्वन्धो लभते दृष्रि पुराणस्यास्य संश्रयात्‌ । 
अर्वतीधेंघ यः स्नावाद्‌ दद्याद्‌ दानानि सर्वशः । ।५३। । 
तत्फर्ल समव्राप्नोति भक्त्या यः शुणुचादिदम्‌ । 
सञ्चाग्निसाधन ग्रीष्मे हेमन्ते जलवासनम्‌ । ५४11 
वर्षास्वाकाशवासं यः कुरुते वहुवत्सरम्‌ । 


जन्‌ फले प्राष्नुयान्मर्त्य: संश्रुतेज्ध्यायपञ्चके ।।५५। । 


अमिलहोत्रे सदा यस्तु सेवते भवितिमान्‌ नर; । 
नन्‌ फले हि पुराणस्य श्रबणादस्य जायते । 1५६1 । 


डकाङगुष्टेन यस्तिधेद्‌ वर्षाणामयुत नर: । 
रञ्ाध्याश्चुतेरम्य पुराणस्य तथा फलम्‌ ।1५७।1 


पञ्चमो5: 


२७५ 


;श्याय: 


माहात्म्यखण्ड: 


लँगडा ती सगरपुत्रले खुट्टा प्रापा गरेका थिए: 
त्यतिमात्र होइन तिनले विजय, पुष्टि र आयुसमेत प्राप्त गरे । 
अन्तमा श्रौगणेशको साधनामा तत्र हुँदै ती पनि श्रौगगेशधाममा 
गए ॥४६-४७।। अठार महापुराणहरूको श्रबणबाट जुन फाल 
प्राप्त गर्ने सकिन्छ त्यो फल एउटै श्रीगणेशपुराणको श्रवणबाट 
प्रप्तहुन्छ ।॥४८ ॥ एक पटकमात्र सन्तान जन्माउन काकबन्ध्या 
जारीले यो पुराण श्रबण गरेमा ती पनि अनेक पुत्रकी आमा 
बल सक्दछिन्‌ । पटक-पटक गर्भलावका कारण दु:खी भएकी 
नारीले पनि यस पुराणको श्रवणबाट गर्भसखावको दोषबाट 
मुक्त भई गर्भक्षा गर्न समर्थ हुन्छिन्‌ ।1४९।। हे मुनिहरू ! 
श्रगगेशपुराणको श्रवणबाट लाटो मानिस पनि बृहस्पतिसमान 
याणीको अ्चिपति हुन्छ । श्रीगणेशपुराणको श्रवण गर्ने ब्राइ्ण 
उत्तम ब्राह्मण बन्दछ, मान्य हुन्छ र वेदाध्ययन सम्फा पनि 
हुन्छ । श्रागणेशपराणको श्रवण गर्नै शूद्र वैश्यजतिमा परिणत 
हुन्छ। यसै गरी श्रीगभेशपुराण श्रवण गर्ने वैश्य क्षत्रिय जातिका 
खपमा परिणत हुन्छ । श्रीगणेशपुराणको एउटा अध्यायमात्र 
श्रवण गर्नाले अविवाहित कन्याले गुणवान्‌, कुलीन, सज्जन 
र धनी पति प्राप्त गर्ने सक्दछिन्‌ ।।५०-५२।। श्रीगणेशपुराणको 
श्रवण गर्नाले जन्मान्धहरूले पनि दृष्टिशक्ति प्राप्त गर्दछन्‌ 
जसले भक्तिपूर्वक श्रगणेशपुराणको श्रवण गदछ त्यसले सबै 
तीर्थमा स्नान र दान गोरको पुण्य प्राप्त गर्दछ । प्रीष्य (जेठ, 
असार)मा पञ्चागनिमाधना, हेमन्त (मंसिर, पुष)मा पानीमा 
बसी जलसाघता, वर्षा (श्रावण, भदौ)मा खुला जमिनमा बसी 
वर्षालाधना जसले गर्दछ त्यसले गोषका ती सम्पूर्ण तपस्याको 
फल श्रीगणेशपराणका पाँच अध्यायमत्र भक्तिपूर्वक पाठ ' श्रवण 
उने भक्तले प्राण गर्दछ ।५३-५५।। जुन भक्तिमाद्‌ मानिसले 
दिनदिनै अम्निहोत्र गर्दछ, त्यसले प्रप्त गर्ने पुण्य भक्ति-पूर्वक 
श्रीगगेशपुराण श्रवण गर्ने मानिसले पनि प्रा गर्दछ ।।५६1। 
खुट्टाको बूढी टेकेर उनिई दश हजाप 
"तपस्या गरौ जुन फल प्राप्त गर्दछ, त्यो फल श्रीगणेश- 
पुराणको श्रद्धापूर्वक दश अध्यायमात्र श्रवण गर्ने मानिसलै प्राप्त 
नै सन्देह छैन ॥५७।। मानिसले 


[का 


गर्दछ 


औंलाले 


गर्ने सक्दछ । यस कुरामा 


शजजेशपुरण्णे 


पथ्छो5 श्वा: 


माहात्यखण्डः 


'लभने मानबो भक्त्या निश्चित चात्र संशय; । 
आजन्समरणात्रित्यं शुणुयान्मानवो भुषि ।।५८ 11 
पुराणन्तु गगेशस्द चक्रचर्ती भवेत्‌ तु स; । 
आजन्ममरणाद्‌ यस्त काशीवासँ करोलि च ।।५९।। 
जत्पुण्बं लभते मर्त्यो गर्णेशस्य पुराणत; । 

सहसखे माघमासान्‌ यः प्रयागे स्नाति पातव: 1)६०11 
जत्फल लभते मर्त्य; पुराणस्वास्व संश्रवात्‌ । 
गोमतीसङ्घमे तद्वत्‌ स्ताने भक्त्या करोति यः ।।६ १!। 
तत्फले कोटिगुणितँ लभते चास्य संश्रवात्‌ । 
गणेशस्य पुराण य; शणुवाद भक्तिमान्‌ सर: ।।६२।। 
न भय तस्य शूलात्‌ तु बज्राच्च चक्रिचक्रतः । 

इढं बः कथित सर्व प्राणञ्ज सविस्तरम्‌ । । ६३11 
सम्पूर्णो महिमा घर्कु न शक्यो वर्षकोटिभिः । 
ब्रद्मणा षण्मुखेनापि श्रेषेणाणि मुनीश्वराः । ६४1 । 
घुष्माभिः परिपृष्ठे यत्‌ सर्दपापप्रणाशनम्‌ । 
सर्वकामप्रदै भुक्तिमुक्तिदै पुण्यवर्धरम 11६५।) 


गणेशस्थ परेशस्य नानालौलाधरप्य च । 
वक्तश्रोत्रोरघहरे सर्वमाङ्गल्यदायकम्‌ । ।६६।1 


कद इतिश्रीशणोशपुराणन्तर्गते श्रीगगेशमाहाल्यै 


जन्यदेखि मृत्युसमम नित्य ओ्रगणेशपुराणको शव गर्नुपर्दछ। 
जसले लासो गर्दछ, त्यो मान्सि चक्रबहैँ राजा हुन्छ । जन्मदेखि 


जदणसम्म जुन मानिसले काशीवास गरी पुँख्य जार्जन गर्दछ, 
त्यसले प्राप्त गरन पुण् श्रीगणेशपुराणकी श्रवण गर्ने पानिसले 
। पनि प्राप्त गर्दछ ; कुनै मानिसले प्रधाग तौथैमा रहेर एक 


हजार वर्षका माघ महिलाहरूमा नुहाउँदा जुन फल प्राप्त गद 
फल ओगेशपुराण श्रब्ण गर्ने मानिसले पछि आप्त गर्छ, 
जङ्गा २ गोम्गी जदीको सङ्गमना नुहारर जुन फल प्रधत हुन्छ, 
| त्यो फलभन्दा करोडौं गुना धेरै फल श्रीगणेशपुराणको श्रवगबाट 
गरष्त हुनछ । जुन भक्तिमानु मानिसले श्रीगणेशपुराणको 
गर्दैछ, त्यसलाई शिवजी त्रिशूल, इन्द्रको बज्ज र नाराग्णको 
'चक्रबाट पनि भय हुँदैन । हे व्दषिवृन्द । मैले तपाईँहरूलाई 
बिस्तारपूर्वक सह्दो अपूर्व सहिस भएको भगवान्‌ श्रीगणेशाको 
ज्यारो ख्रीगणेशपुराण सुनाएँ ।!५८-६३॥। हे मुनेहरू। श्रीगजेङ- 
पुराणको श्रषणको सम्पूर्ण महिमा ब्रह;. स्कन्द र शेष्नागले 
करोड वर्ष लगाएर पनि वर्षन गर्न सक्दैनन । हे मुनिहरू ! 
तपाइँहरूले सबै पापलाई ताज गर्ने, सम्पूर्ण 


गराउने, 


रसम्पूर्ण मङ्गल प्रदान गर्नै औग्थेशपुराण सुनाएँ । ६४-६६।। 
जय श्रीगणेर! 


झ सालललन 


(-शौनकादिसंवादे पञ्चमोञध्याय: 9 


सतीश्रिमणि माताश्री दिव्यलक्ष्मी र सज्ततमुकुटर्माण पिटाथ्री चुहामणि डकालका सुपुत्र पाल्या पोरकनी निशासी 
प्राडा वेणीमाधव ठक्कालद्वार परपकरुणामदी भगवती त्रिशक्तको झर्जस्वल आँभप्रेशगा र अगाध आशीर्वाठबाट 
जेपाली भाषामा अनूदित श्ीगणेशपुराणमाहास्थको पहिलो अध्याय पुर्ण भयो ।। 


8 जनलननकलम्नन- 


जज्ञानन भूतगणादिसेवितँ कपित्यजम्बुफलच'रुभक्षणम्‌ । 
उमासुत शोकविदाशकारक नमामि विघ्नेश्वरपाटपङ्कजम । । 


३ 
२७६ 


विधिनिर्देशः 

कर्ताले प्रातःकालमा स्तान गरी पवित्र भएर प्राणायाम गरेपछि तीन पटक आचमन गरेर मङ्गलपाठ गर्दै भगवान्‌ 
गजाननलाई नमस्कार गर्नुपर्दछ । त्यसपछि षोडशोपचार, पञ्चोपचार अथवा मानसोपचारले भगवान्‌ गणेश, व्यास, ब्रह्मा, 
जारद, भूगु, सूत एवं श्रीगणेशापराण ग्रन्थको नक्तिपूर्वक पूजा गर्नुपर्दछ । पाठ आरम्भ गर्नुनन्दा पहिले औँ गै गणपतये 
नमः अथवा ३४ वक्रतुण्डाय हुम्‌ मन्त्रको १०८ अधवा २१ पटक जप गरेपछि तल बताइएअनुसार बिनियोग गर्नुपर्दछ। 
विनियोगपछि त्रदरघिन्यास, हदयादिन्यास, करन्यास र ध्यान गर्नुपर्दछ । 


प्रयोग: 

स्तातः शुचिभुत्या प्राणानायम्स त्रिराचान्तो मङ्गलपाठपूर्वके भगवन्ते गजाननं नमस्कुर्यात्‌ । ततः 
घोडछोपचारैमातलोपचारैखा गजाने व्यास ब्रहार्ण नारदं भृगु सूत श्रीमद्गणेशपुराणप्रन्चञ्च सभक्तिभावं पूजबेत्‌ । ततः 
पाठारम्मात पूर्व 30 गं गणपतये नम: इत्यशक्षरमन्त्रम्‌, 3० वक्रतृण्डाय हुम्‌ इति घडक्षरमन्त्रे वाष्रेत्तर्शतशतमधवैंक- 
विंशतिवारं जपेत्‌ । तत्ो चिनियोगं कुयात्‌ । 


विनियोग; 
अस्य श्रीमद्गणेशपुराणाख्यस्तोत्रमन्त्रस्य श्रीपहागणपतिः क्रषिः, स्वानन्ददेशो ब्रहाणस्पतिर्देवता, नानाविधानि 


छन्दासि, हुम्‌ इति बीजम्‌, तुंगमिति शक्ति:, स्वाहाशक्तिरिति कीलकम्‌, मम श्रीगजाननप्रसाद-सिद्धवर्थ श्रीमद्गगेशपुराणपाठे 
विनियोगः । 


क्रष्यादिन्यासः &ै 
5० महागणपतये नम; इति शिरिसि, नानाविधछन्दोभ्यो नम: इति मुखे, स्वानन्दभुवनवासिने ब्रहाणप्पतये 
जम: इति हदि, हुम्‌ इति जीजाय नम: इति गुह्ठो, गम्‌ इति शक्तये तम: इति पादयो:, स्वाहाशक्तिकीलकय नम: इति 
खामौ श्रीमदगजाननप्रसादसिद्धयर्थकपाठाय नम: इति सर्वाङ्गे । 


इदयादिन्यास: 
अंख्गा हृदयाय नम:, ३७ गौं शिरसे स्वाह, ३» गूँ शिखायै वषट्‌, 32 गै कबचाय हुम्‌, ३2 गौं नेत्त्रयाय 
बौघट्‌, ३७ ग: अस्ञ्राय फट्‌ । 
करन्यासः 
अगा अङ्गुष्ठाभ्याँ नम: , ३» गीं तर्जनीभ्याँ स्वाहा, ३० गूँ मध्यमाभ्या वषट, ३८ गौं अनामिकाभ्याँ हम्‌, 
अनगौं कनिष्ठिकाभ्या बौषट्‌, ३० ग; कातलपृष्ठाभ्याँ फट्‌ । 
ध्यानम्‌ 
परे धाम परे बह परेशं परमीश्वरम्‌ । विध्ननिध्नकर शान्ते पुएं कान्त: मनन्तकम्‌ ।। 
'ुरासुरेष्ट्र: सिद्धेन्द्ैः स्तुतै स्तौमि परात्परम्‌ । सुरपद्दिनेशञ्जच गणेश मङ्गलायनम्‌ ।। 
२७७ 


पाठारम्भपुष्पाञ्जलिः 


अजन्निर्विकल्पं निराकारमेकै निरानन्दमद्दैतमानन्दपूर्णम्‌ । 

परे निर्गु्ण निर्विशेष निरीह परब्रह्यारूप॑ गणेश भजेम ।। 
गुणातीतमाद्थौ चिदानन्दरूपँ चिदाभासक सर्वग ज्ञानगम्यम्‌ । 
मुनिध्येयपाकाशरूपं परेशँ परब्रह्वारूप॑ गणेश भज्ेम ।। 
जगत्कारणं कारणञज्ञानरूपं सुरादि सुखादिँ युगादिं गणेशम्‌ । 
जगद्व्यापिनँ विश्ववन्द् सुरेश परब्रह्यारूप॑ गणेश भनेम 11 
रजोयोगतो ब्यरूपँ श्रुतिज्गे सदा कार्यसक्ते हृदा चिल्त्यरूपम्‌ । 
जगत्कारक सर्वविद्यानिधान परब्रह्वारूप॑ गणोशं नता: स्म: ।। 
सदा सत्त्वयोगं मुदा क्रौडमानँ सुरारीन्‌ हरन्तं जगत्‌ पालयन्तम्‌ । 
अनेकावतारं निजाज्ञानहारेँ सदा विष्णुरूप॑ गणेश नमामः ।। 
तमोयोगिने रुद्ररूपं त्रिनेत्र जगद्धारकं तारकं ज्ञानहेतुम्‌ । 
अनेकागमैः स्बै जने बोधयन्ते सदा शर्वरूप॑ गणेश नमाम: ।। 
तमस्तोमहारें जनाज्ञानहार त्रयीबेदसारं परब्रह्वापारम्‌ । 
मुनिज्ञानकारं विदूरे विकार सदा बहारूर्प गणेश नमामः 11 
निजैरोषधीस्तर्पयन्त करौधै: मुरौधान्‌ कलाभि: सुधास्त्राविणीभि: । 
दिनेशांशुसन्तापहारं द्विजेशं शशाङ्कस्वरूपं गणेश नमामः । । 
प्रकाशस्थरूपं चभोवायुरूपं बिकारादिहेतुँ कलाकालभूतम्‌ । 
अनेकक्रिया“नेकशक्तिस्वरूपँ सदा शक्तिरूप॑ गणोशं नमाम; ।! 
पघानस्वरूपं म्रहत्तत्त्वरूप॑ धरावारिरूपं दिगीशादिरूपम्‌ । 
असत्सत्स्वरूपं जगब्द्धेतुभूत॑ सदा बिश्वरूष गणेश नता: स्मः !। 
त्वदीये मन: स्थापयेटङघियुग्मे जनो बिध्नसङ्घान्न पीडा लभेत । 
लसत्सूर्यबिम्बे विशाले स्थितोथ्यं जनो ध्वान्लबाधो कर्थे वा लभेत ।। 


२७८ 


श्रीगणोशपुराणम्‌ 
नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


शुभारम्भमङ्गलम्‌ 


अव 
सुमुखश्चैकदन्तश्व कपिलो गजक्रर्णक: । 
लम्बोदरञ्च विकटो विध्ननाशो गणाधिप; ।। 


ध्रूप्रकेतुर्गणाध्यक्षो भालचन्द्रो गजानन: । 
द्वादशैतानि नामानि यः पठेच्छुणुयादपि । । 
विद्यारम्भे विवाहे च प्रवेशे निर्गमे तथा । 
सङ्ग्रामे सङ्कटे चैव विघ्नस्तस्थ न जायते ।। 


शुक्लाम्बरधर देव शशिवर्ण चतुर्भुजम्‌ । 
प्रसन्नवदनं ध्यायेत सर्वविध्नोपशान्तये ।।३९। । 
उ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 
उपासनाखण्ड: 


उनै 
उपासनाखण्डसार: 


श्रीविध्नेशपुराणशारमुदित व्यासाय धात्रा पुरा 
तत्खण्डं प्रथम महागणपतेश्वोपासनाख्यं यथा । 
संहर्तु त्रिपुर शिवेन गणपस्यादौ कृत पूजनं 
कर्तु सृष्टिमिमां स्तुतः स विधिना व्यासेन बुन्धघाप्तये ।1१। । 
सङ्कषणञ्च विनायकरस्य च मनो: स्थानस्य ती्थंस्य बै 
दूर्वाणा महिमेति भक्तिचरित तत्यार्धिवस्वार्चनम्‌ । 
तेभ्यो यैर्यदभीप्सितं गणपतिस्तत्तत्रातुष्टो ददौ 
ताः सर्वा न समर्थ एव कथितुं ब्रह्मा कुतो मानव: ।।२।। 


अर्थ - प्राचीन समयमा ब्रह्माले बेदब्यासलाई गणेशपुराणको सार बताउनुभएको थियो । 
गणेशपुराणका दुई खण्डमध्ये पहिलो खण्ड उपाप्तनाखण्ड हौ । पसमा वर्णन गरिएअनुसार 
सदाशिकले त्रिपुरको संहारका लागि सर्वप्रथम श्रीगणेशको आराधना गर्नुभयो । त्यसपछि ब्रह्माले 
सृष्टिको रचना गर्न विधिपूर्वक श्रीगणेशको स्तुति गर्नुभयो । वेदव्यासले वुद्धिप्राप्त गर्न श्रीगणेशको 
स्तवन गर्नुभयो । भक्तिमय चरित्रको प्रस्तुति गर्ने क्रममा सङ्कष्टी देवी, श्रीगणेश, श्रीगणेशका 
“मन्त्र, श्रीगणेशको घाम, श्रीणेशका तीर्थ र दूर्बाङ्कुरको महिमा पनि यस खण्डमा बताइएको 
छ । यसमा भक्तिचर्याको उत्तम दृष्टान्तको रूपमा पार्थिव्र पूजाविधि प्रस्तुत गरिएको छ । 
श्रीगणेशमा भक्ति गर्नै साघकहरूमध्ये जसले जुन पदार्थ प्राप्त गर्न इच्छा व्यक्त गरेका थिए ती 
सबैलाई श्रौगणेशले दर्शन दिएर कृतार्थ तुल्याउनुभएको थियो । भगवान्‌ श्रीगणेशको अपूर्व 
'करुणा र दानको विषयमा ब्रह्मा पनि पूरापुर बताउन समर्थ हुनुहुन्न भने सामान्य मानिसले कसरी 
बताउन सक्छन्‌ ? 


उ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


उपासनाखण्डः 


प्रथमोज्ध्यायः 


श्रीगणेशाय तम; ५ 
जै श्रीसरस्वत्यै नम; ७ ७ श्रीगुरुभ्यो नम: % 


नमस्तस्मै गणेशाय ब्रहाविद्याप्रदायिने । 
स्यागस्त्यायते नाम विघ्नसागरशोषणो ।। 


क्रषय ञचु; 
सूत सूत महाप्राज्ञ वेदशाख्रविशारद । 
सर्बविद्यानिधे त्वत्तो वक्ताञन्यो नोपलभ्यते । ।१।। 
जन्मजन्मान्तरीयं न: स्थित पुण्य महत्तरम्‌ । 
नेन सन्दर्शनं जात सर्वज्ञस्थ सतस्तव ।1२।। 
वय धन्यतमा लोके जीवित न: सुजीवितम्‌ । 
पितरो वेदशास्त्राणि तपाँस्याश्रम एव च । 1३11 
अष्टादशपुराणानि विस्तराच्छावितानि त; । 
अन्यान्यपि हि न: श्रोतुमिच्छा लो वद सत्तम 11 511 
शौनकेये महासत्रै सक्ता द्वादशवार्षिके । 
त्वत्कथामृतपानात्रो नान्यद्िश्वामकारणम्‌ ।।५। । 


सूतउवाच 
साधु पृष्टै महाभागा भर्वाद्ध: पुण्यकर्मभिः । 
साघूना समचित्ताना मतिरलोंकोपक्कारिणी ।1६11 


$ १ अध्याय ) 


|| शीगणेशलाई तमस्कार गर्दछु । श्रीसरस्सतीलाई 
नमस्कार गर्दछु । श्रीगुरुदेहरूका चरणकमलमा 


| प्रणाम गर्दैछु । 


बिष्नका सागरहरू सुकाउन आगस्त्य त्रषिसलान 
प्रभावशाली पवित्र नामले सम्पन्न, विध्नदिनाशक एव ब्रहविच्ाका 
'उपदेशक भगवान्‌ श्रीगणेशका चरणकमलमा प्रणाम गर्दैछु । 
अधिहरूले प्रश्न गो - अत्यन्त समुन्नत प्रजाद्वारा 
सुहाएका बेद र शास्त्रका विशेषज्ञ, सबै विद्याका निधि हे 
| सृतल्यू। शास र विद्याका विषयमा हजुरभन्दा विशेषज्ञ अर्को 
चक्ता कुनै छैन ।1१।। जन्म-जन्मान्तरको महान्‌ पुण्बका 
प्रताषबराट आज हामीले हजुरजस्ता सवंज, सज्जन र विद्वान्‌को 
दर्शन गर्ने उत्तम प्राप्त गन्यौं 1२1! आज संसारमा हामी घन्य 
| छौं, हाम्रो जीवन उत्तम जीवनका रूपमा परिणठ भएको छ । 
राम्रा पितापुर्खा, वेद एव शासन, तप र आश्रम व्यवस्था पनि 
घन्य भएका छन्‌ । हजुरले हामीहरूलाई विस्तारपूर्वक अठार 
महापुराण सुनाउनुभएको छ । हे महापुरुष ! यसैगरी अरू 
पुराणहरूको विषयमा पनि हाम्रो जिज्ञासा रहेको छ । ती 
पुराणहरूमा आधारित प्रवचन दिएर कल्याण गर्नुहुन हामी 
हजुरसँग अनुरोध गर्दछौं ।३-४।। शौनक क्रषिको बाह 
वर्षसम्म चल्ने महायागमा हामी दीक्षित भएका छौँ । तपाइँको 
कथामृतपानभन्दा अर्को कुनै विश्रमको उपाय छैन ।1५1। 
सूतजीले भन्नुभयो - उत्तम भाग्य भएका हे 
क्रषिहरू! पुण्यकर्ममा प्रवतत हुनुभएका तपाइँहरूले उत्तम 
'मा व्यक्त गर्नुभयो । सर्वत्र समान दृष्टि भएका सज्जनहरूको 
बुद्धि निरन्तर लोकोपकारमा प्रवृत हुने गर्दछ ।1६1। हे ब्वाद्माण 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ममापि परितोषो;स्ति कथा कथने द्विजा: । 
आतोज्है साधुवृत्तेभ्यः कथयिष्ये विशेषतः 


1511 
अ्यात्युपपराणानि वर्तलो5षटादशैव च । 

गणेश चारदीयं च नृसिंहादीन्यथापि च । 1८11 
गणेशस्य पुराण यन्तत्रादौ कथयाम्यहम्‌ । 

डलभ॑ श्रवण यस्य मर्त्यलोके विशेषतः ।1९।। 


यस्य स्मरणमात्रेण कृतकृत्यरो भवेत्नर: । 
प्रभावमस्य गदिनुँ नेशः शेषश्चतुर्मुख: ।1१०।1 
सङ्गेपतो व्रवीम्येतत्‌ तथापि भवदाज्ञया । 
बहजम्मार्जिै; पुण्यैरस्य तु श्रवण भबेत्‌ ।।११।। 


पाखण्डिनौं नास्तिकाना न भवेत्‌ पापकर्मिणाम्‌ ।। 
लित्यत्वालि्गुणल्वाच्च अनादित्वाच्य तत्चतः ।1१२।। 


गणेशस्य स्वरूप न वक्तै केनापि शक्यते । 
तथाप्युपासनासक्तैर्निरगुणं तञ्चिरूप्यते । । १३।। 


उक्काररूपी भगवान्‌ यो वेदादौ प्रतिष्ठित: 
चं सदा मुचयो देवा: स्मरन्तीन्द्रादयो हृदि ।। १४11 


यं पूजयन्ति सतत॑ ब्रहोशानेन्द्रविष्णव: ।। 
यो हेतुः सर्वजगता सर्वकारणकारणम्‌ ।। १५।। 


यदाज्ञया क: सजते$थ विष्णु- 

यंदाज्ञया पालनमातनोति ।। 
यटाज्ञया संहरते हरोञपि 

यदाञ्ञया सञ्चर्ते दिनेशः ।।१६।। 


यदाज्ञया वाति समीरणोञपि 
यदाज्ञयाप; प्रचहत्ति दिक्ष्‌ । 
यदाज्या धानि परतन्ति भूमौ 


यढाज्ञवाग्निर्ज्चलति त्रिलोके ।। १७। । 


सम कथाहरूको वक्त भएर आदशंको 
न्तोष लगेको छ । तसर्थ उत्तम 
विद्वान्‌ श्रोताहरूका सामु 


जस्ता 


कथाहरूको प्रकाशन गु 1511 शशगेशपुराण, ताएदीयपुगण 
र दृमिंहपुराण आदि सबै पुराणहरूको गणना गर्दा अहार 


भहापुराणहरूभन्दा भिन्दै अठार उपपुराण पनि रहैका छन्‌ ।,८11 
सर्वप्रयसम तपाइँहलुसमक्ष शरीगगेश 
प्रकाशित गर्दन । मर्त्लोकमा श्रीगघेशपुराणव 
दुलैभ मानिएको छ 11९1 
मात्र मानिस कृतकृत्य हुन्छ । ग्रीगणेशको प्रभुताको विषयमा 
तिया बताठन शेषनाग र बरदाजी पनि समर्ध हुनुहुन ॥१८। 
वस्तुतय्व यस्तो भए तापनि म तपाइँहरूको आजलाई शिरोपर 
गरेर सङ्घैण्मा आफ बर्षनगर्दछु। 
अनेक जन्ममा अजित पुण्यले मात्र श्रीगणेशपुराण सुन्न 
आइन्छ।॥११।1 पाखण्डी, नास्तिक र पापौहरू अनेक प्रयास 
बञ्चित हुन्छन्‌ । 
वख्प हुनुहन्छ ॥१२। 


पुराणको श्रवण अत्यन्त 
नन्‌ औगजेशको नाम-स्मरणदाट 


वस्छुतः श्रीगेश नित्य, नि 
त्यस कारण औगणेशको वास्तण्का स्वरूप 
सक्दैन। तथापि उपासनाम निरन्तर 
स्वरूपलाई जात्र इच्छा गर्दछन्‌! 
'औगणेशको निरगुण स्वरूपको विषयमा प्रबचन 
श्रीगणेश अककाररूप भगबान्‌ हुनुहुन्छ। उहाँ वेद आदि 
् !जमान हुनुहुन्छ। श्रीगणेशलाई 
स्मरण गर्दछन्‌ ।।१४।' 
को निरन्हर आगाधला गर्दछन्‌, 
(दा कारण हुनुहन्छ तो श्रोगगोश सबै कारणका 
पनि कारण्तत्व हुनुहुन्छ। १५।। जसको आहा राप गे त्रहाजी; 
जगतको सृष्टि गर्नुहुन्छ, विष्णूले पालन गर्नुहुन्छ र शिवलीलै 
संहार गर्नुहुन्छ । जुन श्रीगणेशको आलाका वश्नतौं भएः 
सुर्यनारायण निरन्तर आकाशमण्डलमा भ्रमण गर्नुहुन्छ ।।₹६। 
जसको आता पाएर पवन सर्वत्र विचरण गर्दछन्‌ । 
आज्ञाअनृसार जल्तन्च सम्पूर्ण विश्वमा फैलिएर रहन्छ 
श्रैगगेशको आझषाबाट ग्रह-नक्षत्रहरूले आएना किरण संसारमा 
पैलाउँछन्‌, जुन श्रोगगेशको आज्ञाबाट असिन्देवता स्व, मर्तय 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - १ 


तस्थ यच्चरित गुप्त कस्याणि न निवेदितम्‌ । 


नतदहँ बः प्रबक्ष्यामि सादर श्रृवता द्विजाः ।।१८ ।। 


ब्रहाणा कथित पूर्व व्यासायामिततेजसै । 

भृगवे कथित तेन सोमकान्ताय तेन च ।।१९।। 
व्रतैर्चङ्ैस्तपोभिश्च दानैस्तीर्थैक्ष कोटयः । 

भवन्ति येषां पुष्याना तेरा वृद्धि: प्रजायते । २०1 


गणेशाख्यपुराणस्य श्रवणे द्विजसत्तमा; । 
माया चेषाँ न संसारे न दारापत्यभ्मिष ।।२१।। 


मयूरेशकथायाँ ले साढश मुनिसन्तमा: । 
श्र्यतामस्य महिमा सोमकान्तप्रसङ्गतः ।।२२।। 
सौराष्टरे देवनगरे सोमकान्तो;भवत्रप: । 
वेदशास्त्रार्थतन्त्वज्ञो धर्मशास्तार्थतत्पर; ।1२३।। 
रउशनागसहखाणि हयानां द्विगुणानि च । 

उथिनां घट्सहस्जाणि प्रयान्तमनुयान्ति च ।।२४।। 
पढातयोप्वसङ्घृधाता अग्निशस्त्रधरास्तथा । 
कोटण्डधारिणक्वान्ये निषङ्गद्ठवधारिणः ।।२५।। 
चद्धया वृहस्पति जिग्ये सम्पदा श्रनदञ्ज यः । 
क्षमया प॒थिवीं जिग्ये गाम्भीर्येण महोदधिम्‌ । । २६11 
मुर्चाचन्द्रमसौ जिग्ये भासा कान्त्या च यो नृपः । 
प्रतापेताले जिग्ये सौन्दर्येण मनो भवम्‌ । ।२७।। 
वस्यामात्या: प्रवलिन: प्रज्जासन्‌ दृढविक्रमा: । 


नौतिशाखार्थतत्त्वज्ञाः परराष््विमर्दिनः ।। २८।। 


रूपवान्‌ प्रधमस्तत्र विद्याधीशस्तथापरः । 
क्षेमङ्करो ज्ञानगप्यः सुबल; पञ्चम: स्यृत; ।।२१।। 


उयाततमाजन्ल्यतज्दडन रिज तस्ततपमेबर 


श्रीगणेशको गुपा र गहन चरित्रलाई आजसम्म कसैका सामु 
प्रकाशित गरिएको छैन । स आज तपाइँहरूसामु आदरपूर्वक 
त्यो चरित्र प्रकाशित गर्दछु 


है ब्राहयाणहरू ! श्रौगणेशको त्यो 
जपाइँहरूले आदरपूर्वक सुन्नुहोस्‌ ।॥१८।। सर्वप्रयप 
आफ्ना अत्यन्त तेजस्वौ शिष्य वेदव्यासलाई 
चरित्र बताउनुभएको थियो । अेदब्मासले 
बताउनुभयो र भूगुत्ररषले पनि त्यो पावन 
।नकानोलाई उपदेश गर्नुभएको थियो 
अत, यज्ञ, तप, दान, तीथाँटनद्वारा जसले कोटि-: 
पुष्य जर्जित गरेका छन्‌, ती भाग्यशाली साधकत 
मात्र श्रीगणेशको चरित्र र श्रोगणेशपुराण 
जैदा हुन्छ।1२०।। है उत्तम ब्राल्मणहरू ! संसारको ऐख्रर्म, पली. 
पुत्र र भूसम्पत्तिमा जसको आसक्ति हुँदैन, तौ पुण्यवात्‌ 
मातिसहरूमात्र सयूरेशका नामबाट प्रसिद्ध हु 
औगणेशको पुराणापृत पान गर्न आदरपूर्वक 
हे मुनिजन! सोलकान्तः 
तपाइँहरूलाई मयुरेश प्रमको महिमा 
सुन्नुहोस्‌ ।।२१-२२।। कुनै समयमा सौराष्ट्रको देखनगरमा 
सोमकान्त नामक राजा थिए। ती वेद र शात्रका तत्वज्ञाता 
थिए र भ्रमंशास्रको अर्थबोध एवं प्रयोगमा चित्य तत्पर 
राजा कतै जाँदा दश हजार हात्ती, बौस हजार 
॥२७॥ती 
पैदल सैनिक 


डावन चरित्र ता 


ज्रह्याजँले 


चरित्र आफ्ना 
१९॥ 


शिष्य 


जाम्चाआबीत राजाको कथाएसञ्जबार 


वीरहरू पनि तिनका अनुवायौ दन्दये 1२५।। राजा 
आफ्नो बुद्धिदवार बृहस्पति, सम्पतिद्वारा कुबेर, राहनशीलताड्वारा 
पृधिवी, गाम्भीर्यद्वारा महासागर, आभा र कात्तिद्वारा सूर्य एव 
चन्द्रमा, प्रतापह्वारा अग्निलाई र सौन्दर्पद्वारा कामदेवलाई परास्त 
'औमकान्तका बलबान्‌, दृढचरिज, 
नीतिशाख्रका विरोषह, शतुराषट्रलाई शैर्य र बोर्ले 
छिन्नभिन्न ठुल्याउन समर्थ र गुणवान्‌का रूपमा संमारमा प्रख्यात 
पाँच महामात्य थिए ।1२८।। तौ पाँच 
महामात्य रूपवान, दोस्न महामात्य विद्याधीश, तेख्रा महामात्य 
क्षेमङ्कर, चौथा महामात्य जञानगम्य र पाँचै 


सुरुषार्थी, 


श्रीगणेशपुराणसू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


राजकायंकरा नित्य राज्:प्रियतमा भ्रृशम्‌ । 
एतैर्नानाविधा देशा आक्रान्ता: स्वपराक्रमात्‌ ।1३०।। 


ोशतिसुत्टग तावाभूषावखीरलङकृता) । 
तस्य्र राज्ञोडभवद्धार्या सुधर्मा गुणशालिनी ।।३१।। 


बद्दपपवलोक्यैव रतिरम्धातिलोत्तमा: । 
लज्जिता न सुखै क्वाषि लेभिरे न च मेलिरे ।।३२।। 


अनेकरलखचिते ताटङ्के काञ्जने शुभे । 
विभ्रती कर्णयो: कण्ठ निष्कै मृक्ताफलानि च ।1३३।। 


कटौ रलमस्री काञ्रीं तादुशे नूपुर 5डक्चिगे । 
अङ्गुलीयान्युत्तमाति करपादाङगुलीपु ख । 1३४1 


वासांस्यनेकवर्णानि महाहाँणि सहस्रश; । 
भगवद्धजने सक्ला तथा चाविधिपूजने ।1३५।। 


सेवनेःहर्निश भर्तर्वचने च रता सदा । 
हेमकण्ठ इति ख्यात:पुत्रोभृदनयोः शुभ: ।1३६।। 


गजायुतबलो मान्‌ विक्रमी शत्रुतापनः । 


'एबमासीत्‌ सोमकान्तः पृथिव्या राजसत्तम; ।। ३७1। 


सर्बान्‌ राज्ञो वशे कृत्वा चक्रे राज्य ध्रातले । 
तित्य धर्मर्तो यज्वा दाता त्यागी ढ्विजोन्तमा: । 1२८।। 


जापबट प्रसिद्ध थिए ।1३१।। ती मबै महामात्यहरू राजाका 
आज्ञापालक र प्रीतिपात्र पनि थिए। ती मह्ामात्यहरूले आफ्नो 
खुब्षार्थ र पराक्रमबाट अनेक देशहरूमा आक्रमण गरी 
साजालाई विजयश्रो दिलाहर सहयोग गरेका थिए ।1३०॥॥ 
ती महामात्वहरू बहुमूल्य एवं सुन्दर गहना र वर्रहरूबाट 
जलङकृत थिए । राजा सोमकान्तकी सुधर्मा नामक रानी 
अत्यन्त गुणवती र रूपवती 1२१ ।। सुघरमको 
रूपसौन्दर्य देखेर रति, 'स्ता अप्सराहरु 
पनि लज्जित हुन्थे। ईरष्याग्रस्त ती अप्यराहरूले कहीँ पति 
सुख पाउन सकेनन्‌ र प्राप्त सुखलाई पनि सुखका रूपमा 
अनुभव गर्न सकेनन्‌ ।।३२।| अनेक रत्नहरूहो तयार गरिएको 
मङ्गलमप स्वर्णनिर्मित माइवारी कानमा लगाएकी, क 
मोतीको हार ए सुनको तिलहरी धारण गरिरहेकी, कटिमा 


रलमय काञ्ी घाएण गरी सुहाएकौ, पाउहरूमा अत्यन्त उत्तम 
नुपुर लगाएकी, हात र घाउका औँलाहरूमा सुन्दा औं 
बेरेकीर चल्रालङ्कारद्वारा सुहाएको महारानी 


विलक्षण सौन्दर्यकी खानी धिइन्‌ । ती निरन्तर भगवानको 
मजनमा लागिरहन्थिन्‌। तिनले सधैं अतिडि- जभ्यागतको 
स्वागत - सेग गर्दीथन। तौ पतिको सेवा र आज्ञापालनमा 
सोमकान्त राजा र सुधर्मा रातीका 
संसारमा विख्याल सुपुत्र थिए ॥३३-३६।। 
हेमकण्डले एक लाख हातीको बल आफूमा घारण गरेका 
थिए । ही बुँडमन्‌ र पराक्रमी पनि थिए । हेमकण्ठको नाम 
सुनेर शन्ुहरूको मुटु थर्थर काँच्दध्यो । तम अमात्य, उत्तम 
पत्नी र उत्तम पुजद्वारा सम्पत् ती खोसकान्त राजा पृथिवीमा 
उत्तम राजाका रूपमा प्रख्यात थिए 1३७1 हे मुनिहरू ! 
सोमकान्तले सबै राजाहरूलाई बशकती तुल्याएर प्रथिवीमा 
राज्य गरै । ती राजा नित्य धर्माचरणमा तत्पर, वज्ञशील, 
दानी र त्यागीका रूपमा संसारमा प्राँसद्ध भए ॥३८।। 


कढ्धै इतिश्रीगणोशप्राणे डपासनाखबण्डे सऔमकान्तवर्णानँ तास प्रथमोञध्यायः छँद 


सतीशिरोमण माताश्री टिन्यलक्षमी र सज्जनमुकुटमाँण पिता चुडापाणि दकालका सुपुन पाल्या घोरकती नितासी प्रा.डा नेणीमाभन 
'डकालद्वारा परस्कमणामव्री भगवती त्रिशक्तिको कर्जस्वल अभिप्ररणा र अपौध आशौजँदबाट नेपाली भाषामा अनुदित 
गणेशपुराणा उपासनाखण्डको 'सोमक्वान्तवर्णत' शीर्षकान्वित पहिलो अध्याय पूर्ण भयो ।। 


उपासनाखण्ड: 


द्वितीयोज्ध्यायः 


सूतउवाच 

श्रृषताइषय: सर्वे सोमकान्तस्य दुघ्कृतम्‌ । 
अकस्मादभवत्तस्व गलल्कुष्टे डतिदु:खदः 11१!। 
धर्मशीलस्य राज्ञो$थ पूर्वंकर्मविणाकतः । 

शुभ वाप्यशुभ कर्म न मुञ्चति नरे क्वचित्‌ !1२।1 
यस्वाँ यस्यामवस्थाया कतै भवलि कम यत्‌ । 
तस्याँ तस्यामवस्थायां भुन्यते प्राशिभि्ुँवप्‌ 11३ ।1 
डुःखसागरमग्नो 5भूदप्लवौ जलधौ यथा । 
वदनामलभट्‌ बह्की भुजङ्ेनेव देशितः । 1४11 
जानाक्षतसमाकीर्ण: स्रवद्वक्त इतस्तत; । 
पूबशोणितदान्‌ राजा कृमिभिर्विह्बलीकृतः । 
अस्थिशेषोभवद्राजा यक्ष्मणेव समातृतः । 1५1 । 


चिन्तया व्याकुलीभूतः सर्वेन्द्रियरुजान्चितः । 

नतोज्मात्याञ्जगौ राजा मत; संरुद्धय यलत; । । ६11 
राजोवाच्र 

घिङ्क मे राज्यञ्ज रूपञ्च धिग्बलँ जीवित धनम्‌ । 

केमेडै कर्मव्रीजेन व्यसनं समुपस्थितम्‌ । ७11 


काख्या सोमो जितो येन सोमकान्तस्ततो$ भवम्‌ । 

येनमे साधवो दीना; श्रोत्रिया आश्रमा अघि । 1८11 
शलिताः प॒त्रवज्जानपदा लोकास्तथा परे । 

देन मे निर्जिता खाछौ: शत्रथो घोररूपिण: ।1९।। 

देन डे सकला पृथ्वी कृता स्ववशबर्लिनी । 

मम्बगाराधितो देवः परमात्मा सदाशिव; । ।१०।। 

डुष्रपङ्कपहीनेत चित्तनिग्रहकारिणा । 

अर मे वपुषा पूर्वपिष्टगन्धा तिधेबिलाः । । ९९।। 


ब्‌ २ अध्याय ) 


सूतनीले भर्नुभयो - हेत्रटपिहरू ! राजा ओ्रोमकान्तको 
'पापर त्यसका परिणामका विषयमा म भन्दछु तपाईँहरू सुत्रुहोस्‌। 
एक दिन आचानक उनको शरीरभा अत्यन्त दुःखदायक घोषै 
पीपले भरिएको कुष्ठरोग देखियो, जुन रंग लाग्दा पा्तिसका 
नङ, औंला अथवा नाक गलेर झर्दै गर्दछन्‌ ।।१।। पूर्वजन्ममा 
गरेका पापको परिणामबाट धर्मात् ती राजाले त्यो गेग 
ब्यहोर्नु फ्यो ।' वास्तबमा युभ अथवा अशुभ कर्मले कर्ही 
पनि मानिसलाई छाड्दैन ।॥२।। जुन जुन अबस्थामा 
मानिसद्वारा जस्तो कर्म गरिन्छ, ती ती अवस्थामा त्यसको 
फल तिनले अवश्य भोग्नुपर्दछ री 


अत्यन्त व्याकुल बनाए । क्षयरोणले जी 
तिनको शरीरमा हाङमात्र बाँकी थियो ।1५।। सम्पूर्ण इन्द्रयमा 
रोग लागेका र चिन्ताले व्याकुल राजा सोमकान्तले ठूलो 
प्रयासबाट मनलाई बाँधेर आफ्ना पडामात्यहरूसँग भने ।1६1। 

जाजाले भने - मेरी राज्य र रूपलाई धिक्कार छ, 
मेरो सामथ्य, जीवन र धर्सम्पत्तिलाई धिक्कार छ । कुन, 
चार्मबीजका कारण मैपा सामु यो विपत्ति आइलाग्यो ? मलाई 
थाहा छैन 131 आफ्नो कान्तिदवारः सोम अर्थात्‌ चन्द्रमालाई 
परास्त गरेका करण म सोसकान्त नामबाट चिनिन्छु । मैलै 
सञ्गन, दीन-दुःख, श्रोत्रिय विद्वान्‌, बरेकषचर्द- गृहस्थ 
आश्रम, देशका नागरिक र अछको पनि संरक्षण एन पहिपालन 
गरेँ । मैले आफना बाणद्वारा भयङ्कर शत्रुहरूलाई सँग्रापपा 
जिते । भैंले आफ्नो पुरुमार्थबाट सम्पूर्ण परथिवीलाई आफ्नै 
अधिकारमा ल्याएँ । युषटसङ्गति वर्जना १ चित्तवो निप्रहमा 
अभ्यस्त रहने मैले परमात्मा सदशिवजीको सम्ररी आएधना 
गरेँ । मैले आश्नो जीवनका बितेका दिनहरूमा शगैरट्वरा 
अत्यन्त अभीए, मीठा र सुगन्धित पदार्थहरूको सेवन गरेँ, 
उपभोग गरें । आज मलाई ।चसै शरीरमा उत्पन्न कुष्टरोगको 
दुर्गख भोग्नु-परिरहेको छ । त्यप्त कारण मै जोखन व्यर्थ 


श्रीगजेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


तदिदाती पूतिगनत्रमतो भे जीवित 
अतोपहङ्गातन यास्ये सर्वेघायभ्यमुङ्या ।। १२।! 
हेमकण्ठ सुत सर्बे खुद्धिविक्रमतंयुतम्‌ । 
सिञ्चन् राज्यहेतोर्े पालयन्तु पराक्रम: ।। १३।। 
इदानीं न प्रटर्शिष्ये मुख लोके कञ्चन । 
मे राख्यैनदारैवा जीक्लिन श्रियाञपि वा ।॥१४।। 
प्रयोजन महामात्था: करिष्ये स्वहित बनै । 

सूत उबाच 
उत्युक्त्वा निपपातोर्व्यान्तरुर्वातहतो यथा !।१५।। 
पूयशोणितमीधिरव्याप्तो सौ ढ्विजसत्तमा: । 
कोलाहलो महानासीदमात्यानाञ्च योषिताप्‌ ।1 १६11 
हाहाक्वारश्च लोक्कानां क्षणमासीत्‌ सुदारुण: । 
वस्तेप्रोज्छनवाताङ्ौरौपधै: क्षिप्रकारिभिः । 1१७1 


सणिमन्त्रए्रयोगैस्तै सचेतमकारयन्‌ । 
स्वस्थे जाते नृषे तस्मित्रपात्याः प्राब्नेवत्रिदेम्‌ । ।१८?। 


अगात्या चु: 
तव प्रसादादसरेन्द्रतुल्यँ 

भुक्त सुख सर्बजनेष्वसिद्धम्‌ । 
कर्थ स्विदानीं त्वदूते वसामः 

कथन जीवेम पशुष्नतुल्या: ।।१२।! 
कतोतु राज्य तबसुनुरेक: 

ग्रभूतक्कोणो बलबान्‌ रिपध्न: । 
विहाय सर्व सुखमद्दा राजत्‌ ! 

अहैव यामस्तु वनाद्र गत्तुम्‌ ।।२०।। 


सूत उवाच 
; मुधर्मा बचन जगाद 
बने मृ सेवितुमेकवीरा । 
व्रजे सहानेन प्रधानबर्या: 
प्रशिष्ट राज्य सह मे सुतेन ।1२१।। 


। 
1 


- छ। त्यसैले अब म छिट्टै सबैसँग बिदावारी भई बनतर्फ 
'लाडछु ॥८-६२।: यसपछि सबै भाइभारदार र जनता मिलेर 
बुद्धिर सम्पन्न मेर: 
रान्याभिषेष गरून्‌ र ती सबैल्ले आफ्नो पगक्रनद्रा राजा 
हेमकण्डको रक्षा सरन्‌ ।।१३।। अहिले म कुनै रूपमा पति 

आफ्नै मुख देखाडन अफ्दिनँ । मेलाई आव 

राज्य, रानीहरू, राज्ग्लवमै र जौवनको पनि कुनै प्रयोजन 
उहैन । है महमात्यहरू ! अअ स खन गई आफ्नो हितका 
लागि परमार्थसाधना गर्न चाहन्छु 

सूतजीले भन्नुभयो- यमरी आफ्ना भएका जु 
राज सेलकान्त हागाही डलेको रूख झैं मुइँमा 
है विद्वान्‌ मुनिज्ञन । त्यसपछि पीप, रगत र पसिनाका धाराले 
बुर्लुम्म भिजेका राज सोलकान्तको मूच्छत अवस्था देखेर 
अमात्य र नारीहरूले ठूलो कोलाहल गरे।(२६।। त्यस चेला 
गरिरहेका थिए 
टुक्राले रगत, 
बाको प्रमार गराउने, छिटो प्रभाव 


पुछ्ने: ताजा हा 


गराउनेजस्ता उषायहरूबाट राजालाई होशमा ल्यार । राजा 
'तिक्लाई लक्षित गर्दै 


अमात्यहरूले भने - हे महराज ! हजुरको कृपाबाट 


सबसाधारणले भेग्त नपाउन र देवराज इनद्रजस्दा दे 
बनतर्क लाग्नुभयै 
भने हजुरथिला हामी कतरी खस्ने छौं ? हजुरलाई यस्तो 
हाष्लतमा जनमा पठाएर व्याधामरि निषलर भई हामी यहाँ कसरी 


बलवान्‌ प शजुहन्ता हुनुहुन्छ गर्न 
समर्थ हुनुहुन्छ । हामौँधना पनि उहले राज्य गर्नुहुनेछ । 
हामी सबै यो रान्यसख स्थाग गरी आदिले हजुरका साथ 
लागेर वन जाद चाहन्छौँ ।।२०11 

सुतजीले भन्नुभयो" सु 
है मत्रीहरू; म वीरपुच्की आमा र छोर राजाकी पररानी ईं। 
ससर्ध भ मेरा पतिको पछि लागेर उहाँछो। सेजा गर्ने उदेरयले 
बन जान चाहन्छु। तसर्थ तपाइँहरूले मेरा छोराका साथ सही 
दी सञ्चालनमा अहबोज गर्नुपर्दछ ।1२१।। प्राणीले 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: -२ 


दुःखस्थ भोक्ता न परो जस्ति तव 
मुखस्य वा पूर्वकृतस्य जन्तो: । 
व्रथा यथा कर्मफले प्रसक्त 
तदेव भोग्च स्वयमेव तादकू ।।२२।। 
मद्ाघि नानाविधभोगवत्या 
सुखेत राज्य परिभुक्तमस्य । 
स्त्रीणां हि भत्रा गमने सहैल 
परत्र लोके मुनिभिः प्रदिष्टम्‌ ।।२३।। 
तत; पुत्रो हेमकण्ठो वितीत; शोकसङ्कुल; । 
उवाच तस्मिन्‌ समये सोमकान्तमिदै बच: ।।२४।। 


हेमकण्ठ उवाच 

क्ष प्राणैधनचबैरपि । 

त्यो विना नृषशार्दूल! कृत्ये जैवास्ति यत्‌ क्वचित्‌।। २५।। 
यथा म्नेहै विना दो विना प्राण यथा तनु: । 

वृधा राज्य तथा राजँस्त्वो विना धर्मपालक ! !1२६।। 


सूत उबाच 

श्रृत्वा हृष्टमना राजा पत्रे प्रोव्राख धर्मद: । 

अमात्यानां सुधर्पाथा; पुत्रस्य वचचामृलम्‌ ।1२७।। 
राजोवाच 

पितु्वाक्य्ररतो नित्य श्रक्द्धया श्राद्धकृत्तथा । 

पिण्डदो यो गयायान्तृ स पृत्रः पुत्र उच्यते ।।२८।। 

अनो नीत्या समाथुक्त: कुरु राज्यं ममाज्ञया । 

अमात्वयक्त: शाघि त्यै पत्रवच्चाखिला: प्रजा: । ।२९।। 

घर्मेआखार्घतत्ज्ञो नीतिज्ञोचखलतोषकत्‌ । 

पितृनुद्धस्ते घस्तु स प॒त्रः पुर उच्यते ।1३०।। 

अहँ वर्ने गमिष्यामि गलत्कृष्ठो,तिगर्हित: । 

ग्त्या सुधर्मया सार्घमनुजानीहि सुव्रह ।1३१।। 


जरा पृकपको फल दुःख आभा सुखको जिग अरूले 
दैन, त्यसको भेकका कं आफूमात्र हुन्छ । जसले जस्तो कर्मफल 
ओग्नुपर्ने हुन्छ त्यसले त्यै फल आफैले 'भोग्नुपर्दछ ॥२११। 
अनेक थरि तिघयसुखको भोग गरिसकेकी मैले मेरा पतिकी 
घटरानीका रूपमा राज्यसुख पनि भोगिसकेकी छु । 
मुनिहरूले लोक र परलोक दुबैमा नारीहरूले पतिको अनुगमन 
गर्नुपर्दछ भनेका छन्‌ । तसर्थ म पनि मेरा पतिका साथ वन 
जान्छु ।२३।। माता-पिताको कुता सुनेपछि शोकले सन्तप्त 
| भएका विनीत राजपुत्र हेमकप्ठले आफ्ना थित सोमका" 
सम्बोधन गर्दै भने ।1२४॥ 


हेमकाठले भने- हे राजसिं, मेरा पूज्यपिता्री!हजुवो 
अभावमा मलाई राज्य, दर्नी, धन-शम्पत्ति र जीदन 
को सैवा गर्नुबाहेक मेरो अरू 


दन पनि चाहिँदैन। 
कर्तव्य छैन 4२५।। 
बली जसरी व्यर्थ हुन्छ 
प्राणको शरौर पनि व्यर्थ हुन्छ र अहिले मलाई 
हजुरविनाको थो राज्यभोग पनि व्यर्थ हुनेछ ।४२६।। 
। पूतजीले भन्नुभयो - हे मुनिजन ! अमात्य, महारानी 
मुधर्मा र छोरा हेमकण्ठका अपृतमय वचन सुनेर प्रसत्र भएका 
राजा सोमकान्तले आफ्ना छोरालाई सप्बोधन गर्दै 
औकान्तले 
| गर्ने, फि दिवङ्गत भएपाँछ तिथिका दिन शरद्धापूवक श्राद्ध गर्ने 
र गयातँर्थम गएर गिता एते पुर्खाका लागि पिण्डदात 
नै उत्तम पुत्र भानिन्छ ।1२८।। हे छोग 
नीतिनिए भएर मेरो आउाअनुसार राज्य गर। अमात्थ्हखलाई 
| साय लिए तिमीले )यत्‌ पालन गर ।॥३९।। 
जुन पुत्रले धर्मशाल्रको रहस्य जान्छ, सबैलाई आफ्नो 
व्यवहारबाट सन्तुष्ट तुल्याउँछ, नीतिशत्र जान्दछ र पिट्हट 
उद्धारकार्यमा दत्तचित्त हुन्छ त्यस पुत्रलाई नै उत्तम 
| अनिन्छ।३०।। डे सुत्रत पुत्र । शरीरका अङ्ग-प्रसङ्गलाई 
सहाउने प्रक्कति भएको यो कुम्संग लाग्नाले अत्यन्त घृणित 
रूप भएको म आफ्नौ सती पत्नी सुधर्माका साथ चन जाने 
तिमीले मलाई वन जान अनुमहि प्रदान गर ३१11 


अन जननलनलक्जनू- 


अथ इतिश्रीगणेशपुराणो डपासनाखबण्डै तपोवनगमनतिश्चयो नास ढितीयो ञध्याय: 9 
प्राडा बेणीमधव ढकालक्रा नेपाली भाषाण अनुदित श्रीगवोशपुराण उप/सदाखण्डको ' मोमधमम्तकी 
अधोवन जानै जिक्षय' शर्घकान्तित होख्यो अध्याय पूर्णा भचो ।:१1। 


श्रीगणेशपुराणमु 


जेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


ततीयोज्ध्यायः ( नक जनक लमाा क अध्वाव ; 


सूतउबाच 
तत उत्थाब गाजा स गृहीत्या दक्षिण करे । 
पुन्रै विवश हमम्वाग्रे यत्र मनत्रयतो सदा ।।१।। 


यत्र सिंहासन दिव्य काञ्चन॑ बहुरलयुक्‌ । 
मुक्ताप्रवालखचितँ भाति शक्रपदै यधा ।।२।। 
तत्रासतु: पितापृत्रौ भातो द्वावप्यनेकधा । 
ग्रत्िरले गतौ यस्मात्‌ समुदायवृताविव 11३।। 


आचार प्रथम प्राह नीति नानाविधा वृष; । 
पुत्राय करुणायुक्तो यशसे स्वकुलस्य च । 1४11 


'सोमकान्त उवाच 
'याममात्रावशिष्टायाँ निशाघाँ जागृत: पुपान्‌ । 
त्यक्त्वा शय्या शुचिस्थाने उपविए्य गुरु स्मोत्‌ । ५11 
देवता चिन्तयित्वेष्टां प्रणमेत्‌ स्तुतिपूर्वकम्‌ । 
प्रा पृथ्वी क्षमस्वेति पादस्पर्श जगन्मघे । ६11 
ओतर्नमामि गणनाथमशेषहेतुँ 

बह्यादिदेवबरदं सकलागमाङ्यम्‌ । 
थर्मा्थकामफलटं जनमोझ्हेतु 

_वाचाभगोचरमनादिमनन्तरूपम्‌ ! 1७11 
प्रातर्नमाभि कमलापतिमुप्रवीय 

नाचावतारनिरतँ निजरक्षणाय । 
क्षीराब्धिवासमसराधिप्धुमीशं 

पापापहं रिपुहरै भवमुक्तिहेतुम्‌ 1८11 


भन्नुभयओो- राजा सौमकात्तले त्यहाँबाट 
उठी आफ्ना छोराको दायाँ हात समातेर जहाँ सधै गोप्य मत्रणाका 
लागि प्रयोग गरिने उतस राजभवनमा प्रवेश गा; 1१1 जुन 
राजभवतमा स्वर्णनिर्मित, रलमय र मोती एवं मुँगाले 
भरिभराउ, इन्द्रको सिंहासनसमान ज्योतिर्मय र दिव्य कास्तिले 
परिपूर्ण राजसिंहासन थियो ॥२।। त्यस भवनमा प्रवेश गरेपछि 
जौ पिता एवं पुत्र सङढुधधामा जम्म दुई रहै पनि तिनीहरूको 
बिम्ब प्रत्येक एतनमा प्रतिबिम्बित भएको हुँदा समुदायसहित 
रहेजस्तै अनेकरूपमा देखिए।(२।। पुत्रपाषि दयालु वनेका ताजा 
सोमकानतलै आफ्ने कुलको कीर्ति बढाउन सर्वप्रथम आचारसरू 
र त्यसपछि अनेक नीतिशाखको पनि उपदेश गरे 1४11 
ओमकान्तले भने - है पुत्र ! साधक मानिस 
एक प्रहर नैँकौ खँदै उठ्नु पर्दछ । जायृत मानिसले शव्यात्याग 
गरैणँछ पवित्र स्थानमा बसेर आफ्न सद्गुरुको स्मरण 
इ्टेबताको चिन्तन गै स्तुति 
गरेर प्रणाम गर्नुपर्दछ । अलि - हे जगन्मय स्वरूप पूचियी! 
अ मेरा पाउले तपाइँलाई रेक्दैछु, मेरो यो अपराध क्षमा 
गर्नुहोस्‌ भनी प्रार्थना गर्नुपर्दछ । (त्यस बेला त्यसले 
आदि विभित्र देवी-देवताहरूको तल लेखिएअनुसार 
गर्नुपर्दछ) 1६11 म यक्ष पाचन प्रातःकालमा सम्पूर्ण 
जहाण्डका उत्पत्तिकारण, ब्रह्मा आदि देवतालाई पनि वरदान 
दिएद कृतार्थ तुल्याउने, सम्पूर्ण रास्का खजाना, धर्म-अर्थ 
एवं कामनामक पुरुषर्थहरूको फल प्रदान गर्ने, सुपात्र 
मानिसलाई ज्ञान दिएर मोक्षतर्फ उन्मुख गराउने र बाणीड्वारा 
अ्षेय, अनादि-अनन्त स्वूप भगवान्‌ श्रीगणणनाथलाई 
नमस्कार गर्दछु ।1७11 मा षस प्रात:कालमा प्रचण्ड पराक्रमी, 
आफ्ना भक्तको सुरक्षाका लागि अनेकौँ पटक अनेक थारि 
आवतार लितुहुने, क्षीरसागरमा रहेको शेषशथ्यामा शयन 
गर्नुहुने, देवराज इन्द्रका भाइ भएका नातालै उपेनद्रका नामबाट 
प्रसिद्ध, सबैका स्वामी एन शाएता, पापनाशक, शजुनाशक 
र उपाप्तकलाई संसारको बन्धन्देखि मुक्त गराउने कार्यका 
प्रमुख हेतु कमलापति श्रीवाशयणलाई नमस्कार 


उपासनास्वण्ड: 


अध्याय; -३ 


ओ्रातर्नपाणि गिरिजापतिमिन्दुमौलिं 
च्याग्ाजिनावृतमुदस्तदयं मनोजे । 
नारायणेन्द्रवद पुरसिद्धजुष 
सर्पास्त्रिगिलडमरूल्‌ दघत पुरारिम्‌ । । ९। । 
प्रातर्नमामि दिननाथमघापहारे 
गाढान्धकारहरमुत्तमलोकवन्धम्‌ । 
वेटत्रयात्मकपुदस्तसुरारिमायं 
जनैकहेतुमुरुशक्तिमुदारभावम्‌ ।!१०। । 
औतर्नमापि गिरिजा अ्रवभूतिहेतुँ 
संसारसिन्धुएरपारकरी त्रिनेत्राम । 
नन्चादिकारणमुदस्तसुरारिमायाँ 
पायापर्यी सुरमुनीन्रनुता सुतशीम्‌ 1११।। 
छवमन्दांश् संस्मृत्य देवान्‌ मुनिगणाँस्तथा । 
मानसैरुपचारैश्च पूजयित्वा क्षपापयेत्‌ ।।१२। । 


नो गच्छेत्‌ सोदपात्रो प्रामस्य नैर्द्ती दिशम्‌ । 
'ढठङ गृहीत्या सुश्चेतो ब्राह्मण: क्षत्रियो$रुणाम्‌ ।। १३। । 
बेज्चशुद्रौ तथा श्यामा न नदीतीरतः खनेत्‌ ।। 
_खावराखा न वल्मीकाद न्नाहाणगारत: क्वचित्‌ ।। १४। । 
ङ्गादिनाच्छाटबित्वा घरां मूत्रपुरीषयो: । 
कल्वोत्मग दिवापत्राबुदग्दक्षिणदिङमुख्ज: । २५1 । 
आदौँ गुर्दे प्रमृज्यैव ठणकाष्ठादिना नर: । 

छबारे मृदाशद्धश्च क्षालयेत्‌ तदतन्लरम्‌ । 1१६ ।। 


डकावारे बमहस्तै सप्तवारमुभौ करौ । 
जनङ्ग तथैकबारं तु वामहस्तै त्रिकारत; । 1 १७11 


म यस प्रतःकालमा चन्द्रमालाई मस्तकमा धारण गरेका 
कारण अन्द्रमैलिका नामबाट प्रसिद्ध, व्याग्रचमंद्वारा सुशोभ्ति, 
काम्देवलाई निर्दयतापूर्वक भस्म तुल्याउनुहुने, नरायण एव 
इन्द्रलाई वरदान दिनुहुने, देवल! र सिद्धएुषघहरूटारा सेतित, 
सर्ष, त्रियूल र झम धारण गर्नुहुने, त्रियुररिका नामबाट 
प्रसिद्ध गिरिजा अर्थात्‌ पार्वतीका स्वामी श्रीशङ्कर भगवानलाई 
जमस्कार गर्दछु ॥९।। म वस प्रातःकालमा पापनाशक, 
चता अन्धकारका नारक, उत्तम चरित्र भएका व्यक्तिहरुद्वारा 
चन्दनीय, क्र, यजु र सामस्वरूप, मन्देहनामङ दैत्यहरूको 
मायालाई छिल्- भित्र तुल्याउनु 
प्रचण्ड प्रतापी र उदार स्वभावका श्रीसूव 
उमस्कार गर्दछु ॥१०।। म यस प्रातःकालमा सांसारिक 
पेस्की एकमाव वरण, संपारसाग(बाट भक्तहरूला 
लगाउनुहुने अमोध शक्तिका रूपमा बिर]्जमान, लोन जेत्द्वरा 
शोभायमान, पृथिवी आदि तखहरूकी आधारभूभि, महिषासुर 
आदि दैत्यसमूहकी लिनाशिनी, मायामयौ, देवता एबं 
मुनीद्रहरूद्वारा देवित र देवताहरूकी पनि आराध्या भगवती 
गिरिनन्दिनी पार्वतीलाई नमस्कार गर्दछु ।1११।। यसैगरी 
माधकले प्रातःकालमा आरू देवता एवं जषि--मुनिहरूको 
पनि संस्सरण गरी मानस उपचारद्वास पूजा-आताधना गरेर 
ती सबै देवता एवं ञ्रषन-मनिरँग क्षमायाचना गर्नुपर्दछ ॥१२॥। 
त्यसपछि हातमा जलणत्र लिएर मलमूतत्यागका निमित्त आफ्नो 
वैत्रत्य दिशातर्फ जानुपर्दछ । त्यस बेला न्रहाणले 
सेतो माटो, क्षत्रियले रातो माटो, वैश्य र शुद्रले कालो माटो 
खनेर सथमा राख्नुपर्दछ । त्यसरी माटो ग्रहण गर्दा नदीका 
हटको माटौ, उर्वर जामनको माटौ, घमिराले उठाएको माटो 
ब्राहाणका घरमित्रको माटो उपयोग गर्नुहँदैन ॥१३-९४।। शौचका 
लागि निर्घारित जपिनमा गई दिनको मपयमा उत्तरतिर र 


गर्नुपर्दछ ।1१६।। चायौँ हातलाई माटो पानीले 
प्रफा गर्नुपर्छ । त्यसपछि दुबै हातलाई सत पटक लाटो 
थानीले सफा गर्नुपर्दछ । भूवेन्द्रियलाई एक पटक सफा 


ओऔजजेशपुराणलु 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


मत्रोत्सर्गे क्षालयीत ठ्ौ करौ च ट्विवारतः । 
पादौ सदैकवार त्‌ गृहस्थस्वैवमीरितम्‌ 11१८11 


ब्रतवान्‌ दिर्‌णं कुर्यात्‌ त्रिगुणे वनगोचरः । 


यतिश्चतु्गुण कुयांद्‌ रात्रावर्धन्तु मौनवात्‌ ।।१९। । 


अर्ध पार्दै दिवारात्रौ शौच की शूद्र एव च । 


तत आचम्य काएं तु श्रीरकण्टकवृक्षयो; ।1२०।। 


गृहत्वा प्रार्थनापूर्व दन्ताञ्रिह्दो विशोधयेत्‌ । । 
बलमौजो यशस्तेजः पशुबुद्धिधनानि च ।1२१।। 


मेघा बह्यधियं च्ैव त्यै मे देहि वनस्पते ! । 
तत: शीत्जलै; स्तानै क्या मलहर्‌ पुरा ।।३२।। 


ततो मन्त्रैक्ष गहोक्तैः सन्ध्योपास्ति ततश्चरेत्‌ । 
जप होमञ्ज स्वाध्याख्र तर्पण देवपृजनम्‌ ।। २३।। 


बैश्वदेवे तथा55तिथ्य भोजन द्विजसाक्षिकम्‌ । 
पुराणश्रवण दान परनिन्दाविवर्जेनम्‌ ।।२४।। 


परोपकार कुर्याच्च द्रव्यप्राणवचोमृतै: । 


परापकार नो कुर्वादात्मस्तवनमेव च ।।२५।। 


गुरुद्रोह बेदनिन्दाँ नास्तिक्य पापसेवनम्‌ । 
अभ्षश्व्यभ्क्षणे तव परदारनिषेवणम्‌ । । २६11 


स्वदारवर्जन चैव कुर्याद्नुगर्ति चरेत्‌ । 
मातापितृगुरूणा च गर्वा शुश्रूषण सदा 11 २७।। 


डीताच्कृपणेभ्यश्च वद्याउन्ने सवस्त्रकम्‌ । 


प्राणात्ययेजपि सत्यस्य त्याग नैव समाचरेत्‌ | । २८।। 


१० 


गरेपछि फेरि बायाँ हातलाई तीन परक चोख्याउनु पर्दछ। 
भूतत्याग गर्दो आपना दुबै हात १, 

खुट्ठ राम्ररी सफा गर्नुपर्दछ । यो सङै विधि गृद्स्थहरूका 
लागि बिधान गरिएको छ 11१७-१८।। कुनै खास व्रतको 
अनुठानमा लागेका गृहरुथले पाथि चताइप्का क्रियाहरूको 
सम्पादन गर्दा निर्धारित संख्याभन्दा दुई गुना बढी गर्नुपर्दछ । 
सन्यासौले भने घार गुमा बढी सङ्खुघामा उक्त क्रिदा सम्पत्र 


सम्पन्न गर्नुपर्दछ ।॥१९।। खीजातिले दिन एवं रात दुवै कालमा 
निर्धारित सङ्घणको आधामाज क्रियासम्पादन गर्दा हुन्छ भने 
गुद्रले निर्धारित संखशको एक चौथाई क्रिबा सम्पन गर्नुपर्दछ 
अरबैले यसरी शैचकर्म सम्पत्र गरिसकेपछि आयम 
चो हुने छ र काँदा हुने रुखमध्ये कुनै एक 
दतिबन सङ्कलन 
ग्रहण गरेका बनस्यतिको जरार्थना गर्दै दाँत र जिन्रो सफा 
गर्नुपर्टछ- टे वनस्पति | तिमीले बल, ओज, यश, तेज, 
पशु, सम्पत्ति बुद्धि, धत, मेधा र क्रहप्रषितर्फ उन्मुख गराउने 
बुद्धि मलाई प्रदान गर । त्यसपछि सर्बप्रथम मलप्रहषालन 
गर्नै उद्देश्यले चीसो पानीले नुहाएर आफ्ना गृदवसूतरले चताएका 
मन्तरद्वारा सम्ध्योषासन गर्नुपर्दछ । सन्ध्योपासनपछि 
देवपूजन, जलिबैश्रदेन, अतिथि 
कर्म सम्पन्न गती बाहाणलाई भ 
गरी नित्य 


निम्तअनुसार आफूले दतित्रनका लागि 


अचनामृतद्वारा परोपकार गर्नुपर्दछ । परन्तु कहिले 
साधकले आत्मप्नरशैसा गर्नु हुँदैन ॥२०-२५।। 


गर्नुपर्दछ । माता-पिता, गुरु र गाईको सेबा गर्नुपर्दछ । दौन- 
दुःखी र गरीब बल्न र भन्न दिनु 

उज्ज्वल जीवन बिताउँदै सद्गहस्थले प्राण जने अवस्थामा 
नि सत्यलाई छोड्नु हुँदैन । जुन सन्चनमा ई थरको अनुप्रह 


1 यस 


उपासनाखण्ड: 


ईश्वरानुग्रहो येषां साधूना च प्रपालनम्‌ । 


आपराधानुसारेण घर्मशास्त्रै बिलोक्य च ।।२९।। 
पृष्ट बा पण्डितान्‌ दण्ड कुर्यात्ीतिविशारद: । 
विश्वासो यस्य नैव स्थात्‌ तत्र नो विश्वसेत्‌ क्वचित्‌।। ३०।। 
विश्वस्तेप्त्यन्तविश्वासो त कर्तव्यो बुभूषता । 
कृतबैरेजथ विश्वस्ते कदापि न च विश्वसेत । ३१11 
घड्गुणानां प्रयोगेण वर्षयेद्‌ राष्मात्मन; । 

डान स्वशक्त्या कुर्वीत क्षीणतामन्यथा व्रजेत्‌ ।। ३२ ।। 


परे व्याकुलिते यानमधरम परिचक्षते । 


चाग्दृष्ठिएतवक्त्र 


उद्याह्दण्डो नुपो भवेत्‌ ।।३३।। । 


डण्डम्वैव भयाल्लोका: स्वे स्वे धर्मे व्यवस्थिता: । 


अच्चथा नियमो न स्वात पारक्यं स्वीयमित्यट: ।। ३४11 


आघमो वढि निन्देत स्तुबीत यदि वा क्वचित्‌ । 


क्रद्धेत्र च तृष्येच्च कि तया;्चिंतयापि च ।1३५।। 


ड्बापकारी यढि खच पुनर्वा शरण व्रजेत्‌ । 


धनिको वः स्यात परिपाल्यः सदैव हि ।।३६ ।। 


सन्त्रगुष्ति: सडा कार्या तन्मूर्ल 


मूल राज्यमुच्यते । 


कम्यादिर्षाइपन हित्वा ततो5न्यान्‌ विजवीत च।1३७।। 
श्१ 


गरैर अथवा 
'रूसँग सोधेर अपराधअनुसार दोषीमाथि 
नुपर्दछ । जुन मानिससँग विश्वास गर्ने 


कहिले पनि विश्वास गर्न हुँदैन । विश्वस्त मानिससँग 
भेरै बिश्वास गर्नुहुँदैन । विश्वस्त मानिस भए, पनि भित्रबाट 
त्यसले आफूसँग ट्रेष गर्दैछ भने त्यसमाथि कहिल्यै बिश्वास 
गर्न हुँदैन ।।२६-३१।॥। सन्थि, विग्रह, यान, आसन, टैँघौमाव 


राजाले आफ्नो राज्यलाई स्थृद्ध र विकसित तुल्याउनुपर्दछ। 
आफ्नो गच्छेअनुसार दान गर्नुपर्दछ, यसको विपरीत अतिशय 
डान गरिन्छ भने राजा र राष्ट्र आर्थिक दृष्टिले क्षीण भएर 
जान्छन्‌ ।॥३२।। शु गाजा विपशिग्रस्त भएको बेला त्यसमाथि 
जाइलाग्नु हुँदैन, त्यसलाई अधम कर्म मानिन्छ । राजाले 
गुप्तचरहरूको आँखाबाट राष्ट्रका गतिव्रिचिको निरीक्षण 
गर्नुपर्दछ । दूतहरूको माध्यमवाट अन्य राजाहरूसँग संवाद 
गर्नुपर्दछ । दण्डलाई सधैं तरोताजा बनाई न्यायपूर्वक प्रयोग 
गर्नपर्दछ 11३३।। संसारका मानिसहरू दण्डको दरले आ. 

आफ्नो कर्तव्यको पालनमा लागेका हुन्छन्‌ । संसार 
व्यवस्था हुन्नथ्यो भने मानिसहरू अमर्यादित, अराजक हुने 
थिए र चारैतिर छाडापन छाउने थियो । यो मेरो र यो तेरो 
भन्ने व्यवस्थामा आघात पर्दा बलिया मानिसमा संसारमा 
रहने थिए ।३४।। अघग मानिसले निन्दा गर्दछ भने 
त्यसमाथि रीस गर्नुहुँदैन। त्यसले स्तुति अधवा प्रशंसा गर्दछ 
भने सन्तोष गर्न पनि हुँदैन । व्रास्तवमा अधमले 


न द्ण्डको 


लाभ पनि हुँदैन ।॥३५।। पूर्वापकारी अर्थात्‌ पहिले कुनै 
जेला आफ्नो झपकार गर्ने मानिस शरणमा आउँछ भने 
मानिसको सुरक्षा गर्नुपर्दछ । पहिले सम्पन्न मानिर 


सस 


कङ्गात हुन गई शरणमा आउँछ भने त्यसको पनि सुरक्षा 
गर्नुपर्दछ ॥३६11 राजाले राज्यको समुप्रति र रक्षाका लागि 
गरिने मन्त्रजालाई गुप्त राख्नु पर्दैछ । मन्त्रणा अथवा 


राजनीतिक गम्भीर चिन्तनकै आधारमा गति लिएको 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


वृत्तिच्छेद प्रजोच्छेदँ देवतोच्छेदमेव त । 
आरामसैत्ययोश्छेदै त कुर्वाखपस्तत्तमः । । २८11 
पर्वकाले ददेद्‌ टान यशसे त्यागमेव च । 
नमित्रवञ्चमा कुर्यात स्रीषु गोप्ये वदेत्न च ।।३९।। 
ज्रणतो ब्राहाणे चैव पङ्कतो गाँ समुद्धोत्‌ । 

अकूत न बदेल्‌ ख्वापि सत्य क्वापि त हापयेत्‌ । 1४01 
अमात्यातां प्रजानाञ्च भृत्यावा चित्तहद्‌ भवेत्‌ । 
बाहाणेभ्यो नमस्कुर्याद देवताभ्यः सदैव च ।1४१।। 


सूत उवाच 
इत्यन्यदपि शिक्षाप्य हेमकण्ठं सुत बृष: । 

आचार सह धर्मेण नीतिशास्त्रे यथाश्रुतम्‌ ।।४२।। 
क्षेमङ्कर लपवन्ते विद्याधीशं तथ्चैय खच । 
आह्|ृयामास चामात्यान्सुमद्दर्त विलोक्य च ।॥४३।। 
सम्भारानुपकल्स्मैन नानास्थानगतान्पः । 
ब्राहाणान्‌ वेदबिदषो यञ्चकर्मसु निष्ठितान्‌ । 1४४1 


रज्ञोञथ महनो राजपलीक्च सुदृट: स्वकान्‌ । 
आहृयामास नृषति; श्रेणीमुख्याँश्च चागरान्‌ ।1 ४५11 
अभिषेकावलोकाय पुत्रस्य रिपुधात्तिनः । 

गणेश पूजयित्लेष्टदेबता च यथाविधि ।1४६11 
वाचयित्वा स्वस्त्ययनं माठुपृशनपूर्वकम्‌ । 
कृत्वाभ्युदय्रिक श्राद्ध ब्राहाणाँस्तप्य चान्धसा । 1४७ 11 
'कारयित्वा सन्त्रघोषैरभिधेक सुतस्य सः । 

उबाच सोमकानस्त्रीन्‌ मन्त्रिमुख्यानिदे वचः । 1४८ ।। 


श्र 


हुन्छ । काम, क्रोध, लोम, मोह, मद र मात्सर्यजस्ता ६ वटा 
भित्री रानुहरूलाई जितेपछि मात्र राजाले अरू बाहिरी 


शाउृहरूमाथि वरिजय प्राप्त गर्न सबदछ 11391। कुनै पनि 


उत्तम राजाले कसैको जीविकाको छेटन, सन्तानको नश. 
देवताको छैदन, बगैँवा, घर, वज्ञशाला, मन्दिर आदिको छेदन 
पनि गर्न हुँदैन ॥३८।। रागले उत्तम पर्वहरूमा यथाशक्ति 
जान गर्नुपर्दछ । कोर्ति हुने कामका लागि त्याग देखाउतु 
पदछ । आफ्ना मित्रहरूलाई घौका दिनु हुँदैनर नारीहरूकमक्ष 
गोप्य कुरा खोल्नु हुँदैन 1३१।। उत्तम राजाले क्रणमा डुबेका 
झ्रहाणको उद्यार गर्नुपर्दछ, हिलोमा डुबेकी राईको उद्धार 
गर्नुपर्दछ, कुनै अवस्थामा पनि मिथ्याभाषण गर्नुहुँदैन र कस्तै 
'विप्िमा पनि सत्यलाई छोड्नु हुँदैन ।1४०1। राजाले आफ्ना 
उतन व्यबहारबाट मन्त्री, प्रजा र सेववा-कर्मनारीहरूको 
हृदय जित्न पर्दछ । तिनले सर्वदा च्राहाण र देखताहरूलाई 
जगरकार गर्नुपर्छ ।1४१। 

सूतजीले भन्नुभयो - राजा सोमकाताले आफ्नो 
अनुभवअनुसार आफ्ना छोरा हेमकण्ठलाई यी र यस्तै अरू 
पनि घर्म-आचार र नीतिशालसम्बन्धी डिभा दिए ।1४२।1 
त्यसपछि क्षेमङ्कर, रूपवान्‌ र विद्यार्धश नामक तौन जना 
झहामात्यहरूलाई आफूतामु बोलाएर मुददर्त हेराई राजाले 
विभित्र ठाउँमा छरिएका राज्याभिपेकका सामग्री 
वेदका ज्ञाता र बञ्चसञ्जालनमा निपुण ब्राझण, 
सजा-रानी, आपना भित्र-बन्धु, विभिन्न जात-आति र वर्गका 
अतितिधि नागरिकहरूलाई समेत आफना प्रतापी र शादुसंहारक 
छोरा हेमकण्ठको राज्याभिषेकको अधलोकन गर्न आमन्त्रण 
गंरै । सर्बप्रथम श्रीगणेशको अर्चना गरेर विधिपूर्वक दाएटेवताको 
आराधना गरे । स्वम्तिवाचन गराई मातृकापूजाका साथ 
आम्युदषिक श्राद्ध पनि सम्पत्न गरे । त्यसपछि निर्भन्त्रत 
ज्राहश्णहरूलाई सुस्बाद ओोजनद्वारा दुख गराए 11४३-४७11 
यसै मन्रशेषपूर्वक छोरा हेमकभ्ठको राज्याभिमेक सम्पन्न 
गरेपछि ताजा सोमकान्तले आफ्ना तीनजना महामात्यसँ 
कुराकानी गरे ।17611 


उपासलाखण्ड; अध्याय: -३ 


राजोवाच ता सक्।।। ससलले 2 हेमहगलहर | तरहले 
इदयमा यौ हेमकण्ट मेरै छोरा हन भन्ने बुद्धि पलाओस्‌, म अव 
बन जन लागे । तसर्थ मेरो यो छोरालाई मैले तपाइँहरूको 
भ्रवतामेव हस्तेषु सृत एप निरूपित: ।1९। 1 जिम्मामा फुम्पेको छु ॥४९।। मैले जसरी आज मेरो छोरालाई 
आचार र राजनीतिको विषयमा अनुशासन गरेँ अर्थात्‌ उपदेश 
गरे त्यसैगरी नीतिवेत्ता तपाइँ महामात्यहरूले पनि लिभिन्न वर्ग, 
समृह र जातिका ठूला-बढा पुरुषहरूसमेत साथमा लिएर मेरो 
तथास्य शासन कार्य श्रेणीमुख्यसमन्यितै: ।।५०11. | छैएको राज्यसञ्चालनमा मार्गदर्शन गर्नुहुनेछ ।५०। 


समाय सुत इत्येबममात्या बुद्धिरस्तु वः । 


ममानुशासन यद्त्‌ कृत नीतिविशारदैः । 


३७ उल 
खन्ग इति श्रीगणेशपुराणे ठपासनाखण्डे आचारादितिरूपण ताम ठृतीयोउध्यायः प्रक 


आएडा. देणीमाघव ठकासद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको 
"आचाहोपदेश' शीर्षकान्थित तेरो अध्याय पूर्ण भयो 1 1३11 


अक जन 


श्रीगणेशपुराणज्‌ 


नेपाली भाषानुवादमहितम्‌ 


चतुर्थोउध्यायः 


सृत उवाच 
जातेउभिषेके राजा5सौ चकार द्विजपृजनम्‌ । 
मशिमुक्ताप्रवालानि ददौ साङ्ग गवा युतम्‌ ।।१।। 


तोषबामास सर्वास्तान्‌ गजंगो:श्षपनाशुकैः 


चानादेश्यानि बासाँसि सुवर्णान्तरितानि च ।1२।। 


जागावर्णानि काएपीरटेशजानि महात्ति त । 
राजध्यो राजपल्नीभ््यो ग्राममुख्येभ्य एव च 11३1 
तद्धत्येभ्यो गुणिभ्यक्ष ददौ राजा यथाहँतः । 


अमात्येभ्यो दढाबन्यान्‌ ग्रामान्‌ बहुधनान्यपि । 1४11 


ततो बने ययौ राजा दुःखशोकसमत्चितः । 
पूर्वजन्मार्जितैदेविरत्यन्तसलिनोञशुचि: । 1५11 


तस्मिन्प्रयाते लोकानाँ हाहाकारो महानभूत्‌ । 
स्व स्व कार्य विहाबैव प्रतिजग्मुर्जनाधिपम्‌ 11६ 11 


अमात्या राजभार्या च हेमकण्ठः सुद्ददवृतः । 
उत्तिष्ठन्‌ प्रपपाताग्रे स्खलन्‌ धावन्‌ रुदन्नपि । 911 


अपत्या नागस्तन्तु दु(खिता अप्यवारयने । 


गब्यूतिदितय गल्वा तस्थौ राजा थ्रमान्वितः । 1८11 


दृष्रा बा्पी शीतजलां नानावक्षसमच्चिताम्‌ । 
उवाच जागरान्‌ सर्वानमात्यान्‌ स्वजनानपि । ९11 


अपराद् मया यद्‌ यच्चिर राज्य प्रकुर्वता । 


तत्‌ क्षलव्ये नमाम्येप वद्धवाञ्जलिपुट जना: । १०11 


१ ४ अध्याय ) 


सूतजीले भन्नुभयो - राजा सोमकान्तले छोरा 
हेमकण्ठको राज्याभिधेक सम्पन्न गरिसकेपछि राज्यभिधे" 
आपन्रित ब्राहणहरूको पूजा गरे । उनले मा 

बस्ता बहुमूल्य पदा र गाईसमैत 
गरे ।1१॥। तिनले तौ सबै ब्राहाणहरूलाई 
धन र वल्न दिएर सन्तुष्ट वनाए । त्यसपछि विभिन्न देशमा 
जयार भएका अनेक रङ्गका खल, कारमीर देशमा तार 
गरिएका ठूला आकार भएका दोसल्लाहरूसमेत आमन्त्रित 
राजा-रानी, गरमप्रधान, तिनका सेख्क र गुजी सञ्जनहरूलाई 
स्ताअनुसार प्रदान गरे। यसका साथै आफ्ना अमात्यहरूः 
पनि केही गाउँ विर्ताका रुपमा प्रदान गरी धेरै घन एति 


मुगाजर 


अदान गोरे २-४।। त्यसपछि पूर्वजन्ममा अर्जित टोषहरूका 


कारण अत्यन्त मलिन र अपवित्र स्वरूपमा 


सोमकान्त दुःख एवं शोकले युक्त भई चनका लागि प्रस्थान 
गरे ।५॥ राजाको वन प्रस्थानपछि त्यहाँ मुनिहरूले ठलो 
हाहाकार गरे । सबै मानिस आ-आपना काम छाडेर राजाका 
पछि लागे ।१६॥। पछि लाग्नेहरूमा महामात्य, महारानी २ 


मित्रसहित श्चोरा हेमकप्ट पनि थिए । पितालाई त्य 


जान 


को देखेर हेमकण्ठका खुट्टा लर्बराए । केही बेर 
उभिए, अनि दौडन थाले । त्यसपछि शोकसन्तपा भएर 
भुइँमा पछातिए अनि रु 
| देखौ दुःखी भएका अमात्य र नागरिकहरूले हेमकण्ठलाई 
रचसो नगर्न अनुरोध गरे । असरी चार कोरा लामो दशको 
जाटो तय गरेपछि थक्रेका राजा सोमकान्त उभिए। आनेछ 
वृक्ष-बनस्यतिले चरैतिर भेटिएको , चीसो पानी भएको पोखर 
देखेर तिनले सबै प्रजाजन, स्वजन 
अनुरोधको मुङ्गमा भने 

चिरकालम्प राज्य गर्दा 
अपराध गरें त्यसका लागि म 


गर्दैछु, मलाई क्षमा दिनुहोस्‌, 
१४ 


लागे । हेमकण्ठको त्यो अवस्था 


न र आमात्यहरूलाई 
मेरा प्यारा जन हो 
पाईँहरूमाथि जुन र 


आज हात जोडेर क्षमायाचन 


लाई 


। तपाइँहरूले मेरा छोर 


उपासनाखण्ड; 


कृपा विघेवा पत्रे मे यदि दैवात्‌ समागते । 
विज्ञापयामि वः सर्वान्‌ मयि स्नेहो न हीयताम्‌ ।1 ११11 
गाच्छन्तु नगरे सर्वे सस्त्रीवद्धाः समागता: । 

पुत्रेण पाल्यमाना मै तिष्ठन्त्‌ विगतज्वरा: ।।१२।। 
अनुजानन्तु माँ सर्वे सुचित्तो याम्यहै वनम्‌ । 
वुष्मास्‌ तु प्रधातेषु मनौ मे निश्चल भ्वेत्‌ ।। १३11 
उपकार महान्ते मे कुर्वन्तु कृपयाखिला: । 
दुःखितो निष्ठुर वक्तै मर्तुकामो;पि चोत्सहे ।।१४। । 
सटलापं पसैतैत नन जन्गालगर्जिटाप । 

यद्वियोगो हि राज्यस्य लोकानो हितकारिणाम्‌ ।। १५।। 
परन्तु कि करोम्येष यद्‌ गलत्कुष्ठवानहम्‌ । 
सर्वोञजि स्वकृतं भुङ्गे सकत॑ दुष्कृत तथा ।।१६।। 


सूत उवाच 
उति श्रुत्वा वचरो राज्ञो मूर्च्छिताः सुह्ृदस्तथा । 
घ्नन्तः केचित्‌ पाणितले: शिरासि भ्रशदुखिताः । १७11 


केखित्‌ परस्पर चक्नुरभिज्ञा: पण्डिताश्च चे । 
सात्त्वन पूर्वजाताना नृपा्णा चरिसैनँपे ।। ९८ 11 
अनिर्वाच्यामबस्या तत्‌ समीक्षेयुर्थाउपरे । 

यथा स्वरूपे विज्ञाते योगिनो ज्ञानवृत्तयः ।। १९1 । 


दुःखित सोमकान्तै त॑ बने गन्तुँ समुत्सुकम्‌ । 
नियम्य दुःखे धैर्येण घीरा: केखिदथाल्नुवन्‌ । | २०।। 


जना डचुः 
'पोषवित्वा पालयित्वा न नस्त्व त्यक्तम्हसि । 
यथा न त्यजते शैत्यं जलमौष्ण्ये तनूलपात्‌ । । २१।। 


मर्यादा जलधिर्वापि सूर्य: प्राकाश्यमेव च । 
कर्थ वा नगरे यामस्त्वाँ विना जनवत्सल ।।२२।। 


१५ 


हेमकण्ठमाथि दबा गर्नुहुनेछ। दैवको कृपाबाट स्वस्थ भएर 
(ख तपाइँहरूलाई बताउने छु। 
मेशे माया तमार्लु होला । अहिले ल्ली- वृद्धसहित सबै तपा 
राजधानी फर्कतुहोस्‌। मेरा छोराको शासनमा उनीद्वारा संरक्षित 
'लप्म्म निश्चिन्त भएर 
'मलाई खुसौसाथ वन जान आज्ञा दिनुहोस्‌ 
अएरघर पर्कितुभएम मेरो मन स्थिर हुनेछ ।।१०- 
ममाथि गुन लगाउनुहोस्‌ । तपाइँहरूसमक्ष 


समफरकी मने 


जन्म-जन्मान्तरमा ठूलो पाप गरेको रहेँडु । 
मलाई आफ्ना हितैर्ष, स्वजन, प्रजाजन र अमात्यजनहरूबाट 
पाय छैन । म 
आफै कुढरोगी भएर दुनख पाइरहेको खु । सबैले आफूले गोचर 
राम्रा नराम्रा कर्मको फल भोग्नै पर्ने रहेछ|। १५-१६।। 

सूतजीले भन्नुभयो - राजा सोमकान्तका बी 
सुनेर केही मित्र सज्जनहरू वेहोश भए, केन 
भएर दुबै हातले शिर पिट्न घालै, केही परस्परमा भवाविष्ट 


टाका भएर थनवाल गर्नुपरको छ। तर मेरो केही 


दृष्टान्त दिएर राजालाई सान्त्वना दिन थाले ॥१७-१८।। कुनै 
मानिस त प्रजाको त्यो दयनीय अवस्था देखेर स्खरूपज्ञचानपछि 
योगीहरू स्वरूपनेधमा विलीन भएङै अनिर्वचनीय अवस्थामा 
खुगे ॥ई: छः ओमकान्तलाई 
देखेर उत्पत्र भएको सन्तापलाई धैर्यले बाँधी केही धीर 
स्वभावका सज्जनहरू भक्न लागे । 

सज्जनहरूले भने - हे महाराजा | पालन-पेषण 
गरी हामीलाई हुर्काएर अहिले चटवकै छाडी तपाइँ वनमा 
जजानुहोस्‌ जलरी घानीले चीन छाड्दैन, आगोले तले 
खाड्दैन, समुद्रले पमा नाम्दैन र सूर्यले प्रकाश छाड्दैन 
अभिभावक राजाले हामीलाई छोड्नु हुँदैन । हे 
जनप्रिय राजा ! हागी सबै तपाइँतिना एक्लै कसरी राजधानो 
फर्कन सक्छौँ ? ।।२०-२२| है शत्रुनाशक राजा ! जसपी 


। बन जान 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ ला नेपाली भाषानुवादसहितम्‌, 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


यथोड्पतिना हीन व्योम तारान्विते नुप; 
पुर तद्न्न शोभेत त्याँ विना शत्रुकर्षण ।। २३।। 


सहैव यामस्तीर्थाति द्वित्राणि वयमप्युत । 
रू ते कात्तिमत्‌ कान्त! भविता तीर्थसेवनात्‌ । ।२४।। 


तत: सहैव यास्यामो नगरे ध्वजसङ्कलम्‌ । 
हर्षेण महता चुक्ता वाद्यबन्दिप्रःसग: ।। २५।। 


मूतउबाच 
इति तद्वचन श्रुत्वा क्रोधदु:खसमच्चित: । 
उवाच गाजा तात्रत्वा मैवं मैव पुनः पुनः । । २६ ।। 


ततोउव्वीद्धेमकण्ठ: सामात्यो चत्सले नृपम्‌ । 
स्नेहकारुण्यभावेन विनयेन समन्वित: ।1३७1। 


पुत्रउवाच 

विना त्वां नोत्सहे गन्तुँ कर्तु राज्यञ्ज जीखितुम्‌ । 

नभया दृ्पूर्वस्ते बिरहस्त सहे कथम्‌ ।। २८ ।। 
राजोवाच 

एतदर्थ मया पूर्व धर्मशास्त्र सुनीतिमत्‌ । 

उपदिष्ट तव शुभ न वृथा कर्तुमहसि । । २९।। 

श्र्यते जामदग्न्येन जनती निहता पुरा । 

पितृवाक्यानुरोधेन नीतिज्ञेन सुधीमता ।1३०।। 

रामस्त राज्य त्यक्त्वैव वने यातः सहानुज: । 

अपृष्ठा कारण सीतौ तत्याज लक्ष्मणो वने । ।३१1। 


हेमकण्ठ ! पुर शीघममात्यैख्तिभिरन्वित: 
अतो ममाज्ञया गच्छ कुरु राज्य मयार्पितम्‌ ।। ३२।। 


विज्ञे यथा कार्यसक्ते चित्त तस्य परात्यनि । 
यथाओवस्थापिते वित्त चित्तै लोकस्य वर्तते ।।३३।। 


ताराहरूले सम्पन्न भए पनि जून नभएको आकारा सुहाउँदैन 
त्यसरी नै हजुर नभएको नगर सुहाउने छैन ।1२३।। हे प्यारा 
राजा! हामी पनि तपाइँका साथ दुई- तन लोमा जान चाहन्छौँ 
तपाइँको यो रोगजर्जर रूप पनि तीर्थरोवाबाट कान्तिमय 
हुनेछ।।२८४।। 

त्यसपछि ठूलो हर्षले सम्प भएका हातीहरू तपाइँका 
बाजा- 


साथ लगेर ध्वजा-पताकाले सुहाएको राजधानीमा 
गाजा र स्हुतिपाठका साथ प्रवेश गर्नेछौँ ।1२५।। 

सूतजीले भन्नुभयो - जनताका अनुरोधपूर्ण वचन 
सुनेर दुःख र क्ओोषले युक्त भएका राजा सोमकान्तले सबैलाई 


हात जोडेर नमस्कार गर्दै “यो कुरा हुनै सक्तैन भत्रे वाक्य 
पटक-पटक दोहो-्थाए। [२६। त्यसपछि म्रीसहित हेमकण्ठले 
दयालु राजासँग स्नेह र करुणा प्रकट गर्दै विनयपूर्ण स्वरमा 
अने ॥२७॥ 

हेपकण्ठले भने- पूज्य पिताश्री | म हजुरविता घर 
फर्कन चाहन्न, राज्य गर्न चाइन्रै र बाँच्न पनि चाहन्न । मैले 
कहिल्यै पनि हजुरको वियोगको अनुभव गरेको छैन । अहिले 
त्यो वियोग कसरी सहन गर ?।1२८। 

राजाले भने - प्यारा पुत्र ! यस्तै परिस्थितिमा 
कर्तव्यपालन गर्नु पने विधिव्यवस्थका लागि मैले मङ्गलमय 
जीतिशात्र र घर्मशाख्रको तिपीलाई उपदेश गरेको हुँ । त्यो 
उपदेशलाई तिमीले व्यर्थ बनाउन हुँदैन ।॥२९।। पहिले नीतिज 
र बुद्धिमान्‌ महापुरुष परणुरापले आफ्नै पिताको अनुरोधमा 
आफ्नी आमाको घाँटी काटेका थिए भन्ने कुरा पुराण- 
जेत्ताहरूबाट सुन पाइन्छ 1३०।। औराम पनि आफ्ना पिताको 
आज्ञा पाएर राज्यत्याग गरो भाइ लक्ष्मणका साथ बनवासका 
। लागि प्रस्थान गरेका थिए । लष्मणले पनि कुमै कारण 
नसोधीकन श्रीसौतालाई वनमा एक्लै छाडेर रामको अनुगमन 
गरेका थिए॥३१।! बाबु हेमकण्ठ ! मेरो आज्ञापालन गरी 
तीनजना अमात्यहरूका साघ तिमी छिटै राजधानी फर्किनु 
पर्छ र मैलै जिम्मा लगाएको राज्यको पालन गर्नुपर्दछ ॥३२।। 
जस्तै विज्ञ जन कार्यमा व्यापृत भए पनि तिनको चित्त 
परमाल्मामा तरै लागिरहेको हुन्छ, जस्तै कमाएको घनमा 


१६ 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय; 


र 


'तथा मयि वने याते स्वान्ते मे त्वयि वर्तते । 
(दैवयोगेन सुभगो जातो यास्ये पुनरगृहम्‌ ।।३४।। 


भविध्यति तथा धर्मो मद्वाक्यकारिणस्तव । 
नतथा सह यानेन तस्माद गच्छ ब्रजामि च ।।३५।। 


सूत उवाच 
अमात्या नागरा: पुत्र: प्रयातुँ कृतमानसा: । 
कष्टेन महता युक्ता नमञ्चक्कर्षपं तदा ।॥३६।। 


अनुज्ञातास्ततस्तेन आशीभिरभिनन्द्य च । 
'प्रदक्षिणीकृत्य नृपं निवृत्ता नगर प्रति । ३७11 

अग्रे कृत्वा महासेल गजाश्वस्थपत्तिनीम्‌ । 
छत्रष्वजयुतो मानी हेमकण्डो 5गमत्‌ पुरीम्‌ । 1३८।। 


ञ 


संसारका मानिसको चित्त लागिरहेको हुन्छ त्यसैगरी म वन 
जएपछि मेरो चित्त मेगा प्यारा पुत्र तिमीमा मै लागिरहने छ। 
दैवयोगले म निको हुन र राम्रोसमेत हुन पाएँ भने म फेरि घर 
फर्कने छु ॥३३-३४।। मेरो आज्ञापालन गर्ने तिमीहरू सबै 
पुण्यभागी हुनेछौ । मसँग वनजाँदा तिमीहरूलाई त्यो पुण्य 
ओ्राप्त हुनेछैन। त्यस कारण तिमी राजधानीतर्फ जाक रम 
चनतर्फ जानेछु ।1३५।1 

सूतजीले भन्नभयो- राजाका साथ वन जानका लागि 
हठ गरिरहेका मन्त्री, नगरबासी जनता र हेमक्ण्ठसपेत सबैले 
राजज्ञा स्वीकार गरी अनिच्छापूर्वक अत्यन्त कषटलै नगरतर्फ 
फर्कने विचार बनाएर राजालाई नमस्कार गरे ।॥३६।। राजाबाट 
आशैवाँद एवँ अभिनन्दनपूर्वक नगर फर्कतका लागि आज्ाप्राप्त 
गरेका ती सबै राजाको परिक्रमा गरी नगरतर्फ फर्के ।1३७1। 
स्वाभिमानी हेमकण्ठ पनि छाता र ध्वजाका साथ हात्ती, घोडा, 
रथ र पैदल सेनालाई आफ्ना अगाडि लगाएर राजधानीतर्फ 
फर्किए 1३८1. 


खै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डै सोसकान्तलपोवनगमर्ने नाम चतुर्थोउध्यायः भक 


आएका: सेणीपाघय् डकालाग नेपाली भाषामा अनूदित श्वीगणेशएुराण उपामचारत्रणडको ' हेषकाणङको 
राज्याभिषेकपछि सोमकानाको तघोसक प्रस्याण पशीर्घकाश्थित चौथो अ्याख पूर्णा भयो 1४11 


उ 


१७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


पञ्चमोज्ध्याय: १ ५ अध्याय ) 


सूत उवाच 
ततो मातरमप्येत्य स्वेहकातरया थिया । 
ताँ जगाद क पातस्त्यजसेज्नपराधिनम्‌ ।॥१11 


पुत्रउबाच 
सहैव यातु पुत्रोज्यमिति वाच्यस्त्वया पिता । 
तव बाक्याुरोश्चेन यदि माँ सह नेष्यति )॥ २।। 


तदा चा सेवन कुर्या न भे राज्ये मतिस्तथा ! 
कि तद्राज्ये सुखँ उद्याद्धवभ्या पहितस्थ पै 1३11 


सुधमेगिच 

एतावद दुःखशोकाभ्याँ युक्तो राजा न मे वचः । 
ककगिल्यति महावाहो तर्मादै गच्छ मपाज्ञथा । 1४71 
पातित्रेत्येन धर्मेण परवत्यस्मि वारनक । 

भर्तुर्यो न देवो5स्ति योषिता मान्य एव च । 1५11 


सूत उबाच 
उत्याकर्ण्य नमश्चक्रे मातरं ससुहत्‌ सुद: । 
प्रदक्षिणीकृत्य ततोञ्नुजां प्राप्य परै ययौं (1६ ।। 


अलङ्कृतैर्नाररिकै; पताकाध्वजपल्लवै; । 
सिक्तमार्ग सुगन्धाङ्यै यधेन्द्रनगरे तथा ! 1७11 


उता ताम्बूलवासासि विसज्य स्वजनान्‌ तृप: 
प्रविवेश गृह श्रीमद्‌ हर्षशोकसमन्वित: । ।८11 


चकार राज्य धर्ेण सुतक्न्‌ पालयन्‌ प्रजाः । 
धर्मार्घकापमोक्षेषु यथाशिक्षै गनो दधे । 1९१1 


सूतजीले भन्नुभयो - पितासँग बिदावारी भई 
राजधानी शर्कन लागेका हेमकण्ठले आफ्ना पतिको अनुसरण 
गर्दै बन जान आमा सुधर्याक्ता नेजिकमा गएर कातर 
स्वरमा मने- हि आमा ! हाफ्ँ मजस्तो निरपप्रध छोरालाई 
एक्लै छाडेर किन वनतर्फ जाँदै हुनुहुन्छ ?' 1१11 

हेषकण्ठ्ले भने - आमा ! तपाइँले चिता 
अनिदिनुहेस्‌ यो होरा पनि हामीसँग वन जान्त । तपाइँको 
अनुप स्वीकार गरी पित्ाश्रोले नलाई साथमा लगेमा सैले 
माल-पिताकी सेवा र सत्कार 
:रूलाई बने पठाएर मलाई राज्य गर्ने इच्छा छैन । हजुरहरू 
'नगश्को त्यस रिचो राज्यले मलाई क सश देला र? ॥२- 

सुधर्माले भनिन्‌ - हे महावाहु छोरा । त्यस्ता दुःख 
र शोकलै जेलिएका तिद्मा पितालै मेरो वचन स्वाद 
छैन । त्यस कारण तिमौ मेरो आज्ञाअनुसार राजधानी फर्क। 
हे छोरा म पनि पतिल्ताधर्मको अधोनमा छु । पत्नीका 
लागि पतिन्दा मान्य देखता अरू कुनै हुँदैन ।' 

सूतजीले भन्नुभयो - हेमकण्ठले आमाका ती कुरा 
सुनेपछि आफना प्रियजन र मित्रहरूका साथ प्रदक्षिणा गरो 
आमालाई प्रणाम गदै अनि मातापिताको आज्ञा लिएर राजधानी 
फर्किए ।।६॥। तिनको राजधानी सिंगारिएका सरनारीहरूबाट 
सुहाएको थियो र ध्वजा- पताकाले अत्यन्त सुन्दर देखिन्थ्यो। 
त्यहाँका राजमार्गहरू घोइ-पखाली राम्रा तुल्याएका धिएर 

सुगन्धित फदार्वहरू छरेर सुगन्धमय चताइएका थिए। 
त्यो राजधानी इन्द्रकै अमशवती पुर्गेजस्तो देखिन्थ्यो १७11 
राजधानीमा पुगैपाछ हेमकण्दले साथमा आएका 
'मनिसहरूलाई पान, छुपारी र लत्ता: 
त्यसपछि हर्ष र शोकमा डुबेका दौ हेमकण्द 
आफ्नो राजमवनमा प्रवेश गरे 11211 धर्मपूर्वक शासन 
तिनले आफ्ना सन्तानको पालन गरेजस्तै प्रजाको पालन गरे । 
चर्म, अर्थ, काम र मोक्षसम्बन्धी क्रियाकलापहरूमा आफ्नै 
अप्ययन र जानअनुसार प्रबृत्त भए 11९)! 


अवसर पाउने थिएँ । 


हाजुरहर 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ५ 


कषय ञचुः 
क्ष राज्ञा सोमकान्तः कि वनै समुपागतः । 
किंसहायञ्च किं चक्रे कर्म नो वद विस्तरात्‌ ।।१०।। 
सूतउवाच 


हेतवः कथयिष्यामि सोमकान्तो यथा वनम्‌ । 
गत्या चकार यत्‌ कार्य सादर शृणुतानघा: ।। ११।। 


सुवलज्ञानगम्याभ्याममात्याभ्या सुधर्मया । 
धर्मपत्न्या युतो 5रण्यं प्रविवेश दुरासदम्‌ ।।१२।। 
अप्रतः प्रकृतिर्याता पध्ये राजा$थ एष्ठतः । 
घर्मघल्ली सुधर्मा 5गात्‌ सीतेव रामपृएतः ।। १३।। 
एकाशतवाश्च चत्वार एकचित्तासनालया: 
'समसुखदु:खाश्चापि वनाद्‌ वनमुपावयुः । ।१४।। 


श्धातपा्रपैर्वाधि निम्तोत्रतगताध्वथि: । 

अत्यन्तै कर्षिताश्छायापाथित्योपाविशन्‌ तवचित्‌ । ।१५।। 
पुनर्वनान्तर गत्वा दद्शुस्ते सरो महत्‌ । 

यत्र मातङ्खसद्‌शा नक्रा भान्ति सकच्छपाः ।1१६।। 
तालास्तमाला: सरला: प्रियाला बकुलाः शुभा: । 
सरला: पनसा जम्बुनिम्बाश्वत्थवटादयः 


11१७।। 
वृक्षा तानालताजालैेष्टिता: परितो बभुः । 
यत्रास्तै तिमिर गाढँ गिरिदर्युदरे यथा ।1१८।। 
सत्र वायु: सुखस्पर्शः पद्यकादम्बगन्धवान्‌ । 
यस्मान्नयन्ति मृनयः कुसुमानि फलानि च ।।१९।। 


यत्रहंसा बकाःश्येना: शुभा: काकाञ्च कोकिला; । 
सास्काशक्रवाकाश् नाना रावान्‌ विकुर्वते । ।२०।1 


१९ 


सि ारुरुल ला ुुरुाटुरुनुलो 
कसै कुन वनमा प्राप्त भए ? कसको सहयोग लिएर उनले 
के काम गरे ? हाम्ना यौ प्रशहरूको विस्तारपूर्वक उत्तर 
दितुहोस्‌ ॥१० 

सूतजीले भन्नुभयो - हे निष्पाप सुनिजन 
'सोमकान्त जसै वनमा गए र उनले जे गरे तथा तिनको 
बनगमनमा जे-जस्ता कारण रहेका थिए, ती सबैको विष्यमा 
म चताउँछु। तपाईँहरू आदरपूर्वक सुद्नुहोस्‌ 
ज्ञानगम्य नामक दुईजना अमात्य र सुधरमा मामक आफ्नी 
धर्मपत्लीका साथ राजा सोमकान्त दुर्गम वनमा प्रादा भए ।१२।। 
चनप्रस्थान गर्दा राजाका अगाडि दुईजना अमात्य थिए, बीचमा 
आफै राजा समकान्त थिए र तिनका पछाडि रामको पछि 
जागेर बन जाले सौतासमान रानी सुधर्मा हिँडिरहेकी थिइन्‌।॥१३।। 
एउटै भाँडामा पाकेको भोजन गर्ने, समान चित्त, समान आसन 
र समान आश्रय लिएर खनवासका दिन बिताइरहेको ती सार 
जना एउटा बनबार आर्को वनतर्फ नित्य यात्रा गरिरहेका 
देखिन्थे ॥१४।। कुनै दिन भोक, तिखा र थकराईले क्लान्त 
बनेका, उकाला र ओराला बादाहरूमा अनवरत यात्राका 
कारण अत्यन्त दुर्बल देखिने ती चार जना एउटा रूखको 
छायामा गएर बसेका थिए ।:१५॥ छायामा केहीबेर विश्राम 
गरेपछि तौ सबै अर्को बनतर्फ लागे र तिनले त्यहाँ एउटा 
विशाल सरीवर देखे । जुन सरोवरमा हानीसमान गोहीहरू 
कघुवाका साथ पानीमा सुहाएका थिए ॥१६।। सरोवरका 
बरिपरि ताडौ, तमाल, सल्लो, औँप, मौलसिरी, धूपी, कटहर, 
जामुनो, नीम, पीपल र वर जातिका लखहरू अनेक थरि 
लहराले जेलिएर सुहाएका थिए । जहाँ पर्वतको गुफामा 
अनुभव गरिदै कालो अन्धकारङै धना आन्धकार छाएको थियो। 
जहाँ कमल र कटमको गन्ध बोकेको आनन्ददायक मन्द पवन 
प्रवहित थियो । जुन वनबाट कमत्न र कदमलाई मुनिहरूले 
(गर्दथे ।।१७-११।। हे सुनिजन । 
नाकर्षक हाँस, बकुल्ला, बाज, कौवा, कोइली, 
चराहरूले अनेक थरि स्वर निकालेर 


राजा 


तित्य पूजाका लागि टिपेर 


जैना र च्या नामक 
वातावरणमा सङ्घीतमयता प्रदान गरेका थिए ॥२०।। जहाँ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


न बत्र शीतोष्णकरांशुसन्धि- 
नानालतापुष्पकजाश्चितानाम । 
क्षठइभयं यत्र न चैव मृत्युः 

स्वर्गे यथा पुण्यवता ढ्विजेद्धा: ।।॥२१।। 


तत्र गत्वा जल सर्व पपुशशीले श्रमापहम्‌ । 
स्वात्वा तित्यक्रियाँ कृत्वा फलानि वुभृजुश्च ते |।२२।। 


सृष्वाप च क्षण राजा कच्छे कोमलवालुके । 
घर्मपत्नी सुधर्मा च पादसंचाहने स्थिता ।। २३।। 


तस्थानुमतमाज्ञाय द्वावमात्यावगच्छताम्‌ । 
आदातुँ कन्दमूलानि फलानि च बिसानि च ।1२४।। 


डदरश तग्राद्‌भुततरूपमुग्रे 

बाले सुधर्मा प्रभया ज्वलन्तम्‌ । 
उत्कृष्रूपस्य कृते स्मर तं 

जात पुरा बालमिति स्म भेने । ।२५।। 


ड्ट्ठैव तँ सा जह्ये सुधर्पा 
मैने च तँ सा हितकारिणञ्ज । 
श्रुब्भे प्रसन्न हृदय समीक्ष्या- 
पकारिणं चोपकरै हि वक्ति ।।२६।। 


पप्रच्छ त॑ कञ्च कुतः प्रयात: 

कस्वासि पुज्रो जननी च का ते । 
वटस्व शब्दामृतधारया मे 

सखेव कर्णौ परितोषयाशु ।!२७।। 


सूतउबाच 
इति स्म पृष्ट: स जगाद वाल- 

स्ता राजपुत्रीं सुधया गिरा भे । 
पिता भ्ृगुर्भामिनि ! मे पुलोमा 

माता जलार्थी स्वगृहादिहागाम्‌ ।।२८।। 


च्यवनः खलु नाम्नाहँ पित्राज्ञाकरः शुभ । 
त्यं च का कतपो्यं ते के वनमिरदै गतः ।।२९।। 


जञहरा, फूल फुलेका थिए । रूखको छागादार आश्रवमा 
बस्नेहरूका लागि प्रचण्ड सूर्यका ताता किरण र चन्द्रमाका 
चीसा किरणको कहिल्यै पनि संघोग हुजथ्यो । 
पुष्यवानहरूले भोक र तिर्खाको दुःख अनुभव गर्दैनथे र 
जहाँ मानिसहरूले घृत्युको पीडा पनि व्यहो्ु प्टैनथ्यो ॥२१।। 
ती सबैले त्यहाँ गई थकाई मेटाइदिने मीठो पानौ छाए । 
नुहाएर नित्यक्रिया सम्पन्न गरी मौटा फल पनि खाए ॥२२।। 
त्यसपछि तलाउको कोमल बालुवा भएको किनारमा पल्टिएका 
राजा सोमकान्त निदाए । तिनकी धर्मफ्ली सुधर्म आफ्ना पति 
'सोमकान्तको पाड दबाएर क्तेवा गर्न थालिन्‌ ।।२ 
_समकात्तको आज्ञा पाएर माघमा आएका टु्डहन अमर 
कन्दमूल, फल र कपलका डाँठ सङ्गाह गर्न गए॥२४।। 
अमात्यहरू हिँडेपछि सुधर्माले त्यहाँ अदभुत सुन्दर, प्रखर 
तेजस्वौ र कान्तिद्वारा देदौप्यमान एउट। बालकलाई देखिन्‌। 
तिलले त्यस चालकलाई देखेर त्यसको अदभुत रूपका करण 
कामदेव नै फेरि पैदा मएर आएजस्तो मानिन्‌ ।२५।। सुधा 


॥ राजा 


त्यस बालकको दर्शन पाएर अत्यन्त प्रस भइन्‌ । तिनीले 
त्यसक्षाई आफ्नो हितैघी पनि मानिन्‌ । हुन पनि कुनै पनि 
क्रुद्ध मानिसलाई देख्दा यौ अपराधी हौ भन्ने र कुनै प्रसतर 
मानिसलाई देख्दा यो उपकारी हो भन्ने कुरा आफ्नै मनले 
भनिरहेको हुन्छ।।२६।। सुधमांले ती बालकसँग सोधिन - 
बाबु ! तिमी को हौ ? कहाँबाट 


शाएका हौँ ? कस्का छोरा 
प्रश्नहरूको उततर दिने सन्दर्भमा 


मेरो 


मनलाई छिटो सन्तुष्ट तुल्याक 11२७1। 

सूतजीले भन्नुभयो - है मुनिहरू ! सुधरमाद्वारा प्रश 
गरिएका ती बालकले आफ्नो अमृतमग वचन्वरा उत्तर दिए- 
आदर्श नारी ! मेरा पिताको नाम भृगु ति हो र मेरी आमालाई 
जुलोमा भन्दछन्‌ । म अहिले यहाँ पानी लिन आएको छु ।२८॥ 
हेसुमङ्गली नारी । मेरो नाम च्यकन हो । म पिताको आज्ञाफ्लन 
गरन पुत्र हुँ । तपाईँ को हुनुहुन्छ ? तपाइँसँग रहेका यौ जुल्ष 
को हुन्‌ र किन तपाइँ यो वनमा आउनुभएको छ ? ॥॥२९।। 


रि 


उपासनारवण्ड: 


अध्याय; -० 


सवन्ति कथमङ्घानि वर्षाकाले गिरेरिव । 
अतिदुर्गन्धता चास्य केन वा वद कर्मणा । 18०1 | 


कृमिभारसमाकीर्णममु वा सेवसे क्थम्‌ । 
स्वयं चारुतग भूत्वा सुकुमारी सुलोचना ।॥३१।। 


_चारुप्रसञ्चवदना चारुसर्वाङ्गशोभिनी । 

कच्चित्पूर्व न पित्रा ते सुहाद्धधर्ातृभिट्ठिजैः ।1३२11 
विज्ञातोज्यँ वर; कुष्ठौ कृपिभाराकुलो$पि च । 
कथमेन बृतबती दुर्णमञ्चागता वनम्‌ । 1३३1 


सूत उवाच 
इति पृष्टा सुधर्मा सा मुनिपुत्रेण धीमता । 
व्याचष्टे सकल तस्मै शोकहर्षसमन्चिता ।। ३४।। 


सुधर्मोवाच 
सौराष्ट्रदेशे विख्यात देवताख्य पुरं महत्‌ । 
तत्राउये सोमकान्तो मे भर्ता राज्य खकार ह ।1३५।। 


अतिमाती वदान्वश्च शूरो दृढपरक्रम; । 
असङ्घृयातबलोपेतो रिएराष्ट्रबिमर्दनः ।॥३६।। 
अज्वाउतिसुन्दर: श्रीमान्‌ सुहृदानन्दकारक: । 
विवेक्ता सर्वकार्याणा नीतिशास्त्रविशारद: 11 ३७11 
राज्य स्वं बुभुजे राजा बहुकालं द्विजोत्तम । 
इमामवस्थां सम्प्राप्त: पूर्वकर्मविपाकत; ।। ३८ । । 
अमात्यद्वयसंयुक्तो वनमेतत्‌ सपागत: । 

भ्रमन्ती पृष्ठलग्ना5स्य पुत्रे राज्य प्रयच्छतः ।। ३९।1 


२१ 


चर्षाकालमा पर्वतबाट पानीको धारा बगेझैँ तपाइँका नजिक 
रहेका यी पुरुषका अङ्ग-प्रत्यङ्घहरूबाट किन पीप र रगतका 
घारा बगिरहेका छन्‌ ? कुन कर्मले गर्दा यिनका शरीरबाट 
घोर दुर्गन्ध आइरहेको छ ? मलाई उत्तर दिनुहोस्‌ ॥३०। 
तपाईँ आफू सुरूपा नारी हुनुहुन्छ, सुकुमारी र सुनयना पनि 
हुनुहुन्छ तर कौरैकीतको भारौ बोक्ने यस्ता दुर्गन्धित र भिन 
लाग्दा मानिसको सेवा किन गरिरहनुभएको छ ? ॥३१।। 
तपाइँ सुन्दरी फव उज्यालो अतुहारकी हुनुहुन्छ र आफ्ना 
अङ्ग-प्रयङ्गमा रहेको सौन्दर्यले सुहाउनुभएको छ । यस्ती 
तपाइँसँग यो घिन लाग्दो कोरै कोराको भारी बोक्ने कुष्ठरोगी 
पुरुषसँग निवाहको प्रस्ताव आउँदा के तपाईँका पिताले आफ्ना 
मित्र, दाजुभाइ र ब्राहाणहरूसँग राम्ररी बुझनो प्रयास गर्नुभएन? 
तपाईँ आफै पनि किन यस्ता पुरुषसँग विवाह गर्न राजी 
हुनुभयो र वरण गर्नुभयो ? फेर यस्ता पुरुषसँग किन यस 
दुर्गम वनमा आउनुभयो ? 11३२-३३।। 

सूतजीले भन्नुभयो - हे मुनिजन ! भरृगुका बुद्धिमान्‌ 
छोरा च्यवनले न्यसरी सोधेपछि आफ्ना पतिलाई कुष्रोग 
भएकाले शोकाकुल र घोर वनमा प्रेमपूर्वक आफ्नो वृत्तान्त 
सुत्र चाहने व्यक्तिलाई पाउँदा हर्षित भएकी सुधरमाले तिनलाई 
आफ्ना सबै कुरा बताउँदै भरिन्‌ ।॥३४1। 

सुधर्माले भनिन्‌ - हे मुनिपुतर ! सौराष् देशमा देबतापुर 
मामबाट प्रसिद्ध ठूलो नगर छ । त्यहाँ रहेर यौ मेरा श्रीमान्‌ 
सोमकान्तले राज्य गरिरहनुभएको थियो ।॥३५।। है उन्नम 
ब्राह्मण ! मेरा श्रीमान्‌ सोपकान्त अति स्वाभिमानी, 
दाता, शूर, दइपराक्रामी, जसङ्कुयसेनासम्पत्न, शातुराज्यमा 
आक्रमण गरी शत्रुलाई तह लगाउन समर्थ, निरन्तर यज्ञ- 
'यागमा संलग्न, ऐश्वर्यणान्‌, मित्रहरूलाई आनन्द प्रदान गर्ने, 
सुन्दर स्वरूप भएका, सबै कार्यहरूको विश्लेषण गर्न समर्थ 
र दीतिशरत्रफा चिद्धान्‌का लपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्थ्यो । उहाँले 
आफ्नो प्रसिद्धिअनुकूल दीर्घकालसम्म राज्य सञ्चालन 
गर्नुभयो। अहिले पूर्वजत्मका कर्मका परिणामले बस 
अवस्थामा प्राप्त हुनुभएको छ ।॥३६-३८॥ उहाँ दुई 
अपात्यहरूका साधमा सस जनमा आउनुभएको हे । छोरालाई 
राज्य सुम्पनु हने श्रीमानको साथ लागेर म पनि वनमा आएकी 
छु । मैले सुबल र ज्ञानगम्य नामक अमात्यहरूका साथ 


'श्रीगणेशपुराएए 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


'सबलज्ञानगम्याभ्या प्रकृतिभ्यामिहागता । 
राज्ोउनुज्ञा समाटाय फलार्थ ती गतौ बने ।1४011 
उहाउस्मान रक्षसा, प्रेता भूताति मृणपक्षिणः । 
जानाविधा भीषयन्ति कर्थे नो भक्षयन्ति त ।।४१।। 
नजाने दुःखभोगाय स्थापवन्त्यग्तोपि च । 
डःखस्वान्े न पश्यामि कर्मणो दृष्कृतस्य च ।1४२।1 
'कटतिक्ताम्ललबणमधुरस्निग्धभोजने । 

नतथा रुचिरस्या5भूत्‌ परीतस्य द्विजातिभि: 11 ४३11 
अधेदावी क्रादमूलकपायाम्लफलादिपु । 

'दरिद्वाणा महाहार; पाको5पि भक्षितस्थ च 11 ४४11 
न तथा श्रीमता शक्तिरशने पाक एव च । 

यः शेते कोमले दिव्ये शयने स्म पनोरपे ।। ४५11 


इदानी यत्र कुत्रापि पश्य कालविपर्ययम्‌ । 
यस्य दिग्व्यापितश्चासन्‌ वानापरिमलाः शुभा: । 1४६ ।। 


पृबशोणितदिस्थस्य पृततिगन्धो उघि साम्प्रतम्‌ । 


य आनन्दमये सिच्धौ सग्लो5भूत्‌ पण्डितै्वृत ।1 ४७11 


सइदानी दुःखमये क्रमिभि: घरिवारितः । 


कै तरेम दुनखात्धि न जाने थृगुनन्दन ।1 ४८11 


भव पोत इवरागाधे मज्जनौ नौरिवार्णवे । | ४९ ।। 


उहाँको सवा गर्दै कालमापन गरिरहेकै छु । यस बेला 
राजाक्रो आज्ञा पाए: ती दुवै अमत्य कन्द-मुल र फत 
गर्व गएका छन्‌ ।।३९०४०॥। यहाँ हामीहरूलाईं 
प्नेक धरि जनखर र चासमेत्ले भव- 
जस देखाइरहेका छन्‌ त किन हो हामीलाई खान सकेका 
छैनन्‌ ४६11 मलाई लाग्छ, हामीलाई अझ दु:ख दिन यिनले 
आफ्नौ आहार बनाएका छैनन्‌ । मलाई दुःखको जन्त 
नाजस्तो लाग्दैन । अहिले हामीले यसतै पापकर्मको फल 
भोगिरहेका छौँ ।(४२।। पहिलै मेरा पतिदेक आफ्नो दरबारमा 
ज्राहाण आटि पूज्यवर्गका साध भोजन गर्ने लाग्दा पारो: 
नूनिल, अभिलौ, गुलिय र चिल्लो भोजनमा त्यति 
सँच राख्नुहुन्रथ्यो । अहिले भने उहाँले यस खनमा कन्दमूल 
बया, तैतौ, आलो जेजस्ता पदार्घ पाइन्छ त्यसलाई रूचपूर्वक 
खाढु परिरहेको छ । त्यस्तो जङ्गली आहारा खान 
सक्छन्‌ र पचाउद पनि सक्छन्‌ ॥४३-४४।। तर ऐव्यभोरमा 
अभ्यस्त मानिसहरूको यस्तो आहारा खाने सामध्य हुँदैन र 
पचाउन पान सक्दैपन्‌ । जुन राजा पा 
सुन्दर शय्यामा आम गर्नुहुन्थ्यो, आज उहाँलाई जस्तोसुकै 
भुइँमा सुतेर कालयापन गर्नुपरेको छ । समयको उल्टो परिषा 
हेर्नुहोस्‌ - के थियौँ हामी र आज के भोगिरहेका छौं ? जु 
राजको शरीरबाट दिग्दगन्तव्यपी सुगन्धको घारा 
हुन्न्यो, जाज उहाँलाई पी' दुर्गन्त्रयो 
बाँच्न परिरहेको छ । जुन राजा पहिले विद्वान्हरूका माथ 
आनन्दसागरमा डुबुल्की मार्दै राज्यसञ्चालत गर्नुहुन्थ्यो, आउ 
उहाँ यो दुःखमय परिस्थिति आत्मसात्‌ गरेर शररका घाउमा 
भएको छ । हे घूपुपु्र 
हामी यो दुःखसागर कसरी तर्ने सक्छौँ ? मैले कुनै उपाय 
देखेकी छैन । अगच सागरमा डुनिरहेका हामीहरूका निसिच 
तपाइँ जहाज अधवा डुंगा बनिदिनुहोस्‌ ।४५-४९ 


थ्यो 


प्रवाहित 


॥ ००५०" 
शद्व इति औगपोशपुराणे उपाम्नाखण्डे सुधर्माच्ययनसंवादो ताम घञ्चमोञध्याय; प्ँ 


प्र डा ेणीयाधत डलालहास नेधाली धाषामा अनुरित श्रीषणेशपुगण उपासनाछप्डको 'सोसकान्तकी रानी सधयाँसँग 
शोर्चल्त्चित पाँचौ अध्याग पूर्ण भयो 11५1 


भणुका पुत्र च्ग्रशतको कुराकानी ' 


अव 
२२ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: -६ 


घष्टोबध्याय: । ६ अध्याय | 


सूतत उवाच 
उति तङ्घचन श्रुत्वा च्यवनो भरृगुनन्न: । 
व्वस्था स्वमुपादाय कलश जलसम्भृतम्‌ ।1१।1 


डुःखितः घग्दु:खेन तूष्णीमेवागमद्‌ गृहम्‌ । 
तै भृगु: परिपप्रच्छ विलम्बक्ारिण सृतम्‌ । ।२।। 


भृगुरुबाच 
किमपूर्व त्वयो'दएं लक्ष्यसे चकितो यथा । 
विलम्बञ्च कथं जाततो वद पुत्र ! ममाग्रतः 11३1 1 


पुत्र उवाच 
सौराष्टटेशे विख्याते दैवते नगरै पुने । । 
सोमकान्त इति ख्यातो राजा राजीवलोचन; । 1४11 


चक्ने राज्य बहतिथ घर्मेण पालयन्‌ प्रजा: । 
डुर्भगत्व गतो दैथात्‌ पुत्ने सज्यं निवेश्य सः 


1५11 
घल्या सुधर्मया युक्तो मर्तुराज्ञाभृता पित: । 
सुवलज्ञानगम्याभ्या प्रकतिभ्यामिहागत: । 1६ 11 
गलत्कुष्ठी कृमियुतो विश्वमन्‌ दुगंसे सरः । 
सहस्त्रभगतो प्राप्तो यधेन्द्रो गौतमान्‌ मुने: ।1७1 1 
क्व सा सुधर्मा चार्बङ्गी कन गलत्कुष्ठबान्‌ पति; । 
इति मे पृच्छतो वृत्त तटीबं गतवान्‌ क्षण: ।1८।। 


तडीयै; करुणावाक्यैर्मनो मे कालिले त्वपूत्‌ । 
ततोउह कलश पूर्ण कृत्वा शौध्मुपागतः ।।९।। 


सूत उवाच 
सरवं चाकथयत्‌ तस्मै तया यत्‌ कथितँ वचः ! 
श्रत्वा तच्च पुनः पुत्र च्यवन भृगुरन्वीत्‌ ।। १०।। 


रद 


सूतजीले भन्नुभयो - सुधर्माका ती कुराहरू सुनेपछि 
महा भृगुका छौ अत्यन्त दुईश्वत भए र कलशमा 
छिटो छिटो पानी भरी नबोलीकन आफ्नो घरतर्फ लागे। आफ्नो 
भूगु क्रपिले बिलम्ब गर्ने छोरा 
च्यवगलाई किन किलम्ब गयौ भनी सोध्ठुभयो ।।१-२।। 

भ्रगुले भन्नुभयो - दाबु च्यवन ! आज तिमीले के 
अपूर्व कुरा देख्यौ ? तिमी चकित झैं देखिन्छौ ? किम विलम्ब 
भयो ? मैदा सामु सबै कुरा भन ।।३1। 

च्यवनले भने - हे पिताश्री ! विख्यात सौग्ष्ट देशमा 
दे्रतानगर नामक एउटा सहर छ । त्यहाँ कमलजप्ता आँखा 
भएका सोमकान्त नामक्र प्रख्यात राजा थिए ।1४।। तिनले 
रर्मपूर्वक प्रजाणलन गर्दै करै दिनसम्म राज्य गरे । दैचसंयोग 
ती कुश्ररोगबाट ग्रत्त भए । त्यसपछि आफ्नो राज्य छोरालाई 
सुम्पेर आज्ञापारलका पत्नी सुधर्मा र सुच्ल एके 
जामक मन्त्रँहरूका साथ ती राजा यहीँ नजिकको सतेबरमा 
आई वमेका छन्‌ । कुष्रोगका कारण तिनको शरीरबाट 


शरीरमा हजार योनि धरण 
त्यस्तै राजा सोमकान्त 
बसेका छन्‌ । अत्यन्त मनोहर स्वरूप भएकी सुधर्मा कहाँ? 
शरीरबाट रगत र पीपका घारा बगाउने ती सोमकान्त कडाँ? 


त्यसपछि कलशमा 
आइपुगे ।३11५, 

सूतजीले भन्नुभयो - च्यवनले आफ्ना पिता भृगुका 
सामु रानी सुधर्माले गरेका बिलौना सुनाए । आपना 


मुखबाट सोमकान्त राजा र सुधर्मा रानीको विषयमा सबै 
कुरा सुनेर भृगु क्रषिले आफ्ना छोरालाई भन्नुभयो ।॥१०। 


श्रीगजेशपुरपसमू 


नेपालीभाघानुवादसहितम्‌ 


भ्रगुरुवाच 
सर्वानानय तान्‌ शौख पुत्र ! गच्छ ममाशया । 
द्रक्ष्यामि कौतुके तेषा स्वीयं वा दशंयामि तान्‌ । ।११।। 

सूत उवाच 
इत्थे स चोदितः पित्रा च्यवनः करुणानिधि: ! 
गाम सरसौ भूमि सुधर्मा द्रष्ठुमुत्सुकः ।।१२।। 
तस्पिन्नेव क्षणेञ्मात्यौ फलकन्दभरास्चितौ । 
सुनलज्ञानगप्यौ तावागतै राजसन्निधिम्‌ ।।१३।। 


तत ङचे स तु मुनि: सुधर्मा चारुलोचनाम्‌ । 
घिला जे स्वाश्रमं सघानाकार्यति सुत्रते ।! १४11 


इति तद्रचने श्रृत्वा सुधर्मा शोकविद्ला । 
तदैव साबधाना5भूत्‌ तनु: प्राण इवागते ।। १७।। 
"सुशीला राजपत्नी सा पीत्वा तद्वचनामृतम्‌ । 
अगमत्‌ सा सुचार्वञ्जी प्रकृतिद्ववसंयुता ।। १६।। 
सोमकान्तेन पतिना मुनिपुञ्पुरःसारा । 
गणेशस्कडसहिता शिवेव शिवसंयुता । ।१७?। 
शुशुभे मार्गमध्धे सा बाचस्सतिपुरःसरा । । 
मन्त्रघोषयतँ प्राय भगोराश्रपमण्डलम्‌ 11१८ ।। 
नानापुष्पलताकीण नानपक्षितिनादितम्‌ । 
मार्जारा नकुलाःआ्येना गजा गाव्रो मयूरकाः ।।१९।1 
भुजङ्घाः पक्षिण: सिंह्ा व्याघ्रा: क्रीडन्ति यत्र च । 
नच वायुर्भश वाति न सूर्यस्तपते भृशम्‌ ।।२०।। 
ज वर्षति भृश मेघो वर्षतो ख् तिच्छया । 
विविशस्ते हर्षयता मुनिपुत्रपुरःसराः । ।२१।। 
जत्राद्धत व्याघ्रमगाजिनस्थे 

ददर्श सूर्यप्लिप भृगु तम्‌ । 
राजाज्थ पली प्रकृतिद्यञ्ज 
ननाम वद्धाञ्जल्तिव्वीच्च ।।२२।। 


001 


भ्रगुले भन्नुभयो - हे छोरा । तिमी मेरौ आज्ञाअनुखार 
छिटै सशेवरतर्फ जाङ र राजा सोमक्रान्त, रानी सुधध्पा र 
अमाल्यहरू सुषल र ज्ञानगम्यलाई लिएर यहाँ आङ । मैले 
'तिनलइई मेरै आश्रममा देख्छु अध्या मैले तिनीहरूलाई आफ्नो 
बैतूहल अर्थात्‌ केही आशर्यपूर्ण पटना देखाउँछु ॥११।। 
सूतजीलै भन्नुभयो - यसरी आपनः पितद्वारा अभिप्रेरित 
स्वभावका च्यवन सरोवरको लजकै रहेकी सुधर्मालाई 
भेट्न उत्णुकतापूर्वक गए, । च्यवन त्य पुगेका बेला फलको 
भारी केकेका सुकल र ज्ञानगम्प नामक अमालहरू पनि राजा 
बसेको ठाउँमा आइपुगे । च्यठनले त्यहाँ गएर सुनयनी सुधर्गलाई 
आने- हे युतरता मारी ! भेरा पिता 
आश्रममा आमन्त्रित भर्नुभएको छ ।॥६२-६४।। च्मवनका ती 
कुरा सुनेर शोकले विह्बल भएकी सुधा प्राणको सञ्चर हुँठा 
शरीर सक्रिय भएकै टाठी भइन्‌ । सुशैला राजपल्ली ती सुधर्मा 
च्यवनको वचनामृत पान गरेर आफ्ना दुईजना अमारबहरू र 
आफ्ना पतिलाई साथ लिएर भूपुको आश्रमतर्फ लगिन्‌ । 
अगाडि अगाडि गुनिपुन, तिनका पछि अमात्यहरू, त्यसपछि 
राजासोमकान्त र तिनका पछि रहेकी सुधर्मा मुनिको आश्रम्तर्फ 
जाँदा बाटाको बीचमा श्रगणेश, स्कन्द र शिवजीका साथमा 
बृहस्पतिलाई अघि लगाएर यात्रा गरिएहेकी पार्वतीकमान 
देखिइन्‌ । केही समयपछि सुधा वैदिक मन्त्रशोष्ले गुञायमात 
भनु उधिको पदित्र आश्रममा पुगिन्‌ ना ॥१५-१८।] भूगु त्रषिको 
आश्रम अनेक प्रकारका ततता र पुष्यले भरिष । 
त्यसलाई अनेक धरिका पन 
ध्वनिमय तुल्याएका थिए । त्यहाँ बिगाला, न्याउरी मुसा, बाज, 
दी, बाई, मयूर, सर्प, पक्षी, सिंह, बघजस्ता पशुपक्षहरू 
आनन्दपूर्वक क्रोडा गरिरहेक' थिए, ! त्यहाँ प्रचुर हावा धिएन र 
सूर्यको कडा ताप पनि धिएन । बादलले आवश्यकताअनुसार 
पानी र्काउँथे। त्यस दिव्याश्रममा ती सबै सहर्ष प्राच्त भए । 
तिनहरूले त्यहाँ अद्भूत स्वेरूपसम्पने, बाध र मृगको छालामा 
बिशजगान सूर्यनस्तै चदकिला भृगु क्राप्को दर्शन गर । राजा, 
राजी र अमात्यहरूले हात जोडेर धूगु प्टषिलाई प्रणाम 
गरो अनि राजाले नग्नतापूर्वक निवेटन गरे ॥६९-२२!। 


अध्याय: -६ 


उपासनाखण्ड, 


राजोवाच 

अद्याशिषो मे सफला द्विजेन्द्र ! 

द्विजेरिता धर्मअयस्तपोडपि । 
आजन्मतो5ह परिपृत एष 

पितुर्जनन्याश्च सुजीवित मे ।। २३।। 
भवद्दृशिः सम्प्रति हन्त्यधैनः 

पूर्वा्जितै: पुण्यचयैः कृताञपि । 
आगामिकल्याणकरी मुनीन्द्र ! 

कालत्रये जन्म कशोति पूतम्‌ ।।२४।1 


सौराष्ट्रदेशे खलु देवताख्ये 

पुरे कृत राज्यममोप्रद्ष्टे ! 
भौतेन पापाद द्विजदेवतादि- 

पूजा कृता नीतिमता मुनीन्द्र ! ।।२५।। 
आकस्मिक मे दुरितँ किमेतत्‌ 

ग्रादुर्वभूवोप्रतर दुरलाम्‌ । 


चेनाशहमीदक्‌ कुदशां प्रणीतो 
जाने न किञ्जित्‌ प्रतिकारमत्र ।।२६।1 
अपायतो यान्ति कृता उपाया 
युध्मत्कृतोपायमुपायमीहे । 
निर्वैरताँ यान्ति हि जातिवैरा- 
स्तबाश्रमे त्वाँ शरण प्रपन्नः ।। २७11 


सूतउबाच 
श्रत्वेति वचन तस्य भ्रृगुस्तु करुणायुत: । 
उवाच सोमकान्त त व्यानेनालोक्य सुव्रत ! 11 २८।। 


श्रृगुरुवाच 


उपायं बच्मि नृपतै न चिन्ताँ कतुमहँसि । 
समाश्रमगता दुःख नहि विच्दलि जन्मिन; ।।२९।। 


जन्मान्तरकृतँ चैव दुरित ते नृपोत्तम । 
सेनेमाङ्गमितोश्वस्था क्रथयिष्ये तदप्यहम्‌ । | ३०।। 


२५ 


राजाले भने - हे भृगु अषि । मैले ब्वाह्याणद्वारा प्रा 
गरेक्रा ती आशीर्वादलाई आज सफल भएको अनुभव गरेको 
चुर मैले गरेका धर्मलाई पति फलीभूत भएको मानेको छु । 
मैले गरेका तपस्या र पुण्यकर्मलाई पनि परिपूर्ण भएको 
ठानेको छु । म घिनलाग्दो भएतापनि मैले आफूलाई जन्मदेखि 
जै अत्यन्त पचित्र भएको सहसुस गरेको छु । मेरा मातापितामो 
जीवन र मेरो जीवन पनि उत्तम जीवनका रूपमा परिणत 
भएको मानेको छु ।।२३।। पूर्वजन्ममा अर्जित पुण्यका प्रतापले 


भविश्यमा पति कल्याण हुनेछ । अत: हजुरको यो दशंनले 


हाम्रो भूत; भविष्य र वर्तमानलाई पनि पचित्र गर्दछ ।।२४॥। 
सौराष्ट्र देशको देवतापुरमा पापबाट भवभीत भई मैले ब्राह्मण 
र देवताको पु गर्दै नीतिपूवंश राज्यसञ्ञालन गरिरहेको 
थिएँ । तर हे अमोध दृष्टि भएका मुनिराज ! मलाई घाहा 
कुन पापबाट अक्पात्‌ यस्तो घिनलाग्दो रोग आइला/यो। 
यो रोग अत्यन्त कष्टदायक छ र यम्तको अन्त हुने केही 
लक्षण छैन । यस्तो घिललाग्दो अवस्थामा पुगेको 
रोगको निशकरण गर्ने कुनै उपाय जान्न सकेको छैन। जति 
'उपाव गरेँ, ती सारा ब्यर्थ भए । यस बेला तपाईँजस्ता तपल्बी 
र सिद्धएरुषको उपदेश नै मेरा निमित्त सफलतम उपाय हुनेछ। 
मेरे यही आकाङ्क्षा छ । हजुरको पबित्र आश्रममा रहेका 
जन्मजात द्वेष हुने प्राणीहरू पनि द्वेष छाडेर परस्परमा 
आनन्दका साथ क्रीडा गरिरहेका छन्‌ । यस्तो पवित्र स्थानमा 
मैरौ पनि रोगनिवारण हुनेछ भन्ने विश्वासका साथ म हजुरको 
शरणमा परेको छु ॥२५-२७।। 
सूतजीले भन्नुभयो- राजका यो कुरा सुनेपछि दयालु 
भूगु उर्टाषले श्यानपूर्वक तिनको विष्यमा केहीबेर विचार गरेर 
हैसुक्रत। मै कुरा सुन्नुहोस्‌ भनी आफ्ना कुरा राख्नभयो ॥२८।। 
शृगुले भन्नुभयो- हे राजा ! म तपाइँको रोगनिवारणका 
लागि उपाय बताउँछु । तपाइँले कुनै प्रकारको चिन्ता गर्नुपर्दैन। 
मेरो आश्रममा आएका प्राणीहरूले दुःखको अनुभव गर्दैनन्‌! 
हे उत्तम राजा ! जन्मान्तरमा गरेको जुन पापले आज तपाईं 
यस्तो डरलाग्दो र घिनलाग्दो अवस्थामा पुग्नुभएको 
त्यस पापको बिषयमा पनि म बताउनै छु ।॥२९-३०।। 


औगजेशपुराण्‌ _  _____तेपालीभाषानुवादसहितम्‌, 
कुर्वन्त भोजन सर्वै चिरकाले बुभुक्षिता: । [तहक्ािलको भक पा हनु सय 
पकर तकना बनबाट अर्को वनमा झैँतारिदा तपाईहरू धेरै थाक्नुभएको छ, 
बगादूवान्तर यता: शान्ता वलान्तानमा भूशम्‌।। ३१।। | वल कर आहिले मग सिल 
सूतजीले भन्नुभयो - यस्त कुरा मपछि भूगु दले 


जा जया: आफ्ना आभ्रपका मानिसहरूद्वारा सजालाई उत्तम तेलले 

इत्युकत्वा स्तापयामास सुतैलाभ्यङ्गपूर्वकम्‌ । मालिश गराएर स्तान गर्न लगाए । त्यसपछि ६ प्रकारका 
भोजयामास चान्नानि षड्सानि त्वनेकाशः ।1३२।। रसले पपिपूर्ण अनेक थरि भिहल र भोजन खुवा ॥३२।। 
तिनीहरूले पनि आराम गरी अत्यन्त तोजस्वी भूगु त्रषिको 

बुभुजुस्तेडपि विश्वान्ता भगोरमिततेजस: । आश्ाअनुसार सगरोसँग स्नान गरी राप्रा लुगा- गहनाहरू घारण 


आज्ञया मृनिवर्यस्य सृस्ताताः सृष्ठवलङकृता; ।1३३।। | गरेपछि भोजन गरे ।1३३।। भविष्यको पीडादायक चिन्तालाई 
वि अनिल छाडेर आनन्दपूर्वक थृगु तपिद्वारा आम गर्न प्रदान गरिएको 
दुशब्याया हित्या चिन्ता दुरत्ययाम्‌ । शय्यामा शयन गरे । त्यस बेला तिनीहरूले आफूले राज्य 
सुनिना कल्पिताया ते स्वराज्यङ्घमिता इव ।।३४।। प्राप्त गरेसरह महान्‌ सुखल्लो अनुभव गरिरहेका थिए ॥३४।। 


ञच 
झै इति श्रीगणोशपुराणे उपासनाखणडे भगोराश्रमागमनं नाम घष्ठोञध्यायः £% 


प्राडा बैशीमाषत ढकालद्वारा नेशली भाषामा अपूदित औगणेशपुराण उपासनाखण्डको "रानी र पनत्रीहरूका साथ 
सोमकालको भगु आश्मा प्रवेश' शीषकान्चित छैठौं अघ्याप पूर्णा भयो 1६11 


२६ 


उपासनाखण्ड: 


अध्यायः-७ 


सप्तमोउध्यायः 


त्क्षय कचु: 
तत्र गत्वा किमकरोत्‌ सोमकान्तो नृपस्तदा । 
उपाय: कथित: को वा भगुणा सर्ववेदिना ।। १11 
कथयस्व कथाम्रेता शृण्वता नो द्विजोत्तम । 
नतप्तिमधिगच्छाम: पीत्वा त्वद्वचनामृतम्‌ ।।२।। 


सूतउवाच 
सम्यक पृ महाभागा सूयं तु ज्ञानसागरा: । 

'यः कथान्त न प्रयाति श्रोता वक्ता $थवा द्विजाः ।11३11 
'लिख्यमाने वाचयति पुस्तक हरते5पि वा । 
नपृच्छति चय: शिष्यो गुरु: पृष्टो न वक्ति चेत्‌ ।। ४11 
उभौ तौ मूकबधिरौ लोके दृष्टौ द्विजोत्तमा: । 
शृण्वन्त्‌ क्रथयिष्यामि सोमकान्तकथामत: ।।५। । 
तस्या रात्र्या व्यतीतायाँ दिननाथे तथोदिते । 

स्वान सन्ध्या जपँ होम कृत्वा स भृगुसत्तम: ।। ६1) 
स्नाताय कृतजप्याय फलीप्रकृतिसंयुजे । 
पूर्वजन्मकथां तस्मै राज्चे कथितुमारभत्‌ । 1911 


भृगुरुबाच 
कोह्वारनगरे रम्यै विन्ध्याचलसमीपत: । 
चिद्रप इति विख्यातो बैश्यो बहुघनोङभवत्‌ ।1८11 
तम्य भार्या तु सुभगा नाम्ना ख्याता सुलोचना । 
मुशीला दानशीला च पत्तिवाक्यपरा सती । ।९।। 


तस्यास्त्व प॒त्रता यातो भवे पूर्वे नुपोत्तम । 

कामन्द इति ते नाम चक्रतुस्तौ द्विजेरितौ 11 १०।। 
अतिस्नेह दिवारात्रावतिलालनमेकके । 
चार्थक्यकालजे तौ तु पितरौ त्वयि चक्रतुः ।। ११।। 


[७ अध्याय) 


अरघिहरूले भने - हे सूतज्यू । भूगु अषिको आश्रममा 
गएपछि सोमकान्त राजाले के गरे ? र सर्वज्ञ कषि भूगुले 
कस्तो उपाय बताए ?।१।। है सूतज्यू! हामी श्रद्धालु 
श्रोताहरूलाई अरू कथा सुनाउनुहोस्‌ । हजुरका मुखबाट 
उपदेशामृत पान गरेर हामी कहिल्यै पनि अघाउँदैनौं ।।!२।। 
सूतजले भन्नुभयो- हे भाग्यशली क्रष्टहरू | तपाइँहरू 
त स्वयं ज्ञानका सागर हनुहन्छ तापनि मलाई मान्यता दिएर 
राम्रो कुरा सोध्नुभयो । जुन श्रोता अधवा वक्ता कुनै कथा 
आरम्भ गरेर त्यसको अन्त्यमा पुग्दैन, जसले महत्त्रपूर्ण 
गन्थ स्वयं लेखी पाठ गर्दैन आपतु अरूले मिहेनेत गरी 
लेखेको पुसाक पाएमा भात्र बाचन गर्दछ, जसले पुस्तक 
चोर्ने काम गर्दछ, जुन शिष्यले गुरुलाई सोध्दैन र जुन गुरुले 
शिष्यले प्रश्न गर्दा उत्तर दिँदैन ती सबै लाटा र बहिरा 
कुरा लोकमा देखिएको छ । हे मुनिहरू । तपाइँहरूको 
जिज्ञासालाई आत्मसात गरेर म सोमकान्तको कथा बताउँदैछु। 
जपाइँहरू आदरपूर्क त्यो क्रथा सुन्नुहोस्‌ ॥३-५।। त्यो रात 
बितेपछि अर्को दिन सर्यनारायणको उटय भयो र भृगु क्रषिले 
स्नान, सन्ध्या, जपर होम सम्पन्न गरी स्नान र सन्ध्योपासनपछि 
आफ्नी पनी र अमात्यहलूका साथ रहेका राजा सोमकान्तलाई 
तिनकै पूर्वजन्मको कया सुनाउट आरम्भ गरनुभयो ।1६-:७11 
भृगुले भन्नुभयो - विन्ध्याचल नजिकै रहेको रमजोय 
कोह्वार नगरमा अत्यन्त धनी चित्रूपतामक वैश्य बस्दये। 
तिनकी पती सुलोचना अत्बन्त राम्री, सशील, सुन्दर र 
दान गर्ने स्वभाव मएकी नारी थिइन्‌ । तिनले आफ्ना पतिको 
आजाला गर्दैनघिन्‌ । है राजा 
सौमकान्त ! तपाईँ पूर्वजन्ममा तिनै सुलौचनाका छौरा भएर 
जन्मनुभएको थियो । तौ वैश्य ब्राहणबाट जुराए 
तपाइँको नाम कामन्द राखेका थिए ।।८-१०।। वृद्धावस्थाम 
जन्मनुभएका एउटा मात्र छोरा हुनुभएका कारण तपाइँका 
|| जाता-पिताले तपाइँग्रति अत्यन्त गहिरो स्नेह गरेका थिए, ।।११।: 
२७ 


हुने 


श्रीनणेशपुराणमू_ 


नेपाली भाषानुघादसहितम्‌ 


विवाहँ चक्रतुस्तौ तु धनकौतुकमङ्गलै; । 
मृगाक्षी सुकुमाराङ्गी नाम्ना ख्याता कुटुम्बिनी ।।१२।। | 
अनुरक्ता त्ववि सदा द्विजदेवा5तिथिप्रिया । 

बभूव योषिद्‌ योषित्यु स्भूताउतिसुन्दरी ।1१३।1 
कुटुम्बिनीति स्व नाम विटधे सार्थक तु सा । 
सप्तपुत्रा पञ्चकन्या पञ्चनाणप्रिया नु किम्‌ । १४1 
लो वहुतिधे काले पञ्चत्वमगमत्‌ पिता । 

माता तव सती तेन सह दग्धा दिवं गता ।॥१५।। 
ततस्त्यं सरिजर्कौस्तद्‌ द्रव्य नाशितवान्‌ बहु । 

चीत्त नष्ट भक्षितै च विनाशमगमद्‌ धनम्‌ । | १६।। 
चिन्तया धर्मपत्नी त्वाँ निराकृतवती भृशम्‌ । 


नगृहीत॑ तु तद्‌वाक्यं ततो विक्रीतवान्‌ गृहम्‌ ।।१७।। 


गता सा बालकै; सार्धमनुज्ञाता घितृगंहम्‌ ! 


अपत्यपोषणकृते क्रते त्यो वंशकण्टकम्‌ ।।१८।। 


तत उदवृत्तता यात उन्मत्त इव मद्दाप: । । 


अन्यायकारी नगरे जालो मत्त इव द्विप: ।।१९।। 


पास्वहारो वनितासु जारो 

आमेघु खोरो जनतापकार: । 
सुतेषु वीरो वजिनौधसारो 

हिंसाविहारो बलहीनशूरः ।।२०।। 


२८ 


तपाइँ वुवावस्थमा पुगेपछि तपाइँका बाबु-आमा वैश्यदम्प्तीले 
प्रशस्त धन खर्च गरेर ठूलो कौतकका साथ फङ्गलोत्सब गर्दै 
'ब्वाह गरिदिए । पृगका जस्ता औँखा भएकी कुटुम्विनीनामक 
तपाइँकी प्ली मएर आइन्‌ ॥।१२। 
जपाईँप्रति अनुरक्त थिइन्‌ । तिनले 
अद्धा र प्रेमका साथ ब्राहयाण, देवता र अभ्यागतको सेवा 

सत्कार गर्दथिन्‌ । बास्तवमा ती सुन्दरी संसारका नारीरलहरूमा 
पनि उत्तम नारीरल थिइन्‌ ।।१३।। दितले सबैप्रति कुटम्बको 
जस्तो व्यवहार गोर आफ्नो कुदुम्बिनी भने नामलाई सार्थक: 
तुल्याएको थिइन्‌ । क्वामदेवको पिवारी रतिजस्ती राम्रो तो 
कुङुम्चिनीले सात भाइ छोग २ पाँच बहिनी छोरी जन्माइन्‌।1१४। 
खोराछोरी जन्मेका धेरै दिनपछि तपाइँका पिता दिवङ्गत भए' 
तपाइँकी आमा सुलोचना पनि पतिब्रता नारी भएका कारण 
चितामा जलेर दिवङ्गत भइन्‌ ॥१५।। मता- 
पिताको मृत्युपछि तपाइँ आफ्ना दुर्व्यसनी पिजहरूका साथमा 
लगेर दुव्यक्षनमा फाँनुभयो । तपईँले आस्ना बबुको ठूलो 
सम्पत्ति र धनको नाश गर्नुभयो। तपाइँको घन चोरले हरे, 
औसम्पत्ति नट- प्रष्ट भयो, तपाइँ आफैले पनि दुरुपयोग गर्नुभयो। 
यसरी तपाइँका बुबाले आजको असङ्ख्य घनराशि समाए 
यो ॥१६॥। तणङँकी धर्मपली कुटुम्बिनीले चिन्तित भएर 
तपाईँलाई पटक पटक त्यसो नगर्न अनुरोध गरिन्‌ । पस्नु 
तपाइँले कुदुम्बिनीका कुर कहिले पनि सुन्नुभएन । बरु आफ्ना 
बुबाको घर नै वेचिदिनुभयो ॥१७।। बालक-बलिकका साथमा 
रहेकी बिचरी ती कुदुम्विनी अनाथ भइन्‌ । के 
जानु ? कहाँ बस्तु ? यस्ता प्रसहरू उनका सामु थिए । 
अन्तमा उपाय नभएर तपाइँसँग आज्ञा मागीकन उनी आफ्ना 
लालाबाला साथमा लिएर पिताको घरतर्फ लागिन्‌ । 

'चालवच्याको पालतपे्षणका लागि: 


गर्ने, मतत हातीझैं हुनुभयो॥॥१९।। तपाइँले परघनको अपहरण 
गर्नुभयो। परखी र परपुत्रोहरूको धर्म लुट्नु भये। गाउँ-गाउँमा 
चोरी र डकैती गराएर चाहि-त्राहि मचाउदुभयो । तपाइँले जनताको 
कति अपकार गर्नुभयो त्यसको ठेगान रहेत। चूखा खेलो काममा 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; -७ 


थेये जनास्ते सुखसङ्कतप्ता- 

स्तैभ्यो गृहीत्वा बहुवित्तमाद; । 
तिक्षेपत; पितृकृतात्‌ सुहृद्‌भ्यो 

मिषात्‌ कुतश्चिन्नगरस्थितेभ्य; ।।२१।। 
शपथाननतांश्चकर्ध तून- 

मनृताना प्रमदाजनेषु साक्ष्यम्‌ । 
इत्तिसर्वजना: सुभीतिमापु- 

रुरगात्‌ सद्गतादिवोग्रबीर्यात्‌ ।।२२।। 


असहातां तेन जनस्य यातो 
गोक्ष्रक; पायसगो यधथैव । 
राज्ञो गृहीत्वा5नुमत्तिं जनास्ते 
निर्वापयामासुरतो पुरात्‌ त्चाम्‌ ।। २३।। 


वने स्थितस्त्वं बहजन्तुघाती 

स्न्रीबालवृद्धान्‌ विनिहँसि नित्यम्‌ । 
महाजनँ वीक्ष्य पलायमते च 

सिहं तिरीक्ष्येव वको मृगो चा ।।२४।। 


मस्त्यान्‌ बकान्‌ सारसकुक्कुटाँश्च 
वकान्‌ घगान्‌ वानरकोकिलाँश्च । 
हत्वाञत्सि खड्गान्‌ शशकाँश्च गोधा 
मुधा स्वदेहँ घजितादपोषः 


; ।1२५।। 
सिंहान्‌ व्याघांश् जम्बूकात्रिःसार्य गिरिगह्वरात्‌ । 
जानास्थानगतांश्चोरान मेलवित्वा सुदुर्धरान । | २६।। 


काएलेष्रिक्ष पाषाणैज्चकर्थ गृहमृत्तभम्‌ । 
विशाल क्रोशविस्तार नानाकौनुकपण्डितम्‌ । ।२७।। 


पित्रा भीतेन पत्नी सा प्रापिता बालक्कैः सह । 
गुहागतँ ते सदन॑ राजतो जनतो5पि च ।।२८।। 


२९ 


हिंसासँग 


आफूलाई बार ठब्ने तपाइँ पापको पुङ्ग मै बननुभयो। 
विहार गर्दै तपाइँले निर्बलसँग शूत्याइँ 
'जुन मानिसहरू तपाइँको सङ्गत पाएर रमाउँथे 
धेरै धनसम्पत्ति लिएर तपाइँले खाने-पिउने काम गर्नुभयो 

'कतिपव ताउँमा तपाइँले पैतृक सम्पत्ति धितो राखेर पैसा 
ल्याई चलन गर्नुभयो । कतिपब आफ्ना मित्रहरूसँग गई 
अनेक निहुँ बनाएर वैसा ल्याउनुभयो फेरि नगरका दूला- 
बडा मानिप्तहरूकहाँ गएर पनि उधारी धन ल्याई त्यसको 
दुरुपयोग गर्नुभयो ।।२१।। तपाइँले झूटो शपण खाने काम 
गर्नुहुन्थ्यो । असत्यभाषण गरेर सुन्दर युवतीहरूका 
गाई छुट्टा मानिसहरूलाई साक्षी राखेर तिनीहरूसँग आहार: 

बिहार र भोग गर्नुहुन्थ्यो । तपाइँको यस चरित्रबाट कोह्ार 
गरका सबै मानिसहरू घरभित्र रहेको प्रचण्ड सपसँग डराए 
कै डराउँथे ॥२२।। खीरमा ओदाने चाँडो परेजस्तै तपाईँ 
पनि अरूका निमित्त असहा हुनुभयो । त्यसपछि त्यहाँका 
जनताले राजासँग अनुमति लिएर तपाइँलाई कोल्कारपुरबाट टाढा 
अगाए ।॥२३॥ भागेर ज्यान जोगाउन वनमा पुगेका तपाइँले 
अनेक जीवजनुहरूको हत्या गर्नुका साथै बाटोमा हिँद्ने लौ, 
दुरुष, बालक र वृद्धहरूको पनि हत्या गर्नुभयो । त्यस बेला 
बाघलाई देखेर ब्वाँसो र मृग भागेजस्तै बलिया मानिस 
देखेपछि डरले भागनु हुन्थ्यो ॥२४।। तपाइँले भौतारिने क्रममा 
माछा, बकुल्ला, सारस, कुखुरा, ब्गाँसो, मृग, बाँदर, कोइली 


'रूका नजिकमा 


कोइली, 
गैँडा, खरायो, गोहोरोजस्ता प्राणीहरूको पनि हत्या गरेर 
चापकर्मबाट शरीरको पोषण गर्नुभयो ।।२५ | । तपाईँले पर्वतनो 
गुफामा बस्ने सिंह, बाघ, स्यलजस्ता प्राणीलाई ढुङ्गाले हानेर 
गुफाबाट बाहिर निकाली मार्ने काम गर्नुभयो । अनेक ठाउँमा 
रहेका आफ्नोजस्तै स्वभाव भएका दु, चोर र डाकाहरूलाई 
एक ठाउँमा जम्मा गर्नुभयो । त्यसपछि तपाइँले पर्वतकै 
गुफाभित्र काठ, देला र ढुङ्गाद्वारा उत्तम, निशाल, एक 
कोशसम्म फैलिएको, अनेक आश्चर्षदायक विषयवस्तुले 
अरिएको घर बनाउनुभयो । तपाइँसँग र सामाजिक परम्परासँग 
(डराएका तपाईँका ससुराले लाला-बालाहरूका साथ तपाइँको 
पल्नौलाई त्यहाँ पुन्याए। तपाइँका छोरा-छोरौहरू उत्तम वस्न 


त] 


गणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


जानालेङ्कारक्सना 


ङ्कारक्सना बरालका अपि तेजसा । 
डेवाङ्गनेव श!शुभे त्य च चोरसमच्चितः । ।२९।। 


त्वै च मार्गे जनान्‌ दीतान्‌ हत्वा हत्वा गुहाङ्गतः । 
चोरैः सबालयोपिद्धिभाँसि राजेव तट्टतः ।1३०।। 


'कदाचिद्‌ ब्माहाणो बिहान्‌ विख्यातो गुणवर्धनः । 
मध्याह्वे मार्गमध्ये तु त्वया दृष्टः स एकक: । ३१11 
गृहीत्या दश्चिण पाणि त॑ यिप्रै धृतवातसि । 
सवेप्यानस्त्वटबुद्धि जानन्‌ धर्षणया तया ।1३२।। 
ङचे त्यो स्वान्तर्क मत्वा मूच्छितो जीवितेच्छया । 


अन्य करुणाबाक्यैदोधियँस्त्या सहेतकै: 


: 11३ ३1 । 


गुणबर्धन उन 

थनबान्‌ सुभगो धूत्वा कर्थे मां हन्तुपिच्छसि । 
द्विजँ नबोडाभर्तारै शान्त चानपराधिनम्‌ । 1३ ४11 
दुर्बाद्धवासनो त्यक्त्वा सद्धर्मेघ मति कुरु । 

प्रधमा मे गता कान्त प्राप्ता कान्ततरा पा ।।३५।। 


स्वाचारा परमोदारा साध्वौ सर्वगुणाकरा । 
_पितृणामनृणार्थाय धर्मसन्तानवृद्धये । ।३६। 1 


कृता मा5तिप्रयलेन गाहस्थँ धर्ममिच्छत्ता । 
मद्विना तद्विना वाँ हि जन्मनी भव्तती वृशा । 1 ३७11 
पिता मे हि भ्रव त्वञ्च माता पुग्रोञ्स्प्यहं लव १ 
जीवदाता भवत्राता पिता शाख्ने निगच्यते ।1 ३८11 


३० 


इ अलङ्कासले सुहाएका थिए र तपाईँको पत्नी देवाङ्गनझै 
'शोभायमान थिइन्‌ । तपाइँ भने चोर र डाँकाहरूका साथमा 


जीवनयापन गरिरहनुभएको थियो ।(२६-२९॥। तपाइँ बाटोमा 
हिंड्ने जटोहीहरूलाई लुट्नै २ मार्ने काम गर्दै गुफामा गएर 
लुक्नु हुन्थ्यो । तपइँसौँ खौ र बच्चाहरूका साथमा रहेका 
कतिपय चेरहरू रहने गर्दने। तपाइँ भने तिनकै राजासपह 
जीवन बिताइरहनु भएको थियौ ।॥३०१। कुनै दिन मध्याहममा 
एक जंग विख्यात विद्वान बाण गुणवर्धन बारामा हिँडिरहेका 


हरूका 


आक्रमण 


'थिए । ती एक्लै थिए । तिनलाई देखेर तपाइँले 


गर्नुभयो। उनको दायाँ हात समातेर ल्याएर बाँच्नुन्यो। बिचरा 
काँपिएहेका ती श्राहाएले तपाइँको व्य्नहार देखेर डराई 
तपाइँलाई यमराज ठाने । तिनले अब मेरो अन्त हुन्छ भन्ने 
कुरा जानेर केही डेर मूर्च्छित भई होशमा आए र जौवनदानका 
लागि तपाइँसँग प्रार्थना गरे । आत्यन्ह 
उच्चारण गरी तपाइँलाई उद्बोधन गर्दै भने 

गुणवर्धनले भने - हे सज्जन । तपाइँ घनवान्‌ 
सुःदर हुनुहुन्छ ।म जराहाण हुँर भर्खर विप्ाह भएको युवतीको 
पति परि हुँ । म शन्त स्वभावको छु र पैले केही अपराध 
गरेको छैन । मलाई किन मार्दै हुनुहुन 


॥३ेश-३: 


2 पइड।। तसथ 


दुङुद्धिको भावना छाडेर धर्ममा बुस लगाउनुहोस्‌ । मेरी 
पहिली पत्नै दिवङ्गत भएकी हुन्‌ । त्यक्षपछि मैले दोस 
विवाह गरेको खु । ती भर्खरकी मुन्दी युबती छन्‌ । आप्नो 
आधारमा निषछ राख्दाछिन्‌। उदार हृदयकी छन्‌, पतित्रता छन्‌ 
र सबै गुणको खनी पनि छन्‌ । मैले त पिठ्क्राण तिर्न 
घर्मपूर्बक सन्तान बृद्धि गर्न र अत्मन्त उत्तम गृहस्थ जौन 
'बिताउनका लागि तिनीवँग विवाह गरैको हुँ । म उत्तम 


ने मेरो जीवन पनि व्यर्थ हुनेछ।1३५-३७।' 
हे राल्जन । तपाइँ मेरा पिता र मेरी टयालु माता पनि जनुहोस्‌। 
म तपाइँको पुत्र हुँ । किनकि शारक्रहरूमा भयबाट मुक्ति 
दिलाउने र प्राण दिने मानिसलाई समेत पिता भनिएको छ।1३८॥ 


उपासलाखण्ड, 


आध्यायः - ७ 


दस्यवोज्जप हि रक्षन्ति द्विजं वा शरणागतम्‌ । 
दड्विजे योग्य शरण्य मामतस्त्व मोत्ुमहँसि । । ३९। । 


नो चेत्‌ कल्पसहर्रै त्वै निरयान्‌ प्रतिपद्यसै । 
शोक्तारः सर्व एवैले सुख्रीपत्रा: सुहदो जना: । ४०11 
न पापभागिनस्त्वेते सुखिनस्त्वस्तारका: । 


'कियद्धिर्जन्मभिः पाप मोक्ष्यसे न वितर्कये । ४१11 


शरणमा आएका मानिस र ब्राह्याणको हत्या डाँकाहरूले पनि 
गर्दैनन्‌ । म शरणमा आएको योग्य बराहयाण हुँ । तसर्थ तपाइँले 
मलाई छोडिदिनुहोस्‌ ॥३९।। बसौ बिन्ती गर्दागर्दै पनि 
तपाइँले मलाई मार्नुभयो भने हजारौं कल्पसम्म नर्कभोग 
गर्नुपर्नेछ। तपाइँले मलाई मारेर प्राप्त गरेको धन र पदार्थको 
भग गर्ने तपाइँका खरी, पुत्र, मित्र र अरु सम्बन्धी मानिसहरू 
घापका फलभागी हुने छैनन्‌ । तपाईँलाई ठग्ने ती त सुखी 
हुनेछन्‌ । तर तपाइँभने कति जन्मको प्रवासबाट पापमुक्त 
हुनुहुनेछ त्यो म भन्न सक्दिनँ ।1४०-४१।। 


छँदै इति श्रीगणोशपुरापो उपासनाखण्डे खोमकाल्तपूर्वजन्मक्रथरने ताम सप्तमोञध्याय; पक 


आफ. जेणीसाथष ढकालह्वारा नेपाली भाषामा अगृदित श्रीणणेशपुराण उपासणाख्ण्डको 'चगुद्ता 
'सोमकात्तको पूर्वजत्भकयन शीर्षकान्चित सातौं अध्याय पुर्ण भयो । 1911 


३१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालौभाषानुवादसहितम्‌ 


आएपोश्ध्यायः 


भृगुरुवाच 

इति तेनोदितँ ाक्यं मुहुर्लानि प्रकुर्वत; । 
करुणायुतमाकारण्य जोद्धित्रै हृदय तव ।1१।। 
वज्जात्‌ सारतर किन्नु खहाणा त्ययि निर्मितम्‌ । 
हिंसताद्‌ बहुजन्तून मनुष्याणा सहस्रश; ।। २11 
अतिनिष्ठुरता प्राप्त कृतष्नस्थेव मानसम्‌ । 
अबोचस्त्व ततस्तन्लु कृतान् इच निष्ठुरः । 1३11 


चोर उवाच 
कि ते वाक्यचवैदिंप्र ! वधा मयि नियोजितै: । 
अश्रोतरि च पाण्डित्य न्युब्जकुम्मे यथा जलम्‌ ।1४11 


क्वेयं मप मतिमूँढ ! क्वोपदेशस्तवाप्यवम्‌ । 
तत्वचिन्तेव मधुपे साम्गात॑ पे न रोचते । ।५।। 
अर्थासक्तम्य न क्वाघि घितृवन्धुविचारणा । 

यथा कामात्रस्यापि न भीतिट्रीश्च विद्यते । 1६11 
शाद्धिः काके दुतकारे सत्य धैर्य नपुँसके । 
'कामशान्तिः खिया सै मा दूशा त्वया नु किम्‌! 1७11 
अन्तिके त्वं निसृष्टो$सि व्यापाररहितस्य मे । 
विधात्रा दैबयोगेन न त्याँ मुञ्चामि कर्हिखित्‌ ।1८11 


थृगुरुबाच 
उत्युक्त्वा निशित खड्ग हस्त आदाय दक्षिणे । 
चकर्ता$थ शिरस्तस्य बिडाल इव मौषकम्‌ ।। ९।। 
'एबँ ते बरहाहत्याना सङ्घयाँ कतुँ न शक्यते । 
फ्नरीवालवृद्धजन्तूना हत्यानाञ्च विशेषतः ।। १०।। 


ड्र 


[८ अध्याय ) 


भ्ृगुले भन्नुभयो - व्राहाणले भनेका तौ कासंणक 
कुरासुनेर पटक पटक ग्लानिक्को अनुभव गरेता पनि तपाइँको 
हृदयमा कुनै अर न ॥१॥। ब्रझाजीले तगाईँको मन 
वजभन्दा पनि कठोर बनाएजस्तो लाग्टथ्यो । त्यो धेरै 
जन्तुहरूको हत्या गर्नाले अति निहुर भएजस्तो २ 


मानिसको जस्तै ज्यादै मलिन थिथो । त्यस कारण जीवनको 
याचना गरिरहेका तौ ब्राहाणप्रति यमराजसमान निहुर भएर 
चोररूपमा रहेका तपाइँले भन्नुभयो ।(२-३।। 

चोरलो भन्यो - हे त्राहाग ! जसरी सावधानीपूर्वक 


कुराम्मेत सुन्न नचाहने मानिसलाई पण्डित्याइँ देखाउनु व्यर्थ 
हुन्छ । जसरी उल्ट्याएर राखिएको गाग्रापाथि पानी खन्याउनु 
व्यर्थ हुन्छ । जसरी मदिरापान गर्ने मानिसका सामु गरिएको 
जल्वचिन्ता व्यर्थ हुन्छ, त्यसरी नै मेर निमित्त प्रयोण गरिएका 
तपाइँका खचनहरू व्य छन्‌ । म जस्ता कठोर मानिसको 
बुद्धि कहाँ ? तपाइँको यो उपदेश कहाँ ? यिनको तुलना तै 
हुन सक्दैन । यस्त कारण मलाई तपाइँको यौ उपदेश मन 
परेको छैन ।1४-५1। 

घनाज्नलाई सर्वौपरि महत्व दिने मानिसले कहिले पनि 
यौ मेरा माता-पिता हुन्‌ र यी मेरा बन्धु हुन्‌ भन्दैन । कामातुर 
मानिसले पनि निन्दनीय कर्म गर्न डर र लाज मान्दैन ॥६।। 
के तपाइँले कौवामा पवित्रता, जुवाडे मानिसमा सत्य, 
जयुँसकमा चैर्व, नारी जागिमा कामस्टुष्टि र सर्पमा सहनशीलत! 


देख्नुभएको छ ? 1191 उद्योगधन्दा केही नभएको र चोरी 
गरेर पेट पास्ने मेरा सामु जिचाताले तपाईँलाई पठाएका 


(दैबयोगबाट प्राप्त भएका 
खाडल सब्दिनँ।॥८11 
भृगुले भन्नुभयो- हे राजन्‌ ! यसरी उत्तर दिएर चोरका 
रूपमा रहनुभएका तपाईँले दायाँ हातमा तीखो घार भएको 
बार लिएः दिरालालै मूसाको टाउको चौइर्याएैं ती द्राहाणको 
शिर ढुक््याउनु भये ।।९॥। यसरी हेर्दा तपाईँले पूर्वज्समा गरेका 
ज्रह्ाहत्याहरूको गणना गर्न सकिँदैन । खास गरी ख्रीहत्या, 
जालहत्य र जौवहत्याको गणना गर्ने त झनै सकिदैन ॥।१०।। 


जपाइँलाई मैले कुनै हालतमा 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: -८ 


सङ्घणता परपापानां विभागी जायते यतः । 
ततो बहृृतिथे काले गते क्रामन्द ! ते जरा ।॥११।। 


आगताज्थ कफो ग्लानि: स्वेदो हिक्काञथ वेपथुः । 
अभूततद््री चोपविष्टे प्रसुप्ते न च सा5भवत्‌ ।।१२।। 
अनादरञ्च चक्रुस्तै पुत्रा दास्योज्च सेवका; । 


मुहृदश्च सुताञ्चापि नप्तारो $थापि मित्रकाः ।। १३11 
एक एवा5भवत्‌ तत्र दृष्ट आप्तो रहस्यकृत्‌ । 
अविवायंगतिर्विप्र: स चापि प्रेषितस्त्वया । ।१४।। 
आकारयितुँ सबाँस्तान्‌ मुतीन्‌ काननवासिन; । 

ते चाघि त्वद्धयादेव ट्विजवाक्यात्‌ समागता; ।। १५।। 
आबवौस्तान्‌ नमस्कृत्य पत्तो दानानि गृह्वाताम्‌ । 
नेञब्नुवन्‌ न च गृह्ीयो टानानि पतितस्थ ते ।। १६।। 
याजनाध्यापनाद्‌ यौनात्‌ सम्बन्धाद्‌ भाषणादपि । 


परें सञ्चरते पा सहयानासनाशनात्‌ । ।१७1। 


इति ते भाषमाणास्त्वाँ गत्वा च निजमाश्चमम्‌ । 


सस्नुः सचैले सर्वेशपि पावमानीस्ततो ञजपन ।। १८।। 


ततोञ्नुतापो मनसि जातः कामन्द ! ते भृशम्‌ । 
आभ्यात्‌ स्वजनैस्त्यागाद्‌ ब्राहाएौ: परिवर्जनात्‌ ।। १९।। 
जीर्णदेवालयोद्धारेञभवत्ते मतिरूर्जिता । 

घन स्वं विपुल वीक्ष्य कुप्यरत्नादिसंयुतम्‌ ।। २०।। 
ततोड्नादि: परामूर्तिगंणेशस्य बने शुभा । 
जीणदेवालये क्षुद्रे स्थिता ते कथिता द्विजै; ।।२१।। 


ड्ड 


अरूले गरेका पापकर्मको चर्चा अथवा गणना गर्ने मानिसले 
त्यो पापको फलभोगमा भागिदार हुनुपर्छ भन्ने शाखीय मान्यता 
रहेको छ । त्यस कारण पनि तपाईँले गरेका पापकर्मको म 
चर्चा गर्न चाहन्रै। हे तत्कालीन कामन्द र अहिल्लेका सोमकान्त 
तपाइँलाई त्यसपछि वृद्धावस्थाले आक्रमण गयो । कफ, 
गलानि, पसिना, बाडुली र कम्पनजस्ता वृद्धावस्थामा हुने 
दोषहरू पनि तपाइँमा आइलागे । बसेको बेला उँध लाग्ने र 
सुवेका वेला उँच नलाग्ने स्थिति भयो । तपाईँका छोरा- 
छोरी, दास-दासी, नाति-नातिनी, मित्र र शुभचिन्तकहरूले 
पनि तपाइँको अनादर गर्न थाले ।॥1११-१३।। तपाइँको 
सम्मात गर्ने, आज्ञाकारी र गेप्यरूपमा सेवा गर्ने एक जना 
अनिवार्यगति नामक ब्राहाण थिए, तिनलाई पनि तपाइँले 
घनवासी सन्रै मुनिहरूलाई बोलाउन भनी खटाउनुभवो । ती 
मुनिहरू पनि ब्राहाणबाट सन्देश पाएपछि नजाने हो भने 
क्ामन्दले मारिदिन्छ भन्ने डरले छिटै तपाइँका समीपमा 
आए्‌॥१४-१०५।। त्यस बेल्न तपाइँले ती ब्राहराणहरूलाई प्रणाम 
गरेर भन्नुभयो - है मुनिहरू ! भ दान गर्न चाहन्छु । तपाईंहरूले 
मेशो दान स्वोकार गर्नुहोस्‌ । तौ मुनिहरूले तपाइँका कुरा 
सुनेपछि - तिमी जस्ता पतित व्यक्तले दिएको दान हामी 
ल्दिनौं भनेका थिए ॥१६।। य्षकर्म, अध्यापन, यौन सम्पर्क, 
मैत्री आदि सम्बन्ध, परस्पर संवाद, सहयात्रा, सहासन र 
सहभोजनबाट पनि यौटाले गरेको पाप अर्कोमा सर्दछ ।!१७।। 
यसरी तपाईंलाई आफ्नो राय 
आश्पतर्फ लागे। त्यहाँ गई तिनीहरूले पतितसँग कुगकानी 
गरेका कारण लागेको पापदेखि मुक्त हुन सचैल स्नान गरी 
'पावमानी सूक्तको जप गरे ।।१८।। हे सोमकान्त ! अधवा 
पूर्वजन्मका है कामन्द ! त्यो घटनापछि बृद्धावस्थाजनित 
रोगबाट पीडित हुनाले, आफन्तहरूले छोडिदिनाले र तपस्वी 
ब्राहाणहरूले प॒तितका हातबाट गरिएको दान लिँदैनौँ भनी 
तिरस्कारपूर्वक वर्जना गर्नाले तपाइँलाई पनमा माइै पछुतो 
लाग्यो रतीत्र वेदनाको अनुभव पनि गर्नुभयो॥१९।। त्यसपछि 
आफूसँग घातु, उपधातु र रत्न आदि सहित धेरै धन भएको 
जानेर तपाइँको बुद्धि जीर्ण मन्दिरको उद्धारकायमा प्रवृत 
भयो ।1२०।। त्यसपछि केही ब्राह्माणहरूले तपाइँलाई वनमा 
रहेको सानो र जीर्ण मन्दिरमा श्रौगणेश भगवान्‌को मङ्गलमय 


औजणेश्युरणमु । । ।  ____________वेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


आगजेशपुरणम्‌ 


'ततोउतिविस्तृत दीर्घ चतुस्तोरणसंयुतम्‌ । 
चतुरढार सुरुचिरै चतु:शिखरशोभितम्‌ ।। २२।। 


जानास्तम्भचितँ नानावेटिभि: परिवारितम्‌ । 
मुक्ताप्रवालरलाह्वै: खचित रुचिराङ्णम्‌ ।।२३।। 
जानापुष्पद्ठुमयुत तानाफलहवुमैश्चितम्‌ । 

_चतुर्दिक्क चारुवारिभयबापीविराजितम्‌ ।। २४। । 
प्रासादै निर्मितवतस्तद्‌ द्रव्य ते व्ययं गतम्‌ । 
विश्जित्‌ स्तरिया च पुत्रैक्ष सुहद्धिबन्धुभिईतम्‌ ।।२५। । 
ततो नातिचिरे काले पञ्चत्वञ्च गतो भबान्‌ । 
याम्यहूतैः कशाघानैलद्ध सन्लाडितो भ्रशम्‌ ।1२६।। 
कण्टकैर्विद्धसर्वाङ्ग: शिलाया पोधितो$पि च । 
मज्जितो नरके घोरे पूयशोण्तकर्दमे । ।२७11 

एवं नीतस्तु तैर्दूतैश्चित्रगुप्तयमान्तिके । 

यमेन पृष्ट: कि पुण्यमुत भ्ोक्ष्यसि पातकम्‌ ।।२८।। 
त्यमबोचः पुण्यमह पूर्व भोक्ष्यामि सूर्वज ! 

तत; सौराष्टदेशो त्य राजत्वेन विनिर्भित; । ।२९। । 
इति ते कथित पूर्वजन्म पापकरं मया । 
शरणागतकारुण्यात्‌ तपोबलसमाश्रयात्‌ । 1 ३०11 


कान्तप्रासादकरणात्‌ सोमकान्तो;भवो नृप: । 
कान्तया कान्ततर्या भासि कात्त्या शशी यघा ।1३१।। 


सूत वाच 
भृगुणाउभिहित॑ थरुत्वा सोमकान्तो तृपाधमः । 
तद्वाक्ये संशयापत्र आसीदश्मेव निष्क्रिय: ।।३२।। 


/ ८ 


३४ 


अनादि उच्चकोटिको मूर्ति रहेको समाचार सुनाए । र 
त्यो खुस सुनेर तपाइँले त्यस वनमा गई मन्दिरमा रहेको 
श्रोगगेशको मूर्ति देखेपछि त्यहाँ लम्बाइ र चौडइ दुवै दृटटिबाट 
फैलिएको विशाल, चार तोरण भएको, चार ढोका भएको, 
चार बुर्जा भएको, अनेक स्तम्भहरूले खचित, अनेक 
मण्डपहरूले शो भायमान, मोती-मुँगा आदिबाट खचित, सुन्दर 
प्राङ्गण भएको, अनेक फूलका वृक्षले घेरिएको, अनेक फलका 
वृक्षले शोशायमान र चारै दिशामा सुन्दर सटलो पानी भएका 
पोखरीले सुहाएको भव्य श्रीगणेशको मन्दिर बनाउनुभयो । 
उक्त मन्दिरको निर्माण गर्दा तपाइँसँग रहेको सम्पूर्ण धन 
खर्च भयो । त्योभन्दा पहिले तपाइँको धेरै धन बेश्या, भित्र 
रबन्धुहरूले अनेक निहुँमा तपाइँसँग लिएर खर्च गरिसकेका 
थिए ।॥२२-२५।। मन्दिरनिर्माणपछि केही समय नबित्दै तपइँको 
देहावसान भयो । तपाइँलाई ममदूतहरूले बाँची फेरै कालसम्म 
दाग्डाप्रहार गरे । काँडाको घारीमा फ्याँकेर अङ्ग-पत्यङ्गमा घाउ- 
घाउ जनाए । डुङ्गामाथि तपाईँलाई पछरे। रथसपछि पीप र 
रगतको हिलोले भरिएको नरकमा लगेर डुवाए । यस्तै धेरै 
किसिमका यातना दिश्पछि यमदूहरूले रापाइँलाई चित्रगुण 
र यमको नजिकमा पुयाए। त्यस बेला यमराजले पहिले 
पुश्यको फाल भोग्न चाहन्छौ अथवा पापको फल भनी सोधेका 
'धिए ।॥२६-२८। यमराजले त्यसरी सोधेपछि तपाइँले 
महुमथो - हे धर्मराज! म सर्वप्रथम पुष्वक्को फल भोग्न 
चाहन्छु । त्यसपछि तपाइँ सौराष्ट्र टेशको राज सोमकान्तको 
रूपमा दैदा हुनुभयो ।[२९।। शरणमा आएका तपाइँगाधि 
दया लागेर मैले आफ्नो तपस्याको सामरथ्यबाट तपाइँको 
'पापमय पूर्वजन्मको बयन गरे । श्रीगणेशको अत्यन्त सुन्दर 
एवं भव्य मन्दिर बनाएका कारण हपाइँको जाम सोभकाल 
रह्यो । त्यस पुण्यका कारण तपाईँले अत्यन्त सुन्दर महारानी 
सुपर्माट्ारा शोभायमान हुने अवसर पति पाउदुभगे। 

सूतजीले भन्नुभयो - भृगुले बताएका क सुनेर 
अधम राजा सोम तौ कुराहरूमा सन्दैह भयो र 
उनी ढुङ्गाँ अवस्थामा रहे ॥३२॥ बैद र शाख्का 
अर्थ जान्ने वर्तमान, भूत र भविष्यका घटनालाई आँडाले 


उपासनाखण्ड: 


अध्याघ: - ८ 


वेदशास्त्ार्थीवदुघो भूतभाविभवद्विट: । । 
तपस्विनो भृगोर्बाक्ये यत: स संशय दथौ ।1३३।। 
निरगन्‌ क्षणमात्रेण तस्याङ्गात्‌ पक्षिणो भशम्‌ । 
जानावर्णाकृतिधरा बभश्कुर्नुपति तदा ।।३७।। । 
उट्ठीयोड्ीयचञ्चब्रर्ददशुरपराँ दढैः । 
उत्कृत्योत्कृत्य सांसाति जक्षुस्ते मुनिसत्रिधी । ।३५।। 


तलोउतिदु:खितलनु: शरण पुनरागत्त; । 
अवदद्‌ दीनया वाचा भृगु ज्ञानतपोनिधिप्‌ । ।३६।। 


राजोदाच 
त्वट्वने जातिवैगाणा एरस्परभयं न हि । 
त्वत्समक्षे कथमिमे मृत माँ मार्यल्ति च । 1३७1 । 


चत्यादप्रवण दीन सकृष्ठे शरणागतम्‌ । 
इदानीं मोच्रय मुने सर्वसत्वाभयङ्कर । । ३८। । 


सूतउवाच 
इत्युक्तः पुनरप्याह भगुस्त दीनवत्सल; । 
मद्वाक्यसंशयादित्थमनुभूतं नृप ! त्वया ।।३९।। 


प्रतीकार वदिष्यामि स्वस्थो भव क्षण नृप । 
मम हुङ्कारपात्रेण गमिष्यन्ति द्विजा इमे । । ४०11 


सूतउवाच 
द्विजस्य हृङकति श्रृत्वा ड्विजाञ्चान्तहितास्तदा । 
तुलोष बृपतिश्वानि पल्यमात्यसमन्वित; 11४१।। | 


जनलननकनवननन अक 


झँद्र इति श्रीगणेशपुयणो डपासनाखण्डे चातामक्षितिवारणो चाम्माष्टमोउध्याय: 


देख्ेझै बताउने तपस्वी भृगु क्रष्िका कुरामा राजा 
'खोमकान्तले सन्देह प्रकट गरेका कारण 
अङ्ग - प्र्यङ्गबाट अनेक बर्ण र आकारका चराहरू 
थाले । यसरी निस्किएका ती चराहरूले नरपशु राजाको 
लुक्न र खान लागे ।॥३२-३४। उद्दटै - उड्दै 
आएर झ्टिने ती चराहरूहो आफ्ना बल्ा ढाडको 'ुच्चाबाट 
टोबन थाले र शरीरको मासु चोषस्याएर पगु मुनिका सामु 
खान थाले ॥३५।। त्यसपछि सर्वाङ्गमा भएको केदमाले 
आतिएका ती राज सौमकान्त फेरि ज्ञान र तपक्रा सागर भूगुका 
_चरणमा शरणागत भएर डौनबचनद्वारा निवेदन गर्ने लागे ।३६।' 
राजाले भने - हे भहामुनि ! तपाइँको यो आश्रमर 
यसको सेरोफेरोमा रहेका वनमा जन्मजात बैरी प्राणीहरू 
पनि परस्पर पिलेर रहेका छन्‌ । तिनीहरूमा छोही-कसैमँग 
डराउँदैन तर यी चराहरूले तपाइँकै सामु कुकर्मले ज्यँद 
मरेको मानिसलाई किन मारिरहेका छन्‌ ? हे मुनिवर ! म 
तपाइँको पाउमा परेको छु, दीम-हीन छु, कुछपेगले 
औत्भरक्षाका लागि तपाइँको शरणमा आएको 
कल्याण गर्ने र डर-त्रासबाट रक्षा गर्ने 
स्वभाव भएका हे मुनिवर ! अहिले थो भयङ्कर आक्रमणबाट 
मैरो रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥ 
सूतजीले भन्नुभयो - रक्षाका लागि आर्तपुकार गरिरहेका 
राजा सोपकान्तहारा प्ार्थित दीनवत्सल महा भणुले भन्नुभयो 
"है राजा ! मेरो वाक्यमा सन्देह गरेका कारण तपाइँले यसरी 
पक्षीहरूको आक्रमण भोगनुप्यो । थ चिनबाट मुक्त हुने उपाय 
बताउँछ । तपाइँ निश्चिना हुनुहोस्‌ । मेरै हुँकारमात्रबाट यौ सबै 
चराहरू यहाँबाट भग्ने छन्‌ ।1३९-:४०।। 
सूतजीले भन्नुभयो - त्यसपछि भृगु 'षिको हुँकार 
सुनेर ती चराहरू अलप भए । पाली र मन्त्रीहरूका साथमा 
रहेका ही राजा सोमकान्त पनि सन्तुष्ट भए ॥1४१।। 


ले गलेको 


३७-३८।। 


आफ वेणीयाधण डकरालद्वास ेदार्ली भाषामा अनूदित शीगणेशपुाण उपासताखणडको "सोमकालढागा डिरूपित पुर्वजत्मकधाप्रति 
सन्दित्य लोमकान्तमाथि पक्षीहरूको आक्रषण ' शीर्षकात्चित आठौं अध्याय पुर्ण भ्रयो 11८ !। 


श्रीयणेश्पुराणम्‌_ 


नबमोञ्ध्यायः 


सृतउवाच 

ततो भृगु: क्षण थ्यात्वा पुनस्त प्राह भूपतिम्‌ । 
अत्यन्विह।लो दुःख वीक्ष्य तत्पूर्वकर्मजम्‌ । 1१11 
क्व पापनिकास्ते तु क्योपाया: कथिता मया । 
तघाप्येक ब्ववीमि त्वामुपायमघनाशनम्‌ । २11 
गणेशस्य पुराण त्यं श्रोष्यसे यदि सत्वरम्‌ । 
तदैव मोक्ष्यसे द:खसागरान्‌ नात्र संशय: ।1३।। 
उत्युक्त्वा त॑ गणेशस्य नामाएशतमुत्तमम्‌ । 
जप्त्वा जल मन्त्रथित्वा सिषेच नृपति तदा 11 ४11 
सिक्तमात्रै जले तेन तत्रासारन्ध्नतो लघ: । 
कृष्णास्वः प्राप तद्धमौ ववृधे तरक्षणादसौ ।।५।। 
सप्ततालप्रमाणो5भूद्‌ व्यादितास्यो भयङ्कर; । 


कगलजिल्रो रक्ताक्षो दीर्घबाहुर्जदाधर; । 1६11 
मुखादुरु घमन्नर क्षणाच्च पूयशोणिते । 
जेत्राणामन्धता कुर्वन्नन्धकार इवापर: । 1७11 
आलोव्य ढुङ्ठबुः सर्वे तदा श्रमनिवासितः । 
दषारावैर्दशदिश: पूरयन्ते तमद्धतम । 1८11 
अपृच्छत्‌ त॑ ट्विजवएस्तत्समाकष तु पूरुषम्‌ । 
विद्वानपीति कोउसि त्वै नाम ते किं बदस्व मे ।।९।। 
प्रत्युवाच मुर्नि त॑ तु परिपृष्टो द्विजेन सः । 
प्राणिमात्रशरीरस्थो नाम्नाउहँ पापपूरुष: 11 १०11 
त्वन्सन्त्रजलपातेन निःसृतो राजदेहतः । 

ख्वुधातुरो भक्ष्यमीहे देहि मह्यो न चेत्‌ तदा ।। ११11 
भक्षयिष्ये मुने ! लोकान्‌ सोमकान्तै तवाग्रतः । 
बढ मे बस्ति रम्यामितो निःसारितस्य च ।। १२।। 


नेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


[९ अध्याय] 


सूतजीले भन्नुभयो - त्यसपछि राजा सौमकान्तको 
जम्मान्तजनित पापबाट उत्पत्र भएको दुःख देखेर 
भूगु क्रात्रिले केहीबेर ध्यान गरी सौमकान्तका प्रति 
! तपाइँबाट गरिएका तौ थयङ्कर पाप कहाँ ? मैले 
बताएका उणय कहाँ ? तापनि तपाइँको पाप नाश गर्दै एउटा 
उपाय बताउँछु, ॥१-२। तपाइँले छिटै शरीगणेशपुराणको 
श्रषण गर्नुभयो भने तत्काल दु:खको समुद्रबाट मुक्त हुनुहुनेछ, 
यप्त बुआमा सन्देह छैन ।1३।। यम्जो भनेर भूगु त्रषिले 
ओऔगणेशका १०८ नाम जपी जललाई अभिमन्त्रित गरेर 
'सोमकान्तको शरीरमा सेचन गरे 11४1 भ्रृगुले सोमकान्तको 
शरीरमा जल सेचन गरिसकेपछि सौमकान्तकौ नाकको 
प्वालबाट सानो आकार र कालो आनुहार भएको एउटा 
आणी पैदा भयो र तुहन्तै त्यसको शरीर बढ्न थाल्यो 1५ 
शरौर जढ्दै जाँदा त्यो प्राणी सातबरा ताडीवृक्षसमान अग्लो 
भयो । फैलिएको मुख, डरलाग्दो जिब्रो, राता आँखा, लामा 
हात्त, शिरमा डरलाग्दो जटा यस्तो आकार-प्रकार भएको, 
मुखबाट अग्निको ज्याला, पीप र रगत वमन गर्दै दर्शकका 
आँखालाई अन्धकारमा पुग्वाउने त्यो कालो वर्णको प्राणीलाई 
देखेर आश्रमवासौ सबै मानिसहरू डराएर यताउति भाग्न 
थाले । घोर दाङका बजाएर भयङ्कर आवाजले दसै दिशा 
त्यस अदभुत प्राणीसँग विद्या र तपस्याको बलबाट सबै 
कुरा जानेता पनि नजानेझैं गरी विद्वान्‌ भूगुले तिमी को हौ? 
तिम्रो नाम के हो ? मलाई मन भनी सोधे ।1६-९॥। भगुट्वर 
सोधिएको त्यस प्राणीले भन्यो- हे त्रधि ! प्राणीमात्को शरोरभा 
रहने म प्ापपुरुषका नामबाट चिनिन्छु । तपाइँले श्रीगणेशका 
मन्त्रले औाभिमन्त्रित गरेर जलले सेचन गरेपछि राणा 
सोमकान्तको शरीरबाट म बाहिर आएको छु । नलाई भोक 
लागेको छ, केही खानेकुरा दिनुहोस । अन्यथा मैले भर्खरै 
यौ सबै मानिस र यो सोमकान्तलाई तपाइँकै सामु खानेछु । 
तपाइँले बाहिर निकाल्नुभयो, जब मलाई बस्ने ठाउँको खाँचो 
'छ। त्यो ठाउँ पनि बताउनुहोस्‌ ।१०-१२॥ त्यसपछि बाहिर 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ९ 


ततस्तु नहिरभ्येत्य तमुवाच मुनि: पुनः । 

अस्मिन्‌ रसाले सरले बिरसे वस कोटो ।॥१३।। 
गलितानि च पत्राणि भक्षयस्व ममाञ्ञया । 

जो चेत्‌ त्य भस्पसात्‌ कुया नानृत मे वचोञ्धम । ।१४1। 


सूतउवाच 
उति तन्मुनिवाक्यान्ते शुष्क स बृक्षमस्पृशत्‌ । 
अस्मसादभवद्‌ वृक्षो द्विजास्तत्स्पर्शपात्रतः ।। १५। । 
मुनेः सन्दर्शनाद्धीतस्तस्मिन्‌ भस्मन्यलौयत । 
तस्मिन्‌ विलीने स मुनि: सोमकान्त पुनर्जगौ । ।१६।1 


भृगुरुवाच 
पुराणश्चवणाद्‌ यत्ते जात पुण्य नृपोत्तम । 
अयं यावच्चूततरुरत्र चोत्तिष्ठते पुनः ।। १७। । 


तावत्संपादवास्मिस्तद्धस्मन्येव दिने दिने । 
विवृद्धेजस्मिस्तरी राजन्चिष्यापस्त्य भविष्यसि । । १८ ।। 


राजोवाच 
गणेशस्य पुराण यन्नदष्ट न च वै श्रृतम्‌ । 
कुत्र तल्लभ्यते ब्रहान्‌ ! व्याकर्ता तस्य वा मूने । । १९11 


मुनिरुवाच 
ब्रहाणा कथित पूर्व वेदव्यासाय धौमते । 
ब्यासाच्च चिदितँ महा पुराणो घापताशनम्‌ ।।२०।। 


अह ते चर प्रवक्ष्यामि तीर्थे स्तानै समाचर । 
श्ोष्ये पुराणमिति च सङ्कल्यं कुरु सुब्गत ।1२१।। 


मूतउवाच 

भृगुणा नोदितः स्वात्वा भृगुतीर्थेति बिश्वुते । 
सओोमकालो मुदायुक्तस्ततः सङ्कल्पमाचरत्‌ । ।२२।। 
गणेशस्य पुराण यत्‌ तच्छोष्येञ्द्य प्रभृत्यहम्‌ । 
सङ्कल्यमात्रे तु कृते बभौ राजा निरामय: । । २३।। 


३७ 


आएर मूगुले पापपुरुषलाई भने - यो सुक्न लागेको आँपको 
रुख त, यसको टोड्कामा तिमी बस । यस रूखबाट भुइँमा 
झरेका सुकेका पात खाएर निर्वाह गर । यो मेरो आज्ञा हो । 
अन्यथा मैले तिमीलाई तपोबलबाट खरानी बनाउने छु । हे 
अधम पुरुष ! मेरो वचन मिथ्या हुँदैन ।१३-१४।। 

सूतजीले भन्नुभयो- हे सुनिजन ! 
बचन सुनेर पापपुरुषले त्यस सुकेको आँपको रूखलाई स्पर्श 
स्ये। स्पर्श गर्नसाथ त्यो रूख खरानी भयो। त्यो पापपुरुष भूगु 
वषिसँग डराएर त्यतै खरानीमा लीन थयो। पापपुरुष खरानीमा 
भएपछि भृगुले सोमकानतलाई भन्नुभयो ।१५-१६।। 
भरृगुले भन्नुभयो - हे राजन्‌ ! तपाईँले श्रीगणेशाको 
बुराण सुनेपछि त्यसबाट जुन पुण्य पैदा हुन्छ त्यो पुण्य 
जबसम्म भुइँमा खरानौका रूपमा रहेको रूख जस्ताको तस्तै 
हुँदैन, तबसम्म दितदिनै समर्पण गरिरहनु पर्दछ । यो वृक्ष 
बढेर फलफूलले भरिभराउ भएपछि तपाइँ पापबाट मुक्त 
हुनुहुनेछ ।॥१७-१८।। 

राजाले भने - हे मुनिराज ! मैले श्रीगणेशपुराणको 
आम सुनेको थिइनँ, देख्ने कुरै भएन । त्यो पुराण कहाँ पाइन्छ 
र त्यसलाई राम्ररी व्याख्या गरौ सुनाउनै विद्वान्‌ को छन्‌ र 
कहाँ पाइ्छन्‌ ?11१९।। 

भ्रृणुले भन्नुभयो - सर्वप्रथम ब्रहाजीले बुद्धिमान्‌र 
विद्वान्‌ आफ्ना छोरा व्यासलाई श्रगणेशपुराण सुनाउनुभएको 
थियो । पपनश गर्नमा अमोप उपाय बनेको यौ श्रीगणेशपुराण 
ञ्यासबाट सुनेको हुँ । म तपाइँलाई श्रीगणेशपुराण सुनाउने 
छु । भृगु तीर्थमा गए, स्नान गर्नुहोस्‌ र म आजदेखि 
श्रीषणेशपुराण पुन्नेछु भन्ने सङ्कल्प पनि गर्नुहोस्‌ ॥२०-२१।। 

सृतजीले भन्नुभयो - भूगृद्वारा अभिप्रेरित एवं प्रसन्न 
राजा स्रोमकान्तले भूगुतीर्थमा नुहाए म आजदेखि दिनदिनै 
आगणेशुराण सुन्ेखनु भत्रे सङ्कल्य गरे । सङ्कल्पमात्र गर्नाले 
रगत नभएका ती राजा कृमिहौन एवं घाउ-खटिप र कीराले 
परिपूर्ण शरीरको सट्टा सफा, सुन्दर शरीरले शोभायमान पनि 
भए। त्यसपछि चकित र हर्षित भएका राजालाई साथ लिएर 


श्रीरजेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


भृगुप्रसादात्रीरक्त; कृमिक्षतविसर्जित: । 

गृहीत्वा त॑ भृगुरगाद्विस्मितँ हर्षित नुपम्‌ ।। २४।। 
उपविश्यासने स्वायेञ्दापथततस्थ चासनम्‌ । 
उपतविष्टो वभाघे त॑ दिव्यकान्तिर्नुपोत्तमः ।। २५।। 


राजोवाच 

भवत्‌ प्रसादात्सकला णरिष्ठा 

सङ्कल्पमात्रेण गता व्यथा मे । 
आश्चर्वभू्त सकल वदस्व 

पुराणमेतद द्विरदाननस्य । । २६11 

भृगुरुवाच 
शृणुष्वाचहितो भूत्वा तत्पुराण बदाम्यहम्‌ । 
अनन्तपुण्यतिचथैर्यस्य श्रबणगोचरा । 1२७1 । 
मतिरुत्पद्घते पुंसाँ वान्यथा पापकारिणाम्‌ । 
यस्याकर्णनमात्रेण सप्तजम्मार्जितान्यपि ।।२८। 1 
लघुशुष्कार्द्रस्थूलाति पापानि च सहान््यपि । 
'तब्श्णाद बिलय यान्ति गणेशस्व प्रसादतः । । २९।। 
अव्यवस्या5प्रमेयस्य निर्गुणस्य निराकृते: । 
'मग्रोवागनिरूप्यस्य केवलातन्दरूपिण: 11३० । 1 
यस्य स्बरूपं न विदुर्बह्रोशानाटय: सुरा: । 
सहस्त्रवदनो यस्य महिमान न च क्षम: ।1३१11 
याबद्‌ विशेषविदषि प्रवक्तै राजसञ्तप ! 
मया यथा श्रृत पूर्व तत्पुराण सुपुण्यदम्‌ । ।३२।। 
अतीन््रियज्ञानवतो व्यासाच्चा5मिततेजलः । 
यज्ञविध्वंसशोकार्ते दक्षः शृश्राव मुद्वलात्‌ !1३३।1 
यस्य भक्तिदुढा राजन्‌ ! गणेशो सर्बसिद्धिदे । 
स एतच्छुणुयात्रित्ये न वाच्यं ताद्शेतरै । । ३४1 । 
यदि सर्देजि कुर्वीरन विध्नराजस्थ सेवनम्‌ । 
कव वढा विघ्नतिचया बिहरेयुर्यथासुखप्‌ ।। ३५।। | 
३८ 


भृगु अघि 
च्यासासनमा बसेपछि राजा सोमकान्तलाई पनि बस्ने 
आसन दिनुभयो । भृगु नजकै आसनमा बसेका दिव्यकान्तिले 
शोभायमान राजा सोमकान्तेले भने ।॥२: 


रूनामण्डपमा जानु: 


प्रेरणाबाट श्रोगपेशपुराणको श्रवण गर्नेछु भनने ङ्कल 
सम्पूर्ण शरीरमा व्याप्त गुरुतर वेदना हराएको 
आश्चर्यपय श्रीगणेशपुराण मलाई राप्ररी सुनाउनुहोस, ।।२६।। 

भृगुले भन्नुभयो - है राजा ! तपाईँ सावधान हुनुहोस्‌ 
र शऔगणेशपुराण सुन्नुहोस्‌, म सुनाउँछु । अनन्त 
राशि भएपछि मात्र मानिसका हंदयसा श्रीगणेशपुराण सुने 
बुँद पैदा हुन्छ । पाप मानिसका द्दयमा 
हुँदैन । औरगणेशपुणणको श्रवणमत्रले श्रीगणेशका कृपाबाट 
सात जन्मसम्म गरेका साना-ठूला, पुराता र ताजा सङै 
प्रकारका पापहरू तत्काल समाफ हुन्छन्‌ ।२७: 
राजन्‌ । अव्यय, अप्रमेव, निर्गुण, 
अगम्य, केवलानन्दस्थलूप जुन श्रौगणेशा भगवान्‌ हुनुहन्छ, 
उहाँको वास्तविक स्वलूपलाई ब्रह्मा, शिब आदि देवताहरू 
यति जानु हुन्न । श्रोगणशका सम्पूर्ण विशेष्ता । महिमा 
ोषनागले पानि श्रौगणेशको पूर्ण महिमा बताउन सक्नु 
मैले अतीड्रिय-ज्ञापसम्पन्न, अतितेजस्थो भगवान्‌ तेदव्यासका 
सुखारबिन्टबाट पहिलै जुन रूपमा पुण्वदायक श्रीगणेशपुराण 
सुनेको थिएँ त्यसै रूपमा तपाईँलाई पनि सुनाउने छु । 
यज्ञविध्वंस भएपछि शोव- सन्तप्त दक्षप्रजापतिले पनि यो 
श्रीगणेशपुतण पुट्ठल च्रषिबाट सुनेका थिए 1३०-३१।। हे 
राजन्‌ ! सबै प्रकारका सिद्धि प्रदान गर्ने श्रीमणेशमा जुन 
'मनिसको दढ भक्ति हुन्छ, त्यसले मात्र यो पण सुन्नै अवसर 
आप्त गर्दैछ ! त्यस्ता मानिसलाई मात्र बन्नले सुनाउनु: 


निरङ्ार, मन र वाणी्व 


त्यसको निपरीत स्वभाव भएका नास्तिक मानिसहरूलाई 


यो पुराण सुनाउनु हुँदैन ॥३४।। यदि सबै मानिसले 
विम्नविनाशक श्रीगणेशको सेना गर्दछन्‌ भने कसती विध्नको 
पुजन संसारमा सानन्द रहन सक्छन्‌ ? फेरि कसलै अनेक 
धरि वियोगबाट उत्पत्र दुःखको अदृभव गर्नुपर्छ 7 भूत, 


उपासनाखण्डः 


अध्याय: - ९ 


दुखान्यनुभवेयुः कै चानाविरहजान्युत । 

चकारेदँ पुरा व्यासो भूतभव्यभविष्यवित्‌ । ।३६।1 
तेटार्शज्ञानरहिनान वेटाभ्यवनवर्चितान । 
वर्णाश्रमाचारशून्यान्‌ जातिसङ्करकारिण: । 1३७।। 
कलीौ विलोक्य तु जनान्‌ कुटिलान्‌ पापकारिण: । 
अष्टादशपुराणाति कृतवान्‌ धर्मगुप्तये ।। ३८ ।। 
तावन्युपपुराणानि ततो $थान्‌ बुबधुर्जना: 
तत एव गणेशस्व रूपं जानन्त्यमी जना: ।।३९।। 


वर्तमान र भविष्य जान्ने भगवान्‌ चेदव्यासले यस पुराणको 
रचना गर्नुभएको हो । भगवान्‌ वेदव्यासले वेदार्थ नजात्रे 
वेदको अध्ययन नगर्ने, वर्ण र आश्रमका आचार र जिचारको 
पालन नगर्ने, जातिसङ्कर मानिसहरूको सङ्घधा बढाउने, कुटिल 
र पापी कलिकालिक मानिसहरूलाई देखेर धमंको रक्षाका 
निमिस १८ महापुराणको रचना गर्नुभयो । त्यम्तै उहाँले ९८ 
उपपुराण पनि बनाउनुभयो । ती महापुराण र उपपुराणहरूबाट 
मानिसहरूले मानव जीवनको करो बिषयमा 
बुझने अवसर प्राप्त गो । ती सबै पुराण र श्रीगणेशपुराणबाट 
धेरै मानिसहरूले भगवान्‌ श्रीगणेशको स्वरूप र महिमा बुझ्ने 
अवसर पनि पाए ।1३५-३९॥ 


को प्रयोजन र कर्तव 


छँदै इति श्रीगणेणपुराणे उपासनाखण्डै राजोपदेशज्ानोपदेशकधनं नाम नवमोवध्यायः शर 


प्राडा बेणीम्ाधव ठकालहारा नेपाली भाषामा अनुधित श्रीगणेशपुगण उपासनाखण्डको 'शरशागत 
सोसकाललक्ा प्रति शरनुसले जआजोपदेश 'र्षकाश्थित नऔं अध्यम्प पूर्ण भयो । 1९11 


३९ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


श्रीनणेशपुराणज्‌ 
दशमोज्ध्यायः 


थृपुरुदाच 
जारायणांशमम्भूतः पाराशर्यो म्हामुनि: । 
अतीतानागतञ्ञनी वेदशाखार्थतत्चवित्‌ ।1१1। 
कत्वा वेदै चतुर्भाग तदर्थज्ञानसिद्धरो । 
सविद्यामदवर्वेण पुराण कर्तुमारभत्‌ 1२11 


समाप्तिसाधनँ नैव कृतवान्‌ मङ्गल पुरा । 

'शणोशस्य रति वापि प्तुति वा तस्य वा क्बचित्‌ ।। ३।। 
लतो विध्नाभिभूत:सत्रर्थ कञ्चन तास्मरत्‌ । 
आतल्तिरेदाभवत्‌ तस्य लौकिके5लौकिके पथि 11४1 1 
तित्ये नैमितिके काम्यै श्रौते स्मार्ते च कर्मणि । 
व्याख्यातुर्वेदशास्त्राणा सर्वज्ञस्य सतो5पि हि ।1५।। 
ओषधीभिश्च मन्तैश्व भग्नवीर्च इवाहिराट्‌ । 
तस्तम्भे स्वात्भनि भूशं तद्ेतुँ वाध्यगच्छह । ६ 11 
ततो5गच्छत्‌ सत्यलोकँ थातारँ प्रष्टमादरात्‌ । 
विस्मयाक्रातहृदयो हवीण: पाशशरो मुनि: 191) 
नमस्कृत्य देनगणान्‌ देवर्धीन्‌ कमलासनम्‌ । 
पूजितो ब्रहाणा दत्ते निषसादासने शु ।1८11 


'पाणिना चास्पृशत्‌ पादौ पाराशर्यौ महामुतिः । 
प्रणयावनतो भूत्वा ब्रह्वार्ण प्रष्टमारपत्‌ ।।९।। 


ब्यास उवाच 
वहात्रद्धतमेतद्धि कि मे दैवादुपस्थितम्‌ । 
ठेहार्धानि पुराणाति कतुँ मे बुद्धिराद्ता ।। ९०,। 
आगीक्षतो शंखलाँल्लोकान्‌ ज्ञाताचारबिवर्जितान्‌ । 
_कलौ कर्मजडाँस्तब्धान्‌ चास्तिकान्‌ वेदनिन्दकान्‌ ।1११। । 


१ 


४० 


१० अध्याय ) 


भूगुले भशुप्रयो - अतीत एव बविष्यका प्रष्ट, वेद 
(एवं शास्रका अर्थज्ञाता र नाराथणको अंशबाट उ 
पराशरका सुपुत्र महामुनि वेदव्यासले पर्वप्रथम एउटा बेटलाई 
चार भागमा बाँड्नुभयो र बैदार्थको ज्ञान सजिलैसँग सबैले 
गर्ने सकून्‌ भन्ने आशयलै विद्यमदको गर्वले युक्त भएर 
घुरणवाङमयको निर्माण गर्न आफ्भ गर्नुभयो ।।१-२॥ 
उहाँले पुराणको रचना शुरु गर्दा प्रमादवश प्रत् समाप्तिको 
साधन मङ्गलाचरण गर्नुभएन । श्रीगगेशको वन्दना र स्तुति 
नि गर्नुभएन । त्यस कारण पुराणको रचना गर्ने कार्यमा बिध्त 
आइलाग्यो । विलद्वापा अधिभूत व्यासंदेबले कुनै पनि अर्थमो 
स्मरण र निक्र्यौल गर्न सक्नुभएन । लौकिक र अलौकिक 
दुबै विषयमा उहाँलाई भ्रान्तिमात्र भयो । नित्य, नैभित्तिक र 
काम्य, औत फर स्मार्त कर्मको विषयमा नेदको ख्याख्य 
गरेर वथार्थ सन्देश दिने सर्जज्ञ विद्वान्‌ 
चेदव्यास मन्त्र र ओषधिबाट परक्रमहीन 


भएर पनि भगवान्‌ 


सपराजहै स्तब्ध हुनुभयो । आफूले विचार गर्टी सस्तो किन 
। 


भयो भने कुराको कारण पनि फेला पार्न सक्नुभएन 11३": 
त्यसपछि विस्मित र लज्जित मुनि वेदव्यात् यस्तो कित 
भन्ने विषयमा सत्य- तथ्य पत्ता लगाउन सत्यलोकमा चिराजमान 
ज्रहाजीका समीएमा आदरपूर्वक जानुभयो ।1७॥। त्यहाँ पुगेका 
वेदव्यासले ब्रह्माजीका वरिपरै विराजमान देवगण र देर्वा्षका 
आधै भगवार ब्रहाजीलाई प्रणाम गर्नुभयो । व्रद्याजीद्वारा स्त्का 
ओज गर्नुभएका नेदल्यास उहाँले दिनुभएको मङ्गलमय 
आसनमा बस्नुश्यो । त्यम्षपछि पराशरनन्दत महासुनि 
वेदव्यासले आफ्ना हातले ब्रह्ाजीका दुई पाउ स्पर्श 
जम्न भएर ब्ह्मानीसँग प्रश्न गर्जुयो ।।८-९।। 
बैदव्यासले भन्नुभयो -है ब्रद्माजी ! कलिकालमो 
ज्ञान र आचारगट वर्जित, कर्मसम्पादनमा मन्द, स्तब्ध, 
जास्तिक र जेदनिन्दक मानिसहरूलाई देखेर यी सबैले मैले 
बनाएका पुराणका बाक्यहरूबाट विधि र निषेष जानून्‌ भत्रे 
आशयते मेरो मनमा पुराणहरूको रचना गर्ने बुद्धि पैदा भयो। 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - १० 


विधि चैव निषेध च ज्ञास्यन्ति मम वाक्यत: । 
ममैव तु गर्त ज्ञाने घ्रान्त: क्षीब इवा5भवम्‌ ।।१२।। 
न हेतँ तत्र पश्यामि स्फर्ति: कापि न जायते । 
लडेतु स्फूरतिहेतुच प्रष्ट त्वामहमागत: 11 १३।। 
अन्य कै शरण घामि विना त्वाँ चतुरानन ! 

सर्वज्ञ सर्वकर्ता त्वँ मम भ्रान्ति निवास्य ।। १४11 
बढ हेतुँ मम भ्रान्तेर्वारयणस्वरूपिण: । 
नित्याचारवतो बहान सर्वज्ञस्य सतो$पि च ।।१५।। 


सूत उबाच 
एवमाकर्ण्य तद्वाक्यं विचार्य कमलासन: । 
प्रणत मुनिमभ्याह प्रहसत्‌ विस्मयन्निव । । १६। । 
ब्ह्योवाच 
हन्त ! तै कथयिष्यामि गति सूक्ष्मा हि कर्मणाम्‌ । 
विचार्य सम्यक कर्तव्य कर्म साध्वितरच्च यत्‌ ।।१७।। 
अन्यथा कुर्वत; पुस: कृत भवति चान्यथा । 
बुद्धया युक्त्या$5र्जवेनापि गुरूण च लघूनि च । १८ ।। 
कार्याणि साधयेद्‌ धीमान्‌ न गर्वात्र च मत्सरात्‌ । 
वाहनत्व समापन्नो गर्वेण तु खगेश्चरः ।। १९।। 
मत्सराम्नाशित सर्वमाम्बिकेयसुतेन खर । 
गत्सराढेव रामेण क्षत्रमुत्सादित पुरा ।।२०।। 
योज्नादिनिधनो देवो जगत्कर्ता जगन्मय; । 
जगद्धाता जगद्धर्ता सदसद्‌ व्यक्तमव्ययम्‌ ।।२१।। 
यो कर्तुगन्यथाकर्तु शक्त: कर्तुञ्च सबंदा । 
यस्ा55ज्ञावशगा नित्यं देवा इन्द्रपुरोगमा: ।॥२२।। 


अहँ विष्णुश्च रुद्वश्व सूर्याग्तिवरुणाटय: । 
यो विष्नहर्ता भक्ताना विध्लकर्तेतरस्य च ।। २३।। 
तस्मिँस्तव कृतवान्‌ गर्व स्वविद्याबलसं श्रयात्‌ । 


सर्वज्ञताशभिमानेन न कृतँ पूजन त्वया ।। २४11 


0 


तर मैले ड्वबाट अदभुत कुरा बेहोदु फ्यो । जल्न 
ज्ञान सहसा मबाट लुप्त भयो । म आफै भ्रान्तिमा परे र मत्त 
जस्तो भएँ । यस्तो कसरी हुन गयो ? त्यो कारण पनि जान्न 
सकिन मेरो आत्मामा जाँगर र स्फूर्ति कत्ति पनि रहेन । 
त्यसको कारण जान्न र स्फूर्ति जगाउने उपाय प्राप्त गर्नका 
त्नागि आज म हजुरका शरणमा आएको छु । हे चतुर्मुख 
त्रहाजी ! हजुरलाई छाडेर म अरू कसको शरणमा जाउँ? 
हजुर सर्वे र सर्वकारण हुनुहुन्छ, त्यस कारण मेरो ओ्रान्ति 
निवारण गरिदिनुहोस्‌ । हे ब्रह्माजी ! नारायणको अंशावतार, 
नित्य जदाचारमा प्रवृत्त र सर्व भएर पनि मेरो मनमा प्रान्ति 
कसरी आयो ? यसको कारण बताउनुहोस्‌ ॥१०-१५। 

सूतजीले भन्नुभयो - व्यासको था सुनेर केहीबेर 
बिचार गरेपछि ब्रहाजीले विनम्न वेदव्यासलाई मन्द मुस्कानका 
साब चकित ठुल्याउँदै भन्नुभयो ॥१६।। 

ब्वह्याजीले भन्नुभयो - हे बेदव्यास ! म तपाइँलाई 
कर्मको सूक्ष्म गतिको विषयमा बताउँछु । मानिसले शुभ 
इन जा कर्म गर्दा बिचारपूर्वक गर्नुपर्दछ ।1१७1। कर्ममा 
बिचार पुगेन भने कर्म गर्ने मानिसले गरेको कर्म प्रतिकूल 
अचवा प्रत्युत्यादक हुने गर्दछ । बुद्धिमान्‌ मानिसले बुद्धि, 
युक्ति र सरलताको समुचित सामन्गस्य मिलाएर साना-दूला 
कार्यसम्पादन गर्नुपर्दछ। कुनै पनि काम अहङ्कार र ट्रेष राखेर 
गर्नु हुँदैन । गरुड गर्कै कारण नारायणका वाहन बन्न विणरा 
भए॥१८-१९। पाण्दु- पुत्रहरूसँग ट्रेषका कारण दुर्यो। 
स्वस्थ नाश गरै र द्वेष कारण पहिले प्रशुरामले 
क्षत्रियकुलको नाश गरे ।२०।। अनादिनिधन, जगत्कर्ता 
जगन्मय, जगत्रष 
र अव्यक्त 
अन्यथा गर्न पनि सक्नु हुन्छ, जसका अधौनमा इन्द्र आदि 
देवता ब्रह्मा, विष्णु, रुद्र, सूर्य, अम्ति र बरुण आदि सग्रै 
रहन्छन्‌, जो भक्तका विष्नहरता र दुएहरूका तिघ्नकर्ताका रूपमा 
असिद्ध हुनुहुन्छ त्यस्ता गणनाथ प्रभुका सामु हे वैदव्यास! 
तपाइँले विषपज्ञानको आभमान देखाउनुभयो र म सर्वज्ञ चु 
भन्ठानेर उहाँको आराधना गर्नुभएन ।1२१ -२४।। तपाइँले पुराण 


क, जगत्‌का संहारक, सत्‌, असत्‌, व्यक्त 


श्रीणणेशपुराणगू_ 


नेणालीभाषानुवादसहितम्‌ 


स्मरण वा गणेशास्य प्रारम्भेउन्यस्य वा तथा । 
न कृत च त्वया व्यास ! तेन भ्रान्तिस्तवा$नघ ।।२५।। 


आरम्भ सर्वकार्याणा प्रवेशे वापि निर्गमे । 
शतेस्मार्ते लोकिके यो स्पूतोचविष्ने करोति च ।।२६।। 


यमाहु; परमानन्द यमाहु: घरमा गतिम्‌ । 

यमाहु: परम ब्रहा वेदशास्ार्थदर्शिनः । 

तँ गच्छ शरण वत्स द्विरदाननमाटरात्‌ ।।२७।। 

स चेत्‌ प्रसत्रो अगवान्‌ वाञ्छित ते करिष्यति । 

नो चेद्‌ वर्षसहर्रेण न स्ववाञ्छामवाफ्यसि ।। २८।। 
व्यास उवाच 

'कोञ्सौ गणोशः कि चास्य रूपँ बेद्यो कथञ्च तत्‌ । 

कस्व वार प्रसन्नोधभूत पर्व हि चतुगनन ।।२९।। 

कति वा ह्वावताराश्च किं क्कि कार्य च बै कृतम्‌ । 

पर्वञ्ज पृजित: केन कस्मिन काले स्मृतो॥पि च 11 ३०11 

मम विक्षिप्तचिनस्य घृञ्छत: प्रपितामह ! 

एतत सव सविस्तार्य ब्रृहि मे करुणानिधे । ३१।। 


। 


_पचनाको आरम्भमा न श्रौगणेशको, नता अरू कुनै 
सम्झना गर्नुभयो । त्यस कारण हे निष्याप व्यास । तपाइँको 
मनमा श्रान्ति पैदा भयो ।२५।। सबै कार्यको आरम्भ, प्रबेश 
उनिर्णम काल र औत पर्व स्मारत कार्यको सम्पादनमा जसको 
स्माणगरिएन फे वित्न प्राप्त हुन्छ, जसलाई परमानन्द परमगति 
उ परमम्गशष परि ने 
'वय्यनहरुदधाराआपाध्य-गआननःउधुःऔगगेशको शरणमा 
तपाइँ श्रद्धापूर्वक 


नरे गरिन्छ, ती बेद र शाख्नन्ठा रहस्थ 3 


जानुहोस्‌ ।1२६-२७।। श्रीगणेश प्रस 


इनुभयो भने उहाँले तपाइँको इच्छा पूरा गरिदितुहुनेछ । उहाँ 
'रिसाउनुभयो भने हजारौं वर्ष लगाएर कार्य गरे पनि तपाइँको 
त्यो इच्छा कहिले पूरा हुनेछैन 11२८॥। 

व्यासले भन्नुभयो - हे चनुमुँख विघाता ! श्रीगणेश 
को हुनुहुन्छ ? उहाँको स्वरूप कस्तो छ ? त्यो स्वरूप कसरी 
? योभन्दा पहिले श्रीगगेश कोपँ। प्रसन्न हनभएको 


थियो? उहाँका तौ अच्तारहरूमा 
कस्ता र के के कार्य सम्पन्न गर्नुभयो ? मढप्रथम उहाँको 
चासले गयो? कुन समयमा कसले, कसरी उहाँको सम्झना 
प्ये ? हे टयालु पितामह । चिलमा विक्षेप भई हजुरका सामु 
जिज्ञासा प्रकट गर्ने मलाई यौ प्रशाहरूको उत्त दिएर सबै 
कुराको रहस्थ राम्ररी खुलाइदिनुहोस्‌ ॥२६-३१।। 


वाति आबतार भए? र 


छँदै इति औगणेशपुराणे डपासनाखण्डै व्यासप्रश्नवर्णन नाम दशमोउध्याय: ञ्र 


आएडा येणीपाधव उकालह्वारा नेषालौ भाषामा अपूडित श्री णणेशपुराण : 


शयुराणा उपासताखण्डको ' श्रीगणोशको श्थ्लाप र 


सामध्यका विषयमा देदव्यासको िज्ञापा' शीर्षकाखित दसौं अध्याय पूर्ण भयो ।1१०।। 


डर 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - ११ 


एकादशोवध्यायः 


भृगुरुवाच 
'जगाट भूयश्चतुराननस्त- 

मेवै कृतप्रश्नविवक्षया5थ । 
'क्रमेण सर्व कथयामि तेडहँ 

गणेशमन्त्रान्‌ बहुधा विचार्य ।॥१।1 

ख्रह्योवाच 

अनन्ता हि मुने ! पन्त्रा गणोशस्थ महात्मनः । 
उपासने वदिष्यामि शीघरँ सिद्धिकरस्य ते ।।२।। 
सप्तकोटिमहामन्त्रा गणेशस्यागमे स्थिताः । 
तद्रहस्यै शिवो बेद कििञ्चित्‌ किञ्जिदहँ मुने ।। ३।। 
घढक्षरैकाक्षरयोः श्रेष्ठत्व तेघु विद्यते । 
यो: स्मरणमात्रेण सर्वसिद्धि: करे भवेत्‌ 1811. | 
जीवम्मुक्ता भवन्त्येव वदुपासनया मुने । 
नाएब घन्यास्ते पूज्यास्ते नमस्या: सुरैरणि 11५1) 
यदुपासनया दास्थ येष कुर्वन्ति सिद्धयः । 
इच्छाविहारा: सर्वल्ञा नानारूपा भवन्ति ते 1६11. | 
थे कुर्वन्लि गणोशस्य भक्ति भावसमत्विता: । 
जयेघो भ्रक्तिलेशो5पि तेषां जन्म तिरथंकम्‌ । 1७11 
जालोकयेमुख तोषा विमुखा दे गजानने । 
तेघां दर्शनमात्रेण विघ्नानि स्युः पदे पटे । 1८ ।। 
विघ्नान्युपशमँ यान्ति तदुपासकदर्शनात्‌ । 
नमस्यन्ति च भूतानि स्थावराणि चराणि च ।।९।। | 
असम्लेइहँ प्रवक््यामि मन्त्रमेकाक्षरे शुभ्म्‌ । 
तदनुष्ठानमात्रेण वाञ्छित समवाप्स्यसि । | १०।। 
अनुए्ठाने प्रवक्ष्यामि यथोक्त शम्भुना मम । । 
स्नान कृत्वा घौतवस्त्रे परिधाय शुचिर्नरः ।।११।। 


दै 


[ ११ अध्याय ) 


भगुले भश्ुभयो - ब्रहाजीले बेदव्यालले गरेका 
ती प्रश्नहरूको उतर दिने इच्ठाले भन्नुभयो- हे बेदव्यास! 
सर्बप्रयम शरगणेशका मन्त्रहरूको विषयमा विचार गरेर 
फतैसँग म तपाइँका सबै प्रसाहरूको उतर चिनेछु 1६1. 
बवह्ाजी भन्नुहुन्छ - हे मुनिवर ! महात्मा श्रीगणेशका 
बाचक अनन्त मन्त्र छन्‌ । अत्यन्त छिटो सिद्धि प्रदान गर्ने 
मन्त्रको उपासना विधिबरे म तपाइँलाई बताउँछु 1२11 हे 
मुनि! शास्रहरूमा श्रोगमेशका सात करोड मन्त्रहरू रहेका 
छन्‌ । ती मन्त्रहरूको रहस्व भगवान्‌ शिवजी जाल्नुहुन्छ र केही 
मपनिजान्दछु । तै मन्त्रहरूमा ६ अक्षरको मन्त्र र १ अक्षरको 
'मख उत्तम मन्त्र मानिएका छन्‌ | जुन मन्त्रहरूको सम्झनामात्र 
गर्दा सबै प्रकारका सिद्धि प्राप्त गर्न सकिन्छ ।॥३-४। हे मुनि! 
जुन मन्त्रको उपासनाबाट साधक्षहरू जीवनमुक्त हुन्छन्‌, धन्य 
हुन्छन्‌ र सबै देवताहरूद्वारा बन्दनीय बन्दछन्‌, ती मन्त्रहरूको 
'उपसनाबाट सिद्धि पनि दासी भएर आउँछन्‌ । जसले भावपूर्ण 
भएर श्रीगणेशमा भक्ति गर्दैछन्‌, ती स्वेच्छापूर्वक सर्वत्र विहार 
गर्न समर्थ हुन्छन्‌ । ती सर्वज्ञ र अनेक रूपमा परिणा भई 
विचरण गर्ने समर्थ पुलुष बन्दछन्‌। जसका हृदयमा श्रीगगेशका 
प्रति लेशमात्र पनि भक्ति हुँदैन त्यस्ता मानिसहरूको जन्म 
ब्यर्थ छ ।1५-७1। जुन मानिस ओऔगणेशबाट पराडमुख भएर 
रहन्छन्‌ तिनको मुख पनि हेर्न हुँदैन । त्यस्ता मानिसहरूको 
पाइला पाइलामा विष्न आइलाग्छ।।८।। 
उपासना गर्ने भक्तहरूको दर्शन गर्नाले विध्नहरू 
समाप्त हुन्छन्‌ । त्यस्ता साधकलाई सकल प्राणी, स्थावर र 
जङ्गमतन्वले पनि जमस्कार गर्दछन्‌ |।९।। त्यस कारण म 
तपाइँलाई मङ्गलमय एकाकरी मन्त्रको विषयमा बताउँछु 
त्यसको अनुष्ठान गर्नाले आफूले चाहेको विषय प्राप्त गर्न 
॥1६०।। भगवान्‌ शङ्करले मलाई जसरी 
श्रीगणेशको अनुष्टानविधि बताउनुभएको थियो त्यसरी म 
तपाइँलाई बताउँछु । बुद्धिमान्‌ साधकले स्नान गरेर पवित्र 


श्रीयणेशपुराण्म 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


चैलाजिने कुश: कुल्वा स्वासन साधक: सुधीः । 
'तस्मिन्‌ स्थित्वा भूतशाद्दि प्राणानां स्थापन तथा।। १ २।। 
अन्तर्वहिर्पाटकाणा व्यास कृत्या न्वतष्ट्रित: । 
ग्राणायाम तल; कृत्वा मूलमन्त्रै जपन्‌ हृदि 11१ ३।। 
मन्त्रसन्ध्यामुपासीत आगम्नोक्ता स्रथाविधि । 
आपाडमस्तक देव ध्यात्चा निश्चलचेतासा |1१:४।। 


आनसैरुपचररैस्तै पूजयेत्‌ सुसमाहितः । 

ततो जगेद्‌ यथाशक्ति पुरश्चरणमार्णतः ।।९५।। 

अनुक्‌लो भवेद्‌ यावद बरै दातृ गजानन: । 

स्वरूप दर्शयैद्‌ यावत्‌ तावज्जघपरो भबेत्‌ ।। १६11 
भुगुरुवाच 

उनमुक्त्या मुत्ि ब्रह्मा बिलोक्य शुभवासरम्‌ । 

एकाङ्षरं मन्त्रराजमेकार्ण गणप्स्य च ।।१७१।। 

अशिक्षयत्‌ तदा सर्व सम्भ्रान्त मुनिसत्तमम्‌ । 


खहोवाच 
सूर्यकोटिप्रतीकाश वर दात समागतम्‌ ।१८।। 


यदा उरक््यास तं देब तटा चिन्नै स्थिरीक्ररु । 
अैन इडये नित्य स्थिरो भव गाजानन ।।१९।। 


व्रणीष्बेति वरं तस्मात्‌ स ते दास्यत्वसंशयम्‌ । 

डि स्थिते तत्र देवे दिन्धँ ज्ञानमवाप्स्यसि ।।२०।। 
भूत भावि भवच्चैव ज्ञास्यसि त्वमशेषतः । 

हित्वा भ्रान्ति दृढा वत्य ! नानएान्थानू करिष्यसि । ।२१।। 


व्याप्त उवाच 
गता थ्रान्तिर्मम पितरुपदेशे क्ृते त्यया । 
अनुष्ठान करिष्यामि पितामह ! तवाञ्चया ।।२२।। 


झह्योवाच 
एकान्ते निर्जने देशे व्यग्रताहेतुवर्जिते । 
अनुछठान कुरु विभो ! गजाननमनुस्मरन्‌ । | २३।। 
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जेलाजिन को क्यास सदाको विमल दाललाबले विक न 
प्राणस्थापना गर्दुपर्दछ । माठ्काको अतर्न्यास एवं बहिच्यांस 
गरी निरालस्य भएर प्राणवाम गर्नुपर्दछ । त्यसपछि हदयमा 
ल विधिपूर्वक शस्रोक्त मन्त्रसम्ध्या गर्नुपर्दछ। 
त्यसपछि आफ्नो चितलाई निश्चल बनाएर गजानद भगलान्‌का 
पाउदेखि मस्तकसम्मका अङ्गहरूको ध्णन गर्नुपर्दछ ।।११-१४॥। 
फेरि एका भएः मानस उपचारबाट श्रीगणेशको जा गर्नुर्दछ। 
त्यसपछि पुरश्चरणका विधानले यधाशक्ति औगणेण मख्रको 
जप गर्नुपर्दछ) जवसाप्प जाजाएन बरदान दितका लागि 
जनुकूल बशुहुन्नर आफ्नो स्वरूप दर्शन गराउन प्रकट हुनुहुन्न, 
तबप्म्म श्रोगणेशमखको निरन्तर जप गर्नुपर्दछ ।1१५-१६।। 

भ्ृगुले भन्नुभयो - द्रह्ाजीले यसरी वेदव्याएलाई 
उत्तम तिथि एवै तारको विचार गररी श्रीयणेशको 
एकातरी मन्त्रको शिक्ष दिनुभयो । ्रन्तिमा परेका वेदब्यासलाई 
अह्याजीले भन्नुभयो - कोटिसूर्थको कानिलो सुहाउनुः 
वरदात दिइ भनी दर्शन दिनुहुने श्रैगणेश जुन 

चब्नुहुन्छ, त्यस वेला तपाइँले उहाँलाई हृदबामा 
[होस्‌ अनि प्रार्थको मुद्दामा भन्नुहोस्‌ - हे सजानर ! 
जपाइँ मेरा हटखा रिरत्तर स्थिर भएर रहनुहोस्‌ । त्यसपछि 
न्‌ श्रेषणेरलो तपाइँलाई वरदान तिन आङ गर्नुहुनेछ र 
श्वव नै तपाइँले चिताएको बए्दान दिनुहुनेछ । यसरी 
श्रोगणेशलाई इटयमा स्थिर गराएपढि तपाइँले उहाँबाट दिव्य 
'अपछि भूत, भविध्य र वर्हमानकालका 
खे तपा: अन्यक्ष हुनेछन्‌ र तो सबै विषयमा 
तपाइँलाई पूर्ण बोध हुनेछ । त्यसपछि तपाइँले आफ्ना मनम 
रहेका प्रन्तिहरूलाई निराकरण गौर अनेक थरि प्रन्यहरूको 


अगवात्‌ 


मिर्मो गर्नुहुनेछ ॥१७-२६।। 
ब्यासले भन्नुभयो - है चितामह । हजुरको उपदेश 
आप्त गरेर मेरो श्रान्ति निर्मूल भएको छ । आब हजुपको 


आज्ञाजनुखार म श्रीगजेशको उपासनामा लह्मेछ्नु ॥३२।। 

ब्ह्वाजीले भन्नुभयो - है सर्वञ्ञ वेदत्यास ! आफूलाई 
अशन्त बनाउने कुनै पनि तख्च नभएको अर्थात्‌ आतक्टरश्न्य, 
जान्त, एकान्त फव निर्न स्थलमा गनाननको स्मरण गर्दै 
गर्नुहोस्‌ ।२३।। मास्तिक, निन्दक, क्रूर, 


उपासना जारम्भ 


उपासनाख्तण्ड: 


अध्यायः - ११ 


नास्तिक निन्दके क्ूरे$नाचारे च खले शठे । 

न वक्तव्यो मन्त्रराजस्ताद्शे शरणारते । ।२४।। 
डृढभक्तो श्रद््धाने विनीते वेदवादिनि । 

साकाङ्गे तिरनुक्रोशे शास्त्रजले च प्रकाशय ।।२५।। 
प्रापयत्येव नरकान्‌ दशपूर्वान्‌ दशापरान्‌ । 
मन्त्रराजस्तु वक्तारमप्रकाश्ये प्रकाशितः ।॥२६।। 
यो जपेद्‌ भक्तिपू्व तु स लभेदीप्पत फलम्‌ । 
पुत्रपौत्रसमायुक्तो धनधान्यसपन्वितः ।। २७। । 


एकदन्तप्रभावेण लब्ध्वा ज्ञाने सुनिर्मलम्‌ । 
इह भुक्त्वाधखिलान्‌ भोगानन्ते मोक्षभवाप्नुयात्‌ । २८11 


अँ 


आचारहीन, दुर्जनर घूर्त मानिसहरूमा श्रीगगेशको मन्त्र प्रकाशित 
गर्न हुँदैन । त्यसरी नै उक्त प्रकृतिका मानिस शरणमा आए 
न्त्रप्रकाशनका लागि हठ गर्दछन्‌ भने पनि तिनका मामु 
श्रगणेशको मन्त्र प्रकाशित गर्न हुँदैन ।। २४।। दृढ भक्ति भएका, 
श्रद्धालु, नप्र, वेदाध्ययन गर्ने, उत्तम आकाङ्का भएका, दयालु 
र शात्नवेत्ता मानिसहरूका सामुमात्र श्रीगणेशको मन्त्र प्रकाशित 
गर्न हुन्छ।।२५।। जुन मानिसहरूका सामु श्रीगणेशमन्त्र प्रकाशित 
गर्न हुँदैन तिनका सामु प्रकाशित गरेको श्रीणणेशमन्त्रले आफ्ना 
पपूर्वगती दश पुस्ता र उत्तरवतीं दश पुस्तासम्मका 
मानिसहरूलाई नरकहरूमा पुन्याउँछ ।॥२६।। जमले 
भक्तिपूर्वक श्रीगणेशमन्त्रको जप गर्दछ त्यसले चिताएको 
कुरा प्राप्त गर्दछ । छोरा-नातिहरूले सम्पन्न र धनघान्यले 
समृद्ध त्यो मानिस एकदन्त श्रौगणेशको प्रतापबाट निर्मल 
ज्ञानग्राप्त गरी यस संसारका सबै प्रकारका भोग भोगेर अन्तैमा 
मोक्षमा प्राप्त हुन्छ ।1२७-२८।। 


झैँट इति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डे मन्त्रकथन नामैकादशो्ध्याय: शक 


प्रा.डा देणीमाधव ठकालह्वारा नेपाली भाषामा अनृदित औगणेशपृषण उपासनाखण्डको 'बरह्ाजीद्वाग वेटव्यासलाई 
श्वीगणेशपन्त्रको उण्देश' शीर्षकान्वित एघारौं अध्याय पूर्ण भयो ।। ११।। 


डक 


४५ 


श्रीगणेशयुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


द्वादशोष्ध्यायः १ 


सूत उवाच 

उति श्रुत्वा लु बचन निर्णते ब्रहाणो मुखात्‌ । 

हर्षेण गहता युक्तो मुनिः पप्रच्छ त॑ पुनः ।11१1। 

व्यास उवाच 

अवधाने सया प्राप्त पीत्वा बागपूते तब । 

इदानीं श्रोतुमिच्छामि मन्त्रराजमिमं पित; ।।२।1 

'को जजाप कं सिद्धिमवाप च गजाननात्‌ । 

एत मे संशय छिन्धि त्वलतो न्यो नास्ति मे गुरु: 1३11 | 
भृगुरुवाच 

उत्येवं मुनिना पृष्टो जगाद बढता घर: । 

कपयावनले ब्ह्या त॑ व्यास रजसत्तम ।1४11 
ब्वह्योवाच 

साधु साधु त्वया पृष्ठ पुण्यवानसि साम्प्रतम्‌ । 

न हापण्यवता ब्रह्वान्‌ कथायाः श्रवणे रतिः । ।५।। 

उपासनामार्गमिम सम्यक त्याँ खोअदाम्वहम्‌ । 

स्तिग्धे प्रज्जाधिके शिष्ये यतो गोप्यं न किञ्चन । 1६11 

अंवकाररूपी भगवानुक्तस्ते गणनायक: । 

अथा सर्वेघु कार्येषु पूज्यतेडसौ विनावक: । 1911 

निर्विघ्नकामनावाद्धिर्नो चेद्‌ विघ्न करोति सः । 

तथोकारबीजयुक्ता ३७कारपल्लवाच्चिता: 11८1 1 

भन्त्राः 


; सर्वागमे प्रोक्ता अन्ये खे निष्फलाञ्च ते । 
सदसद्‌ व्यक्तमव्यक्त सर्व हि गणनायक: । ।९।। 
एवं सर्वै देवसिद्धमनिराक्षसकिन्नरा: । 
गन्धर्बोश्चारणा तागा यक्षुहाकमानबा: ।। १० ।। 
_उपासका गणेशस्य सर्वै लोकाश्चपचरा: । 

अत एव गणेशाद्धि परै किञ्चित्र विद्याते । 
इटानी कथयिष्यामि कथामेको पुरातनीम्‌ ।।११।। 
मन्त्रराजजपेनायं यधा तुष्टो गजानन: । 
कदाचिद्‌ दैवयोगेन प्रलये समुपस्थिते । ।१२।। 


जु 


१२ अध्याय ) 


सूतजीले भन्नुभयो - ब्रहाजेका मुखबाट निःमृत 
चन बुनेर अत्यल हर्षित गुनि वेदव्याराले फेरि जहवासोसँग 


गर्नुपयो ।१॥ 
च्यासले भन्नुभयो - हे पितामह ! हजुरको खचनामृत 
पिएर मैले मनको एकाप्रता प्रप्त गरेको छु । अहिले म हजुरले 


उपपेश गर्नुभएको मन्त्रराङको विषयमा सुक्न चाहन्छु।।२।। 
है विधाता! सर्वप्रथम मन्त्रराजको कसले 
गज्ाननबाट सिद्धि प्राप्त गओ ? यो भेरो समा: 
डो । बेरो यस संशयको खेटन गर्नुहोस्‌ । 
अरू कुनै गुरु छैनन्‌ ।३।। 

भुणुले भन्नुभयो - हे उत्तम राजा ! यसरी 
व्यासनुनिद्वारा सोधिएका शासनका ब्रह्माजीले कृपापूर्वक 
वितोत व्यासका प्रति उपदेश गर्नु भयो ॥४।॥ 

बह्याजीले भन्नुभयो - हे वेदव्यास ! तपाइँले जादै 
राम्रो जिज्ञासा गर्नुभएको छ । तपाइँ पुण्यबान्‌ हुनुहुन्छ, किनकि 
पुण्य नहुने मानिसको सलमा कयाश्रयणमा रुचि हुँदैन |: 
म तपाइँलाई राग्ररौ उपासनामार्ग बताउँछु किनकि स्तेहपात्र 
र मेघावी शिष्यबाट कुनै पति कुरा हुँदैन 1६ 
है वेदव्याम् ! तपाइँदारा जान्न खोजिएका श्रीगणेश ३५काररूप 
ब््ा हुनुहुन्छ। कार्यको निर्खिष्ट परिसमाप्तिको कामन' 
गर्नेहरूले विनायक भगवानुको सबै कार्यमा पूजन गर्दछन्‌, 
अन्यथा श्रीगणेशले कार्यमा विघ्न पुन्याउनुहुन्छ । सढै 
आगमहरूमा उँऔकारबीज, औकार पल्लवसम्फा श्रीगणेशका 
मन्त्र बताइएका छन्‌ 
मन्त्र मानिएको छ । सत्‌ 
श्रागणेशका स्वरूप हुन्‌ 13-९11 यसैगरी सबै देवता, सिद्ध 
मुनि, राक्षस, किबरर, गन्धर्व, चाएण, सक्ष, गुहाक, मानव, 
स्थावा र जङ्गमरूप सम्पूर्ण तत्वहरूले श्रीगणेशकै उपासना 
गर्दछन्‌ । त्यस कारण ओऔगणेशभन्दा चिन्न कुमै तव रहेको 
छैन । मन्त्रराजको जपबाट श्रीगणेश सन्तरषट हुनुहुन्छ भन्ने 
चिश्षयमा म अहिले तपाइँलाई पुरानो कथा सुनाउँछु । कुनै 


'लुकाठनुप 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - १२ 


वायक्षिः पर्वता भित्र; पिता; परितो दिशम्‌ । 
तपन्ति द्वादशादित्याः शोषयित्वा जल महत ।।१३।। 
ज्वालामाली महाबह्विररिखले ज्वलयत्यपि । 
संवर्तका महामेघा वर्षन्लि परितो जलम्‌ ।।१४।। 
हस्तिहस्तोपमाभिस्तृ धाराभिर््विजसत्तम । 
उल्लङ्घयन्ति मर्यादा सागरा: सरितोजपि च ।।१५।। 
एवं सर्वे विनश्यन्ति ह्यान्नहास्थावरादय: । 

एवं मायामये नष्ट बिकारे;सौ गजानन; ।1१६। । 
अफ्भ्योउणुतरं रूप कृत्वा क्वाषि व्यवस्थित: । 
तत: काले बहतरे गते :न्धतमसावृते ।। १७।। 


एकाकार पुनढ्नहा नादयुक्तमजाबत । 
वैकारिके पुनारूपं यदा नादमयं स्थितम्‌ । 1१८ ।। 
मायाविकारमामाद् तठेवाभूद्‌ गजानन: । 

तत एव च सम्धूता गुणा: सन्त्वै रजस्तमः । | १९।। 
ततरञ्रयः समुत्पन्ना विष्णुक्गहया हरो पि च । 
मायया रि सर्व ज्रैलोक्य सचराचरम्‌ ।।२०।। 
ततस्तन्यावया भ्ान्ता बभ्चमुस्ते सुरास्तय; । 

तमेव जनक स्वस्य द्र प्र समृत्सुका: ।।२१।। 
'किमस्माभि: कर्म कार्यमिति जिज्ञासया मूने । 
एकविंशतिस्बर्गाणि पूर्वपूर्ष्य विलोक्यते ।।२२।। 
अन्तरिक्षे तथा तिर्यक्‌ पश्चात्‌ पातालमाययुः । 
अड्ष्ठा परमात्मान तपश्चेरुस्ततो भृशम्‌ ।।२३।। 
चिराहारा जपपरा दिव्यवर्षसहस्त्रकम्‌ । 

श्रान्ता: खेदमनुप्राप्तास्ततस्ते पृ॒थिवी पुनः । २४11 
विचिन्बन्तो ययुर्द्रेष्ठै वनान्युपवतानि च । 

सरितः सागरान्‌ शैलान्‌ शिखराणि गुहाश्च ता: ।। २५। । 
तततो जलाशय ते तु महान्तै दद्‌शु: पुरः । 

जाना जलचौर्ूक्षैः पक्षिभिर्बिविधैर्युतम्‌ ।।२६।। 
बलाकाभिश्वक्रवाकैहँसै: कारण्डकैरपि । 

नादितँ नलिनीजाल बिसखण्डाशने रतै: ।।२७। । 


0 


चेला दैवयोगले प्रलयकाल आएपछि वायुको बेगबाट 
पर्वतहरू टुक्रिएर चारै दिशामा फैलिए, १२ सूर्य सम्पूर्ण 
जलगशि सुकाएर प्रचण्ड नेजले बल्न थाले, ज्यलौज्वालाले 
ज्योतिर्म अग्निले सम्पूर्ण संसार डढाउन धाल्ये, प्रलयकालिक 
संवर्तक मेघले हान्तीका सँढजस्ता धारा वर्षाएर चारैतिर जलैजल 
बनाए, सागर र नदीहरूले मर्यादा नाघ्न थाले॥१०-१५।। यसरी 
जह्ाजीदेखि स्थावरसम्मका सबै विषय नष्ट हुन धाले । मायाद्वारा 
बनेका ती सबै विकारी तत्त्व नर भएपछि भगवान्‌ श्रीगणेश 
आगुभन्दा पनि सानो रूप धारण गही कै लीन छुनुभ्यो । 
कालो अन्धकारले समयलाई ढाक्यो । त्यो समयपछि ढह्ानार 
सम्पत्न अव्काररूप एकाक्षर पैदा भयो। त्यसको वैकारिक रूप 
आनन्दमय भएर रहो । मायातिकारको सम्पर्कले त्यो अँझ्कार 
गजानन श्रीगणेशका रूपमा पैदा भयो। ती गज्जाननबाट नै 
स्व, रज र तमनासक गुणहरू पैदा भर ।॥१६-१९३। त्यसपछि 
तौ गुणहरूका माध्यमवाट व्रहमा, विष्णु र शिव यौ तीन देवता 
उत्पन्न भए । मायाबार तै चराचरपहित स्वर्ग, मर्त्य र पालालनामक 
तीन लोक पनि रचिए ॥२०।। त्यसपछि श्रीगणेशको मायाले 
आन्त भएका ब्रह्वा, बिष्णु र शिव आफूलाई जन्म दिने पितृतत्त 
ओगणेशको स्वरूप दर्शन गर्न र रहस्य केलाउन उत्सुक भएर 
चारैतिर घुम्न घाले ॥२१।। हामीले के काम गर्नुपर्ने हो भन्ने 
जिज्ञामा लिएर यी तीन देवताले सर्वप्रथम माथि रहेका एक्काइस 
प्रकारका स्वर्गहरूको अवलोकन गरे, अन्तरिक्षमा घुमे र तिर्वक्‌ 
रुपमा रहेको पातालमा पुगे । कहाँ पनि तिनीहरूले श्रीगणेशरूप 
परमात्माको दर्शन गर्न पाएनन्‌ र निराश भई दीर्घकालिक तपस्यामा 
अवृत्त भए ।॥२२-२३।। दिव्य एक हजारवर्षसम्म निराहार रही 
जप गरे । तपस्याले थाकेपछि खित्र मन भएका ती देवता फेरि 
पृधिवीम्रमण गर्ने लागि । त्यहाँ परमात्माको खोजी गर्दै ती जन- 
उपवन, नदौ, सागर, शैलशिखर र गुफाहरूको दर्शनका लाग 
ठाउँ-ठाउँमा घुमिरहे ॥२४-२५।। त्यसपछि तितीहरूले अनेक 
थरि जलचर, वृक्ष, अनेक प्रकारका पक्षीहरू, बकुल्ला, चछ्ेव, 

जलिनीका पात र कमलका डाँउ खाइरहेका ठूला हाँस र साना 
खाले घरेलु हाँसको स्वरबाट गुञ्जित विशाल जलाशय आफ्नै 
अगाडि देखे ॥२६-२७।। जलाशयको तौरमा नुहाई फेहीचेर 
विश्राम गरेपछि अनेक तरङ्गहरूको क्रीडाभूमि, मानिसहरूका 


0 


ओऔजणेशपुराणम्‌ 


स्तात्वा विश्रम्य तत्तोरे समुत्तीर्य पुगे ययुः । 1॥ 
जानावीचिसमायुक्ते महान्ते तै जलाशयम्‌ । ।२८।। 
सुदुस्तरतर पुंसाँ झषनक्रसमाकुलम्‌ । 

ईंक्षा चक्नु: सुदुर्दश प्रलयानलसन्निभम्‌ । २९।। 
कोटिसूरयँप्रतौकाशं तेजोगशि पुरो मुने । 
चिन्तामापुः परान्तै तु तेजसा हतदृष्टय: । ।३०11 
ततो रागनमार्गेण तेजोमथ्याद्‌ वित्िर्गता: । 
खृधातृषापरिश्रान्ता निश्चसन्तो पृहर्मह: ।1३१।। 
निन्दन्तञ्च शपन्तश्च स्वात्माने जातसाश्वसा: । 
सतोपतिकरूणाबिष्टो लोकाघ्यक्षोखिलार्थवित्‌ !1३२।। 
टर्शयामास तान रूप मनोनयननन्दनम्‌ । 
पाटाङ्गूलीनखश्रीभिर्जितरक्ताब्जकेसरम्‌ 1 । ३३।। 
रक्तम्वरप्रभावात्‌ नु जितसन्ध्यार्कमण्डलम्‌ । 
कटिसूत्रप्रभाजालैर्जितहेमाद्रिशेखरम्‌ । 1३11 
खड्गखेटघनु;शक्तिशोधि चारुचतुभुंजम्‌ । 

सुनासँ पूर्णिमाचन्द्रजितकान्तिमुखाम्बुजम्‌ ।। ३५। । 
अहर्निशै प्रभायुक्त पदचारुसुलोचनम्‌ । 
अनेकयूर्यशोभाजिन्मुकुटभ्राजिमस्तकम्‌ ।।३६।। 


नानाताराङ्किवव्योमकान्तिजिदुत्तरीयकम्‌ । 
बराहद्रष्टाशो भाजिदेकदन्तवियजितम्‌ । 1३७1 1 


ऐराबतादिदिङनागभयकारि सुपुष्करम्‌ ! 
दृष्टबैव सहसा देवे प्रणेमुस्ते मुदा मुने । | 
पादाम्बुजमुपस्प्रश्य तत: स्तोतु प्रचक्रमु: ।1३८।1 


जगिदुलर दल दल भाछ निहीत भर्एो त्ये जलाशय 
छाडेर ती अगाडि बढ । अगाडि बढ्नासाथ तिनीहरूले 
'प्रलयकालको अग्निसमान, आँखाले हेर्नै नष्षकिने करोई 
सूर्यसमान प्रचण्दकिरण भएक्रो तेजवो पञ्ज देखे । तैजबाट 
गताहरू ठूलो चिन्ताया परे ।२८-३०।। 
त्यस्षपछि तिनीहरूले रोजलाई चिरेर कघञित्‌ आठाशगार्गबाट 
आफूलाई अगाडि बढाएर त्यसणछ ती देवता भोक र प्यासले 
व्याकुल भए । बार-वार शास-प्रधास लिन थाले ।।३१। त्यौ 
तेजराख्ि देवता आफूले खोजेको तत्व नभेराएर 
आफ्नो निन्दा ३ र आफ्नो भाग्यलाई आफै सराप 
लागे। त्यसपछि सम्पूर्ण रहस्थ जान्ने, अन्तर्यामी, सम्पूर्ण 
'लोकहरूक नायक श्रीगणेशले ती देवताहरूको दुःख देखी 
(दयालु भएर मन र आँखालाई प्यारो लाग्ने आफ्नो सुन्दर र 
दिल्य रूप तिनलाई देखाउनुभयो । मरगणन्‌ श्रीगणेशको त्यो 
कप बिचित्र थियो । पाउका औंलाका नङद्ररूको कान्तिले 
रातो कमलको केसालाई तोजोईन गुल्याइरहेफो थिये। रातो 
चखको आभाबाट सन्ध्याकालिक सूर्यको लालिमा तिरस्कृत 
भइरहेको थियो । कमरको कन्धनीको सेतो कान्तिले हिमालयका 
बुजुराहरूडो सेलोपनलाई िम्तेज ब्माइरहेको छियो ।1३२-३४।। 
खड्ग, ढाल, घ्नु र शक्तिद्वारा लुहाएका चार हात घार्ण गरने, 
मासिकाले सुहाएको, पूर्णमाका चन्द्रमाको कान्तिलाई 
प्हास्त गर्ने मुखकमलको कान्तिले घुहाएको, नित्य प्रभामव, 
ङमलझै अग्रा आँखाहरुले सम्प, अनेक दूर्यको शेभालाई 
अरास्त गर्ने, चम्चपाउँदो मुकुटले शेभावमान मस्तक भएको, 
अनेक थरि ताराहरूले सम्प्ख आकाशको कान्तिलाई तिरस्कृत 
ने दोसल्लाद्वारा रमणौय, बैँदेलका दाहाको शोभालाई सित्ने 
एउटा दाह भएको र ऐरावत आदि हात्तीहरूलाई पनि भयभीत 
हुल्यामो सूँड भएको भगवान्‌ श्रीगपेशको दिव्य स्वरूप देखेर 
तीजबटै देवताले भ्रसञ् भएर प्रणाम गर्दै श्रागणोशका 
चरणकमलको स्पर्श गरी स्तुति गरे ।1३५-३८)। 


झँदै इति श्रीगणेशपुर्णो उपासनाखण्डे गज्ञाननवर्शनँ नाम द्वाटशोध्यायः 36 


रडाः वणीपाधव ढकालद्वारा नेपाली भाकगा अनूदित श्रीगणेशपुरण उवासतासण्डको ' बा, विष्ण्‌ र शितजीहार आराधित 


औगज्ञाननद्वात ती देवताहरूलाई दिच्य खपप्रदशत' 
अक 
३८ 


ोर्षकान्चि हौं अध्याय पुर्ण भयो ।।१२।। 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय; - ध३ 


व्यास उवाच 
चञ्चास्यक्चतुरास्थक्च सहसत्रमस्तकोजपि च । 
गजास्यं वरदै देवै कथमेते प्रतुष्ठतः ।। १।। 
डाहोवाच 
प्रसादोन्मुखविध्नेशकृपापाङ्गनिरीक्षणात्‌ । 
आाप्तबुद्धिप्रसाटास्ते केशास्त नुनुवुस्तदा ।।२।। 
बह्यविष्णपहेशा ञचु: 

अजत्रिर्विकल् निराकारमेर्के 

निरानन्दमद्वैतमानन्दपूर्णम्‌। 
गरे निगुंण निर्विशैष निरीह 

परबहारूपँ गछोशँ भजेस ।1३।। 
गुणातीतमाद्य चिदानन्टरूपै 

चिदाभासकं सर्व ज्ञानगम्यम्‌ ! 
मुनिध्येयमाकाशरूपं परेशँ 

परब्रह्यारूप॑ गणेशै भजेम ।1४11 
जगत्कारण कारणज्ञानरूपं | 

सुरादि सुखादिं युगादि रणशम्‌ । 
जगद्व्यापिन विश्ववन्द्यो सुरेश 

परक्ह्वारूप॑ गणेश भजेम ।1५11 
रजोयोगतो ब्रहारूपं श्रुतिङ् 

सदा कार्यसक्ते हृदा चिन्त्यरूपम्‌ । 
जगत्‌कारकं सर्वविद्यानिधार्ने 

घरब्रहारूपं गणोशं नता: स्म; । ६11 
सदा सन्तवयोगं मुदा क्रीडगाने 

सुरारीन्‌ हरु जगत्‌ पालबन्तम्‌ । 
अनेकावतारं निजाज्ञानहारेँ 

सदा विष्णुरूप गणेश नमाम: 11७1 । 
तमोयोगिने रुद्ररूपं श्रिनेत्रे 

जाद्धारक तारक ज्ञानहेतृम । 
अनेक्ागमैः स्वं जन बोधयन्ते 

सदा शर्वरूपं गणेश नमामः । 1८11 


001 


त्रयोदशोःध्याय: १ १३ अध्याय ) 


व्यासले भन्नुभयो - पञ्चमुख सदाशिव, चटुमुख 
र्धा नारायणले बरदायक गजानन 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - प्रसत्र र दिघ्नेश श्रीगणेशको 
कृषदृष्बाट निर्णल बुद्ध प्राप्त गर्ने ब्रहा, शिब र नारायणले 
त्यस बेला निम्नअनुसार स्तुति गर्नुभयो।!२।। 

जहा, तिषगु र महेशले भलुभ्यो - अज, निर्दिकस्प, 
निराकार, एकस्वरूप, निरानन्द, अद्दैत, आनन्दपूर्ण, परात्र, 
निरगुण, निर्दिशेष र निरीह परव्रहारूप श्रीगणेशलाई भ्रज्टछौँ।।३। 
गुणातीत, आच, चिदानन्दस्वरूप, चिदाभासकतों, सधैत्र 
विद्यमान, संग, ज्ञानगम्य, सुनिहरूढाप थ्यानयोग्य र 
आनन्दरूप परब्र्-स्वरूप श्रीगणेशलाई भज्दछौं ।।४1। जगतका 
कारण, कारगका पनि कारण, कारणका ज्ञानरूप, अदिदेवरूप. 
आदिसुखलूप, आदियुररूप, गुणहरूका स्वामी, जगद्व्गापक, 
विश्ववदनीय र देवताहरूका आसध्य, एरब्रहारूप श्रगणेशको 
भजन गर्दछौँ ।॥५11 रजोगुणको सम्पर्कबाट ब्रहाजीका रूपमा 
१, वेदका विशेषज्ञ, सदा सत्कार्यमा लौन, हुदयद्वारा 
ध्येय स्वरूपले गुहाउनुभएका, उगत्‌का सषिकर्ता र सबै बिचयका 
निधि परङ्रह्मरूप श्रीपणेशलाई नमस्कार गर्दछौँ ॥६।। सदा, 
सत्त्व गुणको सम्पर्कमा रहनुहनै, आरन्दपूर्वक लीला विहार 
गर्नुहुने, देवतत्वका विरोधौहरूलाई परास्त गर्नुहुने, संशारका 
रक्षक, अनेक अवतार लिएर धर्मको रक्षा गर्दै दुष्टहरूको 
नाश गर्नुहुने र भक्तका हृदयमा रहेको अन्धकारलाई नाश 
गर्नुहने विष्णुका रूपम रहनुभएका श्रेगणेशलाई नमस्कार 
गर्दछौं।।७1। तामोगुणसँग सम्पर्क गर्नुहुने, "द्रकूप, जगत्‌का 
घर्ता, त्रिनयन, भक्तलाई संसारसागरबाट पार लगाउनुहुने, 
ज्ञानका हेतु र अनेक शाल्नहरूको उपदेरा दिएर भत्ताहरूलाई 
सत्कर्म एवं पुस्षार्थ गर्न आभिप्रेत्ति गर्नुहुने सदाशिवरूप 
श्रीगणेशको बन्दना गर्दछौं।॥८।। आन्धकारको पुञ्जलाई 


औगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


तमस्तोमहार जनाज्ञानहारे 

णाणीलाडमाण जाउणणाण 
मृनिज्ञानकारं विद्रे विकार 

सदा ज्नहारूपं गणेश तमाम; । 1९11 
निजैरोषधीस्तर्पयम्त करौधै: 

सुरौधान्‌ कलाभिः सुधास्राविणीभि: । 
किोशाजसालाघहार दिशा 

शशाङ्कस्व््प गणेश नमाम: । 1१०।। 


प्रकाशस्वरू्प नभोवाबुरूप 

विकारादिहेतुँ कलाकालभूतम्‌ । 
अनेकक्रिया5नेकशक्तिस्वरूपं 

सदा शक्तिरूपँ गणेश नमाम; ।1११।। 
प्रधानस्वरूर्ष महत्तत्वरूपं 

धतवारिरूपँ टिगीशादिरूपम्‌ । 
अमत्मत्म्बक जगद्धेतुभूत 

सदा बिश्वरूपं गणेश नता: स्मः ।।१२।। 
न्वदीये मन: स्थापयेदङ्घियुग्मे 

नो विघ्नसङ्घान्न पीडा लभेत । 
'लसत्पूर्यबिम्वे विशाले स्थितोञ्य 

जनो ध्वान्तवाधां कथं वा लभेत ।।१३।। 
वय भ्रामिता: सर्बथाञ्ञानयोगा- 

लब्ध्वा लबाङ्घे बहन्‌ वर्षपूगान्‌ । 
इदानीमवाप्तास्तबैव प्रसादात 

अ्रपन्ान्‌ सदा पाहि विश्वम्भराष्ठ ।। १४11 


बह्योवाच 
एवं स्तुतो गणेशस्तु सन्तुष्टो;भून्महामुने । 
कृपया परयोपेतोभिधातु तान्‌ प्रचक्रमे ।।१५।1 
गणेश उवा 


यदर्थ क्लेशिता यूयं यद्थीमह चागता: । 
प्रीतोडहमनया स्तुत्या बर मत्तो वृणीत तम्‌ ।।१६।। 
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हटाउनुहुन, मनिसका बदयमा रहेको अज्ञानलाई पिरस्त गर्नुहुने, 
यजु-साम र अधर्तवेटरप ञ्यीका सारत्त, सबैलाई पार 
'लगाउनुहुने, परत्रहाका नामबाट प्रसिद्ध, मुनिहरूलाई ज्ान प्रदान 
गर्नुहुने र तिकारलाई टाढा पन्छाउनुहुने, सा त्रहारूप श्रीपूर्यका 
रूपमा प्रकाशमान श्रीगगेशलाई नमस्कार गर्दछौं ५11 आफ्नो 
किशणतमृहद्वारा वनस्पति र औषधिहरूलाई प्समय तुल्या 
हुने, अमृतव् कलाद्वार देवताहरूलाई तृप्त एव सन्ुष्ट तुल्याउनु 
हुने, सुर्य किरणबाट उत्पन्न सन्तापलाई हटाउनु हुने र नक्षत्रहरूका 
मायक चन्द्ररूप श्रगणेशको बन्दना गर्दछौँ|१०।। प्रकाशरूप, 
आकाशरूप, खागुलूप, विकारका आदिकारण, कलाका 
विकासक एवं संहारक, अनेक क्रिया र अनेक शक्तिका 
प्रमुख जत श्रीक्तिस्प औओगणेराको बन्दना 
प्रक्ृतिका रूपमा रहनुहुने, महत्तत्वका रूपमा संसारमा व्याप्त 
हुनुहुने, पृविवौरूप, जलरूप, दिक्पालरूप, असतृरूप, सत्रूप 
र जगत्‌का एकमात्र कारण विशवब्रद्वाण्डरुप 
वन्दना गर्दछौं ।(१२।। जुन मानिसले हजुरका 
आफ्ने मन लगाउँछ त्यसले विध्नका समूहबाट 
भोग्दु पदैन । चगाल पक चहकिलो सूर्यमण्डालमा 
रहेको प्राणीले अन्धकारको पौडा किन भोग्नुपर्छ र ? 1: 
चिबन्नर ! आध्यरूष ! हे श्रीगणेरादेव ! धेरै वर्षसम्म हजुरका 
चरणकमलको आश्रय नपाएर हामी अज्ञानवश जगत्मा 
औैँतारियौँ, अहिले हजुरकै कृपाबाट हजुरका चरणकमलको 
दर्शन गर्नै अवसर पायौं । हामी शरणागत छौं । हाम्रो रक्षा 
गर्नुहोस्‌ ।॥१४।। 

अह्याजीले भन्नुभयो - है महामुनि ! यसरी तरह. 
विष्णु र शिवजीद्वारा स्तुति गरिएका भगवान्‌ श्रीगणेश 
उहाँहरुप्रति अत्यन्त प्रसत्ष हुनुभयो र 
उहाँले त्रिदेकलाई भन्नुभयो ॥१५॥। 

औणणेशले भन्नुभयो - जुन प्रयोजनका लागि 
तपाइँहरूले धेरै कष्ट भैग्नुफ्यो र जुन प्रयोजनका लागे 
हाँ आउनुभएको छ, त्यो कुन प्रयोजन हो ? मलाई 
बताउनुहोस्‌ । म तपाइँहरूको स्तुतिबाट प्रसत्र छु । मबाट 
आफूले चाहेको खर्दान प्राप्त गर्नुहोस्‌ 11१६1। हे त्िदैव ! 


छौँ ॥११।। 


।गपैशद 
0010 


ट उत्पन्न गरिने 


लमा 


गा 


उपासतनारबण्ड: 


अध्याय; 


कृतञ्च मम यत्‌ स्तोत्र भर्वाद्धिर्भावितात्माभ: । 
स्तोत्रराजमिति ख्यातै भविष्यति ममाज्ञया । । १७। । 


इदै यः पठेत्‌ प्रातरुत्थाय धीमान्‌ 

त्रिसन्ध्य सदा भक्तियुक्तो विशुद्द्: । 
स पुन्रान थ्रियं सर्बकापान्‌ लभेत 

परक्रह्यरूपो भ्रवेदन्तकाले । ।१८ ।। 


ब्रह्योवाच 
इति तद्वचने श्रुत्वा सन्तुष्टास्ते तमन्नुवन्‌ । 
'तदीक्षया रजःसत्त्वतमोगुणसमुद्धवाः । ।१९।। 
अयङचुः 
यदि तुष्टोगसि देवेश ! सृष्टिसंहारकारक ! 
तवाङघ्रिकमले नोञस्तु भक्तिरव्यभिचारिणी । ।२०। | 


कि चास्माथि; प्रकर्तव्यमाञ्चापयतु नो भवान्‌ । 
अयमेव वरो5स्माके वाज्छितो ट्विर्दानन ।।२१।। 
इति श्रुत्वा वचस्तेषो पुन: प्राह गजानन: । 
भविष्यति महाभागा मयि भक्तिङँढा हि व: ।।२२।। 
सङ्कषानि यधा यूं तरिष्यथ महान्त्यपि । 
भवतख्यात्यै प्रवक्ष्यामि कार्याणि च प॒थक प॒थक्‌ ।।२३।। 
सृष्टिकर्ता भव ब्वह्वान्‌ ! रजोगुणसमुद्धव: । 
पाल्ने कुरु विष्गो ! त्वै व्यापक; सत्त्वसश्रयः ।।२४।। 
हर ! संहर सर्व त्वं तमोगुणसमुद्धवः । 

ब्रहरोबाच 
वेदशास्त्रपुराणानि सृष्टिसामथ्यमेव च । ।२५।। 
गणेणो टन्तवान्‌ विद्या ब्रहाणो मह्वामाटरात्‌ । 
विष्णवे भगवान्‌ प्रादात्‌ योगात स्वच्छन्दरूपताम्‌ । ।२६।। 
एकाक्षर षडर्ण च मन्त्र सरवागमाँस्तथा । 
हराय भगवान्‌ प्रादाच्छक्ति संहरणेशपि च ।।२७। । 
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तपाइँहरूले 


ले भार्वविभोर भएर जुन मेरो स्तोत्र पाठ गर्नुभएको 
यो स्तोत्र मेरो आज्ञाबाट संसारमा स्तोत्रराजका रूपमा विख्यात 
हुनेछ ॥१७।। जुन बुद्धिमान्‌ मानिसले प्रातःकालमा सबेरै उठी 
यो स्तोत्रको पाठ गर्दछ र जुन शृद्धाचरण भएको मानिसले 
भक्तिभावले ओतप्रोत भएर तँनवर्टै सन्ध्यामा यो स्तोत्रको पाठ 
गर्दैछ, त्यसले पुत्र, सम्पत्ति र चिताएका सबै विषय प्राप्त गर्दछ। 
परन्रहालप भएर ब्रहामा नै विलीन हुन्छ ॥१८।। 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - श्रीगणेशको दृष्टिबाट रजोगुण, 


तमोगुण र सत्त्णुणबाट पैदा भएका ती तीन देवताहरू 
ज्यो वचन सुनेर सन्तुष्ट भए ।॥१९।। 


यदि हजुर सन्तुष्ट हुनुहुन्छ भने हजुरका चरणक्रमलमा हाम्रो 
तिष्कलङ्क र निरन्तर भक्ति रहोस्‌ ।1२०।। है गजानन 

जानवर हन गामा डाडा मा जज गी 
हौ ।।२१॥। तौन देवताहरूको 
हे भाग्यशाली 


आर्थना सुनेर भगबान्‌ श्रीगणेशले भन्नुभयो 
देवताहरू हो! तपाइँहरूको ममा दृढ भक्ति 
जसरी तपाइँहरूले 
खुट्टाघुटट 
॥1२३।। हे विधाता ! तपाइँ रजोगुणबाट पैदा हुनुभएको 
छ, त्यस कारण तपाइँ सृष्टिकर्ता हुनुहोस्‌ । हे विष्णु ! तपाईँ 
सत्वगुणबाट उत्पन्न हुनुभएको छ र व्यापक पनि 
तसर्थ तपाइँले जगद्को पालन गर्नुहोस्‌ ॥२४॥ हे शिबजो 
तपाइँ तमोगुणबाट पैदा हुनुभएको छ, त्यस कारण तपाईँ 
संसारका संहारक देवता बन्नुहोस्‌ । 

ब्ह्याजीले भन्नुभयो - श्रीगणेशले मलाई अर्थात्‌ 
ब्रह्माजीलाई वेद, शाख्न, पुराण, सृष्टिशक्ति र अन्य 
विद्वाहर पनि आटरपूर्वक प्रटान गर्नुभयो। भगवान्‌ श्रँगगेशले 
विष्णुलाई योगबाट स्वच्छन्द रूपमा विचरण गर्ने सामध्य 
अदान गर्नुभयो ।॥२५-२६।। भगवान्‌ श्रीगणेशले शिवजीलाई 
आफ्ना ए्षाधवरी मन्त्र, षडक्षरी मन्त्र, सबै शाख र संहारशक्ति 
'एनि प्रदान गर्नुभयो ।1२७।। त्यसपछि म ब्रद्याले दु:खी मनले 


जो! 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


नतशाइ ैनमनाखेलोल्मेश जुका ।। आमदमका सवा ज्रोात त 
उबाच प्राञ्जलिर्भुत्वा वरदै तमिभाननम्‌ ।1२८ 11 


ब्रह्योवाच 
यथा गृहीतशक्तिस्तु वाच्यावाच्ये वेवेक्ति न । 
तथानेकविधा सृष्टिमद्ष्ा क्यापि किञ्चन ।।२५।। 


कतुँ यापि विभोराज्ञाविभे्द कथमुत्सहे । 

इतः कू्‌ष इतो वापात्येवं प्राप्त मया कथम्‌ ।।३०।। 
तततो गजानन; प्राह दिव्य चक्षु: प्रदाय तम्‌ । 
बह्याणे वेदशास्तज्ने तथा ब्याकुलित प्रभु: 11३१।1 


गजानन उवाच 
बहिरन्त; शरीरै मे सङ्घ्यातीतानि पदाज ! 
न्ञह्याण्डानि त्वमङ्लव विश्रमन्ति विलोकय ।1३२।। 


ब्होवाच 
ततो गजाननेनाउहं स्वोटरे श्वासवायुना । 
नीतो ददर्श धाताउपि ब्ह्याण्डानि त्वनेकश: । 
औडुम्बराणीव तरै तेषु वा मशकानिव ।1३३।। 


भेदयामास तत्रैक परमेण स्वतेजसा । 
तदन्तः सकलां सृष्टि ददर्शाञथ पुनः पुन; ।1 ३४11 


ज्ञह्याणं चापरं तत्र विष्णुमिन्द्र प्रजापतिम्‌ । 
शङ्कर भास्कर वायुँ वनानि सरितो5म्बुपम्‌ ।।३५।। 


सागरान्‌ यक्षगन्धर्वानप्स:कित्ररोरगान्‌ । 
जरषीन्‌ पुण्यजनान्‌ साध्यान्‌ मनुप्यात्‌ पर्वतान्‌ ठुमान्‌। 1३६।। 


उद्धिज्जान्‌ जारजान्‌ जन्तून्‌ स्बेदजानण्डजानपि । 
पृष्बीज् सप्तपातालान्यव्ययान्येकविशतिम्‌ ।1३७1 1 


ददर्श विश्व चाह चै भावाभावं चराचरम्‌ ।।३८।। 


५२ 


छिलोकीका स्वामी जगद्गुरु, वरदायक श्रोगनेशलाई हात 
जोडेर प्रार्थना गरे ।२८।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - "जस्तै अभिधा, लक्षणा र 
व्यज्ञनाजस्ता शब्दराक्तिसँग अपरिचित मानिसले अर्थ र 
अनर्थको विवेक गर्न सक्दैन, त्यस्तै सृष्टिका अनेक रूप 
नदेखौकन कुनै रूपमा पनि नयाँ सृष्टि गर्न सकिँदैन । हजुत्को 
जज्ञाभङ्ग गर्न मैले कसरी उत्साह गर्छ ? अर्को तर्फ 
सृष्टिको स्वरूप नबुझ्लीकन नयाँ सृष्टि कसरी गर्छ ? म 
दोधारमा परें । यहाँ कुवा हुनुपर्छ र यहाँ पोखरौ हुनुपर्छ भत्रे 
ठाउँ ठम्याउन नसकी मैले सृष्टि कसरी गर्ने सक्दछु ?" 
जद्याजीको संशयपूर्ण वचन 


सुनेर प्रभु औगगेशले बेद र 
शाल्नका ज्ञाता तर व्याकुल अवस्थामा रहेका ब्रह्माजीलाई 
दिव्यषक प्रदान गरेर भन्नुभयो ।1२९-३१।। 

शरगणोशले भन्नुभयो - हे जहाजी ! मेरा शरीपका 
बाहिर र भित्र पनि असङ्कध ब्रहाण्ड घुमिरहेका छन्‌ । तपाईँले 
पति तौ ब्रलमण्डलाई मेरै शरीरमा भख हेर्न सहनु हुन्छ ॥३२।। 

बहाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि श्रीगणेशले मलाई 
श्वास वायुले खिचेर आफ्नो पेटभित्र पुर्याउनुभवो । त्यस 
खैला मैले डुम्रीको रूखना फलहरू लटरम्म रहेझै र डुम्जीका 
फलहरूभित्र स्याउँ स्याउँ लामखुट्टे रहेझै श्रीगणेशका पेटभित्र 
अनेक ब्नह्माण्ड देखेँ ॥३३।। श्रीगपेशले आफ्नो परमतेजबाट 
आफूमा अनर्निहित ब्रहाण्डहरूमध्ये एउटा ब्रह्माण्डको भेदन 
गर्नुभयो र त्यसभित्र रहेको सम्पूर्ण सृष्टिको वारशर सबै कुरा 
वारंवार विलोकन गर्नुभयो ॥३४।। श्रीगणेशद्वारा देखाइएको 
त्यस दृष्टिमा ब्रा, विष्णु, प्रजापति, शङ्कर, सूर्य, जायु, वन, 
जदौ, बाठल, सागर, यक्ष, गन्धर्व, अप्सग, किलर, चन्द्रमा, 
क्रषि, गन्धर्ब एवं राक्षस, साध्यजन, पर्वत, वृक्ष, मानिस, 
उम्रिज, जरायुज, स्वेटज र अण्डज प्राणीहरूका साथ पृधिवी 
सातै पाताल, एक्काइस प्रकारका स्व, साग संसार र मूर्त 
एवं अमूर्त चेराचरको समेत मैले दर्शन गरेँ ॥३५-३८।। 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: 


यद्‌ यच्चाहँ भेयामास चाणड . 
त्स्मिँस्तस्मिन्‌ सर्वमेवं ददर्श । 
दछ भ्ान्ति पूर्ववत सम्प्रपेटे 
तेषामन्ते सर्वथा नाध्यगच्छम्‌ ।।३९।। 
न स्थातुँ तैव वा गन्तु शशाक कमलासनः । 
उपविश्य ततो ब्नह्वान्‌ ! तुष्टाव द्विरदाननम्‌ ।1 ४०11 


बह्योवाच 

बन्दे देव देवदेवँ गणेश 

बह्याण्डानां नैव सङव्या यदङ्गे । 
अभ्रोड्नौं सागरे वा झषाणा 

'कः सङ्खयाता शर्कतणो च तीरै । ॥४१।। 
'लज्जा न मेच्त्रास्ति सुरेन्द्रवन्दा ! 

पादारविन्दै तब यद्‌ विलोक्य । 
भ्रान्तोवभवं ज्ञानतिधौ प्रसन्ने 

मोक्षोःपि तुच्छ: किमुता5न्यवार्ता । 1 ४२।1 
दृष्टञ्च नानार्थयुतँ सुरेश 

ज्ञह्याण्डकूटं जठरे त्वटीये । 
स्थातु बहिरगन्तुमपीह नेश- 

स्त्वदन्यदेवै शरण न चैयि ।1४३11 
तत; प्रसन्नो भगवाननन्तो वै गजानन; । 
'बहिर्निष्कासयापास तदा माँ खिज्नमातसम्‌ । 1४४1 । 
नासिकारन्धमार्गेण हरि मदनुखायितम्‌ । 
'तामसञ्घ हरे देव विष्णुना सह सञ्चतम्‌ ।। ४५।। 
निःसासयामास विभु; श्रांतरन्धाद्‌ गजानन: । 
शवाते स्म तङ्गे तानुभौ हरहरौ सुरखम्‌ ।1 ४६1 


उ 


फेरिनरैले जुन जुन ब्रहाण्डको भेदन गरेँ, त्यहाँ त्यहाँ 
[विषयलाई त्यसरी नै देखेँ । ती सारा ब्रह्माण्ड देखैर मेरो 
नमा पहिलेजस्तो भ्रान्ति पैदा भयो । चास्ताणमा मैले तै 
बह्माण्डहरूको पार पाउन सक्निँ । हे वेदव्यास ! म त्यस 
बेला कमलको आसनमा बस्न र त्यहाँबाट अन्यत्र जान 
पनि सकिनँ । मैले त्यहां बसी बसौ गजानन श्रीगणेश प्रभुको 
स्तुति गरे ।1३९-४०।। 

बह्याजीले भश्वुभयो - देवताहरूका पनि देवता) 
जेरा आराध्यदेव श्रीगणेशको वन्दना गर्दछु । जलरी आकाशका 
तारा, सागरका माझा र नदी अथवा सागरका तैरमा रहेका 
बालुवाको गणना गर्न सकिदैन त्यसैगरी श्रोगणेश प्रभुमा रहेका 
ज्रझाण्डहरूको गणना गर्न पनि सकिँदैन ।1४१1 हे देवताहरूका 
वन्दनीय परमात्मा ! हजुरका घरणकमलको दर्शन गरेर म भ्रान्तिमा 
पर भन्नुपर्दा मलाई कत्ति पनि लाज लाग्दैन । ज्ञानका सागर 
तपाइँ प्रसन्न हुनुभएमा मेरा लागि मोक्ष पनि तुच्छ हुनेछ, 
अरू के भनूँ ? ॥४२।। देवताहरूका स्वामी हे गणेश प्रभु । 
मैले हजुरका पेटभित्र सम्पूर्ण सृष्टिका पदार्थले परिपूर्ण 
ब्रह्माण्डहरूको दर्शन गरेँ, अहिले म उभिन र बाहिर जान 
पनि असमर्ष छु । हजुरबाहेक अरू कुमै मेरी शरण पनि 
देखेको छैन ।1४३।) स्तुतिपछि प्रसन्न हुनुभएका अनन्तलप 
भगवान्‌ श्रीगणेशले खिल्न अवस्थामा रहेको मलाई आफ्नो 
जेटबाट बाहिर निकाल्नुभये ॥४४।। त्यसपछि श्रीगणेशका 
डारीरभित्र सुखपूर्वक निददाइरहेका विष्णु र शिवजीलाई पनि 
श्रेगगेशले बाहिर निकाल्नुभयो । मेरा पछि ₹हनुभएका 
नारायणलाई उहाँले नाकका प्वालबाट बाहिर निकाल्नुभयो 
भने नारागणका पछि रहदुभएका तमोगुणै; देवता सदाशिवलाई 
कानका प्वालबाट बाहिर निकाल्नुभयो ।॥४५-४६।। 


द्ध इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे न्हास्तुतिवर्णन नाप्न त्रयोदशोवच्याय, फ्रक 


प्राडा, वैणीमाधव ढकालद्वारा नेदाली भाषामा अदृदित श्रीगणेश्षपुरण उपासनाखण्डको ' श्रीगणेशद्वारा देवत्रयको 
कार्यविभाजन र बह्याजीदारा श्रीगणेशको स्तृति' शीर्षकाचित नेहौं अध्याय पूर्ण ध्रयरो ।॥१३।। 


॥ 
५३ 


शगणेशपुराणम्‌ 


चतुर्दशोष्ध्यावः 


राजोवाच 
तत: क्रिमकरेद्‌ ब्रह्ा वीक्र्याण्डाति सहस्पश; । 
कथञ्च सृष्टिपकरोदाजाँ प्राप्य गजाननात ।।१।। 


भूगुरुबाच 
अभबद्‌ गर्बसम्पन्नः स्वात्मन्येव विचारयन्‌ । 
वेद्ि शास्नराणि वेदाँश्ज पुराणान्यागमानपि । 1२11 


झानविज्ञानसम्पन्न: शापानुप्रहशक्तिमान्‌ । 
व्रह्याण्डानि चर दृप्लानि सुष्लीनाँ रचनास्तथा ।1३।1 
इदानीं सृष्टिकरणेञशक्यं मे तैव किञ्चन । 

इत्येव सवंसम्पत्ने सछ्यर्थ कमलोद्धवे ।1४11 
विष्ना वानाबिधा भूप ! प्रादुरासन्‌ सहखश: । 

त वेष्टयित्वा ब्रह्याण स्थित्ता: परमदारुणा: । ।५ 11 
यथा मन्ता: पुष्परसै: सरघा मधुजालकम्‌ । 

त्रिनेत्राः पञ्चहस्ताश्च कृपास्याः सप्तपाणय: । 1६ । । 
त्यङ्घ्लयः पञ्चतुण्डाश्च सप्ततुण्डा: षडङ्घ्रयः । 
टशास्याः पञ्जपाटाश्ष तालदन्ता वृक्रोटराः । 1911 
चानारूपा महासत्वा; सङ्घयातुँ न च ते क्षमा: । 
'चकम्पे टुहिणस्तेषाँ नानारावान्‌ निशम्य तान्‌ ।।८।। 
केचित्‌ त॑ मुष्टिभिर्जप्र्नेमुश्च नुनुनुः परे । 
चतुःशिखास्‌ सङगृहा दोलयामासुरादरात्‌ । । २11 
'चत्वार्यीपि मुए्जान्यस्य जहसुस्तै तथा परे । 
निनिन्दुक्र प्रशसाञ्ज चक: केचित्‌ सिधेविरे । | १०। । 


मोचयामासुरपरे बनन्छुरपो पुनः । 
'मोचितँ पुनरप्यन्ये विचकर्षुरितस्तत; ।।११।। 


$ १४ अध्याय ) 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सोमकान्तले भने - श्रागणेशका शरीरमा हजारौ 
खरह्याण्ड देखेपछि ब्रदयाले के गर्नुभयो ? र उहाँले गजननबाट 
आज्ञ पाएर कसरी सृष्टि गर्नुभयो ? 11१।। 

भृगुले भन्नुभयो - त्यसपछि ब्रहाजीत 
गर्नुभयो- म शाल्न, बेद, पुराण, आगम जान्दछु, ज्ञ 
विज्ञानसम्पनन छु, सराप र वरदान दिन समर्थ छु, 
ब्रह्याण्डहरूको र सृष्टिका नानाथरिका रचताहरूको अबलोकन 
गरेको चु र यसबेला मैले सृष्िकार्य गर्न नसक्ने कुनै कार्ड 
छैन । बसपै घिचार गरेपछि कता-कता ब्रहाजीका मनमा 


नममै विचार 


ओँभमान भरियो। म सर्वशक्तिसम्पन्न छु भन्ने बह्याजँ 
कार्यारम्भ गर्न लाग्दा हजारौथरिका बिष्न आइलागे। 
ब्रह्माजीलाई चरैतिरबाट टरलाग्ट प्राणीले घेर्न थाले । जसरी 
माहुरीलै महको चाकालाई 


फूलको रसपान 
डाकिदिन्छ त्यसैगरी 
खेर । तौ प्राशीमध्ये केही तन आँखा भएका, केही पाँच हात 
भएका, केही कुवाईँ चौडा मुख भएका, केही सात हात भएका, 
केही तौन खुट्टा भएका, केही पाँच मुख भएका, केही सात मुख 
भएका, केही छ खुट्टा भएका, केही देश मुख भएका, केहो 
पाँच खुट्टा भएका, केही ताडीको पादझैँ चौडा दाँत भएका र 
केही ठूलो पेट भएका प्राणोहरू थिए ।२-७।। अनेक रूप 
र ठूलो ज्यान भएका तौ प्राणीहरू असङ्घध थिए । तौ ठूलो- 
डूलो स्वरले चिच्याएको सुनेर ब्रहाजौ साई डराउनुभथो । (८11 
तीमध्ये केहो प्राणीले ब्रहाजीलाई मुद्काले प्रहार गरे कुनैले 
अ्रणाप गो र केहीले स्तुति पनि गरे । कसैले 


बेला ब्रहाजीका 
हाँसो छुटिरहेको थियो । त्यस समवम कुनै प्राणोलेब्रह्माजीको 
निन्दा गरिरहेका थिए भने कुनैले प्रशंसा पनि गरिरहेका थिए। 
कुनै प्राणीले ब्रह्माजीको सेवा गरिरहेका थिए, कसैले उहाँलाई 
डोरीले बाँचिरहेका थिए भने कसैले उहाँको 
फुकाइरहेका थिए । कपैले बन्धनमुक्त भएक 


हाजीलाई 


पु 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - १४ 


आलिलिङ्गक्ष तं केचिच्चुचुम्वुः शिशुवत्‌ घरे ।. 
अष्टशमश्रुषु त॑ धृत्वा ननर्त कोष्ठहस्तवान्‌ ।।१२। 1 


एवं स परवान ब्रह्मा चिन्ताशोकसमन्तितः । 
अर्खर्व सृष्टिगर्व त॑ तत्याज हृदि सङ्गतम्‌ ।।१३।। 


जगाम महतौं मूर्च्छौ निराश; स्वस्य जीवने । 
मुहूर्लमात्रै तु गते सस्मार मतसा विभुम्‌ ।। 
प्रार्थयामास कारुण्याद्‌ रुदन्चिव गजाननम्‌ । ।१४।। 


ब्ह्योवाच 
न चायुष्य स्वल्प बिविधजनने सक्तमनसो 
च मे तच्चज्ञानं भवजलधितारे सुविमलम्‌ । 
जनुर्भूौ लब्ध्वया लब भजनलो यार्भि घरमा 
कटा भुक्ति मुक्ति निरुपमसुखाँ वा5खिलगुरो। । १५। । 


त्वत्कटाक्षामृतेताक्तो भक्त: सीदति ते विभो । 
इयं लज्जा तबैवास्तां न मे मृत्युश्चिरायुष: । | १६। । 


भृगुरुबाच 
इत्यसौ प्रार्थयन्नेव शुश्वान गगनेरिताम्‌ । 
गिर तपस्बेति तत: प्रार्थयामास ताँ पुनः । १७11 


अन्त्रहिताश्च ते बिध्ना: श्रृतायो नभसो गिरि । 
जानारूपा महाबीर्या मुक्त्वा तै कमलासनम्‌ । !१८।1 


स मुक्तश्चिन्तयामास पड्योनिर्महायशाः । 
बिना मन्त्रै विना स्थान कर्थ तप्स्ये तपो महत्‌ ।। १९।। 


इति व्याकुलचित्तो पसौ बभ्चाप जलमध्यतः । 
अनन्यमनसा ध्यायन्‌ गजातनमनामयम्‌ ।। २० ।। 


मुकुटेव विराजन्तँ मुक्तारत्नयुजा शुभम्‌ । 
रक्तचन्डतलिप्ताङ्गै सिच्दूरारुणमस्तकम्‌ ।।२१।। 


५५ 


तानेर ता र उति गराइरहेका थिए ।।१०-११।। 
ब्रह्माजीलाई आलिङ्न गर्दै थिए, कोही उहाँलाई 
मानी चुम्बन गरिरहेका थिए । पर्खालझैं ठूला पाखुरा भएका 
कुनै प्राणी तरहाजीका चार मुख्खका चार दाही र चार जुङ्गा 
तानिर नाचिरहेका थिए ।1१२।। यस्तै विचित्रको विपत्ति 
भोगेपछि ब्रहझाजी पराधीन हुनुभयो । चिन्ता र शोकले युक्त 
भएका ब्रहाजी म सम्पूर्ण सृष्टि गर्न सिपालु छु भन्ने मनमा 
जमेको ठूलो अभिमानबाट पनि मुक्त हुनुभयो ।।१३।। ब्रहाजी 
आफ्नै जैवनबाट निराश भएपछि ठूलो मूच्छौमा पर्नुभयो। 
मुहूतँ बितेपछि होशमा आएर उहाँले मनबाट 
त्यसपछि सँदै कास्थिक मुद्रामा 
श्रीगणेशको प्रार्थना गर्नुभयो।। १४11 

बह्याजीले भन्नुभयो - संसारका गुरु हे श्रीगणेश 
अभिभारा बोकेर त्यसमा न्त्यि 

'मैरा लागि विशाल आबु बाँच्नु एउटा विवशता हो 
आयु छोटो: छैन, यंसारसागरबाट पारि तर्नेसकने निमेल 
तन्वज्ञान पनि ममा छैन । यस पृधिवीमा जन्मेर तपाईँको भनन 
गरी कहिले आनन्ददायक मुक्ति पाउन सकुँला ? ₹ कहिले 
अनुपम आनन्दको साम्राज्य मुक्तिमा रम्न पउँला ?॥१५।। हे 
विधु! तपाईँको कृषाकटाक्षबाट अभिवित्त यो तपाइँको 
वेदनाले परिपूर्ण छ । तपाइँका भक्तले दुःख पाउनुभनेको: | 
नै लज्जादायक विषय हो । म चिरायु छु, त्यस कारण मेरा । 
(१६।। 

भृगुले भन्नुभयो - यसरी प्राथना गरने ब्रहाजीले तिमीले 
तपस्था गर भन्ने आकाशवाणी सुन्नुभयो । त्यसपछि उहाँले 
फेरि गजानन प्रभुको प्रार्थना गर्नुभयो ॥१७॥। आकाशवाणी 
भएपछि ती घरि ठूला बिष्नले ब्रह्माजीलाई छाडि- 
दिए।१८।। बिन्तापुक्त हुनुभएका यशस्बी 
ब्रह्माजीले विचार गर्नेभयो- विना मन्त्र र विना आधार मैले 
कसरी ठूलो तपस्या गर्छे ।।१९।। यसरी व्याकुल चित्त भएक्रा 
ब्रह्माजी अनन्य मनबाट गजानत गुरु श्रीगणेशको ध्यान गर्दै 
पानीको बीचमा यताउति भ्रमण गर्न थाल्नुभयो ।(२०।। 
मोती र रतले जडित मुकुटले 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


मुक्तादामलसत्कण्ठ सर्पयज्ोपवीतिनम्‌ । 
अनध्यरतलघटितबाहभूषणभृषितम्‌ । ।२२।। 
स्फुरन्मरकतभ्राजदङगुलीयकशोभितम्‌ । 
महाहिवेष्ठितबृहन्नाभिशोभिपहोटरम्‌ ।। २३ ।। 
विचित्रत्लखचितकटिस्‌त्रविराजितम्‌ । 
सुवर्णसूत्रविलसद्रक्तवसत्रसमाच्चतम्‌ ।। २४1 
भालचन्द्र लसइन्तशोभाराजत्करे परम्‌ । 

"एवं ध्यायति तस्मिंस्त पुनरेव नभोवचः ।। २५।। 


उदियाय बटं पश्य बट पश्वेति सुन्दरम्‌ । 
शुल्बेति वचन बल्ा पुञ्चिन्तामवाप स; । ।२६।। 


रातो चन्दन लेपन गर्नुभएका, सिन्दूर धारणका कारण राते 
रङ्गले रक्षिरको मस्तकगरा सुहाउनुभएका, घाँटीमा मोतीको 
हार धारण गरी अत्यन्त शोभावमान, सर्पको माला घारण 
गर्नुहुने, भुजामा बहुमूल्य रलजडित केथूर धारण गर्नुहुने, 
औंलामा चम्किलो मरकत मणिले बनेको औंठी घारण गर्तुहुने, 
ठूलो सर्घले वेष्टित सुन्दर नाभिबाट शोमायमान भएको विशाल 
वेट धारण गर्नुहुने, विचित्र रलम कन्धनीले सुहाउुभएका, 
सुनको घागोले लिएका राता रङ्गका घर धारण गर्नुहुने, 
'एडरा दाँतले सुहाउनुभएका, आकर्षक सूँड घारण गर्जुहुने 
'मस्तकमा धारण गरिएको चन्दरमाद्वरा ज्योतिमय देखिनुभएका 
गनानन श्रीगणेशको बहाजीले ध्यान गर्नुभयो । यसरी उहाँले 
ध्यान गरेको समयमा वरको वृक्ष हेर, वरको वृक्ष हेर भन्न 
आकाशकणी उहाँले सुम्जुभयो । यस्तो आकाशवाणी सुनेपछि 
कह्याजी फेरि चिन्तामा मग्न [यौ ।।२१-२६॥। 


छे इति श्रीगणेशापुराणो उपासनाखण्डे ब्रहाचिन्तावर्णने नाख चतुर्दशो ध्यायः पि 


प5डा बेणौमाधव ढकालदाग नेपाली भाषामा अदूटित बीगणोशपुसण उपामताखण्डको "“विष्नका कारण व्याकुल ज्हाजजैलाई 
"तिीले तपस्या गर" भन्नै आकाशवाणी भ्रबणपछि जिन्ला'' शीर्पकाचचित चौषौं अध्वाख पूर्ण भयो ।।१७।। 


प्‌ 


उपासन्पखण्ड: 


अध्याय; - १५ 


पञ्चदशोञ्ध्यायः $ 


भृगुरुवाच | 
व्यासायाकथयच्चाग्रे द्ह्मा लोकपितामह: । 
'सोगकान्त ! प्रवक्ष्यामि ताँ कथाँ शृणु सादरम्‌ !।१।। 


बह्योवाच 
ततोउह सुमहत्‌ स्वप्नै टदर्श मुनिसत्तम । 
भ्रमता भ्रमता व्योमजले दृष्टो टो महान्‌ ।।२।। 
महावातातपाद्धिस्तु नष्टे स्थावरजङ्गमे । 
अवशिष्ट: कथमयमेक एव वटो महान्‌ ।1३॥। 
एवं संशवमापत्नस्तत्पत्रे बालक लघुम्‌ । 
चतुर्वाहुँ सुमुकुटं कुण्डलाभ्या विराजितम्‌ ।। ४11 
मणिमुक्तामयं दाम विश्रत्‌ कण्ठे सुशोभितम्‌ । 
अर्घचन्छर रक्तवसतरे कटिसूत्रै तव च । 1५11 
एकदन्त नरवपुर्गजास्य तेजसा ज्यलन्‌ । 
द्हरैवँ तर्कयामास घालकं कथमत्र बै । 1६11 
पुष्करेण च बालोःसौ जले मन्मस्तके $क्षिपत्‌ । 
ततोञहमाजहासोच्चैश्चिन्तानन्दसमन्तितः । 1७1 । 
मय्याहमति वाल; स उन्ततार वटात्तत: । 
स ममाङ्कै समागत्य मञ्जुवाक्यै जगाद ह 11८11 


वाल उवाच 
'लघोर्लघुतरोषसि त्यै वृथा वृद्धोदपि मूट्घी: । 
विछैरभिहतो$सि त्वं सृष्टिचिन्तासमावृत: । ।९ ।। 
तपश्चिन्तापरो नित्य विभ्रमञ्जलमध्यग: । 
सर्वीचन्ताहर्‌ तेञ्समुपाव चतुरानन ।।१०।। 
उपादिशामि ते मन्त्रमेकाक्षरमिम मम । 
पुरश्चरणमार्गेण दशालक्षे जपस्व तम्‌ ।।११।। 
तत: प्रत्यक्षता यास्ये दास्ये सामर्थ्यमुत्तसम्‌ । 


५७ 


१५ अध्याय ) 


जुगुले भन्नुभयो- हे खोमकान्त ! लेकपितानह त्रद्ाजीले 
फेरि वेटव्यासलाई भन्नुभयो - त्यसपछिको कथा म तपाइँलाई 
सुनाउँछु । तपाईँले आदरपूर्वक त्यो कथा सुन्नुहोस्‌ ॥१1। 

बह्याजीले भन्नुभयो - हे वेदब्यास । त्यसपछि 
मैलै ठूलो सपना देखेँ । अब म सपनामा देखेको विषय 
जताउँछु । म प्रानीमा घुमिरहेको बेला आकाशक्रो जलमा 
ठूलो वरको रूख देखे ।।२।। महावात, अनन्त जलराशि र 
अचण्ड सूर्यको तेरजबाट सबै चराचर नष्ट भएपछि यो तटवृश्त 
कसरी बाँकी रह्यो ? यस्तो मेरो मनमा उदायो ।1२। 
संशयमा परेको बेला मैले चएको एउटा पातमा चतुर्वाह, सुन्दर 
गुकुटघारी, कानमा घारण गरिएका कुण्डलले सुहाएका, कण्ठमा 
मणि र मोतीको हार पहिरेर अत्यन्त देदीप्यमान, मस्तकमा 
आघा चन्द्रमा घारण गर्ने, सुन्दर कन्धनी लगाएका, एकदन्तले 
शोमाबमान र हात्तीको मुख एवं मानिसको शरीर भएका 
एउटा तेजस्वी देखें । त्यस ब्रेला मेरो मनमा 
तर्क भयो - यस्ता बालक यहाँ कसरी आइपुगे ?11४-६।। 
त्यसपछि ती चालकले आफ्नो सूँढगट मेरो शिरमा जलले 
सेचन गरै । म चिन्ता र आनन्दले परिपूर्ण भई ठूलो अट्टहास्‌ 
गरैर हाँरो ॥७11 म हाँसेपछि लौ वालक वरको रूखबाट 
भुइँमा ओर मेरो काखमा बस्न आए । त्यसपछि तिनले 
मीठा वचनद्वारा मलाई भने ।1८11 

ख्वालकले भने - हे ब्रह्माजी ! तिमी बृढा भएर पनि 
सानो हृदयका छुद्र पुग्ष रहेछौ, तिम्रो बुद्धि गूढ रहेछ, सृष्टि 
कसरी गर्छेँ भन्ने चिन्ताले चिन्तित तिमीले विष्नहरूबाट 
पाइला- पाइलामा त्यसपछि तपस्या कसरी 
गछ भन्ने चिन्ताले जेलिएका तिमी पानीका बौचमा घुम्दै 
अता र उत्ता गरिरहेका छौ। हे चतुमुँख ! म तिमीलाई तिम्रा 

चिन्ताबार मुक्त गराउने एउटा उपाय बताउँछु । अब म 
तिमीलाई मेरो एकाक्षरौ मन्त्रको उपदेश गर्दद्नु । तिमीले 
पुस्ध्रणको विधिबाट त्यो एकाक्षरी मन्त्र दश लाख सङ्घघामा 
"जप ।।२-११॥ त्यसपछि मैले तिमीलाई प्रत्यक्ष दर्शत दिएर 
सृष्टि गर्ने सामर्थ्य प्रदान गर्ने । 


श्रीगणेश्पुराणसू 


जेपालीभाषानुवादसहिनम्‌ 


दह्योवाच 
दृष्ठैवँ स्वप्नमाश्चयं प्रतिबुद्धोभवं हाहम्‌ !।१२।। 
शुशोचच कदा मे स्याद्‌ दशँन परमेशिलुः । 
डृष्टस्वलो5भवे मग्न आनन्दमवसागरे । । १३।। 
बत: स्तात्वा परें मन्त्र जाप व्रहुवासरम । 
एकपादेन कमले तिछन्‌ ध्यायन्‌ गजाननम्‌ । 1 १४।। 
जितेन्द्रियौ जिताहार: काष्ठपाषाणवत्‌ स्थिर; । 
दिव्यवर्षसहरुतै स तयस्तेपे परे महत्‌ । । १५।। 
बतो मन्मुखतो ज्वाला; प्रादुरासन्‌ दुरासदा: ! 
जाथिः सवोणि भूतानि पीडाप्रापु: सुटारुणाम्‌ । ।१६।1 
चल्ो राजाननो द्ट्ठा ता निष्ठा म सुद्ढाम्‌ । 
ततोष परवा भक्त्या प्रादरासीत्‌ तत; पुर: । | १७।1 


'कोटिसूर्यसमानश्रीर्ज्वालामालीव हव्यभुक्‌ । 
दहन्निव त्रिलोकी स संहरत्चिब रोदसी ।।१८।। 
परशृक्रमलधारी दिव्यमायाविभूष:ः 

सकलदरितहारी सर्वसौन्दर्थकोश: । 
करवरमुखशोभै भक्तवाज्छाप्रपोष: 

ुरमनुजमुनीना सर्वविध्नैकनाश,। ।१९।। 
तेजोराशिनहँ दृष्ठा चकम्पे व्यास ! सन्मुने । 
खिल्तासवाप परमाँ व्यग्रचिन्तो जपाञ्च्युतः । ।२०।। 


आच्छादिताचीक्षणाति स्मृतिक् विलय गता । 
ढृष्रेदशीमवस्थां ता शीघ प्राहा$थ विघ्नराट्‌ । ।२१।। 
गणेशउवाच 


न भयं कुरु लोकेश ! स एवाहँ समागतः । 
येत ते मन्त्र आदेशि स्वप्न एक्राक्षरः शुभः ।1२२।। 


ष्ट 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - यम्तो आश्चर्यजनक सपना 
देखेपछि म जगेछु । त्यस बेला मैले सपनामा देखेका परमेश्व 
श्रीगगेशको विधामा समयमा पाउँला भन्नै कुरा 
सोचें । विचिश्र र सुन्दर 


त्यो मन्त्रयाधना गर्दा म कमलमाबि एख्टा पाउले टेकेर उभिएवो 
थिएँ भगवान्‌ औगणेशको घ्यान गरिरहेको थिएँ। ले जितेनद्रिय 


दिब्य हजार वर्षसम्म एकाक्षरी मन्त्र जप ठूलो 
यौ | १४-१५।। त्यो दिव्य हजार वर्षको तपस्या पूरा भएपछि 


मेरा पुखबाट असहा अनेक 
अस्लिज्यालाबाट सम्पूर्ण प्राणीहरूले 
त्यसपछि श्ीगणेश मेरे परमनिधा र अविचल भक्ति देखेर अत्यत 
परसन्हुनु भई मेरा सामु प्रचट हुनुछ 
'कोटिसूर्यसमान आभले मुहाउनुभएका, चरुको हवनबाट प्रसन्न 
अएका अम्निटेवहाझैं तेजस्वी, आफनो हेजबाट स्वर्ग, मर्तय र 
पाताललाई डडाउन लाग्नुमएङ्गै दे 
अन्तरिक्षको संहार 
प्रश र कमल धारण गर्नुभएका, दिव्यमालाइारा विभूषित 
सबै औन्दरयका खानी, सम्पूर्ण पाप नाङ गर्ने, हात्तीको जस्ती 
मुखबद्वारा शोमायमान, गक्तहरूको इच्छा पूरा गराउनुहुने र 
देचता, मुनि र मानिसहरूका सबै विष्न सखाप पारनुहुने, 
तेजोमय श्रीगणेशको 


[को दर्शन पाएर म डरले काँ थालें । 


व्यग्र भएर जपबाट च्युत भईँ, अनि दूलो चिन्तामा परे । नेर 
आँखा घमिला भए) मैले कौ केही देख्न सकिनँ। मसँग संझना 
र्ने मक्ने शक्ति पनि रहेन । मेरो यो अवस्था देखेर डि. 
श्रीगोशले मलाई सम्बोधन गर्दै भ्वुभयो ॥१८-२६।। 

श्रीगणेशले भन्नुभयो 
तपाइँ जइराइनुहोस्‌ । जसले तपाईँलाई सपनामा मङ्गलमव 
सकार पत्रको उपदेज गरेको थियो, त्यो उपदेशक म त्ै हुँ 
२ गहाँ तपाईँका सामु आएको छु ॥२२।। हे ब्रहराजी 


उपासनाखण्ड: 


तेन सिद्धिरनुप्राप्ता वर दातुँ समागत: । 
सौम्यभाव प्रपन्नोजस्म बरै वरय सुव्रत ।।२३।। 


दास्थामि ते प्रसन्नो हँ यद्‌ यत्‌ ते ह्ृदि वर्तते । 
मथि प्रसन्ने सर्व तद्‌ भविता नात्र संशयः ।1 २४11 


मुनिरुवाच 
इत्थ तिशम्ब गणनाथवचो विशुद्ध 
ब्रह्मा जहर्ष परम प्रसमीक्षमाण; । 
जत्वा चराचरगुरु सकलै: शिरोभि: 
प्राह प्रसन्नह्ृटय: सफले जनुर्मे । ।२५।। 
ब्रह्ोवाच 
यो वेदानौं सशाख्त्राणा ज्ञानिना योगिनामपि । 
सर्वोपनिषदा ज्रैव गोचरो न कदाचन । ।२६।। 
स पुण्यनिचयैरमेउदा यात: प्रत्यक्षता विभुः । 
अनादिनिधनो उनन्तो 5प्रमेयो निर्गुणो,पि च । ।२७।। 
यदि प्रसन्नो देवेश ! बिघ्नेश ! करुणाकर ! 
तव भक्ति दढाँ देहि यया दु:ख न न: स्पृशेत्‌ । ।२८ 11 
इदानी देहि सामर्थ्य नाना निर्माणने मम । 
विघ्नानि च शरम यान्तु यटि तुष्टोडसि मे प्रभो । ।२९।। 


स्पृतमात्र: सदा मे त्वं सर्व कार्य समापय । 
अन्ते मुक्ति स्थिर देहि ज्ञानञ्च विमले मम ।1३०11 


गजानन उवाच 
एवमस्तु कुरुष्व त्यै सृष्टि नानाविधा बहम्‌ । 

माँ स्मृत्वा सर्वविध्नानि नाश यास्यन्ति सर्वतः । ।३१।। 
दढढा भक्ति: शुभ ज्ञाने मत्प्रसादाद्धविष्र्यति । 
निःशङ्क कुरु कार्याणि सर्वाणि चतुरानन ।।३२।। 


मुनिरुबाच 
एवं लब्धवरो बह्या पूजबामास ते विभुम्‌ । 
यद यचिचित्तेशचिन्तयत्‌ स तत तदेवोपतिएते । ।३३।। 


कद 


जपट्वारा तपाइँले ठूलो सिद्धि प्राप्त गर्नुभएको छ । म वरदान 
दिन तपाईँका सामु आएको छु । म तपाइँको भक्तिबाट 
भावावेशमा प्राप्त भएक्रो छु । हे सुन्न्त पसँग खर 
जानुहोस्‌ । म तपाइँसँग प्रसन्न छु ।1२३।। तपाईँको हदयले 
जञस्ता पदार्थहरूको चाहना गरेको छ, ती सबै पदार्थ प्रदान 
गर्न म हायार छु । र प्रसत्र भएपछि तपाईँका सबै चाहना 
पूरा हुनेछन्‌ । यसमा कत्ति पनि शङ्का मात्नपर्दैन ।।: 
भृगुले भन्नुभयो - यसरी श्रीगणेशाका सचन: 
परमतन्व श्रीगतैशको प्रत्यक्ष दर्शवबाट आनान्दित हुनु' 
बरहाजीको खुसौको सीमा रहेत । उहाँले आफ्ना सबै शिर 
झुकाए चरावरगुरु श्रैगगेशको वन्दन गर्नुभयो र प्रसत्र हुँटै 
भन्नुभयो- आज मेरो जन्म सफल भएको छ ।1२५।। 
बह्याजीले भन्नभयो - जुन श्रीगणेश प्रभु वेट, शाख, 
ज्ञानी, योगी र सबै उपनिषद्का पनि गोचर हुनुहु६, आज ती 
परमदेवता, सर्वव्यापक, अनादिनिधन, |, अप्रमेय र निर्गुण 
अभुमेरा पुण्य प्रतापले प्रत्यक्ष हुनुहुन्छ । २६-२७।। है विष्लेर! 
डे टेवेश! हे दयालु देवता श्रीगणेश । हजुर ममाथि प्रसन्न हुनुहुन्छ 
भने मलाई अविचल भक्ति आदान गर्नुहोस्‌ । जसबाट मैले 
कहिले पनि दुःखभोग गर्न नपरोस्‌ ।।२८।। हे प्रभु ! अहिले 
भलाई नानाथरिका दृष्टि निर्माण गर्ने शक्ति र सानर्थ्य प्रदान 
होस्‌ । हे प्रभु । यदि हजुर प्रसन्न हुनुहुन्छ भने मेरा सबै विघ्न 
र चिन्हालाई समाप्त ठुल्याट्नुहोस्‌ 1२९।। मैले सम्झनामात्र 
गर्दा मेरा सबै कार्यलाई सफल हुल्याउनुहोस र अन्तमा मलाई 
निर्मल ज्ञान र स्थिर मुक्ति पनि प्रदान गर्नुहोस्‌ 1३०।। 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - तपाइँका सारा इच्छा पूरा 
हुनेछन्‌ । तपाइँले अनेक थरि सृष्टि गर्नुहोस्‌ । घिक्न आइलगेमा 
सम्झेपछि तपाइँका सबै विघ्न विलीन हुनेछन्‌ ।॥३१. 
गेरो कृपाबाट तपाइँका हदयमा मप्रति अविचल 
रहनेछ र तपाइँले निर्मल ज्ञान पनि पाउनुहुनेछ । 
हे चतुमुँख ! सबै प्रकारका शङ्का, सन्दैह पन्छाएर आफ्नो 
कर्तव्यपालन गर्नुहोस्‌।1३२।। 
भृगुले भन्रुभयो - सरी श्रीगशेशको कृपाबाट 
बरदान प्राप्त गरेका ब्रह्वाजीले विभुरूप गजानन श्रोगणेशको 
पूजा गर्नुभये। ब्रह्माजीले जे जे मनमा चिताउनुहुन्थ्यो ती ती 
पदार्थ उहाँका सामु उपस्थित हुने गर्दथे ॥३३।। देवताका 


श्रीनणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषातुवादसहितम्‌ 


पूजार्थ देवदेवस्थ गणेशस्य प्रसादत: । 
दक्षिणावसरे टे तु कन्यके समुपस्थिते ।1३४11 


चारुप्रसत्रनयनवदनैः सुविराजिते । 
अनेकरत्लखचितनानालङ्कारशोभिते । 1 ३५11 


दिव्यगन्धयुते दिव्यवस्त्रमालाविभूषिते । 

ते तस्मै दक्षिणार्थ स कल्पयामास पद्यभू: । । ३६11 
रम्भागर्भेण नीराज्य दिव्य पुष्याञ्जलि ददौं । 
सहरुननामभिः स्तुत्वा प्रदक्षिणमथाकरोत्‌ । । ३७ । 
नमस्य प्रार्थयामास दीनानो शङ्करो भव । 

एवं सम्पूजितस्तैन ब्रहाणा परमेष्ठिना ।। ३८ ।। 

तत: प्रसत्रो भगवान्‌ विघ्लहर्ता गजानन: । 
सिद्धिबुद्धी गृहीत्वा ते हान्तर्थानमगाद्‌ विभुः ।1३९।। 


'कस्ततः कारयामास सृष्ठिं पूर्ववदायताम्‌ । 
आज्ञया परमेशस्य प्रसादाच्च प्रसन्नधी: 11 ४011 


॥ 


पति दिवत ञ्रेगणेशाको पूजा गरी दक्षिणा दिन तयार हुँदा 
उहाँको कृपाले सुन्दर अनुहार र सुन्दर आँखा भएका दुई 
कन्या त्यहाँ उपस्थित भए । ती कन्याहरू अनेक रलले 
अलङ्कुत थिए र मूल्यवान्‌ 
शरीरबाट दिव्य सुगन्ध प्रवाहित भइरहेको 
दिव्यमाला पहिरेर देदीप्यमान थिए। त्रहाजीले ती दुबै कन्मालाई 
श्रीगणेशका सामु दक्षिणाको रूपमा प्रदान गर्नेछ भन्ने सङ्कल्प 
गर्नुभयो ।॥३४५३६।। त्यसपच्चि ब्रहाजीले कपूरको आरती 
तयार गरौ श्रीगणेशको आएती गर्नुभयो, दिव्य पुष्पाङ्कलि 
समर्पण गर्नुभयो र श्रीगणेशसहरनाम पाठ गरी श्रोगजेशलो 
परिक्रमा पनि गर्नुभयो ।1३७1। ब्रहाजीले श्रीगणेशलाई प्रणाम 
गरेपछि प्रार्थना गर्दै भन्नुभयो - 'हे श्रीगणेश ! तपाइँ दीन- 
|:खीहरूका निमित्त कल्याणकारी हुनुहोस्‌ ।' यसरी प्रमेट्ठी 
ब्रह्लाजीद्वारा पूजा गरिएपछि प्रसन हुनुभएका चिष्नहर्गा गजनन 
दक्षिणाका रूपमा प्राप्त गरेका सिद्धि र बुद्धिलाई साथ 
लिएर अनर्घान: हुनुभयो 1३८-३९।। त्यसपछि ब्रह्माजीले 
शगणेश परमात्माको आज्ञा पाएर प्रसन्न हुँदै पहिलेको जस्ते। 
विशाल र विस्तृत सृष्टि गर्नुभयो ॥18०11 


खट्व इति श्रीगणेशपुरापो उपासनाखण्डै गजाननपूजानिरूपर्ण नाम पञ्चदशोवध्यायः 5 


प्राडा. वेणीमाघव ठकालद्वरा नेपाली भाषामा अनूदित आगणेशपुराण उपासनाखण्डको ' बह्याजीको तपस्या, आगणेशको 
दर्शतर बह्ाजीदार औगणेशको पुजा' शीर्षकान्वित पनयौं अध्याय पूर्ण भयो ।।१५।। 


उँ 


उपासनाखण्ट: 


अध्याय: - १६ 


घोडशोउध्यायः १ १६ अध्याय ; 


राजोवाच 
श्रुत्वा कथा गणेशस्य हर्षश्चेतसि जायते । 
पुनश्च वद विप्रर्धो ! न तृप्यामि कथामृतात्‌ ।।१।। 
अन्तहिति भगवति गणेशे परमात्मति । 
कर्थ विनिर्ममे सृष्ठिं ब्रह्मा तद्‌ वर्णय प्रभो ।॥२।। 


यच्चाग्रे कथयामास व्यासायाख्यानक विधि; । 
तदहं विस्तरेणैव श्रोतुमिच्छामि सन्मुने ।1311 


भृगुरुबाच 
सिद्धक्षेत्रस्य माहरात्म्य व्यासाया5कथयत्‌ प्रभु: । 
आनुपूर्व्यण तत्‌ तेउहँ कथयिष्येञसृजच्च यत्‌ ।1४11 
स बहा निर्ममे पूर्व पनसा सप्तपुत्रकान्‌ । 

आह तान्‌ सृष्टिसाहाय्यं सजध्वँ स्वस्वबुद्धितः ।।५ ।। 
ते तु तद्वचने श्रुत्वा तपसे कृतनिश्चयाः । 
तपस्तप्त्वा55शु विपुल पर ब्रहा समागता: । ।६। । 
ततोञ्न्यान्‌ कल्पयामास सप्त पुत्रान्‌ प्रजापति: । 
तेक्त्यन्तज्ञानसम्पन्ना न चक्नः सृष्टियुत्तमाम्‌ ।1७1। 
तत: स्वबं समारेभे सनकादीन्‌ विलोक्य तान्‌ । 
मुखतो ब्राहाणानर्निमसृजत्‌ कमलासन: ।।८।। 


बाहरुपादतो अन्यासत्रीन्‌ वर्णाश्चन्द्रमसं हृदः । 
चक्वु्भ्याञ्च रविं श्रोत्रान्मारुतँ प्राणमेव च ।।९।1 
अन्तरिक्षे तथा नाभेः शिरसो टिवमेव च । 
भूमिपद्भ्या दिशः श्रोत्रादन्याँल्लोकानकल्पयत्‌ ।। १०11 
अन्यदुच्चावचं विश्व स्थावरं जङ्गमञ्च यत्‌ । 
समुद्रान्‌ सरितः शैलाँस्तृणगुल्ममहीरुहान्‌ ।।११।। 


६१ 


सोमकान्तले भने - हे भूगु महर्षि ! श्रीगणेशको 
कथा सुन्दा मनमा खुसी पैदा हुन्न । हे विप्रधि । फेरि पनि 
मलाई त्यो कथा सुनाउनुहोस्‌ । श्रोगणेशको कथा सुनेर 
कहिले पनि तृप्त भइँदैन ।।१1। परमात्मा श्रीगणेश अन्तर्घान 
हुनुभएपछि ब्रह्माजीले कसरी सृष्टिको विस्तार गर्नुभयो ? है 
अभो ! यस प्रश्नको उत्तर दिनुहोस्‌ ।२॥॥ हे मुनिवर ! त्रहाजीले 
पहिले वेदव्यासलाई श्रीगणेशको जुन आछ्यान सुनाउनुभएको 
थियो, म त्यसलाई चिस्तारपूर्वक सुन्न र जात्र चाहन्छु ॥२।। 

भ्रगुले भन्नुभयो - हे राजन्‌ । भगवान्‌ ब्रहाजीले 
वेदब्यासलाई सिद्धशेत्रको महिमा बताउनुभएको थियो । म 
क्रामशः त्यो बताउँछु र कसरी ब्रह्याजैले रृष्टि गर्नुभयो भननेत्मेत 
बताउनेछु ।1४॥ ब्रहाजीले सर्वप्रथम मतबाट सात भाइ 
छोरा जन्माठनुभयो । तिनलाई सामु राखेर 'तिमीहरूले आफ्नो 
बुदधिअनुसार सृष्टिकर्यमा सहयोग गर' भन्नुभयो।1५1। ती सात 
भइ छौरालै ब्रह्माजीको आदेशअनुसार सृष्टिकार्यमा सहयोगी 
हुनुको सट्ढा तपस्या गर्न जने निश्चय गरे । त्यसपछि टीर्घकालसम्प 
तपस्या गरी पर्रहा परमात्मामा समाहित भए॥६।। छोराहरू 
जपस्या गर्न गएपछि ब्रह्माजीले तीभन्टा बाहेक अरू सनक, 
सनातन आदि मात भाइ छोरा जन्माउनुभयो। ती छोरा पनि 
ठूला ज्ञानौ भएर निस्के । तिनले पनि सृष्टिक्वर्यमा रँघ 
देखाएनन्‌ 1७५! ती सनकादि चषिहरूलाई जञानोन्सुख अवस्थामा 
देखेर ब्रहाजीले स्वयं सृष्टिकाय आरम्भ गर्नुभयो । त्यसपछि 
उहाँले मुखबाट ब्राह्मण र अग्निको सृष्टि गर्नुभयो 1८11 
उहाँले बाहुबाट क्षत्रिय, करुबाट वैश्य र चरणबाट शूद्र वर्णको 
सृष्टि गर्नुभये। ब्रह्माजीले हदथबाट चन्द्रमा, आँखाबाट सूर्च, 
'कानबाट वायु र प्राण, नाभिबाट अन्तरिक्ष, शिस्बाट स्वा, 
पाउबाट पृथिवी, कानबाट दिशा र लोकहरूको पनि सृष्टि 
गर्नुभयो ॥९-१०।। यस पै उहाँले अप्ला, गहिरा, सपतल 
(एबं उबड-खाबड भूभाग भएको संसारको (सष्टिका साथै 
चराचसको पनि सृष्टि गर्नुभयो । फेरि त्यसैगरी समुद्र, नपी, 
पर्वत, तृण, पोख्रा, वनस्पति र वृक्षको पनि रचना गर्नुभयो॥।११।। 


श्रीराणेश्घुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


तत: कतिपयाह:मु गतेषु मुनिसत्तमा, । 
निद्रितस्य महाविष्णो: श्रोत्राज्जातौ महासुरौ । | १२11 
मधुकैटभनामानौ बिख्यातौ भुवनत्रये । 
दष्टाकरालवदनौ पिक्वाक्षौ टीर्घनासिकौ । ।१३।। 
महाकायौ महारावावत्युच्चौ पर्वताविव । 
वर्षामृदिरशब्दौ तौ गर्जन्तौ भ्रशगर्वितौ ।।१४।। 


वचोभि्वहुभिर्टुछौँ धिक्कार तस्य चक्रतु: । 
विप्रान्‌ देवान त्रुषीन्‌ साघ्ून्‌ शास्त्राणि च निनित्‌: ।। १५।1 


तयोः शब्ढेन धरणी चकम्पे शेष एव च । 
उद्वितमासीत्‌ सकल क्रहाण्डं स्वनतस्तयो: । । १६11 


ततस्तौ क्रोधरक्ताक्षौ कं त॑ खादितृमुद्मतौ । 
ततो$सौ वरदाँ देबी विष्णमोहनकारिणीम्‌ ।।१७।। 


विष्णुवेत्रगता निद्रा तुष्टाव कमलासन: । 
सधुकैटभनाशाय प्रबोधाय हरेरणि ।1९८।। 


गजाननप्रसादेन विष्णुहस्तात्‌ तथोर्वथम्‌ । 
जात्वा सम्यग्दिचार्थैव चिन्ताहर्षसमन्वितः ।।१९।। 


ब्रह्योवाच 

स्वाहास्वधारूपधरा सुधा त्य 

मात्राधंमात्रास्वररूपिणी च । 
करत्री च हत्रीँ जननी जनस्य 

सतोज्सतः शक्तिरसि त्वमेव ।। २०।। 
श्रुति: स्वरा कालरात्रिरनादिनिधना5क्षया । 
जगन्माता जगद्धात्री सृष्टिस्थित्यन्तकारिणी । ।२१।। 
सावित्री च तथा सन्ध्या महामाया तृषा श्र्धा । 
सर्वेघा वस्तुजातावा शक्तिस्त्वमसि पार्वति ।।२२।। 
त्रैलोक्यकर्ता त्वन्नाथो दैत्यदानवसूटनः । 
निठ्रया व्याप्तचित्तोञसौ ज्ञातविज्ञानवान्‌ हरि; ।।२३।। 


सृष्टिका केही दिन बितेपछि निदाइरहेका विष्गुका का 
त्रिलोकोमा बिख्यात मधु र कैटभ नामक दुई दैत्य चैटा 
बए। ता देत्यहरू विशाल शीर भएका, डरलाग्दा दाहाका 
कारण विकराल अनुहारका देखिने, लामो नाक र पहेँला 
आँखा भएका, महाकाम, पहाइझ्ै अग्ला, घोर गर्जन गर्ने, 
अत्यन्त उप्र र शक्तिशाली थिए । वर्घाकालको मेघ 
गर्ने अत्यन्त घमण्डी ती दानवहरूले भयङ्कर गर्जन 
ब्रहाजीलाई धिक्कार गरे । द्राहाण, देवता, क्रषि, सज्जन, 
महात्मा र शास्हहरूको झर मिन्दा पनि श्प्॥ 
मधु र कैटभको संसारै धर्काउने चर्को स्वर सुनेर पृधिबी र 
शेषनाग पनि कम्पित भए । तिनको ठूलो र डरलाग्दो स्वरबाट 
सम्पूर्ण ब्रद्याण्ड नै खि र उद्विश्न भयो॥१६।। भयङ्कर 
जर्जनपछि रीसले राता आँखा गराएका ती: ई 
खान खेज्दै अगाडि सरे । त्यस बेला तिनको: 
अद्याजीले विष्णुलाई मूच्छोमा पुयाउने र विष्णुकै आँखापा 
वास गरिरहेकी वरदायिनी निद्रदेकीको स्तुति गर्नुभयो। उहाँले 
मधु-कैटभको नाश र विष्युको जागरणका लागि 
गर्नुभयो ।॥१७-१८।। ओऔगणेशको कृपाले विष्णुकै हातबाट 
तौ दुष्ट दानवहरूको हत्या हुने कुस थाहा पाएर त्यसबारे राम्री 
विचार गरी ग्रह्माजी चिन्ता र हर्षले युक्त हुनुभयो । केहीबेर 
पछि उहाँले भगवती निद्रादेवीको प्रार्थना गर्नुभयो ।।१९। 
बह्याजीले भन्नुभयो - हे भगषती! तपाइँ स्वाहा 
स्वधाको रूपमा विराजमान हुनुहुन्छ । तपाइँ मात्रा, अर्घमात्रा 
र स्वरका रूपमा पनि प्रकाट हुनुहुन्छ । तपाईँ अमूतमयी 
सृष्टि, पालन र संहरक्रियाकी स्वामिनी पनि हुनुहुन्छ । हे 
भगबती | तपाइँ सबैकी आमा हुनुहुन्छ । तपाइँ तै सत्‌ 
शक्ति र अपत्‌ शक्ति पनि हुनुहुन्छ।।२०।। है भगवती । तपाइँ 
वै श्रुति, स्तर, अनादिनिधन, अक्षय र कालरात्रि पनि हुनुहुन्छ। 
तपाइँ जगन्माता, जगद्धाजै, सृष्टि, स्थिति र संहारकी 
सावित्री, सन्ध्या, गहामाया, दृषा र क्षुधा पनि हुनुहुन्छ॥ हे 
काली! तपाईँ नै सम्पूर्ण वस्तुमा शक्ति र सत्त्वका रूपमा 
विराजमान हुनुहुन्छ ।(२१-२२।। जिल्लोकीका रचयिता, 
र दानवका संहारक र ज्ञान-विज्ञानका आधार, तपाईँका 
स्वामी भगवान्‌ नारायण अहिले निद्रामा मग्न हुनुहुन्छ ।1३३।। 


'खारबार 


पनि प्रार्थना 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - १६ 


जगढुत्माद्ते येन पाल्यते ह्ियतेडघि खच । 

सोजषि त्वयावताराणा सङ्कटे विनियोज्यते ।। २४।। 
दृष्टात्मानौ मोहयैतौ त्वं दैत्यौ मधुकैटभौ । 
इन्तुमेतौ दुराधर्षौ ज्ञानमस्य प्रदीयताम्‌ ।। २५।। 
अहमाराधितञ्चाभ्याँ पूर्वजन्मन्यतन्द्रितम्‌ । 

वरन्‌ बहुविधान्‌ प्रादामतध्यौ मम तावुभौ ।। २६।। 
तयोरुच्चाबचान्‌ शव्दानतो ४हमहसँ बहु ।। 

मामेव हन्तुकामौ तौ स्तुतौ तानाविधै: स्तवै: । । २७। । 
तथापि मद्वधात्‌ तौ न निक्तौ दुष्टमावतः । 

अतस्तव प्रार्थये देवि ! विष्णुबोधनहेतबे ।। २८।। 


|| जातको उत्पत्ति, पालन र संहार यी तीन महत्त्वपूर्ण कार्य 
सम्पादन गर्ने देवता नारायणलाई निद्रामा पुच्याएर तपाईँले 
सँगारलाई सङ्कटमा पानुभएको छ । हे भगवती । तपाइँले 
यी टुरात्मा मधु र कैटभलाई आफ्नो मोहजालमा पा 
यी दैत्य अत्यन्त बलशाली, अविजेय र पराक्रमशाली छन्‌ । 
यिनलाई मार्न भगवान्‌ विष्णुलाई आफ्नो शक्ति प्रदान 
गर्नुहोस्‌ १२४-२५॥। ब्रह्माजीले भन्नुभयो - पूर्वजन्ममा यौ 
दुबैले जञागरूक भएर मेरो आराधना गरेका थिए, मैले बिनलाई 
धे ठूला बरदान दिएको छु । मैले नै बस्दान दिएका कारण 
'मयिनलाई मार्न सविदनेँ । जव यिनले अप्लाप गरी जधाभावौ 
बोलेका थिए, त्यस बेला खिसी गर्दै म हाँसे, अनि ती दुवै 
मलाई तै खान भनी ममाथि आइलागे । मैले ज्यान जोगाउन 
त्यस्ता दुष्ट स्तुति गर्नुफ्यो । त्यति 
दुर्मावनादूषित ती दुबै दैत्य मलाई मार्ने उद्योगबाट निवृत्त 
भएनन्‌ । तसर्थ हे भगवती । भगवान्‌ विष्णुको निद्रामङ्ग 
गराउन म हजुरसँग प्रार्थना गर्दछु ॥२६-२८।। 


उ 


छदै इति श्रीयणेशपुराणो उपासनाखण्डे देवीप्रार्थन नाम घोडशो वध्याय .ु 


प्राडा. वेशीयाघच डकालहारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणशपुराण उपाप्नाखण्डको " मपुकेटपको उत्पत्ति र 
योगनिह्लाको यशमा परेका विष्णुको उद्योधतका साथि ब्ह्याजीब्ारा देवीको सुति" 
शौषकानित सोहौँ अध्याय पूर्ण भयो ।1१६।। 


अध 


घ्इ 


श्रीणणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सप्तदशोउध्यायः 


मुतिरवाच 

यावदुत्तिएते विष्णृस्तावत्ताभ्या त्रिविष्टपम्‌ । 
आक्रान्तमिन्द्रसदन याम्यं कौबेरमेव खर ।॥१।। 

लौ दृष्ठा सर्वतो देवा: पलायनपरा बभु: । 
लिपेतुबभ्रमु: केचिन्मुमूर्व्छक्षस्खलु: परे ।।२11 
ततो टेव्या बिनि्मुक्तो निद्रया हरिरीश्वर; । 

आश्रास्य सर्वदेवाँस्ताँस्ताथ्या युद्ध चकार ह 1) ३11 
आक्चरम सर्वदेवाना कत ताभ्या निवारितम्‌ । 
शेषादिसर्वनागाना मुनीनो यक्षरक्षसाम्‌ । ४11 


शशमभे स हरिस्तत्र शङ्खचक्रगदाधर: । 
_किरीटकुण्डलघरो नौलमेघघनच्छविः ।।५।। 


तत: स भगवान्‌ शङ्ख प्रदध्यौ भशवेगवान्‌ । 

तन शव्देन महता क्षोभयामास रोदसी ।। ६11 
पाञ्जजन्यस्वन श्वुत्वा विधिदे हृदय तयो: । 

ततस्तौ भयसंविग्नौ परस्परमथोचतु; । 1७1 । 
भूमण्डलब्च पाताले स्वर्गाणामेकविंशति: । 
आक्रालाः सम्यगावाभ्या तदा$ये न श्रुतः स्वनः। 1८ 11 
वञ्जसारपयं येन चकरम्पे हृढयं द्वयो: । 

तस्मादनेन योद्धव्य पुरुषेण वलीयसा ।।९।। 
रणकण्डूतिशात्यर्थ बिजवामेतराय बा । 

- रिपुमेन हनिष्यावो गच्छावो वा पुनर्भवम्‌ ।।१०।। 
एबं तौ निश्चय कृत्वा युयुत्सु हरिमूचतु: । 
रणकण्डूतिशात्त्यर्थ दृ्ठो पस पुरुषेत्तस ।।११।। 
_कथमुत्तमता यासि ह्यावयोर्दुष्ट्रगिचरः । 


[ १७ अध्याय] 


भरगुले भन्नुभय्रो- भगवान्‌ विष्णु निद्वामक्त नहुँदै 

ती दैत्यले स्वर्गमा आक्रमण गरे । इन्द्रको राजभखत, 
यमनिवासर कुबरनिवासमा पनि आक्रमण गरे ।॥॥। तिनलाई 
देखेर देवताहरू चारैतिर भाग थाले । भागे क्रममा केही 
भुइँमा लडे, केही चक्कर लागेर थला परे, केही मूर्च्छित भए 
केहो लर्किएर लडे 1२।। त्यसपछि देवीको कृपाबाट जिठ्ामुसः 
हुनुभएका भगवान्‌ नारायण ती सब्रै देवतहरूलाई आश्वासन 
दिँदै मधुर कैक्भका साथ युद्ध गर्न लाग्नुभयो ।॥३। ती 
हैत्यले सबै देवतामाधि गरेको आक्रमण रोक्न शेष आदि 
सबै नाग, सुनि, यक्ष आदिका बौचमा शोभावमान शङ्ख, 
चक्र, गदा एवं पचद्वारा अलङकृत नारायणले कितैट र 
कुण्डल धारण गर्नुभयो र उहाँ नीलो चादलको "जस्तो श्यामल 
कालिद्वारा आभमय बन्नुभएको थियो ।1४-41। त्यस बेला 
भगवान्‌ हरिले अत्यन्त वेगपूर्वक शङ्ख फुक्नुभयो । भङ्खको 
| महान्‌ स्वरबाट आकाश र घर्ती शाब्दायमान भए ।1६।। 
पाइजन्य शङ्खको त्यो स्वर सुनेर मधु र कैटभको पति मुटु 
काँल थाल्यो । अत्यन्त भयभीत ती दैत्यले आफ्समा मत्र 
लागे - एक्काइस प्रकारका स्वर्ग, भूमण्डल र पातालसन्म 
हामीले आक्रमण गयौं, ती आफ्रमणहरूमा हामीले कहिल्यै 
अनि यस्तो भयङ्कर स्वर सुनेक्का थिएनौं ।1७-८1। यो स्वर 
बज्जभन्दा पनि कठोर छ । यस स्वरका कारण हाभी दुबैको 
मुटु थर्षर काँपिरहेको छ । अब हामीले पनि शङ्ख फुके 
सबैलाई तसांउने खो बलियो पुरुषसँग युद्ध गर्नुपर्दछ।। 


१॥। 
'लचिलाहर मेटाउन, युद्धमा विजय प्राप्त गर्न 
अधबा पराजय जै धोग्नका लागि पनि हामीले नाग्यणमाथि 
आल्नमण गर्नुपर्छ । हामी किं त नारायणलाई मार्नैछौँ, त्यसी 
जभए तिनका हातबाट मरेर पुनर्जन्म लिनेछौं 1१०।। ती 


दैत्यले आपसमा यसरी निश्चय गरेर युद्ध गर्ने चाहने भगवान्‌ 


मारायएलाई सम्बोधन गर्दै भो - हे विष्णु । युद्धरूपी लुतो 
चिलाएको हुँदा त्यसलाई कन्याउन तिमी हाम्रा सामु देखिएका 
छौँ ॥११॥ हाम्रो दृष्टि परेपछि तिमी अब कसरी पुस्थोतम 
बन्दछौँ ? हामी त्यो हेर्नैछौँ 

६४ 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय; 


१७ 


मुनिरुवाच 

इति वाक्य तयो: श्रुत्वा जगाद विष्टरश्रबाः ।। १२। । 
'हरिरुबाच 

सम्यगुक्तै महादैत्यौ यथेष्ट युध्यतै मया । 

ज हि कामयते कञ्चिन्मरणं स्वयमात्मन: । ।१३।। 
तावूचतुः 

चतुर्भुजो;सि देवेश ! बाहुयुद्ध ददस्व नौ । 
मुनिरुवाच 

'एवजुक्तो हरिस्ताभ्या तघेत्याह मुदान्थितः ।। १४।। 


त्यकत्वा55युधानि युयधे द्वाभ्यामेकञ्चतुर्भज; । 
जष्नतुस्तौ शिरो मूर्ध्ता जङ्घाभिर्थ जड्डयो: । 
कर्परौ कूर्परैः स्वीयैर्बाहू बाहुभिरेव च ।। १५। । 
गुल्फौ गुल्फै; काटि ताभ्या नासिकाभ्याञ्च जासिकाम्‌ । 
मुष्ठिभ्यां मुष्टिदेश च पृष्ठाभ्या पृएमेव च ।। १६।1 
आस्फोटनविकर्षाभ्याँ खाहुभिर्मण्डलैरपि । 

एबं परस्पर युद्ध प्रावर्तत चिरं तदा ।। १७। 


सहन पञ्चगुणितमतिक्रा्त महामुे । 
वर्षाणा न तु तौ जेतुँ शशाक हरिरीश्चरः 11 
'ततो दधार रूप स गाच्यर्व गीतकोविदम्‌ ।। १८।। 


गत्वा वनान्तरे चारु वीणागाने चकार सः । 
हरिणाः श्वापदा लोका देवगन्धर्वराक्षसाः ।। १९।। 
स्वस्वव्यापाररहिताः सर्वे तत्यरतो ययुः । 

आलाप॑ तस्य गिरिशः कैलापे श्रुतवान्‌ मुहु: ।।२०।। 
तिकुम्भै पुष्पदन्तञ्च जगाट भगनेखहा । 

एतमावयत शौघे यो$सौ गायति कानने ।।२१।। 
लौ गत्वा दर्शन तस्य गृहीत्वा वै तमूचतुः । 

तव गीतस्वने श्रत्वा शङ्करो हर्षनिर्भर; ।। २२।। 


00 


भ्रगुले भन्नुभयो - मधु र केटभका यस्ता कुरा 
खुनेर भगवान्‌ नारायणले भन्न थाल्नुभयो ।1६२।। 

हरिले भन्नुभयो- हे दैत्यहरू ! तिमीहरूले आफू 
सुहाउँदो कुरा गरेका छौ । मसँग इच्छाअनुसार युद्ध गर । 
कुनै पनि मानिसले आफ्नो मरण आफै चाहन्न ।।१३11 

मधु र कैटभले भने- हे नारायण! तपाइँ चतुर्मुज 
डुनुहुन्छ । तसर्थ हामीलाई बाहरुयुद् गर्ने अव्सा दिनुहोस्‌ । 

श्रृगुले भन्नुभयो - यसरी प्रार्थना गरिएका ग्रीहरिले 
असत्र भई हुन्छ, बाहुनुद्ध नै गरौं भन्नुभयो ।।१४।। आफ्ना 
आयुधहरू पर सारेर चार बाहुले सुहाउनुभएका चतुमुँज 
जारायण दुई भुजा भएका ती दानवसँग युद्ध गर्न थाल्वुभयो। 
ती दानवले शिरहरूद्वारा नारायणको शिरमा, जङ्घाहरूद्वारा 
जाराषणको जङ्खामा, कुहिनाहरूद्वाता नारायणको कुहिनामा, 
घुँडाहरूद्वारा नारायणको घुँडामा, भुजाहरूद्वारा नाण्यणका 
भुजाहरूमा, गोलिसाँठाहरूद्वारा नारायणका शोलिगाँठाहरूमा; 
बटिहरूटारा नागयणको कटिमा, नाकहरूद्वारा नारायणको 
नाकमा, मुद्दकीहरूद्वारा नारायणको मुड्कीमा र पीठयूँहरूद्वारा 
जारायणको पोठँमा प्रहार गर्दै भुजाहरूद्वारा ताल ठोकी मण्डल 
बनाएर खिचातानी गर्ने कामसमेत भएको त्यो भयङ्कर युद्ध 
चिरकालसम्म चलिरह्यो ।।१५-१७॥ हे महासुनि ! पाँच 


पराजित गर्न सक्नु भएन । त्यसपछि उहाँले गीतिगायनकलामा 
कुशल गन्धर्वको स्वरूप धारण गरौ वनमा गएर अत्यन्त 


सुरिलो स्वरमा बौणागान आरस्ध गर्नुभयो । गन्धर्व हरिको 
त्यो बीणागान सुनेर जङ्गली जनावर, मानिस, देवता, गन्धर्व 
रादास आदि सबै आ-आफ्ना काम छाडेर पुग्घ भई वीणागान 


सुन्न तत्पर भए । वीणाको त्यो मघुर गनलाई कैलासमा 
विराजमान भगपान्‌ रङ्करले पनि सुन्नुभयो ।१८ -२०।। त्यसपछि 
उहाँले निकुम्म र पुष्पदन्तलाई भन्नुभयो - तिमीहरू वनमा 
गएर बीणागात गरिरहेको गायकलाई मेरो समीपमा ल्याउने 
काम गर ।।२१।। यसरी शङ्करको आज्ञा पाएर वनमा गएका 
निकुम्म र पुष्यदन्तले गन्धर्वरूप हिको दर्शन गरेपछि 
सम्बोधन गर्दै भने - हे गन्धर्व । तपाईँको गौतको जाट सुनेर 
भगवान्‌ शङ्कर ज्यादै खुसी हुनुभएको छ ।!२२॥ फेरि पनि 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


त्वा समाह्वयते देवो गान श्रोत तबानघ । 
आवाभ्यां सह याहि त्यै शीघ्रै याम तदन्तिकम्‌ ।। २३।। 


नयोर्वाक्यमिति श्ुत्वा गन्धर्वो हस्भिक्तियान । 
ताभ्यो सह ययौ तत्र यत्र देवो महेश्वर: ।। २४।। 
डदर्श पार्वतीकान्ते चन्द्रार्कृतशेखरम्‌ । 
गजचर्मपरीधान रुण्डमालाविभूषितम्‌ । । २५।। 
राजत्पिङ्गजटाभारे सर्पयज्ोपवीतिनम्‌ । 

जनाम भूवि विश्ेशे प्रणतार्तिविनाशनम्‌ ।। २६।। 
उत्थाप्य गिरिश: स्वेन पाणिना तमधोक्षजम्‌ । 
आसनञ्च दढी तस्मै पृजयामास शङ्करः । ।२७।। 
तत्तो जगाद स हरिरद्य मे सफल जनु: । 
-यतोउडा दर्शन ले;भूद्‌ धर्मकामार्थमोक्षदम्‌ ।। २८ ।। 
तौषयामास त॑ देव गन्धर्वो गानतत्पर; । 

बीणारबैः कलपदैरालापैर्विविधैरपि । ।२९।। 

स्कन्द गणेश्वर देवी पार्वतीञ् सुरानृषीन्‌ । 

ततो महेश्वर: प्रीत्या,5लिलिङ्ग प्रकटं हरिम्‌ ।1३०।। 
शङ्खचक्रगदापदापीताम्बरधरई शुभम्‌ । 

उवाच च हरे ! अत्तो वृण्‌ कामानशेषतः । | ३१।। 
डास्यामि तव गानेन पराँ मुदमुपागतः । 

भुगुरुवाच 
तत कथे स्वभूस्तन्तु वृत्तान्त दैत्ययो: परम्‌ ।।$२।। 
हरिरुवाच 


मवि क्षीराब्धिशयने निद्रितै मधुकैटभौ । 
उत्यन्नौ कर्णमलतो ब्रह्मा भक्षितुँ गतौ ।1 ३३11 


ध्द 


त्यो मौठो बरौणागान सुन्नै इच्छाले तपाईँलाई 
बोलाउनुभएको छ । हे सिष्याप गन्ध ! तपाइँ 

साघ लागेर हिँड्नुहेस्‌ । हामी सबै भगवान्‌ शङ्कर विराजमान 
हुनुभएको ठाउँमा जाने काम गरौं 1२३।। यसै तिनीहरूले 
भनेको कुरा सुनेर तिनीहरूका साथ 
शङ्कर विराजमान हुदुभएको दिव्य स्थानमा पुग 1२४। 
गए तौ गन्धर्वले पार्वतीपति, शिरमा अर्घघन्द्र धारण गर्नुह 
हान्ीबो छाला ओढ्नु भएका, मुण्डमालाट्वारा विभृष्ति, पैलो 
जटापुङ्गले सुहाउनुभएका, सर्पको यज्ञोपवीत धारण गर्नुहुन 
र शरणागत भक्तहरूका दुःखनाशक विश्वेश्वर भावान्‌ 
शङ्करलाई थुइँधा लम्पसार परेर प्रणाम गरे ॥२५-२६।। 
भगवान्‌ शङ्करले गन्धर्वरूप हरिलाई आफ्नै हातले उठाएर 
आसन दिई सत्कार गर्नुभयो ।२७1। सत्कार प्ाषा गरेपछि 
गन्धर्वहप हरिले भन्नुभयो - आज मेगो 
छ किनकि मैले श्वर्म, अर्थ, कान र मो! 


रव 


प्रदान गर्ने हजुरको दुर्लभ दर्शन पाएँ ॥२८।। त्यस 
गन्धर्वकप हरिले खीणागानमा प्रबृ्त भएर मीठो गीतालापद्वरा 
भगवान्‌ शङ्करलाई प्रसत्र तुल्याउनुभयो ।२९॥ गन्धर्वरूप 
हरिले भगबान्‌ शङ्करलाई पात्र होइन भगबान्‌ कार्निकेस 


तुल्याउनुभयो । त्यसपछि हरिका रूपमा प्रकट भएका ती 
गन्धर्बलाई शिवजीले प्रेमपूर्खक आलिङ्न गर्नुभयो 13०1। 
हातहरूमा शङ्कु, चक, गदा र पदा धारण गर्नुहुने, पौताम्वरधारी, 
चतुबाँहुका पमा प्रकट 
भन्नुभयो - है नारायण ! मैले तपाईँलाई सम्पूर्ण इच्डा पूरा 
गराउनै वर प्रदान गर्न, स्वीकार गर्नुहोस्‌ । हजूरको बीणागान 
पाएको खु २ अत्यन्त हर्षित छु । 
भृगुले भन्नुभयो - शिबजीका बस्ता कुरा 
स्वयम्मू हरिले मघु र कैटभ नामक रैत्यहरूको कृततम्त 
भगतरान्‌ राङ्करलाई सुनाउनुभयो ।४१-३२।। 
हरिले भ्रन्नुभयो - हे शङ्कर । म क्षीरसागरमा 
अवस्थित शेषशय्यामा निदाएपछि मेरो फानफो लल, 
मधु रकैटभजामक दुई दैत्य उत्पत्र भए । ती दैत्यले ब्रहाजीलाई 
खान खोज्दै आक्रमण गरे ३२11 मगणन्‌ शिवजी ! ब्रहाजीले 


उपासनाखण्ड: 


अध्यायः 


१७ 


तेन निद्रा स्तुता भर्ग ! तयाउहँ प्रतिवोधितः । 
युद्चञ्च कृतवाँस्ताभ्याँ मल्ललीलामुपागतः । 1३४1 


जास्मि शक्तो विजेतुँ तौ तत एतत कृत मया । 
इदानीं तद्वघोपायँ वद मे करुणानिधे ।।३५।। 


भर्ग उबाच 
विनायकमनच्यैंव गतोि रणभूमिकाम्‌ । 
शक्तिहीनश्च तेनासि सुभशं क्लेशवानपि ।1३६1। 


गणेश पूजवित्वैव व्रज युद्धाय मारिष ! 
सच तौ मायया59्मोहा वशतां प्रापयिष्यति । 1३७।। 


मत्प्रसादेन दुप्रौ तौ वधिष्यसि न संशयः । 


'हरिरुवाच 
कर्ण बिनायकं ेवमुपासे भर्ग ! तद्‌ वद ।1३८11 


ईश्वर उवाच 
उक्ता गणेश्वरस्यैव मन्त्राणा सप्तकोटयः । 
त्तत्रापि च महामन्त्रास्तेष्वप्येकाक्षरो महान्‌ । ।! ३९।। 


घडक्षरश्च भरगवँस्तयोरेके वदामि ते । 

तत एकाक्षरे त्यक्त्वा सिद्धारिचक्रयोगत: 11४01। 
करण धन शोधयित्चा त॑ जयाद षडक्षरम्‌ । 
महामन्त्र गणेशस्व सर्वसिद्धिप्रदै शुभम्‌ ।1४१।। 
अस्यानुष्ठानमात्रेण कार्य ते सिद्धिमेष्यति । 

ततो जगाम स हरिरनुष्ठानाय सत्वरः ।॥४२।। 


लिड्रादेवीको प्रार्थना गर्नुभयो र तिनले मलाई जगइन्‌ । मैले 
पनि मल्लयुद्धको कला स्वीकार गरी ती दुई टानवमित युद्ध 
गरै॥३४1। तर बुद्धमा मैले ती दानवलाई परास्त गर्ने साक्नेँ। 
त्यसपछि गन्धेर्वको रूप लिएर बनमा गई वीणागान गर्ने थालें: 
त्यसको प्रभावले आज यसरा हजुरको दशैन पाएको छु । हे 
करुणानिधि! मलाई ती दुष्ट दैत्यहरूको अध गर्ने उपाय 
ब्ताउनुहोस्‌ ॥३५। 

शिवजीले भन्नुभयो - हे विष्णु ! श्रीगणेराको 
आराधना नगरीकन तपाइँ रणभूमिमा जानुभयो । त्यस कारण 
अहिले तपाईँ शक्तिहीत अत्यन्त दुःखी हुनुहुन्छ 11३६।। हे 
देख | तपाइँ श्रीगणेशको विधिवत्‌ पूजा गरेपछिमात युद्ध गर्न 
जानुहोस्‌। श्रौगणेशले ती दुबै दानव्लाई आफ्नो मायाद्वारा मोहित 
जनाई वशीभूत तुल्याउनुहुनेछ ।1३७।| हे नारायण ! धवीगणेशको 
विधिवत्‌ पूजा गरेपछि मैरौ कृपागाट तपाईंले ती दुष्टहरूको 
वध गर्नुहुनेछ थभमा कुनै सन्देह छैन 
हरिले भन्नुभयो - हे भगवन्‌ शिवजी ! मैले 
विनायक भगवानको कुन विधिबाट उपासता गर्छ ? त्यो 
'बताउनुहोस्‌ ।॥३८।। 

शिवजीले भन्नुभयो - हे नारायण ! शाख्रहरूमा 
औगणेशको सात करोड मन्त्रहरू बताइएका छन्‌ । तीमध्ये 
केही महामन्त्र मानिएका छन्‌ । तिनमा पनि एकाकरी मन्त्रर 
घडशरी मन्त्रको ठूलो महिमा छ । हे विष्णु भगवान्‌ ! म 
तपाईँका निभिन्न ती दुईथरि मन्त्रमध्यै एउटाको उपदेश गर्दछु। 
त्यसपछि शिवजीले एकाकरी मन्त छोडेर सिद्धारिचक्रयोगबाट 
क्रण-धन-शेधन गरी सवाँसाद्ध प्रदान गरने श्रोगणेशको षडक्षरी 
अन्तरको उपदेश गर्दै भन्नुभयो - हे नारायण । यस मन्त्रको 
अनुशानबाट तपाईँको कार्य सिद्ध हुनेछ। भगवान्‌ शिवज्ेबाट 
भन्त्रोपदेश पाएपछि श्रीहरि पनि तीत्रे गतिका साथ मन्तानुष्ठनका 
लागि प्रस्थान गर्नुभयो ॥३९-४२।। 


अः इति श्रीगणेष्रापुरापो उपासनाखण्डे मन्त्रोपदेशो नाम सप्तटणोउध्याय: श्र 


प्रा.डा, बेणीमाधव ठकालद्वात 


। नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशप॒राण उपासनाखण्डको ' शिव्जीदवारा विष्णुलाई 


भ्रगवान्‌ गजाननको षडक्षरी मन्त्रको उपटेश' शीर्धकान्चित भनौं अध्याव पूर्ण भयो 1१11 


उ 
ध््छ 


आलो तरुण  ........0010240211011104 पिसी याचानुजाटसाँहितम, 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


अष्टादशोउध्याय: 


सोमकान्त उवाच 
कं जजाप स हरि: कुत्र वा मन्त्रमुचमम्‌ । 
सिद्धि चावाप स करे वद मे तत्‌ सविस्तरम्‌ । 1९11 


भृगुरुवाच 
सिद्धिक्षेत्रमिति ख्याते भृवि पिंद्धिकरै परम्‌ । 
तत्र गत्वा महाविष्णुस्तताण परम तप; ।1२11 
ध्यायन्‌ विनायक देव षडक्षरविधानत: । 
आराधयामास तदा जित्वा खानि प्रयत्ततः 11 ३।। 
जाणाख्त्रेण तु कृत्वैव पूर्वदिस्वन्धमादतः । 
भूतशाद्धिं विधावैव प्राणानां स्थापन तथा । 1४11 
कत्वान्तर्मातकान्यासमाधारादिक्रमेण तु । 
चहिश्ष मातृकान्वासं मस्तकादिक्रमेण च ।।५१। 
ओ्णानायम्य मूलेत ध्यात्वा देखे गजाननस्‌ ! 
आवाहत्याटिमुद्राभिः पूजयित्वा मनोमयै: । | ।1 
दरब्यैरनानाविधैश्चैव षोडशैञ्चोपचारकै: । 
जजाप परम मन्त्रै विष्णुर्योगिश्चरेश्वरः 11७1 1 
गते वर्षशते काले परमात्मा गणाधिप: । 
अत्यक्षतो ययौ तस्य कोटिसूर्वाच्तिसन्निश: ।1८11 
अतिप्रसन्रहडयो बभागे गरुङध्वजम्‌ । 
याचस्व स्व वरान्‌ मत्तो याँस्त्वै कामयसे हरे । ।९ ।। 
डढामि तानहैँ सर्वास्तपसाञ्नेन तोषितः । 
पूर्वमेवार्चित: स्या चेद्‌ विजयस्ते ध्रुव भ्रवेत्‌ ।। १०।। 
'हरिरुवाच्र 

बहोशानाविद्मुख्याक् देवा 

ये त्वां द्र नैव शक्तास्तपोचिः । 
तै त्याँ तातारूपमेकस्वरूपं 

पश्ये व्यक्तावव्यक्तरूप॑ गणेशम्‌ ।। ११ ।। 


$ १८ अध्याय ) 


सोमकात्तले भने - श्रीहरिले त्यो उत्तम षढक्षेरी 
मन्त्र कसरी र कहाँ जलुभयो? कसरी त्यस जपबाट सिंद्धिलाम 
गर्नुभयो ? मलाई यी प्ररनहरूको उतर दिनुहोस्‌ ।९।। 

भ्रगुले भन्नुभयो - पृ॒थिवोमा प्रसिद्ध प्रदान गर्ने 
प्रख्यात सिंद्धक्षेत्र रहेको छ । त्यहाँ गएर विष्णु भगखानूले ठूलो 
तपल्य' गर्नुभयो ।२।। घडशरी मन्त्रको विधिअनुमार श्रीगणेश 
भगवानको घ्यान गर्दै विष्णुले प्रयलपूर्वक इन्द्रयहरूलई आफ्नो 
अशमा राखौ श्रीगणेशको आराधना गर्नुभयो 11३।। संप्रधम 
शड्ञापूर्वक उहाँले बाणाख्रदारा दिग्बन्धन गरेर भूतशुद्धि गरेपछि 
आणस्थापना रु आधरादिक्रमले अन्तर्मातृका 
ज्यास गरेपछि शिस्टेखि आरम्भ गरी बाह्ामातकान्याङ पनि 
गर्नुभयो । ५1 मूलमन्त्रले प्राधायाम गरी 


वाड 


(न भगवानुको 
ध्यान गरेर आवाहनी आदि मुद्राका साथ मनोमय द्रव्य र 
'घोडशोपचारबाट एजा गरी यौगेश्वर भगवान्‌ विष्युले श्रीगगेशका 
अरममन्त्रको जप गर्नुभयो ॥६-७ 


अन्त्र जप गर्दागर्दै सय 


वर्ष ब्तिपछि करोडौ सूर्यको कान्तिले सुहाउनुभएका पामात्मा 
औगणेशले अत्यन्त प्रसन्न भएर विष्णुलाई प्रतक्ष दर्शन दिँदै 
अनुभयो - हे हरि । तपाइँले मबाट जस्तो जरदान चाहनुहुन्छ 
ल्यो माग्नुहोस्‌ । ८-९॥। तपाइँको यस तपस्थबाट म प्रसन्न 


भएको छु। तसर्थ म तपाईँका सबै इ्च्छा पूर्ण गर्न त्पर छु । 
युद्ध गर्नुभन्दा पहिले यसरी नै आराधना गर्नुभएको भए मैले 
खुसी भए पहिले नै यरदान दिइसबने 
भइसक्ने थियो ।1£011 

हरिले भन्नुभयो - ब्रहा, शि 
पनि तपस्याबाट जुन हजुरको 


थिएँ र तपाइँको विजय 


उन आदि देवताहरू 
सम जुँदैनन्‌ 


जानाखप र एकषूप, व्यक्त र अव्यक्तरूप श्रीगणेशव 


अर्दैछु ।॥११।। है श्रगणेश ! हजुर अणुभन्दा अणुरूप र 
| महान्‌ आकाशभन्दा पनि महान्‌ स्तवलूप हुनुहुन्छ । हजुरले 
६८ 


उपासनाखण्ड: 


त्य योज्णुभ्योज्णुस्वरूपो महद्ज्यो 

व्योमादिध्यस्त्वै महान्‌ सन्त्वरूप: । 
सृष्टि चान्तै पालन त्वै करोषि 

चारेवारे प्राणिनाँ दैवयोगात्‌ ।। १२।। 
सर्वस्वात्मा सर्वग: सर्वशक्ति: 

सर्वव्यापी सर्वकर्ता परेशः । 
सर्वद्रष्टा सर्वसहारकर्ता 

पाता धाता विश्वनेता पिताञघि ।। १३1 
'एताद्शस्य ते देव ! दर्शवान्मम सिद्धवः । 
सम्भविष्यन्ति सर्वत्र तथा5प्येकै वदामि ते । ।१४।। 
ममैव योगनिद्वाने श्रुतेर्मलसमुद्धवौ । 
मधुकैटभौ महासत्त्ौ कन्तौ खादितुमृद्यतौ ।।१५।। 
ताभ्यामहँ ततो युद्धै कृतवान्‌ बहुवत्सरम्‌ । 
तत: क्षीणबलस्त्याञहँ शरण समुपागत; । 
अतो वथा तयोर्मननो वध: स्यात्‌ तद्‌ विचयार्यताम्‌ ।। १६11 
अन्येषामपि दैत्यानां जयेन यण्ना उत्तमम्‌ । 
देहि मे परमेशान ! भक्ति ते ह्यानपायिनीम्‌ । ।१७।। 
यया मे कीर्तिरतुला त्रैलोक्य पावयिष्यति । 


गाणोण उव्ाच 
यद्यत्‌ते प्रार्धितँ विष्णो! तत्‌ तत्‌ ते भविता घरवम्‌। | १८11 
यशो बले परा कीर्तिरविध्नश्च भविष्यति । 

मुनिरुवाच 

एवमुक्त्वा महाचिष्णु तत्रैवाउन्तर्दछे विभुः ।।१९।। 
तत आनन्दपूर्णोज्सौ मेने तावसुरौ जितौ । 
प्रासादै निर्ममे तत्र स्फाटिक भूरिरलकस्‌ ।1२०।। 
'लसत्काञ्चनशिखरं चतुहारे सुशोभनम्‌ । 
प्रतिमा स्थापयामास गण्डकीयोपलै: कृताम्‌ ।। २१।। 
देवाश्च मुनयः सिद्धविनायक इति प्रधाम्‌ । 
चक्नुरत्र यतः सिद्धि: प्राप्तेय हरिणा शुभा ।1२२।। 


६९ 


दैशयोगबाट प्णीहरूको सृष्टि 
हे श्रोगणेश! हजुर सर्वात्मा, सर्वत्र विचरणशील, सर्वशक्ति- 
सम्पन्न, सर्वव्यापकं, सर्वकर्ता र सर्वद्रषटा महान्‌ ईश्वर 
हजुर सकल सृष्टिका संहारक, सर्वपालक, सर्वरक्षण 
र विश्वका जनक पनि हुनुहुन्छ ।।१३।। यस्ता सर्वगुणसम्प 
हजुरको दर्शनबाट मैले जहाँ गछ पनि सबै प्रकारका पिडि 
आ्राणा गर्नेछु तर अहिले म हजुर सामु एउटा कुरा निवेदन गर्न 
चाहन्छु ॥१४।। मेरो योगनिद्रा समाल भएपछि मेरै कानको 
मवलबाट उत्पष भएका अत्यन्त शक्तिशाली मधु र कैटभ 
जामक दानवहरूले ब्रद्याजीलाई खान खोजे ॥१५।। ती दुष्ट 
दानवहरूका साघ मैले धेरै वर्षसम्म युद्ध गरे, त्यसबाट मेरो 
शक्ति क्षीण भयो । अहिले म हजुरका शरणमा आएलो छु । 
तसर्थ जसरी मबाट ती दुई दानवको यश हुनसक्छ, त्यो उपाय 
बताउनुहोस्‌ ।१६। हे प्रभु । हजुरको कृपाबाट म अरू 
दैत्यहरूमाथि पनि विजयी हुन सफूँ र उत्तम कोर्ति प्रप्त गर्न 
सकैँ । हे परमेश्चर ! मलाई हजुरले अविनाशी भक्ति पनि 
प्रदान गर्नुहोस्‌ ॥१७।। जुन अनपायिनी भक्तिको साधनाबाट 
संसारमा मेरो अतुलनीय कोर्ति हुनेछ ₹ त्यस कीर्तिले 
त्रिलोकीलाई तै पवित्र तुल्याउने छ । 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे विष्णु ! तपाइँले जुन 
परर्थना गर्नुभएको छ, त्यो पाउनु हुनेछ । ग्यसका क्ाथै 
तपाइँले यश, बल र कीर्ति पनि पाउनुहुनेछ । तपाइँको कुनै 
पति कार्यमा चिच्न हुने छैन । 

भ्गुले भन्नुभयो - यसरी नारायणलाई भन्नुभएपछि 
भगबान्‌ श्रीगणेश त्यहीँ अन्तर्धान हुनुभयो ।॥९८-१९।। भगवान्‌ 
श्रीगणेशबाट वरदान पाएर प्रसत्र । आनन्दित हुनुभएका श्रीहरिले 
उहाँको अन्तर्धानपछि मैंले अन ती दुई दानवलाई जिल्ल सक्छु 
भन्नै विश्वास गर्नुभयो । श्रीगणेशमा भक्ति भएक्का कारण 
श्रीनारायणले स्फटिक मणिट्वारा निर्मित, अनेक रत्नसम्पन्न, 
सुनको शिघरले सुहाएको, चार ढोका भएको, अत्यन्त रमणीव 
श्रीगणेशको मान्दिर बनाउनुभयो । त्यक्ष मन्दिरमा कृष्णा 
गण्डकीको शिलाबाट बनेको विनावकको प्रतिमा स्थापित 
गर्नुभयो ।२०-२१।। त्यस मन्दिरमा स्थापना गरिएन भूर्तिलाई 
देवता ₹ मुनिहरूले सिद्धवितायक भनेर सम्बोधन एबं प्रचार 
गरे, किनकि त्यहीँ नै भगवान्‌ नारायणले मङ्गलदायक सिद्धि 


श्रीणजेशसुराणल्‌ 


नेपालौभाघानुवादसहितम्‌ 


सिद्ध क्षेत्र ततस्तत्‌ तु पप्रथे भुवि सर्वशः। । 
जतो जंगाम स हरियर तौ मधुकैटभौ ।1२३।। 
थष्ठा तौ हरिपाथालं जहमतु्विनिन्दतु: 
मेघश्याम मु तेज्दय दर्चिले नौ कुत: 


1 
पुनः ।1२७।1 


आनान्तु ते महामुक्ति दास्यावो:त: पुनः किल । 
'लघुताञ्च प्रयातो सि किमर्ध रणमागतः ।। २५।। 


हरिरुवात्र 

सहसा दहते सर्व लघुरेव दृताशन: । 

'लघुदीयो महद्वात्रै यथा संहरले तम: ।।२६।। 

तथा बामहमश्चैव शक्तो नाशाय दुर्मदी । । 
मुनिरुवाच 

इति तस्य वचः शरुत्वा धतिक्रुद्धौ मघुकैटभौ ।1२७।। 


सहसा जध्नतर्विष्ण्‌ मृष्टिभ्याँ हृदयै भृशम्‌ । 
तत: घुनर्मल्लयुद्धै तयोस्तस्य व्यवर्द्धत !1 २८।। 


यदध्वा बह्दिन॑ ताभ्या वर दातुँ समृत्सुक: । 
उाच श्लक्ष्णया वाचा हरिस्तौ मधुकैटभौ ।।२९।। 


मम प्रहारान्‌ हि युवा सहाधै बहुला: समा: । 

युवयो: पुरुषार्थेत प्रौतोउहँ दैत्यणुङ्वौ ।३०।। 

सुवयो: सद्शौ तरैव सम्ूतौ न भरविष्यतः । 
ततावूचत्‌ः 

अस्मत्तस्त्वै वरान्‌ ब्रूहि दास्यावस्तान्‌ हरे बह्न्‌ ।। ३१।। 


आँ हि तव 


युद््धेन सन्तुष्टी च भूशं त्वयि । | 


मततिस्वाच [ 
तयोर्वचनमाकर्ण्य मायामोहितयोर्हरिः ।।३२1। 


आन्वा बभाण दैत्यौ मे वरान्‌ दात समुद्घातौ । 

तदा मै वध्यता य्रात चर ए वृत्तो मग्रा ।।३३।। 
लदा सर्व जलमयं दृष्ठा तौ मधुकैटभौ । 1: 
कचतुः परमप्रीतौ तव हस्तात्‌ मृतिः शुभा ।॥३४।। | 


७० 


प्रत गर्नुभएको थियो ।!२२।। त्यसपछि त्यो ठाउँ पनि सश 
'सिद्धिकषेत्रका नामबाट प्रसिद्ध भयो। श्रोगणेशवो प्रतिष्ठा गरेपछि 
भगजान्‌ हरि पनि मधु र कैटभ रहेको ठाउँमा पुग्नुभयो । 
हपिलाई आउनुभएको देखेर मधु र कैटमले उहाँको उपहास 
रनिन्दा गर्दै भने - हामीलाई तिमीले आफ्नो बादल 
काले' मुख देखाउन फेरि जोरी खोजेर आएका 
छौ भने हामीले तिमीलाई महामुक्तिको वट्दान दिनेछौं । युद्धबाट 
भगेर हिँड्दा तिमीले आफ्नो लघुता आफै देखाइसकेका 
छौ । फेरि यस रणपूमिमा किन आयौ ? !२४- २५।। 

हरिले भन्नुभयो - सानो आगोले पनि छिटै पोल्दछ, 
समै बतीलै पनि अन्धकारमय राको समयमा घोर अन्धकारको 
नग गर्दैछ 11३६॥। है मदमत्त थानयहरू | म सागै भए तापनि 
भदेन्मत्त तिमी दुबै दानवको भर्खरै नाश गर्न सवदछ्‌। 

भगुले भन्नुभयो - श्रोहरिका यस प्रकारक्रा वचन 
सुनेर अत्यन्त रिसाएकर मधु र कैटभले अचानक विष्णुका 
छातीमा मुड्कीले प्रहार गरे । त्यसपछि ती दुबैका साथ 
ठ्रीहरिको मल्लयुद्ध प्रार्भ भई दौर्घकालसम्म निरन्तर 
'्रो ।॥२७-२८।। धौं दिनसम्म मधु र कैटमका साथ 
युद्ध गरेपछि तिसीहरूलाई वस्दान दिम उत्सुक हुनुभएका 
श्रीहरिलै मीठो कचनद्वारा सम्बोधन गर्दै भ्ुनयो 
कैटभ ! तिमेहरूले मेरा अनेक कहर प्रहारलाई सँजलै 
सहन गयौ । हे दैत्यश्रेषटहरू! तिमी दुबैको परुषार्थबाट म 
प्रसल भएको छु ।1२९-३०।! फेरि हरिले भन्नु: 
'तिमीहरूजस्ता ब्लवन्‌ चीर संसारमा जन्मिएका थिएतग्‌ 
अविष्यमा पति जन्मिने झैनन्‌। 

मधु र कैटभले भने - हे हरि 
जुन्धार्धबाट अत्यन्त प्रसन्न छौं । हामीसँग तिमीले चाहे जति 
वर माग, हामी पूरा गर्नेछौं । 

भ्रणले भन्नुभयो -- श्रीहरिले मायामोहित दैत्यहरूका 
वरदान दिन तयार 
भने तिमी चुवैले जबाट मृत्यु ्ध्त गर । मैले माग्ने उत्तम छर 
यही हो ॥३१-३२।। भनवान्‌ विष्णुले खर मागेपछि ती दुवै 


जस्तो 


-हसघुर 


दैत्यले संमारको चारैदिर जलै जल देखी अत्यन्त हर्षित हुँदै 
परम प्रीतिले युक्त भएर भने - हे हरि । तपाइँको हातबाट मर्न 
पाउनु हाम्रा लागि मङ्गलमय हुनेछ । अन्त्य अवसुभामा तपाइँको 


उपासनाखण्ड: 


अध्यायः 


१८ 


अन्ते त्वच्चिन्तनात सद्घो मुक्ति यान्ति सनातनीम्‌ । 

खत्र नोर्वी जलमयी तत्र नौ जहि माधव ।1३५। । 

सर्व त्यजावो नौ सत्यं सत्ये सर्ब प्रतिष्ठितम्‌ । 
मुनिरुवाच 

तयोरित्थे वच; श्रुत्वा जघने तौ दघार ह ।1३६।। 

चक्रेण क्षरधारेण चिच्छेद शिरसी तयो; । 

ततो डेवा मुमुदिरे ववर्षुः कुसुमानि च ।।३७।। 

गन्ती नजल सत जगुरप्सामाङ्गणा- । 

ततस्तु विष्णुरभ्येत्य ब्रह्माणं परमेष्ठिनम्‌ ।।३८।। 

कथयामास वृत्तान्त सवै हर्षविनिर्भर; । 
हरिरुवाच 

यदाःशक्तो विजेतँ तौ तदाहँ गिरिशँ गत: ।।३९।। 

शङ्कीणोपदिप्ो:हँ षडर्ण मन्त्रमत्तमम्‌ । 

आराधयमह तेन देख विष्लेश्वर विभुम्‌ । 1 ४०11 


तेन दत्ता वरा महो नानाकामफलप्रदा: । 
तस्रभाबामया ढुष्टौ निहतौ मधुकैटभौ ।1४१।1 
स्तुतः संपूजित; सोच्थ तडैवाउन्तर्द&े बिभुः । 
विज्ञातो महिमा तस्य गणेशस्य महात्मनः ।1 ४२11 
शङ्करस्य प्रसादेन हनिष्ये दैत्यदानवान्‌ । 

देवाञ्च मुनवः सर्वे स्तुत्वा देवै गजाननम्‌ । 1 ४३11 
ब्ह्याणँ शङ्कर माञ्च ययुः स्वै स्वै निकेतनम्‌ । 
इद थृणृयात्रित्य माहात्म्यै पापनाशनम्‌ ।।४४। । 
कस्मादपि भय न स्याल्लमते सार्वकामिकम्‌ । ।४५।। 


चिन्तन गरेर प्राजीहरू छिटै सनातन मुक्तिमा ओप्त हुन्छन्‌ । हे 
माधव ! जुन जमिनमा पानी छैन, त्यहाँ लगेर हाम्नो वध गर्नुहोस्‌। 
हानी सबै कुरा त्यागिदिन्छौं । हाम्रो यो भनाइ सत्य हो र सबै 
कुरा सत्यमा टिकेको छ भ्न्रे कुरामा पनि हामी विश्वस्त छौं । 

भृगुले भन्नुभयो - मघु र कैटमका यी क्करा सुनेर 
हरिले ती दुबैलाई आफ्नो जघनमा धारण गर्नुभयो।॥३३-३६।। 
राको झैं तीखो धार भएको चक्द्वारा 
ती दुबै दानवका शिर काटिदितुभयो । मधु र कैटमका शिर 
काटिएका देखेर खुसी भएका देवताहरूले पुष्पवर्षा रे, 
गन्धर्वहरू गाउन धले र अप्सगहरू नाच्न थाले । आफ्नो 
सफलताका कारण अत्वन्त प्रसन्न मुद्रामा घिराजमान हुनुभएका 
जरायणले व्रहाजीका नजिकमा आई सबै कृत्तान्त सुनाउनुभयो। 

हरिले भन्नुभयो- हे विधाता | जुन बेला मधु र 
कैटभलाई परास्त गर्न म असमर्थ भएँ, त्यस बेला भगवान्‌ 
रङ्करका नजिकमा पुग । उहाँले मलाई श्रौपगेशको उत्तम घडक्षरी 
मन्त्र प्रदान गर्नुभयो । मैले त्यस मन्त्रको जप गरेर विध्नेशर एव 
चिभु श्रीमणेशको आराधना गरें ।।३७-४०1। प्रसन्न हुनुभएका 
ओगगेशले मलाई अनेक धरि कामनापूरक वर प्रदान गर्नुभयो। 
उक्ता वरदानका प्रभावबाट भैले दुष्ट दानव मधु र कैटभको 
वध गरेँ ॥४१।। मबाट गरिएका स्तृति र पूजाले प्रसत्र हुनुभएका 
श्रीगगेश वरदान दिएपछि अन्तर्धान हुनुभयो । आज मैले मघु 
रर कैटभको वध गोपछि श्रीगणेशको महिमा साक्षात्कार गर्ने 
अवसर पाएँ ॥॥४२।। भगवान्‌ शङ्करको कृषाबाट मैले अरू 
दानवहरूको पनि वध गर्नेछु । मधु र कैटभको वधबाट प्रसन्न 
भएका सबै मुनिहरू भगवान्‌ गपेश, ब्रह्मा, शिन र नारायणको 
स्तुति गरौ आ-आफ्ना धामतर्फ लागे । जसले मघु- कैटमको 
चधमा आधारित षापनाशक यो श्रीगणेशमाहात्प्य सुन्दङ, 
त्यसलाई कुनै कालमा पनि कसैबाट भय हुने छैन र त्यसले 
चिताएका सबै कामला परिपूर्ण हुनेछन्‌ 11४: 


५।॥ 


खढट इति श्रीगणेशप्राणे उपासनाखण्डै सिद्धक्षेत्रोत्पत्तिकथनँ नामाष्टादशीवध्याय: .्रढ 


प्राडा: वेणीमाधब हकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको 'मधुकैटभको वपर 
सिदधह्षेत्रको उत्पत्ति शीर्षकाचित अठारौं अध्याय पुर्ण भयो ।।१८।। 


ख्रीगणेशपुराणम_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


एकोतविंशोञध्याथः 


भृगुरुबाच | 
श्रृत्वाख्यानमिदै व्यास; षडर्णविधिमप्यथ । 
सके विछातार नाल्पृर्णाशयो वधा ।। 
व्यास उवाच 
सिद्ध्रक्षेत्रस्य माहात्म्य गणनाथस्य चैत हि । | 
शर्त पापहरे सर्व कामपुण्यचिवर्धनम्‌ । 1१11 
७ पुनश्च वद मे ब्रहान्‌ विनायककशानकम्‌ । 
तृप्ति न याहि परमा पिबनत्रपि क्रथामतम्‌ ।।२।। | 
ब्रह्योवाच 
पाराशर्य ! महाख्याने कथयामि तवाग्रहः । 
जर्वद्र्बाधिटेवस्व गणोणम्व विश्यो शुभम्‌ ।113:1 
'बिदर्भदेशै यजा$भूद्‌ दानशूरो महाबली । 
जाम्ना भीम इति ख्यातो दाता भीमपरक्रम: । 
कौण्डियनगरे तस्य तिवासो$भून्सहामते 1111 
सामन्ता: करदा यस्य कादा इतर नृपाः । 
वाजिनां वारणानाँ च यत्तीनाँ कोटयो दश !1५।1। | 
रथानामग्रतो यान्त याल्ति तत्पृष्ठतो शप च । 
बाह्याणाना सहसाणि वमाश्चित्य मृदे ययुः । ।६ 11 
त्य भार्या महाभागा ताम्ना3भूच्चारुहासिती । | 
विकसत्पद्चवदना मृगशावकलोचना । 1७11 
ब्रह्माण्या दैवतपरा नित्य धर्मपरायणा । 
पतित्रता पतिप्राणा पतिवाक्यरता सदा ।॥८।। 
अपुत्रा दैवयोगेन जाता सा वरवर्णिनी । 
ताँ निरीक्ष्य तदा भीमश्चारुसर्बाङ्कशोभितीम्‌ । ।९।। 
अवदद्‌ दुःखितो वाक्य पुत्रहीनो नृपोत्तम: । 
सर्व राज्य परित्यज्य गन्तव्य वनमुच्मम्‌ ।। १०।। 
अपुत्रस्थ गतिनैव स्वर्गो वा सुखमेव च । 
देवा हव्यं न गहलि पितर: कव्यमेव च ।।११।। 
खृथा मे जननी जन्म पिता गेह धर्ने कुलम्‌ । 
विफल सकल कर्म विना पुत्रेण चिश्चितम्‌ । ।१२।। 


७२ 


| १९ अध्याय ) 


भगुले भतुभयो - त्रहवाजीका सुखबाट यो आख्यान 
माख्रको विधिसमेत सुनेर नअघाएका वेदव्यालरे 


च्यामले भन्नुभयो - जैले हजुरका पुखरविन्दबाट 
सिडक्षेत्रको महिमा र पापनाशक, कामनापूरक एव पुण्बनर्धक 
आऔगशेशको भाइ्ातम्य सुनें । है विधाता । फेरि पनि मलाई 
श्रोगणेशका कथा सुनाउनुहोस्‌ । कथारूपी अमूतलाई जति 
पटक पने गर्दा पनि म अघाएको छैन ॥१-२।। 

बहाजीले भ्रन्नुभयो - हे वेदव्यस ! अव म 
तपाइँलाई देभताहरूका पनि देवता, आतर्यापी श्रीगणेशको 
पवत्र कथा सुनाउँछु।३१। अघि विदर्भ देशमा दानशूर: 
महाबली, उदार र पगक्रमी भीननामक राजा थिए । अत्यन्त 
घुद्धिमान्‌ ती राजाको बसाइँ कौष्डियनगरल थियो 1121 
ती भौम राजालाई सामन्त ₹ अरू राजाले पनि बर तिर्ने 
गर्दथे। टश करोड हात्ती सेना, घुडसवार सेना र पैदल सेना 
थिलका अघि-पछि लाग्दथे । हजारौं ब्राइाण भीम राजाको 
आश्रयमा बस्न पाएर प्रसन्न थिए ।114-६।। ती राजाकी 
भाग्ववती रानीको नाम चारुहासिनी थियो । ती रानी विकसित 
कमलसमान सुन्दर आनुहार भएकौ, मृगका बच्चाका जस्ता 
चञ्चल र सुन्दर आँखाले सुहाएकी, ब्राह्मणमा भक्ति गर्ने, 
देवाराधनामा तत्पर, घर्मपरायण, पतित्रता, पतिकी पिगरी 
र पतिकी आज्ञापालिका थिइन्‌ 11०-८।। ती दावी दैजयोगले 
युत्रहीन थिइन्‌ । आङ्गपरत्यङ्गमा सौन्दर्य भरिएको ती गनीलाई 
पुत्रहीन र चिन्तित देखेर दुःखित राजा भौम भन्न लागे - हे 
राती ! आव सबै राज्भ परित्याग गरी बस जानु तै सरबेततिम 
उएय हौ। पुत्रहौन मानिसवो गत हुँदैन, स्वगप्रप्ति हुँदैन र 
सुख पनि हुँदैन । हवन गरेको इव्य देवताले ग्रहण गर्दैनन्‌ र 
श्रद्धापूर्वक दिएको कंष्य पितृहरूले स्वीकार गर्दैदन्‌ ।।९-१११। 
खुन नहुनाले मगस्तो अभागीलाई जन्म दिनै आमा र बुबको 
प्रयास पनि विफल भयो । मेरो जन्म विफल भयो । बास्तवमा 
मै घर, घन, कुल र कर्नसमेत विफल भए ।९२।। यसरी 
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स एव निक्चच कत्वा द्वावमात्यो समाह्यत्‌ |. 
मनोरञ्जनतामकः सुमन्तुनामको ञपर; 11 ₹३। 1 
आन्चीक्षिकी त्रयी वात्ता जानन्तौ घोडशीः कला: । 
आगत्य ततक्षणादेव नृपन्ते नेमतुर्मुने ।। १४1। 
ताबुवाच ततो भीमो राज्य मे परिपाल्यताम्‌ । 

'मप वा मम पल्या वा दुरितं पूर्वजन्मजम्‌ ।।१५।। 
लेन नौ नास्ति सन्तानमुभयत्र सुखावहम्‌ । 

यद्याह पुनरागन्ता तदा तन्मम 'टीयताम ।।१६।। 

नो चेदुभाभ्यां मे राज्य विभज्य परिगृहाताम । 

एवं निश्चित्य स नप: स्वस्तिवाचनपूर्वकम्‌ ।। १७।। 
कत्वा दानानि बहृशो ब्ाह्माणेभ्यो ययौ पुरात्‌ । 
'सपत्नीको नृपवरो ञ्मात्याभ्याँ सह नागरै: ।।१८।। 
गव्यूतिमात्रै गत्या तु विससर्जाखिलाँस्तदा । 
अमात्यावूचत,राजन्नाबा खावः सहैन ते ।।१९।। 
सुहृदो नागराश्चैव रुरुदुर्भशदुःखिताः । 

तानुवाच न भी: कार्या 5मात्यौ वोडधिपतीकृतौ ।1२०।। 
यथाहँ वस्तथैदैतौ पालन सङ्करिष्यतः । 

इति तान्‌ समनुश्चास्य तावुवाच पुनर्नुपः । ।२१।। 
उत्त राज्य भवदभ्या मे रक्षतं सर्वथा पुरम्‌ । 

इति सर्वान्‌ विसृज्यैव सपत्नीको ययौ पुरात्‌ । ।२२।। 
भ्रममाणो ददशैंकै कासार कमलैयुतम्‌ । 
पृष्पितद्वुभसंशोभि तानाजलचरान्वितम्‌ ।।२३।1 
तलोउस्य निकटै रम्यमाश्रम पश्यत; शुभम्‌ । 

गाजा च राजपत्नी च सर्वानन्टविवर्धनम्‌ ।।२४।। 
खत्र बैरे न चक्नुस्ते जातिवैरा गजाटय: । 

मिंहाश्च नकुला: सर्पा बिडाला मूषकादयः ।। २५।। 
उदशतुस्तत्र मुनि विश्वामित्र कुशासने । 

शिष्य: परिवृत शान्त वेदाध्ययनतत्पै: । ।२६।। 


७३. 


ददन सदमकूह्ो किराना क र िलक माला 
दुई जना भन्त्रीलाई आफ्नो समीपमा बोलाए ॥१३।। 
वाणिज्य एवं कलाशाख्रका ज्ञाता ती मन्त्रीहरूले 
तुरुन्ै राजोको समक्षमा आएर प्रणाम गरै ॥१४।। राज 
तिनलाई सम्बोधन गर्दै भने- अब तिमी दुबैले राज्यको 
पालन गर । मेरो अधवा मेरी रानीको पूर्वजन्मको कुनै पाप 
रहेछ। त्यसलै गर्दा हाम्रा लागि दुबै लोकमा सुख दिने सन्तान 
भएन । म वनमा जान्छु । कुनै समयमा बनबाट फर्केर आएँ 
भनै तिमीहरूले यो राज्य मलाई फिर्ता गर्नेछौ ।।५-१६।। 
म नआएमा तिमी दुबैले यो राज्य आपसमा बाँडेर भोग 
गर्नेछौ। यसरी मन्त्रीहरूको जिम्मामा राज्य सुम्पेर खन जाने 
निश्चय गरी ती राजा भौमले स्वस्तिवाचनपूर्वक अनेक 
ख्राहाणहरूलाई दान दिएर राजधानीबाट पःनी, दुई मन्त्रीर फेही 
जगरवामीहरूका साध वनका लागि प्रस्थान गरे ॥१७-१८।। 
दुई कोश बाटो हिँडेपाछ राजा भीमले तौ सबै प्रजा, मित र 
मन्त्रीहरूलाई खिदा गरे । त्यस बेला ती मन्त्रीहरूले 
राजन्‌! हामीहरू पनि हजुरसँगै वन जान्छौं ।1१९।। मित्र र 
जगरवासीहरू पनि वियोगका दुःखले साइ रोए । 
प्रजाजनलाई भने - तिमीहरूले कुनै डर नमात । ची युबै 
मन्त्रीलाई मैले तिमीहरूका शासक बनाएको छु। जसरी मैले 
राज्यको रक्षा गरिरहेको थिएँ त्यसैगरी थिनले पनि राज्यको 
एक्षा गर्नेछन्‌ । यसरी प्रजालाई सान्त्वना दिएपछि राजा भीमले 
तौ मन्त्रीहरूलाई भने - 'मैलै मेरो राज्य तिमीहरूलाई सुम्पेको 
खु । अब तिमीहरूले सर्वात्पन समर्पित भएर राज्यको रक्षा 
गर ।' यमतरी अहाएपछि ती राजाले सबैसँग बिदापारी भई 
जगरबाट सपत्नीक प्रस्थान गरे ।।२७-२२।। वनमा घुम्दै जाँदा 
भीम राजाले एक दिन कमलका फूलले भरिएको, फुलिरहेका 
फूलका वृक्षल्ले शोभायमान र अमेक थरि जलचर प्राणीको 
क्रोडाभूभिका रूपमा रहेको तलाउ देखै ।२३॥ ती दम्पतीले 
त्यम्न तलाउकै नजिकमा एउटा मङ्गलमय र इदयमा आनन्दसञ्चार 
गराउने सुन्दर आश्रम पनि देखे ।1२४।। जुन आश्रममा रहेका 
जाति बैरी- सिंह, न्याउरीदूमो, सर्प, बिखला, मूसा आदि जनावरले 
आपसमा बैर गर्दैनथे । त्यस आश्रममा ती राजा-रानीले कुशको 
आसनमा विराजमान, बेदाध्ययनमा तत्पर जिष्यहरूले घेरिएका 
र शान्त स्वभावका विश्वामित्र मुनिलाई देखै ।।२५-२६॥ हात्त 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


जेपालीभाषाजुबादसहितम्‌ 


प्राणपत्य महात्माने कताञ्जलिपुटावुभौ । | 
पुन; पुनर्नमस्कारान्‌ पादौ थृत्वा प्रचक्रतुः ।। २७।। 
उत्वाप्य मुतिशाईलो विश्वामित्रस्तपोनिधि: । 
उवाचश्लक्ष्णया वाचा विज्ञातार्थो वूर्प तदा । ।२८।। 

विश्वामित्र उवाच । 
अबिता ते सुतो राजन्‌ गुणयुक्तो महायशाः । 
कृतस्त्वमागतः कि तै नगरे नाम तद वद ।। २९।। 
ततस्ते घापनाश्ार्थ यतिष्ये नृपसञ्तम । 

भीगउवाच 

विदर्भविषदे स्वामिन्‌ ! कौण्डिन्य नगरे मम ।।३०।। 
श्रीप इत्येव पे नाम पलीयं चारुहासिनी । 
पुत्रार्थ च कृतो यत्लस्तपोदानव्रतादिभि: ।। ३१।। 
वागता करूणा देखे पूर्वजन्मकृतादघात्‌ । 
त्यक्त्वा राज्य वने याली दृष्टी त्वच्चरणी मुने ।।३२।। | 
भ्रमन्‌ वनानि बहुशो दैबेनेहोपसादित: । । 
साधूना सङ्घ: सद्यौ ददाति फलमुत्तमम्‌ ।।३३।1 
अतो मे भवदाशीर्भिर्जात; पुत्रो न संशय: । 
विद्यात्रततपोदानयज्ञस्वाध्यायकारिण: । 1३४1। 


डयादगवतस्तेज्या नाशीर्व्यथा भवेन्सुने । 


परन्तु कलुषं मे कि पू्वजन्सकृतँ मुने ।। ३५।। 
बद तत्र प्रतोकारं सर्वज्ञचो शस मतो भम । । | 
बहोवाच 

उत्ति तस्थ वचः श्रृत्वा विश्रामित्रो महासुनिः । 

तस्मै राज्चे पर्वकथाँ कथयामाप्त सादरम्‌ । ३६11 
विश्वामित्र उवा 

कुलधर्मास्त्वया त्यक्ता: श्रीमदान्धेन दुर्मते । 

बरेदे शास्त्रे पुण्पो ख लौकिके च प्रतिष्ठिता: । 1३७) 1 

हे सर्वे पूर्वजा नित्य पुपूजुर्गणणनायकम्‌ । 

तस्य क्रोधवशात्रैव सनातिस्तव जञायते । । १८11 

बेन ते कुलदेवल्वै सम्गाप्तो भयौ गजानन: । 

भणैतत्ते षहावीर! शृणु सादरमादितः ।। ३९।। 


जोडेका ती राजदम्पतीले झुकेर पाठ स्पर्श गरी उनलाई बारबार 
प्रणाम गरे ।1२७।। मुनिश्रे्ट र तपोतिधि सिश्चामित्र प्रहषिलि 
राजाको आशय बुझै राजालाई भुइँबाट उठाएर मधुरवाणीद्वारः 
सम्बोधन गदै भन्नुभयो ।1२८।' 

विश्वामित्रले भन्नुभयो - हे राजन्‌ ! तपाइँ कहाँबाट 
आउनुभयौ ? तपाइँको नगरको नाम के हो ? तपाईँले चिन्ता 
मात्नुपर्दैन । यसपछि तपाइँको कोखमा गुणगान्‌ र यशस्बो 
पुत्रको जन्म हुनेछ । भ तपाइँको पापनाश गर्ने प्रयत्न गर्नेछु। 

आम राजाले भने - हे महा ! बिदर्भ देशमा रहेको 
औष्टिन्यनगर मेरो नगर हो ।1२९:-३०।। भैरे नाम भौम हौ 
भने मेरी पलीयो लम चारहातिनी हो । हामीहो पुव्ञ्रप्तिका 
लागि तपस्या, दान र ब्रत गयौं । पूर्वजन्ममा गरेवो पापका 
कारण हामीप्रति परमेश्वरको हृदयमा दया जेन । त्यस कारण 
'पुत्रहीत छौं । अहिले राज्यत्याग गरी हामी वनमा आएका 
छौँ र सैभाग्यले हजुरका चरणकमलक्षो दर्शन गर्ने अवसा 
प्राप्त कयौं ॥३१-३२।। वन-वनमा घुम्दाछुम्दै दैवले हामीलाई 
हाँ ल्याइपुच्दायो । सञ्जनको सङ्गतिले छिटै उहम फल दिने 
कुरामा म विश्व्त छु ।॥३३।। हजुरको आशैर्वादबाट 
जन्मिने छ भन्ने कुरमा पनि मैले कत्ति सन्देह मानेको छैन । 
विचा, ब्रत, तपस्या, दात, जज्ञ र स्वाष्यावमा आखण्डरूपमा 
लागिरहने दया र इन्द्रियदमनजस्ता गुणहरूबाट सुहाउनुभएका 
हारको जाजीताँट डोर जाचैस | परलु सैले पूदलल्मापा गरेको 
'शाप कुन हो ? र श्यसको प्रतिकार गरने उपाय के हो ? त्यसबारे 
मलाई जानकारी गराइदिनुह र सर्वज हनुहन्छ। 

कहाजीले भन्नुभयो - राजा भीपका तौ कुरा सुनेर 
महामूनि विश्वामित्रले राजालाई आदरपूर्वक पूर्वकधा सुनाउन 
आरम्भ गर्नुभयो ।।३४-३६।। 

किश्चामिज्नले भन्नुभयो- हे राजन्‌ ! पूर्वजन्समा तपाइँले 
देशव्वमत् भएर वेद, शान्त, पुराण र लोकपरम्परामा आश्रित 
कुलधर्मको त्याग गर्नुभये। तपाइँका पूर्वजहरूले नित्य गणनाबक 
अगतानूको घूजा गर्दे गर्देथे, तपाइँले गर्नुभएन । तपईँपति औरौगपेश 
रिसाउनुनयो र तपाईँलाई सन्तान भएलन्‌ । किनकि जगवान्‌ 
श्रीगगश तपाइँका कुलदेवता हुनुहुन्थ्यो । उहाँको तिरस्कार 
कल्याण हुने कुरा भएन । हे तौर! भन म तपाइँको पूर्वजन्मका 
ब्विबमा शुस्देखि नै बताउँछु।।३७-३९।। है राजा भीम ! 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - १९ 


सप्तम: पुरुषस्त्वत्त: पूर्व भीमो नृपो5भवत्‌ । 
रूपनान्धनसम्पन्नो बल्लभो ताम सत्तम; । 

तस्यापि बहकालेन शिश्रेको;भवञ्चप ।1४०।। 
अथ तस्याडभवद्‌ देहो मूको बधिर एव च । 
अतिबुर्गन्धवत्पूयस्राबवान्‌ कुब्ज एव च ।1४१।। 
ले दृष्ठा जननी तस्थ कामला दु/खिता भृशम्‌ । 
अचिन्तयत स्वान्मध्ये लोके सम्यगपुत्रता । । ४२11 
नैताद्शै पुत्रबत्च श्लाघ्ये दुः:खकरं भशम्‌ । 

रण मे विधात्रा कि नास्य वा क्रियतेउधुना । । ४३11 
कर्थ बा मुखमद्या5हं दर्शयिष्ये सुहःज्जनान्‌ । 

एवं विलपती दुःखाद्‌ रुरोद भृशदारुणम्‌ । 1४४11 
श्रृत्वा तद्‌ रुदितँ भर्ता सृतिकागारमागमत्‌ । 

दुट्ठा तथाबिध बाल भृशै पत्नी च दुखताम्‌ । 1४५1 
वभाण मृदुवाक्येन सान्त्यन्‌ कर्ममार्गवित्‌ । 

मा दुःखँ कुरु कल्याणि कर्मणां गतिरीदशी । ४६11 
पूर्वजन्मकृतात्‌ पापाज्जाबते दु:ःखभाङ्‌ नरः । 
दुःखवान्‌ सुख्नमाप्नोति सुखवानपि तत्‌ पुनः ।। ४७11 
नहि शोच्यो हि बालोश्यं समौचीनो भविष्यति । 
यथास्य पूर्ववत स्यात्‌ तधैवास्य भ्विष्यति । 1४८ ।। 
वय च प्रयतिष्यामो मणिमन्त्रमहाषधै: । 

नपोभिश्च जपैदैवपूजायात्राविधानत: ।।४९। 1 
सम्यक्कर्तु शिशु सुधू: प्रस्तुत यत्समाचर । 

एवं प्रवोधिता साध्वी त्यक्त्वा शोक शिशु तत: ।1५०।। 
क्रालयित्वा जलैस्त तु जहर्ष सखीभिः: सह । 
सबमाभ्युदयं चक्रे पुत्रस्थ जननोचितम्‌ ।।५१। 1 
पृजवामास वि्रान्‌ स सा तत्‌ फल्यो हानेकशः । ।५२।। 


हपाइँदेख सात पुस्ता अघिका राजपुरुषको नाम बल्लभ 
थियो । उनी स्वरूप र इषट-मित्रलो सम्पन्न थिए, विवाहका 
अनेकौ वर्ष बितेपछि मात्र तिनलाई एउटा छोरा जियो । 
परन्तु त्यो बालक लाटो, बहिरो र कुजो थियो । 
होइन त्यो शरीरबाट दुर्गन्ध आउने रोगले ग्रस्त पनि थियो । 


त्यस रूपको देखेर 
ले मनमा बिचार गरेकी थिइन्‌- 'संसारमा जपुत्र भएर रहन 
बरु बेस हुन्छ तर यस्तो पत्रबाट पुत्रबान्‌ अथवा पुत्रवती हुनु 
कलङ्कित हुनु हो १ दुःख पाठनुमात्र हो। विधाताले मलाई अघया 
बालकलाई किन मार्टैनत्‌ ? मैले आफन्त र भित्रका सामु अव 
कसरी नुख देखाङँ।' यसरी सूतिकागारमा बसी बिलाप गर्ने 
तौ रानी एकान्तमा धेरै बेरसम्म रोइरहिन्‌।४०-४४। रानीको 
रोदन सुनेर राजा खल्लभ सूतिकागारमा आए । कर्ममार्का 
ज्ञाता राजा वल्लभले विरूप बच्चा देखेर रोइरहेकी रानीलाई 
जौठा वचन्ारा सम्झाउँदै भने - हे कल्याणी ! तिमीले दुःख 
जमान । कर्महरूको गति यस्तै हुन्छ । पूर्वजन्ममा गरेका: 
कारण मानिसले दुःख भोग गर्नुपर्दछ । संसा 
कारण नै दुःखी मानिस सुखी चत्र सक्छ र सुखी मानिस 
अनि दुःखमा पर्न सक्दछन्‌।॥४५-४७।। यस बालकलाई देखेर 
तिमीले चिन्ता नगर, पछि यो बालक राम्रो हुनेछ । हे सुन्टरी । 
'यसले पूर्वजन्ममा जस्तो आचरण गरेको छ त्यस्तै फल प्रा 
गर्नेछ । हामी मणि, मन्त्र, औषधि, तपस्या, जप, देताचंना, 
यसलाई राम्रो तुल्याउन प्रयास 
गर्नेछौँ । अहिले तिमीले माताले गर्नुपर्ने कर्तव्यको पालन 
गर। यसरी श्रीमानबाट उपदेश पाएपछि ती रानीलै चिन्ता छाडेर 
पानीले शिशुलाई स्तन गराइन्‌ र सखौहरूका साध खुसी पनि 
मनाइन्‌। राजाले पुत्रजन्मको उपलक्ष्यमा सबै माङ्गोलक कार्य 
सम्प गरे । राजा, रानी र अरू रानीहरूले समेत ब्राहाणहरूको 
स्वागत, सत्कार र सम्मान पनि गरै ।॥४८-५२।। 


सदै इति शरीगणेशपुराणो उपासनाखण्डै कमलापुत्रवर्णनामैकौनविशोञध्याय: .्ु 


आ.ङा. वेणीमाथब ढकालष्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपास्तनाखण्डको "रानी कगलाकी 
कोखबाट विरूप पुत्रजन्य' शोर्षकान्ित उन्नाइसौं अध्याय पूर्ण भयो ।१९।। 


श्रीगणेशपुराणछा 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


बिंशोश्ध्याय: 


बहोवाच 
तत: स ब्वाहयाणान्‌ साधून्‌ दैवज्ञान्‌ चेदनिछितान्‌ । 
आकरार्य प्रतिपूज्यादौ रत्बासोधनाबिभिः ।।१।। 
पृष्ठा तान्‌ दक्ष इत्येच नाम चक्रे सुतस्थ सः । 
जपमन्त्रप्रयोगाश्च चकारौधधसञ्चयान्‌ ।।२।। 
पवयञ्च द्वादशाब्दानि चकार परम तप: । 
पत्ररोगविमुत्त्यधँ स्वसन्तानस्य वृद्धये ।1३।। 
नापश्वद रोगनिर्मुक्त पुत्र तै स यदा नृप: । 
तदा निर्वेदमापन्नो जगाद क्रोधरमू्छितः 1४11 
गच्छ मै भवनाद राजि क्रमले ! पुत्रसंयुता । 
नेम पुत्र न च त्वाह ट्रष्ट शक्त इत; परम्‌ ।॥ ५1 
इति तिर्भति्मेता तेन वल्लभेन तदा सुतम्‌ । 
आदाप कमला तस्मान्नगरात्‌ प्रस्थिता वनम्‌ ।। ६1 । 
रुदती शोकसंविग्ला दुःखिताश्रु प्रमार्जती । 
वहन्ती पष्ठभागे तं क्वुत्तदश्रमविकरषिंता । 1७1 । 
प्रामाद्‌ ग्रापान्तरे याता सिक्षाचार धृशातुरा । 
तस्करैर्लण्ठित तस्या बसन भूषणादिकम्‌ । | ८1 । 
वलो गराभानर गत्च न्यस्य पुत्र शिवालबे । 
भिक्षायै पुरमध्ये सा बभ्राम नृपवल्लभा । 1९ ।। 
क्रदाचित्‌ सह पुत्रेण भिक्षितुँ सा प्रे ययौ । 
कस्यचिद्‌ द्विजमुख्यस्य वायुस्पर्शेन सोउर्भकः ।।१०।। | 
भक्तेरतिशयात्‌ साक्षात्कृतो लम्बोदरेण सः । 
खक्ुप्मात्‌ श्रृतिसम्पन्नो दिन्यदेहो5भवत्‌ तदा । ।११।। 
जहर्ष कमला त्यकचा सर्व दु:खं तिरीक्ष्य तम्‌ । 
मञ्चुलां सुखदा वाचमुच्चरन्त मुहुर्मुहु: । | १२।। 


७६ 


२० अध्याघ ) 


बहाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि राजा तल्ल 
जरहाण, साघु, ज्योतिसी र श्रोनियहरूलाई निमन्तितत गरी 
सल, वल, धन आदिद्वारा स्वागत-सत्कार गरेर तिनकै 
विर्देशनअनुलार भर्खर जन्मेका बालकको दक्ष भन्ने मामकरण 
गरे । त्यम्त बालकलाई स्वस्थ २ सुन्दर तुल्याउन जप, मन्त्रको 
अ्योगर औषधोमचार पनि गरे ।1१-२।। स्वरयै जा बल्लभले 
छोराको रोगमुक्त र सन्तानको वृद्धिका लागि बह वर्षसम्म 
परम तपस्या पनि गरे। त्यति गर्दा पनि छोणको रोग निर्मूलन 
नहुँदा उनलाई ठूलो निर्वेद भयो । अनि रिसाएर उनले रानीलाई 
भने - हे कमला ! तिमी मेदो घाबाट छोरा सिएर बाहिर 
निस्क । म अब तिमीलाई र तिमीले जन्याएको यो विरूप 
छोरालाई हेर्न चाइनँ ।।२-५।॥ राजा बल्लभले यसरी गर्जेर 
तर्जना गरेपछि कमला पनि छोरालाई साथमा लिएर त्यस 
जगरबाट वततर्फ लागिन्‌ ।॥६।1 रोइरहेकी, शोकाले सुकेका, 
दुःखित, आँखाबाट बगिरहेका आँसु पुछ्दै गरेकी, छोरालाई 
ौठबूँमा राखेर भौतारिँदा भोक र ध्यामतले व्याकुल भएकी 


ती कमला एउटा गाउँबाट अर्को गाउँमा घुमिरहेमी थिइन । 
तिनले भिक्षा मागेर देटको आगो तिभाइरहेकी थिइन्‌ ₹ सङै 


विपत्तिको अवस्थमा पनि 
वनका बीचमा तिनीमाथि डाँकाहरूले आक्रमण गरी तिनोसँग 
भएका वल र गहना लुटे ॥७-८।। त्यसपछि ती कमला 
कुनै गाउँमा पुगिन्‌ र त्यहाँको शिवालयमा छोरालाई राखेर 
भिक्षा माग्न नगरमा डुलिन्‌ 11९॥। कुतै दिन रानौ कमला 
आफ्नो छोरालाई पीठपँना राख्नेर भिक्षा मास्न नगरमा गएकी 
घिइन्‌ । त्यस बेला कुनै उत्तम ब्राद्यणका शरीरको हावाको 
स्पर्श र भगवान्‌ श्रीगपेशमा अतिशाय भत्तिका क्शारण प्रभु 
औगगेशको कृपाइष्ट पर्याले त्यो बालक आँखाले देख्न सक्ने 
र कानले सुन्न सक्ने हुनुका साथै खुन्दर स्वकूपले सम्प 
पनि भो ।१०-११।। दिव्य देहसम्पन्न बालकले मीठो वाणी 
उच्चरघ गरिरहेको देखेर कमलाले सबै दुःख बिस परम 
झर्को अनुभव गरिन्‌ ।॥१२॥। त्यस बेला तिनले तर्कना गर्न 


आतुर अवस्थामा थिइन्‌ 


उपासनाखण्डः 


अध्याय; 


तकयमास कमला मो नामका ममा जले अनन मनको जतन 
अनुछानैर्महाहोमैन सप्यग्‌ यो बभूव ह ।1१३।। 
स कर्थ मारुतस्पर्शात्‌ समीचीनो:भवत्‌ सुत: । 
अधे त॑ पुरुष क्वाहँ दरक्ष्ये दुष्कर्मलाशनम्‌ । । १४।। 
इत्युकत्वा सुतमालिङ्ग्य सा तस्थौ विगतज्वरा । 
त्तमादाय गता भिक्षा कर्तु तज्गरे पुनः ।। १५11 
जागरा भोजयामासुरुभावामन्त्य सादरम्‌ । 
जानापक्वान्रशाकाद्यै: शर्कराष्ततपायसै: ।। १६ ।। 
एवं प्रतिदिन तौ तु भुक्त्वानुदिवसँ मुदा । 
आपतुर्धनवरत्राणि नूतनानि वराणि च ।।१७।। 


तमपच्छन्नागरिकः पितुस्तै नाम मे वद । 

को देशः कि पुर ज्ञातिः का च ते वृत्तमेव च ।। १८।। 
इति तद्‌गिरमाकर्ण्य दक्षो ताम तमन्नवीत्‌ । 

ततो मातरमागम्य पितर नगरे कुलम्‌ । ।१९।। 
बृत्तञ्च परिपप्रच्छ ततस्तँ पुनरन्रवीत्‌ । 

कर्नाटे भानुनगरे वल्लभो मे पिता महान्‌ ।।२०।। 
क्षत्रियो बलसप्पन्न: ख्यालो रिपुबलार्दनः । 

तस्येर्य क्रमला जाया सुतोउहँ दक्षसंज्ञकः ।।२१।। 
उत्पन्नोउहँ यदा ब्हान्नन्धो बधिर एव च । 
अनेकक्षतसम्पत्रो माता त्यक्कै तदोद्यता ।!२२।। 
चित्रा तिधेधिता सा च खल बहु तथा$करोल्‌ । 
द्वादशाब्दै तपस्तप्त्वा पिता पुण्य न्यवेटयत्‌ ।।२३।। 
नचमे पाटवँ देहे पश्यति स्म पिता यदा । 

तदा विसर्जयामास मातर माञ्च नागर ।। २४।। 
इति सर्व जगौ तस्मै दक्षो मात्मुखोद्वतम्‌ । 

अत्राउहँ सुभगो जातो वायुस्पर्शेत कस्यचित्‌ ।। २५। । 


छ्छ 


थालिन्‌ मणि, मन्त्र, औषधिको प्रयोग, मन्त्रको अनुष्ठान 
र होमबाट पनि यो बालक स्वस्थ हुन सकेन तर आज कुनै 
जाहाणका शरीरको हावाको स्यर्शबाट मात्र कसरी सुन्टर र 


स्वस्थ भयो ? ती पवित्र र दुष्कर्मनाशक प्राह्षणलाई कहाँ 
आएर भेद" यसरी तर्कना गर्दै तिनले 


छोरालाई आलिङ्गन 
चिन्तामुक्त भइन्‌ । एक दिन ती भिक्षा गर्ने गरमा 
युगिन्‌ ॥१३-१७५॥ मगरवासी सञ्जनहरूले आमा-छोरा 
दुबैलाई आदरपूर्वक आमन्त्रण गरी मीठा-पकलान, उत्तम 
व्यञ्जन, चिनी, घ्यू र खीर टक्र्याई राम्ररी भोजन गराए।!१६।। 
यो रीति दिनदिनै चल्यो । यसरी प्रतिदिन आनन्दले भोजन 
गर्दै ती दुबैले धन, नयाँ र उत्तम वखत पनि प्राप्त गरे ॥१७।। 
कुनै दिन त्यहाँ एउटा नागरिकले बालकलाई तिम्रो पिताको 
प्राम के हो ? तिमी कुन देशका मनिस हौ ? तिम्रो कुन 
परिवार हो ? र तिमीहरू यहाँ किन आएका छौ ? भनेर 
सोध्यो १८11 नागरिकको प्रश्न सुनेर त्यो बालकले मेरो 
जाम दक्ष हो भन्यो । त्यसपछि जाफ्नी आमाका 


गरिन 


आएर पिता, नगर, कुल र घुम्नुको कारणबरे जिज्ञासा प्रकट 


गयो । आमाले सबै कुरा बताएपछि त्यम चालकले प्रश्न 
सोध्ने नागरिकलाई भन्यो- हे भद्रजन! कर्वाटक देशको 
मानुनगरना बसोवास गर्ने महान्‌ राजा बल्लभ मेरा पिता 
हुनुहुन्छ॥१२-२०।। उहाँ क्षत्रियश्रेष्, बलवान्‌, विछ्यत र 
शत्रुनाशक राजा हुनुहुन्छ । उहाँकी रानी अर्घात्‌ मेरी आमाको 
जाम कमला हो। म उहाँको पुत्र दक्ष हँ।२६॥। जुन बेला म 
जन्मे, त्वस बेला अन्धो र बहिरो पनि थिएँ, । मेरा शरीरमा 
धेरै घाउ थिए । मेरी आमाले मलाई विरूप जानेर फ्याँक्न 
खोज्नुभयो, त्यस बेला मेरा पिताले निषेध गर्नुभयो। मेरा 
पिता बल्लमले मलाई निको गराउन घेरै उपायका साथै 
आइ वर्षसमम तपस्या पनि गर्नुभयो र आफूले प्राप्त गरेको 
पुण्य मेरो स्वास्थ्यका लागि सुम्पनु भयो ।।२२-२३।। त्यसरी 
सुण्ब दान ओ्रप्त गर्दा पनि मेरो शरीरमा कुनै अन्तर नआएको 
देखेर उहाँले मेरी आमाका साथ मलाई पनि घरबाट निकाला 
गरिदिनुभयो ।२४।।' यी सबै कुरा माटाबाट थाहा पाएर त्यो 
बालक दक्षले ती नागरिकलाई बताएको थियो । बालकले 
फेरि भन्यो- हे नागरिक 
जराहाणका शरीरको वायुस्पर्श फएर म सुन्दर भएको छु ॥२५।।' 


यहाँ आउँदा कुनै तपस्वी 


श्रीगणेश्सुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


श्रुल्वैवं तु गते तस्मिन्‌ पुरुधे पुरवासिनि । 
दक्षो जगाम त्वरितो मातरै प्रतिनन्दयन ।। २६।। 


ततस्तन्नगरे तौ द्वावुपदिट्टौ द्विजन्मना । 

गणेशाराधनविधौ करुणायुतच्नेतसा ।। २७।। 

तत; सा कमला दक्षो निर्वाण परमास्थितौ । 

एकाउरु्टेन तपसा गणेशाराधने रतौ ।1२८।। 

देवनामचतुर्थ्यन्तमोङ्कारपल्लवान्वितम्‌ । 

अष्टाक्षरे परे मन्त्र जपन्तौ भक्तितत्पतौ ।।२९।। 

वायुभक्षौ शुष्कतन्‌ निरीक्ष्य भगवाँस्तदा । 

आविरासीत्‌ तयोरग्रे करुणाव्धिर्वितायक: 11३०।। 

चतुभुजो महाकायो वारणास्यो5तिसुन्हरः । 

अनेकसूर्यसङ्काशो निशि सूर्व हवोटितः 11३१11 

रलकाञ्जनमुक्तावन्मुकुटभ्ाजिमस्तक: । 

पीतकौशेयवसनो हाटकाङ्गदभूषण: ।।३२।। 

एकजानुनिपातेन सञ्िविष्टो महासने । 

कटिसूत्रे कराञ्चनीयं मुद्रिको रत्लसंयुताम्‌ । ।$३।। 

महाहिँ जठरे बिध्रदेकदन्ते गजाधेकम्‌ । 

एवं रूप ददूशतुः पुनश्च ट्विजरूपिणम्‌ । ३४11 

जगाट स ढ्विजस्तौ तु भवत्रिवाणतोधितः । 

आगतोउह वर दातुँ बृणु त॑ मनसीप्मितम्‌ ।।३५।1 
विश्वामित्र उवाच 

एवं प्रसन्ने विष्नेशे प्रत्यक्षे ठ्विजरूपत: । 

जनाम पर्या भवत्याधभणद्‌ बद्धाञ्जलिश्च तम्‌। । ३६1 

दक्षउवाच 

पूर्वजन्मकृत पुण्य फलित मे द्विजोत्रम । 

यन्मयाउदर्शि रूपै ते द्विविध परम महत्‌ ।1३911 

वैनायकञ्च वैप्रज्न जन्म मेञजनि सार्थकम्‌ । 

कारणानां परे त्वञ्च कारणं छन्दसामणि ।।३८।। 


मरी बालकले बताएपछि त्यो नाशरिक कतै लाग्यो । वालक 
दक्ष पनि हतारिदै सहर्घ आफ्नी आमाका सामु आयो ॥॥२६॥। 
त्यसपछि त्यस नगरमा बस्ने कुनै दयालु ब्राहाणले ती आमा- 
छोरालाई भगवान्‌ श्रेगगेशको आराघना गर्ने विधि सिकाए 11२७11 
ब्राहाणबाट आराधना विधिको उपदेश पाएपछि ती दुबैले 
परम आनन्दको अनुभव गरे । त्यसपछि ती दुबै आ-आफ्ना 
खुट्टाको एउटा बूढी औं। 
गणफ्तये नम: यस्तो रूप भएको ३श्कारसहित चतुधीँ 
बिभक्ति आन्तमा रहेको आठ अक्षरको परम मन्त्र जप्दै 
श्रीगपेशको भक्तिमा तत्पर भए ॥२८-२९।। यसरी केवल 
खायुपान गरी जप गरिरहेका र दुबल शरीर भएका ती आमा- 
छोरालाई देखेर करुणसागर भगवान श्रीगणेश तिनका सामु 
अकट हुनुभयो ॥३०।। ती दुबैले त्य्ष बेला चतुर्काहु, 
'विशालकाय, गजानर, अतिमोहक, अनेक सूर्यको तेज्ञले 
, रातमा उदाएका सूर्यका समान, रल, सुवर्ण र मोतोको 
हारले अलङ्कृत मुकुटका कारण रमणीय मस्तक भएका, 
पहेँला रेशमी वल धारण गर्नुहुने, स्वर्णमय केयूद्वार विभूषित, 
एउटा घुँडा मारेर महासनमा विराजमान, स्वर्णसय कन्नी ₹ 
रलमय औँठी घारण गर्नुहुने, ठूलो सर्पलाई कम्मरमा 
बेर्नुभएका, एकदन्त, हाल्तीको मुख र सुँढले शोभायमान 
भगवान्‌ श्रीगणेशको दर्शन गै । श्रीगणेशको त्यो रूप तत्कालै 
एउटा त्रहाणका रूपमा परिणत भयो । ब्राह्ाणले भने - 
तिमीहरूको आराधनाबाट प्रसन्न भई वर प्रदान गर्न म समीपमा 
आएको छु । आफ्नो समले चाहेको कुर माग 11३६ -३५।। 

बिश्वामित्रले भन्नुभयो- प्रसत्र भई ब्राहमाणरूप 
भगबान्‌ श्रीगणेशको साक्षात्‌ दर्शन पाएपछि दक्ष नामक 
बालकले पाम भक्नपुर्वक उहालाई प्रणम गा हात जाटा 
जने ।।३६। 

दक्षले भने - है उत्तम ब्राह्मण ! मग पूर्वजन्मको 
युण्य फलीभूत भएको छ । तसर्थ मैले हजुरका महत्वपूर्ण 
दुई स्वरूपको साक्षात्कार गर्न पाएँ । तौमध्ये एउटा स्वरूप 
खिनापकरूप हो भने अर्को स्वरूप ब्राहाणरूप । ती दुबैको 
दर्शन गरेर मेरो जन्म सार्थक भएको छ । हे श्रीगणेश । हजुर 


मात्र जमिनमा टेकेर उम गं 


उपासनाएखण्ड: 


अध्याय: - २० 


परे ज्ञेय् परे बह श्रृतिमृग्य सतातनम्‌ । 

त्वमेव साक्षी सर्वस्व सर्वस्यान्तर्वहिस्तथा ।। ३९। । 

न्वपेव कर्ता कार्याणौ लघुस्थूलशरीरिणाम्‌ । 

जानारूप्येकरूपी त्यै नीरूपश्च तिराकृतिः ।॥४०।। 

त्वमेव शङ्करो विष्णस्त्वमेवेन्द्रो,नलोउर्यमा । 

भूवायुखस्वरूपोञधि जलसोमर्क्षरूपवान्‌ ।1४१।। 

विश्वकर्ता विश्वपाता विश्वसंहारकारक: । 

चराचरगुरुगोप्ता ज्ञातविज्ञाववानणि ।।४२। । 

भूत भावि भवच्जैव त्वमेवेख्रियदेवताः । 

कला: काष्ठा मूदू्ताश श्रर्धतिः काल्तिरेत च ।1४३11 

ल्वमेन साङ्कुगा योगश्च शास्त्राणि श्रुतिरिब च । 

पुराणानि चतु:घष्टिकला उपनिषत्तथा । 1४४1 । 

त्वमेव बाह्राणो वैश्य: क्षत्रियः शूद्र एव च । 

देशो विदेशस्त्वँ क्षेत्र पण्यक्षेत्राणि यान्युत ।। ४५11 

त्वै प्रमेयोज्प्रमेयश्च योगिना ज्ञानगोचरः । 

त्यमेव स्वर्ग; पाताल वतान्युपवनाति च ।॥४६। 1 

ओषध्योज्च लततावृक्षकन्दमूलफलाति च । 

अण्डजा जारजा जीवा; स्वेदजा उद्धिजा अपि। । ४७1 

काम; क्रोध: क्रुधा लोभो दम्भो दर्पो दया क्षमा । 

निद्रा तन्द्रा विलासञ्च हर्ष: शोकस्त्वमेव च ।।४८।। 
विश्वामित्र उवाच 

इति दक्षवचः श्रुत्वा सुप्रसन्रो विनायक: । 

भमैघगम्भीरया वाचा स्मवन्चिव जगाद तम्‌ ।। ४९11 

गजानन उवाच 

प्रीतोप्है ते महाभाग ! स्तृत्या गम्भीरयाञ्नया । 

बर दातुँ समुत्कण्ठस्तथाणि न ददामि ते ।।५०।। 

यद्यह बरद: स्या ते क्रुथ्येद्‌ भक्तो ममोपरि । 

स एव दास्यति बर यदङ्घस्य प्रभञ्जनात्‌ ।।५१। 1 


७९ 


पनि पर रहेका, परग ज्ेग र 
वेदद्वारा अनुशीलन गर्न योग्द सनातन देवता हुनुहुन्छ । हजुर नै 
सबैका साक्षी, भित्र-बाहिर एवं सत्र विराजमान, लघु एवं 
स्थूल शरीर धारण गर्नुहुने, सबै प्राणीहरूका स्चयिता, अनेकरूप, 
एकरूप, नीरूप र निराकार पनि हुनुहुन्छ ।1१७-४०॥। हजुर नै 
राङ्कर, विष्णु, इन, अलि र अर्यमा हुनुहुन्छ । हे श्रोगणेश ! 
हजुर त्र प॒थिती, वायु, आकाश. जल, चन्द्रमा,तारा र नक्षत्रका 
रूपमा विराजमान हुनुहुन्छ । हजुर नै विद्वकर्ता, बिधयपालक, 
बिश्रसंहारक, चराचाशुरु, विश्वसक्षक र ज्ान- बिज्ञानसम्पन्न 
पनि हुनुहुन्छ ॥४१-४२।। हे विनायक ! हजुर नै भूत, भविष्य 
र बर्तमान हुनुहुन्छ हजुर नै इन्द्रियका अघ्छ्ाता, कला, काछा, 
सुदूर्त, श्री, सम्पत्ति, धृति र कान्तिकप पनि हुनुहुन्छ ।1/३।। 
है श्रीगणेश ! हजुर नै साङ्ख्य, योग, शार, बेद, पुराण, चौसट्ठौ 
काला र डपनिषद्का रूपमा विराजमान हुनुहुन्छ 1४४1 हे 
प्रभु। हजुर नै ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य, शृद्जस्ता वर्णका रूपमा 
हुनुहुन्छ । है परमैश्रर ! हजुर नै देश, परदेश, क्षेत्र पुण्यकेत्रका 
रूपमा रहनुहुन्छ ॥४५।। हे श्रीगणेश ! हजुर मै प्रगेय, अप्रमेय 
र योगिज्ेय हुनुहुन्छ । हे श्रीगणेश ! हजुर नै स्वर्ग, पाताल, 
बन, उपवन, औषधि, लता, वृक्ष, कन्द, मूल र फलका 
रूपमा हुनुहुन्छ । हे श्रीगणेश हजुर नै अण्डज, १, 
स्वेदज र उद्धिजका रूपमा रहनुहुन्छ ॥४६-४७॥ हे गजानन! 
हजुर नै काम, क्रोष, करुघा, लोभ, दम्म, दर्ष, दषा, क्षमा, 
निद्रा, तन्द्रा, विलास, हर्ष २ शोकका रूपमा रहनुहुन्छ।1४८।। 

बिश्वामित्रले भन्नुभयो - दक्षका यस्ता वचन सुनेर 
अत्र हुनुभएका श्रीगणेरालो भेघगम्भीर चाणीबाट मुस्कुराउँदै 
मनुभयो ॥४९। 

ओ्रौगणेशले भन्नुभयो - है महाभाग दक्ष ! तिम्रो 
यस गम्भीर स्तुतिबाट म प्रसन्न छु । म तिमीलाई वर दिन 
चाहन्छु ता पनि म त्यसो गर्दिनँ । ५०।। यदि मैले बर दिएँ 
भने मेरा ती भक्त मसँग रिसाउने छन्‌ । जसका अङ्गको 
खायुस्पर्शबाट तिमीले सुन्दर रूप र आँखा एबं कातका 
शक्तिसमेत प्राप्त गरेका छौ । ती भक्तले तिमीलाई वर दिनेछन्‌। 


हु 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ नेपाली भाषानुबादसहितम्‌ 


दिव्यदेहमनुप्राप्तशक्ुशरोत्रसमन्चितः | मती मेरा भक्तको नाम बताउँछु । तिनको नाम मुदूगल 
जातस्त्यै तस्य नामार्शप वदामि मुट्ढलेति च ।।५२।। | तिमीले ध्यानमात्र गर्दा ती मुद्गलले आफ्नो रूप तिम्रा सामु 


यानूयान्‌ कामयसे कापान्‌सते सर्वान्‌ प्रदास्यति ।। ५३11 
उत्युक्त्वा परमात्याज्सौ तत्रैवा5न्तरधीयत । 
तस्मिन्नन्तहिति दक्षो रुरोद भूशदुःखितः । ।५४। 1 
दरिंद्रेण निधा लब्धै गते तस्मिन्‌ यथैव सः । 
गतायाँ गबि वत्सो वा रोरवीति यथा भूशम्‌ ।।५५।। 


सबैलाई तिनले पूर्ण गराउने छन्‌ ।५१-५३॥ यस्तो उपदेश 
दिएर परमात्मा औगणेरा त्यहाँ अन्तर्धान हुनुभयो । द्विजरूप 
श्रीगणेशको अन्तर्धानपछि ती दक्ष दुः 
दरिङ्ले खजाना भेट्टाए हराउँदा जस्तौ दुःखको अनुभव गर्दछ, 
गाई मरेपछि जसरी बाच्छो रुन्छ, त्यसँगही दक्ष आफ्ना 
आँखाबाट आँसु खलाउँदै भुइँमा लडे ' तिनले भेरा आराज्य 
ईश्वर विनायक कहाँ जानुभयो भनी विललाए गरे ।।५५-५६।। 


:खी भएर रोए 11५४11 


मुञचन्श्रूणि नेत्राभ्या घपाल घरणीतले । 


स ध्यातमात्रो विप्रेश: म्वर्त्प द्शयिष्वति । देखाउने छन्‌ । तिमीले कुन कुन कामना गरका छौँ, ती 
वव गत: क्व गत इति मुहर्जल्पन्‌ विनायक: ।।५६।। | 


अँट इति श्रीणणोशपुराणे उपासवाखण्डे वक्षस्तुतिर्ताम विशोञ्ध्नाव: श्र 


प्राडा वेणीसाधन डकासह्ास नेपाली भाषामा अनूदित श्रीवणेशपुराण उपासनाछण्डको  कमलादुन टक्ष्ाग 
भगत्रान्‌ औपणेशको आराझना र स्तुति' शीर्षकान्थिइ बीसौं अध्याय पूर्ण भयो ।1२०।। 
उ 


उपासनाखण्ड: 


अध्यायः - २१ 


एकवबिंशोञ्ध्यायः 
विश्वामित्र उवाच 

इतस्ततो भ्रपन्‌ धावन्‌ बल्लभस्यात्मजस्तटा । 

न विबेद गते वस्त्र भूषण चातिविह्कलः ।। १।। 

पप्रच्छ ब्राह्माणान्‌ मार्ग वृक्षाँञ्चैव विनावकम्‌ । 

विनावको गत: कुत्र क्यचिद्‌ दृष्टो गदन्तु मे ।।२11 

स एवं भ्रान्तह्ृदयो5भ्रमच्चक्षुर्नुपोत्तम: । 

निपपात धरापृषठ क्षण विगतचखेतन:ः । 1३11 

एतसिमत्नन्तरे स्वप्ने 5पश्यद्‌ ब्राह्मणमग्रतः । 

दन्त तवेप्मितं बाल! मुद्गलेन मया हि तत्‌ 1४11 

यत्‌ त्वया याचिते पूर्व विघ्नेशाद्‌ दृष्टिगोचरात्‌ । 

इत्युक्त्वा प्रस्थिते तस्मिन्‌ ब्राहाणे नृपसत्तम ।। ५11 

सप्तोत्थित इव प्रायो दक्षो हृषमना5भवत्‌ । 

कस्मैचित्‌ परिपप्रच्छ त्वरिताय द्विजातये । 1६11 

अन्तिकं दर्शितँ तेन बह्ृशिष्योपशोभितम्‌ । 

मुट्वलस्थातिभक्तस्थ गजाततरतस्य च । 

आश्चमं परम दिव्य सर्वसत्त्ा5भयप्रटम्‌ । 1७11 

मु्टले भनसा ध्यायन्‌ भ्रमन्‌ यातस्तदाश्रपम्‌ । 

जानाश्चर्ययुतँ रम्यमलकानन्दनातिगम्‌ । ।८।। 

दश मुद्ठले तत्र परारध्यासनगं द्विजम्‌ । 

वेदवैदाङ्गतत्त्चज्ञै सर्वशास्त्रविशारदम्‌ ।।९।। 

योगाभ्यासबलैर्नानारूपिणं सूर्वतेजसम्‌ । 

वैनायकी महामूर्ति रत्नकाञ्चननिर्मिताम्‌ । ११०।। 

चतुर्भुजा त्रिनयना नानालङ्कारशोभिनीम्‌ । 

उपचारै: घोडशभिः पूजयन्ते बिधानत: ।1११।। 

जनाम दक्षस्तै दृष्रा दण्डवत्‌ पृथिवीतले । 

मुख्चन्नश्रूणि तेत्राभ्यां निश्चसँच्च मुहुर्मुहुः ।।१२।। | 
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[ २१ अध्याय ) 


बिश्वामित्रले भन्नुभयो - त्यस बेला वल्लभका छोरा 
'आलक्त दक्ष अत्यन्त विह्ृल भई चारैतिर घुम्दै जाँदा तिनलाई 
आफनो सु पनि रहेन । तिनले वस्त्र र अलङ्कार भुईँमा खस्व 
पनि थाहा पाएनन्‌ ।१॥ तिनले बाटोमा हिंड्दा त्राह्माणहरू 
र रूखहरूसँग पनि श्रीगणेशकी विषयमा सोधे । विनायक 
भगवान्‌ कहाँ जानुभयो ? फवै तपाइँले देख्नुभएको छ कि? 
मलाई बलाउनुहोस्‌ भन्दै चरैतिर द्धल्टा कही नदेखे भ्रान्तिमा 
परेका र चारैतिर आँखा चुमाई ओ्रगगेशाको खोजी गर्ने तौ 
केहीवेर विहोश भई भुइँमा लडे ।॥२-३॥ केही 
बेरपाँछ अचेत अवस्थामा दक्षले सपनामा आफ्ना सामु 
एउटा राहाणलाई देखे । ती ब्राहाणले उनलाई भने- हे वालु। 
तिमीले जुन वरदान श्रीगणेशसँग मागेका थियौ त्यो वरदान 
'ममुद्गल त्रबिले तिमीलाई दिनेछु । यति भनेर तौ ब्राहाणले 
प्रस्थान गरेपछि भर्खर सुतेर उठेजस्ता दक्ष ज्यादै प्रसन्न भए । 
कुनै मानिससँग दक्षले भर्खरै अन्तर्धान भएका मुद्गलको 
आश्रम कहाँ हो भनेर सोधे । ।४-६।। त्यो मानिसले उनलाई 
नजिकैमा रहेको मुद्गलको आश्रम देखाइदियो । त्यो आश्रम 
अनेक शिष्यहरूले शोभावमान थियो । गजाननका परमभक्त 
मुदूगलको त्यो आश्रम दिव्य थियो । सबै प्राणीलाई अभ 
अदान गर्ने विलक्षण धाम थियो ।1७11 दाहिरबाट आश्रमको 
दशैन गरेपछि मनद्वारा मुदूगलको ध्यान गर्दै दक्षले अनेक 
शरि आश्चर्यजनक विशेषता भएको, सौन्दर्यले अलका र 
जन्दनलाई पनि परास्त गर्ने त्यस आश्रममा प्रवेश गरे ।1८ 1 
त्यहाँ तिसले बहुमूल्य आसनमा विराजमान, डेटवेदाङ्गका 
तत्वज्ञाता, सबै शाख्नका विशेषज्ञ, योगाभ्यासको सामथ्यंबाट 
ज्ञनेकरूप धारण गर्न समर्थ, सूर्यसपान तेजस्बी मुद्गल 
जधिको रत्न र सुवर्णद्वारा निर्मित चार हात र तीन आँखाले 
'शोभायमात, अनेक अलङ्कारहवारा अलङकृः 
विधिपूर्वक पोडशोपचारद्वारा पृजा: 
दर्शन गरे ९ 
आँखावार आँसुका धारा बगाउँदै लामो श्वास लिएर भुइँमा 
लम्पसार परेर प्रणाम गरे ।1१२।। 


चालक 


अगजेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


विश्वामित्र उवाच 
पप्रच्छ मुद्वलस्त तु कस्त्वै कस्मादिहागत: । 
जुदामि दुःखँ कि तेशस्ति वद सवैमशेषतः ।। १३।। 
एवं विप्रवचः श्रुत्वा कमलानन्दनस्तदा । 
साबधानमना भूत्वा जगाद ट्विजपुङ्गयम्‌ । । १४।। 

दक्ष उवाच 

सत्यमेव वे ब्रहात्रभिप्राय तवान्तिके । 
कर्णाटदेशे राजाभून्रगरे भानुसंज्ञकै । | १५।। 
बल्लभो नाम नीतिज्ञो ज्ञानी दाता दयाचितः । 
तस्य पली तु कमला जनयामास माँ यदा ।। १६11 
तदा दुर्शन्थिक्षतयुक्‌ शोणितखवाविनासिकः । 
अख;: कुब्जः कर्णहीन: शब्दहीन: श्वसन्‌ वह ।।१७। । 
अभवं नागरा दृष्ठा त्यजैनमिति चाल्नुवन्‌ । 
घिता मे द्वादशाब्दानि नानायत्नमथा$करोत्‌ । । १८।। 
शरीरपाटवार्थ मे नालभत्‌ तन्महेश्चरात्‌ । 
उपाय स ततो माञ्च मातरे कमलाञ्च मे ।।१९।। 
बहिर्निष्कासयामास चिर्दयेना5न्तरात्मना । 
ततो मै जननी खेदादटमाना पर पुरम्‌ ।।२०।। 
आगत्य कोण्डिन्यपुरें मया सह क्षुधार्िता । 
भिक्षाटने क्रियमाणे पूर्वपुण्यप्रभावत: ।। २१।। 
अभवद्‌ दर्शन ते वामन्धस्वैव यथा दृशिः । 
तव गात्रभवाद वायो: स्पर्णाद्‌ दोषा गता मम । ।२२।। 
रघुनाथाङफ्रिसंस्पर्शादहल्याया यथा पुरा । 
दिव्यदेह समापत्रः प्रसादात्‌ तव सुव्रत ।। २३।। 
न मया विदित किञ्चिज्जनन्या मे निवेदितम्‌ । 
अहञ्च विस्मितो भूत्वा निश्चायं कृतवान्‌ हादि 11 २४।। 
चढङ्गवायुस्पर्शेन दिव्यदेहमहङ्गतः । 
तदर्शनं यदा स्यान्मे तदा देह धरम्यहम्‌ । ।२५।। 
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बिश्वामित्रले भन्ुभयो- नुदूगल त्वषिलो दक्षलाई 
देखेर सौधे- तिमी को हौ ? र के कारणले यहाँ आयौ? मैले 
तिम्रो कुन दुःखलाई हडाउैँ ? सबै कुण खुलाएर भन ।1१३।। 
मुद्गलका यस्ता बचन सुनेर कमलाका 
सावधानचित भई उत्तम ब्रहाण मुद्गलसामु निवेदन गरे 1१४१ 
दक्षले भने - हे ब्राहाण देवता ! म हजुरका सामु 

साँचो कुरा निबेदन गर्दछु । कर्णटक देशको भानु नगरमा 
चल्लभ नामक नीतिङ, ज्ञानी, दाता र दयालु राजा हुनुभयो । 
उहाँकी भायां कमलाले मलाई जन्म दिनुभएको हो । मजम्मदा 
गन्चमय घाउ भएको, नाकबाट रगतका धारा जगाउने, अन्धो, 
हिरो, कुजो र लाटो पनि थिएँ । मेरो मुखबाट: 
चलिरहेको थियो । मानिसहरूले मेरो रूप देखेर सस्तो तच्चालाई 
फ्याँकिदिनुहोस्‌ भनी राजासँग आग्रह गरे । मेरा पिता बल्ल' 
राजाले मेरो स्वास्थ्य सुधार्नका लागि वाह वर्षसम्म कठोर 
तपस्या गर्नुभयो । अनेक यन र परिश्रम पनि गर्नुभयो । तर 
घरमेबरबाट मेरा शरीरको सुधारका लागि केही पनि उपाय 
'चाउनुभएन । त्यसपछि उहाँले आफ्नो मनलाई कठोर एव 
निदय तुल्याए मेरी आमा कमला र मलाई निर्दयतापूर्वक 
घरबाट निकालिदिनु'भयो । पतिद्वारा घरबाट निकालिएकी मेरी 
आमा खिन्न भएर शिक्षाटन गर्दै पुउटा नगरबाट अर्को नगरमा 
मलाई पौठबूँा बोकी घुम्तुभयो ।1१५-२०।। एक दिन भोक 
सप्यासले ष्याकुल मेरी आमा मलाई साथ लिएर कौण्डिन्यपुरपा 
आई भिक्षाटन गर्द पूर्वडन्मका पुण्यका प्रतापले हामी आमा- 
खोराले हजुरको दर्शन गर्ने अवसर पायौं । यो दर्शन हामौहरूका 
लागि अन्धाले आँखा पाएनस्तो भयो । हजुरका शरीरको 
हाममाकरो स्यर्श पाएर मेरा शरीरका सबै रोग र दोष समाप्त 
भएका छन्‌।२६-२२।। है उत्तम ब्रतमा निष्ठा राख्नुहुने क्रषि । 
औराम भगगान्‌को पाउको स्यर्श पाएर शिलारूपकी 
अहल्यामो कूपान्तरण भएको धियो, त्यसैगरी हजुरको कृपाबाट 
मेरो शरीर पनि दिव्य बन्यो ।॥२३।। हे त्रि ! मलाई त केही 
पनि थाहा थिएन, तर मैले मेरो शापीरमा परिचित आएको 
'कुरा आमाबाट थाहा पाएँ । त्यसपछि म सारै चकित भएँ र 
ममले निश्चय गरेँ - जुन महानुभावका शरीरका हावाको सपर् 
पाएर मेरो देह दिव्य भयो, तिनको दर्शन पाएमा मात्र म 
बाँच्ने छु , अन्यपा देहत्याग गर्नेकु ।1२४-२५॥ उक्त लक्ष्य 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय: - २१ 


एवं भ्रमन्‌ बहुदिनँ ततो सौ करुणानिधि; । 
आविशसीन्‌ मत्पुरतः कोटिसूर्यसमप्रभः ।।२६।। 
ननणालाए णएपाणा पलाणा । 

न दृष्ठा कमला कामान्‌ सम्प्राप्ता मनसीप्सितान्‌ ।। २७।1 
ततो मामब्रवीद्‌ देवः प्रसन्नो मञ्ुलाङ्गिरम्‌ । 

यदर्थ नियम कृत्वा भ्रमन्‌ खेदमुपागत: ।। २८ ।। 
सोडहन्ते दर्शन यातो मुद्ठलो ब्राह्माणोत्तम: । 

श्रुत्वा तहचनँ हृष्टपभवन्‌ मानस सम ।।२९।। 

ततो गजाननगह स्तुतवान्‌ विविधै; स्तवै; । 

उवाच सुप्रसन्नात्मा वर वृणु महामते । 1911 
अहञ्चाकथयं तस्मै यद यन्मे मनसीप्सितम्‌ । 

ततो व्राहाणकूप तत्‌ त्यतन्चाउन्यद रूपमाडधे 11 ३१३1 


जतुर्भुजं महाकार्य मुकुटादोपमस्तकम्‌ । 

परशुँ कमल माला गोदकानावहत्‌ करै: ।।३२।। 
दिव्याम्बरधरं भ्राजद्विघाणकरपुष्करम्‌ । 

कुण्डले प्रावहच्छुत्यो; सृयंबिम्बे इवापरे । ।३३।। 
दिव्यालङ्कारसंयुक्त भृजङ्ववलयोदरम्‌ । 
देवर्षिगच्धर्षणणै: किक्रौरुपशोभितम्‌ । 1३४1 । 

तत आनन्दपूर्णोउहँ दृष्ठा रूप तथाञभवम्‌ । 
पूर्णचन्द्र यथा ढृष्ठा पूर्णो भरवति वारिधिः । 

जनोक्त पुट्टलः सर्वान्‌ कामाँस्तै परिप्रयेत्‌ ।। ३५। । 
तदैवाउन्लहिँते रूपै दष्ठ यावन्न सादरम्‌ । 

चथा स्वप्नगतँ सर्व जागरैनैंव दृश्यते ।। ३६।। 
ततोउह नितरा रिम्नो न्यपर्त भुखि मूर्च्छितः । 
प्रतिलभ्य तत: संज्ञा चरे वृण्विति संस्मरन्‌ ।। ३७) । 
ययाचे टेवदेवेश सर्वव्यापिनमीश्चरम्‌ । 

गृहे मे सृस्थिरा लक्ष्मीभंक्तिरमे तादशी तव ।।३८। 1 
डएटश्वेत्‌ पूर्वपुण्येन द्वयमेतत्‌ प्रदीयताम्‌ । 

तलोउहँ श्रुतवान्‌ दत्तमिति खा नभोगताम्‌ ।1३९।। 
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| उहाँले जाहाशरूप छाडेर अर्कै रूप लिनुभयो 11३७: 


राखेर घुम्दाघुम्दै जाँदा एक दिन करुणासागर, कोटिसूर्यसमान 
कान्तिले सुहाउनुभएका हामी आमा- छोएको तपस्याबाट प्रस 
हुनुभएका देवताहरूका पनि परमदेवता श्रीगणेश मेरा सामु 
प्रकट हुनुभयो । उहाँलाई देखेर मेरी आमा कमला आफ्न 
मनमा रहेका अनेक कामनाको विषयमा चिन्तन गर्दै हुनुहुन्थ्यो 
त्यस बेला हजुरले मलाई मीठो स्वरले भन्नुभयो- जुन उद्देश्यको 
पूर्तिका लागि प्रतिज्ञा गरेर मलाई खौजिरहेका छौ, न मेटाएर 
खित्र छौ, आज म मुद्गल ब्राह्मण तिम्रा सामु प्रकट भएको छु। 
मुद्गल क्कषिकौ"वचन सुनेर मेरो मन प्रसन्न भयो ।॥२६- 
त्यसपछि मैले गजानन भगवान्‌को अनेक स्तुतिद्वारा स्तव्न 
गरे । उहाँले प्रसन्न भएर भन्नुभयो- हे बुद्धिमान्‌ बालक ! म 
तिमीलाई वरदान दिन्छु, तिमीले माग ।' उहाँका चन सुनेर 
मैले पनिमेरा मनमा लागेका सबै कुग निवेदन गर । त्यसपछि 


उहाँको परिबतिंत स्वरूप चतुर्बाहु, विशालकाय, 
मुकुट्सुशोभित मस्तकटारा रमणीय , हातमा परशु, कमल, 
माला र लड धारण गर्नै, दिव्य वरक्रले शोमायमान, 
'एकदन्तद्वारा आकर्षक, सुँ भएको, दुबै कानमा 
सूर्यमण्डलसमान कुष्डल घारण गर्ने, दिव्य अलदकारलम्पश, 
पेटमा सर्पवलय घारण गर्ने, ज्दषिः किलर; गन्धर्व 
आदिद्वारा शोभायमान र सुन्दर थियो ।३२-३४।। त्यो 
दिव्यलप देखैपछि म पूर्णचन्द्रको उद्यपछि महासागर उर्लिए 
आनन्दसागरमा डुबुल्की मार्न थाले । त्यस बेल श्रबिनायक 
भगवान्ले भन्नुभयो - हे दक्ष। मुद्गल त्ररषिले तिप्रो कामना 
पूरा गर्नेछन्‌ ।' यति भनेर उहाँको रूपलाई राम्ररी दर्शन गर्न 
नपाउँदै श्रीविनायक अन्तरघान हुनुबयो ! हुन पनि सपनामा 
देखिएका सबै रूपलाई विपनामा देखन सकिँदैन।।३५-३६॥। 
अगवान्‌को अन्तर्धानपछि म अत्यन्त खित्र भएर मूर्च्छित भएँछु। 
होशमा आउँदा “बरदान स्वीकार गर भन्ने कुरा सम्झे अनि 
मैले सर्वव्यापक ईश्वरसँग मेत घरमा लक्ष्मी स्थिर होउन्‌ र 


यटि पूर्व पुण्यले मलाई केही स्पर्श गरेको छ भने ती दुबै कुरा 
अदान गर्नुहोस्‌ भने प्रार्थना गरे। त्यसपछि “मैले तिमीलाई 
ती दुबै कुरा दिएँ” भन्ने आकाशवाणी सुने ।18७-३९।। 
हेमहा्धि! त्यो सुनेर म प्रसन्मुद्रामा हजुरको आश्रममा आएको 


श्रीगणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌, 


ततो हृष्टमना विप्र ! तव सान्िध्यमागत: । 

मुइलस्तबद्विपास्यो $सौ हरिपास्रत्ब स युद्वल; 

इति मै मनसि स्पछं भाति सवै गजाननः । 
भ्रृगुरुवाच 

इति तट्चनं श्रुत्वा मुद्लो बाक्यमन्नवीत्‌ । 1४१ 1। 

सभाग्य: कतकृत्योजस भक्तिमान कमलापतत ! 

महिमा तव भक्तेहि वक्तै शक्यो न केनखित्‌ ।1४२।। 

तपामि सुड्ढै चाह दशवर्षशतं तप: । 

नम एताद्शो देवो दृष्ट आसीत्‌ कदाचन ।1४३।। 

य सर्वजगता नाअशराचरपुरोरगुरु: । 

यो रजःसत्त्वतमसा नेता नित्य गुणाश्रयः । 1 ४४11 

यो बहाशिवविष्णूनाँ शरीराणि करोति हि । 

भूतानाञ्च विभूनीना मात्रेन्द्रियधियामयि । ४५1 

यं न डेबा विद: सम्यङ न वेदा नर्षयो$पि च । 

एवं गजानने त्वं हि प्रत्यक्ष दृष्वान्‌ स्फुटम्‌ । ४६11 

अहँ त्वच्चरणौ वन्दे यतस्त्व भक्तिमान्‌ पर: । 

ततः परस्पर तौ तु नेमतुश्चालिलिङ्गतुः । 1 ४७11 

जग जि साजगरालिण पागल) 

तत एकाक्षर मन्त्र सजपध्यानपूर्वकम ।॥४८ 11 

मुद्वलो राजपुत्राय नग्रायोपदिदेश ह । 

उवाच चैने भूयो पि मन्त्रस्या$स्य डिने दिने ।1४२।। 

अनुष्ठाने कुरुष्व त्वं प्रसञ्नस्ते भविष्यति । 

गजातजो टटत्‌ कामान्‌ मनमा चाञ्छियाँस्चया। ।५०।। 

एने चेत त्यजसे मन्त्रे सर्वशो नाशमेष्यसि । 

यद्यस्य भक्ति सूचिरै लोकेशस्मन्‌ विचरिष्यसि ।1५१।। 

इन्द्रादिलोकपालाता गणो वश्यत्वमेष्यति । 

इह भुक्त्चाईखिलान्‌ भोगानत्ते मोक्षमवाप्स्यसि ।॥५२।। 


मनमा लाग्छ । मैले 
'गजाननका दुई रूप सम्झेको छु 
शगुले भननुभयो- दशका दौ कुरा सुनेपछि मुद्गल क्रषलि 
भने - कमतापुत्र! तिमी भाग्यान्‌ छौ, कृतकृत्य 
छौँ। हिग्रो भक्तिको महिमा कसैले वर्णन गर्न 
मैले हजारन्रर्षसम्म तपस्या गरें त्यहाँ श्रीगणणेशसमाग 
अरू कुनै देखिनँ । उहाँ सबै जगतका नाथ हुनुहुन्छ र 
चराचरस्वामीका पनि स्वामी हुनुहुन्छ । गुणाश्रय भए पनि 
रजोगुण, सत्त्वगुण र तमोगुणका नायक हुनुहुन्छ । ४३-४४।1 
उहाँले ब्रह्मा, शिव र विष्णुका शरीरको निर्मण गर्नुहुन्छ । उहाँ 
पञ्चनहाभूत, विभूति, तममात्रा, इन्द्रिय र बुद्धिका पनि स्वरूप- 
निता हुनुहुन्छ 1 ४५11 श्रीगपेशका स्वशपका विषयमा देवता, 
चेद र श्रषिहरूले पनि राप्ररी बताउन सक्दैनन्‌ । हे दक्ष । 
तिमीले वस्ता विलक्षण देवता श्रीगणेरालाई प्रत्यक्षरूपमा दर्शन 
उर्नै सौभाग्य पायौ ॥८६।। तिम्रो पसै विशेषताका कारण म 
लिम्ने चरणमा प्रणाम गर्दछु । किनकि तिमी औरगणेशका परमभरू 
छौ । यौ कुरा गरेपछि मुद्गलले दक्षलाई प्रणाम गरेर आलिङ्गन 
ले दद्गाललाई आलिङ्गन गे ॥1४91। एठटै 
देखताका डपासक र आराध्यका अत्यन्त प्रीतिपात्र 
चिरकालसम्म एकचित्त भए। त्यसपछि त्रि मुट्गलले राजपुत्र 
'दक्षलाई जप र ध्यानविधिको निर्देशसहित श्रीगगेशको एकाक्षरी 


अन्त्रको उपदेश गरे । उपदेशको क्रममा मुद्गलले भने - हे 
अनुधन 


दक्ष । तिमीले फेरि पनि दिनदिनै यस एकाकरी मनको 
गर । भगवान्‌ श्रीगणेश प्रसत् हुनुहुनेछ र तिम्रा सबै कामना 
र्ण ठुल्याउनुहुनेछ ।1४८-५०।। फेरि मुद्गलले भने - 
'हिमौले यस्त सन्त्को त्याग गत्यौ भने तिग्रो सर्वनाश हुनेछ । 
भन्त्रजप गरिरह्यौ भने तिमी दीर्घकालसम्म चस संसारमा सानन्द 
विचरण 


गर्नेछौ। इन्द्र आटि लोकपालहरूको समुदाय तिम्रो 


अधीनमा रहनेछ। यस लोकमा सम्पूर्ण भुक्तिसुखबो अनुभव 
गरी अन्तमा पुक्तिसुड पाएर रमाउने छौ ॥५६-५२।। 
अँघ्खल 


शब इति श्रोगणेशपुराणो उपासनाखण्डै मन्त्रोपदेशवर्णद नामैक्षविशतितमोज्ध्यायः ञ्रेश 


प्राडा वेणीपाधद डकालद्वार नेपाली भाषामा अनूदित औपणेशपुराण उपासनाखण्डको "महि मुदूशलक्वास दक्षलाई 
औगणेशमच्रको उपदैश' शीर्षकाखित एक्काइसौं अध्याय पूर्ण भयो ।1२१।। 


उपासलनाखण्ड: 


अध्यायः - २२ 


राजोवाख 

आश्चर्यभूतं कथित दक्षपुत्रस्य चेष्टितम्‌ । 
विस्मयो मे महाँस्तत्र सञ्जातो मुनिसत्तम ।।१।। 
अन्ध; कुब्ज: खवद्रक्तः पूृतिगन्धसमन्तितः । 
वाचा बिहीनोच्मेध्यक्ष श्वासमात्रावशेषितः ।।२। । 
क्ष मुद्वलदेह्ोत्थबायुना दिव्यदेहभाक्‌ । 
सञ्चातः केन पुण्येन मुक्तो खा पातकात्‌ कुतः । 1३1 । 
दिव्यवर्षसहर्रै यस्ततताप परमन्तप; । 
कर्थ तस्थाभवन्चैव दर्शन देव! काङ्ितम्‌ । ४11 
करथं वल्लभपुत्राय देवटेव इभानन: । 
प्रत्यक्षो;भूद्‌ विना क्लेशैः स च क: पूर्वजन्मनि ।।५1 । 
[एतत संशाधजात मे नुट सर्वज ते नम; । 
न तृप्यामि पिबन्‌ नित्य गजाननकथामृतम्‌ ।। ६ 11 

विश्वामित्र उवाच 
सम्यक्‌ पृष्ट त्वया राजन्‌ ! संशयच्छेदनाय ते । 
बदामि निरिडल सम्यक्‌ शृणुष्वैकमना तप ।1७11 
सिन्धुदेशे$तिविख्याता पल्ली नाम्वा;भवत्‌ पुरी । 
नस्यामासीद धनी वैश्य: श्रेष्ठ: कल्याणर्सञ्चकः । ।८1। 
वटान्य: कशलो धीमान्‌ द्विजदेवपरायणः । 
उन्दुमतीति विख्याता पत्नी तस्य शुभातना 1 1९11 
पतिव्रता पतिप्राणा पतिवाक्यपरायणा । 
तयोः कालेन सञ्चातो गुणवान्‌ पुत्र उत्तम: ।। १०।। 
कल्याण: प्रददौ धेनूर्वसत्रालङ्करणाति च । 
खाहाणेभ्योञथ रत्लानि काञ्चन॑ भूरिदक्षिणाम्‌ ।। ११।। 
ज्योतिर्विद्धिर्चिगदित॑ नाम चक्रे सुतस्थ स; । 
बल्लाल इति विख्यात बलवत्त्वाच्छुभै तदा ।।१२।। 
म च कालेन महता वयस्यैश्च समन्चितः । 
डेवपृजारतो नित्य ग्रामाद्‌ न्हिरयान्मुदा ।।१३। । 


द्वाबिंशोञ्ध्याबः ( २२ अध्याय ;) 


८५ 


भीमले भने - हे मुनिश्रेषट । हजुरले आश्वयपय 


| चरित्र सुनाउनुभयो । मलाई यो कथा सुनेर साह आश्चर्य 


"लागिरहेको छ ।।१1। कुजो, शरीरबाट निरन्तर रगत 
र पीपका धारा बग्नाले दुगन्धित, लाटो, अपखित्र, सासमात्र 
बाँकी रहेको त्यो दक्षतामक बालक मुदूगल प्रक शरीरको 
हावाले स्पर्श गर्दाभात कसरी दिव्य देहले सम्पन्न भयो ? 
कुन पुण्यले त्यस्ता घटना घट्यो ? कसरी त्यौ पापबाट 
मुक्त भयो ? कसैले दिव्य एक हजार वर्ष तपस्मा गर्दा पनि 
श्रीगणेशको दर्शन पाउँदैनन्‌ भने वल्लभको छोरा दक्षलाई 
गजानन भगयानूले कसी प्रत्यक्ष दर्शन दिनुभयो ? त्यो दक्ष 
पूर्वजन्ममा को थियो? हे सर्वज्ञ ! हजुरले मेरो यो सन्देह 
मेटाइदेनुहोस्‌ । हजुरलाई बारबार नमस्कार छ । श्रगगेश 
भगवानका कथापृतको नित्य पान गर्दा पनि म ठृपष हुन 
(सकेको छैन ॥२-६।। 

बिश्वामित्रले भन्लुभयो- हे राजा ! तपाइँले 
जिज्ञासा गर्नुभएको छ । तपाइँको सन्देहनिवारण गर्ने म सबै 
'खुलाउँछु। तपाइँ एकाग्रचित्त भएर सुनुहोस्‌ । 1911 
सिन्धु देशमा पल्लीनामक्र नगरी थियो । त्यहाँ धनी, उदार, 
कार्यकुशल, बुद्धिमान्‌, उत्तन 
गुणस्वभावले सम्पन्न कल्याण नाम गरेका 
ती वैशयकी पत्नीको नाम इन्दुमत थियौ र ती पतिकी पियारी, 
जज्ञापालिका र पतित्रता थिइन्‌ । समग भएपछि ती दुनैबाट 
उत्तम एवं गुणी पुत्र पैदा भयो ।।१०॥ पुत्रजन्मको उपलक्ष्यमा 
जी कल्याण घैशयलो ब्राहाणहरूलाई गाई, वल्तर, गहना, 
र सुवर्णका माघ धेरै दक्षिणा पनि दिए । त्यस ब्रेला 
ज्योतिविंद्हरूले बताएअनुसार कल्याणले आफ्नो छ्लोराको 
जाम बल्लाल राख्ने। भोलि यो बालक बलवान्‌ हुनेछ भत्रे 
अर्थमा त्यो नामलाई शुभ मानियौ ।!११-१२।। उमेर बढ्दै 
गएपछि ती बल्लाल बालक आफ्ना समवयपक साथीहरूका 
साथ दिनहुँ गाउँदेखि बाहिर गई श्रीगणेशको पूजाकार्यमा 
नित्य लागिरहन्थे ॥१३।॥। एक दिन बल्लालसहि सबै 


शर 


अणणेश्पुरणम्‌ |  ____नेपालीभाषानुवादसहितम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


एकदा ते बने याता बल्लालप्रमुखा: सुता: । 
जानाङ्रीडारलाः स्नाता उपले स्थाप्य सुन्दरम्‌। ।१४१। 


गणेशबुद्धधा सम्पूज्य दूर्वा झ्कुससुपल्लवै: । 
_केखिद्‌ ध्यानरतास्तस्य तामजाप्य प्रअक्रिरे ।।१५।। 
कचिच्च तनुतुस्तत्र यथेष्ट देवभक्तित: । 
नेनीलच्च गानकृशला जगरँतस्स टएये ।११।। 
'केचित्‌ का, पल्लवैश्च मण्डप चक्कुरोजसा । 
केचिद्‌ भित्तिपरीवे् केचित्‌ प्रासादमुत्तमम्‌ । । १७।। 
केचिन्मानसपूजाभि: केचित्‌ पुष्पलतादिभि: । 
धूप टीपञ्ध नैवेद्यै फलताम्बूलदक्षिणा: ।।१८।। 
निनेदय पुपुजुम्तस्पै सुटा पर्पघाबुता: । 
केचिच्च पण्डिता भूत्वा पुराणान्यबुवँस्तथा । ।१९।। 
व्याचकु्धर्मशास्ाणि ग्रन्धानन्याँश्च केचन । 
एव देवरता: सर्वे निन्युर्वै दिवसान्‌ बह्न्‌ ।। २०।। 
न क्षघाँ न तृषा को5प्य जानाद्‌ देवस्य भक्तितः । 
एकदा जनकास्तैषाँ कल्याणवैश्यमन्त्युः ।।२१।। 
अकन्नुवन्‌ रोषिताः सर्वे स्बबल्लालँ निवारय । 
शिशून्‌ सर्वान्‌ समाहूय वन याति दिने दिने ।।२२।। 
जायान्ति प्रातराशाय न मध्याह्वे निशामुखे । 
'कृशा नो बालका जाता: स्वसुतँ शिक्षयाधुना । | २३।। 
नो चेद्‌ व्य निबद्ध्वैन॑ ताडयाम इत: परम्‌ । 
'पुराधिपमथाभ्येत्य त्यो बहि: करवामहे ।।२४।। 
इति तेषाँ वचः श्रुत्वा5 श्रृतपूर्व कदाचन । 
रोषावेशात्‌ स कल्याणो जपाकुसुमलोचनः । | २५।। 
महान्तै दण्डमादाच ताउनार्थ सुत ययौ । 
डण्डाघातेन गत्बैव मण्डप प्रनभञ्च ह ।।२६।। 

. 


'किशोरहरू वनमा गर्‌ । त्यहाँ नानाथरि क्रीडा गरेपछि नुहाएर 
तिनीहरूले सुन्दर शिला स्थापित गरी श्रीगणेशको भाठना 
राखी दूर्बाङकुर र पल्लबहरूद्वात पूजा गरे । कसैले 
श्रीगणेशको ध्यान गरे, कोही श्रीगगेशको नामजपमा प्रवृत्त 
आए. कुनै श्रीगणेशमा भक्ति गर्दै लागे र 
गायनकलामा कुशल किशोरहरू श्रीगणेशको प्रसम्नताका 
कागि भक्तिगीत गाउन थाले ।१४-१६।। ती बालकहरूमष्ये 
कसैले काठ, पालुवा आदि सामगीद्वारा उत्साहका साथ मण्डप 
तयार गरे, कमैलले भिच्तामा श्रीगणेशको चित्र बनाए, कसैले 
सुन्दर मन्दिर तयार गरे, कसैले मानसविध्लि श्रंगणेशको 
पूजा गरे, कुनैले पुष्य र लता टक्र्याएर पूजा गरे र करोही धुप, 
दीप, नैपेश्य, फल, ताम्बुल र दक्षिणा निवेदन गरी प्रसतषमुद्रामा 
श्रीगणेशको पूजा गर्दै थिए । तीमध्ये कुनैलै आफूलाई पण्डित 
बनाएर पुराण भन्न थाले, कसैले धर्मशालको ब्याख्या गर्न 
थालै र कसैलै अरू पुष्यग्रन्धहरूको पारायण ग। यसरी 
श्रीगणेशदेवको पूजामा लागेका ती किशोरहरूले धेरै दिन 
बिताए ।।१७-२०।। भगवान्‌ शरगणेशप्रति तीब्न भक्तिभ 
कारण ती किशेरहरूले भौक र प्वासको वेदना अनुभव 
गर्नु परेन । एक दिन ले साथीका पिताहरू 
बल्लालका पिता कल्याण वैश्यका घामा आए ॥२१।। ती 
सबैले रिसाएर कल्याण बैश्यलाई भने - तिम्रो छोरा 
बल्लाललाई वन जानबाट रोक, हाम्रा सबै बालकहरू जुटाएर 
ज्यो दिनदिनै चन जान्छ ।1२२।। बिहानको भोजन, दिउँसोको 
खाजा र साँझको भोजनको बेला पनि ती कुनै बालक घरमा 
हुँदैनन्‌ । तिघ्ला छोरा सङ्घमा लागेर हान्रा 
छोराहरूको लत खिप्रयो र दुण्ला पनि भए । तिमीले आफ्ना 
छोरालाई तुरुन्त राम्रो पाठ पढाक । यदि त्यसो गर्दैनौ भने 
अब हामी आफैले तिम्रा छोरालाई बाँधेर पिट्छौँ र नगरका 
स्वापीलाई भनेर तिमीलाई सपरिवार नगरबाट बाहिर निकाला 
गराउँछौं ॥२३-२४।। गाउँलेहरूका कहिल्यै पनि नसुनिएका 
ती गुन्रसा सुनेर ती कल्याण वैश्य बाइमासे फूलईै राता 
आँखा गराई हातमा लौरो लिएर आफ्नो छोरा बल्लाललाई 
चिट्ने उद्देशणले बनना गए । त्यहाँ पुग्नासाथ तिनले सर्वप्रभम 
खरोगालाई लौराले हिर्काएः श्रोगणेशपूजाको मण्डप भताभुङ्ग 
पारे ।॥२५-२६॥ पूजामण्डप भताभुङ्ग भएको देखेर त्यहाँ 
रि 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - २२ 


बालकाञ्च तत: सर्च जग्मुर्दशदिशो नृष । 
एक्र एव स बल्लालो दठभतत्या स्थिर ;वत्‌। ।२७11 
'दढमुएण स त॑ धाचा टण्डेनाउताडयत्‌ भृशम्‌ । 
थथा सर्वशरीरात्‌ तु धारा: शोणितसम्भवा: ।।२८।। 
प्रादुरासन्‌ वारिधारा चर्षाकाले यथा गिरे: । 
चिश्षेप दूरतः पश्चाद्‌ देव सिन्दूरसुन्दरम्‌ ।। २९।। 
बबन्ध त॑ सुत वश्षे बल्लीपाशशतैर्दढम्‌ । 
पुत्रस्नेहँ परित्यज्य यमदूत इवापर; ।1३०1। 
मुक्तो दन्ैर्न हस्ताभ्यो पादाभ्याँ स यथा भन्रेत्‌ । 
_उवाच पश्चात्‌ त॑ पुत्रै देवस्त्वाँ पोचयिष्यते ।।३१।। 
स दाता भोजने पाने गोपनञ्च करिष्यति । 
यदि चेद्‌ गृहमायासि तदा सत्य मरिष्यसि ।।३२।। 
मुनिरुवाच 

बिभज्य देवालयमाशु यात: 

कल्याणवैश्योजतिरुषा निविष्ट: । 
स्वमन्दिरे बध्य वने स्वपुतरे 

दैवस्व योगाटभवत्सदुष्: ।1३३।। 
तस्मिन प्रयाते स च वैश्यपुत्रः 

शुशोच देवं मनसा विचिन्त्य । 
विघ्नारिरित्येव कं नु देव- 

नामा$भवत्‌ सर्वजनेघु गीतम्‌ ।। ३४।1 
दृषशाँक्ष विध्ताति न नाशयेस्त् 

डुष्टान्तकत्वेन कर्थ प्रसिद्ध: । 
शेषोञ्वनि वा सविता3थ दीप्ति 

_चन्ड्रोञ्मूत वह्टिरथोष्णताज्ज । ।३५।। 
त्यजेत्‌ स्बभक्तात्र च सन्त्यजेथा 

चेदेषु शारुन्रेषु कर्थ प्रसिद्धि: । 
एवं विलप्याउथ तिज शशाप 

कल्याणसंझ् पितर सुदुष्टम्‌ ।।३६1। 
येनेदं मम विध्वस्तै देवालयमतुत्तमम्‌ । 
गणेशमूर्तिविक्षेप ताडन॑ च ममाञ्करोत्‌ । ।३७।। 
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शरगणेशको आराधना गरिरहेका तौ गाउँले वालकहरू डरले 
दश दिशामा तितर-बितर भए । तर बल्लाल भने श्रीगणोशमा 
ड्ढ भक्तिका कारण नडराई स्थिर भएर बसिरहे 11२७11 
कल्याणले आफ्ना हातले समातेर तिनलाई लौराले सयौं 
पटक प्रहार गरे। लौराको निरन्तर प्रहारका कारण वर्षाको 
समयमा पर्वतबाट जलचागा प्रवाहित भएझैं बल्तालका 
शरीरबाट एगतका धारा बग्न थाले । कल्याण बैस्यले सहराको 
डोरीले बल्लाललाई रूखमा बाँधे र डोरीलाई दाँतले टोकेर, 
हातले छिनालेर घवा खुट्टाले तानेर कुनै रूएमा पनि बन्धन 
फुकाई भाग्न नसकोस्‌ भत्रे अभिप्रायले पुत्रस्तेह बिर्सेर 
'यमदूतममान बनी डोरीले राम्ररी कसेर बल्लाललाई बाँधे। 
त्यसपछि तिनले छोरालाई भने- अब तेरा श्रीगणेशाले कसरी 
तँलाई बन्धनबाट छुटाउँदा रहेछन्‌ ? म पनि हेर्खु । तेरा 
श्रीँगणेश दाता छन्‌, अब तिनले तँलाई कसरी भोजन खुवाउँछन्‌ 
ज कसी पानी पियाउँछन्‌, त्यो पनि म हेर्छु । अनन फर्केर 
घरमा आइस्‌ भने ताँ मर्नेछस्‌ ॥२८-३२।। 

मुनिले भने- अत्यन्त रिसाएक्रा कल्बाण वैश्य 
ओऔगणेशको मन्दिर भत्काएर घर फर्के । आफ्नो छोगा 
बल्लाललाई वनमा बाँधेर घर फर्किने ती वैश्य दैवयोगले 
अत्यन्त दुष्ट मानिसका रूपमा परिणत भए ।1३३।। कल्याण 
वैश्य ठनबाट फर्केपछि बल्लालले मनले भगवान्‌ श्रीगणेशको 
चिन्तन गर्दै विचार गरे - हे भगतन श्रीगणेश 
जाम विष्नारि भनेर जगत्‌मा किन जपिन्छ ? यदि 
दुष्ट र विष्तहरूको नाश गर्नुहुन्न भने तपाइँलाई दुष्टान्तक 
भनेर किन पुकारिन्छ ? शेषनागले पृथिवी त्याग गर्ने सक्छन्‌, 
सूर्वले प्रकाश त्याग गर्न सक्छन्‌, चन्द्रमाले अमृत त्याग गर्न 
सक्छन्‌ र अग्निले तातोपन त्याग गर्न सक्छन्‌ तर श्रीगणेशले 
आफ्ना भक्तहरूको त्याग गर्नुहुन्न भनेर वेद र शात्रहरूमा 
किन भनिएको छ ? यसरी विलाप गरेर बल्लालले 
दुष्ट पिता कल्याणलाई सराप दिए ।1३४-३६।। जुन पिताले 
मैले बनाएको श्रीगणेशको मन्दिर भत्काए र श्रीगणेशको 
पूर्ति फ्याँक ती कार्यका साथै मलाई पनि नराम्ररी पिटे ती 


आफ्ना 


श्रीरणेशुरणगू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


स चान्थो बधिरः कुब्जो मूको प्रवति निश्चितप्‌ । 
यदि मे सुद्ढा भक्तिर्टरिरटानन उत्तणा ।1३८1। 
तदोक्त मम सत्य स्थात्तस्य सवै मयोदितम्‌ । 
न बन्द्धै भक्तिमतसी शक्तो 5मौ देहव्धने ! 1३९1 
अनन्यबुद्धघा परिचित्त्य देव 
त्यजामि देह विजने बनेङस्मन्‌ । 
पलायन तैव कृत यदैव 
जदैव देहरो$पित एघ देवे । 1४० ।। 
जस्यैवं निश्चय बुदध्वा प्रादुरासीद्‌ गाजाननः । 
ब्राहाणस्य स्व्ररूपेण वल्लालस्य प्रभावतः ।1४१।। 
था निशातमोउ्पाये श्रीसूर्य उदयाचले । 
तथ्रैद अन्चनान्यस्य तेजसा शिथित्नाति च ।1४२।। 
जातानि तत एन स नमश्चक्रेश्थ दण्डवत्‌ । 
देहस्य चारुता जाता न क्षतै न च शोणितिम्‌ । ॥४३।। 
ज्ञानञ्च निर्मल ज्ञात देबदेवस्य दशनात्‌ । 
तष्टाव वितिधैर्वाक्यैयैंधापति गजाननम्‌ ।॥ ४४11 
बल्लाल उवाच 
त्वमेव माताउसि पिताउमि बन्धु: 
त्वमेव कर्ताशसि चराचरस्थ । 
निर्मासि दुष्षाँश्न खलाँज्च साधून्‌ । 
खोनौ ठियोनौ विनियुङक्ष्यथापि । 1 ४५11 
त्वमेव टिक्चक्रनभोधराब्धि- 
'गिरीन्द्रकालानलवायुरूप: । 
रवीन्दुतारागहलोकपाल- 
वर्णेन्डियार्थौपधिथातुरूप; । 1४६1 
मुनिरुवाच 
इति स्तुति समाकर्ण्य सुप्रसत्रो पजाननः । । 
आलिङ्गध निजभक्ते तमुबाच घननिस्थन: 1 1४७1 
गजानन उव्राच 
प्रासादो घेन भग्नो पे नरके स पतिख्यति ! 
तव शापोषपि तस्थैवं भविष्यति ममाज्ञया 11४८ 11 


अन्य बहिरा, कुना र लाटा हुनेछन्‌ । यदि मेरो श्रीगणेशमा 
उत्तप भक्ति छ भने मैले भनेको कु सत्य होस्‌ । यद्यपि 
मेरा पित! मेरो शरीरलाई बन्धनमा पार्न पफल भएका छन्‌ 
तर तिनले मेरो श्रीगगेशमा रहेको भक्त र श्रीगणेशमा अर्पिठ 
'मनलई बाँच्न स्क्दैनन्‌। शऔगछेराको 
चिन्तन गर्दै यही वनमा मैले मेरो शरीरत्याण गरिदिन्छु । जुन 
बेला कल्याण वैश्यले लौगले प्रहार गर्दै सिए, त्यस जता पनि 
म आगिन किनकि मैले त्यस बेला तै थो रारीएतथाग गरौ 
आल्ालाई श्रीगपेशपा अरपिस्केको थिएँ । जल्लालको यो 
नश्वय बुझेर भगवान्‌ गजनन बल्लालवो भक्तिका प्रभवले 
जहाणको स्वरूप लिएर प्रकट हुनुप्रयो ।1४०-४१।। श्रीसूर्व 
अन्धकाईको नाग हुँद जसरी गतको 
त्यपरी श्रीसगेशका तेवको उदय हुँदा वल्लालका 
बन्धट पनि शिधिल भए, । त्यसपछि तितले श्रीगषेशलाई दण्डवत्‌ 
उणाम गरे । क्रमश; बल्लालक्रो शरीरम् 
घाउबाट रगतै बग्न छाड्यो, भाउक टाटा रहेनन्‌ 
जजानम प्रभुको दर्शनबाट मनमः निर्मल जानको 
जो परिवर्तनपछि बल्लालले आफ्नो बुद्धिजनुसार गजान्ल 
अगबादुको अनेक वाक्यहद्वाए स्तुति गो; ।!६२-४४/। 

बल्लाललै भने - है श्रीगणेरा ! 
पितार बन्धु हुनुहुन्छ । हजुर नै यो समस्त चरायरभय सृष्टिय 
कर्ता हुदुहुन्छ, हजुरले मै १ साधुहरूको रचना 
गर्नुहुन्छ र तिनलाई कर्मअनुसार उम यौनि र धन योतिमा 
पुन्यालनुहुन्छ।1०५11 हे भगतरन्‌हजु नै दिङमण्डल, आकार, 
पूरथिव, सागर, पर्देत, इन्द्र, अग्नि र बायुकः रूपमा रहनुहुन्छ। 
हजुर तै सय, चन्द्र, तारा, प्र 'लोक्पाल, इन्द्रिय, 


उदयावलमा आउनुभएफरि 


खल 


जँ्रसग्रा्या विषय र औषधिका रूपमा रहनुहुन्छ ॥४६,। 
मुनले भने- वल्लालले गरेको यो स्तुति सुनेर क्रीगगेश 
असन हुनुभयो । आफ्ना भक्त बल्लाललाई गाड आतिङ्गल 


गरेर मेघगर्ननसमान गम्भीर स्वरले भननुभव 114511 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - जसले मेरो भददिर भत्काएको 
खर, त्यै नरकमा जानेछ । भेरो आआाअनुसर तिमीले त्यसलाई 
दिएको सराण पनि त्यसैगरी लाग्नेछ । मन्दिर भत्काउने र 
चेरै अपराड गर्ने मानिस तिमीलो भनेजस्तै अन्धो, बहिरो, 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - २२ 


अन्धोञ्थ बघिर: कुब्जो मूको :सक्स्रावसंयुतः । 
मम शा समासाद्य भब्चिष्यति त संशध; ।1४९।। 
पिता समातृक चैन करिष्यति गहात्‌ वहि; । 
अन्यत्‌ ते वाज्छित॑ ब्रूहि दुष्यापमपि ते ददे ।।५०।। 


मुनिरुवाच 
बल्लालो5थाउब्वीद देव त्वयि भक्तिर्दुढास्तु मे । 
अम्मिन्‌ कषेत्रे स्थिरो भूत्वा लोकान्‌ रक्षस्व विध्नतः । 1५१1 1 


गणेश उवाच 
न्वन्नामपूर्व मत्नाम भबिष्यति जने शुभम्‌ । 
बल्लालविनायकेति नगरे सुप्रतिष्ठितम्‌ ।।५२।। 


मयि चित्त स्थिर ते स्याद्‌ भक्तिरव्यभिचारिणी । 
चात्राँ मम करिष्यन्ति नगरे पल्लिसंज्चकै । ५३11 


भाद्रशुक्लचतुर्थ्या ये तेषा कामान्‌ ददाम्यहम्‌ । ।५४।। 


भ्रृगुरुवाच 

इति दत्वा वर देवस्तत्रैवा5न्तर्धीयत । 

ततो बिनायके स्थाप्य बल्लालो न्राहाएौ: सह । !५५11 

प्रामाद कारयामास नानाशोभासमन्तितम्‌ । 
विश्वामित्र उवाच 

वल्लालवैनायकेति कथित ते कथानकम्‌ ।।५६।। 

अच्छुल्वा सर्वपापेभ्यो मुक्त: कामानवाण्नुयात्‌ । । ५७11 


कुजो, लाटो र शरीरबाट रगतका धारा बगाउने 
सुक्त हुनेछ । यो मेरो पनि सराप हो र अवश्य लाग्नेछ । त्यो 
अपगधौलाई त्यस्त छुणित रूपमा देखेपछि त्यसका पिताले 
फिलिदिनेछ । हे बल्लाल ! अरू 
तिमीले के चाहन्छौ ? त्यो भन । म दुर्लभ वरदान दिन पनि 
तथार छु ॥४८-५०।। 

मुनिले भने - भगवान्‌ श्रीगणेशका कुरा सुनेपछि 
बल्लालले भने-- हे प्रभु! हजुरमा मेगो भक्ति स्थिर रहोस्‌, । 
हजुरले यस क्षेत्रमा स्थिर भएर अनेक विष्नहरूबाट संसारको 
रक्षा गर्नुहोस्‌ ।1५१।। 

श्रँगणेशले भन्नुभयो - यस क्षेत्रमा तिम्रो नामसित 
जोडिएर मेरो नाम प्रचलित हुनेछ । जस नगरमा 
बल्लालिनायकका नामबाट मेरो दिव्य मन्दिर रहनेछ । 
ममा तिम्रो चित्त सदा लागोस्‌ र अनपायिनी भक्ति पनि 
रहोस । पल्लीवगप्मा जुन मात्रिपले ाट्रशुक्ल चतुथौका 
(दिन बल्लालविदायकको नामबाट मेरो यात्रा चलाउने छन्‌ 
तिनका काननाहरू मैले परिपूर्ण तुल्याउने छु ।!५२-५४।। 

भृगुले भन्नुभयो - यसगी बरहान दिएर भगवान्‌ 
आगणेश अन्तर्धान हुनुभयो । त्यसपछि बल्लालले 
ब्राहाणहरूको परामर्शअनुसार अत्यन्त खुन्दर एबं भव्य 
बल्लालविनायकको मन्दिर निर्माण गरै । 

विश्वामित्रले भन्नुभयो - मैले तपाईँलाई 
बल्लालवितायकको कथा सुनाएँ । जुन कथा सुनेर 
मानिसहरू सबै पापबाट मुक्त भई आफ्ना कामना पूरा गराउन 
ज्फल हुनेछन्‌ ।॥५५-५७। 


आमाका साथ घरबाट 


ख उत्ति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे बल्लालविनायककथनं नाम द्वाविंशोवध्यावः श्र 


आडा वैणीमाधव डकालट्टारा नेपाली भाषामा अनुदित श्रीगणेशप॒रण उपासनाखण्डको 


) “कल्बाण वैश्यको कथाप्रसङ्कमा कल्याणपुत्न 


बल्लालको श्रीषणेशाराघना ३ बल्लालविनायक मान्दिरको स्थापना' शींकान्वित बाइसौं अध्याय एरणं भयो ।।१२।, 


1 


८९ 


श्रीगणेश्युराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


व्रयोविशोञ्ध्यायः | २३ अध्याय ) 


भृगुरुवाच 
विश्वामित्रवच श्रुत्वा भीम: पप्रच्छ त पुनः । 
बैश्याचरितवाताया: श्रवणे परमोत्सुक: ।॥१।। 
सोमकान्त ! नृपश्रेष्ठ ! कथयामि शृणुष्त् तत्‌ । 
भीम उवाच 
शत दक्षस्थ चरितँ विज्ञानले मम मावसम्‌ ।।२।। 
क्षे कल्याणवैश्यस्य गतिगसीद वदस्व ताम्‌। 
विश्वामित्र उवाच 
शुणुष्वैकमता भीम ! कथामेता वदामि ते ।1३।। 
चल्लालशापान्‌ कत्याणदेहात्‌ सुस्लाव शोणितम्‌ । 
असङ्घयक्षतसंघुक्त: स्रावो बाधिर्यमन्धता ।। ४।। 
मूकता पूतिगन्धित्व जात तस्य दुरात्मन: । 
डदर्शेडुमती तस्य दशामाकस्मिकी तत: । 1५1) 
किमिदँ किमिद कस्माज्जातमेवं शुशोच तम्‌ । 
ज्ञानिनो5स्य वदान्यस्य देवदिजरतस्य च । ।६ 11 
धर्मशास्त्रार्थनिष्ठस्य स्वदारपरितोषिणः । 
अवस्थेयं कर्थ जाता मम भर्लुनिरितसः । 1७11 


मुनिरुवाच 
एवं विलप्य बहुधा निश्चसन्ती पुनः पुनः 1८11 


तेन बद्ध बने पुत्र निशम्य रुदती मुहुः । 
पौरै; सह ययौ तत्र यत्र बद्धो बने सुत: ।1९11 


नत्र देखालयं देव ददर्श गणनायकम्‌ ।। १०।। 
चतुभुँज त्रिनवनं सिन्द्रारुणविग्रहम्‌ । 
बल्लालञ्च सुत तत्र पूजयन्तङ्गजाननम्‌ ।। १९।। 
मुक्तै नित्रेणमव्यङ्गै निरीक्ष्य पुरवासिन: । | 
उवाचेन्द्मती क्नुद्धा भर्त्सयन्ती पुनः पुनः ।।१२।। 
९० 


भ्ृगुले भन्नुभयो - विश्वामित्र क्रषिको वचन सुनेपछि 
राजा भौमले कल्याण वैष्यञषम्वन्धी घटनाका बिषयमा उहासँग 
सौधे। है सोनकान्त ! म तपाईँका सामु उक्त प्रश्नसँग सम्बद्ध 
कल्याण वैश्यसम्बन्धी तक्मा सुनाउँछु, तपाइँ सुन्नुहोस्‌ 1१11 

राजा भौमलै भने - दक्षको त्यो चित्र सुनेर भैरो 


मन शान्त भएको छ । कल्माण बैश्यको कस्तो गति भयो ? 
त्यस विषयमा पनि आज्ञा गर्नुहोस्‌ । 
विश्वामिन्रले भन्नुभयो- हे भीम गाजा ! एकचिन 


भएर सुन्नुहोस्‌, म कल्याण बैश्यको कथा सुनाउँछु 11२-३।। 
बल्लालको सराफ्ले कल्याण वैश्यका शरीएबाट रगत बग्न 
थाल्यो । असङ्घय घाउ, खटिरा निल्के । ती घाउ-खटिरावाट 
पनि पौप र रगत बग्न थाल्यो । कल्याण बहिरा, अन्धा र 
जञाठा पनि भए, ती दुरात्माको शपीरबाट दर्गन्ध फैलन थाल्यो। 
कल्याणकी पत्नी इन्दुमती अकस्मात्‌ आफ्ना पतिको त्यो 
अग्स्था देखेर के हो ? के भयो ? कसरी भयो ) कसबाट 
भयो २ भन्दै चिता गर्न लागिन्‌ । उनले मनमनै भन्न थालिन्‌- 
मेरा पति ज्ञानी, दाता, उदारमना, देवता र ब्राहाणको सेवामा 
, भरमशालमा निष्ठ राखो, आफ्नी पललीमा सन्नुष्ट र निष्माप 
हुनुहुन्छ । उहाँको यो अवस्था कसरी भयो ? 11४-७11 
सुनिले भने - इन्दुमतीले यसरी झेरै बेरसम्म आलापः 


विलाप गरेपछि पटक-पटक लामो सास फेरिन । आफ्नै 
छोरा बल्लाललाई वनमा बाँचेको कुरा सुनेर बारबार रोइकराई 
गर्दै नगरवासौहरूका भाथ छोरालाई जहाँ 
यस्त वनमा पुगित्‌ ॥८' 


बाँधिएको थियो 
। त्यहौँ उनले शरगणेशको मन्दिरका 
सिन्दूरद्वारा शोभायमान श्रगणेशको 
स्वकष र उहाँको पूजा गरिरहेका आफ्ना छोरा बल्लाललाई 
पनि देखिन्‌ ॥१०-११॥ त्यस बेला इन्दुमतीले आफनो छोरालाई 
बन्धनमुक्त, घाउ-खत नभएको र सुन्दर अङ्ग-प्रत्यङ्गसम्पन्न 
देखेर पुरवासीहरूप्रति क्रुद्ध हुँदै गाली गर्ने लागिन्‌- भेरा 
श्रीमानका सामु छोराका विषयमा गलत जानकारी दिएर यौ 
मानिसले ठगे, तिनको झुटो सपाचारबाट म आफ्ना श्रीपाटको 


उपासन्पखण्ड, 


अध्याय: - २३ 


क प्रतारित्ताज्तथ्ववादिभिर्भतृँसन्निथौ । 
ताद्शँ तँ परित्यज्य पुत्रस्नेहादिहागता ।।१ ३11 


घश्यन्तु देवभक्ति मे पुत्र कुर्वन्तमीदूशीम्‌ । 
मुनिरुवाच 

विस्मिताः सर्व एवैते न किञ्जित्‌ प्रोख्रण्वपि । । १४।। 

केचिदूचुर्भहाभक्तेर्महिमा क्रेन गम्वते । 

वाध्य सिदूएक्ताङ्र रक्तचन्दवचर्चिनस्‌ ।1१५।। 


रक्ताम्बर रक्तपुष्पमालाभिरुपशोभितम्‌ । 
निर्मम निरहङ्कारमशुण्डमिव विघ्नपप्‌ ।।१६।। 


निरीक्ष्य ताद्शं पुत्र त्यकत्या शोक नन्द सा । 
आलिलिङ्ग तदा त॑ तु स्नेहर्जुतपयोधरा ।।१७। । 
आह त॑ स्वगृह याव: पितुस्ते व्यसन महत्‌ । 
_उल्धितं तत्र किञ्जित्‌ त्व॑ कुरूपायं महामते ।।१८।। 
आया धन्यतमौ लोक यसो पुत्रस्त्वमीदशा- । 
मर्वाङ्गक्षतवान्‌ रक्तस्राववान्‌ प॒तिगन्धवान्‌ ।।१९।। 
उद्यामास्यः कृशतायुक्तो बधिरो5थान्ध एव च । 
एवंविध: पिता तेजस्ति त॑ निवैदितुमागता ।1२०।। 
नमा जाला णमा णसणाण । 
तत्रापराधो नैवास्ति श्रुतिस्मृतिपुराणत: । । २१।। 


पत्रघधर्मात्रिरीक्षस्व कुर्वारोग्यविचारणम्‌ । 
ल्वया इलाध्यतमो लोके पिता ते पितृवत्सल 11२२।। 


मातापितृवच: कार्य सत्पुत्रेण यशस्विना । 
पूजनञ्ज तयो: कार्य पोषण पालन तथा ।। २३।। 
औषधाम्यन्त्रतश्चापि देवताप्रार्थनादपि । 

उपाय कुरु पुत्र ! त्यै मथि दृष्टि निबेशय ।। २४।। 
यशस्ते भविता लोके सौभाग्य मम बालक ! 

[इति तस्या बच; श्रृत्वा बल्लालो बाक्यमन्रवीत्‌ । ।२५।। 


दयनीय अवस्था देखेर पनि उहाँलाई त्यसै हालतमा छोडेर 
छोराको हालत बुझ्न यहाँ आउन विवश भएँ ।॥! २-१३।। 
तपाइँहरूले भगवन्‌को भक्तिमा निरत मेरा छोरालाई हेर्नुहोस्‌। 

गुनिले भने - बल्लालको त्यो अवस्था देखैर चकित 
भएका नगरवासीहरूलै केही पनि भन्न सकैनन्‌ ।।१४।। कसैले 


भने - महाभक्तिको महिमा हामीले के बुझ्न सकौं ? इन्दुमती 


छोरालाई देखेर निश्चिन्त 
र आनन्दित भइन्‌ । स्नेहले स्तनबाट दूधका धारा बगाउँदै 
उनले छोरालाई आलिङ्गन गरिन्‌ ।।१५-१७। इन्दुमतीले 


घर जाऔं। तिम्रा पितालाई ठूलो विपत्ति आइलागेको 
त्यसको निराकरणका लागि तिमी पनि केही उपाय गर ।।१८ || 
हामी माता-पिता धन्य छौं, जसले तिमीजस्ता छोरा जन्मायौं। 
हेर, अहिले तिम्रा पिताको सर्वाङ्गमा घाउ नै बाउ छ, शरीरबाट 
एक्तलाब भइरहेको छ र ज्यादै नराम्रो दुर्गन्ध 
उहाँको मुखलाई कालो पोतोले ढाकेको छ । उहाँ दुर्बल, बहिरो, 
अन्धो, कुजो र लाटो पनि हुनुभएको छ । पिताको यस 
अवप्थावारे जानकारी गराउन म यहाँ आएकी छु ।॥१९-२०। 
यदि तिम्रा पितालो तिमीलाई कुनै दिन चाबुको रूपमा 
पिट्नुभयो, गाली गर्नुभयो भने पनि त्यो श्रृति-स्पृति र 
पुराणअनुसार अपपध मानिँदैन ।1२१।। छोरा ! तिमीले 
सुत्रधर्मको महिमा बुझ्ग र पितालाई जसरी स्वस्थ तुल्याउन 
सकिन्छ त्यसबारे विचार गर । है पिठ्वत्सल छोरा ! 
'तिमीज्तो ज्ञानी छोरा जन्माएका कारण तिप्ला पिता सँसारमा 
प्रशैपनीय हुनुभएको छ। यशक्ष्नी सत्पुत्रले माता-पिताको 
चचन पालन गर्नुपर्दछ र सेवा-गत्कार एवं 
पनि गर्नुपर्दछ ।।२२-२३।। है छौरा ! तिमीले औषधोपचार, 
न्तरप्रयोग र देवप्रार्थनामध्ये कुनै एक अभबा सबै उपाय 
गर । म आमा हुँ, मप्रति दयादृष्टि लगाउ, हे वाबु । यसबाट 
'लोकमा गिम्रो यश फैलिने छ र तिमी भाग्यशाली 
यसरी आफ्नी आमा इन्दुमतीले भनेको कुरा सुनेर बल्लालले 
आमालाई भने ।।२४-२५।। 


९१ 


श्रीगणेशयुरणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


बल्लाल उबाच 
क्रस्य माता पिता कस्य कस्य पुत्रोञ्धवा सृहत । 
विष्वराजकृत सर्वमानुषङ्ग्यखिले स्मृतम्‌ । ।२६।। 
ततस्मान्मम पिता भद्रे ! माता देवो विनायक: । 

यो यथा कुरुते कर्म स तथा फलणएनुते । 

भया समर्षितो जीवो देवदेवे गजानने । । २७। । 

तेन जीवस्तथा जाने मम ठत्तै सुभक्तितः । 
्रासादभङनाद्‌ देवक्षेपणात्‌ ताडनान्सम । 
[विनायकातिभक्तस्य तथा प्राप्तै फले शुभै ।।२८।। 
विचार्यमाणे न त्व॑ मे माता वा म पितापि च । 
सर्वस्य हि पिता देवो माता देवो रजाननः । । २९।। 
_स एव ज्ञानदल्राता संहर्ता कालक्तपवान्‌ । 
सर्बस्वरूपो देवेन्द्रो बहाविष्णृशिवात्मक: ।1३०।। 


खृथा मे येन दुष्टेन ताइन॑ निर्षुणन च । 
कृत देवस्य विश्वेप: प्रासाटस्यापि भ्ञ्चनम्‌ 11३१।। 
तस्यास्यदर्शने दोष: पतितस्य महान्‌ भबेत्‌ । 
स्नेह त्यक्त्वा मदीयं त्वै पति स्वं परिषेवव ।।३२।। 
विश्वामित्र उवाच 
उतिपुत्रबचः श्रृत्वा सा त॑ पुनरथाद्वीत्‌ । 
मातोवाच 
कृपयानुग्रहात्नेहादुच्छापं वक्तृमर्हसि । 1३३1 
पुत्र उवाच 
भवालरेश्स्य जननी भवितासि वराधिनी । 
अवमेतादशः पुत्रो भविता तव सुव्रते । । ३४11 
'कल्याणनामा भबिता वल्लभः क्षत्रियर्घभः । 
'क्रमलेति च विस्च्ाता चाम्ता त्वै च भविष्यसि।।३५।। 
दक्ष उत्येव पुत्रस्य नाम ख्यातं भबिष्यति । 
ततो द्वादशवर्षाणि वल्लभस्तप्स्यते तप: 11 ३६।। 


९२ 


बल्लालले भने - मंमारमा को कसको माता) को 
कसक्को पिता ? को कसको छौरा ? र को कसको मित्र 
हुन्छ? अर्थात्‌ कोही कसैको माता-पिता, छो अधवा मित्र 
हुँदैन, यो त भगवान्‌ विध्नराजले केही समयका लागि 
जेडिदिनुभएको आवुषङ्गिक सम्बन्ध हो ।।२६।। त्यस कारण 
हेकल्यणी ! मेरा माता र पिता भगवान्‌ श्रीगणेरमातर हुनुहन्छ, 
अरू कोही पनि छैन । जसले जस्तो कर्म गर्छ, त्यसले 
त्यस्तै फाल पाउँछ। मैले आफ्नो जीप भगवान्‌ श्रीगणेराता 
सुम्पिसक्को छु ।!२७।। उहाँले मेरो भक्ति देख आफूबाट 
किकेर जौवतत्व र ज्ञान दिनुभएको छ । हे कल्याणी ! 
कल्याणनामक वैश्वले श्रीगणेशको मन्दिर घ्वंस गर्ने 
देयपूर्तिलाई परसँकिदिने र श्रोगणोशभाफ सामि दफउप्रहार 
गर जस्ता कार्यबाट आज त्यो दुगँति भोगिरहेका छन्‌ ।॥२८।। 
राष्ररो निचार गर्दा तपाइँ मेरी आमा होइन र तौ कल्याण 
वैश्य पनि मेरा पिता होइनन्‌। वास्तवमा सबैका माता एवं 
पिता भगवान्‌ शरौगजेशमात्र हुनुहुन्छ ।1२९।। औगणेश नै 
ज्ञानदाता, जाता र संहारकता पनि हुनुहुन्छ । उहाँ स्बात्मा 
डड, तरा, विष्णु र शिवस्वरूण हुनुहुन्छ ।1३०।। हे कल्याणी । 
जुन दुष्ट र निरय पुरुषले व्यधंमा मलाई ताडना गरे, भगवान्‌ 
श्रीगणेशको प्रतिमा फ्याँक्ने काम गरे र श्रोगणेश मन्दिर 
भत्काउने कामसमेत गरे त्यस्ता पतितको मुख हेरदौं पनि 
दोष लाग्छ । तपाईँले मप्रति यो छोरा हो भन्ने ममता छाडी 
घर जानुहोस्‌ र आफ्ना पतिको सैवा गर्नुहोस्‌ 11३१-३२॥। 
विश्वामित्रले भन्नुभ्नयो - पुत्रका यस्ता कुरा सुनेर 
तिनले फेरि भनिन्‌ । 
माताले भनिन्‌ - बाबु । कृपा, अनुग्रह अधवा 
जे गरेर भए पनि तिमीले तिम्रा पिताको ससपमोच' 
उपाय बताक 113३॥। 
चल्लालले भने - हे कल्याणी ! उत्तम यरको आकाङ्का 
गर्ने तपाइँ कालान्तरमा तौ कल्याण वैश्यकी आमा भएर 
जन्मनुहुनेछ र ती तपाइँका छोरा भएर जन्मनेछन्‌ । अहिले 
कल्याण जुन रूप र आकारमा छन, त्यतिबेला पनि यी 
त्यस्तै आकरार - प्रकारका भएर जन्मिनेछन्‌ । :क्त्रियश्रेष्ठ 
बल्लभ तपाइँका श्रीमान्‌ हुनेछन्‌ । तपाइँ क्रमलाका नामबाट 


उपासलाखण्ड: 


अध्याय: 


२३ 


अन्धता बधिरत्ब च क्षतानि मूकता तथा । 
व्यपनेतुन्तु दक्षस्य परै नियममास्थितः । ३७11 
अलब्ध्वा स फले तस्मात्‌ सपुत्रो त्यो शुभानने । 
निराकरिष्यते गेहाद्‌ विदेशस्था भ्विष्यसि ।। ३८। । 
'कस्यचिद्‌ द्विजवर्यस्य द्विरदाननचेतस; 
डैवात्‌ स्पर्शेन भद्रे ! ते सम्यक्‌ पुत्रो भ्रविष्यति । २९।। 


तत्रैव गणनाथस्य दर्शतञ्च भविष्यति । 

पत्ता स दिव्यदेहत्व प्राप्प्यते द्विरदाननात्‌ । । ४०। । 

उत्ति सर्व समाख्यातमुच्छापकारणं शुभे । 

भ्विध्यं कथित तेञच्य यथेष्ठ गम्यता त्वया ।।४१। 1 
विश्वामित्र उवाच 

एवं निराकृता तेन जननी निरगात्ततः । 

दुःखशोकसमायुक्ता किञ्चिद्धर्षयतापि च ।।४२।1 

'स चारुरोह तहिव्यं विमान भक्तिभावितम्‌ । 

'गजाननेन विहितँ बल्लालो5था5गमद्चिवम्‌ ।। ४३।। 

इति ते सर्वमाख्यात यत पष्टोज्हमिह त्वया । 

या गतिस्तेन वैश्येन सम्प्राप्ता जन्मनोट्वेयो: ।1 5४11 

यथा जगाद बल्लाल: सर्व तदभवत्तदा । 

सा जज्जे कमला भूत्वा सो5भवत्‌ क्षत्रियर्षभ; । 1४५1 


प्रसिद्ध हरेछ तपाइँको छोराको नाम दक्ष रहनेछ । दक्षको 
जन्मजात अन्धोपन, बहिरोपन, लाटोपन, घाउ, रक्तलाव र्‌ 
दुरगन्य हटाउन नियमपूर्वक बल्लघले बाहवर्षसम्म तपस्या 
गर्नेछन्‌ ॥३४-३७॥ तपस्यापछि छोराको परिस्थितिमा सुधार 
ल्याउन नप्षकेर वल्लभले छोरासहित तपाईँलाई घरबाट 
निकालिदिनेछन्‌ र तपाइँ देश छोडेर विदेशमा बस्नुहुनेछ ।1३८ 1 
संयोगवश भगवान्‌ श्रीगणेशमा मन लगाउने कुनै ब्राहाणको 
स्पर्श पाएर तपाइँका छोरा दक्षे स्वस्थ हुनेछन्‌।॥३९।। त्यस 
बेला तपाइँले गणनाथ भगवानूको दर्शन पनि पाउनुहुनेछ । 
श्रीगणेशको कृषाबाट तपाइँका पुत्र दक्षले दिव्यदेह प्राप्त 
गर्नेछन्‌ ॥४०।। हे कल्याणी ! मैले तपाइँलाई भावी घटना र 
सरापनिवृत्तिको प्रक्रिया बताएँ । अब तपाइँ इच्छानुसार 
जानसन्नु हुन्छ ।॥४१।। 

विश्यामित्रले भन्नुभयो - यसरी छोराद्वारा रिसतै हात 
फर्काइएकी आमा इन्दुमती दुःख र शोकले आकुल थिइन्‌ । 
तापनि भविष्यका कुरा सुनेर केही आश्वस्त ₹ केही हर्षित भई 
घर फर्किन्‌ ।॥४२।। बल्लाल पनि भगवान्‌ श्रीगणेशमा भक्तिका 
कारण श्रीगणेशद्वारा पठाइएको दिब्य विमानमा आरोहण गरी 
दिव्य लोकमा गए।॥।४३।। जपरी तपाईँले सौध्नुभएको थियो- 
तदनुसार मैले काल्याण वैश्यबर दुई जन्म र ती-ती जन्पमा 
जस्तो गति भयो ती सबै कुरा बताएँ । ४४11 बल्लालले जस्तो 
भविष्यवाणी गर्दै भनेका थिए, सबै कुरा त्यस्तै भयो । अर्को 
जन्ममा ती इन्दुमती कमला भएर जन्मन्र ती वैश्य क्षत्रियको 
रूपमा पैदा भए ।॥४५11 


झु उति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डे अविष्यकथरन लाम अयोविशोवध्यायः पक 


प्रा.डा. वेजीयाधव ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अपूदित श्रीगणेशपुराण उपासताण्डण्डको 'बल्लालब्वारा वैश्यदम्पतीको 


भ्विष्यकथन' शीर्षकान्वित 


। 


५३ 


तेइस अध्याय पूर्ण भयो ।1२३।। 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌_ 


चतुर्विशोञ्ध्यायः [ २४ अध्याय ) 


भीम उवाच 

दक्षेण मुनिशादूल राजपुत्रेण धीमता । 
अनुष्ठान कृत कुत्र क्थ वा कस्य वा मुने ।।१।। 
'एतद्‌ विस्तार्व ब्ूहि त्वं शृण्वँस्तृप्याम्यह न च । 

विश्वामित्र उवाच 
अबितूरे पुरस्तस्या: कौण्डिन्यस्व महावतम्‌ ।।२।। 
रम्य नानावृक्षयत नानाश्चापदसङ्ककुलम्‌ । 
जानापफक्षिगणीरदक लताजालविराजितम ।1३।। 
सन्पनोतिर्मलपयःसरोवापीविराजितम्‌ । 
जीर्णप्रासादमध्यस्थगजाननविराजितम्‌ । ४11 
तत्र स्थित्वा तपञ्चक्े गजाननसुतोषकम्‌ । 
मुद्वलेनोपडिषटेन मन्त्रेपौकाक्षण सः । 1५11 
तोषयामास त॑ देव वर्षेदादशसम्मितैः । 
ख्नानैव्छै: सुगन्धैन् माल्यैधूपैक्ष दीपकै; ६11 
जने कादमूलैक्ष भक्षणीयेकल्प्यत । 
मनसा कल्पयामास दक्षिणा क्षत्रियर्षभ: । 1911 
एवं तस्यागमन्‌ भूप ! दिनानि त्वेकबिंशतिः । 
तत: प्रभातसमयरे स्वयमेबं ददर्शा सः ।॥ ८11 
'एकं महामतङ्घञ्ज सिन्दूराक्ते सुशोभितम्‌ । 
मदस्त्राविसुगण्डाभ्याँ सुन्दर गिरिसञ्चिभम्‌ । ।९।। 
चारुप्रस्चवदन दन्तशोभिमहत्करम्‌ । 
भ्रमरालिसमाकीर्ण गजाननमिवापरम्‌ । 
जेन तत्कण्ठदेशो तु रलमाला समरपिता ।१०।। 
जात्त उत्थाप्य त॑ स्कन्धे स्थापयामास दत्तिराट्‌ । 
स दन्ती नगरे यात: पताकाथ्वजशोभितम्‌ ।। ११। 1 
ततः स प्रतिबुद्ध: सन्‌ पप्रच्छ जननौँ निजाम्‌ । 
क्रमले वद मातस्त्वमस्याभिप्रायमद्या मे ।। १२।। 
आरोहण गजस्कन्धे शु्भ॑ वा यदि वाञशुभम्‌ । 


भीमले भने - हे मुनिश्रेष्ठ ! राजपुत बुद्धिमात्‌ दक्षले 
कसको अनुष्ठान गर २ त्यो अनुक्वान कुन ठाउँमा गरे । यो 
कुरा बिस्तापपूर्वक मलाई बताउनुहोस्‌ । तपाइँबाट 
श्रोगणेशसम्बन्धी का खुश पाउँदा मैले कहिले पनि तृष्टिफो 
अनुधव गर्दिनँ । 

विश्वामित्रले भन्नुभयो - कौण्डिन्यप्रको स्मौपमा 
नै अत्यन्त रमणीय, नानाचरि वृक्षले सुहाएको, अनेक थरि 
बन्यप्राणीहरूले परिपूर्ण, धेरै प्रकारका चराचुरुङ्गीहरूको 
कलारवले गुञ्जायमान, लतापष्पले परिपूर्ण, मनझैँ निमंल जलराशि 
भएका सरोवर र तलाउले 
जीर्ण मन्दिरले सुहाएको । दक्षले त्यहैँ 
रहेर श्रीगगेशलाई प्रसन्न तुल्याउने हेतुले मुद्गल त्रषिले 
बताएको एकाक्षंरी मन्त्रको जप गर्दै तपस्या गरे ।।५।। वाह 
बर्षसम्म तपस्या गरी दक्षले श्रीगणेशलाई प्रसन्न तुल्याए । 
स्नान, गन्ध, माल्य, धुप, दीप, कन्दमूल र अन्य स्वाद- 
पदार्थको मैवैद्य टक्र्याएर उनले श्रीगणेशको पूजा गर्ने क्रमना 
आानसिकरूपमा दक्षिणा रङ्गयाएका थिए !६-७1 यसरी 
तिनले २१ दिनसम्म पुजा गरे । कुनै दिन बिहानको सपनामा 
दक्षले एउटा सिन्दूरले रञ्गिएको , सुन्दर, गालाबाट मद 
चुहाइरहेको, सिशार 
₹ सूँढले शोमायमात र भँवराले घेरिएको श्रीगगेश्झैँ लाग्ने 
एउटा हात्ती देखै । त्यसषछि उनलै त्यसको 
लगाइदिए ।।८-१०।। त्यसपछि त्यो हात्तीले दक्षलाई उठाएर 
आफ्नो काँधमा राख्यो र त्यो हात्ती सुन्दर पताका 
।भायमान नगरमा पुग्यो । यस्तो सपना देखेर दक्ष जागै र 
आफ्नी आमासँग भने । हे आमा कमला ! यो सपनाको के 
अभिप्राय हो ? बताउनुहोस्‌ ।।११-१२।। सपनामा हात्तीको 
काँधमा आरोहण गर्नु राप्रौ हो अथवा नराम्रो? मलाई बताउनुहोस्‌। 


सम्पत्न २ गजाननको प्रतिमाद्वारा 


।ल आकारको र प्रसत सुख भएको एकदन्त 


उपासनारखण्ड: 


अध्याय: - २४ 


क्रमलोवाच 
धन्यस्त्यमसि ठृष्टोथयं गजरूपी विनायक; ।।१३।। 


आरोहणफल राज्यप्राप्तिरिव न संशयः । 
दक्षउवाच 

यदि राज्यस्य प्राप्ति: स्यात्‌ तदा तुभ्य ददान्यहम्‌।।१४।। 

नस्याने तथा गरामान्‌ दीपिका मौक्तिक्रस्त्रजम्‌ । 

धर्म च कारविष्यामि गवाष्टापददानत: । | १५।। 

व्रतानि नियमाँ छ्वैव दानान्यन्यान्यनेक्शः । 
मुनिरुवबाच 

श्रृत्वेत्थ कमला ह्वष्टा जगाट तनयं प्रति ।।१६।। 


त्वयि राज्यस्थिते पुत्र ! परमानन्दता मम । 
सद्धर्मे रमता चेत: सत; सारभृतस्तव । 
आयुष्य बिपुल ते&स्तु द्विजदेवाचने रतिः ।। १७11 


कर 


भाला सक र सिल, उवा तिज लिन अनिन्‌ - बाबु ! तिमी धन्य छौ, तिमीले 
सपनामा हात्तीको रूपमा भगवान्‌ श्रीगणेशको दशंन पाएका 
जौ ॥२३।। सपनामा गजारोहण गर्नुको अर्थ राज्यप्रापत नै 
डो । यसमा कुनै सन्देह छैन । 
दक्षले भने - आमा ! यसको फल राज्यप्राप्ति हो भने 
जैले पाएको रान्य हजुरलाई टक्याडनेछु ।1१४।। नरयान, 
गाउँको समूह, दौपमाला र मोतीको हार पनि म तपाईँलाई 
डक्र्याउँनेछु। गाई र सुवर्ण आदि अनेक उत्तम पदार्थहरूको 
दान गरेर घर्मको संवर्धन गर्नेछु ।१५।। यसैगरी अनेक व्रेत, 
तियम र दान पनि गर्नेछु। 
सुनिले भने - छोराका यस्ता कुगा सुनेर प्रसत्र भएकी 
माता कमलाले भनिन्‌ - हे वावु ! तिमी राजसिंहासनमा 
आरूढ भएको देख्न पाउँदा मलाई ठूलो आनन्टको अनुभूति 
हुनेछ । तिम्रौ चित असल धर्ममा रमाओस्‌ । प्रज्जन स्वभाव 
भएका, सारत्तमा ध्यान दिने १ श्रीगणेशको आराधनामा 
रमाउने तिम्रो पुर्ण आयु होस्‌ । फेरि तिम्रो मन ट्विज-दैवताको 
स्वागत- सत्कार एवं पूजा-आराधनामा लागोस्‌ ॥१६-१७।। 


खुँद्व इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डै स्वप्नकथने नाम चतुर्बिंशोञध्याय; पद 


प्राडा वेणीमाधव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको ' द्वारा श्रीगणोशाराधना र 
शभ स्वलदर्शन' शौषकान्वित चौबीसाँ अध्याय पूर्ण भयो ।।२४।। 


९५ 


श्रीगणेश्पुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


पञ्चविशोञ्ध्यायः [ २५ अध्याय ) 


विश्वामित्र उवाच 
शृणु राजन्‌ ! महाञ्चयँ दैषकालकृते शुभम्‌ । 
कोण्डिन्ये नगरे राजा चन्द्रसेनो महामति: ।।१। । 
स्वकर्मपरिपाकेन निधन कालयोगतः । 
अगमद्‌ दिव्ययानेन धर्मबाहुल्यतो दिवम्‌ ।।२।। 


तच्च नागरिका: श्रत्वा हाहाकार प्रचक्रिरे । 
धावमाता ययुस्तत्र त्यक्त्वा कार्याण्यनेकश; ।। ३।। 


शिराँसि च विनिध्नन्तः पाणिभिः शोककर्षिताः । 
चस्खलुश्ष पतन्तक्ष दढ्शु: प्रेतभूपतिम्‌ ।1४11 
नेमुः पादौ प्रगृहीव दु:खमोहवशं गता: । 
केचिडाम्ले गहील्वैत स्वम्तपूर्ष्नि खालेणतन्‌ 1141 


रुरुदुःसुस्वरै केखित्‌ पाण्पृष्ठमुखस्ता: । 
मृता इव तिपेतुश्च स्नेहातिशयतो5परे ।1६11 


तस्य पली तु सुलभा रुरोद करुणस्वरा । 
पाणिभ्याँ निष्नती स्वौयं हृदय भ्रशदुःखितता 11७1 । 


विकीर्णभूषणा पूरच्छामागता पतिता धुवि । 
समानव्यसनाभि: मा पुरस्त्रीभिधँता तदा ।1८1 1 
विललाप तदा कान्ता चन्द्रसेनस्य सुन्दरी । 
निर्लज्जा निरनुक्रोशा नाथनाधेति जल्पती ।।९।। 
पै धातर्न दया तेशस्ति बालवच्चरितँ तव । 
युवड्क्षि सेहभावेन विनियुङकष्यकृतार्थकम्‌ ।।१०।। 
राजन्‌ ! न पृष्टवा क््व गतो वद मौ करुणानिधे । 
दिने दिने वदस्येवँ यामि भद्रासने प्रिये ।।११।। 
अद्य निष्ठुरता केन गमितोङस्वागसा भम । 

तत्‌ क्षमस्व नमाम्येधा जनमध्ये गतत्रपा ।।१२।। 


९६ 


निष्यत्र शुभ फलदायक आशर्यबारे सुन्नुहोस्‌ । कौण्डिन्य नगरमा 
चन्द्रसेन नामक बुद्धिमान्‌ राजा थिए ।१॥ आफ्ना कर्मका 
परिपाकले र कालयोगले तिनको एक दिन निधन भयो । ती 
जेरै धर्म गरेका कारण दिव्य विमानमा सवार भई स्वर्ण गए।|२॥। 
राजाको निधन थहा पाएर नागरिकहरूले हाहाकार गरे। तौ 
अजाहरू आ-आफ्ना कोम-कर्तव्य छोडी यताउति भँतारिल 
घधाले ॥॥३।। शोक-सन्तप्त ती प्रजाहरू आफ्नो हातले श्रिमा 


अहार गर्दै भुइँना लड्न थाले। सखराउँदै अगाडि बढ्दा ति" 


मृत राजाको लाश देखे ।:४11 दुःख र मोहमा परेका 
जनताले घृत राजाको पाउ समाती प्रणाम गरिरहेका थिए ५11 
कसैले मृत शरीरको हात समातेर आफ्नी शिर छुवाइरहेका 
(थिए, केही मानिस आफ्नो हातले सुख छोपेर रोइरहेका थिए, 
कुमै मानिस राजामा आफ्नै प्रेमातिशय भएका कारण मरैझै 
निष्यन्द भएर भुइँमा सुतिरहेका थिए ।1६।। राजा चन्दरसेनको 
पाली सुलभा आफ्ना हातद्वारा छालीमा प्रहार गर्दै अत्यन्त 
डुःखी भएर करुणस्वए्ले रोइरहेकी थिइन्‌ ।1७11 शोकावस्थामा 
रानी सुलभाका गहनाहरू भुइँमा छरिएका थिए। उनी विलाप 
गर्दागर्दै एक्कासि भुइँमा लडिन्‌ र मू्छा परिन्‌ । त्यस बे 

उनीसमान वेदनावो अनुमूति गर्ने दुःखित नगस्वासी नारीहरूले 
उनलाई समालेर राखे ॥८।। राजा चन्द्रसेनकौ सुन्दरी रानी 
खुलमा होशमा आएपछि हे नाघ ! हे लाघ ! भन्दै विलाप गर्न 
थालिन्‌ । शोकक्ा कारण उनी निर्लज्ज र निष्करुण 
'चिइन्‌ ।९॥ तिनी भन्दै थिइन्‌ - हे शिधाता! तिमी निर्दयी छौ, 
तिमीले केटाकेटीको जस्तो काम सयौ, तिर्मले दम्पतीहरूलाई 
स्नेहका माध्यमबाट जुटाउँछौ र त्यसको परिपाक हुन नपाउँदै 
'हिनलाई वियुक्त गराउँछौ ।१०।। हे कर्णामय राजा ! तपाईं 
जलाई नसोधीकन कहाँ जानुभयो ? बताउनुहोस्‌। तपाईँ दिनदिनै 
म सिहासनतर्फ जान्छु भनेर बिदा मालुहुन्थ्यो, आज पैले कुन 
अपशध गरेँ ? जसबाट तपारँ सलाई केही नसोधीकन जानुभये? 
है नाथ ! मलाई क्षमा दिनुहोस्‌ । म सम्पूर्ण मानिसहरूका 
बौचमा निर्लज्न भएर तपाइँलाई प्रणाम गर्छु ॥११-१२।। हे 


उपासनाखण्डः 


अध्यायः - २५ 


नय मा यत्र यात उस ग्रियान्ते प्रियकारिणीम्‌ । 
त्रिलोकी पश्यरती शून्यामपुत्रा पतिना विना । ।१३।1 


मुनिरुबाच 
सुमन्तुः प्रकृतिस्तस्थ मनोरञ्जन एव च । 
द्वावप्यवोदिता तत्र किं राज्यस्य भव्िष्यति । ।१४।। 
आवाभ्यामविचार्यैव क्व गतो नृपसत्तमः । 
कस्मान्न वदसे राजन्‌ ! किमर्थ मौनमास्थितः । १५11 


न पश्यसि प्रिया भार्यामनाथामिव विह्कलाम्‌ । 
सहैव घावो नृपते ! त्यक्त्वा सवै गृहाश्रमम्‌ । | १६ 11 


अनाथ नगरे तेउद्य राष्टै वा कोञ्थ पास्यति ।। १७।। 


मुनिरुवाच 
एतस्मिन्नन्तरे तत्र बभाण ब्वाह्गाण: सुधी: ।।१८।। 
वेदशास्रार्थतत्त्वज्ञः प्रस्तृत निष्ठरै वचः । 
सर्वे स्वार्थपरा यूं ताप्त: कञ्चत विद्यते ।। १९।। 
सुहृदाँ रोदनाश्रूणि मुखे प्रेतस्थ यान्ति हि । 
पृधिव्यो भारता यति प्राणहीन॑ कलेबरम्‌ ।1२०।। 
ब्रह्वाण्डगोलके को नु मृतमन्यो नु गच्छति । 
उयञ्च सुलभा राज्ली रोदिति जीविताशया ।।२९।। 
जृतक्रस्यानुगत्यर्थ न सा रोदिति कहिँचित्‌ । 
यूयं सर्वे नागरिका: स्वकार्यगमनाकुलाः ।1२२।। 
सूर्यबंश्या: सोमबंश्या ये राजानो भृता त किम्‌ । 
तस्मादुत्थाय सर्वे$पि राज्ञः कुर्वन्तु संस्कृतिम्‌ । 1२३! । 
मृतसंस्कारकारी यः स एवाप्तो न चापरः । 
एतदर्थ हि लोकस्य ज्यायसी पत्रगृध्नुता ।।२४।। 
तस्मादानीवतां धर्मपुन्रो वाप्यन्य एव च । 


स हि क्रियामारभतु सवै्दैयस्तिलाञ्जालि; ।।२५।। 


९७ 


| मानिसहरूले पुत्रको 


नाथ ! तपाइँ बिता त्रिलोकीलाई नै शूत्य देखिरहेकी, पुत्रहीन, 
तपाइँमा असाध्य स्नेहभाव राख्ने म प्रेयसौलाई तपाइँ जहाँ 
जानुभएको छ, त्यहाँ पुन्याउनुहोस्‌ १३11 

मुनिले भने - चन्द्रसेन राजाका अमात्य सुमन्तु र 
मनोरञ्जन दुबै विलाप गर्दै भन्न लागे - अब राज्यको के गति 
होला ? ॥१४।। हामीहरूसँग विचारै नगरी हाप्रा राजा कहाँ 
जानुभयो ? हे राजा ! तपाइँ किन कुरा गर्नुहुन्न ? किन मौन 
हुनुहुन्छ ? ।।१५।। तपाईँले अनाथझैं भएकी, शोकले व्याकुल 
आफ्नी प्यारी रानीलाई किन हेर्नुहुँदैन ? हे महाराज ! अब 
हामी पनि गृहस्थाश्रम छाडेर तपाईँका साथ जान्छौ ।1१६।1 
आज प्रपाइँ नहुनाले यो राजधानी अनाथ भएको छ । अब 
यो राष्ट्रको रक्षा कसले गर्ला ? ।॥१७।। 

सुनिले भने - यस्तै बीचमा एक जना वेट एवं शास्त्रका 
तत्वदरीं बुद्धिमान्‌ जराहाणले निष्ठा वचन प्रयोग गर्दै भने- तिमीहरू 
स्वर्धी छौ, तिमौहरूमध्ये सज्जन कुनै पनि छैन ।!१८-१९।। 
मानिस मर्दा शोकले रोइरहने आफन्तका आँसुहरू मृता(भाका 
सुखमा पर्छन्‌ । मृतकको नजलाएको लाश पृथिवीको निमित्त 
भाएरूप हुन्छ 1२०।। यौ विशाल ब्रह्याण्डमा जति मानिस 
मरेर जान्छन्‌ तिनका पछि को लाग्छ ? ची रानी सुलभा पनि 
जीवनकै आशाले ऐोइरहेकी छन्‌ ॥२१॥। यौ मृतक श्रीमान्को 
अनुगमन गर्नेका लागि रोइरहेकौ छैनन्‌ । तिमी सबै नागरिकहरू 
पनि जा-आफैँ कार्षतर्फ जानका लागि आतुर छौ ।।२२।। 
यस धर्तीमा जन्म लिने सूर्यंशी र चन्द्रवेशी राजाहरु क्रे मरेर 
गएनन्‌ ? अर्थात्‌ जो जन्मन्छ त्यो पर्दछ । त्यस कारण तिमीहरू 
सबै उठ र राजाको अन्तिम संस्कार सम्ग्त्र गर । (२३।। जसले 
मरेका मानिसको अन्तिम संस्कार गर्दछ, त्यसलाई नै आफन्त 
भननुपर्दछ, अरूलाई होइन । अन्तिम संस्कारक्रा लागि नै 
धिक चाहना गरिरहेका हुन्छन्‌ ॥२४।। 
यी राजाको अन्तिम संस्कारका लागि कुनै धर्मपुत्र छ भने 
त्यसलाई र छैन भने आरू कसैलाई तयार गर । त्यप्तले 
अन्तिम क्रिया शुरू गरोस्‌ । हामी सबैले राजालाई तिलाञ्चलि 
प्रदान गरौं ।॥२५।। 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


मुनिरुवाच 
तस्तै नागराः सर्वे ट्रावयात्यौ स्ब्रियञ्च ताः । 
प्रबोधिता ब्राहाणोन चक्नस्तस्यौध्ददेहिकम्‌ ।। २६ । | 
सुमन्तुना कृत सर्व सबैदतस्तिलाञ्जलि: । 
पुनः स्तात्वा तु ते सर्वे नगरे विविशुश्चिरात्‌ ।। २७।। 
अएरन्ति पिच्नुमन्टस्य पत्रे नत्वेश्रञ्जनाः । 
सान्त्वयित्वा तु सुलभौ ययुः स्वं स्वै निकेतनम्‌ २८11 | 
ज्रयोदशाहे तिर्वृत्ते राजै दल्त्वाम्वराणि ते । | 
चकुम्ते भोजन प्रीत्या प्रत्यहँ बहुबासरम्‌ । २९ ।। 
एकटा नागरा: सर्ब ठावमात्यौ तृणप्रया । 
सर्वै संशयिता आसन्‌ प्रजापालनकर्मीण ।1३० 11 
'एतस्मित्रन्तो तत्र मुद्ढलो मुनिराययौ । | 
'उवाच सर्बाशायविदस्य राञ्चो सहागजः । ।३१।। 
गहनो ताम गृह्वालु माला पुष्करनिर्मिताम्‌ । 
समाजे यस्यकण्ठे ता निश्चिपेत्‌ स नृपो भवेत्‌ । | ३२।। 
तथेति च तदा सर्वे साधु साध्वित्यपूजयन्‌ । 
अतीन्द्रियञ्ञानवतो वचो मृद्वलशर्मण: । । ३३11 


| 


मुन्लि भने - व्राप्णद्वारा प्रबोधित सबै नगरवासी 
जनता, दुबै मन्री, सुलभा राने र अरू नारीहरूले दिवङ्गत 
रागा चन्द्रसेनको औध्वंदैहिक संप्कार गै 1२६!) सम्पूर्ण 
क्रिया अमात्य समन्तुले गरे भने जरू सबैले तिलाञ्जलि 
दिए। त्यसपछि त्वान गरेर तौ सबैले नगरमा प्रवेश गरे ।!२७/। 
ईश्वरलाई नमस्कार गरौ तैमको पात चपाएर महारानी 
छुलभालाई सान्त्वना दिँदै मानिसहरू आ-आफ्ना घरतर्फ 
गए ।॥२८॥। तेह्र दिन बितेपछि रानीलाई तरखर टक्र्याएर सबै 
नगरवासीले प्रीतिपूर्घक भोजन गो, । धेरै दिनसम्म सबै मानिसले 
राजभवनमा आएर दिनदिनै प्रीतिपूर्वक भोजन गरे ।२९।' 
एक दिन सबै नगरवासी, दुबै अमात्य र रान, सुलभालाई 
राज्यको सञ्घालन र अजाषालन कसरी गर्ने भन्नै खिषयमा 
संशय पैदा भयो ।॥३०।। यसै बौचम त्यहाँ 
उधि आइपुगे । सबै मानिसको आशय बुझेका तौ मुन्लि 
भने - दिवञ्गत राजाको गहन नाम गरेको यौटा हात्ती छ, 
त्यसले आफ्नो सुँठमा कमलको माला धारण गरोस्‌, ठूलो 
जनसचूहमा गए; जुद मानिलिको घाँटीमा त्यसले त्यो माला 
'लगाइदिन्छ, त्यो मानिस रै यो देशको राजा हुनेछ ।॥३१-३२।। 
मुदूगलले गेःका कुरा सुनेर, हुन्छ त्यसै गरौं भन्दै सबैले 
साधुवादका साथ अतीन्द्रिय ज्ञानसम्फ सुद्गल उ्नषिको 
'चाचनिक प्रस्तावलाई अनुमोदन गे ॥३३।। 


मुद्ल पामक 


खट्र इति औगणेशपुराणे उपासनाखत्रण्डे च्रसेनोपाख्या्न ताम स्ामरशोञध्याय; प्र 


आउडा चेणीपाधव हकालढार नेपाली ाषाया अनुदित खीषयोशपृराण उपगसनाखण्डको 'राज खतरसेकको उणाख्याट' 
शीर्घकाखित घच्नीयौं अध्याय पूर्ण भयो ।। 


२८ 


उपासनाखण्ड: 


बढ्बिंशोञ्ध्यायः 


विश्वामित्र उवाच 
एकस्मिन्‌ दिवसे शुभग्रहयुते लग्ने शुभे वासरे 
खोगे चारुफले जने च नगरे नानाबिधे मेलिते। 
माला रलमर्यी ददौ नरपते राज्गी करेणोः करे 
सम्गार्थ्य द्विरदँ कुरुष्व नूपति लोकेषु यस्तै मत: । । १11 
तामाज्ञा प्रतिगृह्वा वारणपति: संरञ्जितो धातुभि- 
रबश्वाम डरिजबन्दिचारणगणैराशासित: सर्वतः । 
जानावाद्याकरैवृतो नृपभरटै राज्यार्थिभिः पूरुषै- 
जिच्रन्‌सर्वजनं सभापरिगत यातो बहि: पत्तनात्‌। ।२।। 
जार्यस्तन्नगरे शिशूनथ पतीन्‌ कृत्वा पुरोचवस्थितान्‌ 
राज्याथेँ विविधा नराश्च बहुधा श्रेणीमखाश्च स्थिता:। 
त सर्वे विमनस्कता परिगता: स्व स्व गृहै खागता 
याते5स्मन्‌ गहने करिण्यध पुगे याता वहिश्वापरे। ।३ 11 
गजस्तु यात: कमलासुत तं 
सम्पूजयन्ते द्विरदानतन्तम्‌ । 
ढृष्टैव तस्घिन्‌ निढधे स माला 
पश्यत्स्‌ लोकेष सरेष नाके ।1 ४11 
वस्त्राणि माल्यानि च भूषणानि 
ठक्षाय दत्ताति तदैब लोक: । 
जात्वा मत पौरजनस्य राजा 
राज्ञः प्रकृत्योरुभयोस्तदैव । । ५11 
बवदुर्वाद्यसङ्घाञ्च दिव्या भौमा अनेकशः । 
भुमुचुः पुष्पतर्षा ते देवा हर्षयुताः शुभ्नम्‌ 1६11 
उपविष्टास्तदा लोका यधास्थान यथाक्रमम्‌ । 
नेमुञ्च त॑ दक्षनृपममात्यद्वयसंयुतम्‌ 11७11 
ताम्बूलात्ति च वस्त्राणि जनेभ्य: प्रददौ नृपः । 
बाहाणान्‌ पूजवित्बैव द्त्वा दानात्यनेकशः । 1८11 
सम्पूज्य मातरे तान्तु वस्त्रालङ्करणादिभरि: । 
टापयामास दानानि व्राह्माणेभ्यो यथाविधि ।।९।। 


[ २६ अध्याय ) 


| 
१९ 


विश्वामित्रले भन्नुभयो- है राजन्‌ 
परिपूर्ण, गुन 

गर्ने योगसमेत रहँदा नगरमा अनेक थरि मानिसहरूको भेला 
भएको बखतमा रानी सुलमाले हात्तीलाई - हे गजराज ! 
तिमीलाई जुन मानिस मन पर्छ, त्यसको कण्ठमा यो माला 
लगाई राजा तुल्द्ाङ भनी प्रार्थना गर्दै त्यसको सूँडमा कमलको 
माला लगाइदिइन्‌ ।1१।1 रानीको आङ्गा स्वौकार गरी 
अलङ्कारद्वारा लङ बृत्त, बाह्राण, स्टुतिपाठक 
जारणहरूद्वारा राम्रो राजाको चयन गरोस्‌ भत्ने आशाका नजरले 
हेरिएको, अनेक थरि वाद्य बजाइरहेका राज्यार्थी, राजगण र 
सैनिक गणद्वारा घेरिएको त्यो गहननामक हात्ती सभामा आएक्का 
सबै मानिसहरूलाई सुँघ्दै नगरदेखि बाहिर गयो ।॥२।। त्यो 
गरका नारीहरू आफ्ना घति र पुत्हरूलाई अगाडि सारेर 
दरशंकदी्घामा उभिएका थिए । राज्यप्राप्तिको इच्छा 
मानिसहरू पङ्डिबद्ध भएर रहेका थिए । तौ मबै मानिस 
हान्नी नगरबाट बाहिर गएपछि खित्र भएर आ-आफ्ना घरतर्फ 
लागे । केही मानिस भने हात्तीले कसलाई चयन गर्छ भत्रे 
जिज्ञासा लिएर त्यो हात्ती गएको बाटो लागे ॥३।। त्यो हास 
भगान्‌ श्रीगणेराको पूजा गरिरहेका, कमलाका छोग दक्षको 
मनिकमा गयो । तिनलाई देख्लासाथ त्यसले पृधिनीका 
मानिस र स्वर्गका देषताहरूका सामु तिनको घाँटीमा माला 
लगाइदियो ।४।। पुरवासी जन, मन्त्री र रानीको समेत मत 
बुझेका देखताहरूले त्यस बेला दक्षलाई बस्त्र, माला र जलङ्कार 
प्रदान गरे ॥५।। त्यस समयमा प॒थिबौ र दिव्यलोकका अनेक 
थरि बाजा बजे । देवताहरूले खुसी भएर दक्षमाथि फूल 
वर्षा ।६।। क्रामअनुसार आ-आफ्नो ठाउँमा बसेका पुरवासी 
जर-नारौले दुई जना अमात्यका बीचम रहेका तौ नवनियुक्त 
जाना दक्षलाई प्रणाम गरे ७11 राजा दक्षले सबै मानिसहरूलाई 
बल्न र ताम्बूल प्रदान गरेपछि ब्लाह्मणहरूको पूजा गरेर अनेर्क 
थरि दान दिए ८11 दक्षले बल, गहना आदिट्टा आफ्नी 
आमा कमलाको सत्कार गरेर तिनका हातबट पनि विधिपूर्वक 
जराह्मणहरूलाई अनेक थरि दान दिलाउने काम सम्प गराए।।२।। 


$ एकदिन शुभप्रहले 
जग्गामा उत्तम बारका दिन उतम फल प्रदान 


कन र्‌ 


'ले अनेक 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


नरवावे समारोप्य स्वयमारूरुहे गजम्‌ । 
अलङ्कृतँ सिक्तमार् पताकाध्त्रजसंयुतम्‌ ।।१०।। 
अश्चारूढावमात्यौ ती पुरस्कृत्य ययौ पुरम्‌ । 

स्तुर्वात्त यन्दितः पौरा नृत्यल्यप्सरस:पुर: 


गन्धर्वा गाननिष्णाला धाबित्वा वाल्तयमु पुरः ।। १९।। 

जबरज शो वाशन्डो रागद डियम्‌ 

नृषद्वारँ समासाद्य नत्वा केचिद्‌ गृह ययुः ।।१२।। 

सभायां बिबिशु: सर्वे सङ्घषणतीता चृपास्तदा । 

नृयान प्रेषयामास मुद्लाघ महामति: ।। १३।। 

छत्रै ध्वजे चामरञ्च सुमन्तुँ प्रकृति तथा । 

आयान्तै मुद्रले दृष्टा स्वासनात्‌ पुरतो ययौ ।। १४।। 

स किरीटेन शिरसा पाटयो: प्रणनाम तम्‌ । 

न्यवेशयत स्वासने त॑ तेनाज्ञप्तो 5न्य आसने ।। १५।। 

'उपविष्टो राजसङ्कै: पूजयामास त॑ मुनिम्‌ । 

गाञ्चापि प्रददौ तत्र ब्राहाणाय महामतिः ।।१६। । 

उवाच तं नृपो दक्षो भो मुद्दल ! महामुने । 

अद्य तै महिमा ज्ञातो लोकैरेतैर्महानयम्‌ ।। १७। । 

शरीरे चारुता राज्यप्राप्तिश्च त्वत्प्रसादतः । 

क्व सावस्था पूर्वतनो: कवेद्क्‌ राज्यै महामुने ।। १८। । 

'विनायकमह जाने त्वामेव मुनिसत्तम । 

पुनर्मे मस्तके बहान्‌ ! निधेहि करपङ्कजम्‌ ।। १९11 

येनाउहै सर्वकामातौ भाजने स्याञ्चिर मुने । 
विश्वामित्र उवाच 

आवर्ण्व वचन तस्य मृद्रलो;था5व्रवीच्च तम।। २०।। 


नते भय रिपुकृतं भविष्यति कदाचन । 
यं यं कामयसे काम सर्वतस्तै भविष्यति । ।।२१।। 


१०० 


जा दक्षले आफ्नौ माता कमलालाई नरयानमा सवार 
गराएपछि वस्न र गहनाले सिंगरिएको मदका धाराले बाटोलाई 
सुगन्धित र शीतल तुल्याउने पताकाले सुहाएको 
हात्तीमा आरोहण गरे ।।१०॥ त्यसपछि ही राजाले घोडामा 
सवार ती दुबै अमात्यलाई अगाडि लगाएर नगरमा प्रनेश गंर। 
तिनले नगरप्रवेश गर्दा बन्दीहरू स्तुति पाठ गरिरहेका थिए, 
अप्सराहरू अगाडि आए; भाचिरहेका थिए र गायनकला 
कुशल गन्धर्वहरू तिनका सामु आएर मौठो गाना सुनाइरहेका 
'थिए ॥११।। मशषराजा दक्षको जव जयकार हुँदा वाद्यवादनलो 
च्वनि र नमो नमको ध्वनि पुज्जीभूत भएर स्वर्गसम्म घन्किरहेको 
थियो। राजाको जुलुस राजद्वारमा पुगेपछि केही मानिस तिनलाई 
बमस्कार गरी घरतर्फ लागे ।।१२।। त्यसपछि राजासहित बिशिष्ट 
मानिसहरूले राजसभामा प्रवेश गरे। त्यहाँ असङ्ख्य राजाहरू 
उपस्थिहा थिए। मुपूगलणाई त्यहाँ झिकाउन राजाले नर्यान 
पठाए । नरयानका साथै खाता, ध्वजा, चामर र सुमन्तु नामक 
मन्त्रोसमेत पठाएका थिए, । केहीनेर पछि मुद्नल व्राषिलाई 
सजसमामा आइरहेका देखेर राजा दक्ष स्वागतका लागि उठौँ 
अगडि बढे ॥१३-१४॥। दशषले शिर झुकाएर मुदूगललाई प्रणम 
गरी आफ्नै आसनमा बसाए । मुदूगलको आजञाबाट अर्को 
आपनमा बसेका दक्षले उपस्थित राजमप्डलदवारा पनि मुद्गल 
उ्पिफो स्वागरा-साकार र पूजा गराए । त्यस जेला बुद्धिमान्‌ 
दक्षले ब्राहराणहरूलाई गाई दिएर सम्मान गरे ।।१५-१६।। राजा 
दक्षले मुद्गल क्रषिलाई आदरपूवक भो 
आज जल्ल यो नगरका मानिसहरूले हजुरकी महत्ता र महिमा 
जान्ने आबसर पाएका छन्‌ । हजुरको कृपाबाट मेरो शरीरमा 
सौन्दर्य छायो र राज्यको प्राप्ति पनि भयो । मै पूर्व शीर 
कस्तो घिन लाग्दो थियो । है मह्ामुनि । त्यो अवस्था कहाँ ? 
यो राज्यप्राप्तिको अवस्था कहाँ ? यो सबै हजुरको कृपाबाट 
भएको हौ ॥१७-१८॥ हे मुनिवर ! मैले हजुरलाई भगवान्‌ 
आगरेशयो स्मस्पनी हप्ते 
रद करक्रमल राखिदिनुहोप्‌। जसबाट म सम्पूर्ण कामना 
साकार गर्नका लागि सत्पात्र बन सकूँ । 

विश्वामित्रले भन्नुभयो - दक्षका यौ कुरा सुनेर 
जुदूगल त्रषिले भने ।१९६-२०॥। हे दक्ष ! तिमोलाई शजुको 
कुनै भ्रय हुने छैन। तिमीले जुन-जुन कामना गर्नेछौ, तौ कामना 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - २६ 


ततस्तस्मै दद ग्रामान्‌ वास्तोरलथनदिकम्‌। 
अन्येषो ब्राहाणानाञ्ज गोधनान्येशुकानि ख ।।२२।। 


आशीर्भिरभिनन्द्याञथ ययुस्ते क्राहाणा गृहम्‌ । 
अमात्याभ्यां गृहिभ्यञ्ष दटौ ग्रामाननेकशः । ।२३।। 


्रासादँ कारयामास गणेशस्य बृहत्तरम्‌ । 

कुण्डिने तगरे तस्मन्‌ प्राक्तनँ संस्थित लघुम्‌ । 

विसर्जयामास सभाँ प्रविवेश गृह नुपः ।। २४।। 

आययौ बल्लभस्तत्र श्रुत्वा वार्ता जनेरिताम्‌ । 

वीरसेनो नरपतिः स्वा सुता पतिमिच्छतीम्‌ ।।२५।। 

डदौ तप्मै स्वप्तसगतगणेशस्याञ्जया शुभम्‌ । 

दक्षाय राज्ने महते त्रिलोकश्रुतकीर्तये ।।२६।। 

तस्याँ तस्या$भवत्‌ पुत्रो बृहद्धानुरिति श्रृतः । 

ततो5भवत्‌ खड्गथर; सुलभस्तत्सुतो5 भवत्‌ । २७।। 

पदाक्रस्तत्तनयो वपुर्दीप्तस्तु तत्सुतः । 

खित्रसेनस्तत्सुतो:भूच्चित्रसेनात्‌ त्वमेत् हि ।।२८।। 
ब्रह्योवाच 

विश्वामित्रसुखात्‌ सर्वा श्रुत्वा वंशपरम्पराम्‌ । 

नत: स नरशार्दूलो भीमो नाम महीपतिः । । २९।। 

सन्लोष्य त॑ मुनि प्राध्यं पप्रच्छ ट्विजपुङ्गवम्‌ । 

भीमउवाच 

विनायक: कदा मे स्यात्‌ सुप्रसक्रो महामुने ।।३०।। 

नमुपायं वद विभो ! धेन मे तदनुग्रहः । 

कटाए्है कृतकृत्यः स्यां दृष्ठा देव गजाननम्‌ ।। ३१ ।। 


कपूर्णकोछन ।२१।। त्यसपछि राजा दकषले मुद्ल श्रषिलाई 
केही गाउँ, वस, रल र धन-सम्पदा प्रदान गरे । अरू 
ख्राहाणहरूका निमित्त पनि गाई, धन र वस्न प्रदान गरे । 
आशीर्वादद्वारा अभिनन्दन गरी ती सबै ब्राहाण आ-आफ्ना 
चरतर्फ लागे । राजा दक्षलो आफ्ना दुई जना अमात्य र राजकाजमा 
अघाउने अन्य भारदारहरूलाई पनि अनेक गाउँ दिएर सत्का 
गरे।।२२-२३।। दक्षले कौष्डिन्य नगरमा रहेको सातो तर पुरानो 
श्रीगणेशमन्दिरलाई विशाल श्रीगणेशमन्दिरका रूपमा परिणत 
गराए। त्यम्षपछि सभाविसर्डन गरी आफ्नो निवासभवनमा प्रवेश 
गरे॥२४।। मानिसहरूका मुखबाट दक्ष राजा भएको सुनेर 
चल्लभ नामक्क दक्षका पिता पनि त्यहाँ आए । श्रीगणेशक्लो 
आह्वाबाट वीरसेन राजाले पतिको कामना गर्ने, उचम शीलस्वभाव 
भएकी आफ्नी छोरीको बिवाह स्वर्ग, मर्त्य र पातालमा प्रसिद्ध 
महान्‌ राजा देक्षका साथ सप्पत्र गराए, ।1२५-२६।। दक्षबाट 
रानीमा जन्मेका छोरा बृहद्भानुका नामबाट प्रसिद्ध भए। 
तिनका छोरा खद्गघर भए । खद्गधरका छोराको नाम सुलभ 
थियो ।॥२७।। सुलभका छौरा पद्याकर भए । पद्माकरबाट 
अपुरदीप्ति जन्मे । बपुर्दीप्तिका छोराको ताम चित्रसेन थियो। 
हे गाजा भीम ! तौ चित्रसेनबाट तपाईँ जन्मनुभवो ।।२८।। | 

बहाजीले भन्नुभयो - महि विश्वामित्रका मुखबाट 
आफ्नो वंशपरम्पराको वर्णत सुनेपछि पुरुषसिंह राजा भौमले 
विश्वामित्र मुनिलाई सन्तुष्ट गराई नग्रतापूर्वक सहर्ष फेरि 
प्रार्धनाको मुद्रामा सोधे । 

'भौमले भने - हे महामुनि! भगखात्‌ भिनायक कहिले 
र कसरी मसँग प्रसत्र हुनुहुनेछ ? उहाँलाई प्रसन्न गराउने 
उपाय के छ ? हे सर्वज्ञ मुनि ! त्यो मलाई उपदेश गर्नुहोस्‌ 
जसबाट गजानन प्रमुको ममाधि अनुकम्पा हुन प्षकोस्‌ । उहाँको 
दशँन पाएर म कहिले कृतकृत्य हुन पाउँला ? यस निमित्त पनि 
हे त्रषिवर ! पलाई उणय बताउनुहोस्‌ ।।२९-३ 


अँ इति श्रीगणेशपराणे उपासनाखण्डै वंशापरम्परावर्णन नाम षड्विशोञ्ध्यायः प्रक 


ग्राडा. बेणीमाधव ढकालद्वाए नेपाली भाषामा अनुदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको 'दक्षको वंज्ञपरम्पतवर्णन' 
जीकाखित छन्चीसौं अध्याय पूर्ण भयो ।। 


१०९ 
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मप्तविशोवध्यायः 
हो 000044 

क उपायस्तु मुतिना विश्वाभित्रेण धीमता । 

कपावता तु भौमाय कितस्तँ वदस्व मे ।।१।! 


मन्मनोमोहपटल मृत्योरिव विनिःसृतम्‌ । 
'तत्कधामृतपानेन पितामह ! भृता यथा ।। २। 


बह्योबाच 
जमाय कथ्चितस्तेत य उपाय; शणुष्व तम्‌ । 
उवाब त॑ प्रसन्नात्मा विश्वामित्र: सुधर्पवित्‌ ।।३। 
विश्वामित्र उवाच 
अनेनाराधय विभु दैवतं गणनायकम्‌ । 
अनुष्ठान कुरुष्व तव प्रासादे उक्षनिर्मिते । 
विनायक: प्रसबस्ते सर्वाम्‌ कागान प्रदास्थति 11४1 । 
धर्मपर्थ तथ्या का मोक्षमन्यदपेक्षितम्‌ ! 
गच्छ वा स्वपुर भीम ! चिन्ता कामाँप मा कुष ।1५11 
ब्ह्योवाच 
इत्युक्त; स तदा तेन तँ प्रणम्य ययौ नृपः । 
सपल्लीको ददर्शा$श पत्त्न स्वै जहर्घ च । 1६11 
अमात्यौ सेनया साड नागरैरीयतुर्वृपम्‌ । 
आलिलिङ्र्नुपँ केचित्नेमुदरात्तथान्तिके । 91 । 
अविवेश पुर राजा सर्वै सार्क ध्वजालिमत्‌ । 
सिक्तमार्ग चारुगन्धे नानावादित्रशब्दितम्‌ । ८1 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


[ २७ अध्याय ; 


[ 

व्यासले भन्नुभयो - हे पितामह । कृषालु र बुद्धिमान 
चिशवमित्र मुनिले राजा भौमलाई कस्तो उणब बताउनुभयो? 
त्यसबारे मलाई बताउदुहोस्‌ 11:11 हे पितामह ! जसरी 
मृतकहरू अमृतपानपछि अमर हुन्छन्‌ त्यसै गरी यो कथामूत 
पाल गर्नेले विषयको कालो अन्धकारमा रुमालएनौ धेरो 
मोह मालुको साम्राज्यबाट माथि उठेको छ र त्यसले 
अम्गततत्चलाई आत्मसात्‌ गर्न खोजेतो छ ।!२।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - विश्वामित्र मुनिलै राजा 
मलाई जुन उपाय बताएका थिए, त्यो म बताउँछु! विश्वामिले 
राजा भीमलाई ओगणेराको एकाक्षरी महामन्त्रको उपदेश 
गर्नुभएको हौ । श्रैष्ठ वेदव्यास ! म त्यसबारे खुलस्त 
पार्दछ ! उपदेशको क्रममा महात्मा विश्वामित्रतै प्रसन्न भएर 
भीपलाई भन्नुभयो ।॥३। 

विश्वामित्रले भत्रभवो- हे राज! एकाक्षरी सहामन्त्दारा 
'तपइँले सर्वव्यापक भगवान्‌ श्रीगणेशको आराधना गर्नुहोस्‌। 
तपाइँले यो आराधना अघबा मन्त्रट्टन दक्षक्षरा निर्सित भगवान्‌ 
श्रीगणेशको मन्दिएना रहेर ग्ुहोस्‌ । तपाइँको आतुधानबाट 


। असल हुनुभएपछि श्रोगणेशले तपाइँका सबै कामना परिपूर्ण 


तुल्याउनु हुनेछ 11४॥ तपाइँले धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष 
अथबा अन्य कुनै विषयमा जे जस्तो अपेक्षा गर्नुभएको छ, 
त्यो पनि पाउनुहुनेछ । अब तपाइँ आफ्नो नगरमा जानुहोस्‌ 
अरू कुमै चिन्ता गर्नुफदैन। 1५1 

ब्रहाजीले भन्नुभयो- यसरी विश्वमित्रढारा आजा प्राप्त 
गौर ती राजा उहाँलाई प्रणाम गरी आफ्नी पत्नीका साथ प्रस्थान 
गरे । उपयुक्त समयमा आफ्नो नगरको दर्शन गोपछि ती हर्षित 
भए ॥॥६1। अमात्यहरूले समा र नगरजारीहरूका साय राजाको 
सबारी चलाए । कुनै मानिसले राजाको दशन पाउँदा खुसी 
भएर आलिङ्गन गरे । कसैले नजिकमा रहेर प्रणाम गरै भने 
कसैले टाढैबाट प्रणाम गरै 1७11 राजा ती सबैका साथ 
श्वजापताकाले सिङ्गारिएको , तल सिञ्चन गरी सफाई गरमाले 
धूलौ-मैले केही नभएको, अनेक थरिका सुगन्ध छर्केर 
खुगन्धित तुल्याइएको र अनेक डाजा- गाजा बजालै सङ्गीतपय 
बन्न पुगेको नगरमा प्रवेश गरे ।॥८१। त्यहाँ मानिसहरूले 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय; - २७ 


ञचुः परस्पर लोका: पुरीयं शोभतेश्धुना । 

यधा वारी पर्ति प्राप्य यथान्धो वाञपि सददृशम्‌ । ९11 
उत्ति शृण्वञ्वयानस्थस्तथा सा चारुहासिनी । 
वख्रालङ्कारशोभाङ्यौ स्तूयमानौ मुदान्वितौ 11 १०।। 
उभौ विविशतू रम्यं पुरे नानर्द्धिसडद्कुलम्‌ । 
चिसृज्य सर्वलोके तौ वस्त्रालङ्कारमौक्तिकैः ।।१९।1 
ताम्बूलैप्तेषु यातेषु भवन स्वमगच्छताम्‌ । 

तत: शुभे दिने राजा दक्षप्रासादमागमत्‌ ।।१२।। 
यल्कौण्डित्यपुरेडकारि पुरा दक्षेण धीमता । 
तत्रार्चयामास विभुँ सर्वदा त॑ विनायकम्‌ । 
उपवासपरो नित्य तन्मत्रमवलोडयन्‌ ।1१३।। 
भोजने शयने याने वचने श्वसनेडपि च । 

तमेव चिन्तयन्‌ नित्यमनन्यमनसा नुप: । | १४। । 
जले स्थले नभोमार्ये स्वर्गे देवे नरे ह्रुमे । 

अक्ष्ये पेये नृपोञपश्यद्‌ विनायकमनुत्तसम्‌ । । १५।। 
यं यं पश्यति त॑ नौति दृढालिङ्गनतत्परः । 

नगरे तँ जना: सर्वे पिशाच इति मेतिरे ।।१६।। 
'ततो विनायको$भ्येत्य ध्रृत्वा पाणितले नृपम्‌ । 
आहत नुप ! पुक्तोसि कि वाज्छसि वदस्व तत्‌ । ।१७।। 
तमुवाच तृषो चान्ये जाने त्वच्चरणाम्बुजात्‌ । 

ततो विनायक: प्राह पुत्रस्ते चारुदर्शन: 11१८ 11 
भविता मत्प्रसादेन गुणी स्वर्णतनुर्ूप । 

जज स्व भवन देवद्विजपूजापरे भव ।।१९।। 

स गत्वा भवन राजा तच्चकार तथैव च । 

डेवानां ब्राहाणानाञ्च पूजनै तर्पण तथा ।॥२०।। 
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आपसमा भनिरहेका थिए- अहा ! आज थो नगरी राजाको 
आगमनका कारण पति आउँदा कुनै युवती सुहाएङ्ँ अधता 
आँखाको दृष्टि प्राप्त गर्दा अन्धो मानिस रमाए सुहाएको छ 
र रमाएक्रो छ ॥९।॥ यस्ता कुराकानी सुन्दै वखालङ्कारको 
शोभाले दीपा, जनताबाट प्रशैसित र अत्यन्त हर्षित नर्यानमा 
जारूढ राजा र चारुहासिनी रानी ज्यादै प्रसन्न भए ।।१०।। 
त्यसपछि राजदम्पतीले अनेक समृद्धिले सम्पन्न र रमणीय 
नगरमा प्रतेश गरे । आफ्नो साथमा आएका नर-नारीहरूलाई 
बल्न, गहना, भौती र ताम्बुल प्रदान गरी विदाई गरेपछि 
राजमवनमा प्राप्त भए ।११-१२।। केही समयपछि राम्रो 
दिन जुराएर तौ राजा दकषले वनाएको श्रीगणेश मन्दिरमा गए । 
बुड्धमान्‌ दकषहवारा निर्मित त्यो श्रीगगेश मन्दिर कौण्डिन्यपुरमा 
रहेको थियो । त्यहाँ गएर उनले निरन्तर सर्वव्यापी 
औगणजैशप्रभुको आराघना गरे । उपवास गरी एकाक्षरौ मन्त्रको 
पनि जप गरिरहे ॥९३॥ भोजन, शयन, गमन, वचन र 
डास-प्रश्वास क्रियामा समेत उनलै एकमना भएर नित्य 
विनायक प्रभुको चिन्तन गरिरहे ।।१४।। तिनले जल, थल, 
आकाशमार्ग, स्वर्ग, देवता, मानिस, वृक्ष, भोज्यपदाध र 
भेयणदार्थमा समेत सर्वश्रेष्ठ आफ्ना आराध्य भगवान्‌ 
श्रीगणेशको दर्शन गरिरहेका थिए ॥१५।। सर्वत्र भगवान्‌ 
श्रीगणेशको दर्शन गर्ने ती राजाले जसलाई देख्दा पनि 
श्रीगणेशकै रूप मानेर आलिङ्गन गर्दै नमस्कार गर्दथे । 
आराधनाको महत्त्व नबुझेका केही मानिसले राजा भीमको 
त्यो व्यवहार देखेर तिनलाई पिशाचग्मान पनि मात्र घाले।।१६11 
तिनले यसरी आराधना गरेपछि प्रसन्न हुनुभएका भगवान्‌ 
श्रगणेशले दर्शर दिए, हातले उठाउँदै भन्नुभयो - 'हे राजा! 
तिमी मुक्त भएका छौ । कै चाहन्छौ? मलाई भन ।॥६७॥। 
बीमले उततर दिए - 'हेप्रभो ! मैले हजुरको चरणकमलबाहेक 
केहो जानेको छैन।' त्यसपछि भगवान्‌ श्रीगणेशले भन्नुभयो- 
“मेरो कृपाले तिमीलाई स्वर्णमय कान्ति भएको गुणवान्‌ र 
सुन्दर पुत्र पैदा हुनेछ । अब तिमी आफ्नो घर जाक र देवता 
एव ब्राह्मणको नित्य आराधना गर' ॥१८-१९।। भगवान्‌ 
श्रीगणेशको आज्ञाबाट राजा भीम राजभवनतर्फ लागे । त्यहाँ 
गए तिनले श्रौगणेशले बताएबमोजिम एकमत दैषतार 


